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Vorwort 

Mit  der  vorliegenden Ausgabe erscheinen  die  «Statistischen Erhebungen und Schät-
zungen über Landwirtschaft und Ernährung» zum  57. Mal. Der  Umfang  des  Heftes 
sowie  die  Gruppierung  der  Tabellen wurde nicht verändert. Hingegen wurden einzelne 
Angaben,  z. B. die  Schweizerische Futterbilanz (Seiten  64  und  65), von  Grund auf 
neuen Begebenheiten angepasst, unter anderem durch Verwendung  von Joule  anstelle  
von  Stärkeeinheiten als Energiemasszahl.  Die  Tabellen mit  den  Hauptergebnissen  
von  Buchhaltungserhebungen (Seiten  156  ff.) umfassen neu nicht mehr nur  die  
Ergebnisse  der  Erhebungen  des  Schweizerischen Bauernsekretariates, Sondern jene  
der  zentralen Auswertung  von  Buchhaltungsdaten und haben damit durch  den  
Einbezug weiterer Buchstellen  an  Aussagekraft gewonnen.  

Den  zahlreichen Amtsstellen und Organisationen, deren Mithilfe wir bei  der  Redak-
tion  des  Heftes einmal mehr  in  Anspruch-nehmen durften, danken wir auch  an  dieser 
Stelle bestens. Wir hoffen, dass das neue Heft einem grossen Leserkreis gute Dienste 
leisten wird. 

Brugg, Dezember  1980  

Für das Schweizerische Bauernsekretariat  

Der  Vorsteher:  
René  Juni  

Der  Abteilungsleiter: 
Josef Wilest  

Der Chef der  Unterabteilung Statistik:  
Robert  Gr  liter  

Avant-propos 
La présente édition des «Statistiques et évaluations concernant l'agriculture et l'alimen-
tation» est la 57e. Rien n'a été modifié en ce qui concerne le nombre de pages et la présen-
tation des tableaux. En revanche, certaines données telles que le bilan suisse des fourrages 
(pages 64 et 65) ont été adaptées ä l'évolution en ce sens qu'il ne sera plus question 
d'unités amidon mais de joules comme paramètres énergétiques. Les tableaux sur les 
résultats principaux des enquêtes comptables ( pages 156 suiv.) ne comprennent plus 
seulement les données du Secrétariat des paysans suisses, mais aussi celles de l'analyse 
centrale, ce qui accroît la valeur indicative de toutes ces données. 

Comme auparavant, nous avons pu compter sur de nombreux services officiels et organi-
sations pour la rédaction et la mise au point de la présente publication. Nous tenons une , 
nouvelle fois à les remercier de cet appui. Nous espérons que ce nouveau cahier rendra 
d'utiles services ä un nombre de lecteurs toujours plus grand. 

Brougg, décembre 1980 

Secrétariat  des  paysans suisses  

Le  directeur: 
René  Juni  

Le chef de la Division: 
Josef  Wilest  

Le chef de la sous-division des  statistiques:  
Robert  Griiter 
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Bovins, Effectif.  .. 20, 67, 68, 70-74, 

76, 78-80 
Races 	  74-76,81, 183 
Possesseurs 	 67, 68, 70-74, 80 
Exportations, importations 	96, 98 
Prix 	  128, 129 
Abattages 	 84-88 
Assurance 	 144-147 
Consommation de fourrages  	64 
Frais de production 	 162, 164 

Page  

Cadastre  de la production  animale  70-72  
Caisses  de  crédit mutuel (système  

Raiffeisen) 	  182  
Capitaux,  Agriculture  suisse 	 138 

Exploitations  agricoles 	 162  
Cautionnement 	  141  
Céréales, Superficie 

cultivée 	  32, 36-39, 45-48  
Récolte..  34, 35, 38, 39, 48, 92, 93, 120 
Importations 	  99, 120 
Prix 	  40, 41, 128, 129  

Céréales panifiables 
Livrais.  ä la  Confédération  40-44, 	48  
Consommation.  106, 107, 110, 111, 

114, 120, 121  
Consommation domestique  43, 44, 48 
Prix 	  40, 41,131-133 
Importations 47, 99, 102, 106, 107, 120 
Subsides  à  la surface  	45  
Dépenses  de la  Confédération .  40, 

41, 43-45, 148-150  
Chanvre,  Lin 	  36, 	37  
Chevaux, Eff.  20, 22, 67, 68, 70-74, 80-82  

Possesseurs 	 67, 68, 73, 74, 	80  
Elevage  	82 
Importations 	  83, 98, 103  
Abattages 	  86, 	87 
Assurances 	  143, 144, 147  
Consommation  de  fourrages 	64  

Chèvres, Effectif  20, 67, 69-73, 75, 77, 81,82 
Races 	  77, 	82  
Possesseurs 	 67, 69-73, 75, 	81 
Exportations  	96 
Prix 	  128, 129 
Assurance 	  144, 146, 147 
Production  laitière  	89  
Abattages 	  85-88  
Consommation  de  fourrages 	 64  

Colza 	  36, 37, 49, 50, 150  
Comptes  de ménage 	 124, 161  
Consommation  de  

Denrées alimentaires . ..  .104-119, 124  
Denrées fourragères 	  62-65  
Engrais 	  26, 	27  

Coopératives, voir  Associations 
Contribution  aux frais 	  151  
Crédits d'investissements 	 154, 155  
Crédit hypothécaire  

Placements  hypothécaires 	 140, 161  
Taux  de  l'intérêt hypothéc 	 139, 140  

Cuniculture 	 64, 70, 75, 81, 86, 169  
Degré d'auto-approvisionnement114,  115  
Denrées alim. Consommation  104-119, 124  
Denrées fourragères,  Production 

48, 53, 62-66, 90, 92, 	93 
Importations 	 53, 62, 63, 65, 103 
Prix 	  127-129, 131-133  
Consommation 	 62-65, 121  

Dépenses  de  l'agriculture suisse  172, 173  
Dettes hypothécaires 	 138, 162 

Engagements de  bétail 	 141  
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Page 

Endettement, charge d'intérêt 	 140 
Eau-de-vie,  Product.,  Consomm. 58, 123 
Ecoles d'agriculture 

Ecoles annuelles 	 
Ecoles d'hiver 	 
Ecoles ménagères 	 
Ecoles spéciales 	 
Ecoles professionnelles 

Employés, salaires 	  136-138 
Allocations familiales 	 152, 153 

Engagements de bétail 	 141 
Engrais achetés, Importations 	 103 

Prix 	  127,131-133 
Consommation 	  26 

Engrais de ferme  	27 
Epizooties 	  85, 149, 156 
Examens professionnels agricoles ... 187 
Exploitations agricoles 

Nombre 	10-18 
Surface 
	

10, 11, 16, 	17 
Chefs d'exploitations 	 18, 	19 
Classes de grandeur ... 10-13,18, 

20, 52, 67-69 
Effectif des animaux de rente .... 	20 
Parcellement  	13 
Personnel 	  15,179, 180 
Mode juridique de reprise  	17 

Exportations, importations 	 95-103 
Extension des cultures 31-33, 36-39 

	

45-52, 54, 57, 59, 	60 
Foin, Récolte 	  34, 35, 	53 

Importations 	  53, 	65 
Prix 	  128, 129 

Forces de traction agricoles  	22 
Forêts, Superficie 	 31, 32, 	61 

Exploitation 	  61, 125 
Fourrages, Consommation ... 62-65, 121 
Frais de ménage 	  161 
Frais de production ... 158, 159, 162-166 
Fromage, Production .. 90, 108, 109, 113 

Importations, exportations 96, 98, 
101, 108, 109, 113 

Prix 	  128-130, 136 
Consommation .... 108-111, 115, 124 

Froment, Superficie 	 36-38 
Récolte 	  38, 	60 
Prix 	  40, 41, 131, 132 
Importations 	  09, 102 

Fruits, Récolte 55, 56, 
Import.,  export.  

112 
129 
123 
124 

'112  

Page 
Houblon, Production  	50 
Huiles (voir Graisses) 
Importations, exportations 	 95-103 
Indices 

Production quantitat. 92, 93, 104, 167 
Prix des produits agric. .. 95, 132, 133 
Prix des agents de  prod.  agric.132, 133 
Prix à. la consommation 	 135 
Prix de gros 	  134 
Taux de l'intérêt 	 132, 133, 139 

Insémination artificielle 	 83, 	84 
Instruments, machines, moteurs 

20-23,103, 127, 132,133, 158,162, 
163, 165, 166, 172, 173 

Journaliers, salaires 	 136-138 
Laine, Production 	 90, 92, 	93 

Importations 	  90, 100 
Lait, Production . 66, 89, 92, 93, 113, 183 

Contrôle laitier  	88 
Importations, exportations 89, 98, 113 
Prix 	 128-133, 136 
Frais de production 	  163 
Utilisation  	89 
Consommation 89, 108-111, 115, 124 

Lapins, voir Cuniculture 
Légumes, vue d'ensemble  	52 

Superficie cultivée . 32, 36, 37, 51, 	52 
Récolte 	 52, 92, 93, 105-109, 112 
Consommation 	 105-111, 114 
Importations par pays 	 102 

Lin, Chanvre 	  36, 	37 
Machines . 20, 21, 127,132,133, 138, 

149, 172, 173 
Maîtrise, examens 	  187 
Marais à litière  	33 
Matériaux de construction, prix 	 127 
Membres coopérants de la famille 15, 

176, 179, 180 
Miel, Production ... 91-93, 106, 107, 112 

Importations, exp.91, 98, 106,107, 112 
Prix 	  91,128, 129 
Consommation . 91, 106, 107, 110, 

111, 114, 124 
Frais de production 	  165 

Montagnards 	  177 
Allocations familiales 	 152, 153 

Moutons, Eff. 20, 67, 69-73,75-77, 81, 	82 
Races 	  76, 77, 	82 
Possesseurs 	 67, 69-73, 75, 	81 
Exportations  	96 
Prix 	  128, 129 
Assurance 	  144,146, 147 
Abattages 	  85-88 
Consommation de fourrages  	64 

Mouvement de la population 	 178 
Natalité, taux de 	  178 
Oeufs, Production  	91 

Importations 91, 98, 103, 108, 109, 113 
Prix 	128-130, 132, 133, 136 
Consommation 91,105,108-111,115, 124 
Frais de production 	  165 

Paille, Récolte  	53 
Importations 	  53, 99, 103 
Prix 	  128, 129 

186 
186 
185 
185 
184 

92,93,105-109, 112 
56, 96-98, 101, 

105-107, 
	 128, 
.... 57, 59, 60, 

Consommation .... 105-111, 114, 
Fruits du Midi, Importations 98, 102, 

106, 107, 
Consommation 106, 107, 110, 111, 

114, 124 
Graisses et huiles, Production 

50, 104,105, 108, 109,113, 119 
Importations, exportations 

99, 105, 108, 109, 113, 119 
Consommation 105, 108-111, 115, 119 

Herbe séchée, Production  	66 

Prix  
Jus de fruits, cidre 
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Page  

Parcellement 	  13, 	25  
Peaux 	  88  
Pêcheurs 	94  
Personnes occup. d. l'agric.15,  176, 179-181  
Poissons,  Production  	94 

Importations 	  94, 	98  
Consommation 	 105, 108-111  

Plantes oléag...  36, 37, 49, 50, 92, 93, 	99  
Pommes  de  terre, Superficie  36, 37,47, 	48  

Récolte  34, 35, 47, 48, 60, 106, 107, 112 
Importations, exportations 47, 48, 

101, 106, 107, 112 
Prix 	  128, 129, 136, 150  
Consomm.  48,106,107,110,111,114, 124 
Contributions  à  la culture 	47 

Population  
Agricole 	  175, 176 
Communes,  urbaines  et  rur. 	 175, 178 
Des  régions  de  montagne 	 177  

Porcs, Effectif .  20, 67, 69-74, 76, 80, 	81 
Races 	  76, 	81  
Possesseurs 	 67, 69-74, 	80 
Assurance 	  144, 146, 147 
Exportations  	96 
Prix 	  128, 129  
Frais  de production 	  163  
Abattages 	 85-88  
Consommation  de  fourrages  	64  

Pouvoir d'achat  des  produits agric.  
130, 131, 134  

Prés  et prairies,  Superficie 	 32, 	33  
Récolte 	  34, 35, 53, 92, 	93 

Primes de culture 	 45, 46, 150 
de  mouture 	 43, 44, 150 

Prix  ....  40, 41, 49, 50, 60, 90, 91, 94, 
126-131, 

Prix  à  la  consommation ..  130, 135, 
Prix de  gros,  indices 	  
Production  végét.  et  anim.  92, 93,167,  
Productivité 	  
Produits antiparasitaires ...  27,132,  
Produits surgelés 	  
Produit  national brut 	  
Professions,  personnes s'y rattachant  

15,176,179-181 

Raisins 	 59, 60, 98, 106, 107, 166  
Recherches comptables 	 156-162  
Récoltes, valeur  par ha  	60 
Regain  

Récolte 	  34, 35, 	53 
Prix 	  128, 129  

Régime vert 	28  
Régions  de  montagne.  11,12, 42-46, 

70-72,151-153,164, 177  
Remaniements parcellaires 	 23-25  
Rendements  34, 35, 38, 39, 48-50, 52, 	59  
Rendement  brut  épuré....  167-171, 174  

Zeichenerklärung 
bedeutet: Angabe nicht möglich  

-  bedeutet:  Null  (nichts)  
0  bedeutet: Kleiner als  die  Hälfte  der in 

der  betr.  Tab.  verwendeten Einheit  
q  bedeutet:  100 kg 

Page 

Rentabilité,Exploitations agricoles156-162 
Revenu de l'agriculture suisse ... 170-173 

des exploitations agricoles 	 156 
Salaires, Employés 	131-133,136-138 

Journaliers 	  136-138 
Ouvriers (industrie) 	 130, 131 

Semences . 47, 48, 103, 132, 133, 150, 174 
Besoins de semences: 
Cultures de céréales  	48 
Cultures de pommes de terre  	48 

Service volontaire à la campagne 	 181 
Silos 	  20, 	66 
Sociétés coopératives et associations 

agricoles 66, '141, 143, 145, 146, 181-183 
Sol, Systèmes d'utilisation  	14 
Substances nutritives, Production et 

consommation 	  104, 116 
Subventions .. 24, 25, 142, 145-153, 

156, 170-173 
Sucre, Production 	 50, 106, 107, 112 

Import.,  Export.  .. 100, 106, 107, 112 
Consomm. '106, 107, 110, 111, 114, 124 

Superficies cultivées .. 31-33, 36-39, 

	

45-52, 54, 57, 59, 	60 
Suppléments de prix 	  150 
Surface productive, improductive . 	31-33 
Sylviculture 	 31, 32, 61, 125 

183 
Exportations  	96 
Prix 	  128, 129 
Production laitière  	89 
Abattages 	  85, 87, 	88 

Veaux, apports et mise en valeur ... 	86 
Viande,Prod. 84-88,105,108,109,112, 113 

Import.,  export.  . 96, 98, 100, 105, 
108, 109, 112, 113 

Prix 	  130, 136 
Consomm.. 105, 108-111, 114, 115, 

118, 123, 124 
Vignes, Superficie 	 31, 33, 59, 	60 
Vin, Récolte 	  59, 60, 92, 	93 

Importations, exportations 96,100, 102 
Prix 	60 
Consommation 	  122, 123 

Volaille, voir Aviculture 
Vulgarisation 	  188 

Explication des signes 
.= donnée ne pouvant être fournie 

- = néant 
0 = donnée inférieure à la moitié de 

l'unité respective  
q  --=  loo  kg 

136 
'136 
134 
174 
181 
133 
123 
174 

Tabac, vue d'ensemble 	  
Superficie, récolte, etc. 36, 37, 60, 

92, 93,100, 168, 170, 
Taux de l'intérêt .... 132, 133, 139, 
Temps 	 
Terrain pris à bail 
Terres ouvertes 	 31, 32, 36, 	37 
Tracteurs 	 20-23 
Transferts de domaine agricoles . 17, 126 
Travailleurs étrangers 	  180 
Vaches, Effectif 20, 68, 70-74, 78-80, 

83, 88, 89, 

49 

171 
140 

28 
16 



I.  Produktion -  I. Production 
A.  Betriebsverhältnisse, Bodenverbesserungen, Verbrauch  von  Dünger und Pflanzen- 
schutzmitteln 	A. Conditions  d'exploitation, Améliorations foncières, Consommation 

d'engrais  et de  produits  antiparasitaires 
Landwirtschaftsbetriebe und landwirtschaftliche Nutzfläche  1955, 1965, 1969  und  1975* 

Exploitations et surfaces  agricoles utiles  en 1955, 1965, 1969 et 1975*  

Grössenklassen 
Classes de  
grandeur 

ha  Kultur- 
fläche9  

ha  superf.  cult.')  

Betriebe -  Exploitations  Landw. Nutzfläche') -  Surface  agricole utile')  
(ohne Sammerungsweiden) 	(sans  les  päturages desAlpes  et  duJura)  

1955 1965 1969 1975 1955 4965 1969 1975 

Anzahl -  Nombre  ha 

0 	-  0,25 11 907 9 135 11 055 9 696 1 452 915 1 291 1 006 
0,25- 0,50 13 184 9 266 8 572 8 188 4 560 3 206 3 496 2 856 
0,5  -  1 1.7 059 12 058 10 439 9 545 10 988 7 786 7 909 6 202 
1 	-  2 23 461 15 944 13 043 11 625 29 021 19 725 18 426 14 168 
2 	-  3 16 768 11 208 8 896 7 643 35 070 23 256 21 005 15 608 
3 	-  5 27 046 17 188 13 696 10 812 92 067 57 940 54 867 35 452 
5 	-10 53 267 39 954 33 346 24 580 335 437 258 '184 257 250 158 205 

10 	-15 24 925 25 503 25 334 22 395 257 004 270 025 281 488 239 082 
15 	-20 9 84.6 11 519 12 630 13 730 140 377 169 468 172 097 203 697 
20 	-30 6 045 7 388 8 473 10 403 114 411 147 207 144 092 211 515 
30 	-50 1 976 2 552 3 002 3 666 54 339 76 873 73 187 113 152 
50 	-70 
über  
plus de 	

70 

312 

201 

436 

263 

517 

303 

542 

301 

12 717 

17 486 

20 064 

21 692 

21 086 

19 293 

25 434  

24 628 

Total 205 997 162 414 149 306 133 126 1 104 929 1 076 341 1 075 487 1 051 005  

Prozentverteilung -  Répartition  en pour cent 

0 	-  0,25 5,78 5,63 7,40 7,28 0,13 0,09 0,12 0,10 
0,25- 0,50 6,40 5,71 5,74 6,15 0,41 0,30 0,33 0,27 
0,5  -  1 8,28 7,42 6,99 7,17 0,99 0,72 0,74 0,59 
1 	-  2 11,39 9,82 8,74 8,73 2,63 1,83 1,71 1,35 
2 	-  3 8,14 6,90 5,96 5,74 3,17 2,16 1,95 1,49 
3 	-  5 13,13 10,58 9,17 8,12 8,33 5,38 5,10 3,37 
5 	-10 25,86 24,60 22,33 '18,46 30,37 23,99 23,92 15,05 

10 	-15 12,10 15,70 16,97 16,82 23,27 25,09 26,17 22,74 
15 	-20 4,78 7,09 8,46 10,31 12,70 '15,74 16,00 19,38 
20 	-30 2,93  - 	4,55 5,68 7,82 10,35 13,68 13,40 20,12 
30 	-50 0,96 1,57 2,01 2,76 4,92 7,14 6,81 10,78 
50 	-70 
über  70 plus de 

0,15 

0,10 

0,27 

0,16 

0,35 

0,20 

0,41 

0,23 

1,15 

'1,58 

1,86 

2,02 

'1,96 

1,79 

2,42  

2,34 

Total 100 100 100 100 100 100 100 100  

*) Datum  der  Zahlungen:  25.  Aug. 	1955, 	17.  bis 	t)  Date des  recensements:  25  août  1955, 17-30  sept.  
30. Sept. 1965, 30.  Jun 	1969,  30.  Juni  1975. 	1965, 30  juin  1969,  30 juin  1975. 

9  Flächenbegriffe: 	 ')  Définition  des surfaces:  
Betriebsfläche (Bf) 	 Surface  totale  de  l'exploitation  (S  T)  

Gesamte Fläche eines Betriebes (selbstbewirt- 	Surface  totale d'une  exploitation  (terre  en  pro- 
schaftetes 	eigenes  Land, 	gepachtetes  Land, 	priété,  en location  ou  en  jouissance); c'est-ä-dire  
Nutzniessungsland); 	d. h. 	Kulturland,  Wald, 	le 	terrain 	cultivé, 	la fora, 	les 	pâturages 	des  
Sörnmerungsweiden im Alp-  und 	Juragebiet 	Alpes  et du Jura  convertis  en prairies  normale- 
umgerechnet  in  Kulturland normaler Ertrags- 	ment fertiles  du Plateau,  les étangs  et  les cours  
fähigkeit, genutzte Gewässer, pflanzenbaulich 	d'eau faisant partie  du  domaine  et  les  terrains  
unproduktives  Land  wie Gebäudefläche usw. 	impropres  9, la culture,  tels  gue  l'emplacement  

Kulturfläche (Kf) 	 des  bâtiments,  etc.  
Betriebsfläche abzüglich pflanzenbaulich  un- 	Surface productive (SP)  
produktives Areal. 	 Surface  totale  de  l'exploitation moins  terrains  

Landwirtschaftliche Nutzfläche  (LN) 	 impropres  9, la culture  
Kulturfläche abzüglich  Wald 	 Surface  agricole  'Wile  (SAU)  

Surface productive  moins torils  
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Landwirtschaftsbetriebe nach Grössenklassen und Kantonen  1975 

Exploitations  agricoles  par classes de grandeur et cantons, en 1975  

Kan- 
tone  
Can-  
tons 

Zahl  der  Betriebe  mit  einer Kulturfläche  von  ..  ha  
Nombre  des exploitations  d'une  surface productive de  . .  ha  

Betriebstrache9  
Surface  to  ale des  
exploitations') 

0-1 1-5 5-10 10-20 20-50 
über  50 

plus de 50 
Tot al Total 

ha 

je  Betrieb  
par  expl.  

a  
Betriebe im ganzen —  Total des exploitations  

ZH  '1 399 1 532 1 559 3 201 959 31 8 681 90 205 1039  
BE  3 756 6 011 6 232 8 139 2 994 204 27 336 268 030 981  
LU  776 1 266 2 133 3 033 1 174 36 8 418 96 776 1150  
UR  117 326 385 272 28 1 128 7 055 625  
SZ  255 457 943 986 210 13 2 864 27 903 974 
OW 110 277 491 396 26 '1 1 301 8 983 690  
NW  70 99 281 264 78 '1 793 7 635 963 
GL 87 131 157 357 92  —  824 7 780 944.  
ZG  '116 66 203 448 '138 8 979 12 266 '1253  
FR  '1 395 '1 268 '1 '131 2 480 '1 221 49 7 544 82 157 1089  
SO  749 725 445 1 041 482 35 3 477 35 903 1033 
BS 43 '15 1 3 7 2 71 477 672  
BL  331 399 240 589 286 24 '1 869 21 090 1128  
SH  557 222 '176 385 246 8 1 594 15 113 948 
AR '166 442 487 510 116 3 '1 724 14 811 859 
AI 63 218 417 291 27 2 '1 018 8 288 814  
SG  1 330 '1 582 2 267 3 389 707 35 9 310 85 910 923  
GR  '1 086 '1 756 '1 329 '1 918 844 38 6 971 61 242 879 
AG 2 091 2 038 '1 652  -  2 439  - 	596 20 8 836 70 264. 795  
TG  1  098 834 '1 239 2 366 479 35 6 051 61 285 '1013  
TI  2 427 2 307 580 289 66 13 5 682 16 982 299  
VD  1 880 '1 486 916 2 371 2 257 '146 9 056 115 223 '1272 
VS 6 859 6 293 '1 125 413 102 15 '14 807 33 471 226 
NE 535 200 122 436 722 76 2 091 34 759 1662  
GE  133 '130 69 '109 212 48 701 '12 868 1836  

Schweiz  
Suisse  27 429 30 080 24 580 36 125 '14 069 843 133 126 '1 196 476 899 

Davon im Berggebiet —  Dont  en  région  de  montagne  
Zli  13 46 '101 '154 74 3 39'1 5 277 1350  
BE  729 3 '181 3 560 3 336 '1 217 136 12 159 118 093 971  
LU  68 336 692 823 327 17 2 263 27 897 '1233  
UR  98 287 340 258 27  —  1 010 6 498 643  
SZ  94 285 619 720 '157 3 1 878 '19 439 1035 
OW 75 227 416 317 18 '1 053 7 222 686  
NW  39 72 217 214 64 it 607 6 174 1017 
GL 57 114 127 294 73 665 6 347 954  
ZG  14 21 67 '145 39 '1 287 3 683 1283  
FR  206 384 304 514 234 7 1 649 '16 295 988  
SO  20 65 57 114 '140 26 422 8 130 1927 
BS  — — — — — — — — 
BL  4 13 8 34 39 '10 '108 2 498 2313  
SH — — —  1 1 23 2300 
AR 150 407 456 493 112 3 '1 621 '14 150 873 
AI 63 218 417 291 27 2 '1 018 8 287 814  
SG  '173 539 938 '1 421 366 7 3 4.44 35 757 1038  
GR  714 1 524 '1 219 '1 791 755 28 6 031 54 718 907 
AG 9 12 18 34 14  —  87 '1 076 '1237  
TG  7 10 22 50 '18  —  107 '1 432 1338  
TI  965 1 381 375 200 28 2 2 951 9 595 325  
VD  '121 191 247 463 286 20 '1 328 '16 344 1231 
VS 3 121 4 438 897 299 40 '1 8 796 21 457 244 
NE 122 73 76 328 562 62 '1 223 26 977 2206  
GE — — —  	— 

Schweiz  
suisse  6 862 13 824 '11 '173 '12 293 4 618 329 49 099 417 369 850 

9  Ohne Sömmerungsweiden im Alp-  und  Juragebiet. 	')  Sans  les  pflturages  des  Alpes  et du Jura.  
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Landwirtschaftsbetriebe nach Kantonen  1955, 1965, 1969  und  1975 
Exploitations  agricoles  par cantons en 1955, 1965, 1969 et 1975  

Kant.  
Cants. 

1955 1965 1969 1975 

Veränderung, absolut 
Modification  absolue  

%-Verände- 
rung 1915 

gegenüber  1969 
Modification 
1975 en  %  
par rapport 

a 1969 

%-Verteilung  
En pour cent 

1955- 
1965 

1965- 
1969 

1969- 
1 975  

1955 1975 

=
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=4rnPz IPqrn
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14 762 11 021 9 825 8 681  -  3 741  -  1 196  -  1 144  -  11,6 7,17 6,52 
38 614 31 865 30 395 27 336  -  6 749  -  1 470  -  3 059  -  10,1 18,74 20,53 

9 864 9 255 8 890 8 418  - 	609  -  365  - 	472  -  5,3 4,79 6,32 
1 543 1 360 1 276 1 128  - 	'183  -  84  - 	'148 -11,6 0,75 0,85 
3 974 3 383 3 208 2 864  - 	591  -  175  - 	344  -  10,7 1,93 2,15 
1 644 1 511 1 427 1 301  - 	133  -  84  - 	'126  -  8,8 0,80 0,98 

968 876 858 793  - 	92  -  18  - 	65  -  7,6 0,47 0,60 
1 339 1 021 916 824  - 	318  -  105  - 	92 -10,0 0,65 0,62 
1 180 1 079 1 057 979  - 	101  -  22  - 	78  -  7,4 0,57 0,74 

11 341 9 110 8 442 7 544  -  2 231  -  668  - 	898  -  10,6 5,51 5,67 
5 937 4 189 3 933 3 477  -  1 748  -  256  - 	456 -11,6 2,88 2,61 

118 34 109 71  - 	84  +  75  - 	38  -  34,9 0,06 0,05 
3 514 2 354 2 081 1 869  -  1 160  -  273  - 	212  -  10,2 1,71 '1,40 
2 835 2 089 1 794 1 594  - 	746  -  295  - 	200 -11,1 1,38 1,20 
2 870 2 307 2 017 1 724  - 	563  -  290  - 	293 -14,5 1,39 1,29 
1 357 1 251 1 156 1 018  - 	106  -  95  - 	'138 -11,9 0,66 0,76 

14 655 11 758 10 820 9 310  -  2 897  -  938  -  '1 510 -14,0 7,11 6,99 
11 809 9 433 8 539 6 971  -  2 376  -  894  -  1 568 -18,4 5,73 5,24 
15 231 11 137 10 041 8 836  -  4 094  -  1 096  -  '1 205  -  12,0 7,39 6,64 

8 629 7 141 6 722 6 051  -  1 488  -  419  - 	671 -10,0 4,19 4,55 
12 395 8 501 7 093 5 682  -  3 894  -  1 408  -  1 411  -  19,9 6,02 4,27 
15 312 11 094 9 896 9 056  -  4 218  -  1 198  - 	840  -  8,5 7,43 6,80 
21 549 17 333 15 741 '14 807  -  4 216  -  1 592  - 	934  -  5,9 10,46 11,12 
3 322 2 515 2 335 2 091  - 	807  -  180  - 	244 -10,4 1,61 1,57 
1 235 797 735 701  - 	438  -  62  - 	34  -  4,6 0,60 0,53 

205 997 162 414 149 306 133 126 -43 583 -13 108 -'16180  -  10,8 100 100  

Landwirtschaftsbetriebe im  Tel-  und Berggebiet') nach Grik3sen1dassen  1955, 1965  und  1975 
Exploitations  agricoles sises  en  région  de  plaine  et de  montagne'),  par classes 

de grandeur, en 1955, 1965 et 1975 

1955 1965 1975  

GrÖssenklassen Davon im Davon im Davon im  
Classes  Berggebiet Berggebiet Berggebiet  

de grandeur Total  Dont  
en  région  

Total  Dont  
en  région  

Total  Dont  
en  région  

ha 

de 
montagne 

de  
montagne 

.  de  
montagne  

0- 2 65 611 18 452 46 403 16 324 39 054 '11 527 
2- 5 43 814 19 071 28 396 14 447 '18 455 9 159 
5-10 53 267 18 526 39 954 16 473 24 580 11 173 

10-15 24 925 7 241 25 503 8 086 22 395 7 919 
15-30 15 891 4 445 18 907 5 648 24 '133 7 661 
30-50 1 976 638 2 552 945 3 666 1 331  

Über/plus  de 50 513 156 699 299 843 329 
Total 205 997 68 529 162 414 62 222 '133 '126 49 099  

') Gemäss 	Standardberggrenze  des  landwirt- 	)  Selon  la  limite  standard du  cadastre  de la  produc- 
schaftlichen Produktionskatasters. 	 lion  agricole.  

Eidg. Betriebszählungen.  Recensements fédéraux des entreprises. 
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Parzellierung")  der  Landwirtschaftsbetriebe nach Kantonen  1939, 1955, 1965  und  1975  
Parcellement  1) des  terres  par cantons en 1939, 1955, 1965 et 1975 

Kantone  

Cantons  

1939 1955 19652) 19752)  

Parzellen 
je  

Betrieb  
Parcelles  

par 
expiai-  
talion 

Durch- 
schnittl. 
Fläche  

der  
Parzellen  
Surface 

may. des  
parcelles 

a 

Parzellen 
je  

Betrieb  
Parcelles  

par 
exploi- 
talion 

Durch- 
schnittl. 
Fläche  

der  
Parzellen  
Surface 

moy.  des  
parcelles 

a 

Parzellen 
je  

Betrieb  
Parcelles  

par 
expiai-  
talion 

Durch- 
schnittl. 
Fläche  

der  
Parzellen  
Surface 
moy.  des  
parcelles 

a 

Parzellen 
je 

Betrieb  
Parcelles  

par 
exploi-  
talion 

Durch-
schnittl. 
Flache  

der 
Parzellen  
Surface  

may. des  
parcelles  

a  

Zürich 	 
Bern 	 
Luzern 	 
Uri 	 
Schwyz  	 
Obwalden 	 

	

Nidwalden 	 
Glarus 	 
Zug 	 
Fribourg  	 
Solothurn 	 
Basel-Stadt  
Baselland .  
Schaffh. 	 
App. A.-Rh. 
App. I.-Rh. 
St.  Gallen .  
Graubünd 	 
Aargau 	 
Thurgau 	 
Tessin  	 
Vaud 	 
Valais 	 
Neuchâtel  	 
Genève  	 
Schweiz  
Suisse 

8 
6 
3 
2 
3 
3 
2 
7 
3 
6 
9 
9 
9 

12 
2 
2 
5 

20 
9 
7 

20 
10 
23 
5 
7 

69 
87 

248 
217 
198 
165 
273 

66 
276 
112 

56 
53 
55 
35 

257 
272 
101 
19 
47 
86 

8 
74 

9 
122 
101 

6 
6 
3 
2 
3 
3 
2 
5 
3 
6 
8 
7 
8 
8 
2 
2 
4 

16 
7 
6 

18 
8 

17 
5 
8 

96 
99 

285 
204 
225 
176 
319 
124 
342 
117 

74 
63 
71 
63 

267 
307 
141 

27 
66 

117 
10 
98 
11 

155 
135 

5 
6 
3 
2 
3 
3 
2 
4 
3 
6 
7 

12 
8 
6 
2 
2 
3 

16 
7 
5 

11 
6 

15 
5 
9 

143 
136 
330 
183 
285 
195 
362 
168 
392 
144 
112 
126 
103 
112 
337 
342 
202 

38 
89 

165 
18 

177 
14 

257 
201 

5 
5 
3 
2 
3 
3 
3 
5 
3 
6 
7 
8 
8 
7 
2 
2 
3 

15 
7 
5 
9 
6 

11 
5 
9 

193  
175  
368 
244 
326  
212  
356  
196  
424 
196 
144  
127  
144  
134 
387 
345 
261  

56 
122  
215 
29 

221 
20  

364  
230  

10 51 8 66 7 99 
• 

6 137  

Landwirtschai tsbetriebe nach  der  Zahl  der  Parzellen')  1939, 1955, 1965  und  1975  
Pareellement")  des  terres  en 1939, 1955, 1965 et 1975  

Parzellen je 
Betrieb  

Parcelles  par 

Zahl  der  Betriebe 
Nombre  des exploitations  

Promille-Verteilung 
Répartition  en pour  mille 

1939 1955 1965') 19752) 1939  ! 	1955 1965 1975 exploitation 

1 41 608 40 968 29 354 25 475 177 202 212 215 
2 29 912 30 322 22 434 19 292 128 150 162 163 

3- 	5 55 400 52 047 38 691 34 851 236 257 280 294 
6- 10 44 498 34 850 23 387 21 714 190 172 169 183 

11- 15 23 568 16 599 9 851 7 588 100 82 71 64 
16- 20 13 771 9 699 5 182 3 500 59 48 37 30 
21- 25 8 115 5 650 2 924 1 998 35 28 21 17 
26- 50 12 903 9 399 5 037 3 077 55 46 37 26 
51-100 3 516 2 376 1 292 847 15 12 9 7 

liner -  100 
pl.  de 

1 234 660 203 139 5 3 2 1  

234 525 202 570 138 355 118 481 1000 1000 1000 1000 Total 

1) Die  Betriebszählung betrachtet als Parzelle jedes 
Grundstück, das auf allen Seiten  von  Kulturland 
anderer Betriebe eingeschlossen ist. Fahr- und 
Güterwege gelten nicht als Trennungslinien.  Die  
vorliegenden Ergebnisse berücksichtigen nur Par-
zellen mit Kulturland  i. e.  S.,  d. h.  ohne  Wald  und 
Alpweiden.  

2) Betriebe mit Angabe  der  Zahl  der  Parzellen  (d. h.  
ohne Betriebe mit  Land, von  denen Angaben über 
Parzellierung fehlen;  1965: 20 640  und  1975: 
11457). 

9 Aux termes du recensement des entreprises, formait une 
parcelle chaque bien-fonds entouré de tous côtés par les 
terres d'autres exploitations. Les routes et chemins n'ont 
pas été considérés comme lignes de démarcation. Les pré-
sents résultats ne comprennent que des parcelles avec 
terres cultivées proprement dites, c.-1-d. sans forêts ni 
alpages. 

2) Exploitations ayant indiqué le nombre des parcelles 
(c.-à-d. sans exploitations comprenant des terres, et au 
sujet desquelles on n'a pas de précisions sur le parcelle-
ment: 1965:20 640 et 1975 11 457), 
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Landwirtschaftsbetriebe nach  Bodenbentitzungssystemen  1975 
Exploitations  agricoles,  par  systèmes d'utilisation  du  sol  en 1975 

Nan—  
Lone  
Grös- 

Betr.  mit  
0-0,5 ha 
so weit 

Spezialbetriebe  
Exploitations  spéciales  

Wald-,  
Weida-  u. 
Streue  

Betriebe null Ober  0,5 
 ialbet
ha  Kulturb

iebefallen
ache, 

d
Bowen  man!  

unler  S  Azr  
Exploitations  avec  plus de 0,5  bade  surface productive  

Reine  Graswirt-  Gras-  Betriebe  sen-  nicht betriebe  Total  
klassen unter Wein-  2) Gras-  schalten  mit  Ackerbetr.  mit über  Betriebe  

Can-  Spezial- baube- _ Expl de wirt-  2.1-10  ./.  (10,1-30./0  30 eh 

tons  betriebe triebe.) Übrige fo,dts,  schatten Ackerland Ackerland) Ackerland  Expiai- 
Classes  fallend Exploi-  Autres  

Tot al 
Ohm et  Expl.  Exploitations Exploitations Exploitations  tations  

de  Exploita-  tations  marais  a  purement  herb,  avec herbagères avec  plus 
gran- lions de  viticoles1)  litière  herba-  2,1-10  °/ avec  de 30°/o  
deur  0-0,5 ha 2)  gères  de champs champs de champs  

ZH  602 342 490 832 890 1 714 479 861 3 303 8 681  
BE  1954 231 1 542 1 773 '1767 6 135 1 918 3 300 10 489 27 336  
LU  216 5 1 064 1 069 351 2 507 933 1 447 1 795 8 418  
UR  55  —  49 49 23 967 31 3  —  1 128  
SZ  122 2 178 180 51 2 395 82 25 9 2 864 
OW 36  —  94 94 11 '1126 32 2  —  1 301  
NW  25  —  68 68 16 665 14 5  —  793 
GL 48  —  20 20 10 715 '17 11 3 824  
ZG  56  —  84 84 23 496 102 '139 79 979  
FR  682 39 593 632 350 2 '166 550 809 2 355 7 544  
SO  434 2 165 167 267 515 290 388 '1 416 3 477 
BS 26 '1 8 9 9 9 1 2 15 71  
BL  137 63 95 158 136 246 182 351 659 1 869  
SH  71 458 102 560 116 66 15 57 709 1 594 
AR 64 2 97 99 33 1 512 10 5 1. 1 724 
AI 18  —  140 '140 '16 837 5 2 1 018  
SG  455 133 802 935 224 6 332 556 522 286 9 310  
GR  453 323 144 467 76 4 065 1 347 387 '176 6 971 
AG 977 277 605 882 564 807 556 1 275 3 775 8 836  
TG  382 99 926 1 025 430 1 497 512 801 1 404 6 051  
TI  488 1 882 395 2 277 227 '1 937 417 157 '179 5 682  
VD  501 1 601 562 2 163 422 1 266 '198 388 4 118 9 056 
VS 	-  681 5 350 2 048 7 398 256 2 693 2 885 679 215 14 807 
NE 167 392 86 478 142 460 314 168 362 2 091  
GE  55 128 93 221 25 32 3 8 357 701  

Schweiz 
Suisses  

.  
8805 11 330 10 450 21 780 6435 41 160 11 449 11 790 31 707 133 '126 

ha  Null Grössenklassen 	— 	Par classes de  grandeurs  

0-0,25 4393 2 873 2 430 5 303  — — — — —  9 696 
0,25-0,50 4412 2 723 '1 053 3 776  — — —  8 188 

0,5-1  —  2 367 1 191 3 558 926 2 962 1 062 575 462 9 545 
1-2  —  1 867 '1 213 3 080 1154 4 '140 1 799 789 663 1'1 625 
2-3  —  642 666 1 308 617 3 159 1 238 590 731 7 643 
3-5  —  454 915 '1 369 621 4 820 1 494 1 088 '1 420 '10 812 
5-10  —  266 1 372 '1 638 870 11 '138 2 217 2 556 6 161 24 580 

10-15  —  65 764 829 838 8 035 1 601 2 596 8 496 22 395 
15-20  —  22 378 400 582 3 764 873 1 796 6 315 13 730 
20-30  —  28 335 363 473 2 345 721 1 282 5 219 10 403 
30-50  —  16 108 124 247 673 343 432 1 847 3 666 
50-70  —  2 13 15 60 88 76 56 247 542 
70-100  —  4 8 12 27 29 21 22 101 212 

100-200  — —  3 3 18 7 4 6 33 71  
über  200  

plus de 200 
_  1 '1 2 2  — —  2 12 18 

8805 11 330 '10 450 21 780 6435 41 160 11 449 11 790 31 707 '133 126  Total 

L 	)  Mit  25%  und  mehr Anteil  der  Reben  am  Kultur- 	1)  Avec  25% et plus de  vignes.  
land. 	 .)  Y compris les  exploitations  qui ne peuvent  éh•e 

') Inkl. solche Betriebe,  die  nicht eindeutig einer 	rangées avec  certitude  dans 	l'une ou l'autre  des 
der 	Kategorien 	zugewiesen 	werden 	können 	catégories  (au total 2059).  
(insges.  2059).  

Eidg. Betriebszählung  1975.  Recensement fédéral des entreprises 1975. 
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Landwirtschaftsbetriebe mit Arbeitskräften und Arbeitskräftebestand  1975 

Exploitations  agricoles avec  personnel et  effectif  du personnel 1975  

Betriebe 
Exploitations  Arbeitskräfte —  Personnel 

Kantone Davon 
mit  stän  

Ständige —  Permanent  Gelegentliche —  Non permanent  
Grössen-  Mit  stän-  
Janson  

Cantons 

digen 
Arbeite- 

digen 
Fami- Davon 

familien-  
Davon 

f  amilien- 
C  lasses de  
grandeur 

k räft  en 
Ave, per-  

sonnet  
perma-  

lien-
fremden 
Dont avec 
étrangers  

Männer 
Hommes 

Frauen  
Femmes 

Tot al  
eigene 
Dont  

membres 

- Alanner 
Hommes 

Frauen 
Femmes 

T
otal  

eigene  
Dont  

membres  
nent  ä la de la de la  

famille famille famille  

e.
Z. D

Z
-C

<
I-

3
)-

3
>

Q
C

n
>

>
w

td
td

u2
1- x2
N

Z
O

m
e
t-

iti
c
N

  

5 712 744 9 157 I 498 10 655 9 349 4 658 7 734 12 392 11 599 
18 461 2 719 31 549 3 912 35 461 31 530 15588 27 057 42 645 40 429 
6 936 1 502 12 372 1 324 13 696 11 721 3 054 7 703 10757 10 150 
738 30 I 133 27 1 160 1 129 797 1 155 1 952 1 897 

2 340 172 3 791 289 4080 3 794 I 303 2 677 3 980 3 802 
1 007 50 1 448 93 1 541 1 488 625 1 239 1 864 1 785 
656 53 1 068 64 I 132 1073 318 825 1143 I 101 
596 46 890 121 1 011 956 470 702 1 172 1 118 
822 153 1 407 162 1 569 1 299 356 764 1120 1 037 

5119 675 9 201 I 008 10 209 9 208 3 832 5 950 9 782 9 435 
1 964 285 3 219 580 3 799 3416 2 463 2 923 5 386 5 103 

18 11 44 10 54 29 75 36 111 100 
1 106 182 1 977 293 2 270 1 992 1 152 1 615 2 767 2 591 
807 67 1 149 273 1 422 1 316 I 075 1 507 2 582 2 404 

1 206 81 I 580 245 I 825 1 619 833 1 286 2 119 2 001 
855 40 I 153 57 1 210 I 153 329 812 1 141 1 102 

6 717 657 9 684 894 10 578 9 670 4 631 8 053 12684 11 998 
3 722 232 5 319 485 5 804 5 428 5 381 7 121 12502 11 877 
4 790 574 7 511 990 8 501 7 628 6 045 7 998 14 043 13 482 
4 477 791 7 189 I 298 8 487 7 247 2 750 5 014 7 764 7 119 
1 102 140 1 676 136 1 812 I 527 6 079 3 931 10010 9 452 
6 255 1 397 11 905 1 729 13 634 11 145 5 631 9 708 15 339 10 811 
2 599 263 3 619 458 4 077 3 406 17 994 16 096 34 090 30 955 
1 414 172 2 186 449 2 635 2 249 I 142 1 381 2 523 2 270 
487 226 1 156 143 1 299 734 508 754 I 262 650 

79 906 11 262 131 383 16538 147 921 130106 87 089 124041 211'130 194 268 

ha  Nach Grössenklassen —  Par classes de grandeur 

0-0,25 825 295 1 064 163 1 227 753 9 513 5 088 14 601 13 892 
0,25-0,5 196 61 248 41 289 200 8 607 5 310 13 917 13 372 
0,5-1 435 90 600 114 714 457 10463 7 132 17 595 16 766 
1-2 I 485 188 I 798 153 1 951 I 667 13 136 10 170 23 306 21 956 
2-3 1 318 191 1 681 150 1 831 1 533 9 052 7 435 16487 15 221 
3-5 4 049 341 5 030 412 5 442 4 906 11 076 10 927 22 003 20 401 
5-10 21 080 1 045 28 184 1 811 29 995 28 441 11 211 25 896 37 107 34 394 
10-15 22 028 1 867 34 181 3 841 38 022 35 773 5 881 23 411 29 292 27 298 
15-20 13 635 2 231 24 148 3 620 27 768 25 162 3 383 14 150 17 533 15 845 
20-30 10 368 2 882 21 281 3 915 25 196 21 164 2 829 10 181 13 010 10 959 
30-50 3 650 1 545 9 158 1 808 10 966 8 135 1 313 3 517 4 830 3 481 
50-70 540 305 1 803 338 2 141 1 313 222 506 728 449 
70-100 
über  

plusde  100 

209 
88 

144 
77 

I 013 
1 194 

119 
53 

1 132 
1 247 

462 
140 

155 
248 

210 
108 

365 
356 

184  
50 

Total 79 906  ,  11 262 131 383 16 538 147 921 130 106 87 089 124 041 211 130 194 268  

Eidg. Betriebszählung  1975.  Recensement fédéral des entreprises 1976. 
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Landwirtschaftliche Betriebsfläche") nach Besitzverhältnissen und Kantonen  
1955, 1965  und  1975 

Surfaces  totales  des exploitations  agricoles') selon les  modes de  faire-valoir  
par canton en 1955, 1965 et 1975 

1955 1965 1975  

Eigenes Pacht- Nutz- Eigenes Pacht- Nutz- Eigenes Pacht- Nutz- 
Kan-  

Land land  nies-  Land land  nies-  Land land  nies- 
tone  Terrain 

en  
Terrain  
pris  ä 

suligs-  
land 

Terrain 
en  

Terrain  
pris  ä  

sungs-  
land 

Terrain 
en  

Terrain  
pris  A  

sungs -  
land 

Can-  
tons  

propriété  bail Terrain  
exploité 

en  
usufruit 

propriété  bail Terrain  
exploité 

n  usufruit 

propriété  bail Terrain 
exploité  

usufruit  

ha ha ha ha ha ha ha ha ha  

ZH  83 463 22 467 191 67 972 29 930 361 55 543 33 784 878  
BE  198 049 76 692 1 772 183 744 86 397 1318 173 498 93 587 945  
LU  82 819 16 326 49 78 628 20 973 226 74 316 22 259 201  
UR  5 672 1 120 35 4 743 1 419 82 5 009 2 022 24  
SZ  18 782 6 646 183 19 432 8 466 254 17 794 9 923 186 
OW 6 808 1 832 202 5 854 2 758 199 5 326 3 547 110  
NW  5 139 1 671 12 5 067 1 979 43 5 092 2 515 28 
GL 5 209 3 132 432 4 723 3 331 76 3 770 3 959 51  
ZG  8 739 3 645 68 7 905 4 507 124 7 451 4 724 91  
FR  55 642 31 827 139 49 928 34 704 191 46 598 35 451 108  
SO  25 008 13 672 421 21 400 15 185 271 19 080 16 558 265 
BS 210 381 5 121 327 30 149 319 9  
BL  15 445 7 447 173 13 820 8 269 185 11 570 9 391 129  
SH  11 440 3 703 23 10 248 4 713 30 8 650 6 386 77 
AR 11. 741 3 532 9 10 385 4 831 27 8 481 6 220 110 
AI 6 690 1 456 11 6 449 2 080 3 5 414 2 862 12  
SG  72 951 16 036 941 64 779 22 322 731 54 853 30 716 341  
GR  36 947 16 545 440 37 376 18 642 426 34 971 25 509 762 
AG 63 057 16 359 221 53 057 20 986 205 44 815 24 953 496  
TG  53 445 11 230 64 48 073 14 402 166 44 124 16 986 175  
TI  22 283 7 256 241 16 276 5 962 241 10 292 5 826 864  
VD  79 255 48 271 47 67 516 52 520 127 62 059 52 654 510 
VS 36 510 4 944 467 30 128 5 800 312 23 305 8 492 1674 
NE 16 865 14 559 11 17 811 16 651 39 18 073 16 644 42  
GE  7 415 6 503 12 5 981 7 145 73 5 569 7 119 180  

Schweiz  929 584 ,._ 337 252 6 169 831 416 394 249 5840 745 802 442 406 8268 -..  Suisse  
1 273 005 1 231 505 1 196 476 

1)  Ohne Sömmerungsweiden im Alp-  und  Juragebiet. 	9 Sans  les pâturages  des  Alpes  et du Jura.  

Landw. Betriebe und Betriebsfläche") nach Besitzformen  1955, 1965  und  1975 
Exploitations et surfaces  totales  des exploitations  agricoles') selon les  modes 

de  faire-valoir  en 1955, 1965 et 1975  

Besitzformen  

Betriebe 
Exploitations 

Betriebsfläche  
Surface, ha  

Modes de  faire-valoir  
1955 I 	1965 I 	1975 1975  

Ausschliesslich eigenes  Land 
über  80%  eigenes  Land  	 

92 982 
28 724 

66 677  
20 892 65 606  

} 
 }  454 287  E  xelusiv.  terrain en  propriété 

Plus de  8010 terr.  en  propr.  
50-80%  eigenes  Land 	 26 675 22 949 23 070 263 604 50-80010  terrain en  propriété  
Miteigentümerbetriebe2) 	 10 720 9 843 5 561 86 351 Exploitations en  copropriété2) 
Ausschliesslich Pachtland 	 
Über  80%  Pachtland 	 

24 277 
4 658 

20 117  
4 741 20 843  }  }  216 025  E  xelusic  ).terrain  pris  et bail  

Plus de  8010 terr.  pris  it bail 
50-80%  Pachtland 	 11 177 10 462 11 247 131 980  50-8070 terrain  pris  et. bail  
Nutzniesserbetriebe 	 1 056 932 1 509 3 667 Exploitations en  usufruit  
Verwalterbetriebe 	 2 770 1 900 1 048 32 540  Expl. adm.  par  régisseur  
Übrige Betriebe 	 973 1 054 8 022  Autres  exploitations 

Total  Betr.  mit  Kulturland  203 039 159 486 129 938 1 196 476 Total des  expl.  ay.  terr.cultivé  
1)  Ohne Sömmerungsweid  en  im  A  p-  und  Juragebiet. 	1) Sans  les pâturages  des  Alpes  et du Jura.  
')  1975  » Gemeinschaftsbetriebe ». 	 )  En 1975  9explartations  communes b.  

Eidg. Betriebszählungen.  Recensements fédéraux des entreprises. 
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Rechtsform  der  Übernahme  der 1965  gezählten Landwirtschaftsbetriebe  mit  eigenem  Land  
durch  die  haupt- und  nebenberuflichen Landwirte  

Mode  juridique  de reprise des exploitations  agricoles avec  terrain en  propre  par  les agriculteurs 
exerçant leur  métier ä titre principal  ou accessoire  (exploitations  recensées  en 1965)  

Betriebe  von  hauptbe- 
ruflichen Landwirten 
Exploitations des  agri-  
culteurs  de 	profession  

Betriebe  von  nebenbe-
ruflichen Landwirten  

Exploitations des  agricul-
teurs  fl titre  accessoire  

übernahmeformen Betriebe Eigenes Betriebe Eigenes  Modes de reprise 
Exploitations Land Exploitations Land 

Terrain 
en 	, 

proPriéte  
ha  

Terrain  
en  

propriété 
ha 

Anzahl  
Chiffre  
absolu  

% 
Anzahl  
Chiffre  
absolu  

%  

I.  Übernahme  von den I. Reprise des parents  
Eltern  
1.  zu ihren Lebzeiten .  27 357 32,4 259 955 7 336 13,6 16 720 1. de  leur  vivant 
2.  auf dem Erbwege 	 21 174 254 189 507 14 231 26,5 26 274 2. par  héritage  

II.  Freihandkauf //.  Achat  de  gré  it  gré  
1. von  familien-  1. de tiers  

fremden Personen .  10 736 12,7 84 102 9 014 16,8 13 291 
2. von  Verwandten 	 4 553 5,4 38 607 2 523 4,7 4 737 2. de la  parenté  

III.  Tausch 	  44 04 371 28 0,0 44 III.  Echange  
IV.  Andere Übernahme-  IV. Autres  anodes  

formen 	  6 191 7,3 46 731 6 465 12,0 11 316  d'acquisition  
V. Übernahmeform  V.  Mode  d'acquisition  

unbekannt 	 14 378 17,0 118 666 14 190 26,4 21 095  inconnu  

Total 84 433 100 737 939 53 787 100 93 477 Total  
Oben 	erfasste 	Betriebe,  
d. h. 	alle 	Betriebe 	mit 
eigenem  Land 	 138 220 

Exploitations  mentionnées 
ci-dessus,  c.-et-d. toutes les  
exploitations 	avec 	terrain 
en  propre  

Übrige Betriebe 	 24 195  Autres  exploitations  

Betriebe im ganzen 	 162 415 Total des exploitations  

Eidg.  Betriebszählung  1965. 	 Recensement fédéral  des  entreprises  1965.  

Rechtsform  der  Übernahme  des  eigenen  Landes")  durch  die  im Jahre  1975  gezählten  
Bewirtschafter  von  Landwirtschaftsbetrieben  

Mode  juridique  de reprise du terrain') en  propriété  par  les exploitants  
de  domaines agricoles recensés  en 1975  

übernahmeformen  

Anzahl 
Betriebe 
Nombre  
d'exploi-  
talions  

übernommene 
Fläche 

Terrain reprise 

Fläche je 
Betrieb 

Surface Par 
exploitation  

a 

Modes de reprise  

ha  %  

I.  Übernahme  von den  Eltern  I. Reprise des parents 
1.  zu ihren Lebzeiten 	 45 528 286 980 47,6 630 1. de  leur  vivant 
2.  auf dem Erbweg 	 38 773 173 286 28,8 447 2. par  héritage  

II.  Übernahme  v.  Verwandten  II. Reprise  d'ctutres  parents 
1.  durch Kauf 	 8 930 28 916 4,8 324 1. par  achat  
2.  auf dem Erbweg 	 4 728 14 869 2,5 314 2. par  héritage  

III.  Kauf  v.  fam.-fremden  Pers.  29 137 83 547 13,9 287 III.  Achat  de tiers 
IV.  Übernahme auf  and.  Weise  4 688 11 529 1,9 246 IV. Reprise  d'une autre manière  
V.  Übernahmeform unbekannt  2 295 1 944 0,5 85  V.  Mode de reprise  inconnu  

Total 1089592) 601 071 100 448 Total 

9  Ohne  Wald  und Sömmerungsweiden sowie ohne 	9 Sans la  toril, ni les pâturages  des  Alpes  el du Jura,  
eigenes  Land der  Verwalterbetriebe. 	 ni les terres  en  propre  des exploitations  mises  en 

2)  Ist nicht gleich  der  Summe obiger Angaben, da 	valeur  par  un gérant.  
17 216  Bewirtschafter das eigene  Land  auf zwei, 	2)  Ne  correspond pas ä la  somme  des  données  du fait 
2902  Bewirtschafter auf drei und einige wenige 	que 	17 216 	exploitants ont repris  le terrain en  
Bewirtschafter auf vier oder mehr  der  erfragten 	propre  sous  deux  formes  juridiques différentes,  2902  
Rechtsformen übernommen haben, 	 exploitants  sous  trois  formes et  quelques-uns  sous  

quatre  formes  ou davantage.  

Eidg. Betriebszählung  1975.  Recensement fédéral des entreprises 1975. 
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Berufsverhältnisse  der  landwirtschaftlichen Betriebsleiter nach Kantonen und 

Betriebsgrössenklassen  1955, 1965  und  1975 
Profession des chefs  d'exploit.,  par cantons et classes de grandeur, en 1955, 1965 et 1975 

Kantone 

Grüssen- 
klassen 

Cantons 

Classes de  
grandeur  

1955 1965 1975  

Betriebe  von  
haupt- 

beruflichen  

Landwirten  

Exploitations  
de  personnes  

pratiquant 

l'agriculture  
comme protes- 
sion  principale 

Betriebe  von  
nebenberuf-  

lichee  
Landwirten 

, 	. 	.  
Exploitations 
dirigées  par  
des  agricul-
teurs  a titre  
accessoire  

Betriebe  von  
hauntberuf_ 

lichen  
Lendwliten  

Exploitations  
de  personnes  

pratiquant  
l'anriculture  
' comme 

prof.  principale 

Betriebe  von 
nehenberuf- 

lichee  
Landwirten  

. 	. 
Exploitations  
dirigées  per 
des  agricul-  
leurs  ä titre  

accessoire  

Betriebe  von  hauptberuflichen 
Landwirten 

Exploit, de  pers. pratiquant  
l'agricult.  c. prof.  principale  

Betriebe  von  nebenberuflichen Landwirten 

Exploit,  dirigées  par des  agriculteurs  
ä titre  accessoire  

die  nur  
Landwirte 

.  
sled  

Le chef  d'exol.  
n'a ni  prof. 

niaeoxoneloesitoai trieen  

die  Neben-  
beruf oder 

Nebenbetrieb 
besitzen  

Le chef  d'ex pl.  
a  uneprof.P  . 
ou  unePexp.  
accessoire 

die  im Haupt-  
beruf selb- 
ständig sind 

Le chef  d'expl.  
occupe  one  si- 
tuation indé-
pendante  dens  

sa  prof.  princip.  

die  im Haupt- 
beruf unselb- 
ständig sind 

Le chef  d'expl 
occupe une si-: 
luetion do en _  

dante  dans sa 
prof,  principale  

ohne Angaben  
nhe, uere,e-,"  
—  "r" —• 
werbstatigkeit  

Domaines 
 sans  

indications 	sur 
l'activité 	urine.  
de  l'exploitant 

 

ZH  
BE  
LU  
UR  
SZ  
OW 
NW  
GL 
ZG  
FR  
SO  
BS 
BL  
SH  
AR 
AI 
SG  
GR  
AG 
TG  
TI  
VD  
ys  
NE 
GE  

Schweiz  
Suisse 

11 196 
28 950 
8 605 
1 301 
3 441 
1 366 

829 
993 

1 043 
8 774 
3 441 

43 
2 319 
1 829 
2 266 
1 264 

11 189 
8 073 
9 651 
6 773 
6 840 

11 846 
13 118 

2 546 
906 

3 566 
9 664 
1 259 

242 
533 
278 
139 
346 
137 

2 567 
2 496 

75 
'1 195 
1 006 

604 
93 

3 466 
3 736 
5 580 
1 856 
5 555 
3 466 
8 431 

776 
329 

7 741 
22 177 

7 741 
927 

2 761 
1 146 

701 
724 
944 

6 488 
2 506 

16 
1 447 
'1 079 
1 583 
'1 060 
8 498 
5 066 
6 524 
5 427 
1 588 
7 752 
4 158 
1 788 

613 

3 280 
9 688 
1 514 

433 
622 
365 
175 
297 
135 

2 622 
1 683 

18 
907 

1 010 
724 
191 

3 260 
4 367 
4 613 
1 714 
6 913 
3 342 

13 175 
727 
184 

4 473 
14 575 

6 069 
537 

1 838 
788 
559 
485 
719 

4 477 
1 554 

13 
913 
552 

1 016 
735 

5 455 
2 717 
3 655 
3 709 

930 
5 395 
2 009 
1 201 

447 

1 010 
3 134 

694 
166 
425 
190 

76 
91 
91 

502 
322 

3 
148 
216 
163 
108 
967 
921 
914 
545 
109 
630 
434 
170 

23 

597 
1607 

361 
32 

124 
63 
42 
30 
54 

322 
263 

6 
125 
117 
100 

33 
616 
372 
630 
476 
302 
541 

1071 
147 

41 

1 559 
5 093 

828 
221 
277 
154 

74 
'138 

75 
1 432 

931 
33 

434 
422 
240 

60 
1 424 
1 511 
2 482 

827 
1 873 
1 183 
6 659 

319 
90 

1 042  
2 927  

466  
172  
200 
106  

42 
80  
40  

811  
407 
16  

249  
287 
205 

82  
848  

1 450 
1 155  

494  
2 468  
1 307  
4 634 

254  
100  

148 602 57 395 '100 455 61 959 64 821 
s-  

12 052 
_.,  

8072 
'- 

28 339 1)19 842 

76 873 562-53 

ha 
_  

Nadi.  Betriebsgrössenklassen —  Par classes de grandeur  

0-0,25 
0,26-0,50 

0,51-1 
1-2 
2-3 
3-5 
5-10 

10-15 
15-20 
20-30 
30-50 
50-70 

70-100 
100-200 

äber-  pl.  de 200 

Total 

1 711 
2 736 
5 468 

11 350 
11 185 
22 804 
50 973 
24 430 

9 668 
5 913 
1 904 

289 
94 
58 
19 

10 196 
10 448 
11 591 
'12 111 

5 583 
4 242 
2 294 

495 
178 
132 

72 
23 
13 
13 

4 

520 
190 
814 

2 153 
3 207 

10 333 
36 557 
24 938 
11 337 

7 247 
2 495 

417 
153 

77 
17  

8 615 
9 076 

11 244 
13 791 

8 001 
6 855 
3 397 

565 
182 
141 

57 
19 
11 

5 
—  

399 
89 

245 
967 
792 

2 681 
'16 046 
18 623 
11 896 

9 163 
3 242 

450 
175 

44 
9 

116 
17 
48 

193 
210 
853 

4 288 
3 113 
1 601 
1 109 

363 
78 
31 
25  

7 

'1979 
941 

1100 
1223 

725 
833 
771 
247 
107 

86 
42 
12 

4 
. 	1 1 

4 616 
4 326 
4 751 
5 405 
3 232 
3 409 
2 '108 

330 
104 

39 
13 

2  
2 
1  1  

2 586 
2 815 
3 401 
3 837 
2 684 
3 036 
1 367 

82 
22 

6 
6 

—  

— 
-  

148 602 57 395 100 455 61 959 64 821 12 052 8072 28 339 1)19 842  

,) Davon  0046  über  65  jährige Männer  und  1448 	 1)  Dont  9946  hommes  et 1448  femmes  de plus de 65  ans. 
über  65  ährige Frauen. 

Eidg. Betriebszählungen.  Recensements fédéraux des entreprises 
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Haupt-  und nebenberufliche Landwirte nach Altersklassen und Kantonen  1975  
sowie Beurteilung  der  Nachfolge durch  die  über 50jährigen  

Agriculteurs exerçant  le métier  àtftre  principal et  accessoire,  par  catégories d'âge  et 
cantons en 1975;  appréciation  de la  relève  par  les exploitants ayant  plus de 50  ans 

Hauptberufliche Landwirte (Betriebsleiter) 
Exploitants  A titre principal  

' 

Nebenberufliche Landwirte 
(Betriebsleiter)  

Exploitants  ä titre  aecessoire 

Im  Alter von 51  oder 
mehr Jahren  

mit  eigenem  Land  
Im  Alter von  ... Jahren stehend  Ayant  51  ans  Im  Alter von  . 	. Jahren stehend Kantono Anzahl Betriebe  et plus et du  Anzahl Betriebe  

Cantons  Ayant  ...  ans  terrain en  propre Ayant  . 	ans . 	.  
Nombre d'exploitations  davon  mit Nombre d'exploitations  

Nachfolger')  
ayant un  

Total  successeur')  

—35 36-50 51-65  ['her/Plus  de 65  Total  ) Anzahl  
Nombre  

in  %  
en  %  

—35 36-50 51-65  iiherlolus— —  de 65  Total') 

ZH  750 2 174 2 122 422 5 483 2 329 1 649 70,8 257 864 1 126 813 3 198  
BE  2 774 6 597 6 792 1497 17 709 7 472 5 837 784 954 2 599 3 402 2 368 9 627  
LU  1 167 2 836 2 210 541 6 763 2 451 2 022 82,5 188 569 567 293 1 655  
UR  113 256 267 66 703 320 274 85,6 46 124 160 93 425  
SZ  332 876 829 222 2 263 939 775 82,5 60 207 194 124 601 
OW 164 328 369 117 978 437 346 79,2 46 85 116 70 323  
NW  120 239 232 44 635 247 213 86,2 19 48 53 35 158 
GL 89 196 226 61 576 260 194 74,6 22 65 85 68 248  
ZG  163 345 260 41 810 252 214 84,9 25 54 64 10 169  
FR  717 1 784 2 015 448 4 979 2 191 1 763 80,5 218 712 900 585 2 565  
SO  259 743 711 159 1 876 750 579 77,2 130 447 590 354 1 601 
BS 1 4 9 2 16 6 5 83,3 3 17 21 11 55  
BL  109 440 375 135 1 061 463 353 76,2 67 187 308 218 808  
SH  106 301 289 66 768 348 238 68,4 56 185 300 256 826 
AR 219 431 430 99 1 179 447 275 61,5 53 127 185 175 545 
AI 179 335 261 67 843 298 239 80,2 14 39 60 60 175  
SG  1 068 2 412 2 405 530 6 422 2 731 1 936 70,9 300 837 1 046 652 2 888  
GR  488 1 182 1 493 460 3 638 1 861 1 143 61,4 187 716 1 296 1 062 3 333 
AG 614 1 772 '1777 390 4 569 2 043 1 501 73,5 310 1 172 1 607 1 018 4 267  
TG  663 1 754 1 514 310 4 254 1 712 1 1.98 70,0 160 500 653 397 1 797  
TI  96 313 468 156 1 039 549 334 60,8 256 931 1 856 1 432 4 643  
VD  848 2 245 2 337 535 6 025 2 598 1 890 72,7 238 696 1.006 864 3 031 
VS 234 860 1 050 266 2 443 1 287 914 71,0 1306 3 800 4 587 2 303 12 364 
NE 278  '  522 452 110 1 371 430 269 62,6 68 161 233 175 720  
GE  63 175 166 65 470 195 131 67,2 26 59 66 70 231 

CH 11 614 29 120 29 059 6809 76 873 32 616 24 292 74,5 5009 15 201 20 481 13 506 56 253  
i)  Inbegriffen Betriebe ohne Altersangabe  des Be- 	')  Y compris les  exploitatio  is  n'ayant  pas  donné  

triebsleiters. 	• 	 d'indication sur l'âge  de  l'exploit  an  .  
2)  Betriebsleiter,  die  auf  die  Frage:  *1st die Welter- 	2)  Exploitants ayant répondu oui  A. la question: la  

führung  des  Betriebes durch einen Anwärter aus 	poursuite  de  l'exploitation  par  une personne  de la 
der  Familie oder 	Verwandtschaft 	wahrschein- 	famille ou  de la  parenté est-elle vraisemblable  ? 
hell?*  mit  • Ja  D  antworteten.  

Alter der  hauptberuflichen Landwirte bei  der  ersten Betriebsübernahme nach 
Betriebsgrössenklassen  

Age des  agriculteurs exerçant  le métier ä titre principal  lors  de la reprise  
ou  du premier  affermage,  par classes de  superficie  

Grössen- 
klassen 

Classes de  
superficie  

' 	Anzahlhauptberufliche Landwirte,  die  bei  der  ersten Betriebsübernahme 
im  Alter von  ... Jahren standen  

Nombre  des  agriculteurs  de profession  qui avaient  ...  ans lors  de la reprise  initiale 

ha —27 I 	28-32 33-37 38-42 I 	43-50 	I  über/plus  de 50  o.  Ang.is. Indio.  Total  

-  2 673 450 235 176 114 44 382 2 074 
2,01- 5 1 333 1 130 696 488 357 141 391 4 536 
5,01-10 5 563 5 854 3 831 2240 1434 504 908 20 334 

10,01-15 6 320 7 118 3 990 2068 1162 338 740 21 736 
15,01-30 7 658 7 683 4 163 2054 '1131 300 780 23 769 
fiber 30 1. 516 1 373 761 340 190 63 181 4 424 

Total 23 063 23 608 13 676 7366 4388 1390 3382 76 873  
Eidg, Betriebszählung  1975.  Recensement fédéral des entreprises 1975. 
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Nutztierbestand  der  Landwirtschaftsbetriebe nach Grössenklassen  1969  und  1975  
Effectif  du  bétail  des exploitations  agricoles  par classes de grandeur en 1969 et 1975 

1969 1975  

Grössen- . Rindvieh Rindvieh 
kIassen Bétail  bovin  Tiere  Bétail bovin  

Classes de  
grandeur 

Schweine  
Porcs  

der  
Pferde- 
gattg. 

Schwei- 
ne  

Pores  

Schafe 
Moutons  

Ziegen 
Chèvres 

Geflügel  
Volaille  d 

 Kühe  
davon  davon  

Kühe  

ha  
Total 

dont  
vaches 

Eguidés  Total  
dont  

vaches  

0-1 16 657  ,  2 908 483 576 2 850 15 679 1 685 582 313 54 260 10 2961 948 945 
1-3 51 820 24 197 106 192 3 060 36 983 15 428 125 606 77 341 14 4011 034 680 
3-5 82 623 40 822 80 540 1 756 60 804 27 183 89 027 38 936 7 499 523 588 
5-10 399 961 215 656 269 993 6 031 305 347 156 107 274 467 54 766 11 6861 055 194 

10-15 467 360 246 957 265 816 8 267 461 986 235 443 295 963 35 492 6 717 623 096 
15-30 561 227 277 541 336 499 11 981 743 524 342 931 450 747 40 835 6 327 983 871  

über  30 
plus de 30 173 231 74 889 121 034 4 819 237 983 93 571 146 260 26 441 1 774 286 004 

Total 1 752 879 882 970 1 663 650 38 764 1 862 306 872 3481 964 383 328 071 58 700 6 455 378  

Silobehälter und ausgewählte Arten betriebseigener Geräte und Maschinen  
der  Landwirtschaftsbetriebe  Bach  Kantonen  1975 

Silos et  différentes sortes d'instruments  et machines  dans les  exploitations  
agricoles,  par cantons, en 1975  

Vierrad- Silobehälter  
und  Einachs- 

trakto-  Trans - Selbst- für Grünfutter 
Raupen- 

traktoren,  rea,  
porter  

und  Selbst- Mäh- 
Heube- 

lüftungs- Abladeför- 
lade-  
wagen  

Silos  
O.  fourrages verts  

Kantone  L  a  n
Jeeps,

dro4  e  r  Mi  noatl?err- fahrlade- drescher anlagen dergebmse  gezogene  

Betriebe 
Mit  

solchen  
Exploi-  
talions  

i,assungs-
raum  

Capacité  

m'  

Cantons  USW.  
Tracteurs  ä 4 

roues cu ä  chenilles, 
Jeeps, Land-  

rover, etc.  

Tracteurs  
me-  

noaxe,  
moto-fou-  

cheuses 

wagen  
Trans  por-  

leurs 
et  autochar-  

geuses  

Moisson- 
neuses- 

batteuses 

Installa-  
tzons  de  
séchage  

en grange  

A  Aro_en_ 
' grangeurs 

Remor- 
gues  

autochar- 
gewses 

ZH  8 993 7 549 362 456 1 940 3 258 5 198 3 818 413 195  
BE  18 029 25 058 4 985 1073 2 810 7 294 9 625 7 945 665 982  
LU  6 992 8 284 1 463 106 3 387 2 050 4 724 2 277 220 852  
UR  147 950 394 694 235 106 263 11 187  
SZ  1 437 3 331 1 173 1 1 624 697 844 1 418 76 077 
OW 357 1 396 684 839 374 243 418 16 514  
NW  278 893 513  —  657 168 172 256 12 965 
GL 322 928 257  —  1.29 365 158 155 8 131  
ZG  922 1 085 259 7 516 236 609 591 70 298  
FR  7 418 4 217 875 466 1 044 2 314 3 559 1 104 147 592  
SO  2 966 2 743 192 251 357 1 156 1 844 1 333 138 524 
BS 34 31 1 2 1 12 8 1 518  
BL  1. 747 1 813 96 140 536 653 1 078 774 83 113  
SH  1 521 795 18 179 203 479 767 505 64 036 
AR 441 1 798 474  —  453 814 287 837 43 795 
AI 258 1 079 248  —  387 655 165 738 32 765  
SG  5 542 8 610 '1773 26 3 009 3 412 3 744 2 452 1.91 899  
GR  1 539 6 586 2 827 21 1 173 1 928 632 1 217 80 767 
AG 7 143 7 389 317 364 1. 477 3 037 4 565 2 921 349 761  
TG  6 207 4 761 101 205 2 941 2 300 3 959 1 288 151 172  
TI  1 587 1 528 218 28 126 101 256 127 15 316  
VD  9 920 3 185 786 1367 486 1 032 2 153 2 015 307 979 
VS 2 817 5 926 1 250 30 189 753 214 164 23 905 
NE 2 300 770 172 113 123 388 659 507 70 625  
GE  1 233 114 11 1.91 7 9 51 102 20 230  

Schweiz  
Suisse 90 150 '100 819 19 449 5026 25 107 33 709 45 624 33 223 3 218 198  

Eidg. Betriebszählung  1975  Recensement fédéral des entreprises 1975 
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Burch die  Betriebszählungen  von 1965  und  1975  sowie  die  Landwirtschaftszählung  von 1969  
erfasste Motoren, Geräte  und  Maschinen  

Moteurs,  instruments et machines  dénombrés  par le  recensement  des  entreprises  
de 1965, 1969 et 1975  

Motoren, Geräte, Maschinen  1965 1969 1 	1975 	Moteurs,  instruments, machines  

Vierrad- und  Raupentraktoren.  61 649 71 253 83 860  Tracteurs  a  quatre  roues et a  chenilles  
Jeeps,  Landrover, Unimog 	 9 096 6 811 6 290 Jeeps,  Landrover, Uninzog 
Einachstraktoren,  Motormäher  102 592 '106 104 100 819  Tracteurs monoaxes, nzotofaucheuses  
Transporter') 	  2 064 6 243 7 905  Transporteurs') 
Selbstfahrladewagen2) 	 
Gezogene Ladewagen 	 111 193 2 025  

38 158 
544  

45 624  
Autochargeuses automotrices  automotrices')  
Remorques autochargeuses 

Heubelüftungsanlagen 	 8 947 14 361 25 '107 Install.  p.  sécher  le  foin  en grange  
Motorspritzen  f.  Schädlingsbek.  '15 582 19 302 22 664  Pulvérisateurs  el mot.  p.  insecticides  
Mähdrescher 	  2 744 4 117 5 026  Moissonneuses-batteuses  
Sammelpressen 	  9 579 10 849 10 575  Ramasseuses-presses  
Feldhäcksler 	  4 132 4 279 3) 7 523  Hacheuses-chargeuses 
Mistzettmaschinen 	  '15 289 21 031 4)25305  Epandeuses  de  fumier  

3)  Ohne  Selbstladevorrichtung. 	 ')  Sans  dispositif autochargeur.  
3)  Sowie  Transporter  mit Selbstladevorrichtung. 	3)  Ainsi que transporteurs avec dispositif autocleargeur  
a)  Davon  4450  Anbaumaishä,cksler. 	 3)  Dont  4450  hacheuses  de  maïs.  
9  Nur gezogene Miststreuer. 	 3)  Seulement épandeuses  de  fumier tractées.  

Verwendung  von  Melkmaschinen -  Utilisation de machines ä  traire  

Betriebe  mit  Melkanlagen 
Exploitations  disposant d'une  installation de  traite 

Kühe  der  Betriebe  mit  Melkanlagen  
Vaches  de  ces  exploitations 

1975 1965 1969 1975  
Kantone  

in  %  der in  %  des 
Cantons 

1960 1965 1969  Anzahl OteRlenbdev.  Stück Stück Stück  Vus  hrbletse:  

Nombre  en  %  des  Nombre Nombre Nombre  en% de  l'ef- 
expl.  ayant  /edit total 
des  bovins  des  vaches  

ZH  1 911 3 606 3 918 3 731 64,4 42 906 48 350 53 467 84,9  
BE  2 325 5 004 6 048 9 114 41,4 59 106 74 869 120 186 63,4  
LU  1 256 3 296 3 839 4 636 64,2 55 582 65 425 79 623 82,8  
UR  4 24 55 122 13,6 312 714 1 624 27,9  
SZ  128 454 577 858 34,1 6 176 8 222 12 703 56,0 
OW 11 118 112 374 33,6 1 501 1 623 5 002 49,0  
NW  34 120 191 337 49,7 1 638 2 630 4 882 65,5 
GL 14 58 68 '139 20,4 792 927 2 046 31,6  
ZG  231 515 592 582 71,3 9 011 10 500 11 398 84,5  
FR  369 1 186 1 915 3 436 58,6 16 836 29 001 55 345 79,4  
SO  321 954 1 157 1 404 59,8 11 043 13 777 18 850 82,5 
BS 8 10 9 9 90,0 161 165 184 97,4  
BL  316 538 603 714 58,4 6 271 7 507 10 038 81,7  
SH  259 435 482 440 59,1 3 982 4 613 5 '124 85,1 
AR 31 163 208 419 30,0 1 850 2 751 6 062 44,7 
AI 3 97 150 340 37,0 1 217 1 836 4 403 50,6  
SG  847 2 606 2 869 3 475 47,6 33 717 41 731 56 386 68,6  
GR  84 367 745 1 240 25,6 3 764 6 511 10 303 45,2 
AG 1 025 2 289 2 639 3 030 55,5 28 446 33 908 42 555 82,0  
TG  1 687 3 306 3 538 3 331 78,8 46 970 53 466 58 373 91,4  
TI  96 223 274 292 17,7 2 645 3 259 3 190 41,7  
VD  1 333 2 167 2 919 3 467 62,4 27 371 38 597 51 223 82,8 
VS 75 222 292 416 8,4 2 420 2 908 4 067 27,7 
NE 93 377 546 830 60,2 5 654 8 486 13 515 76,2  
GE  117 125 113 70 37,8  ' 	1 778 1 564 '1 200 74,6 

CH 12 578 28 260 33 859 42 806 47,7 371 149 463 340 63'1 749 72,4  

Ergebn'sse  der  Erhebungen  des  Bundesamtes  fur  Résultats  des  relevés  de  l'Office fédéral  de la  statistique.  
Statistik. 



- 22 -  

Bestand  an  Landwirtschaftstraktoren (Vierradtraktoren:  Marken-  und  Autotraktoren,  
1965, 1969  und  1975  inbegriffen Raupentraktoren)  Bach  Kantonen  

Tracteurs agricoles (tracteurs  de marque ä 4 roues et autos  transformées,  1965, 1969 
et 1975  y compris les tracteurs  ä  chenilles)  par cantons 

Kantone 

Cantons  

1955 1 	1959 1 	1960 1960 

Eidg. 
Anbau- 

erhebung 
Rec. féd.  

des  
cultures  

1965 

Eidg. 
Betriebs- 
zählung 

Rec, féd.  des  
entreprises  

1969 

Eidg. 
Landwirt- 
schafts- 
zählung 

Rec. idd•de  
l'agri- 
culture 

1975  

Eidg. 
Betriebs- 
zählung  
Rec:  lid.  

des 
entre- 
prises  

Erhebung  der  Abt. 
für Heeres- 

motorisierung 
je  am 30. Sept.  

Recensement  de la 
Section pour la  molo-  
risation  de  l'armée  

Zürich 	 4 487 6 136 6 462 6 112 7 059 7 729 8 680  
Bern 	 5 110 7 733 8 463 7 415 10 591 12 936 16 157  
Luzern 	 1 554 2 368 2 620 2 720 4 375 5 239 6 417 
Uri 	  43 62 59 58 133 119 133 
Schwyz 	 393 536 574 628 888 966 1 247  
Obwalden 	 98 170 '196 '192 235 246 321  
Nidwalden 	 143 201 200 207 222 217 252  
Glarus 	 82 '122 122 125 172 .183 247  
Zug 	  '195 330 360 370 574 708 859 
Fribourg 	 1 641 3 199 3 563 3 489 5 068 6 110 7 130 
Solothurn 	 '1 162 1 724 1 827 1 682 2 121 2 492 2 848  
Basel-Stadt 	 28 42 43 25 31 32 34  
Basel-Land 	 552 880 958 923 '1 191 1 437 1 648  
Schaffhausen 	 751 1 008 1 063 1 092 1 230 1 364 1 496  
Appenzell  A.-Rh. 44 52 59 56 113 169 382  
Appenzell  I.-Rh. 11 15 15 13 38 83 233 
St.  Gallen 	 1 534 2 380 2 627 2 543 3 662 4 271 5 274  
Graubünden 	 210 420 479 485 966 1 1.16 1 312 
Aargau 	 2 867 4 417 4 958 4 474 5 493 6 185 7 020  
Thurgau 	 2 577 3 572 3 859 3 763 4 862 5 409 6 109 
Tessin 	 '140 124 121 949 1 095 1 217 1 451 
Vaud 	 3 872 6 225 6 658 5 924 7 409 8 338 9 314 
Valais 	 831 1 331 1 473 1 166 1 612 1 841 2 110  
Neuchâtel 	 509 905 153 941 1 482 1 747 2 048 
Geneve 	 875 1 131 1 978 894 1 027 1 099 1 138  
Schweiz -  Suisse 29 709 45 083 48 890 46 246 61 649 71 253 83 860  

Landwirtschaftliche Zugkräfte —  Forces de traction  agricoles  

Jahr  

Années  

Besitzer  und  Bestand tierischer Zugkräfte 
Possesseurs  et  effectif d'animaux  de trait 

Motorische Zugkräfte, Anzahl  
Forces de traction ä  moteur, nombre  

Pferde-  und  Rind viehbesitzer 
Possess, de  chevaux  et de  bovins  

Bestand  au  Zugkräften 
(ohn e Kalie  u.  Rin  d  er) 

Forces de traction 
(sans  vachesetpénisses) 

Marken-  
u. Auto- 
traktoren  

Tracteurs  
de marque 
et autos 
trans- 

formées  

Jeeps, 
Land-  
rover,  

Unimog 

Jeeps,  
Land-  
rover,  

Unimog  

Trans-
porter,  
Selbst- 

fahrlade- 
wagen 
Trans- 

porteurs,  
auto- 

chargeuses  
auto-  

motrices  

Einachs-
traktoren 

Motor- ' 
mäher  

Tracteurs  
monoaxes 
et  moto-

faucheuses 

Besitzer 
von  

Pferden  
Possess  .  de  

chevaux 

Davon  Be-  
sitzer  von  

Dont  poss .  
d'un cheval 

Rindvieh- 
besitzer  

ohne  
Pferde 

Possess, de 
bétail  sans  
chevaux 

i  Pferd Jahre)  

Arbeitspferde 
(über  39, J.)  
u.  Zuchtstuten  
Chevauxde  trait 
(plus de 3,/,  
anseljuments  

d'élevage) 

Ochsen  
2  ( aben ,  

Bceufs  
(plus de  
2  ans) 

1965 
1966 
1969 
1973 
1975 
'1977 
1978 
1979 
1980 

45 000  
40 637 
33 '100  
26 677 
24 650  
22 670  
20 343 
19 930  
19 300  

. 
25 116 

. 
17 667 

. 

. 
1.1 757 

. 
. 

.  
84 998 

.  
76 277 

.  

.  
71 154 

.  

.  

65 650 
59 655 
48 320  
38 633 
37 950  
35 520  
35 449 
35 600  
35 640  

1 000 	61 649 
971 	. 
. 	71 253 
629 	. 
. 	83 860 
. 	. 
621 	. 
. 	. 
. 	. 

9096 
. 

6811 
. 

6290 
• 
. 
. 
. 

2 064 
. 

8 268 
. 

19 449 
. 
. 
. 
. 

102 592 
•  

1.06 '104 
.  

100 819 
•  
•  
•  
• 

Quellen: 	 Sources.'  
Tierische 	Zugkräfte: 	Eidg. 	Viehzäh ungen. 	Forces de traction animates:  recens. féd. 	du  
Motorische Zugkräfte: Betriebs- bzw. Anbau- 	bétail;  forces de traction ä  moteur:  recens. féd. 
erhebungen. 	 des  entreprises  el des cultures.  
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In  Verkehr gesetzte neue Traktoren —  Tracteurs neufs mis  en service 

In  Verkehr gesetzte  
neue Traktoren  

darunter/dont  davon nach Gesamtgewicht 
selon  le  poids  total  

Tracteurs neufs mit  
Jahre  mis  en service  Allrad- mit  

Années  
antrieb  
ä  quatre 

roues 
motrices 

Diesel-  
treibstoff 

Diesel 

bis 
jusqu'à  
1500 

kg 

1501- 
2000 

kg 

2001- 
3000 

kg 

3 0 0 1- 
4000 

kg 

über 
de plus de 

4000  

kg 

land-  
wirt- 

schaftl.  
agricoles 

gewerb-
liche  
in_  

dustriels  

Total 

1976 3622 22 3644 1069 3639 94 923 2391 199 37 
1977  . .  4066 1258 4056 131 1021 2566 299 49 
1978  . .  4341 1533 4332 173 1083 2714 294 77 
1979  . .  5007 2265 4990 223 1034 3004 562 184  

davon nach Hubraum  - selon cylindrée 

bis über 
jusqu'à  1151- 1351- 1651- 1951- 2251- 2551- 3051- 4551- de plus de 

1150 1350 1650 1950 2250 2550 3050 4550 6050 6050  

cm cm'  cm.' ern' cm' cm,  cm,  cm,  cm' cm' 

1976 10 3 27 13 29 420 1209 1775 134 24 
1977 12 21 20 12 37 513 1423 1833 '178 17 
1978 25 44 18 19 22 687 1386 1949 166 25 
1979 81 53 27 34 34 700 1493 2283 256 46  

Veranschlagte Kosten  der  Meliorationen, für  die  Bundesbeiträge zugesichert  warden,  nach 
Kantonen; zugesicherte Bundesbeiträge nach Tal-  und  Berggebiet gemäss Standardgrenze  

des  Eidgenössischen Produktionskatasters  
Devis  des  améliorations groupés  par cantons pour  lesquels  des contributions  fédérales ont été 
garanties; montants  de  ces  contributions  répartis entre  la  plaine  et la  montagne, selon  le  

cadastre  de la production  agricole  
Jahre 

Années  
Kostenvoranschläge/Deuis,  1000 Fr.  

ZH BE  LU  UR SZ  OW  NW  GL  ZG FR  

1973 '19 170 39 997 '14 685 4 982 8 169 3 326 1 243 2 842 1 591 13 191 
1974 23 502 51 778 17 025 5 482 12 190 4 079 1 698 3 518 2 030 14 708 
'1975 21 840 58 677 18 846 5 472 12 262 4 019 1 317 3 837 2 233 15 060 
1976 23 096 70 791 21 047 5 210 13 365 2 860 '1 709 4 926 2 685 16 434 
1977 '14 707 52 034 16 159 4 005 12 081 3 205 1 398 3 215 2 889 11 637 
1978 17 568 60 702 17 959 4 368 10 219 4 898 1 728 4 316 2 602 13 157 
1979 21 349 59 020 '16 351 4 262 10 88'1 3 917 1 652 4 352 2 750 13 524  

Kostenvo anschläg IDetiis,  1000 Fr,  

SO BL SH  AR AI  SII  GR  AG  TG  TI  

1973 8 162 9 005 2 234 4 601 2 800 19 164 28 277 18 077 '12 854 10 369 
1974 12 437 8 220 2 426 5 454 3 359 23 818 30 928 20 823 15 200 12 262 
1975 12 477 7 552 2 040 6 070 3 399 26 991 32 143 28 412 17 184 9 682 
1976 13 650 6 958 1 101 7 141 5 001 36 501 43 925 32 323 16 761 17 443 
1977 10 870 5 745 932 4 796 3 '107 24 965 31 74'1 22 078 12 770 10 000 
1978 '10 872 5 878 1 370 5 702 2 976 30 499 37 313 21 '105 17 597 12 061 
'1979 '12 970 6 062 '1 '128 5 '179 2 984 29 844 34 233 '19 075 '17 '196 '10 408  

Kostenvoranschläge,  1000 Fr.  Zugesicherte Bundesbeiträge  
Devis  Con  ributions féd. getan ies  

In  %  des  -fetal -  En  %  du total  
VD  VS NE  • GE  JU  Total Total  , 1,-,,,  Talgebiet nr,„_„ , Berggebiet 

"' Platean ''"""''''  Montagne  

1973 20 538 25 485 6 957  — —  277 719 95 054 26 16 58 
'1974 37 252 26 448 9 480  — —  344 '117 114 972 26 '15 59 
1975 27 622 29 339 7 448  — —  353 922 119 974 27 15 58 
1976 34 508 36 564 7 312 697  —  422 008 141 921 25 '15 60 
1977 24 254 20 965 667'! 1 140  —  301 364 97 997 25 13 62 
1978 27 993 23 902 6 062 538  —  341 385 '113 920 27 '12 61 
'1979 28 287 25 273 5 99'1 it 043 '1726 339 457 '109 499 25 '12 63 

5)  Talgeb  et 	mit 	erschwerten 	Bewirtschaftungs- 	9  Régions  du Plateau on  les  conditions de  produc- 
bedingungen. 	 tien sont difficiles.  

Eidg. Meliorationsamt.  Office fédéral des améliorations foncières. 
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Meliorationen  (mit  Bundessubventionen ausgeführte) seit  1891  

Améliorations foncières (subventionnées  par la  Confédération) depuis  1891  

Jahres- 
durchschnitt 

Zahl  des  aus- 
geführten Kosten 

(subventions- 
Daran leisteten Beiträge 

Subsides  accordés  par  

Moyenne  
annuelle  

Projekte  
(Abrech- 
nungen)  
Nombre 

berechtigte) 
Dépenses  
( donnant  

Bund Kanton  1)  
Bezirk, 

Gemeinde,  
Korporation  

District, Total  Jahre  
Ann  ées  

de  
projets  

droit  ä des  
subventions) 

Confédération  Canton  ')  commune, 
corporation  

réalisés  Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 

1891/1900 162 690 750 180 057 159 867 29 238 369 162 
1901/1910 349 1 906 668 529 330 412 248 145 536 1 087 114 
1911/1920 312 3 852 116 966 681 816 473 342 478 2 125 632 
1921/1930 393 16 221 700 4 427 400 3 905 800 1 102 700 9 435 900 
1931/1940 446 13 172 128 3 569 323 3 435 136 661 338 7 665 797 
1941/1950 1152 41 482 677 15 410 818 9 801 535 1 500 720 26 713 073 
1951/1960 804 45 887 470 15 280 680 11 914 055 1 957 599 29 152 334 
1961/1970 963 120 357 429 36 592 405 33 468 087 5 089 488 75 149 980 

1974 972 237 778 806 78 799 830 73 388 676 12 755 316 164 943 822 
1975 889 268 013 602 88 4.11 590 84 275 204 10 477 206 183 164 000 
1976 1 126 344 591 233 111 252 113 107 195 362 11 019 730 229 467 205 
1977 1 188 352 045 792 117 198 309 109 698 432 14 350 112 241 246 853 
1978 1 015 327 942 002 106 622 308 101 430 697 13 817 835 221 870 840 
1979 1 047 276 945 003 88 730 648 85 367 080 10 285 034 184 382 762 

5) In  einigen Kantonen inbegr. Beitrage Dritter. 	 1)  Dans quelques  cantons  y compris  prest.  de tiers  

Meliorationen (mit Bundessubventionen ausgeführte) nach Arten  
Ameliorations  foncières (subventionnées  par la  Confédération) groupées d'après leur  nature  

Art 
d  er  Ver besseru  n  gen  

Ausgeführte 
Pro  ekte  

Entreprises 
réalisées 

Masszahlen 
Mesures 

Kosten  
(subventionsberechtigte)  

Dépenses (donnant 
droit  e  des subventions) 

Nature  
des  améliorations 

1978 1979 
Elnheit  

Unité 
1978 1979  

1978 
1000Fr.  10907 r.  

Entwässerung Entwässerung 	 59 59 ha 1 152 778 12 934 8 268  Assèchements 
Bachkorr.,  Kanäle  	 30 64  m  122 092 46 121 12 874 7 643 Corr. de  ruiss.,  can.  
Bewässerung 	 8 5 ha 360 122 2 821 '1 228 Irrigations  
Bewässerungskanäle  6 8  m  10 650 9 140 1 071 2 464  Canaux d'irrig. 
Güterzusammenleg 	 29 16 ha 12 469 5 758 51 287 32407  Remaniem. parcell.  
Arrondierungen  ... . — — — — — — — Réunions parcell. 
Urbarisierung 	 20 6 ha 101 368 1 530 2 541  Défrichements  
Strassen  und  Wege  .  186 250  m  324 648 360 862 62 010 69 256 Routes et  chemins  
Wasserversorgung  . .  94 112  m  330 393 349 715 41 552 46 341  Adductions d'eau 
Elektr.-Versorgung .  32 41  m  77 433 51 088 3 843 2 639  Raccord.  au  rés. élect.  
Seilbahnen 	 3 7  m  2 780 6 029 495 226  Téléphériques 
Einfriedigung 	 2 1  m  7 002 3 000 43 48  Clôtures  
Düngeranlagen 	 27 19  — — —  576 471  Fum.  et f  osses  it  purin  
Siedlungsbauten  	 50 23 ha 950 428 25 563 10 597  Fermes  de  colonisat.  
Gemeinschaftsställe  .  12 2  — — —  5 117 610  Etables communaut.  
Hofsanierungen  	 55 25  — — —  21 355 8 039  Assain.  de  ferines isol.  
Stallsanierung 	 94 81  — — —  15 553 12 940  Assainiss. d'étables 
Angestelltenwohng 	 2  — — — —  400  — Logements  p. empi.  
Feldscheunen 	 — — — — — — — Fenils  
Alpgebäude 	 47 54  — — —  4 144 5 433  Bâtiments alpestres  
Dorfsennereien 	 8 8  — —  2 886 3 739  Fromageries  de pill.  
Gebäuderationalisrg.  220 221  — — —  58 520 57 067  Rationalisat.  de belt.  
Milchleitungen 	 3 2  m  11 870 8 437 264 253  Lactoducs  
Übrige Verbesserung.  28 43  — —  3 104 4 735  Autres améliorations  

Total 1015 1047  — —  327 942 276 945 Total  

Mitgeteilt vorn Eidg. Meliorationsamt.  Communiqué par l'Office fédéral des améliorations foncières. 
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Gâterzusammenlegungen — Remaniements parcellaires 

Ausge- 
führte  
Pro-  Fläche 

Grund besitzer  
Propriétaires 

Parzellen 
Parcelles 

Zusam-  
menle- 

gungsgrad 
Endbe- 

Parzellen  je  
Grundbesitzer  
Parcelles  par  
propriétaire 

Kosten  (subven-
tionsberechtigte) 

Dépenses (donnant  
droit  ä des  stibuent.)  

Jahre  jekte  nach vor nach  stand in  %  vor  nach  D avon  ge- 

Super-  

vor 	1  
avant  après  avant 1 	après d • An(angs-  

bestandes  avant  après  
1  deckt  

dumb  öff.  
An- Pro-  ficie Degré  de re- Total  Beiträge  

néées  jets der  Zusam-:  der  Zusam- maniement  der  Zusam- Dont cou- 
exé- menlegung menlegung  Etat  ä la fin  menlegung vertes  par  
cotés  le  remanie-  le  remanie- en%del'état  le  remanie-  des  subvent.  

lea  ment ment  au début  ment  1000 Fr. 1000 Fr. 

1973 17 	7 497 2921 2841 16 719 5 580 33,4 5,7 2,0 25 459 21 063 
1974 52 	11 646 6830 6344 58 262 12 568 21,5 8,5 1,9 45 063 36 445 
1975 23 	8 523 3578 3386 20 882 6 588 31,5 5,8 1,9 37 295 29 765 
1976 35 	12 183 8415 7970 49 330 15 695 31,8 5,9 2,0 57 553 44 897 
1977 30 	10 124 3704 3482 18 177 6 960 38,3 4,9 2,0 59 529 49 683 
1978 29 	12 469 5160 5170 28 257 10 025 35,4 5,5 1,9 51 287 41 517 
1979 16 	5 758 2284 2215 12 891 5 133 39,8 5,6 2,3 32 407 25 374  

Siedlungsbauten  — Bâtiments ruraux  (de colonisation)  

Betriebsfläche 
Surface des  Umbauter Raum Erstellungskosten  

Jahre 

Aus-  
ge-

führte 
Pro-  
jekte 

exploitations Cube de construction  Frais  de construction  

je  
Siedlung 

Wohn- 
haus 

Ökono-  
mie-  und 
Neben- 

Wohn-  
leans  

Ö  kono- 
mie- und  
Neben-  

Er-  
schlies- 

Davon 
subven- 
tionsbe- 

An- 
?Ides Pro-  

jets 
 Total  Par  ex-  

plait a-  
Maison 
d'habi-  

gebäude  
Rural et  

Total  Maison  
d'habi-  

gebäude  
Rural et  

sung 
Frais  de,"„,,,,,,n  

Total  rechtigt  
Dont  

donnant  
exéco- 

tés  
tion tation  bâtiments  

annexes 
tation  bâtiments  

annexes  
.'"'"'-`-  ment  droit  ä des  

subsides 

ha ha  m m.  in. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr.  1000Fr.  1000 Fr. 

1973 56 861 15,4 55 622 249 408 305 030 9 877 13 809 2043 25 729 21 730 
1974 64 1045 16,3 51 480 263 500 314 980 10 060 17 596 2416 30 072 25 428 
1975 57 1009 17,7 55 788 267 092 322 880 13 085 18 525 3278 34 888 28 487 
1976 67 1216 18,1 65 277 319 186 384 463 15 900 23 468 2226 41 594 33 180 
1977 42 838 20,0 41 048 214 902 255 950 10 145 16 358 1812 28 315 22 317 
1978 50 950 19,0 45 464 259 967 305 431 11 096 18 234 2314 31 644 25 563 
1979 23 428 18,6 21 629 123 244 144 873 5 244 8 920 1108 15 272 10 597  

Erstellungskosten  (subventionsberechtigte  und  übrige)  je  m3  umbauten Raumes  und je  ha  
Betriebsfläche bei Siedlungsbauten  (schweiz.  Mittel)  

Frais  de construction  (donnant droit ou  non it des subsides) par  ms  et par ha des  
bâtiments ruraux  de colonisation  (moyenne suisse)  

Kostenarten  1974 1975 1 	1976 1 	1977 	1 1978 1979 Genre de  frais  

Fr.  je  m'  -  Fr. par  ms  

Wohnhaus 	 195 235 244 247 244 242  Maison d'habitation  
Ökonomie- und  Rural et  bâtiments  

Nebengebäude.  66 69 74 76 70 72 annexes  

Mittel  87 98 102 104 96 81  Moyenne  

Pr.  je  ha  -  Fr. par ha  

Wohnhaus 	 9 627 12 966 13 076 12 106 11 680 12 251  Maison d'habitation  
Ökonomie- und  Rural et  bâtiments  

Nebengebäude.  16 838 18 356 19 299 19 520 19 193 20 841 annexes  
Erschliessungs- 
kosten 	 2 312 3 248 1 831 2 163 2 436 2 589  Frais  de  raccordenzent  

Total 28 777 34 570 34 206 33 789 33 309 	35 681 Total  

Mitgeteilt vom Eidg. Meliorationsamt.  Communiqué par l'Office fédéral des améliorations foncières 
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Gesamtverbrauch  von  zugekauftem Dünger  in der Schweiz  
Consommation totale  des  engrlis achetés  par  l'agriculture suisse  

Landw.-  
jahre 

Années 
agricoles 

Naturdünger, 
Torf usw.  

Engrais naturels, 
tourbe,  etc.  

1:1 

Klärschlamm') 
Boues  de  

défécation') 

(I 

Mineraldünger")  
Engrais minéraux9 

Total  

a  

Einzeldünger  
Engrais  simples 

a 

Mehrnährstoffdanger  
Engrais nutritifs 

composes 
a 

Gehalt  an Rein  tickstoff  (N)  - Teneur  en  nitrogéne  

1975/76 4300 19 700 360 000 83 000 467 000 
1976/77 3000 30 000 405 000 101 000 539 000 
1977/78 4000 35 000 445 000 108 000 592 000 
1978/79 4000 38 000 522 000 113 000 677 000 
1979/80 4000 40 000 530 000 115 000 689 000  

Gehalt  an  Phosphorsäure  (1=y:W - Teneur  en  acide  phosphor  'que  

1975/76 4000 50 000 274 000 138 000 466 000 
1976/77 3000 40 000 306 000 154 000 503 000 
1977/78 4000 44 000 284 000 161 000 493 000 
1978/79 4000 50 000 276 000 192 000 522 000 
'1979/80 5000 55 000 282 000 207 000 549 000  

Gehalt  an  Reinkali  (K,))  - Teneu •  en  potasse  pure 

1975/76 4400 3600 346 000 232 000 586 000 
1976/77 3000 3000 324 000 234 000 564 000 
1977/78 4000 3000 325 000 254 000 586 000 
1978/79 3800 3200 375 000 289 000 671 000 
1979/80 4600 3400 414 000 303 000 725 000  

i)  Nach Angaben  der  Lonza  AG. 	 9  Selon  indications de  Lonza  SA.  
')  Nach Angaben  der  Eidg.  Forschungsanstalt  fur 	9  Selon  indications de la station  fédérale  de  recher- 

Agrikulturchemie und  Umwelthygiene. 	 ches  en  chimie agricole  et  sur l'hygiène  de  l'envi- 
ronnement.  

Gesamtverbrauch  von  zugekauftem Dünger  in der Schweiz  
Consommation totale d'engrais  par  l'agriculture suisse 

Jahre  

Années  
.  

Reinstickstoff  (N)  
Azote 

Reine  Phosphorsäure  
(1'(:)J  

Acide phosphoriq. pur 

Reinkali  
(KJ)) 

Potasse  pure 

Nährstoff- 
verhältnis 

Proportions des  
matières 	nutritives Total  je  ha 9  

par ha 
1) 
kg 

Total  je  ha 9  
par ha 

1.) 
kg  

Total  je  ha  9  
par ha 

.)  
kg q  

1971/ 
75 

=  100 (1  

1971 / 
75 

----  100 
q  

1971 / 
75  

=  100 

N  Pz i;) 1CO  

1936/40 23 400 6 2,1 253 500 51 22,4 91 200 14 8,1 1 10,83 3,90 
1941/45 98 700 25 8,7 75 390 15 6,7 206 200 33 18,2 '1 0,76 2,09 
1946/50 84 740 2'1 7,5 319 260 64 28,3 150 400 24 13,3 1 3,77 1,77 
1951/55 '102 140 26 9,3 354 820 71 32,3 229 400 36 20,9 '1 3,47 2,25 
1956/60 '138 180 35 12,6 428 520 85 39,0 389 800 62 35,4 '1 3,10 2,82 
1961/65 200 600 50 18,2 474 720 95 43,2 533 200 84 48,5 1 2,37 2,66 
1966/70 325 620 81 29,6 505 070 '101 45,9 572 000 91 52,0 '1 1,55 1,76 
1971/75 400 040 100 38,1 501 930 100 47,8 632 000 '100 60,2 1 '1,25 1,58 

1975/76 467 000 117 44,5 466 000 93 44,4 586 000 93 55,8 '1 1,00 1,25 
1976/77 539 000 135 51,3 503 000 100 47,9 564 000 89 53,7 '1 0,93 '1,05 
1977/78 592 000 '148 56,4 493 000 98 47,0 586 000 93 55,8 1 0,83 0,99 
1978/79 677 000 '169 64,5 522 000 104 49,7 671 000 '106 63,9 '1 0,77 0,99 
'1979/80 689 000 '172 65,6 549 000 '109 52,3 725 000 115 69,0 1 0,80 1,05 

9  Landw'rtschaftliche 	Nutzfläche 	ohne 	Sdmme- 	1) Surface  agricole utile,  sans  les pâturages  des  Alpes 
rungsweiden. 	 et du Jura.  

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  Calculs du Secrétariat des paysans suisses. 
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Anfall  von  Stalldünger  in der  Schweiz  
Volume  d'engrais  de  ferme  en Suisse  

Schweizerischer 
Viehbestand  in 

1000  Vieheinheiten  

Anfall  von  Stalldünger 
Volume  d'engrais  de  ferme  

GesamtanfalP)  Anfall  je  hat) Effectif  des  animaux 

Jahre  
en Suisse 

en 1000  unités  de  bétail 
Volume  totale')  Volume par ha')  

Rein-  Reine Phos-  Années  Rein  kali  
davon  stickstoff phorsäure  (1(20) 

Total  
Total  

dont  (N)  
Nitrogéne  

(  N  ) 

(PA)  
Acids  phospho-  
rique pur  (PO j 

Po  tasse  
pure  (  K.0)  

N  Fy:),, IC,0 

Rindvieh Schweine  
Bovins Porcs  1000  q  1000  q  1000  q  kg kg kg 

1976 2133 1466 531 1645 683 1931 157 65 184 
1977 2130 1458 539 1641 682 1921 156 65 183 
1978 2158 1466 556 1667 695 1939 159 66 185 
1979 2153 1476 544 1653 688 1934 157 66 184 
1980 2183 1471 580 1658 692 1933 158 66 184 
1981 

9  Berechnet aufgrund  des  -Viehbestandes nach  der 	9 Le  calcul  se  fonde sur l'effectif  des  animaux selon 
Eidg.  Viehzählung  und  des  Nährstoffanfalls  pro 	le  recensement féd.  du  bétail  et le volume des  été- 
Tier  nach Angaben  der  Eidg.  Forschungsanstalten 	lnents fertilisants  par animal  selon les données 
Liebefeld-Bern und Zürich-Reckenholz. 	 des stations  fédérales  de  recherches agronomiques  

de  Liebefeld-Berne  et  Zurich-Reclienholz.  
2)  Landwirtschaftliche 	Nutzfläche 	(ohne 	Sal-lime- 	9 Surface 	agricole 	utile, 	sans 	les 	päturages 	des  

rungsweiden):  1 050 000 ha. 	 Alpes  et du Jura: 1 050 000 ha.  

Verbrauch  von  Pflanzenschutzmitteln  in der  Schweiz  
Utilisation de  produits  antiparasitaires  en Suisse  

Pflanzensebutzmittel  1977 1 	1978 1979  Produits  antiparasitaires 

Präparate zur Bekämpfung  von  Wirkstoff  Fongicides  
Pilzkrankheiten (Fungizide)  t  

270 260 270  Schwefelpräparate 	  fongicides soufrés  
Kupferpräparate 	  260 260 250  fongicides cupriques  
Organische Fungizide 	 550 590 600  fongicides organiques  

Unkrautbekämpfungsmittel 	
.  

Herbicides  
(Herbizide) 

Kontaktmittel (inkl. Abbrenn-  
mittel) 

330 340 360 herbicides de contact  

Translokale Blattherbizide 	 220 230 240 herbicides  syst.  ou  de  translocation  
Bodenherbizide 	  250 250 260 herbicides  l'é  S  iduaires 

Präparate 	zur Bekämpfung  tien-  
scher 	Schädlinge 	(Insektizide, 
Akarizide, Nematizide,  Rodenti-  
side,  Molluskizide) 

PflanZliche Präparate  und  

PréparatiOns  pour  lutte contre  préda- 
teurs 	(insecticides, 	acaricides né- 
maticides, 	rodenticides, 	nzollus-  i- 
cides) 

insecticides  d'origine végétale ou  
Bakterienpräparate 	 1 1 3  bactérienne  

Ölpräparate 	  30 30 30  huiles  
Chlorierte Kohlenwasserstoffe.  10 10 4 insecticides  organo-chlorés  
Phosphorsäureester 	 80 70 60 esters  phosphoriques  
Carbamate 	  10 10 10  carbamates 
Übrige 	  10 10 10  autres  

Saatbeizmittel  Désinfectants  des  semences  
Fungizide 	  1 '1 1.  fongicides  
Insektizide 	  7 7 7 insecticides  

Millionen  Fr.  • 
Ausgaben für Pflanzenschutzmittel,  

Total 	  
Dépenses  pour  les produits  antipara-

saaires,  total  86,9 91,8 98,1  
davon für Obstbau 	 15,1 16,2 16,0  dont  pour  l'arboriculture  fruit.  

Weinbau 	 22,3 23,1 23,4 la viticulture  
Kartoffelbau 	 '17,5 19,1 21,9  les pommes  de  terre  
Getreidebau 	 20,8 20,9 23,5  les céréales  
Gartenbau 	 
Bodenbehandlung  

8,6 8,6 6,9  l'horticulture  
les traitements  du  sol  

(inbegr. Maikäfer-  (y compris lutte contre  
bekämpfung) 	 2,6 3,9 6,4  les hannetons)  

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  Evaluations  du Secrétariat des paysans suisses 
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B.  Pflanzenbau -  B. Production  végétale  
Witterung im schweizerischen Mittelland')  1978/79  und  1979/80  

im Vergleich zum langjährigen Durchschnitt  
Conditions  atmosphériques sur  le Plateau  suisse')  en 1978/79 et 1979/80 

par rapport ä la  moyenne  de  nombreuses années  

Temperatur 
in  °  Celsius 

Températures 
en  °  Celsius 

Niederschlag 
in mm  '  

Précipitations 
en mm  

Zahl  d. Tage  in.  
Niederschlag  

Nombre  de  jours 
avec précipitations  

Sonnenschein- 
dauer  in  Std.  

Insolation  
en  heures  

Monate  
Mois  

Lang- 
jährig. 
0 1901- 

Lang- 
jährig. 
0 1901- 

Lang- 
jährig. 
0 1901- 

Lang-
jährig.  
0 1931- 

1960 1978/79 1979/80 1940  1978/79 1979 /80  igli°  1978/79 1979/80 1960  1978/79 1979/80  
Moy.de 
nombr. 
années 

Moy.de 
nombr. 
années 

Moy.de 
nombr. 
années 

Moy.de 
nombr. 
années  

November 3,6 3,1 3,8 71 21 100 12 6 13 51 60 57 
Dezember 0,4 1,8 3,5 76 110 119 13 15 14 39 33 52  
Januar  	 -0,9 2,5 -1,1 63 112 115 13 17 11 47 46 38  
Februar 	 0,3 2,3 3,4 57 93 71 11 16 10 79 60 88  
März 	 4,2 5,1 4,8 73 123 82 13 18 '13 144 75 92 
April  	 8,1 6,4 6,3 84 92 65 15 13 12 170 130 128 
Mai 	 12,7 1.2,3 11,0 101 65 89 15 10 13 199 207 155  
Juni 	 15,8 16,3 14,1 124 '134 165 15 13 19 213 167 125  
Juli 	 17,7 17,7 15,3 126 60 141 14 7 15 235 207 141 
August  	 17,0 16,0 18,0 119 115 94 14 13 9 214 184 206 
September 13,8 14,0 14,9 100 95 49 12 9 7 160 170 204  
Oktober 	 8,6 10,1 8,4 85 89 150 13 8 13 105 78 95 

Total  od.  Mittel 
Total  ou moy.  8,4 9,0 8,5 1079 1109 1240 160 145 149 1656 1417 '1381 

9  Durchsc  mitt der  Meldungen  von 7  Statio- 	') Moyenne  des communiqués de 7 stations:  
nen : 	St. Gallen, 	Seha ihausen, 	Zürich, 	S -Gall, 	Schaffhouse, 	Zurich, 	Lucerne, 
Luzern,  •  Bern, Neuchatel, Lausanne. Be- 	Berne, 	Neuchâtel,  Lausanne. 	Calculs  du  
rechnungen  des Schweiz.  Bauernsekreta. 	Secrétariat  des  paysans suisses, fondés sur 
riates  auf Grund  der  Angaben  der Schweiz. 	les données  de la  Centrale suisse  de  météo- 
Met.corologisehen  Zentralanstalt. 	 ro/ogie.  

Dauer der  Grünfütterung  und Alpsümmerung.  Zahl  der  versicherten Hagelschäden  
Durée  de  l'affouragement vert  et de  l'estivage; (légâts assurés dus  ä la  grêle  

Beginn  der  Grün- und  
Dúrrfütterung  

im schweiz.  Mittel-  
Beginn  und  Ende  der 

Alpsibmmerung  im  Kant on 
Anzahl Hagelschäden,  

die der Schweiz.  Hagelversiche- 
rungs-  Gesellschaft aus  der  

Monate  land, Datum')  Graubünden,  Datum') Schweiz  gemeldet wurden')  
Début et fin de  l'au.  Début et fin de  l'estirage Nombre  des  dégâts  en Suisse  dus 
vert sur  le  Platcau dans  le canton a la  grêle annoncés auprès  de la  

Mois suisse, 	date') des  Grisons,  dale')  Société suisse d'assurance 
contre  la  grêle')  

1977 1978 1979 1980 1976 1977 1978 1979 1077 1978 1979 	'  1980 

Jan 	 - - - - 
Febr. 	 - - -  
März  	 - _ -  
April  	 21. 22. 27. 24. 1  -- -  -- 
Mai  	 856 172 359 151  
Juni  	 17. 22. 23 1647 1690 2375 4932  
Juli  	 1. 2160 2016 2235 1014 
Aug 	 5888 3560 1227 977 
Sept.  	 12. 18. 19. 15. 102 39 79 34  
Okt 	 ____. -  22  -  
Nov.  	 '13. 16. 16. 7.  - - - -  
Dez  - - -  

Total 3) 206 3) 208 ) 203 3)197 4) 8814) 89 4) 81 4) 85 10654 7477 1 	62971 	7108  

')Erhebungen  des  Schweizerischen Bauern- 	'1  Enquêtes  du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
sekretariates.  ')Mitgeteilt  von der  Sohwei- 	')  Communiqué par la  Société suisse d' assu- 
zerischen Hagelversicherungs-Gesellschaft 	rance contre  la  grêle.  

3) Dauer der  Grünfütterung,  Tage. 	 a)  Durée  du  régime vert, jours. 
4)Dauer  der  Alpung, Tage. 	 ') Durée  de  l'estivage, jours. 
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Je rauhfutterverzebrende Grossvieheinheit (RGITE)1)  benötigtes Wies-  und  Ackerland  in den  
Buchhaltungskontrollbetrieben  des  Schweizerischen Bauernsekretariates  2)  

Prés  et champs  nécessaires  par  unité  de  gros bétail consommant  des  fourrages grossiers (UGBG) 
dans les  exploitations  comptables contrôlées  par le  Secrétariat  des  paysans suisses  2) 

Acker-  und  Wiesland, 
benötigte Fläche  je  RGVE,  a  

Wiesland, 
benötigte Fläche  je  RGVE,  a 

An- 
zahl  

Surface de champs et de  prés  
nécessaire,  par  UGBG,  a 

Surface de  prés nécessaire,  
par  UGBG,  a  

Betriebs-  Jahr 

Année 

Be-
triebe Structure des  

exploitations  • struktur Ge- Ge_  
f  

Unteres  
Quartil Oberes  

Quartil  
 Sutnrge111)- 

samt-  
Unteres 
Quartil 

Oberes  
Quartil  

Streu- 
un  WI) 

N
eroemxpbri.e mittel  4)  9  

von..,  
bis  ...  mittel  4)  9  

von  ... 
bis  ...  

May.  Quartile  
infd_ 

 .  Quartile  Di sP•  May.  Quartile Quartile  Disp. 

gén•  rieur  sup' le:::  gén•  'tut' sup. d2:::  

Alle Betriebe  1976 1589 75 55 85 37-164 52 36 59 16-125  Toutes les  
1977 1747 74 55 84 36454 51 36 57 14-131 exploitations 
1978 1878 73 55 83 37-148 50 35 58 12-123  

Talbetriebe  1976 1137 73 54 80 36-147 42 34 48 12- 73 Exploitations 
1977 1236 71 53 79 35-139 40 33 47 11- 72 de  plaine  
1978 1309 71 53 79 37-136 40 32 47 7- 71  

Bergbetriebe  1976 452 82 59 96 40-169 76 52 91 34-169 Exploitations 
1977 511 82 61 96 42-163 76 53 91 35-162 de  montagne  
1978 569 79 60 94 42-161 74 51 91 35-159  

Talgebiet:  Plaine:  
Ackerbau-  1976 313 96 73 105 51-188 40 30 47 5- 71 Exploit.  
betriebe  1977 344 93 73 100 47-160 38 30 45 6- 64 de culture 

1978 389 91 71 96 44464 36 28 43 4- 70 des champs  

Komb.  '1976 328 66 57 72 42-100 41 34 46 20- 75  Exploi- 
Betriebe  1977 360 64 57 71 40- 94 40 33 46 18- 70  tations  

1978 375 64 57 71 40- 89 40 32 47 19- 68  combinées  

Rinvieh-  1976 256 53 46 60 34- 83 45 37 49 29- 70 Exploit.  
haltungs-  1977 278 52 46 58 35- 85 44 38 48 29- 72  avec bétail  
Betriebe  '1978 287 53 46 58 37- 80 44 38 49 30- 70  bovin  

Berggebiet:  Montagne:  
Milch-  1976 68 68 57 73 44-131 59 47 67 33-123 Exploit. 
prod.- 1977 76 69 56 78 48-120 60 45 72 40-114 de prod.  
Betriebe  1978 85 69 55 75 47-134 59 44 70 37-134  laitière  

Komb.  1976 '126 78 56 96 41-157 74 50 90 36-154  Exploi- 
Betriebe  1977 140 74 59 87 43-141 69 50 82 38-135  talions  

1978 167 72 59 80 45-127 68 51 77 37-127  combinées  

Aufzucht-  1976 125 92 73 105 50-167 90 70 105 47-167  Exploi- 
betriebe  1977 150 94 76 108 50-174 92 71 105 48-174  talions  

1978 163 91 72 105 51-173 89 68 105 48-173  d'élevage  

Jurabetriebe  1976 37 103 82 125 68-180 94 73 115 49-173 Ex. du Jura 
1977 43 100 80 117 65-150 90 71 110 46-143 
1978 43 101 79 111 60-153 92 70 107 43-150  

Veredlungs-  1976 255 71 52 73 35-217 46 35 55 19- 88 Exploitations  
betriebe  1977 271 72 51 78 35-194 46 34 52 16-102  avec  branches 

1978 277 71 52 78 34-134 46 34 52 18-100 de  transf. 

Spezial-  '1976 51 66 46 76 33-115 42 34 51 19- 72 Exploitations  
betriebe  1977 54 63 45 78 35-100 43 33 49 30- 72  spéciales  

'1978 50 64 48 78 36-111 43 35 50 25- 72 
1)  Pferde, Rindv'eh übet  6  Monate, Schafe, Ziegen. 	1)  Chevaux, bovins  de plus de 6  mois,  moutons,  chavres.  
1)  Nur Betriebe  mit  3  oder mehr RGVE. 	 1)  Seulement les  exploitations  ayant  3  UGBG  et plus.  
°)  Die  Extremwerte unten  und  oben,  je  2% der  Betriebe, 	)  Les  valeurs extrêmes vers  le  haut  et le  bas  (2% des  

sind nicht berücksichtigt, 	 exploitations  dans chaque cas) ne sont  pas  retenues.  
4)  Unteres  und  oberes Quartil umschliessen  die in der 	1) La  moitié  de  toutes les valeurs collectées  se  trouve dans  

Mitte liegende Hälfte  aller  Betriebe. 	 ces deux  quartiles.  
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Alpfläche und Alpertrag nach Kantonen  1891-19111)  und seit  19562)  
Superficie  et rapport des  alpages  par cantons de 1891 ä 19111) et  depuis  19562)  

Kantone 

Cantons  

Schluss- 
Jahre 

d.  En- 
queten  

Date de 
la fin des 
enquêtes  

Zahl  der  
Weiden 
u.  Alpen  

Nombre  
des a/- 

pages et 
paturages  

Gesamt- 
flache  

Surface 
totale  

ha 

Davon  
produkt. 
Weide-  
fläche 
Dont  

surface  

duct 	e  
ha  

Er  rag —  Rendement  

Nor-  
mierte  

Stosszahl 
Pdquiers 

d'après  la 
charge  
actuelle  

Durch- 
schnittl. 
Weide- 

Duzrejet  de  
l'estivage  

Tage  
•  'ours  

Stosstage  

Jours 
de  vaches 

Bern 	 1902 3 619 182 305 129 679 102 838 98 10 123 408 
1975 2 773 100 175 94 120 110 10 318 610  

Luzern 	 1904 685 21 610 11 447 9 256 113 1 045 775 
1972 414 9 242 11 479 105 1 205 295 

Uri 	 1896 102 58 466 25 235 10 354 95 980 789 
1967 94 22 715 9 061 89 806 429 

Schwyz 	 1897 417 29 770 18 627 17 492 70 1 230 555 
1963 509 19 116 17 532 97 1 700 604  

Obwalden 	 1902 290 22 154 14 223 13 399 59 796 986 
1959 248 13 219 8 960 105 940 800  

Nidwalden 	 1895 166 10 590 7 575 5 207 83 429 759 
1958 137 5 641 4 503 108 486 324  

Glarus 	 1896 87 25 824 17 643 8 054 115 930 014 
1956 95 18 255 7 676 112 859 712  

Zug 	 1899 61 1 512 613 647 119 76 935 
1964 36 394 618 115 71 070 

Fribourg  	 1905 799 34 722 26 691 24 177 92 2 217 867 
1972 883 21 091 27 537 97 2 671 089 

Solothurn  	 1894 209 10 595 5 056 4 179 128 534 907 
1960 218 4 197 6 404 113 723 652  

Baselland . 	 1893 60 2 629 1 116 1 026 129 132 064 
1962 57 1 074 1 723 126 217 098 

App. A.-Rh.  .  1898 100 2 566 1 650 2 803 62 172 370 
1974 125 1 987 3 529 102 359 958 

App. 1.-Rh. 	.  1897 168 5 605 3 610 4 008 68 281 430 
1966 174 3 792 5 383 81 436 023 

St.  Gallen 	 1893 304 52 177 36 409 25 141 86 2 174 384 
1965 435 34 333 26 180 95 2 487 100  

Graubünden 	 1909 822 358 784 194 915 72 308 87 6 252 764 
1973 809 189 378 61 576 91 5 637 800 

Tessin 	 1911 437 89 463 41 641 23 310 75 1 741 036 
1975 286 36 912 9 967 82 817 294 

Vaud 	 1907 1 022 51 165 39 243 25 150 114 2 850 452 
1975 996 34 096 36 050 119 4 289 950 

Valais 	 1901 547 147 399 86 118 50 735 77 3 904 560 
1979 562 84 457 29 781 91 2 720 433  

Neuchâtel  	 1910 861 27 444 11 575 11 438 98 1 125 940  

Schweiz 	 1893-1911 10 756 1 134 780 673 066 411 522 90 37 001 995 

18  Kantone2)  1893-1911 9 895 1 107 336 661 491 400 084 90 35 876 055 
18  cantons2) .  1956-1980 8 851  .  600 074 362 079 101 36 749 241 

1)  Bezieht sich auf Alpen  mit  einem Ertrag  von  
mehr als  5  Kuhrechten. 

')  Bis  Mitte  1980 von der  Abteilung für Land-
wirtschaft  des  EVD bearbeitete Kantone:  
GL, OW,  BL, ZG, NW, SO, SZ, SG, BE,  AI,  
UR,  VS,  FR,  GR,  AR,  LU,  TI,  VD.  

1) Se  rapporte aux alpages d'un rendement  de plus de 
5  päquiers. 

') Données récoltées sur  place  jusqu'au  milieu de 1980 el  
rassemblées  par la division de  l'agriculture  du DE  P  dans 
les  cantons  suivants:  GL, OW,  BL, ZG,  NW, SO,  SZ,  
SG, BE, AI,  UR,  VS,  FR,  GR,  AR,  LU,  TI,  VD.  
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Produktives und unproduktives Areal  der  Schweiz  1972  

Superficie  productive et  improductive  de la Suisse en 1972  

Kantone  

Cantons  

Gesamt-  
fläche 

Super-  
fide  

totale t 

,  
ha 

Produkt. Flächen -  Surface productive  Unprod. - improd. 
Land-  und  
alpwirt- 

schaftlich  
genutzt  
Territoire 
agricole  et  

alpestre 
ha 

Wald  

Territoire  
forestier  

ha 

Total 

ha  

%  der  
Gesamt- 
fläche 
en 	de 
a super- 

ficie 
totale 

%  

Total 

ha  

%  der  
Gesamt-
fläche  
en% de   

la super-
ficie 

totale  
% 

Zürich. 	. 	. 	.  172 863 87 336 50 443 137 779 79,7 35 084 20,3  
Bern 	. 	. 	. 	.  688 687 365 849 194 267 560 116 81,3 128 571 18,7  
Luzern 	. 	. 	 149 215 91 013 39 207 130 220 87,3 18 995 12,7 
Uri 	 107 645 37 361 13 137 50 498 46,9 57 147 53,1 
Schwyz  . 	. 	.  90 815 48 460 23 899 72 359 79,7 18 456 20,3  
Obwalden . 	.  49 069 24 863 15 936 40 799 83,1 8 270 16,9  
Nidwalden. 	.  27 577 13 220 7 671 20 891 75,8 6 686 24,2  
Glarus. 	. 	. 	 68 463 34 631 14 433 49 064 71,7 19 399 28,3  
Zug 	 23 855 11 629 5 983 17 612 73,8 6 243 26,2 
Fribourg. 	. 	.  166 998 107 642 39 333 146 975 88,0 20 023 12,0 
Solothurn 

 . 	
.  79 061 39 459 31 405 70 864 89,6 8 197 10,4  

Basel-Stadt 	.  3 718 481 389 870 23,4 2 848 76,6  
Baselland 	. 	.  42 813 22 306 15 563 37 869 88,5 4 944 11,5  
Schaffhausen.  29 833 14 996 12 463 27 459 92,0 2 374 8,0 
App. A.-Rh.  .  24 319 15 003 7 480 22 483 92,5 1 836 7,5 
App. 1.-Rh. 	.  17 207 11 307 4 345 15 652 91,0 1 555 9,0 
St.  Gallen 	. 	.  201 426 118 837 51 557 170 394 84,6 31 032 15,4  
Graubünden .  710 589 322 302 152 521 474 823 66,8 235 766 33,2 
Aargau 	. 	. 	.  140 456 72 299 48 586 120 885 86,1 19 571 13,9  
Thurgau. 	. 	.  101 273 57 172 20 634 77 806 76,8 23 467 23,2 
Tessin 	. 	. 	.  281 077 107 009 92 293 199 302 70,9 81 775 29,1 
Vaud  . 	. 	. 	.  321 900 168 132 91 443 259 575 80,6 62 325 19,4 
Valais. 	. 	. 	.  522 576 192 150 89 888 282 038 54,0 240 538 46,0  
Neuchâtel  . 	.  79 663 40 368 26 045 66 413 83,4 13 250 16,6  
Genève 	. 	.  28 217 15 705 3 070 18 775 66,5 9 442 33,5  

Schweiz-Suisse 4 129 315 2 019 530 1 051 991 3 071 521 74,4 1 057 794 25,6 

Iv.  Arealstatistik  der  Schweiz  1972.  -  IV.  Statistique  de la  superficie  de la Suisse 1972  

Gesamtfläche  der  Schweiz  1972  und deren Nutzung  1975 
La  superficie  totale  de la  Smsse  en 1972 et son utilisation en 1975 

Art der  Bodennutzung  ha Mode  d'utilisation  du  sol  

Gesamtfläche  der  Schweiz  (1972)  .  4 129 315  Superficie totale  de la Suisse (1972)  
Unproduktives Areal  (1972) 	. 	. 	.  1 057 794  Superficie improductive  (1972)  
Produktives Areal  (1972) 	. 	. 	. 	 3 071 521  Superficie  productive ( 1972) 
Wald (1972) 	  1 051 991  Forêts  (1972)  
Bleibt  land-  und  alpwirtschaftlich  Reste  surface  utilisée  par  l'agriculture  

genutzt ohne  Wald (1972) 	. 	. 	.  2 019 530 et  l'économie alpestre,  sans  forêts  
Kulturland im engeren Sinne  (1975)  Terres cultivées  pro  prem.  dites  (1975)  

Offenes Ackerland 	  262 530  Terres labourées  
Futterfläche (ohne Alpweiden) .  763 410 Cultures  fourr.  (sans pelt. alp.)  
Rebland 	  11 563  Vignes  
Übriges Kulturland  i. e.  S.  . 	. 	.  18 124  Autres  terrains de cultures 

Total  Kulturland im engeren Sinne  1 055 627 Total  terres cultives proprement dites  
Rest: Grösstenteils Alpweiden 	. 	.  963 903  Reste:  en  majeure partie pâturages alpestres  

IV.  Arealstatistik  der  Schweiz  1972  und  /77o  Statistique 	de 	la 	superficie 	de 	la  
Eidg. Betriebszählung  1975. Suisse 1972 	et  Recensement fédéral  

des  entreprises  1975.  



- 32 -  

Produktives Areal  der  Schweiz nach  Kan-
Superficie  productive par cantons  

Kan- Wald  

IThriges produktives Areal 

Kulturland im engeren Sinne  (1975l  

Offenes Ackerland —  Terres ouvertes  Futterfläche (ohne  
Supernal°  fourragère  (sans  

tone Foréts Knollen- Kunst- 
Can-  
tons 

(1972)  
Getreide 

und  
Wurzel-  

gewächse  
Ge-  

milse9 

Andere 
Ackerge- 
wächset) 

Autres  

,  

Total  

wiesen,  
Ackerfutter- 

fläche ') 
Fett- 

wiesen  
Céréales Tubercules 

et  plantes,  
rankles 

Lé- 
flumes') cultures  

3)  
Praes  

arti- 
ficielles*)  

Prés gras  

ha ha ha ha ha ha ha ha  

ZH  50 443 17 916 3 851 1208 5 087 28 062 8 148 32 982  
BE  194 267 40 842 13 351 1526 7 510 63 229 37 646 82 897  
LU.  39 207 7 555 1 298 203 1 896 '10 952 7 638 49 273  
UR  13 137 6 2 12 20 2 5 297  
SZ  23 899 47 18 '14 130 209 63 19 702 

OW 15 936 1 1 5 25 32 0 7 089  
NW  7 671  —  1 2 16 '19 5 5 222 
GL 14 433 '15 3 2 36 56 20  . 	6 125  
ZG  5 983 378 57 19 524 978 426 8 111  
FR  39 333 '14 202 3 557 541 2 288 20 588 7 910 38 807  

SO  31 405 8 061 1 674 150 1 570 11 455 4 121 11 585 
BS 389 177 5 28 14 224 18 99  
BL  15 563 4 123 309 '144 990 5 566 1 650 8 812  
SH  12 463 5 319 786 368 1 343 7 816 1 165 3 715 
AR 7 480 9 0 2 10 21 5 11 161 

AI 4 345 2 1 2 2 7 '1 5 687  
SG  51 557 1 590 368 207 1 202 3 367 1 017 62 255  
GR  152 521. 1 274 299 47 866 2 486 900 38 253 
AG 48 586 16 852 2 476 691 4 541 24 560 7 250 26 435  
TG  20 634 7 974 2 112 933 1 797 12 816 4 095 31 562  

TI  92 293 1 168 132 274 186 1 760 247 7 470  
VD  91 443 37 936 6 511 588 6 137 51 172 16 916 23 337 
VS 89 888 1 462 997 708 473 3 640 503 12 630 
NE 26 045 3 421 206 47 773 4 447 2 293 15 821  
GE  3 070 7 480 187 325 1 056 9 048 595 599  

Schweiz  
Suisse 1 051 991 177 804 38 206 8036 38 484 262 530 102 634 514 926 

1)  Inbegriffen Drescherbsen.  
9  Inbegriffen  Silo-  und  Grünmais als Hauptfrucht.  
9  Kunstwiesen für mehrjährige Nutzung, einjährige Kleeanlagen  und  -mischungen, andere Ackerfutter- 

pflanzen,  aber  ohne  Silo-  und  Grünmais als Hauptfrucht. 
') Geschlossene Nieder-  und  Halbstammanlagen.  
9  Hausgärten  und  Pflanzland  der  nichtlandwirtschaftlichen Bevölkerung, ferner Erhebungslücken  in  

bezug auf  Wald  und  Kulturland im engeren Sinne sowie Vermessungsfehler  und  Unsicherheiten bei  
der  Abgrenzung  des  produktiven vom unproduktiven Areal  und  des  Waldes  von den  Weiden. 

°) Umgerechnet  in  Kulturland normaler Ertragsfähigkeit  des  Mittellandes aufgrund  des  gesömmerten 
Viehs.  Da  für  die  Kantonszuteilung  der  Standort  der  Viehbesitzer massgebend ist, sind Flächenver- 
schiebungen  von  einem Kanton zum andern unausweichlich.  

1)  Errechnet: Produktives Areal (gemäss Arealstatistik  1972) minus Wald (1972)  und  Kulturland im 
engeren Sinne (gemäss Betriebszählung  1975).  

Arealstatistik  der  Schweiz  1972  und  Eidg. Betriebszählung  1975.  
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tonen  1972  und dessen Nutzung  1975 
en 1972 et son utilisation en 1975  

Autres superficies productives 

Terres cultivées proprement dites (  1975  ) Sommerungswerden  
(im  Alp-  und  Juragebiet)  

S  ömm erungsweid  en)  'G bri- und  übriges  prod. Areal')  Produk- 

päturages  permanents  Obst- 
bauliche  Streue- 

und 
ges  
Kul- 

Pâturages perma- 
nents  e 	autres  

tives  
Areal  

Magerwie-  
sen,  Weiden, 
Maiensässe,  

Reben  
Intensiv-  Intensiv- 

kulturen9  Torfland  

Marais 

tur- 
land  Total  

terrains product.')  Superficie  
productive  (las.  Slim,-  

weiden  um- Heninschi.  

Près maigres 
pät., mayens, 
enclos  ä  foin 

Total  Vignes  Cultures  
fruitières 

inies-  
sises') 

d litière 
et tour- 
bières 

Autres  
ter- 

rains 
cul-  
tivés 

Tot al   
7)  

gerechnet')  
dont pätur. 
perm.,  suif. 

réduite') 

(19 72) 
' 

•  
ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha 

5 925 47 055 429 430 816 670 77 462 9 874 1 325 137 779 
40 686 '161 229 244 196 762 518 226 178 139 671 16 011 560 116 
9 673 66 584 7 258 920 152 78 873 12 140 2 699 130 220 

930 6 229  —  1 48 4 6 302 31 059 1 188 50 498 
3 '168 22 933 14 50 1186 34 24 426 24 034 2 564 72 359 

1 146 8 235  —  1 102 '10 8 380 16 483 1 724 40 799 
'1 253 6 480  —  1 105 7 6 612 6 608 835 20 891 

931 7 076 1 0 45 10 7 188 27 443 1 468 49 064 
905 9 442  —  116 544 38 11 '118 511 368 17 612 

8 855 55 572 82 43 72 76 76 433 31 209 4 752 146 975 

5 162 20 868 1 58 8 107 32 497 6 962 881 70 864 
96 213 '1 11  —  44 493 —12 6 870 

2 809 '13271 50 202 1 '130 19 220 3 086 327 37 869 
671 5 551 431 37 5 35 13 875 1 121 62 27 459 

1 442 12 608 5 1 139 7 12 781 2 222 608 22 483 

1 225 6 913  — —  161 0 7 081 4 226 524 15 652 
6 244 69 516 125 264 1290 195 74 757 44 080 5 677 170 394 

14 742 53 895 389 119 54 136 57 079 265 223 7 921 474 823 
4 615 38 300 251 435 131 365 64 042 8 257 777 120 885 
3 083 38 740 189 1586 112 270 53 713 3 459 989 77 806 

3 141 10 858 977 51 20 198 13 864 93 145 844 199 302 
11 577 51 830 2 994 1065 102 489 107 652 60 480 8 526 259 575 

8 281 21 414 3 732 2147 27 390 31 350 160 800 2 627 282 038 
8 593 26 707 487 61 62 59 31 823 8 545 908 66 413 

697 1 891 1 154 131  —  204 12 428 3 277 286 18 775 

145 850 763 410 11 563 7264 6712 4148 1 055 627 963 903 63 897 3 071 521  

') Y compris pois  A  battre. 
') Y compris  le  mais à ensiler  et le  maïs vert,  en culture  principale.  
9 Prairies  artificielles ensemencées  pour  plusieurs années,  champs de  trèfle  et mélanges  annuels, ainsi que 

d'autres plantes fourragères, mais  non le  mais  ä  ensiler  et le  maïs vert  en culture  principale.  
'1 Plantations  composées uniquement  de basses  tiges  et de  demi-tiges.  
9  Jardins potagers  et plantations des non-agriculteurs,  en  outre lacunes  des  enquêtes  en  ce qui concerne 

les terres  en  forêts  et  les terres cultivées proprement dites, ainsi que les erreurs  de mensuration et incerti- 
tudes  dans  la  démarcation entre terres productives  et  terres improductives  et  entre foréts  et  pâturages.  

9  Convertis  en prairies  normalement fertiles  du Plateau  d'après l'effectif  de  bétail estivé.  Le domicile du  
détenteur étant déterminant  pour  l'attribution  des surfaces  aux  divers cantons, des  différences sont inévi-
tables.  

7 )  Calculs: superficie  productive  ( selon statistique  de la  superficie  de la Suisse en 1972)  moins les forêts 
(  1972) et  les terres cultivées proprement dites ( selon recensement  des  entreprises  en 1975).  

Statistique  de la  superficie  de la Suisse 1972 et  Recensement fédéral  des  entreprises  1975.  
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Ilektarenerträge nach Kantonen,  1951/60  und  1961/701)  

Oh-
und  
Nid-

walden 

Fri-
bourg 

Basel- 
Stadt  
und  

-Land 

Produkte Zürich Bern Luzern Schwyz Glarus 
Solo-
thurn 

Schaff-
hausen  

Erträge je  ha in  q  im Mittel  der  Jahre  1951/1960 

W.-Weizen 	 
S.-Weizen 	 
W.-Roggen  
S.-Roggen 
Dinkel 	 

Mischel 	 
W.-Gerste 	 
S.-Gerste 	 
Hafer 	 
Mais 	 

Kartoffeln 	 
Runkeln 	 
Kohlrüben 	 
Gelbe Rüben 	 

Heu, Kunstw.2) 	 
Heu, Naturw.2) 	 

	

Emd, Kunstw.2) 	 
Emd, Naturw.2) 	 

W.-Weizen 	 
S.-Weizen 	 
W.-Roggen  
S.-Roggen 	 
Dinkel 	 

Mischel 	 
W.-Gerste 	 
S.-Gerste 	 
Hafer 	 
Mais 	 

Kartoffeln 	 
Runkeln3) 	 
Kohlrüben 	 
Gelbe Rüben . 

Heu, Kunstw.2) . 
Heu, Naturw.2) . 
Emd, Kunstw.2). 
Emd, Naturw.2) . 

31,9 
25,5 
30,5 
. 

30,0 

. 

29,2 
23,5 
28,3 
22,5 
29,0 

28,8 

28,2 
22,9 
25,9 
20,0 
26,4 

27,0 

27,1 

. 

. 

. 

. 

. 

• 
. 

. 

. 

. 

.  

. 

30,0 
22,9 
29,9 

29,7 

28,8 
23,2 
28,4 

27,8 

28,3 

29,9 
22,9 
28,0 

. 

33,4 
25,3 
32,2 

. 

30,6 28,2 26,9 . . 27,6 28,9 284 31,2 
30,2 26,0 23,0 22,4 . . 26,9 26,8 26,3 32,8 
30,5 28,6 24,8 . . 30,9 28,0 26,7 34,0 

225 212 177 196 175 180 214 204 221 256 
674 586 582 . . 592 563 533 663 

. 350 . . . 388 . 

. 228 . . . . . 

66,4 68,3 65,3 66,0 . 65,5 68,6 69,9 61,4 
56,8 55,0 51,0 56,3 . . 57,4 55,0 56,7 59,7 54,0 
49,0 45,0 43,0 45,6 . . 40,0 43,6 48,3 40,4 
38,7 32,9 35,1 38,9 . 37,5 32,0 33,5 36,3 33,8  

Erträge je  bain  q  im Mittel  der  Jahre  1961/197 

36,6 33,3 31,0 34,5 35,4 35,6 35,6 
35,6 32,7 28,2 33,3 32,2 31,4 35,4 
36,8 34,6 30,0 35,8 37,9 35,5 38,6 

344 3‘,5 35,9 

32,2 
36,9 34,5 32,5 35,6 36,6 36,0 38,7 
35,9 32,2 29,2 34,0 32,9 32,4 35,9 
35,1 33,1 29,3 34,0 354 33,5 37,1 
57,3 51,7 

299 272 254 203 259 263 266 291 
694 626 651 582 661 587 631 

266 

75,1 744 72,8 67,6 70,5 79,6 75,1 
60,7 58,1 61,9 58,3 55,6 58,8 65,1 66,0 
60,4 52,7 56,1 44,4 47,1 56,7 47,9 
47,1 39,0 45,2 4'5,6 35,5 36,6 35,9 41,1 

9  Kantonsdurchschnitte  von  mindestens  10  Angaben  pro  Jahr (grösstenteils auf  den  Gemeinde-
durchschnitt bezogen), ausgenommen  die  Kantone SZ,  OW  und  NW,  GL, AR  und  AI,  GR,  
TI,  VS  und  GE  mit  mindestens  5  Angaben  pro  Jahr. 

') Unvergoren (Gewicht beim Einführen). 

')  Ab  1966  Halbzuckerrüben  und  Futterzuckerrüben inbegriffen. 

Erhebungen  des  Schweizerischen Bauernsekretariates. 



Sankt 
Gallen 

Appen-
zell 

A.-und  
I.-Rh. 

29,3 27,1 29,6 32,7 27,5 31,2 
22,7 21,9 22,3 22,2 . 	24,2 
26,7 . 27,7 29,5 26,3 31,5 

2.8,9 	28,0 36,7 

. 	. 	28,3 	. 	29,3 
28,9 . 27,6 29,5 	30,5 
23,9 23,4 27,2 284 	30,3 
27,4 22,5 28,6 31,5 	31,5 
36,7 	. 	. 	. 	35,4 	. 

185 190 211 208 164 206 
562 465 584 597 	653 

67,2 63,8 63,8 65,3 57,7 64,7 
53,3 55,4 50,7 53,8 44,0 52,9 
46,9 41,8 43,5 43,8 41,9 38,6 
36,0 32,1 34,2 39,0 32,6 30,0 

169 

48,7 

2.8,2 

28,2 29,4 
22,4 22,2 
29,0 304 

•  

21,6 

190 
439 

49,7 

31,0 

29,1 
26,6 

195 

59,8 
47,7 
34,2 

25,9 
27,8 

180 
551 

27,3 

2.4,8 

Rendements ä l'hectare, en  q,  en moyenne des années 195111960 

Rendements ä l'hectare, en g, en moyenne des années 196111910 

35 

Les rendements à l'hectare, par cantons, 1951/60 et 1961/701) 

Grau- 
biin- 
den  

Aar-
gau 

Thur-
gau 

Tes-
sin Vaud Valais Neu-

chatel Gen Ave 

33,5 
28,3 

5.4,5 

Schweiz 
Suisse  Produits 

Froment  d'aut.  30,6 
23,5 Froment de  print.  
28,7 Seigle  d'aut.  
21,9 Seigle de  print.  
28,1 Epeautre 

28,6 Méteil 
28,6 Orge d'automne 
27,8 Orge de  print.  
29,1 Avoine 
35,3 Maïs 

201 Pommes de terre 
604 Betteraves 
376 Choux-navets 
229 Carottes jaunes 

66,2 Foin prair. art?) 
54,0 Foin prair. nat.2) 
43,2 Reg. prair. art.2) 
34,2  Reg. prair. nat.2) 

Froment  d'aut.  34,5 
32,1 Froment de  print.  
36,5 Seigle  d'aut.  
28,0 Seigle de  print.  
34,8 Epeautre 

33,6 Méteil 
35,8 Orge d'automne 
32,8 Orge de  print.  
33,2 Avoine 
51,1 Maïs 

272 Pommes de terre 
624 Betteraves3) 
406 Choux navets 
267 Carottes jaunes 

72,4 Foin prair. art.2) 
58,0 Foin prair. nat.2) 
51,6 Reg. prair. art. 2) 
41,3  Reg. prair. nat.2) 

58,1 

38,5 

33,2 
29,1 
29,9 
53,8 

260 
621 

74,7 
58,2 
56,4 
46,0 

30,9 
30,3 
28,2 

• 

27,1 
26,0 

214 
406 

68,6 
52,2 
47,5 
34,3 

33,0 
31,5 
36,1 

36,5 

36,6 
33,5 
33,0 
55,8 

271 
603 

67,4 
58,5 
51,6 
44,6 

37,4 
33,5 
35,6 

37,0 
34,1 
35,1 
59,1 

293 
655 

74,8 
63,9 
60,3 
48,6 

34,7 
33,7 
39,4 

40,3 
36,0 
35,3 

253 
587 

67,1 
57,9 
42,4 
31,0 

32,7 
29,9 

27,9 35,4 

2.5,2 

215 

60,8 

46,6 

31,8 
29,8 

223 
525 

2.4,9 

  

1) Moyennes cantonales d'au moins 10 données par année ( dont la majeure partie se rapporte  it  la 
moyenne communale), excepté les cantons de  SZ,  OW  et  NW, GL,  AR et AI, GR,  T  I,VS et  GE  
avec au moins 5 données par année. 

2) Non fermenté ( poids ä l'engrangement). 

3) Y compris dés 1966 les demi-sucrières el les betteraves fourragères. 

Enguéles du Secrétariat des paysans suisses. 
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Offenes Ackerland  von 1939  bis  1979  

Kulturarten  1939 

ha 

1945 

ha 

1950 

ha 

1955 

ha 

1960 

ha 

1965 

ha 

1969 

ha  

Getreide 
Winterweizen 	  67 752 57 315 78 213 96 348 100 642 93 977 79 104  
Sommerweizen 	  13 511 40 543 9 135 6 936 4 009 9 755 19 737  
Winterroggen 	  13 371 11 096 14 831 9 740 13 737 14 906 11 006  
Sommerroggen 	  1 262 2 017 1 132 867 604 460 322  
Dinkel, Emmer, Einkorn . 	.  12 509 14 172 10 241 5 738 4 825 5 481 8 619  
Mischel  von  Brotfrucht  u.  v.  

Brotfrucht und Futtergetr.  6 328 8 777 8 259 3 871 3 251 1 375 658 

Total  Brotgetreide 	 114 733 133 920 121 911 123 500 127 068 125 954 119 446  

Körnermais 	  1 155 5 201 1 363 1 108 1 092 4 356 6 916  
Wintergerste 	  2 955 10 830 8 176 8 161 8 951 10 957 15 601  
Sommergerste 	  4 927 20 927 10 547 14 151 16 695 19 740 21 107  
Hafer 	  13 123 44 150 21 945 20 922 14 190 10 354 10 149  
Mischel  von  nur Futtergetr 	 .  1 463  }  1 389 2 598 3 499 2 322 2 166  
Anderes Getreide 	 13 15 
Total  Futtergetreide  u.  Mais  22 173 82 586 43 420 46 940 44 427 47 729 55 939 

Total  Getreide 	  136 906 216 506 165 331 170 440 171 495 173 683 175 385  

Knollen-  u.  Wurzelgewächse 
Kartoffeln 	- 	  47 321 83 572 55 603 50 997 )49256 37 203 31 528  
Runkeln  u.  Halbzuckerrüben  
Kohlrüben (Bodenkohlraben)  

}10 873 14 933 
1 466 

13 391 
404 

13 370 
586 

12 433 
228 

7 963 
216  1 5 701  

Zuckerrüben 	  3 207 5 559 6 056 5 520 5 224 8 372 8 520  
Rübli, Karotten, Möhren als 

Hauptfrucht 	  829 1 571 790 856 734 615 604  
Rübli, Karotten als Einsaat.  452 2 976 410 303 329  . .  

Total  Knollen-  u.  Wurzelgew.  62 230 107 101 76 244 71 329 67 875 54 369 46 353  

Andere Ackergewächse 
Tabak 	  770 1 272 967 989 1 009 686 728  
Flachs 	  9 
Hanf 	  } 	13 2291 

27 29 2 6  1 }  • ' 
Mohn 	  „  1 313 44  . . . 
Raps und Rübsen 	 } 	”  8 514 1 781 3 249 4 457 6 651 7 305 
Silo-  und Grünmais 	. 	. 	. 	.  356 2 370  .  2 968 2 570 5 226 10 457  
Ackerbohnen6) 	 — — — — —  297  
Andere Kulturen 	 59 155 21 48 4) 697 242 204 

Total  andere Ackergewächse  3) 	883 3)11 510 3) 2 842 3) 4 297 3) 6 170 3) 7 579 ) 8 534  

Gemüse 	  9 282 17 762 11 406 ')10786 5) 7 856 1) 8 044 1)9 249  

Offenes Ackerland,  m.  Silomais  209 657 355 249  .  259 820 255 966 248 901 249 978  
» 	ohne Silomais  209 301 352 879 255 823 256 852 253 396 243 675 239 521  

Erdbeeren 	  476  .  524 642 603 
Andere Beeren 	  . . . . .  

1  

1)  Davon Drescherbsen:  1955: 1941 ha; 1965 	2196 ha 	1969: 2256 ha; 1975: 1822 ha.  
') Ohne  431 ha  Frühkartoffeln,  die  im Zeitpunkt  der  Zahlung bereits abgeerntet waren.  
9  Ohne  Silo-  und Grünmais.  
4)  Davon rund  600 ha  im Zeitpunkt  der  Zählung brachliegendes Gemüseareal.  
9  Ohne rund  600 ha  Gemüseareal gemäss Anmerkung  4), 
9  Inbegriffen Hafer/Ackerbohnengemische.  
1)  Provisorisches Ergebnis. 
Quellen:  1939, 1945, 1950, 1955, 1960, 1965, 1969, 1975:  Eidg. Anbauerhebungen;  
1973, 1974, 1976-1979:  Erhebungen und Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 
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Terres ouvertes de 1939 à 1979 

1973 

ha 

1974 

ha 

1975 

ha 

1976 

ha 

1977 

ha 

1978 

ha 

1979') 

ha 

Cultures 

Céréales 
67 520 65 310 46 656 57 980 59 020 58 940 60 000 Froment d'automne 
18 750 18 810 39 569 28 390 25 770 24 680 22 300 Froment de printemps 
'10 970 8 570 5 979 8 960 9 010 9 290 9 400 Seigle d'automne 

210 180 217 '100 80 80 60 Seigle de printemps 
4 900 4 600 3 563 4 620 4 490 5 240 5 800 Epeautre, engrain, amidonier 

Illétail de céréales panif. et  de 
470 340 183 270 280 260 240 céréales panif.  . et fourragères 

102 820 97 810 96 167 100 320 98 650 98 490 97 800 Total céréales panifiables 

19 580 22 060 21 546 '18 560 '17 '100 15 550 17 820 Mais grain 
22 120 24 310 18 635 22 070 24 240 27 020 30 000 Orge d'automne 
21 610 21 610 26 062 20 320 '19 900 19 300 17 780 Orge de printemps 

9 630 11 440 13 320 12 620 '11 010 11 480 10 310 Avoine 
f Métail de céréales excl. fouir. 

2 790 2 470 2 074 '1 710 1 410 1 570 '1 
590  1 Autres céréales 

75 730 81 890 81 637 75 280 73 660 74 920 77 500 Total des céréales fouir. et  mais 

'178 550 '179 700 177 804 175 600 '172 310 173 410 175 300 Céréales, total 

Tubercules et plantes-racines 
24 000 23 000 23 811 23 500 23 000 23 000 23 000 Pommes de terre 

3 970 3 620 2 636 2 400 2 270 2 '180 2 030 
f Betteraves fourrag. et mi-sucr.  
i  Choux-navets (rutabagas) 

9 920 '10 410 '10 641 11 290 '11 930 13 080 13 680 Betteraves sucrières 
Carottes, 	en 	culture 	princi- 

730 710 '1 '118 '1 000 '1 020 960 950 pale 
. . . . • Carottes, en culture double 

38 620 37 740 38 206 38 190 38 220 39 220 39 660 Total tuberc. et  plant.-racines 

Autres produits des champs,  tot.  
710 750 713 740 740 720 730 Tabac 

. f Lin 
• ' • ' ' • Chanvre 

' 
9 300 

. 
9 670 

• 
9 283 

. 
10 980 

. 
11 480 

. 
11 600 11 760 

Pavot 
Colza 

18 300 20 430 27 119 28 200 31 000 33 000 33 000 Mais a ensiler 
720 1 310 '1 087 650 220 200 '150 Féverole6) 
200 220 282 280 290 450 420 Autres cultures 

3)10 930 )1'1950 3  ) 1 1 365 3  ) 1 2 650 3)12 730 3)12 970 3)13 060 Total autres  prod.  des champs 

8 830 8 700 1) 8 036 7 950 8 000 8 380 7 780 Légumes 

255 230 258 520 262 530 262 590 262 260 266 980 268 800 Terres ouvertes av. le mais ä ensiler 
236 930 238 090 235 41'1 234 390 231 260 233 980 235 800 Terres ouv, sans le mais à, ensiler 

. 287 . .  . . Fraises 
. 132 . . .  . Autres baies 

') Dont pois ä bat  re:  1955: 1941 ha; 1965: 2196 ha; 1969: 2256 ha; 1975: 1822 ha. 
') Sans 431 ha de pommes de terre printanières déjà récoltées lors du recensement. 
.) Sans le mais pour l'ensilage. 
') Dont  env.  600 ha de surface de légumes en friche ä l'époque du recensement. 
.) En outre  env.  600 ha surface de lég. d'aprés 6). 
6) Inclus avoine' féverole. 
7) Chiffres provisoires. 
Sources 1939, 1945, 1950, 1955, 1960, 1965, 1969, 1975: recensements fédéraux des cultures; 
1973-1974, 1976-1979: enquêtes el évaluations du Secrétariat des paysans suisses. 
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Anbauflächen  und  Körnererträge  von  Brotgetreide  

Superficies cultivées  en  céréales panifiables  et  rendements  en grains  

Jahre 

Années 

Winter- 
weizen 

Froment 
d'automne  

Sommer- 
weizen 

Froment  
de print,  

Winter- 
roggen 

Seigle 
d'automne 

Sommer-  
roggen  

Seigle de  
printemps  

D  inkel 
(Spelz) 
Einkorn  

u.  Emmer 

Epeautre,  
engrain 

et  blé ami- 
donnier 

Mischel  
von  Brot- 

getreide 

Méteil  
de  céréales 
panifiables 

Total 
Brot- 

getreide  

Total  
céréales  

panifiables  

Anbaufläche  in ha  -  Superficie cultivée,  en ha 

1929 48 988 3 303 17 656 1 342 13 044 5 456 89 789 
1934 57 165 9 608 14 242 1 400 12 032 7 036 101 483 
1939 67 752 13 511 13 371 1 262 12 522 6 328 114 746 
1950 78 213 9 135 14 831 1 132 10 241 8 359 121 911 
1955 96 348 6 936 9 740 867 5 738 3 871 123 500 
1960 100 642 4 009 13 737 604 4 825 3 251 127 068 
1965 93 977 9 755 14 906 460 5 481 1 375 125 954 
1969 79 104 19 737 11 006 322 8 619 658 119 446 

19741) 65 310 18 810 8 570 '180 4 600 340 97 810 
1975 46 656 39 569 5 979 217 3 563 '183 96 167 
19761) 57 980 28 390 8 960 100 4 620 270 100 320 
19771) 59 020 25 770 9 010 80 4 490 280 98 650 
10781) 58 940 24 680 9 290 80 5 240 260 98 490 
10701)3) 60 000 22 300 9 400 100 5 800 200 97 800  

Kornerertrag  e  ha in  (V.)  -  Rendement  en grains par ha, en  gl)  

1936/40 22,6 19,7 21,5 16,2 22,6 22,9 22,0 
1941/45 24,9  21,1 22,2 17,7 25,5 24,6 23,9 
1946/50 25,2  19,6 22,4 17,8 24,6 24,5 24,1 
1951/55 30,0  21,7 26,7 21,0 27,2 27,7 28,8 
1956/60 31,1 25,3 30,6 22,7 29,0 29,6 30,3 
1961/65 32,9 29,7 34,5 27,7 32,7 32,1 32,7 
1966/70 36,1 34,5 38,4 28,4 36,9 35,1 36,2 
1971/75 42,2 40,3 42,2 33,8 41,8 38,6 41,8 

1975 39,4 39,8 39,6 32,6 39,8 36,8 39,6 
'1976 45,3 40,5 45,9 38,6 47,6 42,8 44,1 
1977 36,3 35,5 40,4 35,9 39,1 35,7 36,6 
'1978 46,8 43,7 49,4 42,6 46,0 42,5 46,0 
1979 49,1 46,0 47,3 41,8 47,2 44,2 48,1  

Gesamter Körnerertrag  in 1000  q  -  Rendement  total en grains, en 1000  g  

1936/40 1357 328 277 22 267 157 2408 
1941/45 1706 569 284 29  ' 	411 243 3242 
1946/50 1858 274 272 23 314 239 2980 
1951/55 2583 172 325 21 219 '179 3499 
1956/60 2657 370 363 21 142 119 3672 
1961/65 3048 323 509 15 '177 69 4141 
1966/70 2948 611 509 10 268 34 4380 
1971/75 2727 922 417 7 216 17 4306 

'1975 1838 '1575 237 7 '142 7 3806 
'1976 2626 '1150 411 4 220 '12 4423 
1977 2142 915 364 3 '176 10 3610 
'1978 2758 '1079 440 4 241 11 4533 
1979') 2946 '1026 445 4 274 9 4704  

,) Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates.  
9  D  avon infolge Trockenheit griin geschnitten:  350 ha Hafer, 120 ha  Gerste und  1750 ha  Mais.  
a)  Provisorisches Ergebnis. 
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Anbauflächen und Körnererträge  von  übrigem Getreide und 
Getreide im ganzen  

Superficies cultivées  en  autres céréales  et  rendements  en grains  

Jahre  

Années 

Hafer  

Avoine 

Winter- 
gerste 

Orge 
d'automne 

Sommer-  
gerste 

Orge  de 
printemps 

Mischel  
v.  Futter-  
getreide 

Mélange de  
céréales 

fourragères  

Mais  

Mais 

Total 
übriges  

Ge treide 

Autres 
céréales  
au total  

Total 
Getreide  

Céréales 
au total 

Acker-
bohnen 

Féve-
rote  

Anbaufläche  in ha  - Superficie cultivée  en ha 

1929 20 216 2 965 4301 1 032 28514 118 303  .  

1934 10145 1082 3087 809 15123 116606  .  

1939 13 123 2 955 4927 1 155 22 160 136 906  .  

1950 21 945 8 176 10 547 1 389 1 363 43420 165 331  .  

1955 20 922 8 164 14 148 2 598 1 108 46 940 170 440  .  

1960 14190 8951 16695 3499 1092 44427 171495  .  

1965 10354 10957 19740 2 322 4 356 47 729 173 683  .  

1969 10149 15601 21107 2166 6916 55939 175385  .  

1974 11 440 24 310 21 610 2 470 22 060 81 890 179 700 1310 

1975 13 320 18 635 26 062 2074 21 546 81 637 177 804 1087 

1976 12 6202) 22 0702) 20 320 1 710 185602) 75280 175 600 650 
1977 11 010 24 240 19900 1 410 17100 73 660 172310 220 

1978 11480 27 020 19300 1 570 15550 74 920 173 410 200 
1979 10310 30 000 17 780 1590 17820 77 500 1753003) 150  

Körnerertrag  je  ha in  ce) - Rendement  en grains par ha, en  g')  

1936/40 21,6 20,1 18,5 . 28,1 21,2 21,8  .  
1941/45 24,1 23,8 21,7 . 28,8 23,7 23,9  .  
1946/50 23,0 23,6 21,9 30,5 23,2 23,8  .  

1951/55 28,5 27,4 26,4 21,5 35,4 27,9 28,6  .  
1956/60 29,6 29,8 29,2 29,4 35,1 29,6 30,3  .  

1961/65 31,4 33,0 32,2 31,8 46,6 33,0 32,8  .  
1966/70 35,1 38,7 33,3 34,2 55,6 37,5 36,6  .  
1971/75 42,2 43,8 38,9 40,6 61,3 46,3 43,7  .  

'1975 41,3 41,0 36,8 39,1 65,4 46,1 42,6 33,2 
1976 39,8 484 38,2 39,0 68,1 48,3 45,9 20,0 
'1977 37,3 43,5 33,5 35,4 64,8 44,7 40,0 34,5 
'1978 47,9 48,9 42,8 45,4 67,5 51,0 48,2 	,  40,2 
1979 45,9 49,1 42,1 44,0 75,4 53,0 49,8 36,6  

Gesamter Körnerertrag  in 1000 a  - Rendement  total en grains, en 1000  g  

1936/40 294 36 88 28 446 2854  .  
1941/45 915 219 351 21 113 1619 4861  .  
1946/50 721 241 323 36 81 1402 4382  .  
1951/55 675 252 348 70 40 1385 4884  .  
1956/60 528 247 526 135 32 1468 5140  .  
1961/65 398 349 674 124 143 1688 5829  .  
1966/70 320 518 701 90 318 1947 6327  .  
1971/75 452 907 850 105 1133 3447 7753  .  

1975 550 764 959 81 1409 3763 7569 36 
1976 488 1056 776 67 1145 3532 7955 13 
1977 411 1054 667 50 1108 3290 6900 8 
1978 550 1321 826 71 1050 3818 8351 8 
1979 473 1473 749 70 1344 4109 88139 5 

9 Estimations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
')Fauchés vert d  cause de la  sécheresse:  350 ha  avoine,  120 ha  orge  el 1750 ha  mais.  
9  Chiffres provisoires. 



übernahmepreise, Fr. je cr) - Prix d'achat, Fr. par  q,)  

Getreidearten 
1976 	I  1977 	 1978  1979  

Mahlware  
Céréales  

de  mouture  

Mahlware  
Céréales  

de  mouture  

Auswuchs  
Céréales 
germées  

Mahlware  
Céréales  

de  mouture  

Auswuchs  
Céréales 
germées  

Mahlware  
Céréales  

de  mouture  

Auswuchs  
Céréales 
germées  

Weizen Ja 	 103.- 93.- 
Weizen  I 	 96.- 86.- 96.- 86.- 98.- 88.- 
Weizen  II 	 92.- 82.- 92.- 82.- 84.- 
Weizen  III 	 88.- 78.- 88.- 78.- 80.-, 
Weizen  IV. 	 83.- 73.- 83.- 73._ 75.- 
Roggen  I, II 	 80469.- 72.- 
Mischel  I 	 
Mischel  II 	 

86.- 
82.- 

86.- 
82.- }  86.- 

82.- }  88.- 
84.- } 78.- 

Dinkel (mit Spelzen) 86.- 86.- 86.- 88.- 78.- 

,)  Für landesüblich gute Qualität ohne Spä.tablieferungszusehläge. 
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Getreideablieferung  an den  Bund 

Ablieferungsmenge,  q  - Quantités livrées,  q  

Jahr 
Verwendungsart 

Herkunft  

Weizen -  Froment  
Roggen 
Seigle  

Mischel 
Méteil  

I II III IV Total 

1977  
Mahlware:  CH 1 298 452 1 097 697 3 395 20 182 2 419 726 294 495 4 308 

Liechtenstein  	 89  - - -  89  - - 
Büsingen 	 1 065 192  - -  1 257  - -  
Total 	 1 299 606 1 097 889 3 395 20 182 2 421 072 294 495 4 308  

Saatgetreide:  CH 2 132  - - -  2 132  - - 
Auswuchs:  CH 72 779 9 626 164 82 569 18 503 653  
Im ganzen  CH 1 373 363 1 107 323  • 3 395 20 346 2 504 427 312 998 4 961 

Liechtenstein  	 89  - -  89  - - 
Büsingen 	 1 065 192  -  1 257  -  
Total 	 1 374 517 1 107 515 3 395 20 346 2 505 773 312 998 4 961 

1978  
Mahlware:  CH 1 635 888 1 561 308 4 636 24 391 3 226 223 302 767 4 098 

Liechtenstein 	.  52  - - -  52 55  - 
Büsingen 	 1126 644  - -  1 770  - -  
Total 	 1 637 066 1 561 952 4 636 24 391 3 228 045 302 822 4 098  

Saatgetreide:  CH 16 481  - - -  16 481  - - 
Auswuchs:  CH 43 583 13 285  -  66 56 934 846-18 684  
Im ganzen:  CH 1 695 952 1 574 593 4 636 24 457 3 299 638 387 385 4 782 

Liechtenstein 	.  52  - -  52 55  - 
Büsingen 	 1 126 644  -  1 770  - -  
Total 	 1 697 130 1 575 237 4 636 24 457 3 301 460 387 440 4 782 

1979  
Mahlware:  CH 1 569 325 1 805 157 19 326 18 064 3 4-11 872 350 968 2 797 

Liechtenstein  	 46  - -  46  - 
Büsingen 	 934 699  -  1 633  - -  
Total 	 1 570 305 1 805 856 19 326 18 064 3 413 551 350 968 2 797  

Saatgetreide:  CH 20 436  -  20 436  - 
Auswuchs:  CH 46 802 26 148  -  22 72 972 11 228 408  
Im ganzen:  CH 1 636 563 1 831 305 1.9 326 18 086 3 505 280 362 196 3 205 

Liechtenstein  	 46  -  46  - 
Büsingen 	 934 699  - -  1 633  -  
Total 	 1)1637543 1 832 004 19 326 18 086 3 506 959 362 196 3 205  

Davon  494 120  q  der  Weizenklasse Ia. 

übernahmepreise und tatsächlicher Erlös je 

Mitgeteilt  von der  Eidgenössischen Getreideverwaltung. 



Tatsächlicher Erlös für Mahlware,  Fr.  je  q  
(ohne  Spätablieferungszuschlag)  

Prix  effectivement obtenus  pour  les céréales propres à,  la  mouture,  Fr. par  q  
(sans le  supplément  pour  livraisons tardives)  

Espèces de céréales 

1974 	1975 	1976 	1977 	1978 	1979  

Froment la 
Froment  I  
Froment II 
Froment III 
Froment IV 
Seigle  I,  II 
Méteil  I  
Méteil II 
Epeautre (non décortiqué) 

') Prix fixés pour les céréales de bonne qualité moyenne, non compris les suppléments pour livraisons 
tardives. 

89.04 
85.83 
79.68 
75.41 
73.29 
80.23 
73.86 
78.28 

93.39 
91.21 
84.58 
80.75 
78.60 
83.64 
79.80 
83.01 

96.36 
93.01 
87.84 
82.90 
81.57 
87.05 

85.87 

95.99 
92.45 
84.33 
8-1.42 
80.59 
85.99 
82.00 
86.15 

96.36 
92.38 
87.53 
82.65 
80.67 
86.37 

86.88 

103.82 
99.46 
96.35 
91.05 
85.70 
84.32 
89.86 

89.98  

- 41 -  
Livraisons de céréales ä la Confédération  

Erlös  der  Produzenten,  Fr.  - Recettes  des  producteurs  

Année 
Utilisation  
Provenance 

Dinkel 
(mit  Spelzen) 

Epeautre  
(non décor- 

tiqué) 

Total  

fur  
abgeliefert  es  

Getreide  
pour  

/es  céréales  
livrées 

Spät-  
ablieferungs-  

zushlag 
Suppclément  

pour  livraisons 
tardives  

Total  je  -par 
q  

1977 
97 302 2 815 831 260 530 446 8 338 067 268 868 513 95.48  Cér.  de  mouture:  CH  
-  89 8 591 73 8 664 97.35 Liechtenstein 

1 257 121 084 666 121 750 96.86  Büsingen  
97 302 2 817 177 260 660 121 8 338 806 268 998 927 95.49 Total 

2 132 249 479  -  249 479 117.02  Semences:  Suisse 
3 008 104 733 8 618 727 204 628 8 823 355 84.25  Cér.germées:  CH 

100 310 2 922 696 269 398 652 8 542 695 277 941 347 95.10 En tout: Suisse  
-  89 8 591 73 8 664 97.35 Liechtenstein  
-  1 257 1.21 084 666 121 750 96.86  Büsingen  

100 310 2 924 042 269 528 327 8 543 434 278 071 761 95.10 Total 

1978 
150 208 3 683 296 342 119 203 1.0 149 023 352 268 226 95.64  Cér.  de  mouture:  CH  

-  107 9 482 117 9 599 89.71 Liechtenstein 
1 770 168 384 1 598 169 982 96.04  Biisingen  

150 208 3 685 173 342 297 069 10 150 738 352 447 807 95.64 Total  
-  16 48-1 1 882 076  -  1 882 076 114.20  Semences:  Suisse 

100 142 336 10 819 509 173 640 10 993 149 77.23  Cér. germées:  CH 
150 308 3 842 113 354 820 788 10 322 663 365 143 451 95.04 En tout: Suisse  

-  107 9 482 117 9 599 89.71 Liechtenstein  
-  1 770 168 384 1 598 169 982 96.04  Bilsingen  

150 308 3 843 990 354 998 654 10 324 378 365 323 032 95.04 Total 

1979 
170 957 3 936 594 380 637 843 10 607 852 39-1 245 695 99.39 Ur, de  mouture:  CH  

-  46 4 724 38 4 762 103.52 Liechtenstein  
-  1 633 161 690 1 089 162 779 99.68  Büsingen  

170 957 3 938 273 380 804 257 1.0 608 979 391 413 236 99.39 Total  
-  20 436 2 418 837  -  2 418 837 118.36  Semences:  Suisse 

3 395 88 003 7 469 057 119 205 7 588 262 86.23  Cér. germées:  CH 
1.74 352 4 045 033 390 525 737 10 727 057 401 252 794 99.20 En tout: Suisse  

-  46 4 724 38 4 762 103.52 Liechtenstein  
-  1 633 161 690 1 089 1.62 779 99.39  Büsingen  

174 352 4 046 712 390 692 151 10 728 184 401 420 335 99.20 Total 
9 Dont 194120  q  de froment classe Ia. 

Prix d'achat et prix effectivement obtenus par  q  

Communiqué par l'Administration fédérale des blés. 
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Ablieferung  von  Brotgetreide  an den  Bund  und  zur Selbstversorgung  

Livraisons  de  céréales panifiables à  la  Confédération  et  céréales panifiables utilisées  pour  
Ablieferer 

Fournisseurs  
Mahlkarten  

Cartes de  mouture  
Ablieferung 

LIvrais,  de  earéales  

   

Kan  tone  

Cantons 1977  

1978 1978 

1977 
Total  

, 1977 Davon im 
Berggeb.9  
Dont  zone  
demon') 

Total  
Davon im  
Berggeb.9  
Dont  zone 
de  mont.1) 

Zürich 	 3 575 3 542 2 3 689 3 651 4 352 344  
Bern 	 9 312 8 833 2 328 13 297 12 123 5 013 562 185  
Luzern 	 1 614 1 861 83 2 633 2 714 324 58 106 
Uri 	 - - - - -  
Schwyz 	 5 9 1 6 9 1 134  
Obwalden 	 - - - 
Nidwalden 	 - - - - - - 
Glarus 	 1 2 1 2 10  
Zug 	 48 86 6 54 92 8 1 832 
Fribourg  	 2 936 2 942 179 3 146 3 099 291 235 066 
Solothurn  	 1. 412 1 411 37 1 599 1 556 77 123 298  
Basel-Stadt 	.  15 14 15 14  -  2 129  
Baselland 	 745 754 12 896 863 22 54 413  
Schaffhausen  809 806 1 824 819 1 124 764  
Appenzell  	 - - - -  
St.  Gallen 	 133 145 6 609 580 35 5 112  
Graubünden 	 165 188 60 1 376 1 359 1 216 13 884 
Aargau 	 3 830 3 852 30 4 452 4 328 38 255 830  
Thurgau 	 1 882 1 810  -  1 926 1 836 143 498 
Tessin 	 54 59 2 1 092 1 021 241 4 617 
Vaud 	 4 263 4 244 297 4 379 4 345 354 765 346 
Valais 	 301 322 34 1 779 1 720 1 253 19 014  
Neuchâtel  	 386 387 152 554 535 294 46 183  
Genève 	 403 390 403 391  -  150 967 
Jura 	 3) 750 1.32 3) 922 283 3)  

Schweiz 	 31 889 32 407 3 362 42 730 41 979 9 455 2 918 732 
Liechtenstein 4 7 1.20 118 89  
Büsingen 	 18 '18  -  19 18  -  4 993 
Total 31 911 32 432 3 362 42 869 42 115 9 455 2 923 814 

1)  Produzenten  mi 	Wohnsitz  über  800  m  ü.  M.  In  Ausnahmefällen Produzenten  mit  W  ohnsitz unter  
800  m,  sofern besondere Produktionsscli wierigkeiten vorliegen. 	 9  Inbegriffen Auswuchs. 

') Beim Kanton Bern inbegriffen.  
Die  Abweichungen gegenüber  den  Angaben auf  den  Seiten  40  und  41  sind erhebungstechnisch bedingt. 

Ablieferer  von  Brotgetreide  an den  Bund nach  der Mlle der  Ablieferungsmenge  
Fournisseurs  de  céréales panifiables àla Confédération selon l'importance  des  livraisons  

Ablieferungsmenge 
je Ablieferer 

q  
Livraisons  

Schweizerische  Ablieferer  

Fournisseurs suisses 

Pro  zen tverteilun g 

Répartition  en  pour-cent  

par  fournisseur  
en  quintaux  

19751) 1976 1977 1978 19751) 1976 1977 1978 

0- 10 2 691 2 341 3 247 2 522 9,7 7,0 10,2 7,8 
10- 20 3 010 3 026 3 646 3 038 10,9 9,1 11,4 9,4 
20- 30 2 518 2 675 2 992 2 654 9,1 8,1 9,4 8,2 
80- 50 3 861 4 446 4 672 4 226 14,0 13,4 14,6 13,0 
50-100 6 406 7 547 7 552 7 138 23,2 22,7 23,7 22,0 

100-200 5 741 8 047 6 374 7 465 20,8 24,2 20,0 23,0 
200-400 2 633 4 130 2 738 4 045 9,5 12,4 8,6 12,5  

über/plus  de 400 769 1 041 668 1 319 2,8 3,1 2,1 4,1 

Total 27 629 33 253 31 889 32 407 100 100 100 100  

')  1975:  Ablieferer  von  nur  Auswuchsgetreide  nicht  1) 1975: non 	compris 	les fournisseurs ayant livré  
inbegriffen.  uniguernen  l  des  céréales germées.  

Mitgeteilt  von der  Eidg. Getreideverwaltung. 
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verwendetes,  mahlprämienberechtigtes  Brotgetreide  1977  und  1978  
l'approvision. domestique  et  donnant droit aux  primes de  mouture,  1977 et 1978 

von  Brotgetreide,  q2)  Selbstversorgung  mil  Brotgetrelde,  q  
Approv. domestique  en  céréales  gulf.,  q  

Mahlprämie  Fr.  
Primes de  mouture  Fr. 

Kan- 
1978 1978 1978 tone  

D avon  im  1977  D avon un  1977  D avon  im  Can- 

Total B  ergge  b .1) 
Dont  zone  Total  Berggeb.”  

Dont  zone  Total  Berggeb.1)  
Dont  zone 

tons  

de  mont.')  de  mont.”  de  mont.”  

427 945 41 20 316 20 172 26 508 024 504 405 757  ZH  
666 696 70 948 104 308 93 971 47 334 2 936 973 2 660 541 1 494 607 BE 
84 975 2 338 26 866 29 049 3 257 685 118 741 301 96 501  LU 

— —  UR  
422 2 64 65 11 1 779 1 709 345  SZ  

— — — —  OW  
— 	 _ — —  NW 
90 4 11  —  109 282  —  GL 

3 425 194 459 675 73 11 833 17 457 2 418  ZG  
343 499 7 550 21 629 21 653 3 089 553 549 555 146 91 048  FR  
160 662 1 864 9 760 9 716 565 246 370 245 464 16 685 SO 

3 115  —  195 197 4 873 4 916  —  BS 
75 585 399 5 133 5 014 152 128 977 125 981 4 423  BL  

158 350 15 3 991 3 974 6 99 764 99 378 174  SH  
 	AIR 

6 732 89 2 998 2 716 216 75 726 68 775 6 275 SG 
19 123 6 323 7 086 8 632 7 742 269 672 329 035 306 776  GR  

322 472 1 733 27 346 27 051 222 684 472 677 174 6 456 AG 
168 431  —  10 237 10 262 255 911 256 557  — TG  

6 090 103 1 949 1 640 258 51 670 43 165 8 603  TI  

995 678 31 497 26 521 25 918 2 376 678 037 663 040 74 501 VD 
22 130 1 315 6 010 6 549 4 453 209 774 230 086 177 694 VS 
58 485 13 380 4 246 4 161 2 784 135 952 132 971 98 536 NE 

201 529  —  1 682 1 641 42 052 41 013  —  GE 
82 967 5 039 3) 8 764 2 879 3) 240 571 93 454  JU  

3 808 401 142 830 280 800 281 831 75 443 7 580 635 7 638 967 2 479 253 CH 
'107  —  264 184  —  6 590 4 599  —  FL 

6 273  —  110 2 752  —  2 744 2 752  — Büs.  
3 814 781 '142 830 281 '174 284 767 75 443 7 589 969 7 646 318 2 479 253 Total  
.) Producteurs dont  le domicile  est situé  ü plus de 800  m  ou exceptionnellement au-dessous  de 800 an,  mais 

dont les  conditions de production  sont diffmiles. 	 2)  Y compris les céréales germées.  
2)  Inclus dans  le canton de Berne. 

Les  différences  par rapport aces  données  des pages 40 et 41  sont  dues  aux diverses  techniques  d'enquéte.  

Ablieferung  und  Selbstversorgung  von  Brotgetreide nach  der  Ablieferungsmenge  je 
Ablieferer und  nach  der  Meereshöhe  des  Wohnsitzes  der  Ablieferer bzw.  Selbstversorger  

Livraisons  et  autoconsommation  de  céréales panifiables d'après l'importance  des  
livraisons  par  fournisseur  et  d'après l'altitude  du domicile des  fournisseurs  et des  

auto consommateurs  
Meereshöhe  des  Selbstversorgungs- 

Ablieferungsmenge Ablieferungsmenge Wohnsitzes  der  Ab- Ablieferungsmenge menge 
je Ablieferer  

Livraisons  par  fournisseur  
Livraisons  

in 1000  q  

lieferer bzw. Selbst-  
versorger  

Altitude du domicile 

Livraisons 
in 1000  q  

Quantités  autocon- 
sommées  

in 1000 u 
du  fournisseur ou  

q  1977 I 	1978  autoconsommateur  1977 I 	1978 1977 	I  1978  

Talgebiet  
0- 10 23 19  Plaine  -800m 2807 3666 208 206 

10- 20 55 46  Berggebiet  
20- 30 75 67  Montagne  
30- 50 185 '167 801- 900  m  99 125 38 39 
50-100 551 523 901-1000  m  '10 14 16 16 

'100-200 889 1066 1001-1100m 2 2 '10 11 
200-400 74'1 1103  über-  plus de  

über/plus  de 400 400 817 1100  m  1 1 9 10 
Total 2919 3 808 Total 2919 3808 281 282 

Communiqué par l'Administ'ation fédérale des blés 
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Zur Selbstversorgung verwendetes,  mahlprämienberechtigtes  Brotgetreide  1)  

Céréales panifiables utilisées  pour  l'approvisionnement domestique')  

Ernte- 
jahre 

Cam-  
pagne 

Weizen 

Froment  

Roggen 

Seigle  

Mischel- 
frucht 

Méteil  

Dinkel 
(mit 

Spelzen)  
Epeautre  

non  
décortiqué 

Mais 

mais  
Gerste 

Orge  
Tot al  

Mahl- 
karten” 

Cartes de 
mouture  

Mahl- 
prämie 

Prime de  
mouture 

a  ci  q q  g  q q  1000 Fr. 
1973 214 781 26 547 2 288 48 530 5 415 44 933 3)342 503 47 673 9 268 
1974 211 717 19 355 2 043 49 096 5 197 41 971 3)329 384 45 783 8 904 
1975 196 727 13 180 1 240 27 066 5 314 43 831 3) 2 9 7 361 44 543 8 080 
1976 160 787 20 637 1 707 48 656 4 932 37 521 3)274 243 44 185 7 466 
1977 181 528 16 335 1 746 42 149 4 556 34 484 3)280 800 42 730 7 581 
'1978 '175 829 '16 763 '1 622 46 905 3 804 36 907 3) 2 8 '1 832 41 979 7 639  

C)  Ohne Getreide  des  Fürstentums  Liechtenstein 	1) Sans 	es  céréales  le la  Prinmpauté  de  Liechten- 
und  der  Gemeinde Biisingen. 	 stein  et de la commune de  Bitsingen.  

9  Anzahl Haushaltungen,  d. h.  Herdstellen. 	 2)  Nomb  'e  de ménages,  c'est-à-dire  de  feux.  
C)  Inbegriffen Buchweizen. 	 )  Y compris  le  sarrasin.  

Mahlprämienansätze — Taux des primes de mouture  

Erntejahl  e  

Campagne 

Talgebiet  
Région  de 

plaine  
Fr.(q  

Berggebiet  — Région  de  montagne 
I 	I 	II 	I 	III 	I 	 IV  
Fr,  je  q  
Fr. par  g  

am  Wohnsitz  von in der  Regel 	 m  liber  Meer  
ä  un  domicile de, en  règle générale 	 m.  sur mer 

g0 1-900 901-1000 	1001-1100 	I 1101  und  mehr  —  et plus 

1943-4951 7.50 10.50 12,-- 14.-- 16,-- 
1952-1956 10.— 13.— 16,-- 19,-- 22,-- 
1957-1961 15.— 19.— 23.— 27.-- 31.-- 
1962-1970 16.— 20.— 24.—  28.— 32.- 
1971,1972 20.— 24.-- 28,-- 33,-- 38,-- 
1973-1980 25.—  29.— 33.-- 38.--  43.-- 

Brotgetreideproduzenten — Producteurs de céréales panifiables 

Ablieferer -  Fournisseurs  

Nur  Von den  Abile-  

Brot-
getreide- 
produ- 

Ernte- ohne mit 
Selbst- 
versor- 

Selbst- 
versorger 

ferern entfallen 
auf  d  as (Inhaber ih 

 

von  Mahl- 
Davon 

entfallen auf das 

jahre Selbst- 
versor-  

Selbst- 
r verso- 

ger  Total  Fournisseurs  
de   

karten)  
Total  

Dont  de  

Cam- gang  gung  Total Auto-  Produc- pagne  sans  
autocon-  
somma- 

avec  
aule  con-  
somma- 

consom-  
mateurs 

seulement  

Total  
autocons,  

leurs  de  
céréales 

panifiables  Tal-  Berg-  Tal- Berg- 
tion  lion  gebiet 

plaine 

gebiet 

montagne  
(poss.  de  

cartes  
de  maul.)  

gebiet 

plaine 

gebiet  

montagne  

1973 1 034 32 803 33 837 13836 46 639 30 780 3 057 47 673 36 255 11 418 
1974 814 32423 33 237 12 546 44 969 30 006 3231 45 783 24975 10 808 
1975 865 31 116 31 981 12 562 43 678 29 000 2 981 44 543 34 193 10 350 
1976 8 060 25193 33253 10 932 36125 29 776 3477 44 185 34 137 10 048 
1977 1 502 30 387 31 889 10 841 41228 28 869 3020 42 730 33 031 9 699 
1978 1081 31 326 32 407 9 572 40 898 29 045 3 362 41 979 32 524 9 455  

Produktion  von  mahlfähigem Brotgetreide  ira  Tal-  und  Berggebiet  
Production de  céréales panifiables propres à  la  mouture  en  plaine  et en  montagne  

Ernte-  
Jahre 

Ablieferung -  Livraisons  Autoconsommation  
Selbstversorgung Total 

Tal-  
gebiet 

Berg-  
gebiet 

Total 

Tal-  
gebiet 

Berg-  
gebiet 

Total 

Tal- 
gebiet 

Berg- 
gebiet  Total  Cam- 

pagne plaine montagne plaine montagne plaine montagne  
q  a  cl  q q  (I (I (I (I 

1973 3 '109 978 114 704 3 224 682 253 277 89 226 242 503 3 363 255 203 930 3 567 185 
1974 3 655 604 150 618 3 806 222 241 212 88 172 329 384 3 896 816 238 790 4 135 606 
1975 2 996 523 119 532 3 116 055 216 069 8'1 292 297 361 3 212 592 200 824 3 413 416 
1976 3 613 038 141 665 3 754 702 '193 177 81 066 274 243 3 806 215 222 731 4 028 946 
'1977 2 807 '144 111 588 2 918 732 208 077 72 723 280 800 3 015 221 184 311 3 '199 532 
1978 3 665 571 '142 830 3 808 401 206 388 75 443 281 831 387'! 959 218 273 4 090 232  

Mitgeteilt  von der  Eidg. Getreideverwaltung.  Communiqué par  V  Administration fédérale des blés. 
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Flächenbeiträge für Brotgetreide  in  Gebieten  mit  erschwerten Produktionsbedingungen 
(erstmals  1976) 

Subsides ä la surface pour le  blé panifiable (versés  pour la Pe  fois  en 1976)  dans les régions 
où les  conditions  d'exploitation sont difficiles  

Jahre  

Années  

Übergangs- 
zone  im 

Talgebiet 
Zone inter- 
médiaire  
en  plaine 

Hanglagen  
im Tal- 
gebiet  

Terrains 
en  pente 
(plaine) 

Hanglagen 
in der  

Übergangs- 
zone 

Terrains en 
pente  (zone 
préalpine  de  

collines)  

Voralpine 
Hügelzone  

Zone  
préalpine  de 

collines  

Bergzonen gemäss 
Viehwirtschaftskataster 
Zone de  montagne d'après  

le  cadastre  
de la production animate  

Total  

bis/  jusqu'à  I  
1000  m 	I 

über/plus  de  
1000  m  

Bezugsberechtigt 	Flächen,  ha,  —  Superficie donnant droit aux  subsides (ha) 

1977 9125 815 409 9 892 4469 274 24 984 
1978 9678 895 417 10 015 4509 258 25 772 
1979 9122 881 349 9 632 4326 238 24 548  

Beitragsansätze,  Fr /ha  -  Taux  des subsides,  Fr./ha  

1977 300 450 450 450 600 800 
1978 400 550 550 550 700 900 
1979 400 550 550 550 700 900 
1980 400 550 550 550 700 900  

Ausbezahlte Beitragssumme,  1000 Fr.  —  Subsides  versés  en  milliers  de  fr.  

1977 2737 367 184 4449 2674 215 10 626 
1978 3870 492 230 5509 3161 232 13 494 
1979 3649 484 192 5290 3022 214 12 851  

Futtergetreideanbau und Anbauprämien nach Kantonen  
Culture des  céréales fourragères  et primes de culture par cantons  

Kantone  

Cantons 

i  

Prämienberecht. Pflanzer 
Producteurs ayant  
droit  A la prime  

Anbauflächen,  ha  
Superficie cultivée  Anbau-

prämien 
Primes 

de culture 

1979  

1000 Fr.  
1978 

1979 1978 1979 

Total   

Day.  i.  d.  
Bergzone 
Dont  en 

montagne  

Talzone 
Plateau 

Hang- 
lage  

Terre en 
forte  pente  

Berg- 
zone  
Zone 

de  mont.  

Talzone  
Plateau 

Hang- 
lago  

Terre en 
forte  pente  

Berg- 
zone 
Zone 

de  mont.  

Zürich  	 4 163 4 446 17 6 737 28 15 7 317 45 13 6 511 
Bern 	 13 546 11 574 3705 13 383 1024 4428 10 601 1017 2995 15 240 
Luzern  	 3 746 3 433 501 3 558 475 227 3 535 447 217 4 090 
Uri 	 — — — — — — — — — —  
Schwyz  	 30 34 7 47  —  3 64  —  5 51 
Obwalden  . — —  
Nidwalden.  — — — — — — — —  
Glarus  	 10 6  —  '13  —  10  — —  9 
Zug 	 221 203 31 242  —  31 267 32 282 
Fribourg  	 3 288 3 234 175 4 750 263 196 5 055 258 192 5 150 

1 842 1 820 137 2 943 98 165 3 168 89 165 3 156  Solothurn 
 «  Basel-Stadt 18  17 95  — —  105  —  87  

Baselland .  1 016 990 46 1 659 158 40 '1662 1.74 52 1 770  
Schaffh. 	.  1 081 833 1. 1. 824 145 2 1 906 142 1 1. 873 
App. A.-Rb.  2 2 1 3  — —  1  —  0 1 
App. I.-Rh 1 1 1 1 1 2 
St Gallen  .  966 880 38 1 015  —  24 1 092 23 954  
Graub 	 1 584 1 538 1244 408 0 420 407  —  440 '1031 
Aargau 	 4 762 4 703 50 6 889 397 89 7 509 406 98 7 271 
Thurgau  	 2 443 2 474 1 3 342 18 1 3 654 18 1 3 180 
Tessin  	 1 048 1 020 139 1 029  —  36 1 115 42 855 
Vaud 	 4 567 4 522 276 12 578 239 800 12 454 246 788 12 101 
Valais 1 575 1 532 1216 590  —  156 694  —  170 769  
Neuchâtel  .  839 804 521 927 24 858 993 27 831 2 178 
Geneve 	 416 401  —  2 712 1  —  2 510 2  —  2 059 
Jura 	 1 445 652  — — —  3 277 7 1313 4 811 

Schweiz  . •  
Suisse...  . }  47 164 45 912 8759 64 744 2880 7492 67 396 2878 7379 73 431  

Mitgeteilt vom Bundesamt für Landwirtschaft.  Communiqué par l'Office fédéral de l'agriculture 
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Futtergetreideanbau und  Anbauprämien seit  1972 

Culture des  céréales fourragères  et primes de culture  depuis  1972  

Jahre  

Années  

Prämienberecht. Pflanzer 
Producteurs ayant 
droit  à,  la prune 

Anbauflächen,  ha 
Superficies cultivées,  ha  

Anbauprämien 
Primes de culture  

1000 Fr.  

Tal-  
gebiet  
Plaine  

Berg-  
gebiet 

Mon-  lagne  

Total  
In der  

Talzone 
Pl ateau  

In 
Hang-  
lage  

En forte 
pente  

In der  
Berg- 
zone 

En  mon-  
tagne  

Total  

Grund- 
prämie 
Primes  
de base  

: 
GelPIgs-  

zuschlage  
Suppl.  

rég.mont. 

Zuschlag 
lie  ilangl.  

Sun I ,,,„•,P
0—  
,.  

-""  pente  

Total  

1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

43 524 
44 670 
43 126 
40 246 
38 227 
38 350 
37 946 
37 153 

11 420 
10 443 
10 321 
10 078 

9 852 
9 075 
9 218 
8 759 

54 944 
55 113 
53 447 
50 324 
48 079 
47 425 
47 164 
45 912 

61 759 
66 520 
72 859 
70 674 
66 076 
64 222 
64 744 
67 396 

2420 
2688 
2836 
2802 
2578 
2597 
2880 
2878 

7123 
7355 
7543 
7655 
7281 
7057 
7492 
7379 

71 302 
76 563 
83 238 
81 131 
75 935 
73 876 
75 116 
77 653 

49 086 
57 104 
62 223 
57 831 
54 111 
52 640 
57 250 
67 550 

1719 
1765 
2553 
2606 
3195 
3431 
3998 
4314 

493 
536 
850 
822 

1030 
1168 
1441 
'1567 

51, 298 
59 405 
65 626 
61 259 
58 336 
57 239 
62 689 
73 431  

Anbauflächen  von  Futtergetreide nach Getreidearten seit  1972, ha  
Superficie  des cultures de  céréales fourragères, selon les  genres,  depuis  1972, ha  

Jahre  

Années 

Hafer  

Avoine 

Gerste  

Orge  

Einkorn  
und 

Emmer  

Engrain  
et  blé 
amid.  

Mischel  von  
Méteil  de  Körner-  

mais  

Mais  
en  

grain 

Futter- 
getreide  

Total 

Total 
céréales  
fourrag. 

Acker-  
bohnen9 

Féverole')  

Total  
Anbau- 
fläche  

Total 
surfaces  
cultivées  

Futter- 
getreide 

Céréales 
fourrag. 

Futter-  
u.  Brot_  
getreide 

Céréales  
fourrag. 
et  panif.  

1972 
1973 
1974 
1.9759 
1976 
1977 
1978 
1979 

9 144 
9 632 

11 438 
13 366 
12 626 
11 013 
11 475 
'10 305 

38 953 
43 730  
45 918  
45 430  
42 391  
44 134  
46 324  
47 778  

3 
—  
—  
—  
—  
—  
—  
—  

2716 
2792 
2468 
2108 
'1669 
'1382 
1526 
1534 

248 
114 

41 
57 
42 
26 
44 
58 

19 854 
19 579 
22 066 
19 159 
18 556 
'17 105 
15 547 
'17 824 

70 918 
75 847 
81 931 
80 120 
75 284 
73 660 
74 916 
77 499 

384 
716 

1307 
1011 

65'1 
216 
200 
155 

71 302 
76 563 
83 238 
81 131 
75 935 
73 817 6 
7511.6 
77 654  

')  Inbegriffen  Hafer/Ackerbohnengemisch. 	 1)  Y compris  mélange  avoine/ féverole.  

	

9 Die  Flächenunterschiede gegenüber  den  Ergeb- 	9 Les  différences  des  sttperficies  par rapport  aux 

	

nissen  der  Anbauerhebung  des  Bundesamtes für 	résultats  du  recensement  des cultures de  l'Office féd.  

	

Statistik  (S. 37)  sind erhebungstechnisch bedingt. 	de la  stat. (p.  37)  sont  dues ä des  différences dans 
les  techniques  d'enquétes.  

Anbauprämien für Futtergetreide,  Fr.  je  ha 
Primes de culture pour  céréales fourragères,  Fr. par ha  

Kulturarten  

Grundprämie 
je  ha  

.)  

Prime de base 
par ha  

1  

Zuschläge -  Suppléments  

Cultures 

Hanglagen 
ausserhalb  

des  Berggeb.  
Terre en forte  

pente  hors 
rég.  de  mont. 

Bergstufe  I  
800  bis  1000 in  

über  Meer  
Rég.  de  mont.  1  
800  d  1000  m  

d'altitude 

Bergstufe  II  
über  1000 no  
über  Meer  

Rég.  de  mont.  II 
plus de 1000  m  

d'altitude  

1979 1980 1979 1980 1979 1980 1979 	j 	1980  

Gerste, Hafer,  
Einkorn, Emmer, 
Hirse  und  Mischel  
Körnermais ....  
Ackerbohnen ...  

900 
8509 

1100 

900 
8502) 

1100 

550 
550 
550 

550 
550 
550 

550 
550 
550 

.  
600 
600 
600 

700 
700 
700 

750 
750  
750  

Orge, avoine,  
engrain,  blé  amid,  
millet et  méteil  
Maïs  
Féverole  

9  Ab 	1980  werden  in 	Gebieten 	m't ersch verten 	i)  A  partir  de 1980,  suppléments.'  Fr. 200.— pour  les  

	

Produktionsbedingungen Zuschläge  von Fr. 200.— 	régions où les  conditions  d'exploitation sont difficiles; 

	

und  in der  voralpinen Hügelzone  von Fr. 400.— 	Fr. 400.—  dans  la zone  préalpine  des  collines.  
ausgerichtet.  

	

9  Dieser Ansatz gilt für  die  ersten  5 ha  je  Betrieb. 	2)  Valable  pour  les  5 premiers ha  d'une  exploitation.  

	

Für  die  Fläche zwischen  5,01  und  10 ha  beträgt 	La prime  est  de 550  fr.  pour  les superficies entre  

	

die  Prämie  Fr. 550.—;  für  die 10 ha  übersteigende 	5,01 et 10 ha; pour  les superficies supérieures d  
Fläche  Fr. 300.—. 	 10 ha,  il est versé une  prime de 300  fr. 

Mitgeteilt vom Bundesamt für Landwirtschaft.  Communiqué par l'Office fédéral de l'agriculture. 
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Anbaufläche  von  feldbesiehtigtem und  anerkanntem Saatgut,  ha 

Surfaces  cultivées  en  semences visitées  et  certifiées,  ha  

Ernte-  
jahre 
Cam- ,,„„  

Getreide  - Céréales 

Acker- 
bohnen 

Five-  
role  

Kar-  
toffeln 

Pont- 
mes de 
terre 

Klee-
und 

Gras- 
sa- me, 

Se-  
men-  
ces de 
trèfle 
et de 

gram. 

Ge-
müse'  

sa- 
men 

Se-
men- 
ces de 
idgu- 
mes 

Win-  ter- 
weizen 

Fro- 
ment 
d'au- 
tomne 

Som-  mer- 
weizen 

Fro-  
ment de 
prin- 
temps 

Win- 

r-  rotgegen 

Seigle 
d'au- 
tomne 

Som- 

m  rogegre-n 

Seigle  
de prin- 

s temps  

22e1.1-  

E pe-  
autre 

Win- 

g 
 ter- 

t e  

Orge 
d'au- 

to 

Som-  

m  ge resrt-e  

Orge 
deprin-  
temps t 

Hafer  

Avoine 

Mais 

Mais  
Total 

1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
'1979 

4 922 
3 695 
4 715 
4 349 
4 483 
4 333 

1 910 
3 048 
2 346 
2 148 
2 521 
2 229 

420 
289 
421 
504 
475 
512 

26 
17 
11 
11 

8 
4 

359 
269 
347 
353 
406 
408 

1 062 
971 

1 '182 
'1 279 
'1 089 
'1 40'1 

658 
853 
571 
598 
577 
624 

651 
839 
709 
700 
849 
805 

341 
307 
262 
273 
'196 
271 

10 
10 
10 
'10 
10 
10 

349 
288 
564 
215 
604 
587 

62 
47 
23 
11 
10 
11 

2 668 
2 606 
2 675 
2 335 
2 650 
2 680 

131 
84 
50 
73 

'105 
101 

5 
3 
6 
8 

12 
'14  

Jahresberichte  des  Schweiz.  Saatzuchtverbandes— Rappm  t  annuel de la Fédération suisse des sélectionneurs  

Produktion  von  feldbesichtigtem und anerkanntem Saatgut und Saatguteinfuhr  
Production de  semences visitées  et  admises  et importations de  semences  

Jahre 
(1.  Juli  bis  
30.  Juni)  

Années 
( 1.,  juillet 
au 30  juin)  

Saatgetreide  — Semences  de  céréales  Saatkartoffeln  
Sem.  de  pommes  de  terre  

Produktion  -  Production  Einfuhr  —  Importations 

Pro-
duktion  

Produc- 
tion  

a 

Ausfuhr 

E  xpor-  
tations  

T. Nr. 
0701.40 

a  

Einfuhr 

Impor-
lotions 

T.Nr.  
0701.40  

g  

Brot-  

getreide 
Céréales 

pani-  
fiables 

a 

Futter- 
getreide  
(inbegr. 

Mais) 
Céréales 

fourragères  
( mais 

inclus) 

a 

Total 

a 

Brot-  
getreide 

Céréales 
pani-  

fiables 

a 

Futter-  
getreide  
(inbegr. 
Mais) 

Céréales 
fourragères 

( mais 
inclus)  

a 

Total 

a 
1974/75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
'1979/80 

184 629 
151 840 
169 6'11 
'173562 
204 496 
178 628 

86 720 
71 264 
71 348 
69 432 
88 432 
92 372 

271 349 
223 104 
240 959 
242 994 
292 928 
27'1 000 

7 357 
3 125 
4 023 
'1949 
3 617 
1 978 

61 086 
46 257 
66 049 
55 462 
47 071 
41 45'1 

68 443 
49 382 
70 072 
57 411 
50 688 
43 429 

501 200 
450 700 
299 900 
302 900 
430.810 
447 500 

72 326 
79 896 
48 182 
24 804 
47 916 
44 848 

18 572 
13 271 
14 871 

117 515 
55 812 
25 960  

	

Produktion: Jahresberichte  des  Schweizerischen 	Production.  Rapports 	annuels  de 	la  Fédération 
Saatzuchtverbandes. 	 suisse  des  sélectionneurs.  

Einfuhr: 	Mitteilung 	der 	Schweiz. 	Genossen- 	Importations: Communication de la  Coopérative 
schaft  für Getreide  und  Futtermittel,  der  Eidg. 	suisse  des  céréales  et  matières fourragères,  de  
Getreideverwaltung 	und 	des Schweiz.  Saat- 	l'Administration fédérale  des  blés  et de la  Fédé- 
zuchtverbandes. 	 ration  suisse  des  sélectionneurs.  

Beiträge  an den  Kartoffelbau im Berggebiet und  in  Hanglagen ausserhalb  des  Berggebietes  
Contributions ä la culture de  pommes  de  terre  en  régions  de  montagne  et  sur les  terrains en 

forte  pente sis  hors de  ces régions  

Jahre 
Années  

Bezugsberechtigte 
Pflanzer  
Planteurs 

Anbauflächen, Aren 
Superficie  des cultures,  ares 

Ansatz  Trilla  
Montant,  Fr/ha Ausgerichtete Bei- 

tragssumme,ohne 
administrative 

Kosten  
somme versée,  
sans  les frais  
administratifs  

'  

Anzahl 
Nombre 

in... 
Gemein- 

den  
dans... 

communes  

Berggebiet,  gem.  
Standard-  
berggrenze 

Régions  de  mon-  
lagne,  selon 

limite  standard  

Hanglagen  
ausserhalb  des  
Berggebietes 

Terrains en forte  
pente  hors 

régions  de  mont.  

Berg- 
gebiet 

Régions  
de  mon-  

tagne  

Hang-  
lagen  

Terrains 
en forte  

pente  

19741) 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

17 707 
17 337 
17 418 
'17 '145 
16 505 
15 830 

1094 
1083 
1112 
1108 
'1083 
'1072 

249 995 
242 983 
240 803 
247 409 
239 808 
235 910 

99 756 
92 487 
97 974 
94 908 
93 868 
88 592 

1200 
1400 
1400 
1400 
'1500 
'1500 

1000 
1200 
1200 
1200 
'1200 
1200 

3 994 690 
4 511 606 
4 546 934 
4 602 586 
4 723 536 
4 601 754 

1)  Änderung  der  Bezugsbedingungen. 	 1) Modification des conditions  d octroi.  
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Verwertung  der  schweizerischen Getreideerntel)  
Utilisation de la  récolte suisse  de  eéréalesi) 

Jahre  

Années  

Anbau- 
flä.che  

Surfaces  
cultivées 

ha  

Ertrag 

Rende- 

qiha  

ment men-  

Ernte 

Récolte 

1000  q  

Verwertung  —  Utilisation  

Schwund 
und 

Verlust  9 

 Déchets  et  
pertes')  

1000  q  

Saat-  
gut')  
Se- 

ces ' ) 

1000  q  

für  die  menschl.  Ernährung  
pour  l'alimentation humaine  

Brau- 
gerste  

Orge  de 
bras-  
serie  

1000  q  

Rest:  
Getreide  

ZUr  
Fütte- 
rung  

Cé é  r ales  
pour  l'af- 
fourage-

ment  
1000  q  

Abliefe- 
rung  an  

den  Bund  
Livraisons 
0. la Con-  
fédération  

1000  q  

Selbst-  
versor-  
gung 
Utilisé  

p.  1. pro-  
duct  surs 
1000  q  

Total 

1000  q  

1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
19794) 

181 390 
179 270 
181 010 
178 891 
176 250 
172 530 
173 610 
175 450 

41,9 
42,0 
47,6 
42,5 
45,8 
40,0 
48,1 
50,3 

7397 
7521 
8615 
7605 
7968 
6908 
8359 
8818 

222 
226 
258 
228 
239 
207 
251 
265 

286 
272 
274 
248 
251 
248 
293 
273 

3771 
3073 
3851 
2771 
2178 
2818 
3700 
3957 

365 
343 
329 
298 
274 
281 
282 
294 

4136  
3416  
4180  
3069  
2452  
3099  
3982  
4251  

—  
—  
—  
—  
—  
—  
—  
—  

2753 
3607 
3903 
4060 
5026 
3354 
3833 
4029  

	

')  Seit  1970  inbegriffen Ackerbohnen  und  Hafer/ 	9  Depuis  1970  inclus féverole  et  avoine/ féverole. 
Ackerbohnengemische. 	 ')  Proportion  supposée:  3%. 

11 A  nnahme:  3%. 	 9  Besoins totaux, moins  importation.  Quantité  sup- 

	

')  Gesamtbedarf abzüglich  Import.  Annahme: Saat- 	posée  par hectare en kilos:  froment  180,  seigle  160,  
gutbedarf 	je 	Hektare 	in 	Kilo: 	Weizen 	180, 	méteil  170,  épeautre  200,  maïs  40,  avoine  150,  orge  130,  
Roggen  150,  Mischel  170. 	Korn 	200. 	Mais 	40, 	féverole  180. 
Haler 150,  Gerste  130,  Ackerbohnen  180. 	) Chiffres provisoires.  

9  Vorläufiges Ergebnis. 

	

Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Estimations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Verwertung  der  schweizerischen Kartoffelernte  
Utilisation de la  récolte  de  pommes  de  terre  en Suisse  

Anbaufläche 
Superficies cultivées  

Verwertung  —  Utilisation  

Rest:  Futterkart. 

Landwirt-  
schaft, 

Gartenbau  
A  gricul-  

ture, horli-  
culture  

Klein-  
pflan-  

zen  
Petits  
platt-  
teure  

a  
Tot 1  

.1.  ahre  

Années  

Ertrag  
Rende-
ment  

Ernte  
Récolte  

Schwund  
und  
Ver-  

lust') 
Dd.. 

chets  
et 

pertes')  

saw._  
gill')  

Plants') 

Speise- 
kartof- 
feln') 

Pommes  
de  terre 

de table")  

Export  

P.  de  terre fourrag.  

Tech-
nisch  
verar-
beitet 
Transf. 

technique 

nbrige 
 Autres 

ha ha ha  qfha  1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  

1972 25 000 1 000 26 000 317 8 242 618 655 3 123 324 1 093 2 429 
1973 24 000 1 000 25 000 264 9100 682 630 3 170 859 1 440 2 319 
1974 23 000 1 000 24 000 287 9 288 697 629 3 116 875 1 423 2 548 
1975 23 811 1 000 24 811 366 9 077 681 649 3 091 584 1 213 2 859 
1976 23 500 1 000 24 500 314 7 693 577 633 2 985 328 1 154 2 016 
1977 23 000 1 000 24 000 297 7 128 534 530 2 828 196 994 2 046 
1978 23 000 1 000 24 000 372 8 928 670 592 3 008 364 1 571 2 723 
1979 23 000 1 000 24 000 363 8 712 653 622 3 018 466 1 630 2 323 

9  Annahme:  7,5% des  Ernteertrages  (Het  bstgew.). 	')  Supposition: 7,5% de la  récolte (poids  en  automne) .  
1)  Gesamtbedarf 	abzüglich 	Einfuhr. 	Annahme: 	') Besoins totaux, moins  importations.  Quantité sup- 

Saatgutbed  art  je Ilektare:  27  q. 	 posée  par hectare  :  27  q.  
9  Schätzungen auf Grund  der  Buehhaltungserhe- 	3) Evaluations  d'après  la  statistique comptable  du  Se- 

bungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates  und  der 	crétariat  des  paysans suisses  et  les  budgets  fami- 
Ergebnisse  s  täd  1.  Haushaltungsrechnungen. Ver- 	liaux  de ménages  citadins. Consommation  par  tête:  
brauch  je  Kopf (kg): 

1972,1973 	1974,1975 	1976-1979  
Landw.  Bevölkerung 	130 	120 	111 	 Population  agricole  
übrige Bevölkerung 	43 	 43 	43 	 Reste  de la population  

Schä tzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	 Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
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Anbau  von  Zuckerrüben, Raps und Tabak  1979  nach Kantonen  

Culture des  betteraves  à  sucre,  du  colza  et du  tabac  en 1979 par cantons  

Zuckerrüben —  Betteraves  el  sucre  Raps —  Colza  Tabak —  Tabac  

Kt.  

et.  

Pllan- 
zer 

Anbau. 
fläche 

Ablief  ergs- 
menge  

Quantités 

EMS  
der  

Pflanzer 

Recette 

flan-  P
zer 

Anbau-  
iläche 

Abliefergs-  
menge 

Quantités 

Erbe 
der  

Pflanzer  

Recette 

._„ 	_  "an  
zer  

An bau- 
flache  Ernte 

Enta
l:4an Pflanzen  

Recette  
Plan- 
teurs 

Surface  livrées  des  

planteurs 
Plan- 
teurs 

Surface  livrées  des 
planteurs  

Plan- 
teurs  

Surface  Récolte des  
planteurs  

ha  q  1000 Fr. ha  q  1000 Fr. ha  q  1000 Fr.  

ZH  1279 1 980 -1 148 73-1 16 721 1089 -1 411 35 276 6 978 82 47 '1 223 1 268 
13E 2032 3 114 1 793 575 25 566 1578 209-1 55 204 -10928 2 '1 41 46  
LU  113 149 87 549 1 204 133 180 4 536 901 77 56 1 176 1 224  
UR — — — — — — — — 
SZ — — — — — —  
OW  — — — — — 
NW — — — -- — —  
GL  — — — — — — — 
ZG — — —  8 19 639 127  — — — — 
FR  641 1 119 641 969 9 257 233 585 17 223 3 404 289 239 6 068 6 087  
SO  322 514 287 045 4 056 422 642 17 627 3 461  — — — —  
BS — — — — — — — 
BL  20 27 15 518 223 86 214 5 395 1 075  — —  
SI-1 303 492 280 776 4 227 541 887 20 459 3 965 8 4 98 103 
AR  — — — —  
AI  — — — — — 
SG  81 145 80 837 I 155 35 83 1 939 372  — —  
GR  2 7 3 468 50 76 123 3 497 665 25 3 83 101 
AG 554 783 468 891 6 638 733 943 25 016 4 946 13 7 162 '170  
TG  997 1 485 800 435 11 790 312 459 11 543 2 283 50 27 709 736  
TI  — — — — — —  101 35 816 746  
VD  1302 3 687 2 100 744 31 338 1187 2 431 66 144 '13 030 270 252 5 799 52'!'! 
VS 7 61 36 002 5-18 3 18 337 65 27 23 982 486 
NE 9 23 '13 359 200 69 181 4 888 951  — — 
GE  8 26 15 239 242 238 '1 '100 27 818 5 507  — — 
JU  30 64 30 076 435 '153 392 8 496 -1 680 23 26 617 633 

CH 7700 13 676 7 804 214 113 620 6896 1.1 759 306 037 60 338 967 730 -17 774 16 81'1  
FL  3 14 9 774 136 6 13 303 58  — — — —  

Total 7703 '13 690 7 813 988 113 756 6902 11 772 306 340 60 396 967 730 17 774 16 811 

Der  schweizerische Tabakbau —  La culture du  tabac  en Suisse  

Jahre 

Années  

Zahl  
tie,   

Pflanzer  

Nombre  des  
plan-  
iPll l'S  

An bail-  
fläche  

Super-  
liete  

cultivée  

ha 

Ernteertrag 
an  getrocknet  en  
Tabak  bl  totem  

Réroile  
(feuilles  de labile 

sèches) s  

Erlös  der  Pflanzer 
Recette  des  planteurs  

Aus  den  getrock.  
Tabakblättern  

gewonnener  
Rohtabak') 
(Schätzung)  
Tabac  brut  

obtenu  ä  l'aide 
des  feuilles  

de  tabac sèches')  
( évaluation)  

q  

Total  

1000 Fr. 

davon Trockentabak 

dont tabac  sec  

Total 

(1 

je  ha  
par ha 

a 

je  ha 
Par ha 

Ft  .  

le 4  
par a  
Fr.  

1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1 406 
1 313 
1 270 
1 202 
1 131 
1 094 
1 029 

967 

690 
709 
752 

2) 718 
737 
740 
721 
730 

18 516 
17 111 
18 050 
15 684 
19 820 
11 659 
14 550 
17 774 

26,8 
24,1 
24,0 
21,8 
26,9 
15,8 
20,2  •  
24,4 

11 580 
11 301 
13 637 
12 309 
15 465 

9 525 
13 214 
•16 811 

18 114 
17 045 
19 625 
-18 237 
21 928 
13 150 
19 603 
24 430 

703 
726 
817 
851 
845 
887 
983 

1016 

15 368 
14 202 
14 98'1 
13 0'18 
16 451 

9 677 
12 076 
-14 752 

1)  Ernteertrag  an  getrockneten Tabakblättern,  ab- 	1)  Rendement  en  feuil  es aches,  déduction faite  de  
züglich  17%  Fermentationsverlust. 	 17% pour  déchet  de fermentation.  

,)  Ergebnis  der  Eidg.  Anbauerhebung  1975: 713  lia. 	') Résultat  du  recensement fédéral  des cultures 1975:  
Mitgeteilt  von der  Eidg.  0  berzolldirektion. 	 713 ha. 

Communiqué par la Direction  générale  des  douanes. 
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Der  schweizerische Zuckerrübenbau —  La culture de la  betterave  ä  sucre  en Suisse  

Vcrar  b.  Rübenernte  -  Transformation des  betteraves d sucre  

Jahre  

Zahl  der 
Pflanzer  

mit 
Anbau- 
vertrag  

An  bau-  
fläche 
gemäss  
Anbau- 
vertrage  

Menge  und  Gehalt 
Quantités  et  teneur  Gesamtwert  der 

Rübenernte  9  
Valeur totale  de  

la  récolte')  

Grundpreis 
Fr./100  kg  
Rüben  mit  

15%lucker-
gehalt  

(Schultz. den  

Schnitzel-  
vergütung 
Fr./100  kg  

Nassschnitz.  

Daraus  
gewee-

nener   
Konsum-
sucker  

Rüben  
Betteraves  

Mittlerer  
Zucker- 

Années Nombre  de  
planteurs 
avec  con-  

trat  
de culture  

Surface  cultivée  
(selon  

contrat)  
Total 

je  ha  
par ha  

gehalt  
Teneur  

moyenne 
en  sacre  

Lieferant.)  5 
Prix de base  
par 100 kg  

avec  15% de  
sucre  (s.  val.  

Prix des  
pulpes  

fraiches 
Fr./100  kg.  

Quantité 
de  sucre 
raffiné  
obtenu  1000 Fr.  Fr./q 

ha 	I  q q  0, des  pulpes)  q  

1974 7 619 10 414 5 183 000 498 15,08 60 778 '11.73 11.20 1.40 664 860 
1975 7 602 11 3823  4 794 000 421 14,55 63 840 '13.32 13.20 1.45 594 370 
1976 7 462 11 293 5 867 000 520 15,51 86 997 '14.83 14.— 1.45 766 110 
1977 7 268 11 929 5 445 000 456 '16,74 84 703 '15.55 15.-9 1.55 785 240 
'1978 7 605 13 077 6 331 000 484 17,76 '105 294 '16.63 15.-9 1.55 985 820 
1979 7 700 '13 676 7 804 000 571 16,20 113 620 14.56 '15.-9 1.55 1014210 

9 Wert der  Rüben samt  Schnitzel  (jedoch ohne 	1)  Valeur  des  betteraves  et des  pulpes  (sans la  valeur  
Wert der  Rübenblätter  und  der  -köpfe),  inbegr. 	des  feuilles  et des co lets),  y compris bonification 
Vergütg.  1.  Selbstanfuhr, Früh-  u.  Spätablieferg. 	pour  livraison directe, précoce  et  tardive. 

')  Ohne Zuschlag für Spätablieferung  (1974-1976: 	°)  Sans  supplément  pour  livraisons tardives 	(1974 
30 u. 	40  Rp.,  i  977-1979: 40 u. 60  Rp.)  u.  Früh- 	9, 1916: 30 et 40 et., 	1977 9, 1979: 40 et 60 et.) et  
ablieferung  (1974-76  :  30  Rp.,  1977-!979 	70  Rp.). 	précoces  (1914 ä 1976: 30 et., 1977 9, 1979: 70  cf.). 

°)  Ergebnis 	der 	Eidg. 	Betriebszählung 	1975: 	5  Résultat 	du  recensement 	fédéral 	des 	entreprises  
10 641 ha. 	 1975: 10 641  1ca.  

5  Grundpreis bei  16  %  Zuckergehalt. 	 9 Prix de base pour  une teneur  en  sucre  de 16%.  
Mitgeteilt  v.  d.  Zuckerfabrik  Aarberg  u. Frauenfeld. 	Communie.  des  Fabriques d'Aarberg  et de Frauenfeld.  

Rapsanbau und Bapsablieferung  an den  Bund  
Culture et  livraison  du  colza  ä la  Confédération  

Jahre 
Années  

Anbau- 
fläche  

Surfaces  
cul-  
ticks  

ha 

Ablieferung  an den  Bund -  Livré  9 la  Confédération  

Ab- 
lieferer  

Four-  
russeurs 

Ablieferungsmenge  
Quantités  Hordes  Abile-  

ferungs- 
wert 

Valeur  

über-
nahme-  

preis  
Je  (1')  
Prix 

d'achat  
par  
q')  

Fr.  

Aus  der  Ablieferungs-
menge gewonnenes  451  

Huile extraite  des  
quantités livrées 

a 

je  ha  
d  l'ha,  

0 

Total Fr.  

je  Ab-
lieferer  

par four-
nisseur  

0 

Total  

1000 Fr. 

je  q  
Fr.  
par 

a 

Speiseöl 
(Raffinade 

Huile  
comestible 

n  

Rohöl  

Huile  brute 

4 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
'1979 

9 667 
99 593 
10 978 
11 479 
11 596 
11 759 

7 290 
7 '137 
7 334 
7 '164 
7 004 
6 896 

279 976 
184 586 
238 '172 
215 549 
275 617 
306 037 

28,96 
19,24 
21,70 
'18,78 
23,77 
26,03 

38,41 
25,86 
32,48 
30,09 
39,35 
44,38 

45 505 
31 998 
43 904 
40 923 
53 936 
60 338 

163 
173 
184 
190 
196 
197 

150 
160 
170 
175 
180 
'180  

119 813  
77 541  
98 330  
85 299  

'116 '118 
. 

—  
—  
—  
—  

2 025 
.  

1)  Für landesüb ich gute Qualität. 	 1) Pour bonne  qualité moyenne.  
') Ergebnis  der  Eidg. Betriebszählung  1975: 9283 ha. 	9  Résu tat 	du  recensement fédéral 	des 	entreprises  

1975. 9283 ha.  
Mitgeteilt vom Bundesamt für Landwirtscbaft. 	Communication de  l'Office  fédéral  de  l'agriculture.  

Der  schweizerische Hopfenanbau —  La culture du  houblon  en Suisse  

Jahre 
Zahl  der  
Pflanzer 

Anbaufläche Zahl  der  
Stöcke  

Ernte (Trockenhopfen) 
Récolte (houblon  sec)  

Erlös  der  Pflanzer 
Recette  des  planteurs  

Années Nombre  des  
Surface  
cultivée Nombre  Total  

Je  Are Total  je  Are  

planteurs  
ha 

de  plantes  kg par are 
kg Fr. par are 

Fr. 

1974 11 13,11 52458 19 869 15,16 218 554 167 
1975 11 13,22 52 458 21 024 15,90 210 240 159 
1976 11 13,20 52 590 19 489 14,76 198 788 151 
1977 11 13,22 52 590 25 008 18,92 255 082 193 
1978 8 11,84 46 718 20 995 17,73 220 448 186 
1979 8 11,84 46 718 20 040 16,93 286 572 242  
Erhebung  des  Schweizerischen Bauernsekretariates. 	Enquéte  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Erntefläche  von  Freilandgemüse  19751)  

Légumes  de  plein  champ:  superficie récoltée  en 1975')  

Gemüsearten  

Gesamt- 
flache')  
Surface  
totale') 

Aren  

Davon  — Dont  

Espèces  de  légumes 

.  

Landwirt- 
schafts- 
betriebe 

Expl. 
agricoles 

Garten- 
bau- 

betriebe  
Expl.  

horticoles 

Aren Aren 

Rosenkohl 	  6 487 5 100 1 387  Choux  de Bruxelles  
Weisskabis, früh 	 6 111 3 742 2 369  Choux blancs, cabus, hâtifs  
Weisskabis, Lagerware 	 17 911 14 317 3 594  Choux blancs  de garde  
Einschneidkabis 	 13 795 12 920 875  Choux  pour  choucroute  
Rotkabis, früh 	  3 884 2 426 1 458  Choux  rouges  hâtifs  
Rotkabis, Lagerware 	 13 334 10 310 3 024  Choux  rouges de garde  
Wirz,  früh 	  5 260 2 699 2 561  Choux frisés hâtifs 
Wirz,  Lagerware 	 16 756 12 717 4 039  Choux frisés  de garde  
Blumenkohl 	  43 162 24 114 19 048  Choux-fleurs  
Total  Kohlgewächse 	 126 700 88 345 38 355 Total  variétés  de  choux  
Karotten 	  100 195 89 563 10 632  Carottes  
Pariser Karotten 	 30 887 30 711 176  Carottes  de Paris  
Oberkohlrabi 	  12 444 4 358 8 086  Colraves (choux-pommes) 
Knollensellerie 	  24 262 16 462 7 800  Céleris-pommes 
Randen 	  21 232 18 447 2 785  Betteraves  et  salade  
Fenchel 	  20 292 11 089 9 203  Fenouils  

Total Wurzel-  und Knolleng.  209 312 170 630 38 682 Total  tuberc.  et  pl.-racines  
Artischocken 	  95 61 34  Artichauts  
Bleichsellerie 	  1 819 815 1 004  Céleris  branches  
Rhabarber 	  6 291 3 948 2 343  Rhubarbe  
Spinat 	  16 749 6 234 10 515  Epinards  
Spinat für Konserven 	 26 666 24 909 1 757  Epinards  pour conserve  
Kopfsalat 	  98 730 56 072 42 658  Laitues pommées  
Endiviensalat 	  16 025 7 484 8 541  Chicorée frisée  
Salatzichorie «Zuckerhut»  	 4 448 2 813 1 635  Chicorée  pain de  sucre  
Treibzichorien  «Witloof» 	 3 437 3 096 341 Endives  «Witloof»  
Nüsslisalat 	  15 014 6 520 8 494 Doucette  
Lattich 	  15 991 8 840 7 151  Laitues romaines  

Total  Blattstiel-u.  Blattgemüse, Salate  205 265 120 792 84 473 Total  lég. à feuilles, salades  
Buschbohnen 	  21 004 15 570 5 434 Haricots  nains  
Maschinenbohnen 	 79 489 79 301 188 Haricots  récoltés  a la machine  
Stangenbohnen 	 3 456 2 524 932 Haricots  à rames  
Erbsen (ohne Drescherbsen) 	 2 472 1 771 701  Pois  (sans  pois à battre)  
Drescherbsen 	  182 216 181 810 406  Pois à battre 
Kefen 	  1 020 680 340  Pois mangetout  

Total  Hülsenfrüchte 	 289 657 281 656 8 001 Total  légumineuses  
Lauch 	  28 763 18 774 9 989  Poireaux  
Speisezwiebeln 	  52 464 48 969 3 495  Oignons  
Tomaten 	  23 426 20 537 2 889  Tomates  
Zucchetti 	  7 832 4 659 3 173 Courgettes  
Einmachgurken 	 885 844 41  Concombres  de conserve  
Salatgurken 	  804 243 561  Concombres  pour  salade 
Cornichons 	  683 498 185  Cornichons  
Aubergines 	  1 464 1 226 238 Aubergines  
Übrige Gemüsearten 	 42 669 21 455 21 214  Autres sortes  de  légumes  

Total  übrige Gemüse 	 158 990 117 205 41 785 Total  autres légumes  
Gemüse  Total 	  989 924 778 628 211 296 Total  légumes  
Davon Drescherbsen  und Dont pois  a  battre  et haricots  
Maschinenbohnen 	 261 705 261 111 594  récoltés  et la machine  

) Abgeerntete Gemüsefläche  der  Landwirtschafts-
betriebe mit mehr als  10  Aren Gemüse sowie aller 
Gartenbaubetriebe mit Gemüsebau. 

) Superficie récoltée dans les exploitations agricoles 
ayant plus de 10 ares de cultures maraîchères ainsi 
que dans toutes les exploitations horticoles ayant des 
cultures maraîchères. 
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Erntefläche  von  Gemüse auf Freiland sowie unter Dach nach Betriebsgrössen  1975 
Cultures (le  légumes  de  plein  champ et  abritées, groupées selon  la  superficie  des  entreprises  

Betriebe 
mit  ..  ha 

Freilandgemüse -  Legumes de  plein  champ  Gemüse 
unter 

Dach")  
Cultures  

Abgeerntete Fläche -  Superficie  

Blumen- Kopf-  
Betriebe  

Speise- 

Konservengemüse 
Muffles de conserve  übrige  

KuBur- 
fläche  

Total')  
couvertesi) 

Entre-  
prises de  

...  ha 

Exp lo i ts,  
stono')  

kohl 
Chou-  
fleurs 

Karotten  
Carottes 

salut  
Laitues 

pommées  

Tomaten 
Tomates  

miebein  
oig000s 

D  resch-
erbsen 
Pois  ä  
battre 

andere  
a)  

autres  

Attires 
légumes  

Total Total 

Artz./Nbre Aren -  Ares 

—0,50 1054 764 1 673 '1672 1 389 1 529  —  186 11 371 18 584 2 055 
0,51- 1 638 1 442 3 610 2 405 2 013 1 951 33 291 13 994 25 739 2 502 
1,01- 2 633 2 771 5 799 3 836 3 571 3 '179 '176 803 19 488 39 623 2 944 
2,01- 3 332 3 003 4 988 4 715 2 56'1 2 534 '196 686 '16 '134 34 817 3 035 
3,01- 5 417 5 472 8 306 9 618 3 974 4 987 940 1 '111 34 481 68 889 3 867 
5,01-10 910 14 794 22 872 31 760 4 765 14 907 11 812 '10 737 99 749 211 396 6 596 

10,01-15 849 6 409 18 909 19 464 1 618 8 446 39 993 13 966 56 066 164 871 4 083 
15,01-20 573 3 719 10 689 7 820 575 4 352 50 711 23 795 30 502 '132 163 2 187 
20,01-30 435 2 829 8 676 6 527 1 291 4 707 52 975 24 735 31 576 133 316 1 002 
30,01-50 168 1 566 4 664 8 986 838 3 152 17 092 '1'1 359 24 021 71 678 886  

über 	cn  
plus de 	'-'`'  

91 393 10 009 1 927 831 2 720 8 288 49 373 15 307 88 848 64 

6100 43 162 100 195 98 73023 426 52 464182 216 137 042 352 689 989 924 29 221 Total 

9  Gemüse  in  Gewächshäusern  (14 790 a), in  Treib- 	')  Légumes  sous  serres 	(14 790 a), en semis  abrités  
beetkästen 	(3615 a)  sowie unter Plastiktunnels 	(3615 a) et sous tunnels en  plastique  (10 816 a). 
(10 816 a). 	 ')  Sans  les entreprises avec pois  A  battre ou légumes  de 

5  Ohne Betriebe  mit  nur Drescherbsen oder nur 	serre uniquement.  
Gemüse unter Dach. 	 ')  Haricots  récoltés  ä /a machine,  carottes  de Paris, 

5  Maschinenbohnen, 	Pariserkarotten, 	Spinat 	für 	épinards  pour conserve.  
Konserven. 

Verwertung  der  schweizerischen Gemüseernte  
Utilisation de la  récolte suisse  de  légumes  

Jahre 

Années 

Gemüsefläche,  ha  -  Surface en  légumes,  ha.  
Gemüse- 
ernte') 
Récolte  

de  légumes ) 

Verwertung  -  Utilisation  

von 
Landwirt-  

schalte-  
und Ge-  

müsebau-  
betrieben  

d'exploila- 
lions  agri-  
cotes et ma-  
rai chères 

.) 

Rübli, 	Karotten  
1(ohlrüben99  

Carottes, chottx- 
navels 91) Klein-  

zer 2) 

Petits  

teurs') 

Tot al Tot al  

1000  q 

l'ha,
plan- et  

.ie 
ha 

o  

q  

Markt-  
und  La-
gerungs-
verlust ') 

Pertes  
sur  /e  

marché  
par  

entre-
posagei)  

1000  q  

Selbstversor- 
gung  

Approvisionne-
ment domestique 

Markt-
produktion  

Production  
destinés  

au  marché 

1000  q  

Années  

Total  

davon für  
die  

mensch-  
liche  Er- 
nährung 
dont  pour  
l'alimen- 

tation 
humaine  

Land w.-  
u.  Gemü-  

sebau- 
betriebe  
Expl.  

agricoles  
et  marai- 

chères 
1000  q  

Klein- 
pflan-  

zer 
Petits 
plan- 
teurs 

1000  q  

1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
'1979 

2) 	7 590 
2) 	7 '120 
2) 	7 060 
2 ) 	7 080 
2) 	7 390 
2) 	6 920 

870 
1 280 
'1 '160 
1 '180 
'1 '120 
1 110 

540 
810 
720 
740 
700 
700 

2 500 
2 700 
2 800 
3 000 
3 000 
3 000 

10 630 
10 630 
10 580 
10 820 
11 090 
'10 620 

2 650 
2 580 
2 610 
2 890 
3 300 
3 '190 

249 
243 
247 
267 
298 
300 

260 
260 
260 
290 
330 
320 

470 
450 
460 
490 
470 
480 

380 
400 
410 
460 
450 
450 

1 540 
1 470 
1 480 
1 650 
2 050 
1 940 

1)  Inbegriffen  Riibli,  Karotten als Einsaat. 	) Y compris les carottes semées dans d'autres  cultures. 
5  Schätzung. 	 5 Evaluation.  
')  Schätzung; Schwund  und  Verlust  von  rund 	)  Evaluation;  déchets  et  pertes d'environ  10% 

10 9°  bereits abgezogen. 	 déjà déduits. 
')  Annahme:  10%. 	 ') Estimées  A 10%, 
9  Inbegriffen  Drescherbsenfläche. 	 9  Y compris  surface de  pois  a  battre. 
Eidg.  Anbauerhebungen  und  Schätzungen  des 	Recensemenls 	fédéraux  des cultures et  évalua- 

Schweiz.  Bauernsekretariates. 	 lions du Secretariat des  paysans suisses. 
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Schweizerische Dürrfutter-  und  Strohernte,  Heu- und  Stroheinfuhr  

Récolte  de  foin,  de regain et de  paille  en Suisse, importations de  foin  et de  paille  
Inlandsproduktion,  1000  q  ')  
Production  indigène,  1000  g.)  

Einfuhr,  1000  q  ')  
Importations, 1000 qt)  

Jahre  
Dürrfutter (vergoren')  

Foin  et regain  (fermentés')  
Stroh  

(vergoren')  
Heu —Foin  Stroh  

Années Paille  
Paille  

roh  geschnitten  Total  
Heu  

Foin  

Emd  

Regain 
Total  

(fermentée')  

Total  
entier 

T.Nr.1210.10 

gemahlen  
haché/moulu  

T.Nr.1210.12  

ex  T.Nr.  
1209.01  

1974 24 360 18 410 42 770 6324 230 '19 590 839 
1975 23 500 17 680 41 180 5418 430 35 970 '1435 
1976 21 300 12 050 33 350 5638 218 709 '1047 1974 
'1977 23 460 17 110 40 570 5802 138 83 1012 1233 
1978 22 330 16 820 39 150 6240 378 169 1164 1711 
1979 22 240 '16 '170 38 410 6147 304 105 1159 1568 

a)  Schätzungen  des Schweiz.  Bauernselcretariates. 	9 Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
2 )  Schweizerische Handelsstatistik vom 	1.  Juli  des 	')  S  clastique suisse  du commerce. Du 1.r  juillet  de  

nebenstehenden  bis  30.  Juni  des  folgenden Jahres. 	l'année  en regard au 30  juin  de  l'année suivante.  
2 )  Bei Annahme eines Gewichtsverlustes gegenüber 	')  En  admettant une perte  di  poids,  par rapport 4  

unvergorener  Ware von 15%  bei  Dürifutter und 	la  marchandise  non  fermentée,  de 15% pour le 
7%  bei  Stroh, 	 fourrage  sec el de 7% pour la  paille.  

Verkäufliche Obstgehölze  der  Kontrollbaumschulen  der Schweiz  (ohne  Wallis)  je  Mitte  
September 1976-1979  (Stück)  

Plants  d'arbres fruitiers vendables produits  par  les pépinières contrôlées  de Suisse (sans le 
Valais) de 1976  ô  1979  (mi-septembre)  

Art der  Obstgehölze  
* Aufgeschulte Wildlinge  

1 	1976 1977 1978 1979  
Espèces  

• Porle-greffes plantés  
au  printemps  

Veredelte Obstgehölze  Plants  d'arb.  fruit.  gref. 
Äpfel: Wildlinge* 	 528 760 514 550 528 690 496 380  Pommiers: porte-greffes*  

Niederstämme,  1-jährig 	 394 540 393 160 434 910 392 830 basses-tiges  de _1  année  
2-  und mehrjährig 	 140 290 165 620 177 730 149 050 de 2 et  plusieurs années  

Halb- und Hochstämme,  28 840 34 470 47 440 39 910  demi-  et  hautes-tiges,  
Apfelstämme  Total 	 1 092 430 1 '107 800 1 188 770 1 078 170 Total  

Birnen: Wildlinge* 	 30 110 49 490 68 650 93 840  Poiriers: porte-greffes*  
Niederstämme,  1-jährig 	 44 670 48 830 75 680 88 820 basses-tiges,  de 1  année  

2-  und mehrjährig 	 29 '140 33 610 35 400 60 840 de 2 et  plusieurs années  
Halb- und Hochstämme,  8 370 11 240 8 220 7 740  demi-  et  hautes-tiges,  
Birnstämme  Total 	 112 290 143 170 187 950 251 240 Total  

Quitten: Wildlinge* 	 61 390 84 050 42 860 31 390  Cognassiers: porte-gr.*  
Niederstämme 	  11 830 14 740 7 090 8 '130 basses-tiges  

- Halb- und Hochstämme. .  860 2  HO  1 640 1 690  demi-  et  hautes-tiges  
Quittenstämme  Total  	 74 080 100 980 51 590 41 210 Total  

Kirschen: Wildlinge* 	 50 740 42 650 59 790 53 840  Cerisiers: porte-greffes*  
Niederstämme 	  34 160 51 900 55 920 60 230 basses-do-

b
es  

Halb- und Hochstämme. .  22 410 20 280 27 860 20 410  demi-  et  hautes-tiges  
Kirschstämme  Total 	 107 310 114 830 143 570 134 480 Total  

Zwetschgen, Pflaumen: Pruneautiers,  pruniers:  
Wildlinge* 	  73 810 109 700 82 020 74 300  porte-gr.*  
Niederstämme 	  59 950 76 600 75 340 97 500 basses-tiges  
Halb- und Hochstämme . .  18 780 22 360 25 790 24 290  demi-  et  hautes-tiges  
Zw.- und Pfl.stämme  Total 152 540 208 660 183 150 '196 090 Total 

Total:  Wildlinge* 	 744 810 800 440 782 010 749 750 Total:  porte-greffes*  
Niederstämme 	  714 580 784 460 862 070 857 400 basses-tiges  
Halb- und Hochstämme . .  79 260 90 540 110 950 94 040  demi-  et  hautes-tiges  
Total  vered. Obstgehölze 	 1 538 650  L  675 440 1 755 030 1 701 190 Total plants  d'arb. fr. gref. 

Schätzung 	des 	Schweiz. 	Bauernsekretariats, 	ge- 	Estimation du  Sécretariat  des  paysans suisse basée  
stützt auf  die  seit 	1959  jährlic  I von der Schweiz. 	sur l'enquête  de la  centrale salisse (l'arboriculture faite  
Zentrale für Obstbau durchgerihrte Erhebung,  an 	depuis  1959 et  qui ces  4  dernières années  a touché 
der  sich im  Mittel der  letzten  4  Jahre  68  Betriebe 	68  entreprises représentant une superficie  de 95 ha  
(=  88  % aller Kontrollbaumsch  den)  mit einer  An- 	(88%  (les pépinières  contrêlées  ou  95% de la  super- 
baufläche  von 95  lia  (=  95% der  Anbaufläche aller 	ficie  de  toutes les  exploitations).  
Betriebe) beteiligten. 
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Schweizerischer Feldobstbau  1971  und Veränderung gegenüber  1961  
Effectif  des  arbres fruitiers  en Suisse en 1971 et modification par rapport ü 1961 

in 1000  Stück -  en 1000  arbres  

1961 1971  
Abnahme  1971  
gegenüber  1961 

Diminution 1961-71  

Obstbaumarten 
Sämtliche 

Zähl- 
gememden  

Gleiche  
Zähl- 

gemeinden Stück  
E  spéces  d'arbres 

Toutes les  
communes  
recensées  

wie  1971  
Mêmes 

communes  
qu'en  1971  

Arbres  %  

Apfelbäume 	 5 296 5 081 3288 1793 35,3  Pommiers  
Birnbäume 	 1 891 1 804 1143 661 36,6  Poiriers  
Kirschbäume 	 1 574 1 518 1134 384 25,3  Cerisiers   
Zwetschgen- und  Pruniers  et   

Pflaumenb. 	 2 006 1 908 1270 638 33,4  pruneautiers 
Aprikosenbäume  596 1) 	673 361 312 46,4  Abricotiers  
Pfirsichbäume 	 96 87 31 56 64,6  Pêchers  
Quittenbäume 	 58 56 38 18 31,6  Cognassiers  
Nussbäume 	 349 324 227 97 29,9  Noyers  

Total 	 11 866 11 451 7492 3959 34,6 Total  

) Enthält  87 000  Bäume,  die 19611m Wallis  bei  den  
Intensivkulturen registriert murden. 

') Y compris 87 000 arbres, qui, pour le Valais, furen 
enregistré en 1961 dans les cultures intensives.  

Obstbaumbestand  1971  nach Kantonen -  Effectif  des  arbres fruitiers  en 1971  
Feldobstbau  in 1000  Stück -  Arbres sur  prairies et champs en 1000  arbres  

Intensivkulturen  in  Hektaren -  Cultures  intensives  en hectares  
Gesamtergebnis  

Total  
D avon  
Dont  

Kan- Feld-  Inten-  Apfelbäume Birnbäume Kirschbäume  Zwetschg.u.  NI.  Aprikosen- Pfirsich- 
tone  
Can-  

obst- 

Arbres 
bau  sivkul- 

turen 
P Pommiers Poiriers   Cerisiers  Pruniers  et  

pruneautiers 
bäume 

Abricotiers 
bäume  
Pêchers 

mn, 
SUT ," 

Pr--  ries  et  

Cul_ 
tures  
mien-n 
sives champs 

 
Feld-  
bt  o s  - 
bau 

Inten- 
'1(1 siv  u  -  
turen  

Arbres sur prai.  

ries  et 
champs  

Cu/- 
turcs 
mien-sin, 

Feld-  
ob st- o s 
bau 

Inten-  
six u  - • k 	1  
turen  

Arbres 
sur  prei-  
rles  et  champs  

Cu/- 
tures 
inten- sie-es  

Feld-  
h  f _  o s  - bau 

inten- , siv- 
kulturen 

Arbres 
sur prai-  
ries  et  

champs  

Cui-
lures  

inten- . 	-  szves  

ZH  686 211,4 352 182,8 127 15,3 69 6,6 107 5,7 1 0,1 2 0,9 
BE 1146 77,0 535 59,3 109 2,1. 211 7,8 251 7,8 1  -  2  - 
LU  613 147,0 268 123,7 149 5,5 93 14,5 80 3,3 1  -  1 0,0  
UR  22 0,8 8 0,7 6 0,1 3  -  3  -  0  -  0  -  
SZ  161 32,7 49 25,4 39 1,6 49 3,1 19 2,3 0  -  0 0,3 
OW 54 2,6 22 2,3 15 0,2 3 0,0 10 0,1 0  -  0  -  
NW 42 1,0 15 0,8 14 0,0 3 0,2 7  -  0  -  0  -  
GL 17  -  8  -  4  -  2  -  2  -  0  -  0  -  
ZG  117 81,1 50 75,7 23 1,0 27 3,4 14 1,0 0  -  0  -  
FR  275 20,0 116 13,6 31 1,2 47 0,6 70 4,4 0 0,0 0 0,2 
SO 327 20,3 118 14,5 27 0,5 94 3,3 77 2,0 0  -  0 0,0 
BS 4 3,5 1 3,0 0 0,1 2 0,4 1  -  0  -  0  -  
BL  344 112,7 82 36,1 15 2,2 147 62,6 90 11,6 0  -  1 0,2  
SH  76 18,3 33 16,2 7 0,7 1.2 1,0 19 0,4 0  -  0  -  
AR 45 0,2 20  -  12  -  4 0,1 7 04 0  -  0  -  
Al 6  -  3  -  2  -  0  -  -1  -  0- 0  -  
SG 608 188,1 344 172,9 134 5,2 30 1,7 82 8,3 1 0,0 1 0,0  
GR  30 49,3 15 41,3 7 4,1 3 2,6 4 1,3 0  -  0  -  
AG 709 218,1 303 167,6 77 4,2 160 37,6 139 8,7 1  -  1 0,0  
TG  761 986,8 560 943,4 81 16,5 29 9,0 76 16,9 0  -  1 1,0  
TI  147 43,0 37 17,9 24 12,4 25 1,3 22 2,9 3 2,2 14 6,3 
VD 486 870,3 1.74 705,0 48 46,4 92 33,2 1.33 60,5 2 0,9 4 24,3 
VS 719 2207,1 145 1443,9 180 756,0 14 0,7 24 3,5 350 1,7 2 1,3 
NE 70 41,9 20 33,4 8 2,1 10 0,0 27 6,2 1 0,0 1 0,2 
GE 27 105,8 10 75,0 4 4,2 5 0,7 5 25,9 0  -  1 0,0 
CH 7492 5439,0 3288 4154,5 1143 881,6 1134 190,4 1270 172,9 361 4,9 31 34,7  
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Schweizerische Obsternte (ohne Obstertrag  in  niehtldw. Hausgärten)  
Récolte  de fruits de la Suisse (non  compris rendement  des  jardins  non  agricoles)  

Äpfel  Birnen  seien  
Kir-Zwetsch-

p
g
f7a

n
u
u
m
n

e
d
n 

 P  
e'cisrein-  Nüsse  

Davon  -Dont 

Kern- Stein- 
Jahre  

Années 
Porn- 
mes  Poires  Cs_ 

ris„  
Prunes  
et  pru-  
neaux 

Abri- Noix 
cots 

 Tot al Äp f  el  

Porn- 
mes  

Total 
Fruits  

pépins 

Obst  
Fruits  

ä  noyau  

In 1000  g -  En 1000  g % % %  

1941/50 5 050 2 980 426 219 37 47 8 759 57,7 91,7 7,8 
1951/60 4 045 2 190 515 317 40 48 7155 56,5 874 12,2 
1961/70 3 765 1 763 510 443 80 64 6 625 56,8 83,4 15,6 

1972 2 600 950 320 400 95 55 4 420 58,8 80,3 18,4 
1973 3 800 1 670 400 460 55 75 6 460 58,8 84,7 14,2 
1974 2 400 970 370 400 20 30 4 190 57,3 80,4 18,9 
1975 4 350 1 920 490 440 10 70 7 280 59,8 86,1 12,9 
1976 2 430 1 200 540 550 90 80 4 890 49,7 74,2 24,1 
1977 2 790 900 265 490 60 35 4 540 61,5 81,3 18,0 
1978 3 550 870 445 530 55 60 

• 
5 510 64,4 80,2 18,6  

1979prov.  4 430 1 740 540 770 40 70  7 590 58,4 81,3 17,8  

Schweizerische Obsternte (ohne Obstertrag  in  niehtldw.  Hausgärten) nach Obst-  und  
Verwertungsarten  

Récolte  de fruits de la Suisse (non  compris rendement  des  jardins  non  agricoles) 
selon les variétés  de fruits et  les  modes  d'utilisation  

in 1000  q  -  en 1000  q  

Jahre 

Années 

Äpfel 

Pommes 

Birnen 

Poires 

Kirschen 

Cerises  

Zwetsch-
gen und 
Pflaumen  
Prunes et  
prun  eaux  

Aprikosen 

Abricots 

Nüsse 

Noix  
Total  

Tafel- und Wirtscha tsohst -  Fruits de table et de ménage 

1972 1 648 320 240 300 95 55 2 658 
1973 '1 850 440 200 380 55 75 3 000 
1974 1 448 310 210 340 20 30 2 358 
1975 1 770 490 290 360 10 70 2 990 
1976 1 460 320 240 350 90 80 2 540 
'1977 '1 450 315 165 380 60 35 2 405 
1978 1 650 330 225 440 55 60 2 760 

1979  prov.  '1 600 400 260 485 40 70 2 855  
M  stobst und verfüttertes Obst -  Fruits  à  cidre  et pour  l'affouragement  

1972 952 630  - - -  '1 582 
1973 1 950 1 230  - - -  3 180 
1974 952 660  - - - -  1 612 
1975 2 580 1 430  - - -  4 010 
1976 970 880  - - - -  1 850 
1977 1 340 585  - - -  1 925 
1978 1 900 540  - - - -  2 440 

1979 Pm/. 2 830 1 340  - - - -  4 170  
Brennobst -  Fruits ä distiller 

1972 1) 1) 80 100  - -  180 
1973 1) 1) 200 80  - -  280 
1974 1) 1) '160 60  - -  220 
1975 1) 1) 200 80  - -  280 
'1976 1) 1) 300 200  _ _  500 
1977 1) 1) 	.  100 110  -  210 
'1978 1) 1) 220 90  - -  310 

'1979  proc.  1) 1) 280 285  - -  565 

1)  Im Mostobst inbegriffen. ')  Inclus dans les  fruits ä  cidre.  
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Verwertung  der  schweizerischen Obsternte,  1000  q  —  Utilisation de la  récolte suisse  de fruits  

Verbrauch  von  
Tafel-  und  

Wirtschafts- 

Verbrauch  von  
inländischem  
Frischobst 

Techn.verarbeitetes Obst 
Transformation technique  

EFx
r
p
s
o
c
rhl

oi
v
is
o

l
33  

E  x  portatiot  s  
obst durch  die  durch  die  

fruits  
de

in 	 frais 
, 

G  esa rn  te  landwirt- nichtlandwirt-  in  gewerb- Obsternte 
Tafel-  u.  Jahre schaftliche 

Bevölkerung 
sehaftliche 
Bevölkerung  

Landwirt-  lichen  Récolte Années  „harts_  Betrieben  Most-  Wirtsch.-  totale Consommation Consommation  betrieben  1)  dans  oust  Obst  de fruits de fruits de table de fruits  frais  duns  les  (es  entre-  Fruits Fruits et de ménage par la  popula-  exploitations prises  d.  de table par la  populo-  
lion  agricole 

lion non  
agricole  

agricoles 1 )  indus- 
trielles  

cidre  ei  de 
ménage 

1946/1950 950 2800 2430 2512 120 317 9 129 
1951/1955 736 2264 2294 1871 191 162 7 518 
1956/1960 636 2084 1412 2401 135 124 6 792 
1961/1965 580 2272 1153 2121 122 53 6 301 
1966/1970 514 2410 740 3184 68 32 6 948 
1971/1975 418 2242 514 2444 59 23 5 700 

1974 380 1920 390 1494 3 3 4 190 
1975 380 2470 630 3783 1 16 7 280 
1976 370 2040 340 2122 0 18 4 890 
1977 310 1880 430 1803 37 80 4 540 
1978 330 2260 440 2449 2 29 5 510 

1979  prov.  400 2250 640 4274 0 26 7 590 

3 )  Inbegriffen verfüttertes Obst. 	 ') 	Y compris les  fruits pour  l'affouragement.  

Verwertung  der  schweizerischen Apfel- und Birnenernte  
Utilisation de la  récolte suisse  de  pommes  et de  poires  

in 1000  q  -  en 1000  q  

Gesamternte 

Davon —  Dont  

Im Inland verwertet —  Utilisé dans  le pays  

Jahre  Récolte  totale 
Export  In  Landwirt-

schaftsbetrieben Verkauf  
E  xportation  s Total  Années Dans les  exploi-  Vendu  

tations  agricoles  

Äpfel Birnen Äpfel Birnen Äpfel Birnen Äpfel Birnen Äpfel Birnen  
Pommes Poires Pommes Poires Pommes Poires Pommes Poires Pommes Poires  

1974  T  1 448 310 2 0 320 15 1 126 295 1 446 310  
M  952 660 1 3 288 97 663 560 951 657 

Total 2 400 970 3 3 608 112 1 789 855 2 397 967 
1975  T  1 770 490 3 3 295 25 1 472 462 1 767 487  

1VI  2 580 1 430 0 1 570 81 2 010 1 348 2 580 1 429 
Total 4 350 1 920 3 4 865 106 3 482 1 810 4 347 1 916 

1976  T  1 460 320 2 1 290 26 1. '168 293 1 458 319 
111 970 880 0 0 280 60 690 820 970 880 

Total 2 430 1 200 2 1 570 86 1 858 1 113 2 428 1 '199 
1977  T  1 450 315 30 49 240 20 '1 180 246 1 420 266  

M  1 340 585 4 33 250 43 1 086 509 1 336 552 
Total 2 790 900 34 82 490 63 2 266 755 2 756 818 

1978  T  1 650 330 23 2 250 23 '1 377 305 '1 627 328  
M  '1900 540 0 2 395 47 1 505  .  491 1 900 538 

Total 3 550 870 23 4 645 70 2 882 796 3 527 866 
1979 T1) 1 600 400 '17 1 300 28 1 283 371 1 583 399  

prov.  M2) 2 830 1 340 0 0 555 79 2 275 1 261 2 830 1 340 
Total 4 430 1 740 17 1 855 '107 3 558 1 632 4 413 1 739 

9  Tafel- und Wirtschaftsobst. 	 3) Fruits de able et de  nénage.  
l)  hfostobst und verfüttertes Obst. 	 ')  Fruits ä  cedro  et fruits pour  l'agouragement. 

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  Evaluations  du Secrétariat des pa ysans suisses. 
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Obstbauliche Intensivkulturen  
Cultures  fruitières  intensives  

in  Aren —  en  ares  

Schweiz ohne  Wallis 
Suisse sans le Valais  

Total  Schweiz  
Suisse total  

davon -  dont  
Obstbaumarten  

1961.  Neu- 
Espèces d'arbres  

1971  bereits 
vorhanden 

pflanzungen  
seit  1961 

1978 1979  

Plantations  
existantes  

1961  

Nouvelles 
plantations 
depuis  1961  

Apfelbäume  Pommiers  
Gravensteiner.  	 23 004 2 675 20 329 51 175 51 885  Gravensteiner  
Golden Delicious 93 708 23 492 70 216 203 377 201 130 Golden Delicious 
Jonathan') 	 57 139 9 116 48 023 82 535 78 066 Jonathan')  
Glockenapfel 	 26 123 6 420 19 703 41 520 42 105  Pommes  Cloches  
Übrige 	 71 091 10 453 60 638 157 985 169 511  Autres  
Total 	 271 065 52 '156 218 909 536 592 542 697 Total  

Birnbäume 	 12 556 3 371 9 185 88 525 87 490  Poiriers  
Kirschbäume 	 18 977 2 188 16 789 35 712 35 470  Cerisiers  
Zwetschgen-  und Pruniers  et  
Pflaumenbäume 	 16 929 4 307 '12 622 22 485 22 380  pruneautiers 
Aprikosenbäume 	 320 '100 220 327 360  Abricotiers  
Pfirsichbäume 	 3 345 1 440 '1 905 3 091 2 940  Pêchers  
Im ganzen 	 323 192 63 562 259 630 686 732 691 337 En tout 

Jonathan-Gruppe  =  Jonathan,  Jonared,  Jonathan Divers, Jonathan Watson.  

Eidg. Obstbaumzählung  1971  und  Nachführung für  1978  und  1979  durch  Eidg.  Alkoholverwaltung.  
Recensement fédéral  des  arbres fruitiers  en 1971 et  calculs  de la  Régie fédérale  de 3  alcools  pour 1978 et 1979.  

Produktion  von  Obstgetränken —  Production de  jus  de fruits  

Jahre 

Années 

Landw.Betriebe')  
Exploit.  agricoles')  

Gewerbliche Betriebe)  — Entreprises industrielles')  

Anzahl  

Nom- 
bre 

Verarbeitetes Obst 
Fruits  livrés  

Daraus hergestellte Erzeugnisse  
Transformation en  

Süss-  
most  

Jus  de  
pommes  

1000  hl  

Obstwein 
und  Most  

Cidres 
purs jus 
et  cidres 

mélangés  

1000  hl  

klost-  
äpfel 

Pommes 
ä  cidre  

1000  q  

Most-
birnen  

Poires  
ä  cidre  

1000  q  

%bait, 
Verkauf  ass  
ab Presse  
Mat de  

fruits  pris 
s. pressoir 
1000  hl  

Süss-  
most  

Jus  de  
pommes 

1000  hl  

O  hst-  
wein  

Cidre pur 
jus 

1000  hl  

Most  
Cidres  
mélan- gés  

1000  hl  

trat  

pla  

Obstsaft-
konzen- 

jus  de  

con-
centrés  
1000  q  

1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

180 
150 
150 
130 
150 
110 
170 
150 

5) 	160 

'110 
90 
80 
60 
70 
50 
50 
50 

5) 	50 

'148 
140 
'131 
122 
113 
101 

98 
92 
89 

1 542 
3) 	604 
3)1 381 
3) 	691 

1 766 
631 
848 

1 195 
2 102 

495 
399 
852 
466 

1 095 
697 
432 
455 
999 

105 
71 
80 
73 

'101 
76 
85 
86 
76 

116 
102 
119 

77 
4) 
4) 
4) 
4) 
4) 

4) 	291  
4) 	'134  
4) 	342  
4) 	284  
824 
411 
208  
'196 
141 

—  
_  
—  
—  
___  
—  

189 
82 

210 
80 

217  
95 

'120 
177 
266  

')  Schätzungen  des  Schwelz.B auernsekretarlates. 	9 Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
2)  Erhebungen  der  Eidg.  Alkoholverwaltung 	')  Enquete  de a  Régie fédérale  des  alcools  

(ca. 80-90%  d. gewerbl.  Produktion erfassend). 	(englobant  env. 80-90% de /a prod.  industrielle).  
9  Davon ausländisches Obst: 	1972: 61 600  q; 	') Dont  fruits  étrangers :  1972: 61 600  q; 	1973: 

1973: 	66 700  q; 	1974: 	67 600  q. 	 66 700  q; 	1974: 61600  q.  
')  Inbegriffen zu Branntwein verarbeitete  fi ber- 	') Y compris excédenis  de  cidre pur jus transformés 

schüsse  von  Obstwein. 	9  Vorläufig, 	 en  eau-de-vie. 	9  Provisoire. 
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Inhaber einer Brennbewilligung, Brennapparate, Branntwein erzeugende und steuerfreien Eigen 
bedarf beanspruchende Betriebe -  Détenteurs d'une autorisation  de distiller,  alambics,  exploitation,  

produisant  de  l'eau-de-vie  et  ayant droit  ä la franchise  d'impôt  pour  l'autoconsommation  

Branntweinproduktion und Anspruch auf steuerfreien Eigenbedarf  
Production  d'eau-de-vie  et  droit  à  la franchise  d'impôt  pour  l'autoconsommation  

Jahre  

1 .  VII.-  
30. VI. 

Années  

Branntweinproduktion  -  Production  d'eau-de-vie  

der  Gewerbebrenner  und  
gleichgestellten  

Brennauftraggeber 
des  distillateurs  et sum-  
matte  nts professionnels  

h1100%  

der  Hausbrenner  und Hausbrennauftraggeber, hl  50-60% 
des  bouilleurs  de  cru  et  commettants-bouilleurs  de  cru  

Total  Davon beanspruchter  
steuerfreier Eigenbedarf  
Dont quantités destinées  
ä  l'autoconsommation 

111 50-60%  

K ern _  

obst- 
brann  t-  

\vein  
Eau-  
de-vie  

de fruits  
pépin A  P  

Spezialitätenbranntwein aus  
Eau-de-vie  de  spécialités provenant  de 

Total  

Kernobst-  
branntwein  

Eau-de-vie  
de  fr.  a pep" 

Speziali-  
täten-  

branntwein  

Eau-de-via 
de spec. 

Kirschen  

cerises  

Zwetschgen 
und 

Pflaumen  
prunes et 
pruneaux  

andern  
Rohstof  f en  

autres  
mat.  

premières 

Total 
Kernobst-  
bra „„t,,,,,„in  
-- 

Eau-de-vie 
de Ina MI 

Simiali-
Glen  

branntwein  
Eau-de-vie  

de  spis.  

Tot al  

1974/75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/ 79 

19 389 
47 438 
26 593 
13 824 
13 780 

18 330 
14 879 
25 471 
13 602 
17 499 

16 720 
19 119 
17 655 
13 613 
15 165 

3 043 
4 643 
6 617 
1 392 
4 149 

2 116 
2 014 
6 981 
2 149 
2 348 

2 629 
2 540 
2 912 
2 561 
2 127 

7 788 
9 197 

16 510 
6 102 
8 624 

24 508 
28 316 
34 165 
19 715 
23 789 

15 158 
15 372 
15 225 
13 590 
12 844 

5 516 
5 788 
7 744 
7 475 
6 724 

20 674 
21 160 
22 969 
21 065 
19 568  

Branntweinprod.  im ganzen  und Rohstoffverw,  der  gewerbl.  Betriebe  (Brenner  und  Auftraggeber)  
Production  d'eau-de-vie  et  matières  premières  utilisées  par  les distillateurs  et  commettants  prof.  

Ges. Branntweinprod.,  hl  100%  -  Production  totale d'eau  de vie  Rohstoffverwertg  der  gew. Betriebe  
Matières  premieres  utilisées  

Spezialitätenbranntwein aus  
Eau-de-vie  de  spécialités provenant  de fur  Kernobsibranntweln 

p.  eau-de-v.  de  fr.  a nip.  
für SpezIalitätenbranntw  
p.  eau-d.-v.  de  spéclalités 

Kirschen  
Zwetschgen 

und  
Trauben- 
trestern 

andern 
Rohstoffen  

Jahre 

I.VII.-- 
30.VI, 

Kern- 
obst- 

brannt- 
wein 
Eau-  

Total  
Saft,  Most, 

Hefe, Grusen  

Fallobst, 
Tafelobst- 

am'',  
Truster  

Kirschen,  
Zwetschgen  

und  
Amer, 

• 
Rohstoffe  

Années  de-vie  Pflaumen Weinhefe  aut res  Total  Jus, cidre  Fruits  Prialj men  Autres 
de fruits  
ä  pépin 

cerises  prunes at  
pruneaux  

marcs  de 
raisins, 	es 

mat, 
premières  

lies et 
résidus  

hl  

tomb.,  dich.  
de  f r II ifs  

de table, 
marcs 

e  

Cerises,  'Arises,  
Prunes 

et  pruneaux 

cl  

matières  
premières 

(1 

1974/75 27 749 11 039 5 508 5 330 347 22 224 49 973 207 747 171 834 244 995 10457:i 
1975/76 56 998 10152 3 535 5407 383 19477 76 475 680 797 207 305 185 780 101 191 
1976/77 36 540 16 528 10 535 6 051 723 33 837 70 377 303 430 201 706 341 489 121 758 
1977/78 21 606 5263 5 136 5 865 496 16 760 38 366 124 519 170617 150298 12021c, 
1978/79 22 230 12205 4568 4 657 490 21 920 44 150 97 532 197 916 231 746 86 73.-,  

Mitgeteilt  von der  Eidg. Alkobolverwaltung.  Communiqué par la Régte fédérale des alcools 

Jahre  

1. VII.-
30. VI.  

Années  

Gewerbe-
brenner und 

gleich-
gestellte 
Brennauf-
traggeber  

Distillateurs  
et  

commettants 
profes-

sionnels  

Haus-
brenn-

auf trag-
geber 

Commet-
(ants-
bouil-
leurs  
de  cru  

der  
Ge-

werbe-
brenner  

des  
distil-
lateurs  

der  
Haus-

brenner  
des  

bouil-
leurs  

de  cru  

Kernobst-
branntwein  
Eau-de-vie  

de  fr.  à  pip.  

Speziali- 
täten- 

branntwein  
Eau-de-vie  

de  
spécialités  

Branntwein 
überhaupt  
Eau-de-vie  
en general  

Kernob,t-
branntwein  
Eau-de-vie  

de  fr.  ä  

Speziall- 
täten- 

branntwein 

Eau-de-vie  
de  

spécialités 

Branntwe  in  
überhaupt  
Eau-de-vie  
en general 

Inhaber einer Brenn-
bewilligung  per 30. VI.  
Déten eurs  d'une auto-

risation  de distiller  

Brennapparate  
per 30. VI.  
Alambics  

Branntwein erzeugten, 
und zwar  
produisent  

de  l'eau-de-vie .dont  

Hausbrenner  und Hausbrennauftraggeber,  die  
Bouilleurs  de  cru  el  commettants-bouilleurs  de  cru, qui  

Branntwein zur Selbstversorgung 
(steuerfreler Eigenbedarf) 
beanspruchten, und zwar  

produisent  de  rene-de vie pour  
l'autoconsommation  (franchise  

d'impôt),  don  

1974/75 
1975/76 
1976/7 7 
1977/78 
1978/ 79 

78 895 
78 955 
81 659 
79 805 
78 158  

78 964 
79 815 
89 365 
90 938 
93 643 

14 550 
14 254 
'14 020 
13 758 
13 479 

77 358 
75 827 
74 934 
73 686 
72 801 

17 600 
17 406 
17 234 
16 944 
16 718 

45 386 
48 042 
45 158 
39 172 
42 578 

32 145 
38 215 
52 915 
27 635 
38 078 

62 706 
66 253 
70 711 
54 196 
61 434 

62 433 
62 542 
64 507 
61 971 
60 983 

49 462 
51 013 
59 672 
59 621 
57 098 

Haus-
brenner  
Bouil-
leurs  

de  cru  
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Schweizerische Traubenernte —  Récolte suisse  de raisin  

Trauben zur Herstellung  von') 	Tafeltrauben')  
Raisin pour la fabrication de') 	Raisin de table')  

Total  Traubenernte  
Récolte totale  de raisin 

Je  Hektare  
Par hectare  

Jahre Wein Traubensaft  

Années Vin Jus  de raisin Rot Weiss Rot Weiss Total Rot Weiss  Mittel  
Rot  Weiss  Rot  Wets, Rouge Blanc Rouge Blanc Rouge Blanc  Mop.  

Rouge Blanc Rouge Blanc 	1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  1000  q q q q  
1000  q  1000  q  1000  q  1000g 

1970 605 974 29 16 20 10 654 1000 1654 131 140 136 

1971 432 671 17 10 13 11 462 692 1154 92 97 95 
1972 486 779 15 6 12 11 513 796 1309 99 110 106 
1973 630 1010 23 1 15 11 668 1022 1690 129 138 135 
1974 398 560 11 0 15 11 424 571 995 82 78 79 
1975 431 616 13 5 14 10 458 631 1089 87 86 86 

1976 587 877 13 52 18 10 618 939 1557 112 117 115 
1977 610 970 6 78 12 10 628 1058 1686 114 131 124 
1978 493 507 3 0 13 11 509 518 1027 95 64 76 
1979 618 801 5 1 '14 8 637 810 1447 118 100 100  

') Bei Annahme einer Ausbeute  von 75 1  rotem  und 	.)  En  admettant un  rendemen  de 75 1 de  vin  rouge et 
80 1  weissem Weinmost aus  100 kg  Trauben. 	de 80 1 de  vin blanc  par 100 kg de raisin.  

.) Inbegriffen Trauben für Selbstversorgung. 	2)  Y compris  raisin pour  autoconsommation.  
Schätzung  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Evaluation  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Weinniosternte  mach  Kantonen,  1979  —  Production  viticole,  par cantons, en 1979  

Anbaufläche,  ha  
Surface  cultivée,  ha.  

Ernte (Weinmost),  hi  
Récolte  (moth)  hl. 

Erntewert  
Valeur  de la  

récolte  
1000 Fr. Rotes  Gewächs Weisses Gewächs  Rotes  Gewächs Weisses Gewächs  

Kanto.,  

Cantons  

Cépages  rouges  Cépages  bianca  

, 

Cépages  rouges  Cépages blancs  

Rotes  Weisses Europ. Direkt- Europ. Direkt- Europ. Direkt- Europ. Direkt-  
Reben träger Reben träger Toll" Reben träger Reben träger  Total  Gewächs Gewächs  

Vigne  Pro-  Vigne  Pro-  Vigne  Pro-  Vigne  Pro-  Cépages Cépages  
euro- ducteurs euro- ducteurs euro- ducteurs euro- ducteurs  rouges  blancs  

Anne directs Anne directs  péenne  directs  péenne  directs  

Zürich  298 12 149  —  459 21 887 947 12 126  —  34 960 8 677 4 080  
Bern: 
Bielers.  43  —  193 236 2 368  —  10 096 12 464 1 120 3 847  
Thuners.  4  —  7  —  11 147  —  330  —  477 72 119  

Luzern  3  —  4  —  7 207  —  279 	 486 75 78 
Schwyz 5  —  8  —  13 357  —  571  —  928 146 194 
Fribourg '12  —  88  —  100 848  —  5 413  —  6 261 331 1 847  

Soloth. — — — — — 
Basel-St. 0  —  0  —  0 2  —  9  —  11 1 3  
Baselland  38 3 19  —  60 2 100 200 1 200  —  3 500 949 470  
Schaffh.  373 1 67  —  441 32 799 96 5 705  —  38 600 12 754 1 886 
App. AR. 1  —  1.  —  2 85  —  53  —  138 42 26 
St.  Gallen  135 0 '14  —  149 5 880 46 788  —  6 714 2 666 350  
Graubd.: 
Mesocco  50 3 2  —  55 2 927 48 78  —  3 053 1 175 16  
Rheintal  249  —  20  —  269 14. 651  —  1 184  —  15 835 6 990 530 

Aargau 164 '17 126  —  307 9 600 1 000 8 050  —  18 650 3 873 2 614  
Thurgau  134  —  55  —  189 9 556  	5 095  —  14 651 3 486 1 530 

Tessin 640 185 8  —  833 51 75010 125 420  —  62 295 20 745 132 
Vaud 562 39 2 856 0 3 457 64 195 1 592219 750 5 285 542 20 958 81 607 
Valais 1 874  —  3 402  —  5 276182 486 —277 701  —  460 187 76 300107 000  
Neuch.  150  —  428  —  578 6 674  —  20 '195  —  26 869 2 870 6 543  
Genève  377 20 685 1 1 083 42 707 1 840 72 074 101 116 722 13 905 20 699  
Schweiz  

5 112 280 8 132 1 13 525451 22615 894641 117 106 1108343177 135233 571  Suisse 

Bundesamt für Landwirtschaft  Office fédéral de l'agriculture 
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Weintraubenqualität und Weinmostpreise 
Qualité de la vendange et prix du moût  

Jahre  

Années  

Traubenqualität  in  Ochslegraden -  Qualité  de la  vendange exprimée  en  degrés  Oechslé Preis  je hl  Weinmost,  Fr.  
Prix par  hl.  de  moût,  fr.  

Nord-  und  Ostschweiz  
Nord et Est du pays 

Westschweiz -  Suisse  romande  Rotes  Gewächs 
Rouge  

Weisses 
Gewächs 
Europ.  
Reben  
Blanc, 
vigne 
euro-

pdenne  

Riesling x  
Sylvaner.) 

Blau- 
bur  gunder9  

Pinot  
nob') 

Weisses Gewächs -  Blanc Rot.  Gewächs -  Rouge  Europ. 
Reben 
Vigne  
euro- 

Anne 

Direkt- 
träger  
Pro-  

ducteurs 
directs  

Vaud  
(chasselas  
moyenne  
...tondo 

Valais  
Pendant.)  

Neuch diel 
(moyenne 
cantonale) 

Gent  ve  
(chasselas 
moyenne 
cantonale) 

Neuchätel  
(moyenne 
cantonale)  

Valais  
Pinot  
noirl  

1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
'1979 

68,5 
72,5 
70,4 
68,0 
73,0 
72,7 

73,1 
81,0 
75,5 
744 
76,5 
78,0 

66,8 
68,0 
74,4 
59,4 
73,4 
70,8 

74,8 
76,8 
78,8 
72,1 
79,1 
79,4 

67,1 
64,7 
70,3 
56,6 
70,0 
70,0 

63,0 
60,0 
67,0 
62,0 
71,0 
69,0 

78,2 
79,8 
83,0 
71,6 
78,9 
'80,9 

87,7 
89,1 
91,4 
84,4 
87,1 
90,9 

351 
356 
354 
358 
387 
388 

132 
129 
'129 
127 
'133 
'133 

334 
338 
340 
344 
367 
364  

')  Bis  1976  Mittel  der  Wagungen  in 14  Rebgemein- 	)  Moyenne  des  sondages dans  14 communes  vitivoles  
den der  Kantone ZH, SH,  AG,  TG, ab  1977  Mittel 	des cantons de  ZH, SH,  AG, 	TG  *usqu'en  1976; 
der 1.  Qualität  in den  Kantonen ZH, BL, SH, 	dés  1977,  moyenne  de la  P.  qualité dans les  cantons  
SG,  GR,  AG,  TU. 	 de  ZH, BL, SH, SG,  GR,  AG,  TG.  

2) Bis  1976  Mittel  der  Wägungen  in 32  Rebgemein- 	3)  Moyenne  des  sondages dans  32 communes des can- 
den der  Kantone ZH, BL, SH, SG,  GR,  AG,  TU, 	tons de  ZH, BL, SH, SG,  GR,  AG,  TG jusqu'en 
ab  1977  Mittel  der  gesamten  1.  Qualität  in  diesen 	1976;  dés  1977,  moyenne  de  toute  la  P.  qualité dans  
Kantonen. 	 ces  cantons. 

3) Kantonsmittel für  die  vom konzessionierten Wein- 	')  Moyenne cantonale  pour  les  raisins  achetés  par  les  
handel übernommenen Trauben. 	 commerces  de  vin concessionnaires.  

Erhebungen  der  Kantone; zusammengefasst vom 	Enquêtes  des cantons,  groupées  par le  Secrétariat  des  
Schweiz. Bauernsekretariat. 	 paysans suisses.  

Schweizerische Bebfläche, Weinmost- und Tafeltraubenernte  
Superficie  du  vignoble suisse,  production de  moût  et de raisin de table  

Jahre 

Années  

Anbau-  
Bache  

Super-  
fiele 

cultivée  

ha  

Weinmost -  Moût  Tafeltrauben 
Raisin de 

table Menge  -  Quantité 	 1 	Wert  -  Valeur  

Rot  

Rouge 

hl 

Blanc  

hl hl  

WeisS Rot  
Davon zu  

Traubensaft  
verarbeitet,i;  1 

 

dont transi.  en  
jus  de raisin 

Total Total  
Rouge 

1000 
Fr. 

Weiss 

Blanc  

1000 
Fr. 

1000  
Fr.  

Menge 

Quan-  
tité  

q  

Wert 

Valeur  

1000 
Fr. 

Rot 
Rouge 

Weiss 
Blanc 

1974 
1975 
'1976 
1977 
'1978 
1979 

12 524 
12 625 
'13 533 
'13 579 
'13 468 
'13 525 

306 
332 
450 
461 
37'1 
467 

918 
807 
308 
822 
980 
'120 

447 789 
497 077 
743 550 
838 269 
406 1'13 
641 223 

754 707 
829 884 

1 '193 858 
1 300 091 

778 093 
'1 '108 343 

8 156 
1 9 445 

9 918 
4 209 
2 '127 
3 424 

316 
4 283 

41 596 
62 423 

349 
436 

102 404 
114 347 
154 800 
162 953 
140 607'148 
177 135 

149 899 
168 026 
253 078 
288 085 

846 
233 57'1 

252 
282 
407 
451 
289 
410 

303 
373 
878 
038 
453 
706 

5 '100 
3 382 
7 050 
'1 500 
2 852 
6 '100 

640 
440 
917 
210 
428 
855  

Erhebungen  des  Bundesamtes für Landwirtschaft. 	Enquéles  de  l'Office fédéral  de  l'agriculture.  

Erntewerte je  ha von 8  Erzeugnissen auf Grund  der  Erträge und Produzentenpreise 
im schweizerischen  Mittel  

Nraleur  de la  récolte  ä  l'ha  de 8  produits calculée d'après les rendements  et  les prix  
ä la production en  moyenne  de la Suisse  

Jahre  
Années 

Winter- 
weizen  

(Körner und 
Stroh)  

Froment  
d'automne 
( grains et 

paille) 
Fr. 

Hafer  
(Körner  

und 
Stroh)  

Avoine 
(grains et 

paille)  
Fr. 

Tar- 
toffeln 

Pommes  de  
tens 

Fr. 

Zucker-  
rüben  

Betteraves 
a  sucre  

Fr. 

Raps  

Colza 

Fr. 

Tabak 

Tabac 

Fr. 

Gemüse  

Légumes  

Fr. 

Weinmost  
inbegr.  Tafel- 

trauben  

Mat  
el raisin 
de table  

Fr. 

1974 
1975 
1976 
'1977 
'1978 
1979 

4 669 
4 '134 
4 834 
3 938 
4 831 
5 338 

3 950 
3 755 
3 908 
3 684 
4 403 
4 408 

10 326 
9 825 
9 842 
8 487 
9 956 
9 405 

6 534 
6 209 
8 376 
7 739 
8 664 
8 948 

4 776 
3 404 
4 066 
3 630 
4 704 
5 '184 

18 '135 
'17 155 
20 986 
12 891 
18 326 
23 019 

25 274 
24 766 
26 224 
24 653 
24 284 
25 804 

20 '197 
22 359 
30 205 
33 231 
21 524 
30 430  
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Waldfläche  und  Holznutzung  1978  — Superficie  des  forêts  et  rendements  en.  bois  

Kantone 

Cantons  

Bestocke Waldfläche  am  Ende  des  Jahres,  ha  

Surface  boisée  ä la fin de  l'année,  ha 
Holznutzung  n12  

Exploitation du  bois  en  m'  

Staats- 
wald ''' 

Forêts 

l'E  tat  

Gde- 
u.Korp.- 

wald 
Forêts  

des  
comm.  et  corp. 

Privat- 
wald  

Forets  
privées  

To  tal  êts
de  

Staats- 
Wald  

Forêts 
de  

l'Etal  

Gde- und 
Korpora- 
tionswald 
Forêts  des 
communes 
et corpora-  

tions  

Privat- 
wald  
For  
privées  

Total 

Zürich 	 3 008 20 921 23 214 47 611 24 880 203 656 153 078 385 292 
Bern 	 14 618 82 432 81 547 180 229 108 619 517 922 356 410 985 542 
Luzern 	 2 131 7 799 25 810 36 857 10 534 55 695 103 657 174 707 
Uri 	  109 11 142 1 382 12 633 1 161 11 606 1 295 14 062 
Schwyz 	 174 17 758 5 354 23 286 108 72 562 16 457 89 '127 
Obwalden 	 15 13 626 '1 634 '15 439 45 42 272 1 478 43 795 
Nidwalden 	 117 4 455 2 497 7 075 355 19 963 5 825 26 143 
Glarus 	 80 '12 500 1 646 14 319  —  30 443 1 048 31 834 
Zug 	  27'1 3 710 1 766 5 750 2 059 30 371 9 781 42 211 
Fribourg 	 4 454 '17 661 12 320 34 543 22 633 106 770 37 428 167 002 
Solothurn 	 1 326 21 936 6 050 29 395 6 385 152 510 15 883 174 784 
Basel-Stadt  	 —  1 131 112 1 243  —  10 114 2 '151 12 265  
Baselland 	 156 11 141 3 376 14 697 358 80 904 8 238 89 523 
Schaffhausen  	 2 090 8 324 1 967 '12 38'1 13 250 49 077 3 994 66 321  
Appenzell  A.-Rb.  275 982 4 453 5 873 795 5 168 13 449 19 608  
Appenzell  1.-Rh. 110 1 300 3 100 4 510 239 6 353 4 918 11 510 
St. Gallen 	 1 779 26 587 18 291 46 705 '10 427 140 633 94 942 246 337  
Graubünden 	 595 '121 743 '14 160 136 544 1 758 255 932 27 496 285 278 
Aargau 	 3 213 34 377 9 715 47 384 29 641 342 686 34 438 407 250 
Thurgau 	 1 404 6 875 10 486 18 892 17 853 63 700 80 852 163 266 
Tessin 	 1 319 64 584 24 960 92 358 495 22 272 11 450 34 217 
Vaud 	 7 196 51 436 24 944 85 197 34 419 277 967 40 268 354 331 
Valais 	 32 76 263 8 698 84 997 80 74 130 7 423 81 633  
Neuchâtel 	 2 493 '12 337 11 316 26 210 11 056 68 039 39 770 118 865  
Genève 	 1 067 57 1 412 2 540 902 283 '1185  
Übriger  Wald') 7 349  — —  2 ) 15 279  _  2) 

Schweiz  —  Suisse 55 381 631 077 300 210 986 668 313 33'1 2 640 745 1 072 012 4 026 088 

9  Lehrrevier ETH, 	SBB, 	-g  affenplätze usw. 	9  Ecole  forestière  EPF,  CFF, 	Places  d'armes,  etc. 
9  Bei  den  Kantonsangaben inbegriffen. 	 2) Comp Is  dans les données cantonales.  

Schweiz.  Waldfläche  1977  und  1978, ha —  Superficie  des foals en 1977 et 1978  

Waldarten 

Catégories  de  forets  

Produktiver Boden —  Sol  productif Zum Walde gehörend 
Appartenant  ella  forêt  

Total  
Wald- 
fläche 
Surface  Wald 

Weid-  
wald  9  
päiu_  

bo
T

s
g
é
e
s
s
,) 

 
Total  

Davon 
ver- 

messen 
(Grund- 

buch)  
Levés  

du  reg. 
foncier  

Forêt tare  

Strauch-  
und Ge-  
büsch- 
wald 

Arbustes 
et  

buis-  
sons 

Ander-  
wellig  

genutzt 
Utilisée  

äd'autres 
fins  

Un-  
prod  uk- 

tiv  
im- 

produc- 
tive  

Staatswald 	 
Gemeinde-u.  Krp.W.  
Privatwald 	 

Total Wald  

Forêts  de  l'Etat 	 

	

Forêts d.  comm.  et  corp 	 
Forêts privées 	 

Total des  forêts  

1977  

54 811 
599 557 

2) 

555 
29 070 

2) 

55 366 
628 627 
297 908 

2 ) 
2 ) 
2) 

2 471 
'13 283 

2) 

2 617 
45 874 

2) 

4 178 
67 840 

2) 

64 632  
755 624  

2) 

. .  981 901  . . . . •  
1978  

53 978 
604 278 

2) 

1 403 
26 799 

2) 

55 381 
631 077 
300 210 

2 ) 
2 ) 
2 ) 

2 532 
'13 850 

2) 

2 261 
46 195 

2) 

4 116 
68 026 

2) 

64 290  
759 '148  

2) 

. .  986 668  . . . .  
9 AM  Vollbestockung reduziert. 	) Nicht erhoben. 	9 Surface  couver  e. 	2  )Pas  recensé.  
Eidg. Inspektion für Forstwesen 	 Inspection  féd.  des  forêts.  
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Verfügbares Kraftfutter  in den  Jahren seit  1975/76 

Futtermittelarten  

Land  m  irtschaftsjahre  (1.7 —30.6.)  

1976 
1000  q  

1977 
1000  q  

1975/76 
1000  q  

1976/77 
1000  q  

1977/78 
1000  o  

1978/ 79 
1000  q  

I.  Inlandsproduktion im engeren Sinne  
1.  Futtergetreide 

Weizen,  Ro,  Di,  Mi 	  498 1 701 263 252 1 701 263  
Futterhafer 	  556 488 405 534 488 405  
Futtergerste 	  1 620 1 925 1 613 2 028 1 725 1 613  
Futtermais 	  1 352 1 100 1 065 1 011 1 100 1 065 

Total  Futtergetreide  4 026 5 014 3 346 3 825 5 014 3 346 
2.  Hülsenfrüchte zur Fütterung 	 34 12 8 8 12  • 8 
3.  Nebenprodukte  von  inländischen 

Nahrungsmittelrohstoffen 
Müllereiprodukte 	  666 538 658 854 538 658  
Malzkeime und Trockentreber 	 — — — — 
Rapskuchen 	  104 136 126 158 136 125  
Zuckerrübenmelasse 	  64 78 73 121 78 73 

Total  Nebenprodukte  834 752 857 1 133 752 856 

4.  Trockenkartoffeln 	  278 238 227 362 237 227 
5.  Magermilch- und Schottenpulver 	 258 354 356 373 377 332 
6.  Futterhefe 	  57 63 60 60 63 66 
7.  Knochen-, Fleischmehl, Fette 	 — — — —  279 268 

Total 1.-7.1) 5 487 6 433 4 854 5 761 6 734 5 103  
H.  Nebenprodukte  von  im Inland verarbeiteten 

ausländischen Nahrungsmittelrohstoffen  
1.  Müllereiprodukte 	  579 1 002 1 269 1 221 649 1 186 
2.  Malzkeime, Trockentreber, Abfälle  

von  Hülsenfrüchten 	  189 187 185 183 191 181 
3.  Ölkuchen 	  629 595 697 815 583 685 

Total 1.-3. 1 397 1 784 2 151 2 219 1 423 2 052 

III.  Einfuhr  von  Kraftfuttermitteln als solchen  
1.  Futtergetreide 

Futterweizen 	  1 041 743 953 1 472 1 213 551  
Futterroggen 	  259 55 127 154 206 32  
Futterhafer 	  1 407 1 232 1 147 1 047 1 431 917  
Futtergerste 	  4 479 4 271 5 081 3 929 4 511 4 168  
Futtermais 	  2 481 2 538 2 151 2 314 2 732 2 296  
Futterreis 	  13 46 19 10 38 23  
Anderes Getreide zur Fütterung 	 298 407 267 245 362 289 

Total  Futtergetreide  9 978 9 292 9 743 9 171 10 493 8 276 
2.  Hülsenfrüchte zur Fütterung 	 3 2 7 2 4 2 
3.  Müllereiprodukte 	  4.65 345 411 349 424 353 
4.  Ölkuchen, Ölsaaten zur Fütterung, 

Johannisbrot 	  699 593 705 333 778 548 
5.  Fisch- und Fleischmehl 	  869 867 992 1 010 899 918 
6.  Magermilchpulver 	  1 2 4 2 2 4 
7.  Übrige Kraftfuttermittel 	  564 1 116 512 518 789 984 

Total 1.-7. 12 579 12 217 12 374 11 385 13 389 11 085  
Verfügbares Kraftfutter im ganzen 

Futtergetreide 	  14 004 14 306 13 089 1.2 996 15 507 11 622  
Müllereiprodukte 	  1 710 1 885 2 338 2 424 1. 611 2 197  
Olkuchen 	  1 432 1 324 1 528 1 306 1 497 1 358  
Fisch- und Fleischmehl 	  869 867 992 1 010 1 178 1 186  
Übrige Kraftfuttermittel 	  1 448 2 052 1 432 1 629 1 753 1 877  
Im ganzen 	  19 463 20 434 19 379 19 365 21 546 18 240  
Gehalt  an  Reineiweiss,  1000  q 	  2 249 2 369 2 325 2 291  
Gehalt  an  Stärkeeinheiten, Mio StE 	 1 316 1 381 1 304 1 306  
Gehalt  an  verdaulichem Rohprotein (VP),  1000  q  	 2 789 2 520  
Gehalt  an  umsetzbarer Energie  (8E)  Wiederkäuer, Terajoule 	 24 539 20 430  

,) Ohne Trockengras (siehe  S. 66),  Zuckerrübenschnitzel, Bärkeul- und Metzgereiabfälle. 
Berechnung  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 
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Fourrages concentrés disponibles depuis 1975/76 
1978 1979 

Sortes de fourrages concentrés  

1000  q  

Ntilirstoffgehalt 

1000 (1 

Teneur en subst.  nut.  

VP  
1000 g 

DE  
Terajoule 

PD 
1000 (f 

EC  
Terajoule  

I.  Production indigène au sens strict 
1. Céréales fourragères 

252 21 290 175 14 201 Froment, seigle, épeautre, méteil 
534 47 534 466 42 466 Avoine fourragère 

2 028 158 2 231 2 091 161 2 300 Orge fourragère 
1 011 65 1 193 1 292 80 1 525 Maïs fourrager 
3 825 291 4 248 4 024 297 4 492 Total céréales fourragères 

8 2 9 5 1 6 2. Légumes destinés a l'affouragement 
3. Sous-produits de matières premières 

alimentaires indigènes 
854 106 906 915 111 970 Produits de meunerie 

— . — — — 	 Germes de malt, drêches de brasserie 
158 47 153 178 52 172 Tourteaux de colza 
121 6 112 228 14 210 Mélasse de betteraves sucrières 

1 133 159 1 171 1 321 177 1 352 Total sous-produits 

362 14 394 364 14 397 4. Pommes de terre séchées 
383 103 519 365 103 509 5. Poudre de lait écrémé et de petit-lait 

63 25 68 60 24 65 6. Levure fourragère 
360 94 658 383 102 598 7. Farine d'os, de viande, graisses 

6 134 688 7 067 6 522 718 7 419 Total 1-7 1) 
II. Sous-produits de matières premières alimen-

taires étrangères transformées en Suisse 
1 363 108 1 511 '1 056 82 1 167 1. Produits de meunerie 

2. Germes de malt, drêches, déchets de 
185 39 187 419 51 406 légumineuses 
733 269 872 792 306 866 3. Tourteaux 

2 281 416 2 570 2 267 439 2 439 Total 1-3 

HL Importations de fourrages concentrés 
comme tels 
1. Céréales fourragères 

1 393 117 1 658 1 176 99 1 399 Froment fourrager 
226 17 257 134 10 153 Seigle fourrager 

1 117 1.00 1 117 1 048 94 1 048 Avoine fourragère 
4 163 331 4 579 3 841 307 4 225 Orge fourragère 
2 250 137 2 655 2 346 151 2 768 Maïs fourrager 

22 1 27 2 0 2 Riz fourrager 
257 19 281 249 20 282 Autres céréales destinées  it  l'affouragement 

9 428 722 '10 574 8 796 681 9 877 Total céréales fourragères 
6 1 7 2 0 2 2. Légumineuses destinées et l'affouragement 

366 39 393 380 44 374 3. Produits de meunerie 
4. Tourteaux, graines oléagineuses 

547 219 669 343 133 411 fourragères, caroube 
1 033 517 1 054 970 489 1 001 5. Farine de poissons et de viandes 

2 1 2 2 1 3 6. Poudre de lait écrémé 
521 62 572 864 '129 803 7. Autres fourrages concentrés 

11 903 1 561 1327'! 11 357 1. 477 12 471 Total 1-7 

Total fourrages concentrés disponibles 
13 253 1 013 14 822 12 820 978 14 369 Céréales fourragères 

2 583 253 2 810 2 351 237 2 511 Produits de meunerie 
1 438 535 1 694 1 313 491 1 449 Tourteaux 
1 393 611 1 712 1 353 591 1 599 Farine de poissons et de viandes 
1 651 253 1 870 2 309 337 2 401 Autres fourrages concentrés 

20 318 20 146 Total 
Total en protéines, 1000  q  
Total en unités-amidon, en millions 

2 665 2 634 Total en protéines digestibles 1000  q  
22 908 22 329 Total en énergie convertible (ruminants), fera joule 

9 Non compris ha  be  séchée (voir  p.  66), pulpes de betteraves sucrières, déchets de boulangerie et de boucherie. 
Calculs lu Secrétariat des paysans suisses. 
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Futterbilanz  - Bilan fourrager  

Futterbedarf  des  schweizerischen Viehbestandes  
Besoins  en  fourrages  du  troupeau suisse  

Jahre 
Années 

Tiere  des  
Pferd ege-
schlechts  

Espèce  
chevaline  

Rindvieh 
Bovins  

Schafe 
Moutons  Ziegen 

Chèvres 
Schweine 

Porcs 
Geflügel 
Volaille  

tOtaux 
 

•nchen  
Ka-  

ni  
T  Lapins  n  

Gesarnt-
bedarf 
Eesoins  Leistung 

Performance  

Wachstum 

Croissance  
Leistung 

Performance  
Wachstum  

Croissance  

UE  NEL  NEW  NEL  NEW  NEL  VE UE UE  
EC  ENP ENG ENP ENG ENP  PD EC EC  

Teraioule  

1976 1579 32 982 4250 674 121 247 15 157 2434 599 
1977 1559 33 506 4298 669 147 263 16 083 2409 599 
1978 1567 33 051 4357 721 87 268 15 805 2428 534 
1979 1535 34 111 4715 674 138 257 '16485 2445 536 
1980  

Umsetzbare Energie (UE) Wiederkäuer — Energie  convertible  (EG)  ruminants.  Terajoule  

1976 1614 62 248 1346 421 '13 389 2163 844 82 025 
1977 1586 63 797 1388 447 14 137 2159 817 84 331 
1978 1641 63 310 1378 457 13 877 2174 764 83 601 
1979 1592 65 270 1379 436 14 428 2189 765 86 059 
1980  

Verdauliches Rohprotein (VP —  Protéines digestibles  (  PD) 
1000  q  —  milliers  de  q  

1976 91 5 386 116 32 1 636 292 68  i  621 
1979 89 5 481 120 35 1 734 289 68 7 816 
1978 90 5 434 117 35 1 705 292 6-1 7 734 
1979 88 5 655 119 34 1 779 294 61 8 030 
1980  

Deckung  des  Futterbedarfes durch inländische Futtermittel')  
Part des  denrées fourragères indigènes dans l'ensemble  des  besoins fourragers') 

Jahre  

Années 

Kraftf  utter  
Fourrages concentrés  

Kartoffeln 
Runkeln,

,  

Rüben  
Pommes 
de terre, 

betteraves, 

Milch,  
Schotte 
Butter-'  

und  Mager-  
milch  
Lait , 

petit-tail, 
babeurre 

et  lait  
écrémé 

Haushaltg.-, 
Bäckerei-  u.  
Metzgerei-  

abfälle  
Obsttrester  
Déchets  de  
ménage, de 
boulangerie,  

de  boucherie, 
marc d.  fruits  

R auh- 
futter, 
Stroh 

Fourrages  
v  erts  et  

sees'  Paille 

Total  Futter-  
getreide 
Céréales 

fourragères 

Müllerei-  
produkte  
Produits  

de  de navels  

Übriges  
Autres 

1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981  

1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981  

Umsetzbare  Energ  e  (UE)  Wiederkäuer  —  Energie  convertible  (EG)  ruminants.  Terajoule  

5639 
3738 
4248 
4492 

570 
698 
906 
970 

2731 
2546 
2920 
3085 

943 
934 

1143 
1009 

2126 
2269 
2324 
2453 

395 
378 
455 
621 

53 608 
56 963 
56 572 
56 350 

66 
67 
68 
68 

012 
526 
568 
980 

Verdauliches Rohprotein  (VP)  — Protéines digestibles (  PD  )  
1000  q  

384 
254 
291 
297 

66 
81 

106 
111 

345 
321 
375 
406 

41 
40 
50 
44 

247 
260 
264 
282 

40 
40 
40 
41 

4 954 
5 241 
5 049 
4 955 

6 
6 
6 
6 

077 
237 
175 
136 

')  Schwankungen  der  Lagerhaltung  und Ver- 	5) Sans  tenir compte  des variations des stocks  
luste  nicht berücksichtigt. 	 et des  perles.  

Berechnungen  des  Schweizerischen Bauernsekretariates. 
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Deckung  des  Futterbedarfs  dumb  eingeführte Futtermittel')  

Part des  denrées fourragères importées dans l'ensemble  des  besoins fourragers')  

Jahre  

Années 

Kraftfutter  - Fourrages concentrés Rauhf  utter Total  

Futter-  
getreide  

Céréales 
fourragères  

Miillerei-  
produkte  

Produits  de  
la  meunerie 

-  n  k  u°c ehl  e 

,,,„ ?tenim.• '  ""2--------  

Fischmehl,,  
Fleisch 

mehl  

Farine d'os 
de  viande 

Uebriges  
(Brauerei- 

. abfälle  etc)  
Antres 

(Déchets  de  
brasserie  

ect.) 

lieu 

Foin  

Uebri-  
ges  

Autres 

absolut 

chiffres 
absolus 

in  %  des  
Gesamt- 

verbrauchs 

en  %  de la  
consomma- 
tion totale  

Umsetzbare Energie  (UE)  Wiederkäuer  -  Energie  convertible (EC) ruminants.  Terajoule  

1976 12 858 408 1530 927 1013 320 '1113 18 '169 21,6 
1977 10 654 321 1384 949 '1208 171 402 15 089 18,3 
1978 12 085 393 1475 '1052 836 157 549 '16 547 19,4 
1979 
1980 
1981  

11 044 374 1237 '1001 1254 295 330 15 535 18,4 

Verdauliches Rohprotein  (VP)  - Protéines digestibles (  PD  )  
1000  q  

1976 870 46 558 453 168 21 84 2 200 26,6 
1977 733 36 462 468 260 7 '19 1 985 24,1 
1978 831 39 481 516 110 8 29 2 014 24,0 
'1979 
'1980 
1981  

763 44 435 489 185 20 21 1 957 24,2 

')  Schwankungen  der  Lagerhaltung  und Ver- 	 9 Sans  tenir compte  des variations des stocks  
luste  nicht berücksichtigt, 	 et des  pertes.  

Prozentanteil  der in-  und ausländ.  Futtermittel  am  gesamten Futterverbrauch  
Pourcentages afférents aux fourrages indigènes  et  étrangers dans  la  consommation totale 

Jahre  

Années 

InländSche  Futtermittel 
Denrées fourragères'indigènes 

Ausländische Futtermittel  
Denrées fourragères importées  Gesamt-

verbrauch  

Consorn-
?nation  
totale  

Rauh- 
lutter futter 

Fourrages 
verts  et  

sees  

Er- 

lutter  
Fourrages  
comp té-  

mentaires 

Total  

Rauh- 
lutter 

Fourrages  
verts  et  

secs  

Er-  
gänzungs-

flitter  
Fourrages  
complé-

mentaires  

Total  

Umsetzbare Energie  (UE) WiederIcäuer -  
Energie  convertible (EC) ruminants 

1976 63,7 14,7 78,4 1,7 19,9 21,6 100 
1977 68,9 12,8 81,7 0,7 '17,6 '18,3 100 
1978 66,5 '14,1 80,6 0,8 '18,6 '19,4 100 
1979 66,7 '14,9 81,6 0,7 '17,7 18,4 100 
'1980 
'1981  

Verdauliches Rohprotein  (VP)  - Protéines digestibles  (PD)  

'1976 59,8 '13,6 73,4 1,3 25,3 26,6 100 
1977 63,7 12,2 75,9 0,3 23,8 24,1 100 
'1978 61,7 13,7 75,4 0,5 24,1 24,6 100 
1979 61,2 14,6 75,8 0,5 23,7 24,2 100 
'1980 
'198'1  

Calculs du Secrétariat des paysans suisses. 
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Trockengrasproduktion in der  Schweiz  1975-1979 
Production d'herbe séchée en Suisse 	1975-1979  

Kantone  
Cantons 

Zahl  der  Trockner 
Nombre  de  séchoirs  

Produziertes Trockengras,  q  
Production,  q  

1975 1976 1977 1978 1979 1975 1976 1977 	I 	1978 1979 

z
W

Z
N

,-Z
r..5X

0
.Z

rZ
cD

1:4
z5

c.5
rn

w
 

PZ
a
c
n

o
z
O

N
z.z,(n

P:Iria-r4m
cD

<
E
,>
›

Z
'-D  

10 12 12 12 13 70 808 78 367 73 123 72 034 63 232 
35 36 34 34 33 264 003 268 144 233 921 197 704 238 988 
17 18 18 19 19 112 877 128 165 107 875 93 775 109 937  
— — — — — — — —  
1 1 1 1 1 3 425 3 455 2 510 2 052 1 969 
1 1 '1 1 1 3 650 4 605 4 694 5 072 5 091 
1 1 1 1 1 6 221 6 870 5 877 5 419 5 670 
1 1 1 1 1 3 610 3 106 3 150 2 864 3 254 
3 3 3 3 3 11 904 16 388 15 128 14 537 13 384 
3 3 3 3 3 15 693 17 485 '18 362 '11 738 12 369 
1 2 1 1 1 8 790 8 800 2 800 1 500 2 800 
4 4 4 4 4 29 960 37 890 57 640 19 250 22 190 
2 2 2 2 2 14 375 12 677 14 790 12 558 '13 788 
1 1 1 1 1 7 823 7 129 7 017 3 920 10 085 

12 12 12 12 10 117 049 103 134 95 281 82 700 91 519 
1 1 1 1 '1 7 691 5 593 10 978 8 698 7 848 

11 10 11 11 11 80 417 90 261 80 125 67 283 73 989 
16 16 15 16 16 106 986 106 927 103 462 96 073 81 482 

3 3 3 3 4 14 746 10 950 11 405 13 015 7 416 
2 2 2 2 2 7 151 7 677 7 956 7 533 8 386 
1 1 1 2 '1 2 190 1 900 2 811 5 420 1 624 
2 2 2 2 2 6 500 7 650 5 920 5 280 6 226 

128 132 129 132 130 895 869 927 173 864 825 728 425 781 247  

Erhebung  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Enquete  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Betriebe  mit Siloraum  für Grünfutter, Kartoffeln oder Kraftfutter 
sowie  mit Heutiirmen  

Exploitations  ayant  des silos pour  fourrages verts, pommes  de  terre 
ou concentrés ou ayant  des tours  à foin  

Jahre  
Années  

Anzahl Betriebe  mit 
Nombre d'exploit. ayant  

Siloraum  für  
Silos pour  Bergeraum  

in  Heu- 
türmen  
Surfaces  

d'entrepo- 
sage des 

tours ä  foin 

m'  

Siloraum  für 
Silos pour  

Heu- 
türmen  
Tours  
,4  foin 

Grünfutter  
Mais 

fourrages 
verts, 	mais  

m' 

Kartof-  
feln 

Pommes  
de  terre 

m' 

Kraft- 
lutter 
Con- 

centrés  

m' 

Grünfut- 
ter,  Mais  
fourrages 
vertsmais  

Kartof-  
fein  

Pommes  
de  terre 

Kraft-  
lutter  
Con- 

centrés  

1951 
1955 
1965 
1969 
1975 

17 
29 

31 608 
33 233 

'18615  
743  
718  

3 640  
1 046 

. 

. 

. 

.  
3260 

.  

.  

.  
300 
335 

529 229 
633 

1 545 629 
2 192 414 
3 218 198 

42 994  
666  

69 '198  
52 709  
17 770 

.  
140 218 

.  

.  

.  
92 249 

124 923 

1955,1965  und  1975:  Eidg.  Betriebszählung. 	1955,1965,1975:  Recensement féd. d.entreprises.  
1951:  Eidg.  Viehzählung. 	 1951: 	Recensem. féd.  du  bétail.  
1969:  Eidg.  Landwirtschaftszählung. 	1969:  Recensement féd.  de  l'agriculture 

Milehverwertungsgenossensehaften und  Milcheinlieferung nach  Silozonen 
Sociétés  de  laiterie  et  livraisons  de  lait  par zones  d'ensilage  

1. XI-3 I. III 
(5  Monate—  

6  mois) 

Milchv erwer tungsgenossenschaft  en  
Sociétés  de  laiterie  

Vom  1. XI-31. III  eingelieterte 
Milchmenge.  — Quantité  de  lait livré 

du 1'  novembre  au 31 mars 

Zone  ohne  
Siloverbot 

Zone 
d'ensilage  autorisé  

Zone  mit  
Siloverbot 

Zone  
d'interdiction 

T otal 

Zone  ohne  
Silo  verbot  

Zone  
d'ensilage 
autorisé 

q  

zone  mit  
Siloverbot  

Zone 
d'interdiction 

cl  

Total 

(I 
1976/77 
1977/78 
1978/79 

2959 
2923 
2910 

1369 
1383 
'1369 

4328 
4306 
4279 

6 690 536 
6 065 992 
6 62'1 659 

4 714 001 
427-1 978 
4 713 822 

'1'1 404 537 
'10 337 970 
11 335 481  

Milchstatistik  der Schweiz. 	 Statistique laitière  de la Suisse.  
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C.  Viehhaltung  -  C.  Production  animale 
l'iehbesitzer und  Viehbestand  1978  - Possesseurs  de  bétail  et  animaux  en 1978  

Beruf  
der  Viehbesitzer 

Profession des  
possesseurs  de  bétail 

Besitz  von  -  Possesseurs  de  

Pferden 
Chevaux 

Rindvieh 
Bovins 

Schwei- 
nen  

Porcs  
Schafen 
Moutons  

Ziegen 
Chèvres 

Vieh im  
ganzen 
Bétail 

au total  

Hühner 
Poules 

Bienen 
Abeilles  

Besitzer -  Possesseurs  

Hauptberufi. Landw.  '13 655 70 407 36 505 7 571 7 529 72 318 41 292 8 941  
Nebenberufliche 	und  
Nicht-Landwirte 	 6 688 16 228 9 967 16 071 6 373 43 586 34 593 14 259 

Total 20 343 86 635 46 472 23 642 13 902 115 904 75 885 23 200  
Davon 	Molkereibetr. .  866  . 
Davon Leghühner- 
Farmen 	  

. . . . "  348  : 
Hauptberuf!. Landw.  
in  %  des  Totals 	 67,1 81,3 78,6 32,0 54,2 62,4 54,4 38,5  

Viehbestand, Stück (bzw. Bienenvölker) -  Pièces (ou  ruches)  

Agriculteurs 	de 	prof. 25 668 1 910 561 1 593 517 132 021 40 948 3 702 715 2 915 019 81 248  
Agricult.  ä titre access. 
et non-agriculteurs  . . 	 20 102 113 118 521 278 251 159 39 029 944 686 2 773 '115 191 750 

Total 45 770 2 023 679 2 114 795 383 180 79 977 4 647 401 6 688 '134 272 998  
Dont laiteries 	 332 571  .  
Dont grands parcs  pour  . . . •.  '1430 '134  :  
pondeuses 	 
Agric.  de prof. en  %  
du total 	  56,1 94,4 75,4 34,5 51,2 79,7 43,6 29,8  

Schweizerischer Viehbestand  in  Vieheinheiten  
Effectif  des  animaux  en Suisse  exprimé  en  unités  de  bétail  

In 1000  Viehembeiten!)  
En 1000  unités  de  bétaill  

Jahre  

Années  

Tiere  d  es  
Pferde- 
geschl.  

Chevaux  
etc.  

Rind-
vieh  

Bovins  

Schw. 

Porcs  

Schafe  

Mou-
tons  

Ziegen  

Chè- 
vres  

Total 
Total 

Tiered.  
Pferd  e- 
geschl. 

Chev. 
etc.  

Rind-
vieh  

Bovins  

Schw. 

Porcs  

Schafe  
Mou-
tons  

Ziegen  

Chè-
vres  

Total 
Total 

1936 202 1243 260 30 38 1773 11,4 70,1 14,6 1,7 2,2 100 
1941 204 1268 230 33 38 1773 11,5 .  71,5 13,0 1,9 2,1 100 
1951 190 1272 261 32 27 1782 10,6 71,4 14,7 1,8 1,5 100 
1956 169 1296 330 34 20 1849 9,2 70,0 17,9 1,8 1,1 100 

1961 138 1373 379 38 16 1944 7,1 70,6 19,5 2,0 0,8 100 
1966 99 1377 427 44 13 1960 5,0 70,3 21,8 2,2 0,7 100 
1973 66 1406 560 56 12 2100 3,1 66,9 26,7 2,7 0,6 100 
1978 63 1466 556 62 13 2160 2,9 67,9 25,7 2,9 0,6 100 

Prozentverteilung -  Répartition  en  % 

0,75 
1,00 
1,25 
1,50 
0,83 
0,25 
0,50 
0,66 
0,83 
1,00 
0,10 
0,25 
0,50 
0,20 
0,10 
0,10 

') Umrechnungsschem  a:  

Fohlen bis  1  jährig 	 
Fohlen  1-2jährig 	 
Fohlen  2-3jährig 	 
Pferd  3-4jährig 	 
Übrige Pferde 	 
Esel und Maultiere 	 
Kälber bis % jährig 	 
Jungvieh  %-1  jährig 
Rinder  1-2jährig 	 
Rinder  ü.  2jähr., Zuchtstiere  u.  Ochsen,  1-2j.  
Kühe, Zuchtstiere und Ochsen über 2jährig 
Ferkel bis  2 Mt.,  Lämmer bis  6 Mt.,  Gitzi... 
Ferkel und Faselschweine  von 2-6  Monaten 
Übrige Schweine 	  
Schafe über  6  Monate, Milchziegen  u.  Böcke 
Lämmer bis zu  6  Monaten 	  
Gitzi und nichtträchtige Jungziegen bis zu  
18  Monaten 

.) Echelle de conversion:  

Poulain de moins d'un an 
Poulain de 1-2 ans 
Poulain de 2-3 ans 
Cheval de 3-4 ans 
Autres chevaux 
Ânes et mulets 
Veaux de moins de 6 mois 
Jeune bétail de 6 mois à. 1 an 
Génisses de 1-2 ans 
Génisses de plus de 2 ans, taur. et  boeufs de 1-2 ans 
Vaches, taureaux et boeufs de plus de 2 ans 
Gorets d.  m.  d. 2  m„  agneaux d.  m.  d. 6  m..,  cabris 
Porcelets et jeunes porcs de 2 à, 6 mois 
Autres porcs 
Moutons de plus de 6  m.,  chèvres lait et boucs 
Agneaux jusqu'à 6 mois 
Cabris et jeunes chèvres non portants jusqu'à 
18 mois 

Vieheinhelen 
Unttés de bétail 

0,67 
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Viehbesitz nach  der  Grösse  des  Viehbestandes  1978  

Possesseurs  de  bétail d'après l'importance  du  troupeau  en 1978  

Zählkategorien, Zählung 
Catégories recensées, recensement  

Besitz  von  ... Stück 	-Possesseurs  de  . . .  pieces  

Pferde -  Chevaux  1 2 3 4 5-10 11-20 21 u  mehr  
21 	e•t  plus Tot al  

Besitzer 	Zahl 	1973 17 667 6 091 1 420 565 693 166 75 26 677  
Possesseurs Nombre  1978 11 757 4 879 1 634 727 902 263 '181 20 343  

% 	1973 66,3 22,8 5,3 24 2,6 0,6 0,3 100 
1978 57,8 24,0 8,0 3,6 4,4 1,3 0,9 100  

Bestand 	Stück 	1973 17 667 12 182 4 260 2 260 4 467 2 334 3 572 46 742  
Effectif 	Pièces 	1978 11 757 9 758 4 902 2 908 5 838 3 833 6 774 45 770  

% 	1973 37,8 26,1 94 4,8 9,6 5,0 7,6 100 
1978 25,6 21,3 10,7 6,4 12,8 8,4 14,8 100  

Rindvieh -  Bovins 	 1 	1 	2 	1 	3,4 	1 	5,6 7,8 9,10 11-15 16-20  

Besitzer 	Zahl 	1973 1 944 3 143 6 555 5 757 5 504 5 727 15 641 15 715  
Possesseurs Nombre  1978 1 092 2 125 4 777 4 460 4 293 4 275 11 680 12 679  

% 	1973 2,0 3,2 6,8 5,9 5,7 5,9 16,1 16,2 
1978 1,3 2,5 5,5 5,1 5,0 4,9 13,4 14,6  

Bestand 	Stück 	1973 1 944 6 286 22 981 31 624 41 299 54 450 203 865 282 468  
Effectif 	Pièces 	1978 1 092 4 250 16 780 24 570 32 138 40 626 152 334 228 621  

% 	1973 0,1 0,3 1,2 1,7 2,2 2,8 10,7 14,8 
1978 0,1 0,2 0,8 1,2 1,6 2,0 7,5 11,3 

21-25 26-30 31-40 41-50 51-70 71-100 1 101u'  mehr  
101 et  pius Total 

Besitzer 	Zahl 	1973 12 697 8 602 8 905 3 387 2 052 786 557 96 972  
Possesseurs Nombre  1978 11 613 9 163 10 411 4 826 3 268 1 140 833 86 635  

% 	1973 13,1 8,9 9,2 3,5 2,1 0,8 0,6 100 
1978 13,4 10,6 12,0 5,6 3,8 1,3 1,0 100  

Bestand 	Stück 	1973 290 647 239 301 309 357 151 672 118 963 64 768 91 202 1910827  
Effectif 	Pièces 	1978 266 184 255 446 362 556 216 384 190 600 93 908 138 190 2023679  

% 	1973 15,2 12,5 16,2 7,9 6,2 3,4 4,8 100 
1978 13,3 12,6 17,9 10,7 9,4 4,6 6,8 100  

Kühe -  Vaches  1 2 3 4 5 6 7 8  

Besitzer 	Zahl 	1973 6 613 7 809 6 070 5 658 5 248 5 097 5 112 5 304  
Possesseurs  Nonzbre  1978 4 508 5 826 4 724 4 442 4 185 4 176 4 188 4 281  

% 	1973 7,1 8,4 6,5 6,1 5,6 5,5 5,5 5,7 
1978 5,4 7,0 5,7 5,4 5,1 5,0 5,1 5,2  

Bestand 	Stück 	1973 6 613 15 618 18 210 22 632 26 240 30 582 35 784 42 432  
Effectif 	Pièces 	1978 4 508 11 652 14 172 17 768 20 925 25 056 29 316 34 248  

% 	1973 0,7 1,8 2,1 2,5 3,0 3,4 4,0 4,8 
1978 0,5 1,3 1,6 2,0 2,3 2,8 3,3 3,8 

9 10 11-15 16-20 21-30 31-50 51 u'  mehr  
51 et plus  Total 

Besitzer 	Zahl 	1973 5 059 5 643 19 619 9 294 5 076 1 222 151 92 875  
Possesseurs Nombre  1978 4 338 4 788 '18 753 10 467 6 355 1 514 181 82 726  

% 	1973 5,5 6,1 21,1 10,0 5,5 1,2 0,2 100 
1978 5,2 5,8 22,7 12,7 7,7 1,8 0,2 100  

Bestand 	Stück 	1973 45 531 56 430 250 632 164 595 122 554 41 016 10 217 889 086  
Effectio 	Pièces 	1978 39 042 47 880 240 734 185 724 154 168 55 421 12 163 892 777  

% 	1973 5,1 6,3 28,2 18,5 13,8 4,6 1,2 100 
1978 4,4 5,3 27,0 20,8 17,3 6,2 1,4 100  

Tiere zur Grossviehmast  
Animaux engraissés comme  
gros bétail  

1-5 6-10 11-20 21-30 31-50 51-100 101 u.  meh
plusr 

 
101 et  Total  

Besitzer 	Zahl 	1973 10 844 2 908 1 782 533 425 303 181 16 976  
Possesseurs Nombre  1978 9 288 2 599 1 799 624 478 408 321 15 517  

% 	1973 63,9 174 10,5 3,1 2,5 1,8 14 100 
1978 59,9 16,7 11,6 4,0 3,1 2,6 2,1 100  

Bestand 	Stück 	1973 24 532 22 216 25 763 13 252 16 541 21 695 29 262 153 261  
Effectif 	Pièces 	1978 21 424 19 845 26 176 15 472 18 924 29 129 53 686 184 656  
. 	% 	1973 16,0 14,5 16,8 8,6 10,8 14,2 19,1 100 

1978 11,6 10,7 14,2 8,4 10,2 15,8 29,1 100  
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Viehbesitz nach  der  Grösse  des  Viehbestandes  1978  

Possesseurs  de  bétail d'après l'importance  du  troupeau  en 1978  

Zählkategorien, Zählung 
Categories  recensées, recensement  

Besitz  von  ... Stück -Possesseurs  de  ...  pièces  

Schweine - Cochons  1-4 1 	5-20 21-50 	1 51-100 101-200 201-500 91  mnehr  501 et plus  Total 

Besitzer 	Zahl 	1973 23 570 19 381 10 795 4 531 2 200 1 434 508 62 419  
Possesseurs Nombre  1978 17 316 13 547 7 525 3 599 2 234 1 602 649 46 472  

% 	1973 37,8 31,0 17,3 7,3 3,5 2,3 0,8 100 
1978 37,3 29,2 16,2 7,7 4,8 3,4 1,4 100  

Bestand 	Stück 	'1973 55 156 214 142 347 397 317 988 308 178 450 317 442 866 2136044  
Effectif 	Pièces 	1978 40 471 149 077 246 459 256 785 315 666 501 817 604 520 2114795  

% 	1973 2,6 10,0 16,3 14,9 14,4 21,1 20,7 100 
1978 1,9 7,1 11,7 12,1 14,9 23,7 28,6 100  

Schale -  moutons 	
1 	

1-5 6-25 26-50 51-100 101-500 501 u.  mehr  
501 et plus Total  

Besitzer 	Zahl 	1973 7 119 11 669 2 233 600 198 18 21 837  
Possesseurs Nombre  1978 7 231 12 846 2 565 749 229 22 23 642  

% 	1973 32,6 53,4 10,2 2,8 0,9 0,1 100 
1978 30,6 54,3 10,8 3,2 1,0 0,1 100  

Bestand 	Stück 	1973 22 876 148 648 76 682 40 277 34 530 12 997 336 010  
Effectif 	Pièces 	1978 23 733 162 319 88 663 50 449 41 991 '16 025 383 180  

% 	1973 6,8 44,2 22,8 12,0 10,3 3,9 100 
1978 6,2 42,3 23,1 13,2 11,0 4,2 100  

Ziegen -  Chèvres  1 2 3-5 6-10 11-25 26-50 51  51und mehr  
et plus  Total 

Besitzer 	Zahl 	1973 4 070 3 269 4 562 2 004 946 226 61 15 138  
Possesseurs Nombre  1978 3 386 2 674 3 996 2 169 1 181 372 124 13 902  

% 	'1973 26,9 21,6 30,1 '13,2 6,3 1,5 0,4 100 
1978 24,4 19,2 28,7 15,6 8,5 2,7 0,9 100  

Bestand 	Stück 	1973 4 070 6 538 16 991 14 863 '14 592 7 798 4 354 69 206  
Effectif 	Pièces 	1978 3 386 5 348 15 003 16 198 '18 436 12 925 8 681 79 977  

% 	1973 5,9 9,4 24,5 21,5 21,1 11,3 6,3 100 
1978 4,2 6,7 ,18,8 20,2 23,0 16,2 10,9 100 

Leghühner -  Poules  pond. 1-24 25-50 51-150 151-500 501-2000 2001-4000 4001 u.  mehr 
4001 et plus  Total 

Besitzer 	Zahl 	1973 72 630 10 504 1 708 403 284 116 146 85 791  
Possesseurs Nombre  1978 56 342 8 491 1 343 276 226 109 174 66 961  

% 	'1973 84,7 '12,2 2,0 0,5 0,3 0,1 0,2 100 
1978 84,1 12,7 2,0 0,4 0,3 0,2 0,3 100  

Bestand 	Stück 	1973 768 625 341 909 139 637 116 627 339 430 350 086 1460954 3517268  
Effectif 	Pièces 	1978 589 062 276 538 106 745 77 452 274 865 320 764 1636663 3282089  

% 	1973 21,8 9,7 4,0 3,3 9,7 10,0 41,5 100 
'1978 17,9 8,4 3,3 2,4 8,4 9,8 49,8 100  

Mastgeflügel -  Volaille à l'engrais  1-1000 1001-5000 500  lund mehr  
5001 et plus  Total 

Besitzer 	Zahl 	1973 1 870 182 135 2 187  
Possesseurs Nombre  '1978 2 065 164 128 2 357  

% 	'1973 85,5 8,3 6,2 100 
1978 87,6 7,0 5,4 '100  

Bestand 	Stück 	1973 64 744 710 781 1 210 682 '1 986 207  
E  f f  ectiv 	Pièces 	1978 68 988 657 022 1 219 069 '1 945 079  

% 	1973 3,3 35,8 60,9 '100 
1978 3,5 33,8 62,7 '100  

Bienenvélker -  Abeilles  (colonies) 1,2 	1 	3-10 11-50 51  und  mehr  
51 et plus Total  

Besitzer 	Zahl 	1973 2 618 	I 	12 629 8 267 255 23 769  
Possesseurs Nombre  1978 14 159 8 755 286 23 200  

% 	'1973 '11,0 	I 	53,1 34,8 1,1 100 
1978 61,1 37,7 '1,2 100  

Bestand 	Stück 	1973 4 274 	I 	79 001 161 568 20 062 264 905  
Effectio 	Pièces 	1978 78 402 '172 022 22 574 272 998  

% 	1973 1,6 	I 	29,8 61,0 7,6 100 
1978 28,7 63,0 8,3 100  
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Wert  des  schweizerischen Viehbestandes —  Valeur  du  troupeau suisse  
in  Millionen Franken —  en millions de francs  

Sabre  

Années   

Tiere  des 
Pferd ege- 
schlechts   Espd„  
chevaline  

Rindvieh 
Bovins 

Schweine 
Porcs  

Schafe 
Moutons  

Ziegen 
Chèvres 

Geflügel 
Volaille 

Bienen 
Abeilles 

Kaninchen 
Lapins 

Total  

1941 180 1070 95 10 11 23 14 5 1408 
1951 170 1966 157 16 12 44 20 7 2392 
1956 159 2387 180 17 10 42 18 6 2819 

1961 123 2224 190 21 8 41 17 6 2630 
1966 87 2518 234 27 7 39 16 10 2938 
1973 75 3145 355 39 7 39 16 8 3684 
1978 92 3604 402 58 11 42 16 8 4233  

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	 Etaluations  du Secretariat des  paysans suisses.  

Landw. Viehbesitzer  u.  gesamter Viehbestand nach Zonen  des  Viehwirtschaftskatasters9  1978 

Kantone  
Zonen 

\lien-  
besitzer 

mit  
Ladw. als 

Haupt.  
bout 

Pferde 
Rindvieh 

Schweine Schafe Ziegen 
Total  davon  Kuhn  

Be- 
stand  

Be-  
sitzer Bestand Best  and Be- 

sitzer Bestand  Be- 
sitzer  

Be- 
stand  

Be- 
sitzer  

Be-
stand  

ZH Tal  4 035 4 445 4 372 118 234 50 226 1 641 56 288 1 169 17 502 403 1 604  
Voralp.H.  631 387 712 18 070 8 810 242 13 867 167 2 108 98 541 

I 268 95 308 6 799 3 239 91 4 619 60 905 55 208 
II 78 22 98 1 915 814 29 721 22 403 24 93 
Total 5 012 4 949 5 490 145 018 63 089 2 003 75 495 1 418 20 918 580 2 446  

BE Tal  5 802 6 120 6 469 161 601 73 254 5 671 228 127 2 485 23 633 591 1 911  
Voralp.H.  2 697 2 653 3 173 67 074 33 070 2 597 75 462 822 7 416 316 1 123 

I 3 806 3 512 4 901 89 186 42 246 3 642 70 996 1 070 10 752 654 2 454 
II 3 330 3 030 4 219 85 643 32 624 2 295 30 570 600 6 878 920 362G 
III 1 853 287 2 595 37 489 13 450 701 5 371 397 5 478 837 3 560 
Total 17 488 15 602 21 357 440 993 194 644 14 906 410 526 5 374 54 157 3 318 12 674  

LU  Tal  2 862 1 132 2 952 93 669 50 524 2 750 260 157 472 4 848 264 801  
Voralp.H.  1 665 463 1 799 46 186 24 947 1 492 91 627 202 2 721 140 369 

I 993 280 1 121 20 752 11 650 913 32 090 141 '1632 1.12 441 
II 919 284 1 009 18 095 8 746 804 16 085 111 1 202 '169 528 
III 164 90 181 3 501 1 246 114 1 328 40 400 59 298 
Total 6 603 2 249 7 062 182 203 97 113 6 073 401 287 966 10 803 744 2 437  

UR Voralp.H.  128 7 140 2 994 1 618 46 4 124 52 1 106 12 39 
I 33  —  25 656 371 14 597 9 97 6 48 
II 111 1 171 2 527 1 082 33 1 359 50 1 533 33 179 
III 440 4 520 8 501 2 835 151 946 226 6 579 205 1 551 
Total 712 '12 866 14 678 5 906 244 7 026 337 9 315 256 1 817  

SZ 	Tal  462 153 505 14 141 7 118 317 38 482 94 1 618 83 333  
Voralp.1I.  245 13 263 6 545 3 579 111 8 663 43 779 34 147 

I  ,  457 44 499 10 411 4 979 234 6 267 94 2 224 86 336 
II 750 180 800 17 480 6 451 355 12 576 142 3 552 190 759 
III 353 27 399 7 859 1 800 178 2 125 107 2 919 136 642 
Total 2 267 417 2 466 56 436 23 927 1 195 68 113 480 11 092 509 2 217 

OW  Tal  91 25 91 2 487 1 351 27 7 188 19 255 10 37  
Voralp.  H.  120 34 127 2 697 1 412 59 4 857 35 472 13 38 

I 270 25 306 5 895 2 950 106 5 813 70 1. 233 43 171 
II 444 40 496 8 792 4 240 148 6 856 68 1 327 93 426 
III 66  —  68 1 322 543 14 232 13 159 14 62 
Total 991 124 1. 088 21 193 10 496 364 24 946 205 3 446 173 734 

a)  Siehe Anmerkung auf Seite  73.  



- 71 -  
Possesseurs et têtes de bétail par canton et zone du cadastre de la  prod.  animalel) 1978 

Ca
Zones

ntons 

Possesseurs 
de bétail 

(agriculteurs 
de profession 
seulement) " 

Che- 
vaux 

Bétail bovin 
Porcs Moutons Chèvres 

Total 
dont vaches 

Eff ec tif
,  Posses- 

seurs Effectif Effectif  Posses- 
Beurs Effectif Posses- 

seurs Effectif Posses-  
Beurs  Effectif  

NW  Tal  107 34 104 3 297 1 670 57 5 553 24 404 8 14 
Voralp. H. 50 6 48 1 316 703 25 2 474 17 197 5 23  

I  275 17 289 6 407 3 469 129 10 401 70 975 29 127 
II 170 4 180 3 725 '1 649 57 4 111 48 787 29 116 
III 39 3 42 936 360 17 181 16 265 17 76 
Total 641 64 663 15 681 7 851 285 22 720 175 2 628 88 356  

GL  Tal  99 15 104 3 533 '1 635 55 3 594 27 394 18 209 
Voralp. H. 7 3 9 249 118 1 12 6 103 5 44  

I  43 15 54 1 279 571 18 231 8 249 8 31 
H 211 22 267 5 375 2 371 77 776 62 1 324 61 433 
III 211 25 239 5 132 2 149 124 1 025 15 389 69 328 
Total 571 80 673 15 568 6 844 275 5 638 118 2 459 161 1 045  

ZG Tal  335 185 326 13 814 7 008 165 21 403 64 875 23 82 
Voralp. H 61 41 63 1 611 993 24 1 799 11 340 6 14  

I  288 88 298 7 403 4 341 112 6 332 54 1 279 8 38 
II 99 48 103 2 376 1 324 31 2 290 17 259 7 35 
Total 783 362 790 25 204 13 666 332 31 824 146 2 753 44 169  

FR  Plaine 2 388 1 229 2 735 82 689 33 606 1 708 61 931 824 7 417 167 665 
Z. col. préalp 1 059 406 1 254 39 802 17 586 634 30 865 333 3 585 132 608  

I  1 114 376 1 395 41 989 18 724 614 20 770 298 3 327 287 '1 219 
II 120 45 146 4 027 1 714 33 1 224 19 393 47 225 
III 148 45 192 3 784 1 629 45 2 217 53 1 011 74 465 
Total 4 820 2 101 5 722 172 291 73 259 3 034 117 007 1 527 15 733 707 3 182  

SO 	Tal  1 192 1 324 1 420 35 147 15 325 1 031 37 800 584 4 961 150 522 
Voralp. H. 270 '172 370 8 414 3 401 202 4 588 109 ['196 35 129  

I  239 291 317 7 427 3 330 167 2 254 81 1 115 27 86 
H 109 123 117 3 589 1 251 60 1 165 '15 157 18 51 
Total 1 810 1 910 2 224 54 577 23 307 1 460 45 807 789 7 429 230 788  

BS 	Tal  11 22 11 458 203 12 768 26 322 3 34  
BL Tal  326 705 367 8 635 3 631 221 13 657 154 1 695 24 86 

Voralp. H. 570 366 688 16 002 7 425 342 10 873 177 2 138 57 187  
I  87 35 101 3 003 1 259 44 1 142 36 429 8 18 
Il 22 29 22 880 299 18 187 5 60 2 4 
Total 1 005 1 135 1 178 28 520 12 614 625 25 859 372 4 322 91 295  

SII 	Tal  538 296 537 14 685 II 853 357 13 323 84 1 009 39 '133 
Voralp. H. 138 46 145 3 813 1 189 104 5 753 27 658 13 43 

Total 676 342 682 18 498 6 042 461 19 076 111 1 667 52 176 
AR  I  480 128 598 11 287 6 305 305 15 670 142 2 772 60 330 

Il 642 113 707 16 067 7 660 472 17 919 119 3 213 105 603 
Total 1 122 241 1 305 27 354 13 965 777 33 589 261 5 985 165 933 

AI 	I  71 6 85 1 545 784 44 2 113 6 90 9 35 
II 763 43 802 16 165 8 389 636 34 898 115 2 611 72 697 
Total 834 49 887 '17 710 9 173 680 37 011 121 2 701 81 732  

SG  Tal  2 472 1 676 2 791 80 752 42 009 1 265 160 342 799 16 674 342 1 111 
Voralp. H 978 260 1 081 23 867 13 227 459 37 473 198 4 973 98 316  

I  931 138 1 033 21 292 10 988 387 24 211 175 3 082 109 433 
H 1 704 122 1 898 39 877 16 667 626 17 018 312 6 015 384 1 634 
III 178 10 203 3 732 1 159 64 200 22 452 52 200 
Total 6 263 2 206 7 006 169 520 84 050 2 801 239 244 1 506 31.196 985 3 694 

')Voir remarque ä la page 73. 
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Landw. Viehbesitzer  u.  gesamter Viehbestand nach Zonen  des  Viehwirtschaftskatastersi)  1978  

Kantone  
Zonen 

Vieh- 
besitzer  

mit  
Landw.als  

Haupt-  
bend  

Pferde 
Rindvieh 

Schweine Schafe Ziegen 
Total dawn  Kühe 

Be-  
stand   Be'  sitzer Bestan d B es t an d  Be- 

 sitz r  Bestand  Be- 
sitzer  

Be- 
stand  

Be-  
sitzer  

Be-
stand  

GR  Tal  122 183 149 5 500 2 111 83 3 190 110 2 555 30 104  
Voralp.  H.  32 18 34 875 349 20 170 24 596 4 27 

I 143 72 208 5 276 1 742 111 1 740 112 4 353 77 569 
II 231 54 296 6 158 1 882 135 1 396 199 5 056 135 1 379 
III 3 151 621 3 878 70 704 19 074 1 269 8 616 2 393 49 369 1 245 11 088 
Total 3 679 948 4 565 88 513 25 158 1 618 15 112 2 838 61 929 1 491 13 167 

AG  Tal  3 069 2 579 3 581 92 764 38 875 2 350 1704029' 1 118 1-0-73'ò 400 1 375  
Voralp.  H.  1 221 606 1 491 35 434 12 433 910 29 128 218 2 869 143 498 

I 56 34 60 1 947 555 37 1 624 15 242 9 36 
Total 4 346 3 219 5 132 130 145 51 863 3 297 134 781 1 351 '13 841 552 1 909  

TG  Tal  3 796 1 996 3 852 '109 979 60 888 1 501 264 765 722 11 245 304 945  
Voralp.  H.  84 22 37 2 179 1 226 36 5 518 8 138 5 20 

I 43 7 49 1 298 579 19 1 357 6 39 3 11 
II 43 4 46 992 602 14 519 3 22 3 13 
Total 3 966 2 029 4 034 114 448 63 295 1 570 272 159 739 11 444 315 989  

TI 	Tal  188 388 342 4 451 2 221 169 6 718 298 3 497 158 734  
Voralp.  H.  21 71 46 415 207 21 105 38 425 28 385 

I 80 120 222 1 708 850 92 '1005 265 5 074 221 3 064 
II 144 33 283 2 008 1 079 58 310 224 6 307 315 5 789 
III 457 23 613 6 039 2 869 91 531 402 13 126 475 11 056 
Total 890 635 '1 506 14 621 7 226 431 8 669 1 227 28 429 '1 197 21 028  

VD  Plaine  3 356 3 283 3 614 130 720 42 685 1 784 68 831 739 12 953 342 1 263 
Z. col.  préalp.  624 478 693 22 264 8 635 308 5 253 '131 2 882 87 313 

I 360 203 401 13 656 5 471 132 4 942 62 797 43 221 
II 214 146 255 6 759 2 743 53 1 455 34 960 39 240 
III 431 225 483 9 507 3 786 52 623 51 1 100 96 557 
Total 4 985 4 335 5 446 182 906 63 320 2 329 81 104 1 017 18 692 607 2 594 

VS 	Plaine  155 165 330 6 865 2 169 78 4 261 96 5 575 84 292 
Z. col.  préalp.  1  -  3 96 16  - - - - - -  

I 87 '129 340 3 516 1 284 224 4 498 387 8 866 92 490 
II 235 55 1 123 6 963 3 074 121 1 033 251 7 084 284 786 
III 888 145 3 164 20 686 9 329 613 2 110 1 414 33 570 843 4 099 
Total '1 366 494 4 960 38 126 15 872 1 036 11 902 2 148 55 095 1 303 5 667 

NE  Plaine  235 388 246 9 206 3 404 114 7 311 107 2 272 35 100 
Z. col.  préalp.  51 43 54 '1613 720 22 290 3 16 5 22 

I '148 '175 167 4 914 1 999 67 1 706 38 350 29 89 
II 831 649 888 27 685 12 287 362 9 612 95 772 136 479 
Total 1 265 1 255 '1 355 43 418 18 410 565 18 919 243 3 410 205 690  

GE  Plaine  203 990 167 5 600 1 484 99 6 213 147 3 414 45 204 
CH  Tal  31 844 27 333 35 065 998 227 446 250 21 465  i  373 931 '10 '162 133 848 3 523 '12 559  

Voralp.  H.  '10 653 6 095 '12 280 301 516 141 664 7 655 332 901 2 62'1 34 718 1 236 4 886 
I 10 272 5 790 12 787 267 646 '127 686 7 502 220 378 3 199 49 882 1 975 10 455 
II 11 170 5 047 '13 926 277 098 116 948 6 417 162 080 2 511 49 915 3 046 18 095 
III 8 379 '1 505 12 577 '179 192 60 229 3 433 25 505 5 '149 114 817 4 122 33 982 
Total 72 318 45 770 86 635 2023679 892 777 46 472 2 114 795 23 642 383 180 13 902 79 977 

CH  %  Plaine  44,0 59,7 40,5 49,3 50,0 46,2 65,0 43,0 34,9 25,3 15,7 
Z. col.  préalp  14,7 13,3 14,2 '14,9 '15,9 '16,5 15,7 11,1 9,1 8,9 6,1 

I 14,2 12,7 14,8 13,2 14,3 16,1 10,4 13,5 '13,0 14,2 13,1 
II 15,5 11,0 16,0 13,7 13,1 13,8 7,7 10,6 13,0 21,9 22,6 
III 11,6 3,3 14,5 8,9 6,7 7,4 1,2 21,8 30,0 29,7 42,5 
Total 100 100 '100 100 100 '100 100 100 100 '100 100  

) Siehe Anmerkung auf  S. 73  
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Tierbesitzer  und  -bestand  nad]. Betriebsgrössenklassen  1978  

Possesseurs d'animaux  et  animaux selon  la  classe  de grandeur des exploitations, 1978  

Tiergattungen  
Catégories d'animaux  

Betriebe  von  Nutztierbesitzern mit einer landw. Nutzfläche  von  ...  ha  
Exploitations dos  possesseurs d'animaux  de  rente, d'une  surface  agricole utile  de  ...  ha  

0-1 1-3 	I 	3-5 	I 	5-10 	1 	10-30 	I  aber/plus  de 301 	Total  

Besitzer im ganzen —  Possesseurs  en tout  

Pferde 	  4 835 1 026 827 3 921 8 803 931 20 343  
Rindvieh 	 2 614 8 791 8 652 24 432 39 394 2 752 86 635  

davon Kühe 	 1 529 7 835 8 218 23 915 38 612 2 617 82 726  
Schweine 	 6 014 3 080 3 402 11 717 20 757 1 502 46 472  
Schafe 	  9 158 4 695 2 039 2 956 4 308 486 23 642  
Ziegen 	  2 939 2 347 1 543 3 021 3 699 353 13 902  
Geflügel 	 28 357 5 514 4 552 13 664 24 109 1 862 78 058  
Bienen 	  12 605 1 120 889 2 980 5 169 437 23 200  

D  avon hauptberufliche Landwirte —  Dont agriculteurs  de profession  

Chevaux 	 32 87 422 3 581 8 620 913 13 655  
Bétail bovin 	 121 758 5 106 22 801 38 904 2 717 70 407  
Porcs 	  660 493 2 252 11 076 20 537 1 487 36 505 
Moutons 	 89 122 516 2 222 4 147 475 7 571  
Chèvres 	 21 136 760 2 669 3 593 350 7 529  
Volaille 	 323 447 2 647 12 707 23 836 1 842 41 802  
Abeilles 	 40 90 499 2 770 5 108 434 8 941  

T  erbestand im ganzen —  Animaux  en tout  

Pferde 	  12 784 3 177 2 007 6 911 17 025 3 866 45 770  
Rindvieh 	 '  29 696 49 805 82 311 413 531 1 255 898 192 438 2 023 679  

davon Kühe 	 2 469 18 870 35 494 199 643 566 890 69 411 892 777  
Schweine 	 721 317 104 115 92 350 330 592 758 663 107 758 2 114 795  
Schafe 	  79 723 96 472 51 612 60 659 73 209 21 505 383 180  
Ziegen 	  14 396 17 523 12 758 18 981 15 005 1 314 79 977  
Geflügel 	 3 138 768 650 577 332 363 830 851 1 495 915 281 308 6 729 782  
Bienenvölker 	 174 746 11 858 8 178 26 587 46 846 4 783 272 998  

Davon rerbestand  von  hauptberuflichen Landwirten  
Dont animaux  des  agriculteurs  de profession  

Chevaux 	 321 167 577 5 258 15 654 3 691 25 668  
Bétail bovin 	 14 349 11 133 58 009 394 880 '1 241 834 190 356 1 910 561  

dont vaches 	 239 3 557 26 571 193 262 561 952 68 483 854 064  
Porcs 	  297 312 65 809 68 144 311 341 745 438 105 473 1 593 517 
Moutons 	 1 389 4 804 8 062 34 175 62 828 20 763 132 021  
Chèvres 	 311 1 906 7 437 15 962 14 030 1 302 40 948  
Volaille 	 2050 467 507 578 298 994 807 556 1 439 200 279 389 5 392 184  
Abeilles  (colonies)  . .  568 935 4 249 24 482 46 271 4 743 81 248  

Tierbestand  von  nebenberuflichen und Nicht andwirten  
Animaux  des  agriculteurs  ä titre  accessoire  et des non-agriculteurs  

Pferde 	  12 463 3 010 1 430 1 653 1 371 1.75 20 102  
Rindvieh 	 '15 347 38 672 24 302 18 651 14 064 2 082 113 118  

davon Kühe 	 2 230 15 313 8 923 6 381 4 938 928 38 713  
Schweine 	 424 005 38 306 24 206 19 251 13 225 2 285 521 278  
Schafe 	  78 334 91 668 43 550 26 484 10 381 742 251 159  
Ziegen 	  14 085 15 617 5 321 3 019 975 12 39 029  
Geflügel 	 1 079 301 142 999 33 369 23 295 56 715 1 919 1 337 598  
Bienenvölker 	 174 178 10 923 3 929 2 105 575 40 191 750  

Anmerkung zu  den  Seiten  70-72:  
')  Die  Grenze zwischen  Berg-  und Talgebiet ent-

spricht beim Viehwirtschaftskataster mit wenig 
Ausnahmen  der  Standardberggrenze  des  Ldw. 
Produktionskatasters.  Die  einzelnen Zonen erge-
ben sich aus  der  Bewertung  von 15  Merkmalen  
der  viehwirtschaftlichen Produktionsverhältnisse. 

Remarque relative aux pages 70-72: 
‘) Dans le cadastre de la production animale la limite 

entre régions de plaine et régions de montagne cor-
respond ä peu d'exceptions près ä la limite standard 
du cadastre de la production agricole. Les diffé-
rentes zones ont été établies selon les résultats d'un 
pointage portant sur 15 facteurs de la production 
animale. 
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Nutztierbesitzer und Nutztierbestand  1978  nach Kantonen 

Pferdehaltung 
(Haltg.  v. T.  d.  Pf.geschlechts) 

Exploitation  chevaline  
(possesseurs  et  effectif  (1 équidés)  

Rindviehhaltung 

Exploitation bovine 

Schweinehaltung  

Exploitation porcine  

Best and Best and Best and  
Effectif Effectif Effectif  

davon davon Kühe  
Kt.  

Be-  Be-  dont vaches  Be- Oe-  
sitzer Zucht- 

stut  en  
brauchs- 

pferde  
sitzer je 

100 St.  
sitzer davon 

Mutter- 

Posses-  Total (Is,  Posses- Total  absolut  Rind- Posses-  To  tal  schweine 

seurs Ju-  
mento  

3 1/4  J. 
Chevaux 

sours  
Nombre 

vieh seurs  dont  
pouli-  
nièces  

de service  
de plus de 
3  ans  1/4  

absolu  pour  
/00 

bovins  

truies 

ZH  1 615 4 949 313 4 117 5 490 145 018 63 089 44 2 003 75 495 6 630 
BE 7 682 15 602 2 833 8 428 21 357 440 993 194 644 44 14 906 410 526 39 828  
LU  1 423 2 249 273 1 619 7 062 182 203 97 113 53 6 073 401 287 45 196  
UR  7 12  —  10 866 14 678 5 906' 40 244 7 026 343  
SZ  180 417 72 242 2 466 56 436 23 927 42 1 195 68 113 4 386 

OW 77 124 27 71 1 088 21 193 10 496 50 364 24 946 1 590 
NW 40 64 12 43 663 15 681 7 851 50 285 22 720 1 391 
GL 55 80 2 70 673 15 568 6 844 44 275 5 638 320  
ZG  106 362 33 254 790 25 204 13 666 54 332 31 824 2 399  
FR  1 134 2 101 412 1 161 5 722 172 291 73 259 43 3 034 117 007 8 430 

SO 808 1 910 362 1 101 2 224 54 577 23 307 43 1 460 45 807 4 613 
BS 15 22 2 17 11 458 203 44 12 768 74  
BL  469 1 135 131 818 1 178 28 520 12 614 44 625 25 859 2 076  
SH  156 342 31 253 682 18 498 6 042 33 461 19 076 2 352 
AR 117 241 29 163 1 305 27 354 13 965 51 777 33 589 2 933 

AI 33 49 10 26 887 17 710 9 173 52 680 37 011 3 816 
SG 894 2 206 241 1 597 7 006 169 520 84 050 50 2 801 239 244 17 114  
GR  539 948 110 665 4 565 88 513 25 158 28 1. 618 15 112 1 369 
AG 1 535 3 219 293 2 309 5 132 130 145 51 863 40 3 297 134 781 10 997  
TG  811 2 029 202 1400 4 034 114 448 63 295 55 1 570 272 159 23 362  

TI  188 635 52 472 1 506 14 621 7 226 49 431 8 669 955 
VD 1 614 4 335 879 2 130 5 446 182 906 63 320 35 2 329 81 104 6 353 
VS 194 494 66 331 4 960 38 126 15 872 42 1 036 11 902 801 
NE 506 1 255 240 655 1 355 43 418 18 410 42 565 18 919 1 423 
GE 145 990 89 783 167 5 600 1 484 27 99 6 213 385 

CH 20 343 45 770 6 714 28 735 86 635 2 023 679 892 777 44 46 472 2 114 795 189 136  

Rindviehbestand nach Rassen,  1886, 1911, 1936, 1946, 1956, 1961, 1966, 1973,1978  

Stück  —Pieces 

Jahre 
Amides 

Braun- 
vieh 
Race  
brune  

Simmer'  i  al  er  
Fleckvieh 
Tachetée 

rouge 

Schwarz-  
fleckvieh 
Tachetée  

noire  

Eringer- 
vieh 
Race  

d'  Hdrens  

Kreuzungen  
Croisements 

Total 

1886 509 262 619 919 83 357 1 212 538 
1911 545 588 793 943 34 246 30 439 39 267 1 443 483 
1936 665 762 814 262 30 583 32 761 25 370 1 568 738 
1946 654 803 745 278 25 501 28 895 17 923 1 472 400 
1956 746 477 834 016 23 810 28 540 13 398 1 646 241 
1961 820 031 879 827 25 710 24 675 10 601 1 760 844 
1966 851 766 884 641 30 152 20 114 9 716 1 796 389 
1973 894 271 894 444 85 913 14 555 21 644 1 910 827 
1978 883 858 897 220 190 369 15 072 37 160') 2 023 679  

') Inklusive  3216  Tiere ausl. Mastrassen. 
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Possesseurs et effectifs du cheptel en 1978 par cantons  

Schafhaltung 

Exploitation 
ovine  

Ziegenhaltung 

Exploitation  caprine  

Kaninchenhaltung 

Cuniculture  

Nutzhühnerhaltung 

Aviculture 

Bienenhaltung  

Apiculture 

Bestand  Bes  and  
Effectif Effectif  

davon  davon Bienen-  Cf.  Be- 
sitzer Bestand 

Be-  
sitzer Milch- 

Be_ 
sitzer Best  and  

Be-  
sitzer 

Leg-  und  
Zucht- 

Be-  
sitzer völk er  ziegen hennen __  Abeilles  Posses-  Effectif  Posses- Total dont  

Posses-  Effectif  Posses- Total  dont  Posses-  (colo- seurs  sours  
chèvres 

lai-  
hères  

sours  seurs  poules 
pan-

deuses  et  
d'élevage  

mirs  nies) 

1 418 20 918 580 2 446 1 298 5 863 82 812 5 567 448 219 331 079 1 641 23 777  ZH  
5 374 54 157 3 318 12 674 7 028 18 126 212 761 17 467 1321077 528 205 6 460 67 131  BE  
966 10803 744 2 437 1 458 3 849 41 203 4 942 433 774 227 881 1 778 21 174  LU  
337 9 315 256 1 817 1 193 269 2 720 422 7 031 4 136 81 858  UR  
480 11 092 509 2 217 1 436 952 10 026 1 382 44 899 22 951 353 4 922  SZ  
205 3 446 173 734 448 291 2 484 483 52 576 21 039 103 1 227  ()JV  
175 2 628 88 356 196 213 2 251 385 22 013 17 078 90 1 212  /VPV  
118 2 459 161 I 045 651 407 4 905 370 27 648 25 547 120 1 534 GL 
146 2 753 44 169 85 493 6 959 637 34 749 14 765 184 2 709  ZG  

1 527 15 733 707 3 182 1 926 4 281 55 586 5 398 627 294 202 448 1 388 15 166  FR  
789 7 429 230 788 419 4 314 60 729 2 321 138 217 93 248 1 086 12 631  SO  
26 322 3 34 14 206 4 070 60 2 376 2 005 49 401 BS 
372 4 322 91 295 154 1 808 34 151 1 338 79 488 47 935 674 7 850  BI,  
111 1 667 52 176 91 691 9 733 637 52 491 30 584 204 3 209  SH  
261 5 985 165 933 494 609 6 661 954 37 701 29 176 161 1 539 AR 

121 2 701 81 732 450 159 1 300 278 119 705 74 331 59 567 21/ 
1 506 31 196 985 3 694 2 264 4 028 44 096 4 019434689 259 115 1 397 13 601  SG  
2 838 61 929 1 491 13 167 8 285 1 997 16 976 4211 62 621 50 165 850 11 846  GR  
1 351 13 841 552 1 909 1 038 7 812 107 668 5 191 658 114 382 116 1 771 24 708 21-(9 
739 11 444 315 989 507 3 456 46 120 2 863 450 058 298 552 952 11 566  TG  

1 227 28 429 1 197 21 028 15 441 5 336 59 865 6 646 136 433 77 306 555 9 088  TI  
1 017 18 692 607 2 594 1 549 6 158 85 368 6 528 685 525 289 354 1 660 17 468 T7,0 
2 148 55 095 1 303 5 667 3 563 1 292 13 313 1 673 605 964 147 832 996 11 785 VS 
243 3 410 205 690 405 1 149 16 121 1 181 95 758 52 061 379 4 810 NE 
147 3 414 45 204 137 727 9 788 932 109 714 53180 209 2 716  GE  

23 642 383 180 13 902 79 977 50 530 74 486 937 666 75 885 0 688 134 3 282 089 23 200 272 998 CH  

Répartition des races bovines, en 1886, 1911, 1936, 1946, 1956, 1961, 1966, 1973, 1978 

Prozentverteflung-- En % 

Jahre  
Années  

Braun-  
violi  
Race  

brune  

Simmentaler  
Fleokvieh 
Tachetée 
rouge 

Schwarz-  
fleckvieh  
Tachetée  

noire  

Eringer- 
viol)  
Race  

d' H érens  

Kreuzungen  
Croisements 

Total  

1886, 7,, 42,0 51,0 7,0 100 
1911,  %  37,8 55,0 2,4 2,1 2,7 100 
1936,  %  42,4 51,9 2,0 2,1 1,6 100 
1946,  %  44,5 50,6 1,7 2,0 1,2 100 
1956,  %  45,4 50,7 1,4 1,7 0,8 100 
1961,  %  46,6 5t,,0 1,4 1,4 0,6 100 
1966,  %  47,4 49,3 1,7 1,1 0,5 100 
1973, 9/. 46,8 46,8 4,5 0,8 1,1 100 
1978,  %  43,7 44,3 9,4 0,8 1,8 100  

.) Inclus 3216 animaux de races étrangères d'engrais. 
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Viehbestand nach Rassen und Kantonen  1978  

Kan-  

Rindvieh  — Bovins  
( Gesamtbestand  — Effectif  total)  

Schweine  —  Pores  
(nur Mutterschweine  und  Eber 

Seulement les truies  et  verrats)  

Sim-  Kan-  
ITer-

edelte  

And ere  
weisse  

Weiss es tone 

Can-  
Braun- 

vieh  
men-  taler 
Fleck-  

Schwarz- 
fleckvieh 

Erin-  Erin- 
ger 	Kreu- 

zungen 

Edel-  
enwei-  ne 

Land-  
nenwei-  

ne 

yeibr; 
Krell -  Andere  

Senw*  

G ehirgs-
schaf  

tons  
Race  

vieh  Race Race 	 Total 
Croise- Grands Pm,  

zungen 
Autres  Autres 

Total Mouton 
brune  Race  

tachetée 
rouge 

tachetée 
noire  

d' Hé- 	„„,,nis  
rens 	'''' pores  

blancs  
anlé- iioré,  
du 

pays  

porcs  
Nance 
et  leurs 
croise-
ments  

por„  blanc  
des  

Alpes  

ZH  91 369 37 821 11 442 109 4 277 145 018 2 052 3 521 '1 077 293 6 943 11 841 
BE 35 284 362 821 35 893 476 6 519 440 993 39 381 1 178 849 333 41 741 24 556  
LU  125 448 32 605 19 612 184 4 354 182 203 9 059 35 001 2  M  654 47 602 6 242  
UR  14 585 11 41 '1 40 14 678 57 296 7 0 360 8 918  
SZ  54 734 245 1 086  - 	8 363 56 436 1 310 1 865 1 018 360 4 553 10 024 

OW 20 437 50 500 3 203 21 193 289 1 241 105 33 1 668 3 003 
NW 14 974 167 322 10 208 15 681 137 '1 056 254 7 1 454 2 356 
GL 15 185 9 146 4 224 15 568 131 169 21 11 332 1 973  
ZG  22 267 334 2 022 11 570 25 204 548 1 558 329 75 2 510 2 150  
FR  4 009 120 685 44 553 '150 2 894 172 291 7 547 532 633 105 8 817 5 578 

SO 9 306 38 349 5 803 88 '1 031 54 577 3 200 '1 336 285 36 4 857 2 979 
BS  —  355 101  —  2 458 71 0 8 0 79 131  
BL  7 856 15 830 4 326 37 471 28 520 686 1 357 115 26 2 184 2 134  
SH  8 486 7 224 1 979 38 771 18 498 807 '1 330 279 37 2 453 994 
AR 26 969 10 276 6 93 27 354 2 026 449 374 183 3 032 5 386 

AI 17 542 15 110 2 41 17 710 3 178 274 335 '196 3 983 2 591 
SG 157 409 977 8 169 126 2 839 169 520 12 412 2 433 2 290 714 17 849 22 544  
GR  87 841 '132 281 12 247 88 513 389 888 145 19 1 441 59 626 
AG 50 721 56 309 18 736 384 3 995 130 145 3 086 7 367 839 249 11 541 7 143  
TG  85 484 9 744 15 271 63 3 886 114 448 15 '106 4 493 3 776 928 24 303 7 484  
TI  14 403 40 114 2 62 14 621 262 700 32 12 1 006 26 005 
VD 8 014 '158 834 13 254 207 2 597 182 906 5 '125 418 815 328 6 686 15 560 
VS 7 952 15 725 599 13 029 821 38 126 759 40 41 5 845 28 527 
NE 2 663 34 971 5 232 111 441 43 418 1 384 6 90 8 1 488 1 976 
GE 920 3 957 501 11 211 5 600 260 21 '124 0 405 3 047 

CH 883 858 897 220 190 369 '15 072 37 160 2 023 679 109 262 67 529 16 729 4 612 198 132 262 768  

Schafbestand nach Rassen,  1941, 1956, 1961, 1966, 1973, 1978  -  Races  ovines  

Jahre  

Années  

Weisses  
Gebirgsschaf 
Mouton  blanc 

des  Alpes 

Braunkopliges 
Fleischschaf 

Mouton  il  
viande  4  tête  

brune 

Schwarzbr.  
Gebirgsschaf  
Mouton  brun  

noir  des  mont. 

Schwarz-  
nasenschaf 

Mouton 
il nez noir  

Schafe  unbe-
zeichn. Rasse  
Mouton de race 
non  précisée  

Total  

1941 107 038 13 022 21 735 11 148 45 231 198 174 
1956 1) 149 249 15 821 11 728 11 231 12 486 200 515 
1961 174 474 17 938 10 895 11 059 12 914 227 280 
1961  %  76,7 7,9 4,8 4,9 5,7 100 
1966 199 733 23 010 14 783 16 805 12 040 266 371 
1966  %  75,0 8,6 5,6 6,3 4,5 100 
1973 242 318 31 458 23 844 24 308 14 082  •  336 010 
1973  %  72,1 9,4 7,1 7,2 4,2 100 
1978 262 768 39 836 37 '136 25 375 '18 065 383 '180 
1978  %  68,6 10,4 9,7 6,6 4,7 100 

9 	Zunahme zum  Tell  Infolge genauerer Angaben als  1941  —  Augmentation due en  partie  a des Indications plus  précises qu'en  1941  
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Effectif du bétail, par races et cantons en 1978  

Schafe  -  Moutons  
(Gesamtbestand  - Effectif  total)  

Ziegen  - Chèvres  
(Gesamtbestand  - Effectif  total) 

Braun-  

ges  

Schw'-  
braunes  

Ge- Senw'-  Andere  
köpft-Gems 

Saa-  
nen-  "Pen-  

"5..  T  
gen-  

- 
farbi ge  

,1--  
Bünd-

ner Ver- 
Wal-
user  

Sehw'- Fleisch- birgs- nasen-  zeller  burger  ,,-'.,,„. Strah-  zasca Andere  
schaf schaf schaf  Schafe  ziegen Ziegen Ziegen  '-''`5'..  len-  Ziegen 

Ziegen Ziegen  
Total  ziege ziege  Total 

Mouton 
A  

viande 
ä ate  
brune 

Mouton 
brun  

noir  des  
monta-  

gnes  

Mouton  
ä  nez 
noir  

Autres 
mou-  tons  

Chèvres 
de 
_.0,,  

G""-  nay  

Chèvres  
d'A  p-  
penzell 

Chèvres  
du 

 

Toggen- 
bourg 

Chèvres 
chamot- 
sées  des  Aipes  

Chèvres  ,,,_ 
- Grisons  

Chèvres 
de  

Ver- 
zasca  

Chèvres 
valai- 
sannes 

col  A 	l  
now 

Autres  
chèvres 

4 763 1 928 637 1 749 20 918 615 541 642 184 50 6 63 345 2 446 
14 149 12 091 1 061 2 300 54 157 7 916 60 393 2 939 134 4 111 1 117 12 674 
1 808 1 531 259 963 10 803 768 41 878 275 70 4 28 373 2 437 

19 226 20 132 9 315 92 17 536 386 265 103 154 264 1 817 
310 497 82 179 11 092 130 39 1 171 168 23 3 143 540 2 217 

117 109 15 202 3446 64 18 465 50 8 1 29 99 734 
180 62 18 12 2 628 42 3 189 39 12 0 10 61 356 
85 121 17 263 2 459 84 41 263 195 33 7 67 355 1 045 
193 187 72 151 2 753 43 3 52 19 1 0 6 45 169 

1 599 7 890 189 477 15733 706 6 55 1 888 28 3 24 472 3 182 

1 389 2 581 151 329 7 429 485 7 36 125 24 1 20 90 788 
120 46 0 25 322 7 0 2 0 0 0 25 0 34 

1 379 '519 108 182 4 322 155 5 42 30 2 1 31 29 295 
413  l  89 28 143 1 667 28 6 47 42 7 2 0 44 176 
339 84 29 147 5 985 12 638 109 11 19 0 1 143 933 

41 3 51 15 2 701 31 580 35 17 14 0 0 55 732 
4 642 1 012 395 2 603 31 196 218 624 I 775 408 102 12 72 483 3 694 
416 I 098 99 690 61 929 849 195 592 3 834 4 147 448 114 2 988 13 167 

3 868 1 701 520 609 13841 985 49 326 243 47 4 35 220 1 909 
1 790 794 216 1 160 11 444 115 123 420 77 78 4 9 163 989 

646 375 112 1 291 28 429 997 95 366 1 758 1 183 10 723 135 5 771 21 028 
403 1 646 422 661 18 692 1 338 17 47 849 11 2 59 271 2 594 
955 1 305 20 724 3 584 55 095 1 604 44 192 546 51 19 1 814 1 397 5 667 
107 1 067 109 151 3 410 339 3 2 249 12 0 22 63 690 
105 174 41 47 3 414 79 0 0 88 2 0 0 35 204 

39 836 37 136 25 37518 065 383 18017 702 3 155 8 635 14420 6 323 11 347 2 972 1542379 977  

Ziegenbestand nach Rassen,  1941, 1956, 1961, 1966, 1973, 1978  -  Races  caprines  

Jahre 

Années 

Saanen- 
ziege  

Chèvres  de  
Gessenay  

AppenzM-  
ler  Ziege 

Chèvres 
d' Appen- 

zeit  

rum.,  
ziele  

Chèvres  du  
Toggenbourg  

Gemsfarb.  
Geb'ziege 
Chèvres 

chamoisée  
des  Alpes 

Bündner  
Str'ziege  

Chèvres  des  
Grisons 

Verzasca  
Ziege  

Chdvresde  
Verzasca  

Wallis"  
Schwarz-  
halsziege  Chem, „I.  
4, 	ol noir  c  

Ziegen  unbe-
zeichn. Rasse 

Chèvres  de  
races non  préc.  

Total  

1941 43 338 6 683 20 082 29 373 19 399 9 503 7 656 78 672 214 706 
1956 28 315 3396 10 230 21 121 13 088 11 836 3750 21 509 113 245 
1961 23 353 3034 8 869 16 366 9 451 8 947 2 166 17 171 89 357 
1961  %  26,1 3,4 9,9 18,3 10,6 10,0 2,5 19,2 100 
1966 19 533 2 510 7 780 12 823 7 639 9 856 1 662 12 904 74 707 
1966 °A 26,1 3,4 10,4 17,2 10,2 13,2 2,2 17,3 100 
1973 16 551 2 484 7 633 10825 5 725 10 818 1 898 13 272 69 206 
1973  v.  23,9 8,6 11,0 15,6 8,3 15,6 2,8 19,2 100 
1978 17 702 3 155 8 635 14420 6 323 11 347 2972 15 423 79 977 
1978  %  22,1 4,0 10,8 18,0 7,9 14,2 3,7 19,3 100  
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Rindviehbestand nach Geschlecht,  Alter  und Nutzungsart  1977  bis  1980  

Jahre 
Kategorien  

Männliche Tiere 
/If dies  

Weibliche Tiere  
Femelles  

Zur 
Zucht  
und 
Nut- 
sung 
Pour  P.,° 
t  etc-  
vage 
et la  
repro-

ducti  on  

Zur Mast 
A  l'engrais  

Total  

Zur 
Zucht  
und  
Nut-
sung  
p our 
l'él e-  
vage  
et la  

repro-  
duction  

Zur Mast 
A  l'engrais 

Total  Kälber- 
mast 

veaux 

Gross-  
vieh- 
mast 
gros  

bétail  

Total  

Kä l- 
ber-  
m  a  st  
veaux 

Gross- Gross-  vieh- 
mast 
gros.  
Matt 

Total  

1977  
Kälber  bis  1/2  Jahr  18 200 109 200 69 600 178 800 197 000 203 200 30 000 10 600 40 600 243 800  
Jungvieh  1/2_1  Jahr  10 100  —  39 900 39 900 50 000 120 500  —  9 400 9 400 129 900  
Rinder 	1-2  Jahre — — — — —  257 400  —  17 500 17 500 274 900  

über  2  Jahre — — — — —  158 400  —  3 400 3 400 161 800  
Kühe 	  — — — — —  896 900  — — —  896 900  
Stiere 	1-2  Jahre  10 600  —  18 600 18 600 29 200  — — — — —  

über  2  Jahre  3 600  —  400 400 4 000  — — — — 
Ochsen 	1-2  Jahrel  

über  2  Jahre  f  —  17 300 17 300 17 300  — — — — — 

Rindvieh  Total  	 42 500 109 200 145 800 255 000 297 500 1 636 400 30 000 40 900 70 900 1 707 300 

1978  
Kälber  bis  1/2  Jahr  20 827 113 944 66 915 180 859 201 686 207 519 32 773 9 676 42 449 249 968  
Jungvieh  1/a-1  Jahr  9 965  —  39 281 39 281 49 246 123 077  —  9 352 9 352 132 429  
Rinder 	1-2  Jahre — — — — —  259 910  —  1.7 528 17 528 277 438  

iiber  2  Jahre — — — — —  164 121  —  3 007 3 007 167 128  
Kühe 	  — — — — —  892 777  — — —  892 777  
Stiere 	1-2  Jahre  10 051  —  21 723 21 723 31 774  — — — — —  

über  2  Jahre  4 059  —  484 484 4 543  — — — — — 
Ochsen 	1-2  Jahre — —  16 069 16 069 16 069  — — — — —  

über  2  Jahre — —  621 621 621  — — — — — 

Rindvieh  Total  	 44 902 113 944 145 093 259 037 303 939 1 647 404 32 773 39 563 72 336 1 719 740 

1979  
Kälber  bis  1/2  Jahr  18 500 115 200 70 500 185 700 204 200 195 000 35 800 12 200 48 000 243 000  
Jungvieh  y2-1  Jahr  10 100  —  49 100 49 100 59 200 125 300  —  13 800 13 800 139 100  
Rinder 	1-2  Jahre — — — — —  250 900  —  20 400 20 400 271 300  

über  2  Jahre — — — — —  154 100  —  8 600 8 600 162 700  
Kühe 	  — — — — —  896 600  — — —  896 600  
Stiere 	1-2  Jahre  10 100  —  27 900 27 900 38 000  — — — — —  

über  2  Jahre  4 300  —  400 400 4 700  — — — — — 
Ochsen 	1-.2 Jahre}  

über  2  Jahref -  19 200 19 200 19 200  — — — — 

Rindvieh  Total  	 43 000 115 200 167 100 282 300 325 300 1 621 900 35 800 55 000 90 800 1 712 700 

1980  
Kälber  bis  1/2  Jahr  17 000 113 000 74 900 187 900 204 900 190 000 35 900 10 200 46 100 236 100  
Jungvieh  I/2-1  Jahr  1.0 800  —  53 000 53 000 63 800 125 600  —  12 000 12 000 137 600  
Rinder 	1-2  Jahre — — — — —  259 500  —  19 000 19 000 278 500  

über  2  Jahre — — — — —  156 800  —  2 400 2 400 159 200  
Kühe 	  — — — —  893 100  — — —  893 100  
Stiere 	1-2  Jahre  8 500  —  25 600 25 600 34 100   	— —  

über  2  Jahre  4 100  —  300 300 4 400  — — — — — 
Ochsen 	1-2  Jahre 

über  2  Jahref — —  18 900 18 900 18 900  — — — —  

Rindvieh  Total  ....  40 400 113 000 172 700 285 700 326 100 1 625 000 35 900 43 600 79 500 1 704 500  
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Effectif du bétail bovin d'après le sexe, l'âge et le genre d'exploitatión de 1977 ä 1980 

T otal  
Davon männl.  Tiere  % 
Dont anim.nales  en%  

Années 
Catégories  

Zur 
Zucht  
und 
Nut- 
zung  
Pour  
l'éle-  
vage 
et  la  

repro- 
ductton 

Zur  Mast  
A  l'engrais  Total  

Zur 
Zucht  
und  
Nut-  ,„,,  
-,7"'" 
Iliur  
''' è-  vage  
et la  

repro-
duc tion  

Zur  
Mast 
A  l'en-
grais  

Total  Kälber-  
mast 
veaux 

Gross-  
vieh-  
mast 
gros 

bit ad l  

Total  Absolut  

Davon  
zur  

Mast  
%  

Dont  
a Pen'  
grais% 

1977 
221 400 139 200 80 200 219 400 440 800 50 8 81 45  Veaux  de  moins  de 6  nzois  
130 600  —  49 300 49 300 179 900 27 8 81 28  Jeune bétail  de 6  à  12  mois  
257 400  —  17 500 17 500 274 900 6  — — — Génisses  de 1 et 2  ans  
158 400  —  3 400 3 400 161 800 2  — — — Génisses  de plus de 2  ans  
896 900  — — —  896 900  — — — — Vaches  
10 600  —  18 600 18 600 29 200 64 100 100 100  Taurillons  de 1 it 2  ans  

3 600  —  400 400 4 000 .10 100 100 100  Taureaux  de plus de 2  ans 

— —  17 300 17 300 17 300 100  —  100 100  { 
 B
B 

 ce
o u

a
vi
s
e

e
n

p
s de

us 
 i
de

it 
 2
2 

 a
a
n
n
s
s  

1 678 900 139 200 186 700 325 900 2 004 800 16 3 78 15  Cheptel bovin  au total 

1978 
228 346 146 717 76 591 223 308 451 654 49 9 8'1 45  Veaux  de  moins  de 6  mois  
133 042  —  48 633 48 633 181 675 27 7 81 27  Jeune bétail  de 6  à  12  mois  
259 910  —  17 528 17 528 277 438 6  — — — Génisses  de 1 et 2  ans  
164 121  —  3 007 2 007 167 128 2  — — — Génisses  de plus de 2  ans  
892 777  — —  892 777  — — — — Vaches  
10 051  —  21 723 21 723 31 774 68 100 100 100  Taurillons  de 1  ez  2  ans  

4 059  —  484 484 4 543 11 100 100 100  Taureaux  de plus de 2  ans 
— —  16 069 16 069 16 069 100  —  100 100  {Bouvillons  de 1 et 2  ans 
— —  621 621 621 100  —  100 100  Boeufs  de plus de 2  ans  

1 692 306 146 717 184 656 331 373 2 023 679 16 3 78 15  Cheptel bovin  au total 

1979 
213 500 151 000 82 700 233 700 447 200 52 9 79 46  Veaux  de  moins  de 6  nzois  
135 400  —  62 900 62 900 198 300 32 7 78 30  Jeune bétail  de 6 et 12  mois  
250 900  —  20 400 20 400 271 300 8  — — — Génisses  de 1 et 2  ans  
154 100  —  8 600 8 600 162 700 5  — — — Génisses  de plus de 2  ans  
896 600  — — —  896 600  — — — — Vaches  
10 100  —  27 900 27 900 38 000 73 100 100 100  Taurillons  de 1  ez  2  ans  

4 300  —  400 400 4 700 9 100 100 100  Taureaux  de plus de 2  ans 

_ —  19 200 19 200 19 200 100  —  100 100  Bouvillons  de 1  ez  2  ans 
Bceufs  de plus de 2  ctns  

1 664 900 151 000 222 100 373 100 2 038 000 18 3 76 16  Cheptel bovin  au total 

1980 
207 000 '148 900 85 100 234 000 441 000 53 8 80 46  Veaux  de  moins  de 6  mois  
136 400  —  65 000 65 000 201 400 32 8 82 32  Jeune bétail  de 6 et 12  mois  
259 500  —  19 000 '19 000 278 500 7  — — — Génisses  de 1  à  2  ans  
156 800  —  2 400 2 400 159 200 2  — — — Génisses  de plus de 2  ans  
893 '100  — — —  893 '100  — — — — Vaches  

8 500  —  25 600 25 600 34 100 75 100 100 '100  Taurillons  de 1  ez  2  ans  
4 100  —  300 300 4 400 7 '100 '100 '100  Taureaux  de plus de 2  ans 

— —  18 900 18 900 18 900 '100  —  100 '100  {Bouvillons  de 1 et 2  ans 
Bceufs  de plus de 2  ans  

1 665 400 '148 900 216 300 365 200 2 030 600 18 2 78 16  Cheptel bovin  au total  
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Pferde-, Rindvieh-  und  Schweinehaltung  — Effectifs chevalins, bovins  et  porcins  

Jahre 

Années  

Zahl  der  
Pferde- 
besitzer 
Nombre 
des  pos-  

sesseurs  
de  chev.  

Pferdebestand, Stück —  Chevaux,  pieces  M aul- Esel 

Anes  

Stück  
pièces  

Zahl  der  
Rindvieh- 
besitzer  
Nombre 

des 
possesseurs  
de  bovins  

Rindvieh- 
bestand 

Total  
Bovins, 
au total  
Stück  
pikes  

Total  

Pferde 
bis  31/4 J•  
Chevaux  
jusqu' à  
34  ans  

Zuchtpferde  
Reproducleurs 

Ge-  
brauchs-  
pferde  

Chevaux  
de sere,  

tiere 
Mulets  

Stück 
pièces 

Hengste 
Etalons  

Stuten  
Juments  

1966 40 637 67 022 7 137 230 5 279 54 376 694 659 123 197 1 796 389 
1971 27 850 49 660 6 970 220 3 800 38 670  . .  104 700 1 822 700 
1972 26 650 47 400 7 570 200 4 240 35 390  . .  100 100 1 840 600 
1973 26 677 46 742 7 784 325 5 218 33 415 434 1 080 96 972 1 910 827 
1974 26 220 48 020 7 830 310 5 870 34 010  . .  95 800 1 972 500 
1975 24 650 47 150 8 890 310 6 240 31 710  . .  93 300 1. 964 800 
1976 23 300 46 620 9 860 310 6 170 30 280  . .  92 600 2 004 700 
1977 22 670 46 070 10 240 310 5 600 29 920  . .  89 900 2 004 800 
1978 20 343 45 770 10 049 272 6 714 28 735 335 1 482 86 635 2 023 679 
1979 19 930 44 550 8 680 270 5 880 29 720  . .  84 900 2 038 000 
1980 19 300 45 010 9 100 270 5 810 29 830  . .  83 500 2 030 600  

Rindviehbestand, Stück —  Bovins,  pieces  

Kälber  bis  % Jahr  Jung«.  Rinder Zuchtstiere Mast- 

Jahre  
Veaux jusqu'à  

6  mois  
vieh  

von 	1  
Génisses  

Taureaux 
d'élevage 

muni  
über 

Ochsen  
über 

Années  zum 
Schlach- 

ten  

zur Auf-
--,-uäl  

 Jahr 

bétail de1  e  

von 1-2  
Jahren  

über  
2  Jahre  Jeu Treaux 

Kühe  

Vaches  
von 1-2  
Jahren  

über  
2  Jahre  

1  Jahr  

à l 'engra is  

1  Jahr 
Boeufs  

de plus  
d'  éle-  sais  de .1 ä 2 de plus de .1 ä 2 de plus de plus de 1 an de  bou- 

cherie  
vage  mois ans  de 2  ans ans  de 2  ans  del 	an  

1966 121 984 210 215 123 554 232 089 146 295 917 952 17 410 9 454 11 094 6 342 
1971 169  ioo  183 400 138 200 252 300 157 300 869 000 13 500 6 600 13 200 20 100 
1972 180 200 198 500 127 900 248 500 163 800 873 400 12 200 5 800 13 800 16 500 
1973 194 932 219 826 160 188 244 176 153 014 889 086 12 086 5 303 17 122 15 094 
1974 208  50 0  203 600 160 900 270 600 161 900 900 400 12 600 5 000 24 300 24 700 
1975 197 200 216 700 176 900 265 800 160 400 891 400 11 600 4 800 20 300 19 700 
1976 207 800 226 200 175 800 268 400 163 500 907 000 11 200 4 200 21 400 19 200 
1977 21 9 400 221 400 179 900 274 900 161 800 896 900 10 600 3 600 19 000 17 300 
1978 223 308 228 346 181 675 277 438 167 128 892 777 10 051 4 059 22 207 16 690 
1979 233 700 213 500 198 300 271 300 162 700 896 600 10 100 4 300 28 300 19 200 
1980 234 000 207 000 201 400 278 500 159 200 893 100 8 500 4 100 25 900 18 900  

Zahl  der  Schweinebestand, Stück  — Effectif porcin, pièces  
Erhebungs-  Schweine- Ferkel  und  Fasci-  Mast- 

datum  besitzer  Ferkel  bis Faselschw schweine schweine  Mutter-  Zucht- 

Recense-  Nombre  des Total  
2  Monate  2-4  Monate  4-6  Monate  über 6Mom schweine eber 

meuts  possesseurs 
de  porcs 

Gorets jus- 
qu'à  2  mois 

. Gorets  et  
Jeunes porcs 

Jeunes  
porcs  

Pores är  en- 
grads,  

6 
 mnolu

iss 
Truies Verrats   

2-4  mois  4-6  mois  

1966 April 90 198 1 513 845 369 635 364 358 363 806 274 241 135 854 5 951 
1971 	„  69 200 1 835 600 480 800 473 800 440 000 282 100 152 000 6 900 
1972 	„  66 700 1 878 900 506 100 487 100 440 100 274 400 164 200 7 000 
1972  Okt. .  2 008 400 563 100 520 800 459 500 276 300 181 100 7 600 
1973 April 62 419 2 136 044 614 168 534 543 513 311 273 137 191 876 9 009 
1974 	„  58 800 2 064 600 556 000 525 900 508 500 293 800 172 500 7 900 
1975 	„  53 400 1 963 600 522 600 496 800 485 100 280 700 169 900 8 500 
1976 	„  52 800 2 005 500 550 700 511 900 493 500 262 500 178 800 8 100 
1977 	„  49 300 2 065 200 585 100 544 800 493 300 256 800 177 100 8 100 
1978 	„  46 472 2 114 795 591 742 550 562 508 398 265 961 189 136 8 996 
1979 42 900 2 062 400 586 300 520 400 489 700 266 700 190 700 8 600 
1980 	„  42 500 2 204 700 620 900 577 500 516 900 273 900 207 000 8 500  

Eidg. Viehzählungen. Recensem. féd du bétail 
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Schaf-  und  Hühnerhaltung  — Effectifs ovins  et  poules  

Schafe —  MOU  OUS Hühner —  Poules  

Total  

Lämmer 
bis  

Schafe  fiber  
6  Monate alt 

davon —  dont  

Jahre  6  Monate  Moutons 
Besitzer Stück  taken  

Années Agneaux  
jusqu,'G. 
6  mois  

de plus de  G mois  
Posses-  

seurs  

Effectif  ejtif  
bis  3  tje„t  9  

Poussins  des  Leghühner 
Pondeuses  Besitzer  Bestand 

Effectif  
zum Schlachten 

de  boucherie  
zur Zucht  

de  rente  Posses-  Stück Stück Stück Stück  3  mois  i  
seurs  pikes pieces  pièces pièces  

1966 22 303 266 371 93 184 32 903 139 284 136 985 6 585 542 2 738 518 3 456 955 
1973 21 837 336 010 116 383 35 940 183 687 88 899 6 697 881 2 866 761 3 517 268 
1974 22 300 358 700 132 000 48 500 178 200 79 600 6 535 600 2 721 100 3 385 000 
1975 22 900 365 600 138 900 42 400 184 300 76 500 6 121 400 2 413 500 3 285 300 
1976 23 800 377 300 144 300 44 500 188 500 74 600 6 137 900 2 456 400 3 311 000 
1977 23 500 368 400 142 700 38 400 187 300 71 100 6 053 000 2 440 200 3 226 100 
1978 23 642 383 '180 '148 395 33 '125 201 660 75 885 6 688 134 2 952 330 3 282 089 
1979 22 300 361 100 143 500 29 000 188 600 68 400 6 336 700 2 681 900 3 220 600 
1980 22 400 353 500 141 000 26 000 '186 500 66 300 6 146 200 2 579 500 3 '169 900 

1)  Inbegriffen Masttiere. 	 ')  Volaille  ä  l'engrais compris,  

Ziegen, Gänse, Enten, Truten, Kaninchen und Bienenvölker  
Caprins, oies,  canards,  dindes, lapins  et  abeilles  

Jahre 
Années  

Ziegen —  Chèvres Ganse,  Enten,  Mon  
Oies'  canards'  dindes 

Kaninchen 
Lapins 

Bienenvölker  
Abeilles  (colonies)  Total  

Gitzi 
Cabris 
Stück 
pièces 

Böcke  
Boucs  
Stuck  
pièces  

Milchziegen  
Chèvres  
litières 
Stück  
pikes 

Besitzer 
Posses-  
seurs  

Bestand ,.,  
-'-'n
„

ec'
,
zi 

Stück 
pièces  

Stück Besitzer  
Posses- 
seurs E  f f  ectif  

Besitzer  
Posses- 
seurs SCUrS 

Stuck  
Effectif  

Besitzer  
Posses- Völker  

Ruches  

1941 
1946 
1951 
1956 
1961 
1966 
1973 
1978 

62 101 
60 818 
45 227 
34 022 
27 018 
20 357 
15 138 
13 902 

214 706 
207 509 
148 244 
113 245 

89 357 
74 707 
69 206 
79 977 

52 393 
44 669 
28 165 
24 665 
20 798 
19 724 
20 307 
27 494 

3 213 
3 244 
2 809 
2 433 
1 921 
1 695 
1 968 
1 953 

'159 100 
'159 596 
117 270 

86 147 
66 638 
53 288 
46 931 
50 530 

6 765 
'11 599 
14 921 
11 098 

9 940 
6 984 
6 237 
7 966 

28 425  
80 387  
68 371  
54 966  
54 581  
41 012 
38 439 
4'1 648 

. 

. 

. 

. 

.  
107 731 

82 760 
74 486 

.  

.  

.  

.  

'1285535 
1059220 
937 666 

36 405 
38 865 
36 824 
32 784 
29 349 
26 314 
23 769 
23 200 

343 359 
338 981 
339 243 
302 115 
281 388 
270 138 
264 905 
272 998  

Eidg. Viehzählungen. Recensemen s fédéraux de bétail 

Herdebuchtiere — Animaux admis au herd-book  

Pferde -  Chevaux  Rindvieh -  Bovins  Schweine -  Pores 

Sim 'Later Schwarz- Ed el-  Vered. 
Jahre 

Années  

Warm- 
blut 

de 

Zug-  
schlag') 

de 
Total 

 
Braun-  

vieh 

Race 

Fleck_ 
vieta  
Race  

• . 
fleckvi  eh  

Race 
tachetée 

Eringer  

Race 
1  -  Wens d'  

Total  

schwet„ 

Grands  

Land- Land- 
schweine  

Porcs  
Total 

sang trait')  brune  lachetée  
rouge noire  

pores blancs  
ma. du 

pays  

Gesamtbestand — Ch'ffres  totaux  

1973 3723 5 541 9 264 227 079 220 518 18 865 5799 472 261 17 604 10 150 27 754 
1974 4030 5 547 9 577 232 454 226 402 21 617 5772 486 245 17 541 10 146 27 687 
1975 3974 5 642 9 616 237 894 227 654 26 217 5649 497 414 18 '150 9 870 28 020 
1976 3673 5 730 9 403 236 109 229 781 32 898 5209 503 997 17 686 9 911 27 597 
1977 3658 5 539 9 197 243 072 234 709 40 444 5327 523 552 16 794 9 738 26 532 
1978 4569 6 727 11 296 246 166 235 130 46 190 519'1 532 677 17 044 9 682 26 726 
'1979 440'1 6 133 10 534 247 '113 248 '190 50 893 5444 55'1 640 18 237 8 766 27 003  

Davon männliche Tiere —  Dont sujets malles  

1973 139 171 310 3 571 6 812 150 87 10 620 1761 936 2 697 
1974 135 172 307 3 578 3 947 144 87 7 756 1915 872 2 787 
1975 134 168 302 3 556 4 025 203 85 7 869 1993 865 2 858 
1976 143 180 323 3 741 6 '177 211 104 10 233 1621 850 2 471 
1977 139 '184 323 3 515 5 707 240 111 9 573 '1594 967 2 561 
1978 89 111 200 3 '109 5 928 299 83 9 419 2030 956 2 986 
1979 88 90 178 2 946 4 499 297 91 7 833 2214 890 3 104  

') Inbegriffen vereinzelte Eselhengste. 	 '1  Y compris quelques  baudels. 

Mitgeteilt vom Bundesamt für Landwirtschaft  Communiqué par l'Office  fédéral de l'agriculture 
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Zuchtbuchtiere — Animaux admis au herd-book  

Schafe  -  Moutons  Ziegen  - Chèvres 

Braun-  Schwarz- _  
'1." -  

Gems- 

Jahre hirgs- 

köpfige 
Fleisch-  schge  

braune  
Gehl  rqs- acme  

Schwarz_ 

nasen- 
Saa- 
nen- 

ziegen 
Appen- 
zeller  .  

,geu-  
"urger  Ziegen  

farbige  
Ge- 

birgs- • 

Bünd- 
ner  

Strah- 

Ver- 

zzi-e----  
gen  

liser 
Schwarz- 
hals- 

Années  "hare  schafe  Total  Ziegen  ziegen len-  zingen  Tot al 

blancs  
des  

Alpes 

ä  
viande 

Ibiruientee 

brun  
noir  des 

n”  
lmlatiness 

ä  nez 
notr 

de 
Gesse- 
nay  

!!'4-  „,:, zre'it  
P'"  

du  
Tog- 

bm
gPn-

irg 

moisées  
des 

Alpes 

cha-  
ziegen 

des  
Grisons 

"
,,. 
: Ver-  

zusea  
valet-  
sonnes  
ä col  
noir  

Gesamtbestand  — Chiffres totaux  

1973 50 332 10 052 4680 8900 73 964 3882 555 1912 1903 1449 992 421 11 114 
1974 50 908 10 758 5057 8845 75 568 4095 663 1906 1972 1283 1101 440 11 460 
1975 51 578 11 497 5510 8924 77 509 4182 642 1884 2022 1143 1306 450 11 629 
1976 51 844 '11 800 5418 9452 78 514 4339 620 1929 2036 1108 1346 542 11 920 
1977 51 2'13 11 557 5605 9373 77 748 4343 713 2062 2196 993 1649 641 12 597 
1978 50 849 11 278 5865 9447 77 439 4576 700 2009 2490 938 1721 740 13 174 
1979 50 920 '11 551 5492 9870 77 833 4511 857 2115 2535 877 1883 789 13 567  

Davon männliche Tiere  —  Dort sleets  môles  

1973 2 896 908 552 862 5 218 142 34 126 82 46 43 54 527 
1974 2 892 874 518 779 5 063 143 41 114 82 45 46 46 517 
1975 2 965 947 523 824 5 259 164 41 115 75 35 55 43 528 
1976 3 020 913 444 755 5 132 171 38 105 71 34 79 44 542 
1977 3 087 899 405 660 5 051 165 47 '116 87 30 76 67 588 
1978 3 037 973 445 666 5 121 148 42 108 95 36 70 70 569 
1979 3 160 993 443 751 5 347 '156 48 '129 '107 36 72 81 629  

Schweizerische  Plerdezuchtl) — Elevage indigène  du  cheval')  

Hengste') 
Etalons' 

Belegte  Staten  
Juments couvertes  

Geworf ene 
lebensfähige 

Fohlen  

des von von 
Voli  
0e-  

Tot al Pou ains 
nés viables 

Zuchtperiode  
Eidg.  Heng_ 

Gen.  
und Geng-  

sten 
flossen-
schafts- 

(1.  November  bis sten- Pri-  des  und  
31.  Oktober)  de-  va- Eidg.  Privat- Davon  

pots ten  1-1,eng-  heng-  Davon Hengst- 
Période d'élevage  sten- sten -  Prä-  lohlen 

du de Total  ( 
 

1"  novembre  au depot s Stuck  miierte  
.11  octobre) Dé.  

01 
sun- 
di- par des  

par des 
étalons Pièces dont 

Total  Dont  
pou- 

WU-  
rat 

eats  
et de étalons  

du  
de  stin-  
dic,ats 

primées tains  
mâles 

d'éta-  par-  Dépôt  et de 
Ions  ltii

e
e
r
"
; 

 fédéral  purlieu-
tiers 

1971/ 7 2 99 95 194 2784 2670 5454 4820 3349 1696 
1972/73 106 95 201 3041 2618 5659 4923 3478 1792 
1973/74 105 93 198 3045 2730 5775 4812 3636 1759 
1974/75 104 98 202 3663 2996 6659 5112 4061 1929 
1975/76 107 94 201 3625 2987 6612 4979 3831 1880 
1976/77 103 98 201 3206 2819 6025 4730 3676 1863 
1977/78 107 103 210 3037 2720 5757  .  3546 1720  

Vollblut  - Pur  sang 4 6 10 52 66 118  .  63 36  
Halbblut  -Demi-sang  60 24 84 1653 671 2324  •  '1369 681  
Zugschlag-  Chev.  de trait 41 53 94 '1286 1768 3054  •  '1986 '1011  
Haflinger  —  '16 '16  —  344 344  .  200 '104  
Mault.  u.  Esel  -  M.  et  ânes  3  —  3 27  —  27  .  '14 9  

Tota11978/79  '108 99 207 30'18 2849 5867  .  3632 1841  

t)  Zucht  mit  den  vom Bunde  aner annten Heng- 	9  Elevage effectué  ä  l'aide d'étalons reconnus  par  
sten. 	 la  Confédération.  

9  Inbegriffen Eselhengste. 	 9  Y compris les baudets.  

Mitgeteilt vom Bundesamt für Landwirtschaft.  Communiqué par l'office fédéral de l'agriculture. 
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Pferdeeinfuhr —  Importations de  chevaux  

Jahre  

Années  

Gebrauchspferde  aller  Art  
Chevaux d'usage 

Sehlaehlpferde  
Chevaux  de  boucherie  Esel  

Anes 

TN 0101.30  

Maul-
tiere,  

M  au)  esel 
Mulets 

et  
bardots  

TN 0101.40  

Pferde 
Chevaux 
TN 0101.14 

Füllen 
Poulains  
TN 0101.22 

Total  
Pferde 

Chevaux 
TN 0101.10 

Füllen  
Poulains  

TN 0101.20 
Total 

Stück  — Pièces  

1973 2476 70 2546 32 31 63 '111 11 
1974 2444 45 2489 96 92 188 159 6 
1975 1924 14 1938 26 76 102 97 6 
1976 '1908 19 1927 48 39 87 54 12 
1977 1835 44 1879 73 45 '118 23 6 
1978 2057 27 2084 146 56 202 42  —  
'1979 '1832 4 1836 '153 '108 261 18 5  

Einfuhrwert  in  Franken  — Valeur importée,  en francs 

1973 10914459 76 700 10991 159 37 947 26 364 64 311 26 430 12 001 
1974 12082814 58 938 12141752 156 650 149 184 305 834 53 313 6 175 
1975 9 900 175 47 736 9 947 911 39 278 136 901 176 179 41 213 2 460 
1976 9 794 577 23 557 9 818 134 65 078 64 520 '129598 20 127 8 485 
1977 9 294 665 40 915  p  335 580 '123673 82 650 206 323 11 452 9 000 
'1978 11 '173 508 '14 448 11 187 956 209 505 71 870 281 375 '19 390  —  
1979 12 '188 132 2 518 12 190 650 212 327 125 588 337 915 12 147 9 439  
Schweizerische Aussenhandelsstatistik. 	 Statistique  du commerce  extérieur  de la Suisse.  

Künstliche Besamung  von  Rindvieh  — Insémination artificielle  du  bétail bovin  
Deckfähiger Rindviehbestand 

Effectif  des  bovins prêts  ä la  saillie 
Zahl  der  Erstbesamungen  von  Kühen  und  Rindern  

Nombre  des  inséminations  premieres de  vaches  et de  génisses  

Rinder  
(Annahme:  Total  

Jahre 
%  der  über  
1jährigen  in  %  des  

Années  Kühe  
Vaches  

Rinder)  
Génisses  

(Proportion 
Total  

Station 
Bütschwil  

(  S  G) 
Station 
Brugg  
(A  G)  

Station  
Neuchätel Zahl  

deck- 
fähigen  

Rindvieh- 

admise:  A des  
genuses de  

plus  d'un  an) 

1)  
Nombre  best and es 

En% de 
l'effectif  des 
bovins prêts  
ä la  saillie  

1963 918 000 179 550 1 097 550 12 573 12 784 9 892 35 249 3,21 
1964 897 000 180 400 1 077 400 18 345 15 151 23 809 57 305 5,32 
1965 920 000 183 050 1 103 050 24 815 19 549 49 636 94 000 8,52 

1966 917 952 189 192 1 107 144 37 151 29 315 88 601 155 067 14,01 
1967 927 600 200 100 1 127 700 47 185 40 901 127 120 215 206 19,08 
1968 929 500 196 300 1 125 800 53 671 48 392 152 438 254 501 22,61 
1969 907 900 198 450 1 106 350 55 245 57 667 170 421 283 333 25,61 
1970 901 000 202 200 1 103 200 57 868 70 796 192 771 321 435 29,14 

1971 869 000 204 800 1 073 800 74 972 96 08'1 219 277 390 330 36,35 
1972 873 400 206 150 1 079 550 99 662 130 754 257 885 488 301 45,23 
1973 889 086 198 595 '1 087 681 118 655 '155 389 281 422 555 466 51,07 
1974 900 400 216 250 1 116 650 139 '157 '173 945 296 794 609 896 54,62 
1975 891 400 213 100 1 104 500 154 194 193 038 312 629 659 861 59,74 

1976 907 000 215 950 1 122 950 167 042 206 191 329 751 702 984 62,60 
1977 896 900 218 350 1 115 250 172 929 214 150 334 77'1 721 850 64,73 
1978 892 777 222 283 '1 '115 060 180 717 220 980 339 595 741 292 66,48 
1979 896 600 217 000 1 '113 600 '189 292 230 449 347 479 767 220 68,90 

9  bis  September 1970  Elgg (Zn).  Mitgeteilt vom  9  Elgg (  5H)  jusqu'en sept.  1970. Communiqué par  lu 
Schweize lschen  Verband  fur  künstliche Besamung.  Fédéralion suisse  pour  l'insémination artificielle. 
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Kün  s  tliche  Besamung  von  Rindvieh  Bach der  Rasse  der  Stiere  
Insemination  artificielle  de  bovins selon  la race des  taureaux  

Landw.- 
Zahl  der  Erstbesamungen  mit  Stieren  der  Rasse 

Nombre  des  inséminations  premières  avec taureaux  de la race  
Jahre  

agricoles 
Braun- 
vieh') 

Brune')  Swiss')  
Années 

 Simmentaler  

Tachetée 
rouge') 

1Brown Fleckvish5) Ho
R
ts
e
t
d
ein  

..)  

Schwarz-
f  eckvieli  
tachetée  

noire 

,  Erin 	• .gel  D' H  evens  Aberdeen  •  Arm-us 
Andere  
Attires Total 

1972/73 181 760 13 345 243 930 26 048 39 896 12 705 19 507 32 537 223 
1973/74 202 505 [8225 262 030 22 031 48 403 '17 739 '18286 4284 593 503 
1974/75 222 694 20 950 275508 23 574 59 152 20 008 19 922 768 642 576 
1975/76 152 068 107 155 211 751 105 90'1 70 740 21 521 '19 922 93 689 151 
1976/77 '142 664 '121 708 '194875 132 306 81 449 18 524 20 399 50 711 975 
1977/78 '130194 132 415 '168876 167 930 90 407 16 425 18 369 2246 726 862 
1978/79 93400 176 178 148824 202 '134 99 996 14 '117 19 598 2444 756 691 
1979/80 84 384 '196 522 162914 201 768 '10'1 024 13 280 20 430 7372 787 694 
9  Bis  1975/76  inbegriffen Kreuzungsstiere  Braun- 	9  Jusqu'en  1976176  inclus taureaux  de  croisement 

vieh  x Brown Swiss. 	 race  brune  x Brown Swiss.  
') Ab  1976/77  inbegriffen Kreuzungsstiere  Braun- 	9  Dés  1976177  inclus taureaux  de  croisement  race  

vieh  x Brown Swiss. 	 brune  x Brown Swiss. 
5)  Inbgr. Montbéliard und  his 1975/76  inbgr. Kreu- 	) Inclus 	Montbéliard 	et 	jusqu'au 	1975176 	inclus 

zungsstiere Simmentaler Fleckviehx  Red Holstein. 	taureaux  de  croisement tachetée rougex  Red Holstein. 
9  Ab  1976/77  inbegriffen Kreuzungsstiere  Simmen- 	9  Dés 	1976177 	inclus 	taureaux 	de 	croisement 

taler  Fleckvieh  x Red Holstein. 	 tachetée  rouge x Red Holstein. 
5)  Inbegriffen Besamungen  mit Eringerstieren  für 	5)  Inclus inséminations avec taureaux  de 	la race  

Gebrauchskreuzungen. 	 d' Hérens  pour  croisements.  

Künstliche Besamung  von  Schweinen und, Ziegen  
Insémination artificielle  de  porcs  et de  chèvres  

Schweinebesamungen -  Porcs  Ziegenbesamungen -  Chèvres  

Landw.- 
Jahre  

Années  
agricoles  

Erstbesamungen 
durch Techn'ker  

Insémination  
par des  techniciens  

Samenversand 
an  Laienbesamer 
Envoi de  spe)  mes  

ä des profanes  
Jahre 

Années 

Anzahl 
besamte  

Tiere 
Nombre 

d'animaux 

Jahre  
Années 

Anzahl 
besamte 

Tiere  
Nombre 

d'animaux  ES  VLS  Total ES 	I 	VLS  Total  

1974/75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79  
1979/80  

4106 
4982 
5636 

. 
• 
. 

2227 
2348 
2587 

.  

.  

6 333 
7330 
8 223 
9238  

11428  
13046  

1914 
2931 
3489 

.  
• 
. 

3230 
3872 
4392 

•  
.  
.  

5144 
6803 
7 881 
8 487 

10758 
10998 

1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 

65 
185 
279 
455 
561 
445 

1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

436 
447 
227 
595  
857 
850  

Mitgeteilt vom Schweizerischen Verband für künst-
iche Besamung.  

Communiqué par la Fédération suisse pour l'insémi-
nation artificielle.  

Fleischertrag  des  Rindvieh- und Schweinebestandes 

Jahre  

Fleischertrag  des  Rindviehbestandes  - Rendement  en  viande  du  cheptel bovin  

Fleischproduktion 
Production de  viande 

Rindviehbestand  
Effectif  des  bovins  

Schiach- 

Ausfuhr  v.  Nutz 
und Zuchlvieh 
(Fieischäqui_ 

Veränderung  des  
Rindviehbestan-  

d2s ( Fleisch- • 
Total  

D avon  Kühe  
Dont vaches 

in  %  tungen valent)  equivalent) Total Variations  Grossvieh- Stück  des Totals  Abattages  Exportation du  cheptel bovin  Stück  einheiten (=  UVE)  in  UVE  
de Wail  (equi-  (équivalent- Têtes Unités  de  Têtes  en  % 

(I  
valent-viande) 

q 
viande) 

q q  
gros bétail  (1-=  UGB )  du total 

1956/60 946 630 20 530 38 020 '1 005 180 1 677 '150 1 318 930 909 790 69,0 
1961/65 1 075 230 27 600 250 1 103 080 1 745 870 1 357 470 925 600 68,2 
1966/70 1 228 200 19 950  —  6 410 1 241 740 1 852 680 1 401 910 916 790 65,4 
1971/75 1 339 080 21 890 43 250 1 404 220 1 902 290 1 410 250 884 660 62,7 

1969 1 239 000 22 440 25 470 1 286 910 1 869 300 1 402 943 907 900 64,7 
1970 1 354 750 29 260 —105 470 1 278 540 1 907 400 1 415 933 901 000 63,6 

1971 1 343 100 19 550 9 760 1 372 410 '1 822 700 '1 371 275 869 000 63,4 
1972 1 235 440 31 640 57 880 1 324 960 1 840 600 1 375 576 873 400 63,5 
1973 1 260 600 23 860 '130 060 1 414 520 1 910 827 1 405 566 889 086 63,3 
1974 1 447 670 12 890  —  40 450 1 420 110 1 972 500 1 456 677 900 400 61,8 
1975 1 408 560 21 530 59 000 1 489 090 1 964 800 1 442 159 891 400 61,8 
1976 1 486 200 22 200  —  23 340 1 485 060 2 004 700 1 466 116 907 000 61,9 
1977 1 490 680 31 140 17 990 '1 539 810 2 004 800 '1 458 000 896 900 61,5 
1978 '1 488 410 19 890 20 970 1 529 270 2 023 679 1 465 794 892 777 60,9 
1979 '1 606 650 24 790  —  '13 690 '1 617 750 2 038 000 '1 476 484 892 000 60,7  

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 
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Anzeigepflichtige Tierseuchen  in der  Schweiz 
Epizooties  soumises ô déclaration  en Suisse  

Verseuchte und verdächtige Tiere -  Animaux infectés  et suspects  

Jahre  

Années  

Maul- und  Klauen-  
seuche  

Fièvre aphteuse 

Rausch-  
brand') 

Charbon  
sympto-  

'  

Mil z-  
brand')  

Char- 
bon  

sang de 
rate') matique„ cour  

Schweine- 
seuche 

und  -pest  

Entérite  
et  peste  
du  porc 

Ton,  
wutl)  

Rage') 

Räude  
(Schafe,  
Ziegen)  

Gale  
(moutons,  
chèvres) 

Geflügel- 
cholera  

und  -pest  
Choléra  

des  oiseaux  
de  basse- 

et  
. 	peste 
aviaire  

Besarlige 
Faulbrut  der 

Blenen 

Loque  des  
abeilles 
(Erdre.)  

Völker  -Col. 

Grossvieh 

Gros  bétail  

Kleinvieh  

Petit  bétail 

1974  
1975  
1976  
1977  
1978 
'1979  

-  
- 
-  
- 
'15  
-  

-  

-  
-  

28 
35 
21 
'16 
'17 
'10  

8 
6  
2  
6  
2  

455 
-  
-  
-  
-  
-  

942 
1652 
1761 
'1537 
1226 
'1411 

1373  
397  

2405  
696 

'1994 
'191 

-  
-  
-  
94, 
30 
24 

2318 
1382 

727 
'1243 
923 
560 

9  Umgestandene oder abgeschlachtete Tiere. 	 9  Animaux péris ou abattus.  
Mitgeteilt vom  Eidg.  Veterinäramt. 	 Communiqué par  l'Office vétérinaire fédéral.  

Geschlachtete  in-  und  ausländische Tiere  mit Taberkuloseerscheinungen 
Animaux abattus, indigènes  et  étrangers, présentant  des  symptômes  de  tuberculose  

Jahre 
Années 

Pferde  
Chevaux 

Stiere 
Tau -  

reaux  
Ochsen 
Boeufs 

Kühe 
Vaches 

Rinder 
Génisses 

Kälber 
Veaux  

Schafe 
Moutons  

Ziegen 
Chèvres 

Schweine  
Porcs  Total  

1974  -  5 '1 76 '13 7  - -  27 129 
1975 1 4 2 74 23 10  - -  11 125 
1976  -  3 2 47 4 2 10 18 86 
'1977 3  -  32 16  - - -  '1 52 
'1978 1  -  24 6 3  -  '1 2 37 
1979 '1 1 6 '1 4  -  '1  -  '14  

Mitgeteilt vom Eidg. Veterinäramt. 	 Communiqué par  l'Office vétérinaire fédéral. 

Rendement en viande du cheptel bovin et porcin  
Fleischertrag  des  Schweinebestandes  - Rendement  en  viande  du  cheptel porcin  

Fleischertrag  
Rendement enviande  

Fle schproduktion  
Production de  viande 

Schweinebestand 
Effectif  des  porcs 

Fleischertrag  
Rendementenviande  

Veränderung  d. 

je  Stück  
par  tète  

je  Gross-  vieh- 
einheit 

par  unité 
de  gros 
bétail  

Schlach-  
tungen  

Abattages 

Schweinebest.  
(Fleisch- aegulyaient)  

eVhaerpatkolopnosrediun 
(äquivalent-  viande)  

Total  Stück   
Têtes 

Grossvieh-  
einheiten 
Unités  de 
gros bétail  

.. 
Je  Stuck  
par  tête  

je  Gross-  
yieh- 

emheit  
par  unité  
de  gros 
bétail 

Années 

kg kg  q q  cl  kg kg 

59,9 76,2 1 188 170 17 120 1 205 290 1 217 740 362 510 99,0 332,5 1956/60 
63,2 81,3 1 414 960 13 380 1 428 340 1 396 260 392 870 102,3 363,6 1961/65 
67,0 88,6 1 812 960 28 100 1 841 060 1 707 090 473 000 107,8 389,2 1966/70 
73,8 99,6 2 282 830 14 110 2 296 940 1 975 750 528 240 116,3 434,8 1971/75 

68,8 91,7 1 969 940  -  22 820 1 947 120 1 799 400 495 255 108,2 393,2 1969 
67,0 90,3 1 960 510 45 430 2 005 940 1 752 700 479 330 114,4 418,5 1970 
75,3 100,1 2 086 480 18 900 2 105 380 1 835 600 497 030 114,7 423,6 1971 
72,0 96,3 2 235 500 102 750 2 338 250 1 878 900 505 210 124,4 462,3 1972 
74,0 100,6 2 364 '150  -  21 940 2 342 210 2 '136 044 560 393 109,7 418,0 1973 
72,0 97,5 2 375 590  -  39 510 2 336 080 2 064 600 551 300 '113,1 423,7 1974 
75,8 '103,3 2 352 450 10 330 2 362 780 1 963 600 527 285 120,3 448,1 1975 

74,1 '101,3 2 463 900 10 350 2 474 250 2 005 500 531 120 '123,4 465,9 1976 
76,8 '105,6 2 62'1 000 35 290 2 656 290 2 065 200 539 035 '128,6 492,8 '1977 
75,6 104,3 2 582 790  -  20 880 2 56'1 910 2 '114 795 555 961 '121,1 460,8 1978 
79,4 '109,6 2 633 780 69 720 2 703 500 2 062 400 544 '155 '131,1 496,8 '1979  

Calculs de Secrétariat des paysans suisses 
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Külberanlall und Killberverwertung in der  Schweiz  

Apports et mise en valeur des veaux en Suisse  

Jahre  
(Mai-  
Apri l)  

Annees 
(mai-  
avril)  

Abgang während  des  Jahres 
(Grossvieh  und  Kälber), Stück 
Abat  ages et exportations,  pièces 

( gros bétail  et  veaux)  
Dazu  Ver-  
änderung 
des  Rind- 

viehbe-  
st  andes') 
Plus  modi-  

fication 
de  

l'effectif 
des  bovins 

Stück 
Pièces 

Ergibt: Anfall  an  verwertbaren Kälbern  
Apports  de  veaux viables 

Total  

Stück 
Pièces 

davon - dont Je  100  
zu  Be- 
gifla  des  

Jahres 
ge-

zählte  
Kühe  
Par  
100  

vaches  
dénom-
brées  au  
début de  
l'année  

Beschaute 
Schlach- 
tungen 

Abattages 
contrÖlés  

Haus- 
schlach- 
Lungen 

Abattages 
ä domicile 

Export  
Expor-  
talions 

Vo l a i  
Schlacht-

kälber 
Veaux  de  
boucherie 

Stück 
Pièces 

Aufzuchlk älber  
Veaux d'élevage  

Stück  
Pièces 

in  % 
des  ge- 
samten  

Käl-  
ber-  

anfalls 
en % 
des 

apports 

1971/72 
1972/73 
1973/74 
1974/75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/801)873 

741 900 
712 400 
734 700 
816 000 
775 800 
817 900 
801 900 
819 700 

000 

13 000 
11 000 
11 000 
11 000 
14 000 
15 000 
14 000 
14 000 
14 000 

7 581 
13 843 
10 031 

5 398 
8 893 

10 158 
11 913 

8 950 
'11 400 

762 481 
737 243 
755 731 
832 398 
798 693 
843 058 
827 813 
842 650 

1)898 400 

17 900 
70 227 
61 673 

—7 700 
39 900 

100 
18 879 
14 321 

—7 400 

780 381 
807 470 
817 404 
824 698 
838 593 
843 '158 
846 692 
856 971 

1)891 000 

420 400 
392 400 
388 '100 
402 600 
384 600 
386 500 
388 200 
402 000 

1)404 '100 

359 981 
415 070 
429 304 
422 098 
453 993 
456 658 
458 492 
454 971 

1)486 900 

464 
51,4 
52,5 
51,2 
54,1 
54,2 
54,2 
53,1 

1)54,9 

89,8 
92,5 
91,9 
91,6 
94,1 
93,0 
94,4 
96,0 

1)99,4 

1)  Vorläufiges Ergebnis. 	 ')  Chiffres  promsoires. 
.) Gesamtbestand siebe Seite  80. 	 ”  Effectif  total  voir  page 80.  
Berechnungen 	des 	Schweizerischen 	Bauernsekre- 	Calculs 	du  Secrétariat 	des 	paysans 	suisses 	(voir  
tariates (vgl. auch Landwirtschaftliche Monatszah- 	aussi  «Landw. Monatszahlen.). 
len). 

Schweizerische Fleischproduktion —  Production  suisse  de  viande  

Jahre 

Années 

Pferde  

Chevaux  

Gross- 
vieh 

(Bird  -  
vieh)  
Gros  

bétail 
(bovin)  

Kälber 

Veaux  

Schweine 

('ores 

Schafe 

Moutons  

Ziegen 

Chèvres 

Geflügel  

Volaille 

R  anin-  
chen  

Lapins 

Total  
Organ-

teile  

Abats 

Geschlachtete  inlandische  Tiere (beschaute  und 	laus-Sch  achtungen),  Stück  
Animaux  du pays  abattus (abattages contrôlés  et  abattages à.  domicile),  tètes  

1973 5 835 343 343 385 717 2 913 544 134 589 41 560  . . .  
1974 5 075 411 203 397 928 2 928 451 145 803 44 945  . . .  
1975 5 501 408 958 389 996 2 897 803 '153726 44 328  . . .  
'1976 6 065 441 921 387 832 2 999 643 178 015 47 041  . . .  
1977 5 460 430 549 393 569 3 194 958 186 492 48 683  . . .  
1978 5 545 422 410 396 360 3 '148 641 176 095 47 340  . . .  
'1979 5 499 463 778 399 775 3 210 548 '186 266 50 '178  . . . 

Fleisel  menge,  q  — Viande,  q  

1973 16 550 899 420 361 180 2 364 150 25 660 5 100 '186000 26 000 3 884 060 319 000 
1974 '14460 1078640 369 030 2 375 590 28 900 5 380 192 000 24 000 4 088 000 347 000 
'1975 14 970 1062380 346 180 2 352 450 30 410 5 650 176 000 25 000 4 013 040 337 000 
1976 16 630 '1134520 351 680 2 463 900 35 110 5 800 190 000 25 000 4 222 640 354 000 
1977 '14 300 '1117810 372 870 262'! 000 35 010 6 020 197 000 25 000 4 389 010 363 000 
1978 '14 430 '1097190 391 220 2 582 790 33 140 5 960 198 000 23 000 4 345 730 380 000 
'1979 14 350 '1216240 390 410 2 633 780 36 490 6 520 210 000 22 000 4 529 790 383 000  

Erhebungen  des  Eidg. Veterinäram tes  (vgl.  S. 87) 	Enquêtes  de  l  Office  vétérinaire fédéral (voir  p.  87) et  
und  Schätzungen  des  Schweizerischen  Bauernsekre- 	évaluations  du  Secrétar hl  des  paysans suisses. 
tariat  es.  
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Beschaute Schlachtungen")  — Abattages soumis à l'inspection  des  viandesi)  

Jahre 

Années 

Pferde 

Chevaux  

Rindvieh —  Bovins  
Schweine 

Porcs  

Schafe 

Moutons  

Ziegen 

Cherres  Stiere  
Tau- 
maux 

Ochsen 
Boeufs 

Kühe  
Vaches 

Rind  er 
Génisses 

Kälber  
Veaux  

Tot al  

Inländische Tiere, Stück —  Animaux indigènes, pièces  

1973 5 835 66 934 27 117 170 365 74 927 378 717 718 060 2 843 544 109 589 9 560 
1974 5 075 78 470 32 954 205 799 89 980 390 928 798 131 2 858 451 119 803 8 945 
1975 5 501 78 377 38 097 198 141 88 343 381 996 784 954 2 817 803 127 726 8 328 

1976 6 065 89 970 38 074 213 641 93 236 379 832 814 753 2919643 151 015 9 041 
1977 5 460 91 543 32 037 208 061 91 908 386 569 810 118 3 10 4  958 160 492 9 683 
1978 5 545 96 892 28 527 203 163 87 828 388 360 804 770 3000641 150 095 9 340 
1979 5 499 113 417 29908 221 924 92 529 391 775 849 553 3 120548 158 266 10 178  

Ausländische Tiere, Stück —  Animaux étrangers, pièces  

1973 76 4 891 7 933 1 565 496 3 189 18 074 2 233 24  —  
1974 116 314 119 932 318 3 003 4 686 1 907 219  —  
1975 100 126 219 911 367 3 014 4 637 1 949 11  —  

1976 14 166 64 177 126 1 702 2 235 1 203 116 5 
1977 1.06 93 206 514 738 3 014 4 565 766 19  —  
'1978 182 118 312 580 2 333 3 158 6 501 1 566 15  —  
'1979 195 134 179 448 794 3 101 4 656 1 071 41  — 

Mittleres Schl chtgewic  et  je Stück  kg')  —  Poids  neo  yens des  abattages,  par pike, kg') 

1973 294 261 259 278 242 95 175,3 81 18 20 
1974 297 267 252 276 242 94 179,7 81 19 20 
1975 286 264 248 275 240 90 177,1 81 19 20 
1976 286 260 247 273 233 92 179,9 82 19 20 
1977 274 264 247 275 238 96 181,5 82 18 20 
1978 272 266 246 273 240 100 182,7 82 18 20 
1979 273 270 255 273 243 99 186,9 82 19 20  

Inländische Tiere, Fleischmenge,  03)  —  Animaux indigènes, viande  en  q,)  

1973 16 550 174 060 69 990 467 390 178 780 358 380 1 248 600 2301 150 19 660 1 900 
1974 14460 208 950 82 830 562 370 215 290 366 230 1435 670 2312500 22 700 1 780 
1975 14 970 206 240 94 180 539 070 209 290 342 780 1 391 560 2 280 450 24 210 1 650 

1976 16 630 233 210 93 780 577 110 214 420 348 280 1 466 800 2391900 28 610 1 800 
1977 14300 240 900 78 900 566 070 215 940 369 970 1 471 780 2544000 28 810 1 920 
1978 14430 257 030 69960 548 610 207 990 387 220 1470810 2505800 26940 1 860 
1979 14 350 305 350 76000 599 340 221 950 386 810 1 589450 2556780 29990 2 020  

Ausländische Tiei  e,  Fleischmenge,  q  ) —  Animaux étrangers, viande,  en  g')  

1973 20 12 720 20 470 4 300 1 180 3 020 41 690 1 810 0 
1974 330 840 300 2 540 760 2 810 7 250 1 540 40  —  
1975 270 330 540 2 480 870 2 700 6 920 1 580 0  —  

1976 40 430 150 480 290 1 560 2 910 990 20 0 
1977 280 240 510 1 400 1 740 2 880 6 770 630 0  —  
1978 470 310 770 1 570 5 520 3'150 11 320 1 280 0 -- 
1979 510 360 450 1 210 1910 3 060 6990 880 10  — 

.) Inlandsproduktion im ganzen, siehe  S. 86. 	1) Production  indigène  totale,  voir  p.  86. 
9  Mittleres Gewicht  der  Schlachtungen  in den 	')  Poids moyens  des  abattages  a ix abattoirs de  

Schlachthöfen  Zürich, Bern, Luzern, Basel, 	Zurich, 	Berne, Lucerne, 	Bâte, Saint-Gall,  
St. Gallen, Lausanne  und  Genf. 	 Lausanne et  Genève.  

')  Von  geniessbaren Tierkörpern. 	 9 De tidies  propres  ä la  consommation.  

Erhebungen  des  Eidg. Veterinäramtes. 	 Enquêtes  de  l'Office vétérinaire fédéral.  
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Hausschlachtungen — Alm  I tapes  domesti ques 

Jahre 

Années  

Rindvieh  — Bovins  
Schweine 

Porcs 

Schafe 

Boutons 

Ziegen 

Chèvres 
Kühe 

Vaches 

Rinder 

Génisses 

Kälber  

Veaux  
Total  

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1975 
1976 
1977 
1978 
'1979 

Stück  — Pièces  

4 000 
5 000 
5 000 
4 000 
4 000 

2 000 
2 000 
2 000 
2 000 
2 000 

8 000 
8 000 
7 000 
8 000 
8 000 

'14 000 
15 000 
14 000 
14 000 
14 000 

80 000 
80 000 
90 000 
90 000 
90 000 

26 000 
27 000 
26 000 
26 000 
28 000 

36 000 
38 000 
39 000 
38 000 
40 000  

Pleischmenge,  q  -- Viande  en  q  

9 600 
'12000 
12 000 

9 600 
9 600 

4 000 
4 000 
4 000 
4 000 
4 000 

3 400 
3 400 
2 900 
4 000 
3 600 

17 000 
19 400 
18 900 
'17 600 
'17 200 

72 000 
72 000 
77 000 
77 000 
77 000 

6 200 
6 500 
6 200 
6 200 
6 500 

4 000 
4 000 
4 100 
4 100 
4 500  

Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Schweiz.  Häute-  und  Fellversorgung  — Disponibilités  en  peaux  et  cuirs bruts  

Häute und Felle  von  inländischen Aussenhandel (T.Nr.  4101.10, 20)  
Schlachtungen  Commerce  extérieur  ( T.  No 4101.10,  Für  den  

Jahre 
Peaux  et  cuirs bruts  pron.  d'abattages indigènes  20)  Inland-

verbrauch 
Inländische Tiere Eingeführte Tiere Ausfuhr Einfuhr verfügbar  

Années Animaux indigènes Animaux importés  Exportations Importations  Quantités  
II  äut  e  Felle  Total  Häute Felle Häute, roh  Felle. roh Häute, roh  Felle, roh I 

 Peaux  brutes  

di8p0710188  

Cuirs Peaux 
1 

Cuirs Peaux Cuirs  buts  

1 

 Peaux  brutes  Cuirs bruts 

Stück —  Pièces  

1977 436 009 628 111 '1 064 '120 1 657 3 033  . . . .  
1978 427 955 619 795 1 047 750 3 525 3 173  . . . . .  
'1979 469 277 636 219 '1 '105 496 '1750 3 '142  . . . . .  

4  — q  

1977 167 470 34 005 201 475 599 203 119 704 52 174 52 945 8 097 91 441 
1978 129 094 49 729 '178 823 984 345 '116 539 55 512 58 635 7 493 74 229 
1979 '141 729 50 512 '192 241 497 339 '144 703 52 002 72 096 8 498 76 966  

Berecl nungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Milchleistungsprüfun  gen  der  Viehzuchtverbände — Contrôle laitier  des  fédérations d'élevage  

Kühe  mit  vollständiger Kontrolldauer 
(Kontrolljahre vom  1.  Juli-30.  Juni)  
Vaches  agent  subi un contrôle complet 

(Année  de  contrôle  du 1."  juillet  au 30  juin)  

Rassen  1977/78 1978/79 Races 
1976/77  Milchertrag Fettgehalt Milchertrag Fettgehalt 

Stück') Stück')  RejnadeKmuhent IdelMurilceho  MGM)  RéendKenthent Teneur en 

Pièces') Pièces') n:,,lancithe  graisse Pièces') 
p
ni

a
n
c
it
he 

 gralsse 

.- 	ka % 	'  kg  %  

Braunvieh 	 185 413 189 647 3)4 323 3,89 183 217 3)4 302 3,88 Brune  
Simm.  Fleckvieh  	 175 422 176 516 3)4 605 3,95 180 406 3)4 598 3,95  Tachetée  rouge  
Schwarzfleckvieh  21 927 24 626 4)5 299 3,77 27 205 4)5 317 3,94  Tachetée  noire 
Bringer 	 4 081 3 825 5)2 932 3,70 3 801 5)2 899 3,74  Hérens  

Total  Kühe  386 843 394 614 4 497 3,91 394 629 4 494 3,90 Total des  vaches  
Total in  (Yoll 	 42,7 44,0 44,2 Total en  %') 

')  des  schweizerischen  Kulibestandes. 	 9 du  troupeau suisse. 
')  in  Beständen  mit  integraler Milchkontrolle. 	9 de  troupeaux soumis  au  contrôle laitier intégral. 
')  In 270-305  Melktagen. 	 9 En 210-305  jours  de  traite.  
9 In  mindestens  270  Melktagen. 	 9 En 270  jottrs  de  traite  au minimum. 
9 In 220-305  Melktagen. 	 9 En 220-305  jours  de  traite.  
Mitgeteilt  von den  Vielizuchtverbänden. 	 Communiqué par  les fédérations d'élevage. 
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MI'Adore und  Milcherzeugung  - Bétail laitier  et production  laitière 

Jahre 

Années  

Miichtiere - Bétail laitier  Milcherzeugung  -  Production  laitière D avon  Ver- 
kehrsmilch 
 Dont  la it 

 

commercial  

0 

Kühe  
Vaches 

Mileliziegen  
Chèvres 

Total  
cl  

je  Kuh  -  p.  vache je  Milchziege 
Par  chèvre  

kg  kg 
Day.  Fett  

%  kg 

1974 2 ) 892 000 1) 47 000 33 600 000 3740 3,78 137 450 27 840 000 
1975 2 ) 884 000 1) 47 000 33 960 000 3820 3,78 140 450 28 160 000 
1976 2) 888 000 1) 47 000 34 730 000 3890 3,78 143 450 29 280 000 
1977 2 ) 883 000 1) 47 000 35 110 000 3950 3,80 146 470 29 280 000 
1978 2) 880 000 50 530 35 420 000 4000 3,77 146 470 29 500 000 
1979 2) 882 000 1) 51 000 36 660 000 4130 3,78 152 470 30 460 000 

'1  Schätzungen  d. Schwe'z. Bauernselcretariates.  `l  Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
')  Geschätzter mittlerer  Jahreshestand. .)  Evaluation de I'  effectif annuel moyen.  

Milchverwertung -  Utilisation du  lait  

Jahre  

Années  

In 1000  q  -  en  milliers  de  q  
In  %  der  gesamten 
Verwertungsmenge  
En  %  du  lait utilisé  

au total  

Gesamte 
Inlands-  

pro- 
duktion  

Pro- 
duction 

indigène  
totale  

Ein- 
fuhr 
von  

Frisch-  
ranch  

Tmpor-  

de  
lait  
frais  

Gesamte  
Verwer-  
Lungs- 
menge 

Quantités  
utilisées  
au total  

Verwertung dieser Menge 
Ces quantités sont utilisées  

als Konsummilch 
comme  

lait  de  consommation  
zur 
Auf-  zucht 

Pour  
l'éle-
vage 

zur 
tech-  

nischen 
Verar- 

beitung  

la  

brie
f
a
a
t
-
ion  

de  
produits 
laitiers  

-  

des pro- 
 

Be- zucht 

zur 
Aus-
fuhr 
als 

Frisch-  milch  

pour  
l,expor-  

comme
tation 

lait  
frais  

Trink- 
mil ch rut c  

Lait 
de con-  

somma  _  

Ho"  

Milch 
zur 

Auf- 

Lail  
Pour 
l'éle-  
vage  

Milch 
zur 

techn.  
Verar-

bei-
tung  
Lait  
pour  
la 

f  abri-
cation 

lations our  

im 
Haushalt 
der  Vieil-  
besitzer  

dans  
le ménage  

priétaires 
de  bétail  

durch 
die  übrige  

völker-un  g  

l  par t  
le  reste 

- population  

1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
'1979 

32 950 
33 600 
33 960 
34 730 
35 110 
35 420 
36 660 

228 
229 
229 
229 
22'1 
229 
229 

33 178 
33 829 
34 189 
34 959 
35 331 
35 649 
36 889 

1 500 
1 450 
1 450 
1 450 
1 450 
1 500 
'1 400 

6 636 
6 468 
6 370 
6 275 
6 137 
6 091 
6 042 

4 250 
4 310 
4 350 
4 000 
4 380 
4 420 
4 800 

20 783 
21 584 
22 002 
23 214 
23 335 
23 598 
24 584 

9 
17 
17 
20 
29 
40 
63 

24,5 
23,5 
22,9 
22,2 
21,6 
21,4 
20,4 

12,8 
12,7 
12,7 
11,4 
12,4 
12,4 
'13,0 

62,7 
63,8 
64,4 
66,4 
66,0 
66,2 
66,6  

Technisch verarbeitete  Thich - Lait transformé  en  produits laitiers 

Jahre 

Anndes  

Mlichmengen  in 1000 ü  -  Lail en  milliers  de a in  % -  en  % 

Technisch  
ver-  

arbeitete 
Milch 

Lail 
transformé 

en  
produits  
laitiers  

Davon verarbeitet -  dont  trans  formé  

Technisch 
ver-  

arbeitete  
Milch 

Lait  trans- 
formé  en 
produits 
laitiers  

Day.  v  erarb. -  dont transi.  

zu Käse 

en  
fromage  

(gras,  '14 et 
%  gras) 

zu 
Kon- 
sum- 
rahm 

en  
crème  

zu 
Butter 

en  
beurre  

zu übrigen  
Produkten 
wie Dauer- 

ranch-  
waren usw.  

en  
autres 

produits 

zu 
Käse  

en fro-
mage  

zu 
lion-
sum-  
rahm 
und  

Butter 

en 
crème  
et en  

beurre  

zu 
übrigen 

Pro- 
dukten  

en  
autres  

produits 

1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
'1979 

20 783 
21 584 
22 002 
23 214 
23 335 
23 598 
24 584 

11 373 
11 750 
12 094 
12 974 
13 382 
13 858 
13 994 

2 970 
3 030 
3 070 
3 230 
3 460 
3 570 
3 690 

4 680 
5 '150 
5 373 
5 290 
4 763 
4 300 
5 '170 

'1760 
1 654 
1 465 
1 720 
1 730 
'1 870 
'1 730 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
'100 

54,7 
54,4 
55,0 
55,9 
57,4 
58,7 
56,9 

36,8 
37,9 
38,3 
36,7 
35,2 
33,4 
36,0 

8,5 
7,7 
6,7 
7,4 
7,4 
7,9 
7,1  

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  Evaluations  du Secrétariat des paysans suisses. 
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Käse- und Butterproduktion -  Production de  fromage  et de  beurre,  in 1000  q  -  en 1000  q.  

Käse  — Fromage  Butter  — Beurre 

Emmen- 
taler,  

Kl.Rund-
käse  der  H  alb-  Schah- 

Jahre  

Années  

Jahre 
 

Total  
ier  und  
Sbrinz- 

käse  

u. 
Vs  fette 

 e 
 

nundkäs 
Petits  

welch'  

\ 
u

t
r
r
l

e
d

i 
 

v 	1-  
käse 

IVesej-  Greyer-Andere  

er all 	Art 
 

Fromages 

zieger  
( Glarner 
Kräuter-  

käse)  Total  

Vorzugs-  
butter 
Beurre  

Tafel-
butter  
Autre 

godl- 
butter  
Beurre
bu t 

 

Emmen-  from. de  Pâtes maigres Fromage  de  beurre  de  
tal,  

Gruyére 
et  Sbrinz 

montagne 
et from. 
mi-gras  

demi-  
dun's, 

et molten  

de  
tout genre 

glaron-  
nail, 

au mélilot  

marque de table cuisine 

1973 970 745 62 150 8 5 314 204 15 95 
1974 1004 759 64 168 8 5 335 219 13 103 
1975 1035 778 70 172 '10 5 345 219 12 114 
1976 1114 819 79 201 10 5 353 222 12 119 
1977 1155 831 85 224 10 5 343 206 12 125 
1978 1198 840 91 252 11 4 325 184 13 128 
1979 1210 844 94 258 10 4 366 222 13 '131  

Produktion anderer Milchprodukte und Milchrückstände -  Au  tres  produits laitiers  et  résidus  
in 1000  q  —  en 1000  q.  

Industrielle  Milcherzeugnisse  1111ehrieltelinde sur Fülterung 
Résidus  pour   

Kon- Produits  de  l'industrie laitière  l'  all  ouragement  

Jahre  
SUM- 
ralim Kond  ens-  

much 
Vollmilch- 
pulver und 

Magermilch-  
pulver und 

M  ager- 
und 

Années jert)mne  
Sterilisierte  -nährmittel -nährmittel  Kasein Schotte  Butter. 

807717114-  
Mitch  Poudre  de  lait Poudre  de  lait  Ca-  

Total  
Petit-lait 

milch  

lion Lail con-  
densé  et  

lait stérilisé 

entier  et pro-  
duits  aliment.  

dérivés 

écrémé  et pro- 
duits  aliment.  

dérivés 

séine 
Lait 

écrémé  et  
babeurre  

1973 434 78 178 389 8 653 9 893 1 338 
1974 452 80 160 402 8 650 9 870 1 445 
1975 460 67 143 416 5 631 10 240 1 413 
1976 483 52 169 414 4 639 10 779 1 416 
1977 520 69 178 380 4 631 11 505 1 275 
1978 537 68 192 347 3 610 12 108 1 244 
'1979 560 67 171 410 3 651 12 '189 1 396  

Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses  

Schweizerische Wollproduktion  und  Einfuhr  von  Wollrohmaterial  
Production  suisse  de  laine  et importations de  matières lainières  

Jahre 

Années  

Ablieferung  an die  Inlandwollzentrale  
Livraisons  é. la  Centrale suisse  de la  laine indigène 

Selbst- 
versor- 
gung ') 
(Schät- 
zung),  q  
ungew.  
Usage  

domest. ')  
(  évalua-  

lien) 
Nine  

non  tiv. 
q 

Gesamt- 
produk-  
tion (un- 

gewa- 
schen) 

Produc- 
lion  totale 
de  laine 

(non  Lunde)  

q  

Einfuhr  
von  Woll-
rohma-
terial °) 

(Rohwol-
le, K äm  m-
linge,-zug) 
Importa-

tion  de ma-
hère  tai-

nidre')(lai-
ne  brute. 
peignons,  
trait) 	q  

Mengen  (ungewaschen) nach  
Peinheitsklassen  

Quanta& de  laine  (non  lavée) 
par classes de finesse  

Erlös  

Valeur  

l' 1 

fl  

F 2  

q 

P  3 

q 

F 4 

O 

F 5 2) 

q 

Total 

q  

Total  

1000 Fr. 

je -  par 

k g 
Fr.  

1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1131 
1149 
'1053 
1097 
'1100 
'1222 

1532 
1636 
1600 
1676 
'1707 
'1792 

914 
828 
928 
901 
931 

'1009 

1724 
1894 
2053 
2012 
2016 
2171 

5301 
5507 
5634 
5686 
5754 
6194 

2532 
2208 
2429 
2642 
2409 
2960 

4.78 
4.0'1 
4.31 
4.65 
4.19 
4.78 

599 
553 
606 
604 
596 
476 

5900 
6060 
6240 
6290 
6350 
6670 

122 557 
1'11  273 
137 691 
146 786 
'136 024 
'139 058  

') Inbegr'ffen  Restwolle. 	 2)  Y compris restes.  
2)  Inbegr'ffenTauschwolie,  die von  (len  Produzenten 	2)  Y compris  la  laine d'échange,  c.-ä-d.  celle que les  

direkt  an die  Tuchfabriken gegen Bezug  von  Woll- 	producteurs ont livrée directement aux fabriques  de  
artikeln  eingesandt wird, 	 textiles  contre  des articles en  laine.  

2)  T.  Nrn.  5301.10, 5301.30, 5302.10, 5303.01, 5305.12. 	)  T.  Nos 5301.20, 5301.30, 5302.10, 5303.01, 5305.12.  

Mitgeteilt  von der Schweiz.  Inlandwollzentrale. 	Comm. par la  Centrale suisse  de la  laine indigéne. 
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Schweizerische Eierproduktion  und  Elereiniuhr  

Production  suisse  Wands et importations  d'muls 

Jahre 
Années  

Inlandsproduktion')  
Production  indigène  Einfuhrüberschuss 

Excédent  des importations  Für  den  
Inlands- 

ver- 
brauch 
verfüg- 

bare  
Schalen- 

eier 

e'ufs  en  
coquille  

dis-
penibles  
pour  /a 
°morn'  
mation  

indigène  

millions  
St  . - ptd  e.  

Leg-  
hühner 

1000 
Stück  

Pou-  
denses  
/000  

pièces 

Eierproduktion -  Ponte  

inbegr.  Brut-  
eier  u.  Verluste  

Y compris 
oeufs  ä  couver  

et  pertes 

ohne Bruteier 
und  Verluste 

Sans  oeufs  ä  
couver  et  pertes  

Schaleneier 

CEufs  en coquille  
T.Nr.  0405.10  

Eikonserven 

Conserves  d'ceufs 

Total in  
31`"  Stück 

mil- 
lions 
pikes  

je  

huhn  
Stück 

Pièces 
par  
pon-  

deuse  

gLeg- Total  in  
31-  Stück  

mil-  
lions 
paces  

ie 

huhn 
Stück  

Pièces  

par  pon- 
dense 

(I  ')  

Mio 
Stück 

4)  
mil_ 
lions 
pièces  

4)  

Ei- 
pulver 

.) 

T.Nr.  
0405.20 
3502.10  
(Ells en  
poudre  

q 

Gefrier- 
eier')  
T.Nr. 

0405.22  
.,  

3502.1.  

CEufs 
congelés 

q  

Total') 
umge-  rechnet 

auf  
Schalen-  

eier  
Total  

transf.  en 
oeufs  en 
coquille '   
millions  
St.  - pidc.  

1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

2) 3431 
2) 3517 
2) 3385 
2) 3285 
2)3311 
2)3226 
2)3282 
2)3221 

745 
765 
746 
749 
760 
748 
771 
782 

217 
218 
220 
228 
230 
232 
235 
243 

720 
740 
720 
720 
730 
720 
740 
750 

210 
210 
213 
219 
220 
223 
225 
233 

241 025 
221 940 
233 891 
225 126 
225 926 
230 398 
242 174 
239 581 

414 
383 
405 
386 
385 
389 
401 
400 

6155 
6353 
6022 
5887 
4639 
5449 
5730 
6283 

64 260 
81 245 
81 055 
60 675 
61 260 
78 186 
79 897 
74 587 

178 
213 
210 
168 
160 
200 
206 
'199 

1134 
1123 
1125 
1106 
1115 
1109 
1141 
1150  

) Schätzung  des  Schweizerischen Bauern- 	9  Evaluation 	du 	Secrétariat 	des 	paysans  
sekretariates. 	 suisses.  

3)  Eidg. Geflügelzählungen. 	 ')  Recensement fédéral  de la  volaille.  
3) Schweizerische Handelsstatistik. 	 ')  Statistique  du commerce  extérieur.  
4) Erhebungen  des  Bundesamtes für  Land- 	4 )  Statistique  de  l'Office  fédéral  de  l'agriculture.  

wirtschaft. 	 9 1 le  d'ceufs  en  poudre ou  d'ceufs  congelés  -.=..  
4 ) 1 kg  Eipulver =  80  Schaleneier,  1 kg  Ge- 	respectivement  80 et 20  oeufs  en coquilles.  

friereier =  20  Schaleneier, 

Schweiz  Honigernte  und Honigeinruhr - Hécolte suisse  de  miel  et imp  wiations  

Jahre  

Années 

Inlandsproduktion 	- 	Production  indigène  Einfuhr- 
über  

schuss  
T.Nr. 

0406.01  
Excédent  

d'imoorta- 
lion  

n 

Für  den  
Inlands-

verbrauch 
verfügba-

rer  Honig')  
Miel 

disponible. 
pour la con-
sommation  
indigène4)  

q  

Zahl  der  
Bienen-  
völker 

Nombre 
des ruches 

Honigernte  - Récolte  Durch- 
schnitts-  

cries  je kga)  

Prix  
moyen  par 

kg') 

Fr. 

Gesamt-  
wert  der  

Honigernte  

Valeur totale 
de la  récolte 

de  miel  

Fr.  

je  Volk')  
par  ruche') 

kg 

im ganzen  
au total  

1-1 

1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
'1979 

264 000 
1)264 905 

260 000 
268 000 
269 000 
267 000 

9272 998 
271 000 

3,9 
5,3 

'15,7 
4,3 

27,1 
5,2 
6,2 
4,8 

13 390 
15 330 
43 110 
13 190 
69 630 
13 060 
20 120 
14 630 

8.80 
9.30 

11.00 
12.00 
12.00 
'12.00 
'12.00 
12.00 

11 783 000 I  
14 257 000 
47 421 000 
15 828 000 
83 556 000 
15 672 000 
24 144 000 
17 556 000 

37 248 
49 074 
51 214 
42 271 
46 935 
39 980 
43 531 
43 987 

50 638 
64 404 
94 324 
55 461 

116 565 
53 040 
63 651 
58 617  

')  Ergebnisse  der  eidg. 	Zählungen; 	übrige 	9  Résultat  du  recensement  des  ruchers; 	au- 
Jahre Schätzungen  des Schweiz.  Bauern- 	Ires années, évaluations  du  Secrétariat  des  
sekretariates. 	 paysans suisses. 

')  Ernteerhebungen im 	Gebiet  des  Vereins 	9  Enquêtes sur les récoltes dans  la  région  de /a  
deutschschweizerischer Bienenfreunde 	 Société d'apiculture  de la Suisse allemande  
(Schweizerische Bienenzeitung). 	 (Schweizerische Bienenzeitung).  

	

')  Erlös  der  Produzenten für offenen,  kon- 	3) Prix  obtenu  par  les producteurs dans 	la  
(rollierten 	Honig 	bei 	Verkauf  en 	detail 	vents au  détail  el en  gros 	(moyenne), miel 
und  en  gros  (Mittel).  Mindestpreis-Emp- 	ouvert, 	contrôlé. 	Prix 	minimal 	recom- 
fehlung 	des 	Schweizerischen 	Verbandes 	mandé  par la  Fédération suisse  des  sociétés  
der  Bienenzüchtervereine. 	 d'apiculteurs.  

4 )  Inbegriff  en 	Honig 	zur 	Bienenfütterung. 	4)  Y compris  le  miel  pour le  nourrissage  des  
abeilles. 
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Gesamtübersicht über  die  Mengenproduktion  der  schweizerischen Landwirtschaft 

Erzeugnisse Einheiten 	1969 1970 1971 1972 	1973  

Menge 
Getreide,  Körner 	  1000  q  6 404 6 318 7 753 7 384 7 496  
Getreide, Stroh 	  1000  q  7 424 6 395 7 041 7 176 6 260  
Hackfrüchte 	  1000  q  17 338 16 099 18 597 14 200 17 069  
Gemüse (ohne  Gem.  v.  Kleinpflanzern) 	 1000  q  2 380 2 440 2 790 2 480 2 600  
Ölsaaten (Mohn  und  Raps) 	  1000  q  140 191 237 241 204  
Tabak 	  1000  q  20 20 18 19 17  
Rauhfutter (Dürrf.  u. Gras z.  Grünftitt.)  1000  q  Heu  75 747 70 690 82 079 81 049 84 583  
Obst (Kern-

' 
 Stein-  und  Schalenobst) 	 1000  q  8 180 5 570 6 150 4 420 6 460  

Wein (Tafeltr.  in  Wein umgerechnet) 	 1000  hl  803 1 275 884 1 005 1 303  
Viehexport, Rindvieh 	  Stück  9 294 12 333 8 166 13 325 10 035  
Viehexport, übriges Vieh 	  Stück  511 689 942 1 327 1 647  
Fleisch 	  1000  q  3 454 3 565 3 699 3 734 3 897  
Milch 	  1000  q  32 140 32 040 31 600 32 340 32 950  
Eier 	  Mio. Stück  665 690 710 720 740  
Wolle 	  q  5 510 5 500 5 400 5 700 5 760  
Honig 	  €1 8 420 47 170 18 850 13 390 15 330  
Wert zu Preisen  von 1934  bis  1943  
Getreide,  Körner 	  Mio  Fr. 222 217 265 254 251  
Getreide, Stroh 	  Mio  Fr. 54 46 51 52 45  
Hackfrüchte 	  Mio  Fr. 149 144 '1.63 124 142  
Gemüse (ohne  Gem.  v.  Kleinpflanzein) Mio  Fr. 81 83 95 85 89  
Ölsaaten (Mohn  und  Raps) 	 Mio  Fr. 11 15 18 19 16  
Tabak 	  Mio  Fr. 4 4 3 3 3  
Rauhfutter 	  Mio  Fr. 937 875 1 016 1 003 1 047  
Obst 	  Mio  Fr. 152 110 126 92 122  
Wein 	  Mio  Fr. 69 109 76 86 112 

Total  pflanzliche Produktion Mio  Fr. 1679 1 603 1 813 1 718 1 827 
s 	s 	s 1939  =  100 1334 127,4 144,0 136,5 145,2  

Getreide,  Körner 	  Prozent-  13,2 13,5 14,6 14,8 13,7  
Getreide, Stroh 	  Verteilung  3,2 2,9 2,8 3,0 2,5  
Hackfrüchte 	  auf Grund  8,9 9,0 9,0 7,2 7,8  
Gemüse (ohne  Gem.  v.  Kleinpflanzern) 	 der  Werte  4,8 5,2 5,3 4,9 4,8  
Ölsaaten (Mohn  und  Raps) 	  en 0,7 0,9 1,0 1,1 0,9  
Tabak 	  pour cent 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  
Rauhfutter 	  sur  la base 55,8 54,6 56,0 58,4 57,3  
Obst 	  des  valeurs  9,1 6,9 6,9 5,4 6,7  
Wein 	  4.1 6,8 4,2 5.0 6,1 

Total  pflanzliche Produktion  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  
Wert zu Preisen  von 1934  bis  1943  
Viehexport (Rindvieh  u.  übriges Vieh) . Mio  Fr. 11 14 9 15 12  
Fleisch 	  Mio  Fr. 895 925 961 967 1 006  
Milch 	  Mio  Fr. 721 719 709 726 739  
Eier 	  Mio  Fr. 112 116 119 121 124  
Wolle 	  Mio  Fr. 2 2 2 2 2  
Honig 	  Mio  Fr.  4 22 9 6 7 

Total  tierische Produktion Mio  Fr. 1 745 1 798 1 809 1 837 1 890 
s 	s 	s 1939  =  100 143,6 147,9 148,9 151,1 155,6  

Viehexport 	  Prozent-  0,6 0,8 0,5 0,8 0,6  
Fleisch 	  Verteilung  51,3 51,5 53,1 52,6 53,2  
Milch 	  auf Grund  41,4 40,0 39,2 39,5 39,1  
Eier 	  der  Werte  6,4 6,4 6,6 6,6 6,6  
Wolle 	  en pour cent 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1  
Honig 	  sur  la base 0,2 1,2 0,5 0,4 0,4  

Tierische Produktion,  Total j des  valeurs  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  
Pflanzl.  u. tier.  Produktion,  Total')  	 1939  ---  100 151,7 154,6 158,6 158.9 163,4  

') Wertgewogener Mengenindex; vgl.  S. 167. 	') Vorläufig. 

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 
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Récapitulation générale do la production quantitative de l'agriculture suisse 

1974 1975 1976 1977 1978 1979') Produits 

Quantité 
8 565 7 569 7 955 6 900 8 351 8 806 Céréales, grains 
6 800 5 825 6 063 6 238 6 710 6 680 Céréales, paille 

'16 467 15 129 15 002 13 940 16 561 17 895 Plantes sarclées 
2 520 2 420 2 440 2 700 3 170 2 980 Légumes (sans les petits planteurs) 

281 186 239 217 276 307 Graines oléagineuses (pavot et colza) 
18 16 20 12 15 16 Tabac 

84 500 84 337 70 588 82 316 78 790 77 795 Fourrages (secs et four. vert) 
4 260 7 330 4 840 4 580 5 380 7 '110 Fruits (a pépins, a noyau, à coque) 

759 832 1 199 1 301 780 1 '113 Vin (raisin de table converti en vin) 
5 564 9 084 9 158 '12 616 8 078 10 040 Exportations de bétail, bovins 
1 124 1 268 1 105 2 507 2 519 2 192 Exportations de bétail, autres animaux 
4 101 4 027 4 236 4 401 4 358 4 544 Viande 

33 600 33 960 34 730 35 110 35 420 36 660 Lait 
720 , 720 730 720 740 750 Oeufs 

5 900 6 060 6 240 6 290 6 350 6 670 Laine 
43 110 13 190 69 630 13 060 20 120 14 630 Miel 

Valeur aux prix de 1934  it  1943 
288 254 269 231 281 296 Céréales, grains 

49 42 44 45 49 48 Céréales, paille 
141 135 '123 '115 140 144 Plantes sarclées 

86 83 83 92 108 '102 Légumes (sans les petits planteurs) 
22 14 19 17 22 24 Graines oléagineuses (pavot et colza) 

4 3 4 2 3 3 Tabac 
1 047 1 044 872 '1 019 975 963 Fourrages (secs et four. vert) 

85 133 107 91 113 142 Fruits (a pépins, ii noyau, à coque) 
65 71 103 112 67 96 Vin (raisin de table converti en vin) 

1 787 1 779 1 624 1 724 1 758 1 818 Production végétale, au total 
'141,9 141,4 129,0 '137,0 139,6 '144,4 » 	» 	o 	» 
16,1 14,2 16,6 13,4 16,0 '16,3 Céréales, grains 

2,8 2,4 2,7 2,6 2,8 2,6  Céréales, paille 
7,9 7,6 7,6 6,6 7,9 7,9 Plantes sarclées 
4,8 4,6 5,1 5,4 6,2 5,6  Légumes (sans les petits planteurs) 
1,2 0,8 '1,2 '1,0 1,2 '1,3  Graines oléagineuses (pavot et colza) 
0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2  Tabac 

58,6 58,7 53,7 59,1 55,5 53,0 Fourrag;es 
4,8 7,5 6,6 5,3 6,4 7 ,8  Fruits 
3,6 4,0 6,3 6,5 3,8 5,3  Vin 

100,0 100,0 100,0 '100,0 100,0 '100,0 Production végétale, au total 
Valeur aux prix de 1934 à 1943 

7 10 10 '15 10 12 Exportations de bétail 
1 058 1 037 1 089 1 132  i  123 1 '169 Viande 

754  762 779 787 794 822 Lait 
121 121 '123 12'1 124 126 Oeufs 

2 3 3 3 3 3  Laine 
20 6 33 6 9 7  Mie/ 

1 962 1 939 2 037 2 064 2 063 2 139 Production animale, au total 
161,4 159,5 167,6 '169,8 '169,8 176,0 » 	» 	» 	» 

0,3 0,5 0,5 0,7 0,5 0,5 Exportations de bétail (bovins et autres) 
53,9 53,5 53,5 54,8 54,4 54,8 Viande 
38,4 39,3 38,3 38,2 38,5 38,4 Lait 

6,2 6,3 6,0 5,9 6,0 5,9 Oeufs 
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 Laine 
1,1 0,3 1,6 0,3 0,5 0,3 Miel 

100,0 100,0 '100,0 '100,0 100,0 '100,0 Production animale, au total 
164,9 163,5 170,5 172,9 175,3 185,5  Prod.  végétale et animale, au total 1) 

'1 Nombre-indice des quantités rapporté d la valeur; voir page 167. 	') Provisoire. 

Calculs du Secrétariat des paysans suisses. 
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Von  Berufsfischern  in  neun  Seen  gefangene  Fischel) 
Poissons pêchés dans neuf lacs  par des  pêcheurs professionnels  1)  

Jahre  

Années  

Boden- 
see 

(schweiz.  
Anteil) 

Zürich-  
see 

Walen- 
see 

Zuger- 
see 

Brienzer- 
see 

Thuner- 
see 

Bieler- 
see  

I am de ' 	'  Neu- 
chätel  

Lac  
Leman 
(partie  
vaud.) 

Tot at  

Zahl  der  Berufsfischer (Mittlerer Bestand  in den  Monaten  Mai- September.)  
Nombre  des  pêcheurs professionnels ( Moyenne  de  mai d. septembres)  

1976 83 23 7 16 5 9 13 77 96 329 
1977 79 23 7 17 5 9 13, 67 95 315 
1978 79 22 7 17 5 '10 14 50 106 310 
1979 79 22 6 17 5 10 13 46 94 292  

Fangertrig 	q 	Résultats  de la -ache 

1976 7715 2391 556 1853 481 3212 1985 5304 3407 26904 
1977 8905 1865 696 1118 262 3114 1206 3029 2977 23172 
1978 6168 '1686 334 1176 161 1509 1287 3873 2214 18408 
'1979 7009 2339 321 2468 533 556 1533 3289 '1257 '19305  

Erlös  der Fischer, Fr.  je  kg  -  Prix  obtenu  par  les  pêcl  ears,  fr.  p  zr  ha 

1976 2.52 2.25 3.18 2.88 4.51 3.55 2.98 3.20 3.85 3.03 
1977 3.27 '1.97 3.18 2.02 5.27 4.19 2.85 2.42 3.89 3.19 
1978 3.12 2.90 3.98 1.34 5.78 5.07 2.64 3.63 4.34 3.41 
1979 3.57 3.44 4.69 2.74 5.15 5.87 3.76 3.57 3.13 3.56  

Gesamterlös,  1000 Fr.  -  Valeur  to ale, en 1000 Jr. 

1976 1941 538 177 534 217 1139 591 1698 1313 8148 
1977 2908 368 221 226 138 1306 344 732 1158 7401 
1978 '1927 488 133 '158 93 765 339 1404 961 6268 
1979 2501 806 '150 676 275 326 576 1174 394 6878  
.)  Rum 75  %  des  Fischertrages aller  Schweizer Seen. 	9  Près  de 75% de  l'ensemble  de la  pêche  des  lacs  suises.  
2)  Etwas kleinerer Bestand  in den  übrigen Monaten. 	2)  Effectif  plus  faible durant les autres mois.  

Fangertrag nach Fischarten -  Résultats  par  sortes  de  poissons  

Jahre 

Années 

Salmoniden  (Edelfische)  
Salmonidés  Hechle  Trüschen  Barsche 

Aale  
Welse  

Cypri- 
olden  

(Karpt en- 

Aeschen  
Ombres 

Forellen  
Truites 

Saiblinge  
Ombles-ch. 

Fetches  
gorägones  

Brochets Lottes  perches  Anguilles 
Silures  

r; 	,  
u sehe c  
C  ypri- 
nidés  

Total  

1976 
1977 
1978 
1979 

1976 
1977 
1978 
1979 

1976 
1977 
1978 
1979 

q  
8 
8 

'11 
'12 

245 
349 
335 
299 

90 
48 
42 
54 

10616 
10214 

5823 
7835 

186 
269 
273 
199 

49 
107 

97 
59 

7925 
4873 
4748 
4129 

67 
63 
71 

105 

7718 
7241 
7008 
6613 

26 904 
23 172 
'18 408 
19 305  

Erlös  der Fischer, Fr.  je  kg.  -  Pros  obtenus  par  les pêcheurs,  fr.  par kg. 

9.90 
9.23 

10.48 
11.47 

12.23 
11.12 
'13.08 
'13.39 

6.66 
9.04 

13.19 
12.47 

3.82 
4.30 
4.91 
4.79 

7.53 
7.47 
8.20 
8.30 

-.82 
1.22 
'1.22 
'1.03 

4.12 
4.21 
4.96 
5.22 

4.93 
4.96 
5.75 
7.33 

-.37 
-.37 
-.40 
-.37 

3.03 
3.19 
3.41 
3.56  

Gesamterlös,  000 Fr.  - Valeur totale,  en 1000 Jr. 

7 
7 

'12 
'13 

300 
388 
437 
400 

60 
43 
56 
68 

4052 
4394 
2857 
3755 

140 
201 
224 
'166 

4 
13 
12 

6 

3269 
2054 
2354 
2156 

33 
31 
39 
72 

283 
270 
277 
242 

8148 
7401 
6268 
6878  

Erhebung  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	 Enquête  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Einfuhr  von  frischen  und  gefrorenen Fischen  -  Importations de  poissons frais  et  congelés  

Süsswasserfische  - Poissons d'eau douce  Meerfische  (T  Nr.  0301.20)  
Jahre 

Années 

Forellen  
Truites 

And ere  - Autres 
TNr.0301.11,12,14  Total  

Poissons  de  mer  

Total 
q 

Day. Filets  
q  

cl  1000 Fr. Fr.  je  kg  q  1000 Fr. Fr.  je  kg  T  Nr.  0301.10 
cl  

1976 12 840 15 367 3327 28 207 24 866 8.82 67 892 44 223 6.51 
1977 13 545 23 679 6368 37 224 33 922 9.11 72 595 50 462 6.95 
'1978 '14 360 26 470 6810 40 830 32 316 7.91 74 671 49 584 6.64 
1979 '15 804 31 094 8582 46 898 40 433 8.62 81 279 55 580 6.84  
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IL  Einfuhr und Ausfuhr -  II. Importations et exportations  

6esainteinfuhr und -ausfuhr  der  Schweiz -  Importations et exportations  totales  
in  Millionen Franken -  en millions de francs  

Einfuhr -  Importations At 'sit' hr  - Exporta/ions 

Aus  den  Aus  den  Aus  den  Nach  den  Nach  den  Nad,  den  
Ländern Ländern übrigen Ländern Ländern übrigen Einfuhr- 

Jahre  
Années  

der 
EWG 

Origi-  

der  
EFTA 

Grigi-  

Ländern  
r, 	• 	•  
•-' 71.Y1-  

Total 

der 
EWG 

A  desti-  

der  
EFTA  
A  desti-  

Ländern 

A  desti-  

• 
Total  

Überschuss 
Excédent  

d'importation 
flaires  noires  flaires  nation nation nation 
de la de des  autres  de la de des  autres 
CEE  l'  AE LE Pays  CEE  l'AELE  Pays 

'1973 25 115.8 3521.2 7951.6 36 588.6 13 655.7 3759.5 12 533.1 29 948.3 6640.3 
1974 28 573.0 4039.9 10316.5 42 929.4 15 588.6 4710.5 15 054.0 35 353.1 7576.3 
1975 22 717.2 2944.0 8606.6 34 267.8 14 518.8 4085.0 14 825.933 429.7 838.1 
1976 24 524.8 2916.7 9429.7 36 871.2 16 678.8 4256.7 16 109.3 37 044.8  -  173.6 
1977 28 644.9 3151.6 11229.6 43 026.1 19 418.9 4481.8 18 257.8 42 158.5 867.6 
1978 28 702.9 3052.0 10545.0 42 299.9 19 736.9 3849.5 18 193.1 41 779.5 520.4 
'1979 33 654.4 3496.0 11579.9 48 730.3 21 847.8 3997.0 18 179.7 44 024.5 4705.8  

Ein- und Ausfuhr landwii tsehaf  Welter  Eizeugnisse  
Importations et exportations de  noduits agrieoles 

Jahre  

Années 

Einfuhr  -  Importations  Ausfuhr  -  Exportations  

Pflanzliche 
E  rzeugnisse  

Produits 
végétaux 

1000  Fr. 

Tierische  
Erzeugnisse  

Produits 
animaux  

1000 Fr.  

Total Pflanzliche 
Erzeugn. 
Produits 
végétaux 

1000 Fr. 

Tierische 
Erzeugn.  
Produits 
animaux  

1000 Fr.  

Total  

1000 Fr.  

in  %  der  Ge-  
samteinfuhr 
%  des  impor-  
talions totales  

1000 Fr.  

in  %  der  Ge-
samtausfuhr 
%  des  expor-
talions  tot. 

1973 
1974 
1975 
1976 
'1977 
'1978 
'1979 

3 531 571 
4 122 365 
3 512 136 
3 463 245 
3 851 649 
3 328 778 
3 259 039 

1 326 591 
1 151 335 

939 750 
991 454 

1 066 861 
1 023 989 
'1 016 093 

4 858 162 
5 273 700 
4 451 886 
4 454 699 
4 918 510 
4 352 767 
4 275 132 

13,28 
12,28 
12,99 
12,08 
11,43 
'10,29 

8,77 

283 323 
399 919 
309 933 
313 780 
328 461 
285 622 
292 482 

530 135 
545 326 
563 606 
579 655 
668 263 
589 483 
616 097 

813 458 
945 245 
873 539 
893 435 
996 724 
875 '106 
908 579 

2,72 
2,67 
2,61 
2,41 
2,36 
2,09 
2,06 

Preis-  und Mengenindices  des  Aussenhandels  (1970  =  100) 
Indices des  prix  et des  quantités  du commerce  extérieur  (1970 =100)  

Jahre  
Années  

Quartale  
Trimestres  

Rohstoffe und Halbfabrikate für Agrarwirt- 
schal  t,  Nahrungs- und Genussmittelindustrie 
Matières 	premières et  produits mi-fabriqués 

pour  l'agriculture, l'industrie  des  denrées 
alimentaires, boissons, tabacs 

Konsiungüter: Nahrungsmittel, Getränke, 
Tabak  

Biens  de  consommation: denrées alimentaires,  
boissons, tabacs  

, Preisindex 
Indice  des  prix 

Mengenindex 
Indice  des  quantités 

Preisindex 
Indice  des  prix 

Mengenindex 
indice  des  quantités 

Einfuhr  
Import.  

1  Ausfuhr 
Export.  

Einfuhr  
Import.  

I 	Ausfuhr 
Export.  

Einfuhr 
Import.  

Ausfuhr 
Export.  

Einfuhr 
Import.  

Ausfuhr  
Export.  

1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

davon  -dont  
I. Q.  
II. '  Q.  
III. Q.  
IV. Q.  

134 
118 
121 
149 
118 
'109 

'104 
'104 
'113 
'117 

88 
97 
94 
96 
83 
79 

81 
81 
84 
72 

102 
95 
95 
91 
94 
95 

'104 
'106 
89 
8'1 

156 
155 
128 
143 
'166 
'166 

'194 
'169 
'124 
'178 

'137 
138 
'124 
130 
'119 
120 

'120 
'123 
'12'1 
'124 

91 
88 
91 
92 
89 
87 

90 
88 
86 
85 

105 
93 

100 
'101 
'106 
'106 

'100 
'109 
96 

112 

105 
'105 
113 
129 
'123 
121  

'109 
119 
'120 
'137  
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Ausfuhrmengen  und  Ausfuhrwerte  der  wichtigsten  landw.  Exportprodukte  

Quantités  et  valeur  des  principaux produits agricoles d'exportation  

Jahre 

Années  

Rind  vieli - 	hélait bovin  Schwei• 
ne  

Pores  

T.  Nr. 
0103.10  
12,14,  

 16 

Schafe 

Mou-
tons  

T.  Nr.  
0104.10 

Ziegen  

Chèvres 

T.  Nr.  
0104.20  

Total  

Zucht- und Nutzvieh  9  
d'élevage  et de  rente 	)  

Schlachtvieh')  
de  boucherie  ')  

Stiere 
Tau-  

reaux 

Kühe  

l'acheg  Vache  
Rinder  

(é-  
nisses  

'ChM-  
ges  

Autres  

Stiere 
Tau-  

reaux  

Kühe 
Vaches   

übri-  
ges  

Ausfi hrmengen  in  Stück -  Animaux exportés  

1973 10 035 304 1 956 7 480 244  - -  51 79 374 614 
1974 5 564 144 797 4 255 316  - -  52 142 478 247 
1975 9 084 115 2 409 6 079 455  - -  26 200 677 209 
1976 9 158 261 2 763 6 009 117  -  8 25 820 93 
1977 12 616 110 4 735 7 760 11  - - -  68 1 708 493 
1978 8 078 61 2 998 4 979 38  - -  2 51 1 790 541 
1979 10 040 74 4 209 5 684 73  - - -  1 1 626 386  

Ausfuhrwerte  in 1000 Fr.  -  Valeur exportée  en 1000 Jr. 

1973 24 291 481 4 660 17 468 1 667  - -  15 32 65 267 
1974 14 982 611 1 780 10 224 2 356  - -  11 29 58 98 
1975 21 734 508 5 127 13 062 3 024  - -  13 4 98 92 
1976 18 277 467 5 306 11 854 647  _ _  2 41 105 44 
1977 25 207 303 9 623 15 261 20  - - -  17 228 198 
1978 -15672 179 5 789 9 509 192  - -  3 38 300 219 
1979 19 197 249 7 779 10 964 205  - - -  2 212 187  

Jahre 

Années 

Fleisch 
und 

Fleisch- 
waren  9 

Viande 
el  prépa-  
rations de 
viande')  

Milcherzeugnisse 
Produits laitiers  

Obst  
(Obstwein 

in-  
begriffen')  

Fruits 
(cidre  

compris')  

\Vein  

Vin  

2204.01  
2205.10, 

12,  
2205.30  

Holz') 

Bois')  
Hart k ace  
Fromage  

ä  pâte dure  
0404.28  
0404.30 

Kondens-  
u.steril.-M.  

Lail  
condIstéril.  

0402.30  

Kinder-  
m  eh I, 

Milehp.9  
Fan tie  e  

p.  daeclidt.) 

Ausfuhrmengen  in  q  (Wein  in  hl)  -  Quantités  expo)  ées  en  q  (vin  en  hl.)  

1973 20 628 516 352 65 152 37 445 80 283 8 042 4 922 693 
1974 18 255 513 572 50 876 29 154 7 074 5 130 5 371 392 
1975 9 220 533 334 36 137 113 696 15 652 4 559 5 421 113 

1976 9 684 540 097 23 781 127 298 20 037 5 581 6 315 273 
1977 16 462 617 850 41 013 65 763 103 725 5 665 7 246 590 
1978 12 123 564 378 37 748 44 479 27 995 7 088 5 846 523 
1979 9 795 586 076 34 003 14 057 39 214 '12467 6 478 515 

A  ust uhrwerl  e  in 	1000 Fr.  - 	Valeur  esnortée  en 	1000,  fr.  

1973 7 227 363 387 11 610 22 139 3 706 6 373 87 961 
1974 5 843 399 074 8 993 19 465 550 4 302 123 047 
1975 4.126 418 929 7 416 27 967 1 953 3 813 100 987 

1976 5 111 427 379 5 664 22 420 2 928 4 440 129 271 
1977 6 578 494 086 7 664 18 535 6 653 4 901 152 517 
1978 6 671 451 418 9 640 11 271 3 101 5 855 110 727 
1979 6 741 451 279 9 585 7 680 3 780 5 303 128 408 

I)  T  Nr.  0102.14, 16, 18, 22, 34, 42. 	 4 )  T.  Nr.0402.10,  1902.04,06,08,20,22, ex 2107.26. 
9  T.  Nr.  0102.10, 12, 20, 30, 32, 40, 50, 52. 	4)  T.  Nr.  0806.10, 20, 22, 0807.10, 12, 20, 22, 30, 
4)  T.  Nr.  0201.10, 20, 22, 30, 40, 42, 50, 0206.10, 	32, 40, 0808.10, 20, 30, 2207.10. 

20, 1601.10, 20, 1002.20, 30. 	 4)  T.  Nr.  4401-4408, 4409.20, 4412.20, 4413.20, 
4423.20, 4428.30.  
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Ausfuhrwerte  der  wichtigsten landwirtschaftlichen Exportprodukte im ganzen  
Valeur  totale  des  principaux produits agricoles d'exportation  

Jahre 

Années 

Lebendes 
Vieh 

Bétail 
sur  pied 

Fleisch  u.  Fleisch-  
waren  

Viande  et 
prépara- 

lions  
de  viande 

Milch  und  Miicher_  

zeugnisse,  ) 
Lait  et  

produits  
laitiers9  

Obst 
(Obstwein 

inbegr.)  
und  Wein  

Fruits 
(cidre corn- 
pris)  et  vin  

Holz  

Bois  
Tot al  

A  usfuhrwert  e  in 1000 Fr.  — Valeur exportée  en 1000 Jr. 

1975 21 928 4 126 457 165 5 766 100 987 589 972 
'1976 '18 467 5 111 458 490 7 368 129 271 618 707 
'1977 25 650 6 578 523 177 11 554 152 517 719 476 
'1978 '16 229 6 671 474 946 8 956 1'10 727 617 529 
'1979 19 598 6 741 471 564 9 083 '128 408 635 394 

in  % —  en  %  

1975 3.71 0.70 77.49 0.98 17.12 100 
1976 2.99 0.83 74.10 1.19 20.89 100 
'1977 3.56 0.91 72.72 1.61 21.20 100 
1978 2.63 '1.08 76.91 1.45 17.93 100 
'1979 3.08 1.06 74.22 '1.43 20.21 '100 

1)  T.  Nr.  0401  —  0104, 1902.04,06,08,20,22, ex 2107.26  

Gesamtwert  der  Ein- und Ausfuhr landw. Erzeugnisse  1978  und  1979 in  Mio  Fr.  
Valeur  totale  des importations et des exportations de  produits agricoles  en 1978 et 1979, 

en millions de francs  

Produkte  

Kaphiod.Nr. 
des 	Zolltarifs  

Chap.  ou  N*du 
Taril  douanier  

Einfuhr 
Import. 

Ausfuhr  
Export.  Produits  

197811979 197811979  

Lebende Tiere 	 1 29  
, 	

28 18 22  Animaux vivants  
Fleisch 	  2 270 272 6 7  Viandes  
Fische,  Krebs- u.  Weicht. .  3 '120 '140 2 3  Poiss., crustctc.,  mollusques  
Milch,  M.  erz., Eier,  Honig 4 238 214 475 472  Lait,  prod.  lait., oeufs, miel  
Tierische Fette 	 1501-04 5 5 5 5  Graisses animales  
Fleischwaren usw. 	 16 '174 '179 7 6  Prép.  de  viandes,  etc.  
Häute und Felle 	 4101 20 33 59 83  Peaux  
Schafwolle 	  5301 39 33 2 4  Laines  
Andere tierische Produkte  ex 5, ex 23 '129 '112 15 '14  Autres produits animaux  
Tierische Produkte,  Total '1024 1016 589 616 Total  produits animaux  
Lebende Pflanzen, Blumen  6 '186 202 4 3  Plantes vivantes, fleurs  
Gemüse 	  7 346 336 23 27  Légumes  
Früchte, Beeren, Pektin 	.  8, 1203 532 549 '10 '13 Fruits comestibles  
Kaffee,  Tee,  Gewürze 	 ex 6 388 394 '18 14 Café,  thé, épices  
Getreide 	  10 392 335 0 2  Céréales  
Müllereierzeugnisse 	 ii.  72 51 4 3  Produits  de la  minoterie  
Olsaaten., Sämereien usw 	 12 '147 '155 9 9  Graines oléagineuses,  etc.  
Pflanzl. Öle und Fette 	 ex 15 98 105 25 25  Graisses  et  huiles végétales  
Zucker u.  Zuckerwaren 	 ex 17 99 81 5 2  Sucres  et  sucreries  
Kakao 	  ex 18 130  85  0  0  Cacao  
Früchte-  u.  Gemüsezuber.  20 '187 185 34 33  Préparations  de  lég.,  de fruits  
Getränke 	  ex  22 378 412 6 6  Boissons  
Abfälle, Tierfutter 	 ex 23 115 '123 21 24  Résidus  et  déchets  p.  anim. 
Tabak 	  2401 '175 157 39 34  Tabac  
Holz 	  4401_04 79 84 88 98 Bois  
Naturkork 	  4501 3 2 0 0  Liège naturel  
Flachs und Hanf 	 5401,5701 2 3 0 0 Lin et  chanvre  
Pflanzl. Produkte,  Total  	 3329 3259 286 293 Total  produits végétaux  
Gesamtwert 	  4353 4275 875 909  Valeur  totale 
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Einfuhr und Ausfuhr  von  landwirtschaftlichen Erzeugnissen im Jahre  1979 1) 

Importations et exportations de  produits agricoles  en 1979 1) 

Tart! 
Nr. 

Ka  pitel  
Nr.  

Produkte 

Import  Export 

Produits  Menge  

Quantité  

Wert  in  
Valeur  en  
1000 Fr.  

Menge  

Quantité  

Wert  in  
Valeur  en  
1000 Fr. 

St.  -  Pee St.  -  Pee  
Lebende Tiere:  Animaux  de  l'espèce:  

0101  Pferde 	  2 120 -12 550 157 739  chevaline  
0102  Rinder 	  4 528 5 730 10 040 19 197 bovine 
0103  Schweine 	  1 107 418 1 2 porcine 
0104  Schafe  und  Ziegen 	 70 33 2 012 399 ovine et  caprine  
0105  Hausgeflügel  	11 1 352 3 105 2 4  volailles  de  basse-cour  

0106  
St. 

andere Tiere  	o  
496 606 

2 377 6 568 12 020 
743 

1 700  autres animaux  

1 Total  lebende Tiere 	 Sc.  
(1 

504 431 
3 729 28 404 24 230 

745 22 041 Total  animaux vivants  

'4  ci  
0201  Fleisch  von  Nrn.  0101-04 193 017 134 928 6 149 1 034 Viand.  d'anim.  d.  0101-04 
0202  Fleisch  von  Hausgeflügel  255 124 86 494 5 829 758 Vol.  mortes  de  basse-cour  
0203  Gefliigellebern 	 1 537 2 044 0 0  Foies  de  volailles  
0204 And.  Fleisch, frisch, gefr.  49 603 37 881 161 215  Autr.  viand.,  fraich., cong.  
0205  Schweinespeck 	 0 0 87 9 Lard 
0206  Anderes Fleisch 	 8 296 -10 589 2 589 5 055  Autres viandes  

2 Total  Fleisch 	 507 577 271 936 14 815 7 071 Total  viandes  

0301  Fische, frisch 	 128 176 96 013 2 509 -1 598  Poissons frais  
0302  Fische, andere 	 8 618 12 927 23 94  Autres poissons  
0303 Krebs-  und  Weichtiere 	 33 464 31 366 540 915  Crustacés, mollusques  

3 Total 	  170 258 140 306 3 072 2 607 Total 

0401  Milch  und  Rahm, frisch .  229 334 '14 749 2 628 551  Lait,  crème de  lait, frais  
0402  Milch  und  Rahm, kons. .  37 209 5 403 47 240 16 764  Lait,  crème de  lait,  cons. 	,  
0403 Butter 	  82 736 18 021 5 4  Beurre  
0404  Käse  und  Quark 	 191 574 122 993 589 572 453 716  Fromage, caillebottes  
0405  Eier  und  Eigelb 	 317 977 40 830 2 629 841  eufs,  jaune  d'wufs  
0406  Honig 	  44 438 11 590  451  286  Miel  
0407  Genießb.Warentier.Urspr.  1 8 2 3 Comestibles  d'orig. anim.  

4 Total 	  903 269 213 594 642 527 472 165 Total 

0504  Därme, Blasen, Magen 	 21 057 28 415 12 969 9 423  Boyaux, vessies  
0515 And.  Waren  tier.  Urspr 	 35 777 5 2-18 140 435 4 322  Autr.  prod.  d'orig. anim.  

ex. 5 Total 	  56 834 33 633 153 404 13 745 Total 

0601  Zwiebeln, Knollen usw.  37 022 19 811 34 27  Bulbes, oignons,  etc. 
0602  Andere lebende Pflanzen  171 579 60 276 7 243 1 950  A .,-. Autres plantes vivantes  
0603  Blumen  und  -knospen 	 81 381 113 342 865 889  Fleurs, boutons  de  fleurs  
0604  Blätter, Zweige usw 	 19 399 8 470 388 161  Feuillages  

6 Total 	  309 381 201 899 8 530 3 027 Total  
Gemüse, Küchenkräuter  Légumes, plantes  pot. 

0701  frisch 	  1590556 276 225 484 878 -14 261  frais  
0702  andere 	  56 516 10 894 3 121 210  congelés  
0703  nicht für direkten Genuss  23 923 7 840 248 227 pas pour  consom. iminéd.  
0704  getrocknet 	  31 640 3'1 551 17 051 12 386  desséchés  
0705  Hülsenfrüchte, trockene .  90 193 9 825 1 '171 '157  Légumes  et  cosse  secs 
0706  Wurzeln  v.  Maniok usw.  543 86 1 126 22  Racines  de manioc, etc. 

7 Total  Gemüse 	 1 793371 336 421 507 595 27 263 Total  légumes  
0801  Datteln,  Ban.,  Ananas  	 699 919 70 772 833 125  Dattes, bananes,  etc. 
0802  Zitrusfrüchte 	 1388382 129 523 1 387 '159  Agrumes  
0803  Feigen 	  19 012 4 625 22 4  Figues  
0804  Weintrauben 	 383 704 52 800 686 '167 Raisins 
0805  Schalenfrüchte 	 2 -19 170 106 573 3 570 1 775 Fruits ä  coques  
0806  Äpfel, Birn., Quitten, fr 	 125 423 16 009 30 085 1 819  Pommes, poires  et  coings  
0807  Steinobst, frisch 	 452 565 61 553 8 007 1 617 Fruits et  noyau  
0808  Beeren, frisch  168 722 52 329 1 105 342  Baies fraîches  

) Landw. Erzeugnisse gemäss 	Umschreibung 	im 	) Produits  agr'coles  selon définition dans l'annexe  11  
Anhang  IT des  Römer  Vertrages (EWG). 	 di  traité  de Rome  (CEE).  
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Einfuhr und Ausfuhr  von  landwirtschaftlichen Erzeugnissen im Jahre  1979  

Fortsetzung 	Importations et exportations de  produits agricoles  en 1979 	 Suite  

Tarif  
M.  

Rapitel 
Nr.  

Produkte  

Import  Export  
Produits  Menge 

Quantité 
q  

Wert  in  
Valeur  en  
1000Fr.  

Menge 
Quantité 

q  

Wert  in  
Valeur  en  
1000 Fr. 

0809  Andere Früchte, frisch 	 151 812 22 820  .  129 22  Autres  fruits  frais  
0810  Früchte gek.,gefr.usw.,o.  Z. 64 943 16 '187 5 368 '1 448 Fruits  cuits, congelés.  etc. 
0811  Früchte nicht für dir. Genuss  12 574 2 011 184 32 Fr., pas  p.  le cons.  imméd.  
0812  Früchte getr. ohne  0801-05. 23 321 '10 489 547 329 Fruits  séchés  
0813  Schalenv.Zitrusfr.u.Melonen  15 262 826 24 14  Ecorces  d'agrumes,  etc. 

8 Total  geniessb. Früchte 	 3 674 809 546 517 51 947 7 853 Total fruits comestibles 

0901  Kaffee 	  571 307 364 388 13 625 1.0 899 Café 
0902 Tee 	  17 720 10 187 1 576 1 957  Thé  

0904-10  Gewürze 	  32 413 19 322 728 1 111  Epices 

ex.9  Total 	  621 440 393 897 15 929 13 967 Total 

1001  Weizen 	  3 247 749 102 734 56 8  Froment  
1002  Roggen 	  146 040 3 650 1 0 Seigle 
1003  Gerste 	  3 983 976 91 493 15 2  Orge  
1004  Hafer 	  1 450 836 31 505 1 0  Avoine  
1005  Mais 	  2 458 510 73 440 5 118 1 278  Maïs  
1006  Reis 	  256 483 21  584 249 40  Riz  
1007  Anderes Getreide 	 357 778 10 948 54 11  Autres céréales  

10 Total 	  11901372 335 354 5 494 1 339 Total 

1101  Mehl aus Getreide 	 3 850 375 583 73  Farines  de  céréales  
1102  Grütze, Griess usw 	 95 875 4 570 8 624 1 248  Gruaux, semoules,  etc. 
1103  Mehl aus  H  illsenfr. Nr.  0705  — — — —  Farine  de  légumes  secs 
1104  Mehl aus  Fr.  d.  Kap.  8  	 2 632 310 3 001 501  Farine  de fruits (chap. 8) 
1105  Mehl usw. aus Kartoffeln  519 128 4 744 839  Farine  etc. de  p.  d. terre  
1106  Mehl usw. aus  Fr.  v.  Nr.  0706  — —  Farine,  etc. de  fr.  N°  0706 
1107  Malz 	  792 194 38 757 1 it Malt 
1108  Stärke, Inulin 	 297 800 11 514 692 209  Amidons, inuline  
1109  Kleber  u.  Klebermehl 	. •  2 109 407 3 '166 414 Gluten et  farine  de gluten 

11 Total 	  1 195 069 51 061 20 811 3 285 Total 

1201  Ölsaaten  und  -früchte 	 1277190 88 315 2 201 219  Graines  et fruits  oldag.  
1202  Mehl  v.  Ölsaaten  u.  -fr 	 2 773 292 4 1  Farines  de  graines,  etc. 
1203  Sämereien 	  52 334 21 404 1 017 2 949  Semences  
1204  Zuckerrüben  und  -rohr.  	 6 746 284  — — Bett. such,  cannes  it  sucre  
1205  Zichorienwurzeln 	 — — — —  Racines  de  chicorée  
1206  Hopfen 	  1 942 2 314 202 167  Houblon  
1207  Pflanzen für  Parr.,  Medizin .  32 572 12 616 2 491 5 071  Plantes,  etc.  utilisées  en par!. 
1208  Joh.brot  und  a.Fruchtkerne  86 408 6 '102 '1 046 70  Caroubes  
1209  Stroh  und  Spreu 	 1171852 12 610 3 157 147  Pailles  et  balle  
1210 Hen,  Runkeln zum Füttern .  523 090 11 156 '1 689 26  Foin  et  autres produits  fottrr.  

12 Total 	  3 154 907 155 093 11 807 8 650 Total 

1303  Pektin 	  1 656 2 '133 3 522 5 438  Pectine  

1501  Schw.-schm., Gefl.-fett 	 4 320 798 31 524 2 901  Saindoux, graisses  de  volailles  
1502  Talg 	  6 693 699 '17 240 '1 622  Suifs  
1503  Schmalz-, Ölstearin usw. 	 1 181 '189 '16 7  Stéarine  
1504  Fette  und  'Ile von  Fischen 	 22 429 3 629 '17 '16  Graisses  et  huiles piscicoles  
1507  Pflanzliche Öle 	 619 329 100 589 68 154 11 567  Huiles végétales  
1512  Tier.  u  .  pH.  Irene,  Ole  gebär 	 21 777 3 '188 26 934 9 196  Huiles  anim.  ou  végét.  
1513 Margarine  und  Speisefette  2 735 '1 232 10 459 3 403 Margarine 
1517  Rückst.  von  Fettstoffen .  119 7 14 890 713  Résidus  
ex. 15 Total 	  678 583 110 331 169 234 29 425 Total  
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Einfuhr und Ausfuhr  von  landwirtschaftlichen Erzeugnissen im Jahre  1979  

Schluss 	Importations et exportations de  produits agricoles  en 1979 Fin 

Tariff 
Nr.  

Kapitel  
Nr. 

Produkte 
Import Export  

Produits  "enge  Quantité 
Wert in 
Va/eure„  
1000 Fr 

Meng  e  Quantité 
Wert in  
Valeur  en 
1000 Fr. 

(1  tl  
1601  Würste 	  34 469 55 611 363 462  Saucisses  
1602 And.  Zubereit. und Kons.  38 854 26 050 8 799 3 069  Autres  prep. et  conserves 
1603  Fleischextrakteund-säfte  6 171 3 509 560 406  Extraits  et  jus  de  viande  
1604  Fischzubereit., F.Konserven  141 685 79 737 410 1 852 Prep. et cons, de  poissons  
1605 Krebs-,  Weich-  u.  Muschelt 	 13 627 14 198 57 51  Crustacés, mollusques  

16 Total 	  234 806 179 105 10 189 5 840 Total 

1701  Rüben-  und  Rohrzucker.  1490845 60 759 14 271 1153 Sucre de  bett.  et  de  canne  
1702  Anderer  Zucker, Sirup  	 211 983 15 609 1 690 748  Autres sucres, sirops  
1703  Melassen 	  22.1 709 4 975 157 43  Mélasses  

ex. 17 Total 	  1924 537 81 343 16 118 '1 944 Total 

1801  Kakaobohnen  und -bruch  135 910 84 719 51 33 Cacao en fives et  brisures  
1802  Kakaoschalen  und -abfall  22 945 341 1 455 '145  Coques, déchets  de cacao 

ex. 1.8 Total 	  158 855 85 060 1 506 178 Total 

2001 Gem.,  Küch.kr. u.lor.i.  Essig 12 705 3 192 3 209 686 Legumes, etc.,  préparés  
2002 Gem.,  Kileb.kr.  u. Fr.  o.  Essig 471 702 68 833 32 602 4 053 Leg., etc.,  prép.  s.  vinaigre  
2003  Früchte  gefr.,  m.  Zucker 985 418 74 26 Fruits  cong.,  add. de  sucre  
2004  Früchte usw.  mit  Zucker 4 002 1 603 262 217 Fruits, etc.,  conf.  au  sucre  
2005  Fruchtmus,  Konfit.  usw.  8 097 2 010 20 419 5 925 Purées et !kites de fruits 
2006 Fr. in and. Weise  zubereitet  351 573 52 948 44 996 14 523 Fruits prepares  autrem.  
2007  Säfte (auch  Traubens 	) hql  g  N(9)  55 801 58  Ng 7 891  Jus  de fruits  ou  de legumes 

20 Total  	hi 
q  

153 290 
1054733 184 805  

130  
151502 33 321  Total 

2204  Traubenmost  (Sauser) hl  17 166 1 598 1 0  Moûts  de raisin  ( Sauser) 

2205  hl  Wein  	q  1659 238 483 028  405 277 119 
12 382  5 329  V  ins 

2207  Apfei-, Birnenw.,  Met  usw.  hi 619 169 20 4  Cidre, poiré, hydromel 

2208  hl  Äthylalk.  v.80° u.  m 	 q  
362 

79 493 
5 067  131 

15 98  Alcool  ethyl. 800  et plus 

ex. 22 hl  Total 	  q  
1677 385 

562 522 412 11 1 271  12 397 5 431 Total  

2301  Fleisch-  und  Fischmehl  .  989 882 77 902 15 529 775  Farine  de  viande,  de  poiss.  
2302  Kleie 	  356 493 9 600 793 217 Sons 
2303  Abr. d.  Zucker- u.  Stärketabr.  395 868 21 358 11 754 50  Résidus  des industries 
2304  Rückstände  der  ölfabr. .  401 962 17 972 34 426 1 764  Tourteaux  
2305  Weinhefe,  Weinstein 	 3 2 1 534 109 Lies de  vin, tartre  brut 
2306 And.  Tierfutter  pfl.  Art  .  255 540 5 312 1 401 43 Prod.  végét.  pour  animaux  
2307  Zubereitete Tierfutter 	 406 300 68 419 29 616 21 818 Preparations  fourragères  

23 Total 	  2806 048 200 565 95 053 24 776 Total 

2401  Tabak, roh, Tabakabfälle  286 647 156 888 56 738 34 248  Tabacs bruts, déchets  

4501  Naturkork,  unbearb. K.abf.  68 091 2 355 496 70 Liege  naturel, déchets  

5401  Flachs (Leinen), roh,  Fl.abf.  9 645 3 148 292 42 Lin brut,  déchets  
5701  Hanf, roh,  Hanfabfälle 	 57 25 0 0  Chanvre  brut,  déchets  

Total  landw. Erzeugn. s.t: ni  
nach EWG 	q  

.  504  431 
1830675 
32078196 

4125984 
24 230 

401  
1 953 783 

723  726 le 
Total prod.  agric. d'après 

traité  de la  CEE  
4101  Häute  und  Felle, roh  ...  80 594 32 570 196 705 83 508  Peaux  brutes 

4401-04 Holz  (Brenn-,  Roh-),  Holzk.  5 343 784 83 452 5 952 585 97 546 Bois  (  de  chaugage, bruts)  
5801  Schafwolle 	  60 451 33 126 9 852 3 799  Laines  en  vrac  

Gesamttotal 	 4 275 132 908 579 Total  général 
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Ausfuhr landwirtschaftlicher Produkte nach  Ilauptbestimmungsländern  
Exportations de  produits agricoles, d'après les principaux  pays de destination  

Bestimmungsland  
Mengen  in  q  (Vieh  in  Stück) 
Quantités  en  q  (Wt, en  pièces) 

Wert  in 1000 Fr.  
Valeur  en 1000  fr.  Pays de destination 

1978 	I 	1979 1978 	I 	1979  

Hartkäse  in  Laiben  (0404.28)-  Fromage  ä Ole  dure  

B. R. Deutschland  .  83 972 92 169 78 544 79 409 Rep. fed.  d'Allemagne  
Frankreich 	 87 096 87 161 72 431 69 719 France  
Italien 	 186 574 195 210 '150 189 154 585  Italie  
Belgien-Luxembg 	 47  752 47 735 42 200 39 318 Belgique-Luxembourg  
Spanien 	 9 918 11 855 6 937 8 446  Espagne  
Kanada 	 7 145 7 499 4 161 4 097 Canada 
USA 	  43 382 44 373 28 395 28 530 USA  
Übrige 	 21 526 26 512 15 973 17 903  Autres  pays  

Gesamtausfuhr 	 487  365 512 514 398 830 402 007 Exportations  totales  

Schmelzkäse  (0404.30)  -  Fromage fondu 

Italien 	 19 960 20 982 11 147 11 756 Italic  
Belgien-Luxembg 	 8 001 6 838 5 630 4 813 Belgique-Luxembourg  
Grossbritannien 	 2 689 2 485 1 680 1 536  Grande-Bretagne  
Tschechoslowakei .  1 821 2 326 982 1 023  Tchécoslovaquie  
Saudi-Arabien 	 3 696 3 438 5 114 4 742  Arabie saoudite  
Kanada 	 '13 294 13 004 9 410 8 936 Canada 
USA 	  15 207 12 848 9 316 7 806 USA  
Übrige 	 12 345 11 641 9 309 8 660  Autres  pays  

Gesamtausfuhr 	 77 013 73 562 52 588 49 272 Exportations  totales  

Zuchtvieh  (0102.14, 16, 18, 22 34, 42)  -  Bétail  d'élev.  

B. R. Deutschland. 417 '1486 850 I 	2 726  Rép.  fed.  d'Allemagne  
Frankreich. 	 114 48 251 118 France  
Italien 	 6 831 7 272 12 829 13 092  Italie  
Rumänien 	 500 400 1 070 828  Roumanie  
Jugoslawien 	 115 330 299 1 024  Yougoslavie  
Oman 	  42  —  126  _  Oman  
Übrige 	 57 504 244 1 409  Autres  pays  

Gesamtausfuhr 	 8 076 '10 040 '15 669 19 197 Exportations  totales  

Fr.  Obst : Äpf  el,  Birn.  (0806.10, 20, 22)  - Pom.,poires 

Frankreich 	 15 772 8 010 1 701 629 France  
Österreich 	 6 129 3 431 281 165  Autriche  
Übrige 	  1 412 18 644 130 1 026  .Autres  pays  
Gesamtausfuhr . 	 23 313 30 085 2 112 1 820 Exportations  totales  

Obstsaftkonzentrat  (2007.20)  -  Jus  de fruits  conc.  

B. R. Deutschland. 668 633 260 134  Rép.  fed.  d'Allemagne  
Österreich 	 511 45 107 17  Autriche  
D.D.R 	 950  —  264  ___ Rép. dém.  allemande 
USA 	  —  3 565  — 673 USA  
Übrige 	 491 934 119 244  Autres  pays  
Gesamtausfuhr 	 2 620 5 '177 750 1 068 Exportations  totales  

Saat-  u.  Speisekartoffeln  (0701.40, 42)  
Pommes  de  terre  (Semenceaux  et de table)  

Frankreich 	 10 052 5 791 572 287 France  
Italien 	  221 644 365 944 4 '144 9 848  Italie  
Belgien-Luxemburg 8 112 8 745 508 375 Belgique-Luxembourg  
Österreich 	 —  45 946  —  1 323  Autriche  
Algerien 	 24 009 27 727 1 057 1 130  Algérie  
Übrige 	  31 1 436 2 57  Autres  pays  
Gesamtausfuhr 	 263 848 455 589 6 283 13 020 Exportations  totales  

Schwelzerische Aussenhandelsstatistik. 	 Statistique  du commerce  extérieur  de la Suisse.  
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Einfuhr landwirtschaftlicher Produkte nach  Hauptherkunitsilindern  

Importations de  produits agricoles d'après les principaux  pays de provenance  

Herkunftsland 
Mengen  in  g  (Fasswein  in  hl)  
Quant.en  q  (vin  en fats  enhl )  

Wert  in 1000 Fr.  
Valeur  en 1000  fr.  Pays de provenance 

1978 	I 	1979 1978 	I 	1979  

Weizen  (TN 1001.08,10, 12)  -  Froment  

Frankreich 	 534 274 1 266 619 14 185 35 661 France  
Kanada 	 1 274 819 926 707 44 615 32 425 Canada 
USA 	  1 468 886 779 007 48 441 26 887 USA  
Übrige 	 863 663 275 416 26 575 7 760 A  utres  pays  
Gesamteinfuhr 	 4 141 642 3 247 749 133 816 102 733 Importations  totales  

nerste  (TN 1003.011  - Orge  

B. R. Deutschland  .  39 116 70 811 1 556 1 889  Rép. féd.  d'Allemagne  
Frankreich 	 4 224 478 3 771 426 102 691 85 809 France  
Kanada 	 2 009 54 958 46 1 359 Canada  
Übrige 	 31 470 86 781 1 501 2 436  Autres  pays  
Gesamteinfuhr 	 4 297 073 3 983 976 105 794 91 493 Importations  totales  

Gemüse,  Irisais,  gekühlt  (ex 0701')  - Lég.  Jr.  ou  re/rig. 

Frankreich 	 287 655 291 636 67 211 73 313 France  
Italien 	 589 502 535 942 74 134 77 315  Italie  
Niederlande 	 143 606 122 733 21 844 20 398  Pays-Bas  
Belgien-Luxembg 	 122 793 124 566 34 638 32 178  Belgique-Luxenzbg. 
Spanien 	 245 516 260 387 33 891 35 488  Espagne  
Bulgarien 	 67 345 55 322 8 718 7 233  Bulgarie  
Übrige 	  141 006 132 688 24 716 25 856  Autres  pays  
Gesamteinfuhr 	.. •  1 597 423 1 523 274 265 152 271 781 Importations  totales  

Kern-  u. St  einobst, Beeren  (r.  (0806-0808)-Frints,ete.  

Italien 	  488 689 522 984 81 525 84 965  Italie  
Spanien 	 94 665 55 643 13 704 9 055  Espagne  
Südafrika 	 86 644 42 544 13 189  ' 	6 718  Afrique  du  Sud  
Übrige 	 151 595 125 541 32 469 29 152  Autres  pays  
Gesamteinfuhr 	 821 593 746 712 140 887 129 890 Importations  totales  

Sufi  frtiehte' \  (TN 0801 -080)  -  Fruits du Midi')  

I talien 	 646 698 595 454 64 428 59 163  Italie  
Spanien 	 448 946 507 847 46 829 53 883  Espagne  
Israel 	  307 843 350 154 25 511 30 286  Israel  
Costa Rica 	 168 983 108 266 14 220 9 497 Costa Rica 
Panama 	 249 359 261 066 20 756 22 059 Panama  
Übrige 	 581 405 618 229 75 483 82 831  Autres  pays  
Gesamteinfuhr 	 2 403 234 2 441 016 247 227 257 719 Importations  totales  

Fasswein  (TN 2205.10, 12.20, 22)  -  Vin  en Ms  

Frankreich 	 295 216 314 417 85 753 94 176 France  
Italien 	 515 061 517 290 59 755 70 582  Italie  
Spanien 	 407 207 442 570 29 899 34 889  Espagne  
Übrige 	  345 046 364 732 24 312 27 978  Autres  pays  
Gesamteinflihr 	 1 562 530 1 639 009 199 719 227 625 Importations  totales  

Naturwtin  in  Flaschen  (TN 2205.30)  -  Vins naturels  en  bouteilles  

Frankreich 	 251 840 233 574 95 516 100 245 France  
Italien 	 97 315 96 038 13 898 16 783  Italie  
Spanien 	 39 383 46 800 5 046 7 268  Espagne  
Übrige 	  32 653 39 152 6 261 8 438  Autres  pays  
Gesamteinfuhr. . 	 421 191 415 564 120 721 132 734 Importations  totales  

i)  TN 0701  ohne Setzzwiebeln  und  Kartoffeln. 	9 TN 0701 sans pet Is  oign.  ä  pl.  et  pommes d. terre. 
,)D  atteln, liananen,  Ananas,  Zitrusfruch  I  e.Felgen,Trau  hen  . 	9Dattes,  bananes, ananas, agrumes, figues,  raisins.  
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Einfuhr landwirtschaftlicher Produkte nach Hauptherkunftsländern 

Schluss  Importations de  produits agricoles d'après les principaux  pays de provenance Fin  

Herkunftsland  

Mengen  in  q  
Quantités  en  q  

Wert  in 1000 Fr.  
Valeur  en 1000 Jr.  Pays de provenance 

1978 	I 	1979 	1978 	I 	1979  

Schaleneier  (0405.10)  - CEufs  en coquille 
I  

'BR  Deutschland  	 27 573 48 533 4 275 6 445 Rep.  féd.  d'Allemagne  
Frankreich 	 18 014 19 396 4 370 3 967 France  
Finnland 	 18 774 21 217 2 356 2 '107  Finlande  
Polen 	  45 941 25 796 6 460 2 651  o  jPolorme 
Ungarn 	 88 922 58 436 '10 751 5 473  ' Hongrie  
Übrige 	  43 425 68 799 5 794 7 175  Autres  pays  

Gesamteinfuhr.  	 242 649 242 177 34 006 27 818 Importation  totale  

Einfuhr landw. Produktionsmittel  -Importations  d'agents  de la production  agricole  

Produktionsmittel ans dem landwirtschafil. Produktionsmittel aus 
Sektor  d.  industriellen Sektor Davon  

Investi- 
Agents de la production  provenant  du  secteur  Agents de la production  tions- Kalender-  agricole  prov.  du sect,  industriel  güter ') jahre  Total 

Saatgut  

Semence  

Futter- 
nn  ittel  9  

Denrées  
f  ourra- 
gères') 

Stroh,  
Torfstreue 

Paille, 
litiere  de  
tourbe 

Ge-  
brauchs- 
pleine  

Chevaux 
d'usage  

D  unger  

Engrais  

6eräte,  Maschi-  
nen, Traktoren  

Instruments,  
machines,  
tracteurs 

Années  civ.  Dont 
biens 

perma- 
nents  5  

Mengen  in a  (Norde  in  Stück) -  Quantités  en  q  (chevaux  par  tète))  

1974 146 658 14 002,943 1 270 781 2489 4 684 759 310 400 
1975 140 591 14 568 183 1 489 944 '1938 3 787 478 258 237 
1976 140 135 15 0422564 1 706 901 1927 4 134 521 259 115 
'1977 245 629 11 801 835 1 708 756 1879 4 210 930 296 995 
1978 181 713 12 750 635 1 914 '179 2084 4 448 977 350 399 
1979 138 695 12 196 030 1 893 482 1836 5 031 820 414 221 

Wert in 1000  Franken -  Valeur  en ma francs 

1974 31 564 732 169 22 378 12 142 107 233 208 099 1 113 585 220 241 
1975 29 796 620 741 24 962 9 948 86 122 183 925 955 494 193 873 
1976 34 264 632 141 29 328 9 818 95 032 181 256 981 839 191 074 
1.977 44 781 505 113 28 756 9 336 97 192 219 344 904 522 228 680 
'1978 34 909 435 836 29 038 1.1 188 96 233 231 005 838 209 242 '193 
1979 35 328 410 343 27 767 12 191 1.13 918 271 091 870 638 283 282  

Prozentverteilung  (Wert)  -  En  pourcent  (valeur)  

1977 5,0 55,8 3,2 1,0 10,7 24,3 100 25,3 
1978 4,2 52,0 3,4 1,3 11,5 27,6 100 28,9 
1979 4,1 47,1 3,2 1,4 13,1 31,1 100 32,5  

') Nur Waren,  die  als Futtermittel eingeführt wer- 	')  Seulement marchandises importées  comme  denrées  
den,  somit ohne Nebenprodukte  von  im  In and 	fourragères; donc  sans  les  sous-produi  s de mat.  
verarbeiteten ausländischen Nahrungsmittelroh- 	prem.  alimentaires étrangères  trans). en Suisse.  Nou- 
stoffen. Ab  1977  infolge geänderter Abgrenzungs- 	velles  méthodes d'enquête dés  1977;  comparaison  im- 
methode nicht direkt mit  den  früheren Zahlen 	possible  avec les données antérieures.  
vergleichbar. 	 9  Chevaux d'usage, 	instruments, 	machines 	et 

9  Gebrauchspferde, Geräte, Maschinen und Traktoren. 	tracteurs.  
Tarifnummern -  Numéros  du  Tarif : 	. 
Saatgut -  Semences:  0701.32, 40; ex 0705.10, 	12, 	14; ex 1001.10; ex 1002.10; ex 1003.01; 	ex 1004.01; 	ex 
1005.01; ex 1007.01; ex 1201.30, 50; 1203.10; ex 1203.20.  
Futtermittel -  Denrées fourragères:  ex 206.10; ex 402.10; ex 507.16; ex 515.01; ex 705.10, 12, 14; ex 706.01; 
ex 	1001.12; 	ex 	1002.12; 	ex 	1003.01; ex 	1004.01; 	ex 	1005.01; ex 	1006.10, 	12, 	20; ex 	1007.01, ex 	1101.12, 
14, 	16, 30; ex 1102.10, 	14, 20, 22, 30; 	1105.10; ex 	1106.10; 	ex 1107.10, 20; ex 1108.50, 52; ex 1201.10, 20, 
30, 50; ex 1202.10; ex 1203.20; ex 1204.01; ex 1208.01; ex 1209.01; 1210:10, 12, 20; ex 1405.20; ex 1501.10, 
22; ex 1502.20; ex 1503.20; ex 1506.10; ex 1507.10, 	12, 30, 32; ex 1512.10, 	14; ex 1513.01; ex 1802.01; ex 
1907.10; ex 2106.20; ex 2301.01; ex 2302.01; ex 2303.01; ex 2304.01; ex 2306.10, 20; ex 2307.10, 14, 16, 
17, 20; ex 3504.01; ex 3505.01; ex 3906.10.  
Gebrauchspferde (inbegr. nichtlandw.) -  Chevaux  de  rente  (incl. chev.  non  agric. ):  0101.14, 22.  
Dünger -  Engrais:  0508.10, 20; 2510.01; 2808.20; 3101.10, 20; 3102.10, 20, 30, 40, 50; 3103.10, 20; 3104.01; 
3105.10, 20.  
Geräte, Maschinen, Traktoren -  Instruments, machines,  tracteurs:  6909.20; 7331.10, 12; 7340.06, 08; 8201.10, 
20, 30, 40, 42, 50; 8206.10; 8311.10; 8410.10; 8421.20; 	8422.10; 	8424.10, 12, 20, 22, 30, 40, 50; 	8425.10, 12, 
22, 30, 40, 50; 8426.01; 8427.01; 8428.10, 20, 30; 8701.10, ex 12; ex 8714.40.  

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariats.  Calculs du Secrératiat des paysans suisses 
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III.  Ernährungsbilanz  -  III.  Bilan alimentaire  
Berechnungen  des  Schweizerischen Bauernsekretariates.  — Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses 

Gesamtlibersieht liber  die  Nahrungsmittelversorgung  der  Sehweiz 
Vue d'ensemble sur l'approvisionnement  de la Suisse en  denrées alimentaires 

Vorratezunahme  oder  
-abnahme (—)  9  

Inlands-
produk- .  Ein-  Augmentation  ou diminu- Ge-  tion  in  Inlands- fuhr-  tion (—  )9 des stocks  samt-  Prozen- Landwirt- produk-  Ein- Aus-  über- 

In-  Aus- ver"  ten des  schafts- 
Jahre  

tion  fuhr fuhr  schuss 
ländisehe ländische 

brauch Gesamt- 

Années Produc-  Impor- E  xpor-  Ex-  Nah- Nah-  Total Con-  
ver-

brauches 
agricoles  
1.  VII.—  
30. VI.  

lion  
indigène  

talions talions cèdent 
des 

impor-  
tations  

imites
e
i 

Aliments 
indigènes 

Aliments  
étrangers  

r ungs-
ine somma- 

Total  tion  
totale  

Produc- 
lion 

indigène 
en  %  de la  
consom-
mation  in  1000  Millionen verdaulicher Kalorien  

en 1000 millions de calories  digestibles totale  

1965/662; 3 889 3 613 354 3 259 15 198 213 6 935 56,1 
1966/67 4 016 3 479 416 3 063 14  —  53  —  39 7 118 56,4 
1967/68 4 502 3 143 470 2 673 238 93 331 6 844 65,8 
1968/69 4 083 3 518 565 2 953 —213 163  —  50 7 086 57,6 
1969/70 4 304 3 385 557 2 828 79 —250  —  171 7 303 58,9 
1970/71 4 280 3 805 558 3 247  —  60 18  —  42 7 569 56,5 
1971/72 4 596 3 607 512 3 095 88 84 172 7 519 614 
1972/73 4 513 3 478 471 3 007  —  51 —131 —182 7 702 58,6 
1973/74 4 534 4 053 570 3 483 28 151 179 7 838 57,8 
1974/75 4 678 3 208 547 2 661 190  —  67 123 7 216 64,8 
1975/76 4 474 3 275 608 2 667  —  43  —  31  —  74 7 215 62,0 
1976/77 4 461 3 659 619 3 040 —156 205 49 7 452 59,9 
1977/78 4 550 3 826 649 3 '177  —  21 78 57 7 670 59,3 
1978/79 5 019 3 352 517 2 835 219 53 272 7 582 66,2 

9  Vorrateveränderung 	soweit 	statistisch 	erfasst 	9 Variations des stocks pour  autant qu ils fassent  
(Bund, Pflichtlagerhalter  und  einige andere  Fir- 	l'objet  de  statistiques (Confédération, maisons te- 
men der  Industrie und  des  Grosshandels). 	nant  des stocks  obligatoires, quelques autres mai- 

sons industrielles  et du commerce de  gros). 
') Ab  1956/57  beruhen  die  Ergebnisse auf  den  Richt- 	°)  A  partir  de 1956157,  les résultats  se  basent sur les 

linien  der FAO  für  die  Berechnung  von  Ernäh- 	recommandations faites  par la FAO pour  l'  établisse- 
rungsbilanzen und  sind  mit  früheren Resultaten 	ment  des  bilans alimentaires;  en  partie, ils ne sont  pas  
zum Teil nicht ohne weiteres vergleichbar, 	comparables  sans  autre avec les résultats précédents.  

Inlandsproduktion -  Production  indigène  

Jahre 

Inlandsproduktion  von  
verdaulichen Nährstoffen  und  Kalorien  

Production  indigène  de subs- 
tances nutritives  et de calories  digestibles  

Prozentanteil  der  Inlandsproduktion 
am  schweiz. Verbrauch  

Part de la production  indigène  en  %  
de la  consommation suisse  

Kohle-  Total  Kohle-  Total  
Années  Eiweiss Fett  hydrate 1000  Mio Eiweiss Fett  hydrate  Kalorien  

Protéines Graisse  Hydrates  Kalorien  1934/36  Protéines Graisse  Hydrates Calories 
de  carbone  Millions (2548) 

100 =. de  carbone  au total 
1000  g  1000  g  1000  g  de calories  % % % %  

1965/66 1 442 1 856 3 882 3 889 153 74 63 46 56 
1966/67 1 454 1 899 4 086 4 016 158 74 61 48 56 
1967/68 1 572 2 043 3 835 4 502 177 82 68 59 66 
1968/69 1 474 2 086 3 805 4 083 160 74 66 46 58 
1969/70 1 546 2 063 4 322 4 304 169 77 64 50 59 
1970/71 1 561 2 147 4 060 4 280 168 75 63 46 57 
1971/72 1 626 2 215 A 614 4 596 180 78 65 54 61 
1972/73 1 620 2 260 4 317 4 513 177 77 64 49 59 
1973/74 1 612 2 325 4 229 4 534 178 76 64 47 58 
1974/75 1 683 2 355 4 447 4 678 184 82 68 56 65 
1975/76 1 649 2 361 3 965 4 474 176 81 68 51 62 
1976/77 '1 646 2 499 3 629 4 461 175 78 71 44 60 
1977/78 1 675 2 448 3 923 4550 '179 76 68 46 59 
1978/79 1 806 2 555 4 703 5 019 '197 82 71 57 66  



Nahrungsmittelversorgung  der Schweiz in den  Jahren  1977/78  und  1978/79  
(je  1.  Juli-30.  Juni) nach Nahrungsmittelgruppen  

Approvisionnement  de la Suisse en  denrées alimentaires, années  1977/78 et 1978/79  
(ler juillet-30  juin)  par  groupes  de  denrées alimentaires1)  

Land- 
wirtschafts- 

Jahre  
Nahrungs- 

mittel-  
gruppen 

Années  
agricoles 

Groupes  de 
denrées  

alimentaires  

Inlands- 
produktion  
Production  

indigène  Aus- 
fuhr 

Expor-  
talions  

Vorräte-  
ver-  

änderung 
inlän- 

dIscher 
Nahrungs-  

mittel 
Variation 
des stocks 
de  denrées 

oilmen-  
taires 

indigènes  

Ver-  
brauch  
inlän- 

discher 
Nah- 

rungs-  
mittel 
Cons.  

de  
denrées  
alimen- 
taires  
indig,  

Ein- 
fuhr 

Impor-  
tations  

Vorräte-  
ver-  

änderung 
ein- 

geführter 
Nahrungs-  

mittel 
Variation  
des stocks 
dedenrées  

allmen- 
Mires  

importées  

Ver-  
brauch 
einge-

führter  
Nah-  

rungs-  
mittel  

Consom- 
?nation  

de  denrées  
alirnen-  

taires im-  

Gesamt- 
verbrauch  -  

Consommation  
totale  

Da-
von  
inld• 
Nah- 
rungs- 

Dont.  
denr. 
ali- 

men- taures 
indi-
gènes 

%  

in 
1000 
Mio. 
Kale-  
rien  

en 
1000 
mio.  

calories  

in%  
des  

Gesamt-  
ver-  

brauch,  
en%  
de la  

consol))  
totale  

portées jour  

Total 

mittel  je  
Kopf  

u.Tag 
Par  

habit, 
et par  

Kal.  
cal.  in 1000  Millionen Kalorien -  en 1000 millions de calories 

1977/78  
Getreideprod. 	 818,9 48 21,3 21,8 775,8 954,1 11,5 942,6 1718,4 733 45 
Kart.,  Stärke 	 209,9 66 20,0  -  189,9 127,8  -  127,8 317,7 135 60  
Zucker,  Sir. 	Ho 305,3 28 2) 	86,7  -  305,3 926,6 47,9 4) 792,0 1097,3 468 29  
Hülsenfr.deakao  26,8 9 2) 	35,9  -  26,8 314,7 '19,2 4) 259,6 286,4 122 9  
Gemüse 	 61,5 4,; 7,5  -  54,0 78,9  -  78,9 132,9 57 41  
Obst 	 '187,6 4 11,5 -9,8 185,9 193,9  -  193,9 379,8 162 49  
Pii.  Fette, Öle 	 76,6 '10 )118,0  - '  76,6 794,6 0,1 4) 676,5 753,1 321 10  
Pii.  Nahrgsm. 	 1686,6 36 )300,9 12,0 1614,3 3390,6 78,7 4) 3071,3 4685,61998 34  

Fleisch 	 1186,1 93 5,5 -8,3 1188,9 84,7 -4,5 89,2 1278,1 545 93  
Eier 	 58,3 53 0,1 0,0 58,2 50,3 -0,7 51,0 109,2 47 53  
Fische,Schaltiere  6,4 9  ) 	0,7  -  6,0 62,9  -  4) 	62,6 68,6 29 9  
Milch, M.-prod.6)  1205,8 112 273,5 -36,6 968,9 103,4  -  103,4 1072,3 457 90  
Tierische Fette  0) 406,8 89 68,9 11,5 326,4 134,1 4,5 129,6 456,0 194 72  
Tier. Nahrgsm.  2863,4 96 3)348,7 	 33,4 2548,4 435,4 -0,7 4) 435,8 2984,2'1272 85  
Nahrungm.Total  4550,0 59 3) 649,6 -21,4 4162,7 3826,0 78,0 4) 3507,1 7669,83270 54 

1978/79  
Céréales 	 1.051,6 60 19,9 168,0 863,8 860,1 -34,3 894,4 1758,2 748 49  
P.  de  terre,  amid. 232,7 100 29,2  -  203,5 28,4  -  28,4 231,9 99 88 
Sucre,  sirop, miel  385,0 37 2  ) 	73,9  -  385,0 778,6 52,3 4) 	652,4 1037,4 442 37  
Légunzin.,  cacao. 27,1 10 5) 	37,0  -  27,1 287,9 6,0 4) 	244,9 272,0 116 10  
Légumes 	 72,2 50 5,3  -  66,9 77,9  -  77,9 144,8 61 46 
Fruits 	 196,7 52 6,9 9,2 180,6 197,4  -  197,4 378,0 161 48  
Huile,  grais.  Hg.  95,1 13 2 ) 	80,2  -  95,1 725,4 26,1 4) 	619,1 714,2 304 13  
Denr. alinz.  Hg 	 2060,4 45 3  )  2 52  ,  4 177,2 1822,0 2955,7 50,1 4)2714,5 4536,51931 40  

Viande 	 1188,6 92 3,1 3,2 1182,3 105,5 1,7 103,8 1286,1 548 92  
Oeufs 	 60,3 56 0,0 0,1 60,2 51,3 3,4 47,9 108,1 46 56  
Poissons,  nzollus.  6,2 9 7 ) 	0,5  -  6,0 62,8  -  4) 	62,5 68,5 29 9  
Lait,  prod.  lait.  3  )  1254,5 115 222,0 47,1 985,4 104,4  -  104,4 1089,8 464 90  
Graisses  aninz.  6) 449,2 91 39,1 -8,3 418,4 72,3 -2,2 74,5 492,9 210 85  
Denr. alim. aninz.  2958,8 97 3)264,7 42,1 2652,3 396,3 2,9 4) 	393,1 3045,41297 87  
Denr. alim.  Total 5019,2 66 3  )  5 1 9 ,1 219,3 4474,3 3352,0 	53,0 4  )  3 1 0 7  ,  6 7581,93228 59 

9  Zusammensetzung  der  Nahrungsmitte gruppen 	9 Composition des  groupes  de  denrées alimentaires  
siehe Seiten  106-109. 	 voir  pages 106-109. 

9  -Wiederausfuhr eingeführter Nahrungsmittel. 	9  Réexportations  de  denrées alimentaires importées.  
9  Inbegriffen 	Wiederausfuhr 	eingeführter 	Nah- 	9  Y compris réexportations  de  denrées  alim.  importées.  

rungsmittel. 	 7) Importations  déduction faite  des  quantités  réexpor- 
.) Einfuhr, abziiglich Wiederausfuhr. 	 tées.  
9  Ohne  Butter. 	*) Inbegriffen  Butter. 	 9 Sans le  beurre. 	”  Y compris  le  beurre.  
9  Davon  300  Mio. Kal. Wiederausfuhr importierter 	7 )  Dont  ca. 300  mio, 	cal.  réexport.  de  denr. alim. 

Nahrungsmittel. 	 importées.  
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Nahrungsmittelversorgung  der Schweiz in den  Jahren  1976/77-1978/79  
Approvisionnement  de la Suisse en  denrées alimentaires, années  1976/77  à  

Nahrungsmittelarten 

1976/77 1977/78 

in  -  en  q  in 
1000  Mio 
}<aimes  

Verbrauch  
Consom- 

motion  

in  -  

I n lands-  
produktion 
Production  
indigène 

Ausfuhr 

ExP°r" 
taisons 

Einfuhr 
Empor-  
lattons  

v„b„„h5  

Cumin-  [nation') 

Inlands- 
produkiion  
Prodeion  

indigène  

Ausfuhr 
Ex nor- 
tatl:"s  

1.  Getreide 
Weizen  (in  Mehlberechnet)  1 574 650 45 430 2 205 290 4 007 090 1399 2 005 080 54 670  
Dinkel („ 	„ 	 91 67 082  — —  67 082 23 77 062  
Roggen(,, 	„ 	 97 183 260  —  10 010 200 200 70 239 470  — 
Mischel („ 	„ 	,,  4 620 500 17 500 21 620 8 4 620 0  
Gerste („ 	„ 	,,  18 500 6 500 114 000 126 000 45 17 000 2 500  
Hafer 	(„ 	„ 	,, —  3 500 55 500 54 500 20  —  1 500  
Mais 	(„ 	,, 	 11 2 500 0 30 000 32 500 12 2 500 1 500  
Reis, geschält 	  0 181 600 198 400 71  —  800  

* Getreide 	Total 1 850 612 55 930 2 613 900 4 707 392 1648 2 345 732 60 970 
2.  Kartoffeln  und  Stärke 
* Kartoffeln, Kartoffelprod.  3 265 000 362 000 173 000 3 076 000 215 2 999 000 264 000  

Stärke 	  —  3 245 108 665 105 420 37  —  4 354  
Kartoffeln  u.  Stärke  Total 3 265 000 365 245 281 665 3 181 420 252 2 999 000 268 354 

3.  Zucker, Sirup, Honig 
* Zucker 	  760 058 174 197 2 60'1 941 2 723 992 1054 779 232 223 612  

Sirup 	  —  323 44 045 43 722 11  —  390  
* Honig 	  69 630 97 42 775 112 308 33 13 060 152 

Total 829 688 174 617 2 688 761 2 880 022 1098 792 292 224 '154 
4.  H  ülsenfrüch  te,  Nüsse, 

Kastanien, Kakao 
Hülsenfrüchte 	 900 2 623 49 964 50 050 17 900 1 716  
Erdnüsse 	  —  216 35 072 34 856 14  —  173  
Mandeln 	  —  51 47 204 47 153 12  —  390  
Kastanien 	  —  72 39 304 39 222 7  —  476  
Baumniisse, Haselnüsse 	 90 000 104 118 681 208 577 79 70 000 324  
Kakaobohnen, -pulv.,  -butter  —  72 798 271 049 220 886 142  —  66 735 

Total 90 900 75 864 561 274 600 754 271 70 900 69 814 
5.  Gemüse 

Frisches Gemüse 	 2 349 000 24 000 1 452 000 3 777 000 79 2 601 000 10 000 
'Cons. (in  Frisebgent. beiech.) —  223 000 2 165 000 1 942 000 43  —  330 000  

* Gemüse  Total 2 349 000 247 000 3 617 000 5 719 000 122 2 601 000 340 000 
6.  Obst 
* Äpfel 	  1 325 400 2 337 169 '199 '1 492 262 73 1 405 300 28 281  
* Birnen 	  361 900 481 91 407 452 826 23 488 800 45 717  
* Kirschen 	  257 600 8 819 14 726 263 507 15 '193 200 634  
* Zwetschgen undPflaumen  427 200 1 316 22 492 448 376 22 374 400 95  
* Aprikosen 	  96 000 3 415 49 101 141 686 7 62 400 761  
* Pfirsiche 	  '15 980 0 333 331 349 311 15 15 040 187  

Beeren 	  92 160 593 144 445 236 012 11 88 320 894  
Trauben 	  26 448 40 273 946 300 354 '19 21 312 19  

* Bananen 	  0 449 903 449 903 30 14  
* Orangen, Mandarinen 	 —  3 455 978 861 975 406 30  —  1 873  
* Zitronen,  Grapefruits  	 —  455 299 497 299 042 7  —  867  

Anderes frisches Obst 	 24 000 216 41 218 65 002 3 24 000 554  
Frisches Obst  Total 2 626 688 21 127 2 868 '126 5 473 687 255 2 672 772 79 896  

Fruchtsäfte (Obstsaftkon-
zentrat  i.  Süssm. berech.)  793 290 30 444 275 169 1 229 789 39 923 613 64 721  
Andere Obstkonserven 	 —  80 607 527 131 446 524 73  —  73 917  

Obst  Total 3 419 978 132 178 3 670 426 7 150 000 367 3 596 385 218 534 
1) Die  Gewichtsangaben  (q) 	beziehen sich auf das Gewicht  der  Nahrungsmittel beim Bezug vom  

D  etailh  and el. 
2) Unter Beriicksichtigung  der  Vorräteveränderung, soweit statistisch erfasst (Bund, Pflichtlagerhalter  

und  einige andere Firmen  der  Industrie und  des  Grosshandels). 
* Entwicklung seit  1964/65  siehe Seiten  112-115.  
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(je  1.  Juli-30.  Juni) nach Nahrungsmittelgruppen und -arten  1) 
1978/79  (ler  juillet-30  juin)  par  groupe  et genre de  denrées alimentaires')  

1978/79  

Genre de  denrées alimentaires  
n q  In 

1000  Mio  
Kalorien 

Verbrauch  
Consom-  
malien 

in  —  en  q  I 	in 
1000  Mio  
Kalorien 

Verbrauch  
comm.. 

mani„  

Einfuhr 

Impor-  
talions 

Verbrauch  )  

Collsom-  
mationei 

Inlands-  
produktion  
Production  

indigène 

Expor-  
talions 

AusfuhrEinfuhr  

Impor-  
talions  

Verbrauch  )  

Consom- 
nation')  

1.  Céréales  
2 215 380 4 111 '120 1437 2 632 630 52 360 '1957 610 4 142 870 '1 449  Froncent ( exprinzé enfarine) 

—  77 062 27 '109 217  —  '109 217 28  Epeautre( 	» 	» 	» 	)  
3 080 '197 890 69 246 400  —  3 080 267 960 94 Seigle 	( 	» 	» 	» 	)  

30 000 34 620 '12 3 850 0 24 500 28 350 '10  Méteil 	( 	» 	» 	» 	)  
201 500 216 000 78 '18 500 '1 000 '137 000 '154 500 55  Orge 	( 	» 	» 	» 	)  

61 000 59 500 21 '1 000 75 500 72 500 26  Avoine 	( 	o 	» 	» 	)  
24 000 25 000 9 2 000 2 500 39 500 39 500 14  Mais 	( 	» 	» 	» 	)  

'180 000 '183 200 65  —  205 600 20'1 600 72  Riz, décortiqué  

2 714 960 4 904 392 1718 3 012 597 56 860 2 442 790 5 016 497 1 758  Céréales,  total 
2.  Pommes  de  terre  et  amidon  

357 000 3 092 000 217 3 324 000 380 800 183 000 3 '126 200 219  Pommes  de  terre  
294 409 290 055 '10'1  —  7 197 44 615 37 418 '13  Amidon  

651 409 3 382 055 318 3 324 000 387 997 227 615 3 '163 618 232  Pommes  de  terre  et  amidon,  total 

3. Sucre,  sirop  ei  miel  
2 307 201 2 739 09'1 1060 979 700 190 737 1 919 745 2 573 578 996 Sucre 

84 427 84 037 22  —  77 86 056 85 979 22  Sirop  
40 635 53 543 '15 20 '120 216 46 080 65 984 '19  Miel  

2 432 263 2 876 671 '1097 999 820 19'1 030 2 051 881 2 725 541 1 037 Sucre,  sirop, miel,  total 

4.  Légumineuses, noix, châtai-
gnes,  cacao 

56 326 50 73'1 18 900 '1767 65 435 60 779 21  Légumineuses  
41 204 4'1 031 '16  —  '120 39 042 38 922 15  Arachides  
52 053 51 663 '14 325 47 006 46 68'1 '12  Amandes  
38 388 37 912 6  —  996 44 736 43 740 7  Châtaignes  

129 863 199 539 75 7'1 000 2 676 113 864 '182 188 69  Noix  et  noisettes  
332 996 235 316 '158  —  67 450 298 854 2'19 264 '148  Noix, poudre  et  beurre  de cacao 

650 830 616 '192 287 7'1 900 73 334 608 937 59'1 574 272 Total 
5.  Légumes  

'1 525 000 4 116 000 90 2 971 000 28 000 '1 518 000 4 461 000 '100  Légumes frais  
2 273 000 1 943 000 43  —  200 000 2 238 000 2 038 000 45  Lég. enconserves (poids frais)  

3 598 000 6 059 000 '133 2 971 000 228 000 3 756 000 6 499 000 '145  Légumes,  total 
6. Fruits 

82 366 '1 459 385 72 1 400 600 22 048 56 408 '1434 960 70  Pommes  
71 606 514 689 26 282 000 '1736 '100 904 381 '168 19  Poires  
22 '169 214 735 12 225 400 '1 824 26 071 249 647 14  Cerises  
31 939 406 244 20 422 400 '193 32 116 454 323 23 Prunes et  pruneaux  
90 306 151 945 7 52 800 7'18 80 96'1 '133 043 6  Abricots  

266 418 281 271 '12 4 700 413 292 558 296 845 '12  Pèches  
'159 899 247 325 '12 92 '160 '1 0'19 168 8'12 259 953 '13  Baies  et petits fruits 
338 013 359 306 22 22 6'10 8'1 361 220 383 749 24 Raisins 
599 131 599 '117 40  —  496 545 994 545 498 37  Bananes  
932 110 930 237 29  —  '1 '138 922 207 92'1 069 29 Oranges,  mandarines  
311 323 310 456 8 267 327 81'1 327 544 8 Citrons,  grape-fruits  

57 23'1 80 677 it 24 000 '179 65 695 89 5'16 4  Autres  fruits  fracs  

2 962 5'1'1 5 555 387 264 2 526 670 30 '1'12 2 980 757 5 477 3'15 259 Fruits  frais,  total  
Jus  de  légum.  et de fruits (con- 

278 511 1 303 280 77 1 '195 '189 26 615 321 065 '1 333 009 79  centrés expr.  en  cidre doux)  
515 535 44'1 618 39  	71 688 543 802 472 '114 40  Autres  conserves de fruits 

3 756 557 7 300 285 380 3 721 859 '128 415 3 845 624 7 282 438 378 Fruits, total  

') les données quant  au  poids  se  rapportent  au  poids  des de-orées alimentaires 	ors de  l'achat  au commerce 
de  détail. 

.)  En tenant  compte 	de 	la variation 	des stocks pour  autant qu'ils fassent l'objet  de  statistiques 	(Con- 
fédération, maisons  tenant des stocks  obligataires, quelques autres entreprises 	industrielles  et du com- 
merce de  gros). 	 "')  Evolution  depuis  196405  voir  pages 112 ä 11.5.  
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Schluss 
Nahrungsmittelversorgung  der Schweiz in den  Jahren  1976/77-1978/79  

Approvisionnement  de la Suisse en  denrées alimentaires, années  1976/77 

Nahrungsmittelarten 

1976 / 77 1977/78 

in  —  en  g  In 
1000  Mio 
Kalorien 

Verbrauch 
Consom-  

mat,„  

in  —  en  q  

Inlands-  
produktion 
Production  

i ndione  

Ausfuhr 

Espor- 
tations  

Einfuhr 

Impor-  
talions  

Verbrauch,) 

Consom- 
mation')  

Inlands- 
produklion  
Production  

i ndigène  

Ausfuhr  

ExPor- 
talions  

7.  Fleisch 
* Rindfleisch 	 1 158 780 1 460 124 200 1 272 920 242 1 103 070 5 030  
* Kalbfleisch 	 366 '110 10 18 000 384 040 53 382 120 0  
* Schweinefleisch 	 2 562 990 9 563 40 110 2 577 537 825 2 615 640 '12 245  
* Schaffleisch 	 36 040 70 34 810 70 340 '10 33 210 70  
* Ziegenfleisch 	 5 910  —  0 5 910 1 6 000  — 
* Pferdefleisch 	 17 890 0 26 370 44 260 4 14 030 720  
* Geflügel 	  '190 640 35 240 366 430 971 52 '197 470 5  
* Kaninchen 	 24 890  —  20 927 45 817 5 23 951  — 
* Wild 	  13 000 461 28 '193 40 732 4 16 250 374  
* Fleischkonserven 	 —  2 332 10 899 8 567 2  —  2 325  
* Organteile 	 363 845  —  '1173 365 018 52 361 811  — 

* Fleisch 	Total 4 740 095 '13 931 545 048 5 246 112 1250 4 753 552 20 769 
8.  *Eier  u.  Eikonserven  404 000 268 323 211 735 049 '106 405 000 764  

(Eikonserv.inSchalensierumger.)  

9.  Fische  und  Schaltiere 
frisch oder gefroren 	 42 900 5 264 101 540 '139 '176 '18 48 390 2 623  
Konserven 	 —  1 226 186 875 185 649 47  —  1 320  

* Fische, Schalt.  Total 42 900 6 490 288 415 324 825 65 48 390 3 943 

10.  Milch  und  -erzeugnisse 
(ohne  Butter)  

* Konsummilch (inbegr. 
sterilisierte Milch) 	 7 426 000 38 586 227 837 7 615 251 518 7 420 000 73 917  

Kondensmilch 	 37 880 930 20 749 57 699 20 26 405 714  
Vollmilchpulver 	 '175 969 40 797 17 316 150 943 74 192 899 46 755  
Magermilchpulver 	 220 439 155 133 270 138 509 48 '148 '169 40 906  

* Fettkäse 	 1 134 000 556 216 197 914 762 072 290 1 '124 000 605 300  
* Magerkäse 	 15 000 2 293  —  '13 038 2 '15 000 1 926  
* Rahm 	  335 000 796 3 '180 337 384 111 351 000 690  

Milch  u.  -erzeug.  Total 9 344 288 794 751 467 266 9 074 896 '1063 9 277 473 990 208 
11.  Öle  und  Fette 

Olivenöl 	  — 2 553 26 '189 23 636 21  —  22 320  
Übrige pfl.  tile,  Fette  98 859 109 2'13 840 290 820 975 726 86 600 111 201 

*  Pli.  Ole,  Fette 	Total 98 859 111 766 866 479 844 611 747  86 600 '133 521 
*  Butter 	  363 000 1 98 978 458 667 328  296 000 0 
* Schweineschmalz 	 '155100 66 953 62 87 924 75  68 879  160 985 
* Rinderfett 	 72 852 4 956 4 409 71 018 60 69 242 12 408  

Tierische Fette  Total 590 952 71 910 103 449 617 609 463 526 027 81 287  
Öle  und  Fette 	Total 689 811 183 676 969 928 1 462 220 1210 612 627 214 808  

Zusammenfassung  
1.  Getreide 	  1 850 612 55 930 2 613 900 4 707 392 1648 2 345 732 60 970 
2.  Kartoffeln  und  Stärke  3 265 000 365 245 28'1 665 3 181 420 252 2 999 000 268 354 
3.  Zucker, Sirup, Honig  829 688 '174 617 2 688 761 2 880 022 1098 792 292 224 154 
4.  Hülsenfrüchte, Nüsse, 

Kastanien, Kakao 	 90 900 75 864 561 274 600 754 271 70 900 69 814 
5.  Gemüse 	  2 349 000 247 000 3 617 000 5 719 000 '122 2 601 000 340 000 
6.  Obst 	  3 419 978 '132 178 3 670 426 7 150 000 367 3 596 385 218 534 
7.  Fleisch 	  4 740 095 13 931 545 048 5 246 '112 1250 4 753 552 20 769 
8.  Eier  und  Eikonserven  404  000  268 323 211 735 049 106 405 000 764 
9.  Fische  und  Schaltiere  42 900 6 490 288 415 324 825 65 48 390 3 943 

10.  Milch  und  Milch- 
erzeugnisse 	 9 344 288 794 751 467 266 9 074 896 1063 9 277 473 770 208 

11.  Öle  und  Fette 	 689 811 183 676 969 928 1 462 220 1210 612 627 214 808  
Nahrungsmittel  Total 27026272 2049 950 '16026894 41081690 7452 27502351 2 192 318 

9  und ') siehe Seite  106  und  107.  *) Entwicklung seit  1964/65  siehe Seiten  112-115.  
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(je  1.  Juli-30.  Juni) nach Nahrungsmittelgruppen und -arten")  
1978/79 (10e  juillet-30  juin)  par  groupe  et genre de  denrées alimentaires')  Fin 

   

1 9 7 8/7 9  

Genre de  denrées alimentaires  

— ln  
1600  Mio  

Kalorien  
Verbrauch  

Consom-  
milan 

in- en  q  in 
1000  Mio 
Kalorien  

Verbrauch  co„,,_  
motion 

Einfuhr 

Impor-  
tauons 

Verbrauch') 

Consom- 
milan') 

'n'ends'  
produktion  
Production  

indigène 

Ausfuhr 

Expor-  
tauons 

Einfuhr 

Impor-  
talions 

Verbrauch') 

Consom-  
mation9  

7.  Viande  
138 030 '1 276 070 242 '1 '157 980 '1 510 '168 700 1 302 070 247  -  de  boeuf  

'12 440 395 160 54 398 110 0 8 930 403 540 55  -  de  veau  
43 501 2 662 896 852 2 576 820 6 280 81 090 2 651 630 849  -  de  porc  
39 '130 72 570 '10 34 330 70 39 250 72 845 10  -  de mouton 

0 6 000 1 6 280  — —  6 280 1  -  de  chèvre  
28 220 41 530 4 '17 090 '10 3'1 450 48 530 5 - de  cheval  

2'17 '134 414 599 51 203 640 2 388 234 885 436 '137 53  Volaille  
20 024 43 975 5 22 3'16 59 22 316 44 573 5  Lapins  
27 538 43 414 5 '15 950 71 30 456 46 335 5  Gibier  
11 875 9 550 2  —  2 193 '13 07'1 10 878 3 Conserves de  viande  
1 233 363 044 52 37'1 099  —  '1758 372 857 53  Abats  

539 125 5 328 808 '1278 4 803 615 '12 581 631 906 5 395 675 '1 286  Viande,  total 

349 299 758 651 '109 419 000 '16 356 508 750 936 '108 8.  Oeufs  et conserves  d'ceufs  
(Conserves  expr.  en  cuis  en coquille) 

9.  Poissons  et  mollusques  
'115 '188 160 955 21 47 310 '1 745 '118 431 '163 996 21  frais ou congelés  
'190 844 189 521 48 '1 '148 '188 488 '187 340 48 Conserves 

306 032 350 479 69 47 310 2 893 306 919 351 336 69  Poissons  et  mollusques,  total 
10.  Lait  et  produits laitiers  

( sans le  beurre) 
Lait  de  consommation (y  

222 454 7 568 537 515 7 340 000 86 870 240 426 7 493 556 510  compris lait stérilisé)  
'18 643 44 334 '15 32 311 '1 484 17 031 47 858  , 	'16  Lait condensé  
15 979 150 634 74 198 381 25 469 '16 437 '187 684 92  Poudre  de  lait entier 

_  180 228 62 185 774 7 431  —  145 257 50  Poudre  de  lait écrémé  
'191 521 754 768 287 '1 206 800 524 755 '192 073 782 927 298  Fromage gras 

—  13 264 2 '14 200 2 004  —  11 403 2  Fromage maigre  
3 348 353 658 117 366 000 634 3 017 368 383 '122 Crème 

451 945 9 065 423 '1072 9 343 466 648 647 468 984 9 037 068 '1 090  Lait  et prod.  laitiers,  total 
11.  Huiles  et  graisses  

35 215 12 895 11  —  '1 822 '18 57'1 '16 749 15  Huile d'olive  
863 74.0 838 979 742 107 612 88 924 802 00'1 791 '179 699  Autres huiles  et  gr. végét.  
898 955 851 874 753 '107 612 90 746 820 572 807 928 714  Huiles  et  graisses végét.,  total 

'182 548 460 188 329 357 000 7 96 904 465 747 334  Beurre  
66 90 782 77 '156 770 36 801 72 '120 701 102  Saindoux  

3 898 58 562 50 7'1 802 9 364 3 421 67 599 57  Suif  
186 512 609 532 456 585 572 46 '172 '100 397 654 047 493  Graisses animales,  total 

'1 085 467 '146'! 4.06 1209 693 '184 136 918 920 969 '146'! 975 '1 207  Huiles  et  graisses,  total  
Récapitulation  

2 714 960 4 904 392 '1718 3 012 597 56 860 2 442 790 5 016 497 '1 758 1.  Céréales  
651 409 3 382 055 318 3 324 000 387 997 227 615 3 '163 618 232 2.  Pommes  de  terre  et amid. 

2 432 263 2 876 671 1097 999 820 191 030 2 051 881 2 725 54'1 '1 037 3. Sucre,  sirop  et  miel  
4.  Légumineuses, noix, chci- 

650  830 616 '192 287 71 900 73 334 608 937 591 574 272  taignes,  cacao 
3 798 000 6 059 000 '133 2 971 000 228 000 3 756 000 6 499 000 145 5.  Légumes  
3 756 557 7 300 285 380 3 721 859 128 415 3 845 624 7 282 438 378 6. Fruits 

539 '125 5 328 808 '1278 4 803 615 '12 581 631 906 5 395 675 1 286 7.  Viande  
349 299 758 65'1 109 419 000 '16 356 508 750 936 108 8.  Oeufs  et conserves  d'ccufs  
306 032 350 479 69 47 310 2 893 306 919 35'1 336 69 9.  Poissons  et  mollusques  

10.  Lait  et  produits laitiers  
451 945 9 065 423 1072 9 343 466 648 647 468 984 9 037 068 '1 090 (sans le  beurre)  

1 085 467 1 461 406 1209 693 '184 136 918 920 969 1 461 075 '1 207 11.  Huiles  et  graisses  
'16735887 42103362 7670 2940775'1 '1866691 '15618133 42275658 7 582  Denrées alimentaires,  total  

- 	- - - 	• 	- - -  '1 et 2) voir pages 106 et 107. volution  depuis 1964185 voir pages  ins  a iio. 
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Nahrungsmittelverbrauch  je  Kopf  und  Jahr  in der Schweiz 1967/68  bis  1978/79  

Consommation  de  denrées alimentaires  en Suisse, par habitant et par an en 

Nahrungsmittelarten 	,  
1967/ 
1968 

kg 

1968/ 
1969 

kg 

1969/ 
1970 

kg 

1970/ 
1971 

kg 

1971/ 
1972 

kg 

1972/  
1973 

kg 

I.  Getreide 
Weizen-  und  Dinkelmehl 	  68,1 714 70,5 69,2 67,0 70,4  
Brotgetreidemehl 	total 	(inbegriffen 	Mehl 	von  

Roggen  und  Mischel) 	  73,7 75,6 75,3 75,0 72,9 76,3  
Gerste-, Hafer-  und  Maismehl 	  2,8 3,3 3,2 3,0 3,2 3,4  
Reis geschält 	  2,3 2,4 1,1 2,4 24 2,0  
Getreidemehl  und  Reis im ganzen 	  78,8 81,3 79,6 80,4 78,2 81,7 

2. Kartoffeln  und  Stärke 
Kartoffeln, Kartoffelprodukte 	  53,6 53,3 53,2 52,7 52,3 49,2 

3. Zucker, Sirup, Honig 
Zucker (Raffinade) 	  40,0 40,9 44,5 46,4 46,0 47,1  
Honig 	  0,7 1,4 0,8 1,3 0,9 0,8 

4. Hülsenfrüchte, Nüsse, Kastanien, Kakao 
Hülsenfrüchte 	  0,9 0,8 0,8 0,6 0,6 0,9  
Kakaomasse (Kakaobohnen, -pulver,  -butter)  	 34 3,3 3,2 3,4 3,4 3,9 

5. Gemüse 
Gemüse 	(inbegriffen verarbeitetes 	Gemüse für 

Inlandverbrauch) 	  60,9 58,3 58,6 58,1 60,3 60,4  
Gemüsekonserven (Einfuhrüberschuss),Frisagew.  20,0 20,6 24,4 39,4 25,0 23,3 

6. Obst 
Obst  und  Beeren, frisch (ohne Südfrüchte) 	 76,6 60,9 65,1 63,1 63,4 62,3  
Südfrüchte 	(Bananen, 	Orangen, 	Mandarinen, 

	

Zitronen,  Grapefruits) 		  23,7 24,2 25,2 25,0 25,8 30,8  
Fruchtsäfte (Konzentrat  in  Süssmost berechnet) 	 18,3 16,1 26,4 18,7 19,1 18,2  
Andere Obstkonserven 	  2,0 2,4 4,6 5,4 5,7 6,7 

7. Fleisch 
Fleisch  von  Grossvieh (Rindvieh) 	  18,2 18,6 19,8 19,1 20,7 19,3  
Kalbfleisch 	  6,5 6,7 6,9 6,8 6,7 6,2  
Schweinefleisch 	  29,2 31,0 31,7 33,6 35,3 36,6  
Pferdefleisch 	  0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6  
Geflügelfleisch 	  5,6 6,0 6,3 6,6 6,7 7,0  
Organteile 	  4,5 4,8 4,8 5,0 4,9 4,9  
Fleisch im ganzen (inbegriffen Fleisch  von  Schafen, 

Ziegen, Kaninchen, Wild, Fleischkonserven) 	 66,7 69,8 72,3 73,8 77,2 77,0 
8. Eier  und  Eikonserven 

Eier  und  Eikonserven (Eikonserven  in  Schalen- 
eigewicht berechnet) 	  10,6 10,8 11,2 11,3 11,0 10,6 

9. Fische  und  Schaltiere 
Fische  und  Schaltiere, frisch oder gefroren 	 1,8 1,8 1,8 1,8 1,9 2,0  
Fische  und  Schaltiere, Konserven 	  2,5 2,6 2,7 34 3,0 3,3 

10. Milch  und  Milcherzeugnisse 
Konsummilch 	  139,4 135,0 133,7 131,8 129,2 125,8  
Kondensmilch 	  1,3 0,8 1,0 1,0 0,7 0,7  
Vollmilchpulver 	  0,8 1,5 1,4 1,4 1,8 2,1  
Magermilapulver 	  1,4 0,9 1,1 1,9 1,0 0,1  
Fettkäse 	  8,6 8,9 9,2 10,0 10,2 10,0  
Magerkäse 	  0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2  
Rahm 	  3,6 3,6 3,8 4,0 4,2 4,5 

11. öle  und  Fette 
Pflanzliche Fette  und  Ole 	  12,4 12,5 13,0 14,0 13,9 14,3 
Butter 	  6,5 7,3 6,8 7,5 7,1 7,0  
Schweineschmalz 	  1,1 0,9 1,2 1,2 1,2 1,1  
Rinderfett 	  1,1 1,0 1,0 1,0 1,0 0,9  

.) Geschätzte mittlere ortsanwesende Bevölkerung  der  Schweiz  Mr die  Berechnung  des Pro-Kopf- 
Verbrauches: 	1967/68: 	6 250 000; 	1968/69: 	6 350 000; 	1969/70: 	6 400 000; 	1970/71: 	6 415 000; 
1971/72: 6 450 000; 	1972/73: 6 500 000; 	1973/74: 6 545 000; 	1974/75: 6 530 000; 	1975/76: 6 470 000; 
1976/77: 6 431 000; 	1977/78: 6 427 000; 	1978/79: 6 435 000.  



(je  1. VII.  bis  30. VI.)  und Prozentanteil  der  inländischen Nahrungsmittel  1978/791) 
1967/68-1978/79 (ter VII-30 VI) et part des  denrées indigènes,  en  poureentl)  

1973/ 
1974 

kg 

1974/ 
1975 

kg 

1975/ 
1976 

kg 

1976/ 
1977 

kg 

1977/ 
1978 

kg 

1978/79 

Genre de denrées alimentaires Total 

kg 

Dam inl 
Dont 

indlg. 
% 

1. 	Céréales 
68,3 63,0 61,7 63,3 65,2 66,1 52 Farine de froment et d'épeautre 

Farine de céréales panifiables (y compris 
72,8 68,2 65,2 66,8 68,8 70,7 54 farine de seigle et de méteil) 
2,9 1,8 2,3 3,3 4,7 4,1 7 Farine d'orge, d'avoine et de mais 
3,4 2,6 2,7 3,1 2,8 3,1 - Riz décortiqué 

79,1 72,6 70,2 73,2 76,3 78,0 49 Farine de céréales et riz, au total 
2. Pommes de terre et amidon 

48,5 48,2 48,1 47,8 48,1 48,6 94 Pommes de terre 
3. Sucre, sirop et miel 

47,6 36,9 38,5 42 /1  42,6 40,0 38 Sucre (raffiné) 
1,0 1,4 0,9 1,7 0,8 '1,0 30 Miel 

4. Légumineuses, noix, châtaignes, cacao 
0,7 0,7 0,6 0,8 0,8 0,9 1 Légumineuses 
3,6 3,0 3,2 3,4 3,7 3,4 - Cacao (noix, poudre et beurre) 

S. Légumes 
Légumes (y compris les légumes transfor- 

59,1 58,9 58,8 58,7 64,1 69,3 66 nzés pour la consommation indigène) 
32,4 31,1 26,3 30,2 30,2 31,7 - Légunzes en conserves (excédent d'import.) 

6. Fruits 
66,1 59,3 66,4 58,3 57,8 57,2 68 Fruits et baies frais (s. fruits du Midi) 

29,1 28,7 29,3 26,8 28,6 27,9 - 
Fruits du Midi (bananes, oranges, 
mandarines, citrons, grape-fruits) 

17,9 17,3 20,3 19,1 20,3 20,7 76 Jus de fruits (concentré conv. en cidredoux) 
6,3 5,5 5,5 5,7 5,5 6,0 - Autres conserves de fruits 

7. 	Viande 
18,6 19,7 19,2 19,8 19,9 20,2 88 - de gros bétail (bovin) 

6,0 5,7 5,6 6,0 6,1 6,3 98 - de veau 
37,6 36,7 37,3 40,1 41,4 41,2 97 - de porc 

0,6 0,6 0,6 0,7 0,6 0,8 35 - de cheval 
6,9 6,4 6,3 6,7 6,5 6,8 46 Volaille 
5,1 5,3 5,2 5,7 5,6 5,8 100 Abats 

77,2 76,9 76,6 81,6 82,9 83,8 88 
Viande, total (y  comp.  viande de mout., 

de chèvre, de lapin; gibier, conserves) 
8. Oeufs et conserves d'oeufs 

Oeufs et conserves d'oeufs (conserves 
11,2 11,3 11,4 11,4 '11,8 11,7 56  convert.  en oeufs en coquilles) 

9. 	Poissons et mollusques 
2,0 1,9 2,0 2,2 2,5 2,5 28 Frais ou congelés 
3,0 2,8 2,6 2,9 2,9 2,9 - Conserves 

10. 	Lait et produits laitiers 
121,2 120,2 '120,2 118,4 117,8 116,5 97 Lait de consommation 

0,8 1,0 0,6 0,9 0,7 0,7 64 Lait condensé 
2,3 2,0 2,1 2,3 2,3 2,9 91 Poudre de lait entier 
1,0 1,0 1,6 2,2 2,8 2,3 100 Poudre de lait écrénzé 

10,8 10,7 11,1 11,8 11,7 '12,2 75 Fromage gras 
0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 100 Fromage maigre 
4,6  4,7 4,9 5,2 5,5 5,7 99 Crème 

11. 	Huiles et graisses 
15,4 '13,6 14,0 13,1 '13,3 12,6 '13 Huiles et graisses végétales 

6,9 6,9 6,9 7,1 7,2 7,2 78 Beurre 
1,3 1,3 1,3 '1,4 1 ,4 '1,9 100 Saindoux 
1,0 1,0 1,0 1,1 0,9 1,1 95 Suif 

9 	poputatio 	présente moyenne de la Suisse évaluée pour le calcul de la consommation pat' habitant.« 
1967168: 6 250 000; 1968169: 6 350 000; 1969170: 6 400 000; 1970171: 6 415 000; 1971112: 	6 450 000; 
1972173: 6 500 000; 1973174: 6 545 000; 1974175: 6 530 000; 1975176: 6 470 000; 1976177: 6 431 000; 
1977178: 6 427 000; 1978179: 6 435 000. 
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Ausgewählte Nahrungsmittel: Inlandproduktion und Aussenhandel seit  1964/65  

Jahre  

Années 

Getrei-  
de  

(Mehl)  

Céréa-  
les 

(farine)  

Kar-  
toffeln  

Porte- 
mes 

de  terre 

Zucker 

Sucre  

Honig  

Miel 

Ge- 
müsel)  

Lé-  
gumes1)  

Obst')  

Fruits') 

Süd-
früch- 

te2)  

Fruits 
tropi-  
eaux')  

Fleisch  

Total  

Rind- 
Fleisch 

Viande 
bovine 

Kalb-  
Fleisch  

Viande 
de  veau  

Schweine- 
ileisch  

Viande 
de  porc  

Schaf-
Fleisch  

Viande 
de 

mouton  

Inlandproduktion,  1000  q  

1964/65 3117 3797 509 45 2427 2792 — 2965 652 328 1550 22 
1965/66 2745 3509 407 13 2142 2370 — 3212 745 346 1649 23 
1966/67 2610 3963 534 19 2592 2878 — 3234 789 360 1590 25 
1967/68 3355 4176 587 9 2520 3483 — 3487 842 367 1758 27 
1968/69 2194 4201 618 51 2340 2648 — 3806 913 378 1967 29 
1969/70 2784 4116 561 9 2340 3048 — 3805 899 394 1960 28 
1970/71 2618 4092 530 47 2313 2653 — 3998 1008 393 2012 31 
1971/72 3178 3998 677 19 2619 2844 -- 4005 878 379 2173 28 
1972/73 3131 3382 611 13 2349 2746 — 4140 893 361 2304 28 
1973/74 2583 3976 711 16 2457 3092 — 4345 981 366 2392 27 
1974/75 3169 3920 660 45 2385 2402 --- 4441 1105 369 2347 30 
1975/76 2327 3595 589 13 2322 3138 — 4406 1078 338 2380 33 
1976/77 1851 3265 760 69 2349 2484 -- 4740 1159 366 2563 36 
1977/78 2346 2999 779 13 2601 2539 — 4754 1103 382 2616 33 
1978/79 3013 3324 980 20 2971 2388 -- 4804 1158 398 2577 34  

Ausfuhr,  1000  q  

1964/65 
1965/66 

70 
81 

490 
272 

109 
147 

0 
. 	0 

37 
38 

14 
11 

2 
2 

7 
7 

3 
2 

— 
0 

2 
2 

— 
— 

1966/67 95 723 149 0 74 31 3 10 3 0 4 0 
1967/68 79 895 165 0 94 14 2 J.8 9 0 6 0 
1968/69 86 917 219 0 148 34 3 40 25 -- 11 0 
1969/70 105 803 188 0 103 32 3 51 26 0 21 0 
1970/71 98 771 206 0 125 18 4 22 8 0 11 0 
1971/72 83 704 178 0 217 62 2 14 4 0 7 0 
1972/73 62 259 137 0 232 18 0 20 5 0 11 0 
1973/74 35 915 137 0 252 14 2 29 4 0 20 0 
1974/75 50 899 122 0 130 3 1 13 3 0 7 0 
1975/76 48 613 122, 0 239 15 2 12 2 0 7 0 
1976/77 56 362 174 0 247 16 4 14 1 0 10 0 
1977/78 61 264 224 0 340 76 3 21 5 0 12 0 
1978/79 57 381 191 0 228 107 2 13 2 0 6 0  

Einfuhr,  1000  q  

1964/65 2338 108 2038 29 2241 577 1472 842 420 18 120 15 
1965/66 2858 91 2517 31 2543 902 1535 722 359 15 59 17 
1966/67 2483 88 2455 33 2596 655 1549 854 338 17 166 46 
1967/68 1983 71 2454 36 2630 692 1484 729 321 37 89 23 
1968/69 2599 102 2552 39 2819 688 1539 661 271 47 32 24 
1969/70 2585 89 2016 40 3076 530 1619 860 377 52 88 30 
1970/71 2618 60 2467 36 4066 786 1610 800 270 36 153 29 
1971/72 2102 82 2638 41 3097 688 1665 934 405 52 110 39 
1972/73 1915 78 2353 38 3322 702 2000 927 408 40 83 41 
1973/74 3081 114 2564 51 3782 647 1904 819 303 41 87 44 
1974/75 2114 125 1827 46 3622 892 1874 536 125 8 56 38 
197 5/7 6 2118 133 1870 46 3425 534 1897 523 142 13 39 31 
197 6/7 7 2614 173 2602 43 3617 680 1728 545 124 18 40 35 
197 7/7 8 2715 357 2307 41 3798 565 1843 539 138 12 43 39 
1978/79 2444 183 1920 46 3756 589 1796 632 169 9 81 39 

2)  Gemüse im ganzen (Konservengemüse  in  Frischgemüse umgerechnet).  
2)  Äpfel, Birnen, Kirschen, Zwetschgen und Pflaumen, Aprikosen und Pfirsiche.  
2)  Bananen, Orangen, Mandarinen, Zitronen,  Grapefruits.  
') Eikonserven  in  Schaleneier umgerechnet.  
2)  Fett- und Magerkäse. 
°) Schweineschmalz und Rinderfett. 
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Produits alimentaires principaux: production indigène et coin. extérieur depuis 1964/65 

Viande  Eier 
u.  Ei- kons.  4)  

Fische,  
Schal-  
tiere 

Kon"s._ 
il  mch  

de Organ- 
 Käse') Rahm'  

Fette  und  öle 
Graisses  et  huiles  

Jahre Ziegen- 
u.  Pferde-  nr,  

Kanin-  

22,J, PII. 	Fette Schlacht- 
fleisch  

Viande  de  
chèvre  et  
de  cheval  

— -- flügel 

Volaille 

""°, Faons. 
Lapins,  
gibier, 

cons. de  V.  

telle 

Abats 

CEufs 
et cons. 
d'ceufs 

4)  

Pois- 
son,  
cru- 

stacés 

Lait  

scoomn: 
malien 

z,„„.._  
mage') Crème Butter 

Beurre  

und  Ole  

Graisses
et  huiles 
végétal  es  

tette') 

Graisses 
 

d'abat-
tage')  

Année 

Production indigène 

36 118 25 234 311 25 270 764 189 326 55 133 1964/65 
34 129 30 256 323 27 090 784 197 332 55 147 1965/66 
34 140 33 263 363 30 920 836 204 380 47 145 1966/67 
31 147 35 280 360 30 614 874 212 419 78 160 1967/68 
31 153 34 301 352 31 556 837 227 324 79 178 1968/69 
29 158 35 302 384 32 485 852 242 308 58 177 1969/70 
30 169 34 321 396 32 350 890 255 313 79 187 1970/71 
25 178 35 309 370 33 186 938 270 311 103 189 1971/72 
22 181 37 314 376 34 010 958 291 305 102 193 1972/73 
22 189 37 331 400 36 765 999 300 331 85 208 1973/74 
22 185 37 346 391 38 674 1013 304 331 120 213 1974/75 
21 180 38 338 418 38 599 1074 314 353 78 214 1975/76 
24 190 38 364 404 43 426 1149 335 363 99 228 1976/77 
20 198 40 362 405 48 420 1139 351 296 87 230 1977/78 
24 204 38 371 419 47 340 1221 366 357 108 229 1978/79 

Exportations 

— 
__ 

O 

0 
0 
0 

2 
3 
3 

— 
— 
— 

1 
1 
1 

5 
5 
7 

54 
69 
85 

321 
363 
394 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

25 
32 
35 

13 
20 
20 

1964/65 
1965/66 
1966/67 

0 0 3 — 1 5 94 416 0 0 49 39 1967/68 
0 0 4 — 1 5 111 443 0 2 60 62 1968/69 
0 0 4 — 1 5 119 454 0 2 75 47 1969/70 
0 0 3 — 1 6 93 452 0 3 64 45 1970/71 
0 0 3 — 1 5 80 422 0 2 45 55 1971/72 
0 0 4 — 0 4 61 474 0 0 48 72 1972/73 
0 0 5 -- 0 4 59 515 0 0 112 66 1973/74 
O 0 3 — 0 5 54 476 0 0 131 65 1974/75 
0 0  3  _ 0 6 48 546 0 1 152 65 1975/76 
0 0 3 — 0 6 39 559 1 0 112 72 1976/77 
1 0 3 — 1 4 74 607 1 0 134 81 1977/78 
O 3 2 — 0 3 87 527 1 0 91 46 1978/79 

Importations 

17 221 17 14 292 223 132 119 15 69 708 17 1964/65 
15 213 33 11 290 220 156 129 23 65 814 12 1965/66 
15 230 36 6 295 225 179 139 11 42 815 27 1966/67 
14 202 40 3 297 243 193 147 15 4 717 19 1967/68 
17 231 37 2 330 249 128 152 2 85 868 4 1968/69 
16 248 46 3 339 263 189 169 3 123 803 4 1969/70 
17 252 42 1 338 287 200 183 4 215 913 3 1970/71 
22 253 47 6 331 288 226 198 3 144 871 6 1971/72 
19 275 55 6 312 313 227 205 2 128 915 6 1972/73 
20 262 58 4 342 292 226 199 3 135 1009 5 1973/74 
21 230 57 1 354 275 227 211 3 125 878 4 1974/75 
23 229 45 309 263 229 203 5 74 1037 3 1975/76 
26 241 60 1 323 288 228 198 3 99 866 4 197 6/7 7 
29 217 60 1 349 306 222 191 3 182 899 4 197 7/7 8 
31 235 66 2 357 307 240 192 3 97 821 3 1978/79 

Légunies au total (légumes en conserve convertis en légumes frais). 
2) Pommes, poires, cerises, pruneaux el prunes, abricots et pèches. 
') Bananes, oranges, mandarines, citrons, pamplemousses. 
') Conserves d'ceufs. 
9 Fromage gras et fromage maigre. 
9 Saindoux et graisse bovine. 



- 114 -  

Ausgewählte Nahrungsmittel: Verbrauch und Selbstversorgungsgrad seit  1964/65  

ahre 

Années  

Ge-
treide  
(Mehl)  

Céréa-
les 

( farine)  

K ar-
toffeln 

Pommes 
de terre  

Zucker 

Sucre 

Honig  

Miel 

Ge-
in use') 

Légu-
mes')  

Obst')  

Fruits')  

Süd-
früch- 

te')  

Fruits  
tropi-
caux')  

Fleisc  

Total  
Rind-

fleisch  

bovine  

Kalb-
fleisch  

de  veau  

Schweins-
f:eisch  

de pore  

Schal-
fleisch  

de mouton 

Verbrauch (unter Berücksichtigung  der  Lagerveränderung),  1000  q  

1964/65 5162 3415 2493 74 4631 3355 1470 3780 1050 346 1669 36 
1965/66 5369 3328 2527 45 4647 3261 1533 3909 1083 361 1706 40 
1966/67 5174 3328 2729 52 5114 3503 1546 4108 1155 377 1752 70 
1967/68 4925 3352 2502 45 5056 4161 1482 4168 1140 405 1826 49 
1968/69 5159 3386 2595 90 5011 3303 1536 4431 1184 425 1967 53 
1969/70 5097 3402 2846 49 5313 3546 1616 4627 1269 440 2027 58 
1970/71 5159 3381 2975 83 6254 3421 1606 4734 1223 435 2155 58 
1971/72 5a43 3376 2969 60 5499 3470 1662 4982 1336 431 2276 67 
1972/73 5309 3201 3063 51 5439 3430 2000 5007 1256 401 2377 69 
1973/74 5177 3175 3113 67 5987 3725 1902 5056 1218 392 2460 68 
1974/75 4741 3146 2409 91 5877 3291 1873 5020 1288 372 2396 68 
1975/76 4546 3115 2491 59 5508 3657 1895 4956 1241 365 2412 66 
1976/77 4707 3076 2724 112 5719 3184 1724 524.6 '1273 384 2577 71 
1977/78 4904 3092 2739 54 6059 3028 '1840 5329 1276 395 2663 72 
'1978/79 5016 3126 2574 66 6499 2950 1794 5396 '1302 403 2652 73  

Verbrauch je Kopf  der  Bevölkerung,  kg 

1964/65 86,7 57,4 41,9 1,3 77,9 56,4 24,7 63,5 17,6 5,8 28,1 0,6 
1965/66 89,1 55,2 41,9 0,7 77,2 54,1 25,4 64,9 18,0 6,0 28,3 0,7 
1966/67 84,1 54,1 44,4 0,8 83,2 56,9 25,1 66,8 18,8 6,1 28,5 1,1 
1967/68 78,8 53,6 40,0 0,7 80,9 66,6 23,7 66,7 18,2 6,5 29,2  0,8 
1968/69 81,3 53,3 40,9 1,4 78,9 52,0 24,2 69,8 18,6 6,7 31,0 0,8 
1969/70 79,6 53,2 44,5 0,8 83,0 55,5 25,2 72,3 19,8 6,9 31,7 0,9 
1970/71 80,4 52,7 46,4 1,3 97,5 53,4 25,0 73,8 19,1 6,8 31,7 0,9 
1971/72 78,2 52,3 46,0 0,9 85,3 53,8 25,8 77,2 20,7 6,9 35,3 1,0 
1972/73 81,7 49,2 47,1 0,8 83,7 52,8 30,8 77,0 19,3 6,2 36,6 1,1 
1973/74 79,1 48,5 47,6 1,0 91,5 56,9 29,1 77,2 18,6 6,0 37,6 1,0 
19 74/7 5 72,6 48,2 36,9 1,4 90,0 50,4 28,7 76,9 19,7 5,7 36,7 1,0 
1975/76 70,2 48,1 38,5 0,9 85,1 56,5 29,3 76,6 19,2 5,6 37,3 1,1 
197 6/7 7 73,2 47,8 42,4 1,7 88,9 48,9 26,8 81,6 19,8 5,9 40,1 1,1 
1977/78 76,3 48,1 42,6 0,8 94,3 47,1 28,6 82,9 19,9 6,1 41,4 1,1 
1978/79 78,0 48,6 40,0 '1,0 101,0 45,8 27,9 83,8 20,2 6,3 41,2 1,1  

Inlandproduktion  in  %  des  Verbrauches  

1964/65 60 111 20 61 52 83 78 62 95 93 61 
1965/66 51 105 16 29 46 73 82 69 96 97 58 
1966/67 50 119 20 37 51 82 79 68 95 91 36 
1967/68 68 125 23 20 50 84 84 74 91 96 55 
1968/69 43 124 24 57 47 80 86 77 89 100 55 
1969/70 55 121 20 18 44 86 82 71 90 97 48 
1970/71 51 121 18 57 37 78 84 82 90 93 53 
1971/72 63 118 23 32 48 82 80 66 88 95 42 
1972/73 59 106 20 25 43 80 83 71 90 97 4'1 
1973/74 50 125 23 24 41 83 86 81 93 97 39 
1974/75 67 125 27 49 4'1 73 88 86 99 98 44 
1975/76 51 115 24 22 42 86 89 87 93 99 50 
1976/77 39 106 28 62 41 79 90 91 95 99 51 
1977/78 49 97 28 24 43 84 89 86 97 98 46 
1978/79 60 '106 38 30 46 81 89 89 99 97 47  

Im Inland verbrauchte Inlandproduktion  in  %  des  Verbrauches  

1975/76 53 96 24 22 42 85 89 87 95 98 50 
1976/77 46 94 28 62 41 78 90 90 95 98 51 
1977/78 45 88 28 24 43 81 89 87 97 98 46 
'1978/79  49 94 38 30 45 80 89 88 98 97 47  

Anmerkungen  9-'  siehe Seiten  112  und  113.  
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Produits alimentaires principaux: 

consommation et degré d'auto-approvisionnement depuis 1964/65 

Viande  
Eier 

und  Ei- 
kerns-') 

'tx./s  
et cons. 
d'ceufs4) 

Fische,  
Schal- 
tiere 

Pois- 
sons, 

crustac.  

Ron- 
sum- 
milch 

Lait  
de  con- 
somma- 

tion  

Käse9 

mage9 

Rahm  

Crème  

Fette  u.  Ole 	Graisses et huiles 

l'alare  

Années  

Ziegen- 
und 

Pferde- 
fleisch  

de  
chèvre  
et de  

cheval  

Ge-
flügel  

Volaille  

Kanin- 

Wild,  
Fl.kons. 
Lapins, 
gibier,  

cons, de  v  

Organ-
telle 

Abats  

Butter 

Beurre 

Pf  lanai. 
Fee  

und  Ole  

Graisses  
et  huiles  

végét.  

Schlacht -
tette') 

Graisses 
d'abat-
tage,)  

Consommation (compte tenu des variations des stocks)  

53 339 39 248 610 242 9 348 548 203 396 778 135 1964/65 
49 343 61 266 615 242 9 177 550 220 394 768 139 1965/66 
49 370 66 269 650 248 9 014 574 215 384 872 152 1966/67 
45 350 71 282 660 268 8 713 544 227 409 777 136 1967/68 
48 383 67 304 683 276 8 574 578 229 464 793 123 1968/69 
45 406 77 305 717 290 8 555 600 245 435 833 138 1969/70 
47 421 73 322 727 313 8 457 649 259 483 899 145 1970/71 
47 432 79 314 712 316 8 332 668 273 457 . 894 14.1 1971/72 
41 455 88 320 688 343 8 176 662 293 456 928 127 1972/73 
42 451 90 335 732 323 7 933 715 303 452 1010 148 1973/74 
43 415 91 347 736 308 7 847 713 307 454 889 152 1974/75 
44 409 80 339 738 295 7 780 731 319 447 905 152 1975/76 
50 431 95 365 735 325 7 615 775 337 459 844 159 197 6/7 7 
48 415 97 363 758 350 7 568 768 353 460 852 '149 1977/78 
55 436 '102 373 751 351 7 494 794 368 466 808 188  '1978/79 

Consommation  par Lae d'habitan 

0,9 5,7 0,6 4,2 10,3 4,1 157,1 9,2 3,4 6,7 13,1 2,3 1964/65 
0,8 5,7 1,0 4,4 10,2 4,0 152,3 9,2 3,7 6,5 12,7 2,3 1965/66 
0,8 6,0 1,1 4,4 10,6 4,1 146,6 9,4 3,5 6,3 14,2 2,5 1966/67 
0,7 5,6 1,1 4,5 10,6 4,3 139,4 8,7 3,6 6,5 12,4 2,2 1967/68 
0,8 6,0 1,1 4,8 10,8 4,4 135,0 9,0 3,6 7,3 12,5 1,9 1968/69 
0,7 6,3 1,2 4,8 11,2 4,5 133,7 9,4 3,8 6,8 13,0 2,2 1969/70 
0,7 6,6 14 5,0 11,3 4,9 131,8 10,2 4,0 7,5 14,0 2,2 1970/71 
0,7 6,7 1,2 4,9 11,0 4,9 129,2 10,4 4,2 7,1 13,9 2,2 1971/72 
0,6 7,0 1,4 4,9 10,6 5,3 125,8 10,2 4,5 7,0 14,3 2,0 1972/73 
0,6 6,9 1,4 5,1 11,2 5,0 121,2 11,0 4,6 6,9 15,4 2,3 1973/74 
0,7 6,4 1,4 5,3 11,3 4,7 120,2 10,9 4,7 6,9 13,6 2,3 1974/75 
0,7 6,3 1.2 5,2 11,4 4,6 '120,2 '11,3 4,9 6,9 14,0 2,3 1975/76 
0,8 6,7 1,5 5,7 11,4 5,1 118,4 12,0 5,2 74 13,1 2,5 197 6/7 7 
0,7 6,5 '1,5 5,7 11,8 5,4 117,8 11,9 5,5 7,2 13,3 2,3 '1977/78 
0,9 6,8 '1,6 5,8 11,7 5,5 '116,5 12,3 5,7 7,2 '12,6 2,9 '1978/79 

Production indigène en pour-cent de la consommation 

68 35 64 94 51 10 99 139 93 82 7 99 1964/65 
69 38 50 96 53 11 99 143 90 84 7 106 1965/66 
69 38 50 98 56 12 99 146 95 99 5 95 1966/67 
69 41 49 99 55 11 99 161 93 102 10 118 1967/68 
65 40 51 99 52 11 100 145 99 70 10 145 1968/69 
64 39 45 99 54 11 99 142 99 71 7 128 1969/70 
46 40 47 100 54 10 99 137 98 65 9 129 1970/71 
53 41 44 98 52 10 98 140 99 68 '12 '134 1971/72 
54 40 42 98 55 10 98 145 99 67 11 152 1972/73 
52 42 41 99 55 11 98 140 99 73 8 141 1973/74 
51 45 41 100 53 '12 98 142 99 73 13 140 1974/75 
48 44 48 100 57 13 98 147 98 79 9 141 '1975/76 
48 44 40 100 55 13 98 148 99 79 12 143 '1976/77 
42 48 41 100 53 '14 98 148 99 64 10 154 '1977/78 
43 47 38 100 56 '13 98 '154 99 77 13 '121 '1978/79 

Production indigène consommée dans le pays, en pour-cent de la consommation 

48 44 44 100 57 11 97 72 99 84 9 98 1975/76 
48 44 37 '100 55 '12 97 74 99 78 '12 97 1976/97 
41 48 39 100 53 13 97 75 99 62 10 97 '1977/78 
43 46 37 '100 56 13 97 76 99 78 '13 98  1978/79  

Remarques') - °) voir pages 112 el 113. 
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Nahrungsmittelverbraueh  (Nährstoffe  und  Kalorien)  je  Kopf  und  Tag  

Consommation  de  denrées alim. (subst. nutritives  et calories) par habitant et par  jour  

Eiweiss -  Protéines  Fe I  Graisse KettleIlYcin  H  ydr.de carb.  
Total 	in  Kaloiten)  
Total (en calories)  

Eiweiss- Tierische Kalorien Zusammen 
kalorien  in Calories  anim.  Total  
%  des  ge- Pflanz- 

Jahre Pflunz-  Tien-  
s
l
a
o
1
r
n
ien

nC
v
I a te  
er_

- 
PIInne-  Tien-  Pflanz-  Tien-  

liche  
Italo-  

In%desge-
samten  Ka- Ind ex  

Années  
liches  sches brauches  

Calories  
liches  sches  liche  sche  rien  Anzahl lorienver- 

brauches  
Anzahl  

Indice  
végét. Anim  prov.  des  Végét. Anim Végét. Anirn  Ca-  Nombre Nombre  1934/36  

prot.  en%  tories  En  %  de la (3203) 

g g  

de la con-  
Som. totale 

de cal, 
5%  g g g g  

végét. 

Kal. Kal. 

consom. 
totale  de 
calories  

% Kal.  

=  100  

1965/66 36 53 11,5 50 84 356 26 2 057 1 097 34,8 3 154 98 
1966/67 35 53 113 54 84 354 25 2 080 1 091 34,4 3 171 99 
1967/68 33 51 11,5 48 83 332 24 1 925 1 067 35,7 2 992 93 
1968/69 34 52 11,5 48 88 335 23 1 946 1 111 36,4 3 057 95 
1969/70 34 53 11,3 49 88 347 24 1 999 1 127 36,0 3 126 98 
1970/71 34 55 11,3 53 93 351 24 2 057 1 175 36,4 3 232 101 
1971/72 33 56 11,3 52 94 344 22 2 014 1 180 37,0 3 194 100 
1972/73 34 55 11,2 55 93 354 21 2 078 1 168 36,0 3 246 101 
1973/74 23 55 11,1 58 95 351 22 2 092 1 189 36,2 3 281 102 
1974/75 31 55 11,6 50 94 309 22 1 843 1 184 39,1 3 027 95 
1975/76 30 55 11,5 52 95 309 22 1 856 1 190 39,1 2 046 95 
1976/77 32 59 11,7 51 100 325 24 1 919 1 255 39,5 3 174 99 
1977/78 34 60 11,7 52 101 340 24 1 998 1 272 38,9 2 270 102 
1978/79 33 60 11,9 49 103 328 24 1 931 1 297 40,2 3 228 101  

Gesamt-  und  Durchschnittswert  des  schweizerischen Nahrungsmittelverbrauchs 
berechnet zu Kleinhandelspreisen im  Mittel der  beiden Jahre  1936/37  und  1937/38  

‘ralcur totale  et  valeur moyenne  de la  consommation suisse  de  denrées alimentaires 
calculée avec les prix  de (Mail  moyens  des  deux années  1936/37 et 1937/38 

Jahre  

Années  
• 

(1.  VII-  
30. VI.) 

Bevöl- 
ke- 

Popu- 
talion• 	1)  

in 1000  

Gesamtwert 	- 	Valeur  totals  
Wert  ses Nahrungsm.-  
verbr.je  tepid. Bev. 
\Wear de la  consom. 
de dear, a  Im.  p  hab  

Durchschnittswert 
von 1000  Kalorien 
Valeur moyenne  de 

1000 calories  
Pflanzliche 	Tierische 
Nahrungsm• 	Nahrungsm. 
Denrées alim. 	Denrées alim. 

végétales 	animales  Total  

Mio  Fr.  

davon  
inlän-
dische  
Nah-  

rmuitineesl  
Dont  

denrées 
alim. 
indi-  
gènes 

%  

Total  

Fr. 

davon  
inlän-  
(lNis

a
cih

sy 
 

rungs-  
mittel  
Dont 

denrées  
a  lim. 
indig.  
Fr.  

Pfl.  
Nah- 

rungs- 
mittel 
Denr• 
alim. 
végét.  

Rp./Ct. 

Tier.  
Nah-

rungs-
mittel  
D enr.  
alim. 
ani-

males 

Rp./Ct. 

Mittel  
Iwo-

penne  

Rp./Ct.  

Total  

Mio  Fr.  

davon 
inlän- 
dische 
Dont  
indi- 
gènes 

Mio  Fr.  

rung') -  

Total  

Mio  Fr.  

davon  
inlän-
dische 
Dont 
indi-  
gènes  

Mio  Fr.  

1969/70 
1970/71 
1971/72 
1972/73 
1973/74 
1974/ 75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 

6400 
6415 
6450 
6500 
6545 
6530 
6470 
6431 
6427 
6435 

1627 
1719 
1667 
1764 
1798 
1582 
1632 
1670 
1760 
1728 

512 
511 
535 
525 
518 
467 
519 
494 
492 
545 

3195 
3344 
3416 
3456 
3504 
3468 
3431 
3636 
3692 
3731 

2409 
2482 
2538 
2600 
2701 
2746 
2780 
2945 
2941 
2993 

4822 
5063 
5083 
5220 
5302 
5050 
5063 
5306 
5452 
5459 

60,6 
59,1 
60,5 
59,9 
60,7 
63,6 
65,2 
64,8 
63,0 
64,8 

753 
789 
788 
803 
810 
773 
783 
825 
848 
848 

456 
467 
476 
481 
492 
492 
510 
535 
534 
550 

34,9 
35,9 
35,3 
35,9 
36,1 
36,2 
37,3 
37,3 
37,7 
38,2 

120,7 
120,4 
122,1 
124,0 
122,6 
121,8 
121,0 
122,0 
'123,1 
121,8 

66,0 
66,9 
67,6 
67,8 
67,7 
70,0 
70,2 
71,2 
71,1 
72,0 

9  Geschätzte 	m'ttlere, 	ortsanwesende 	I3evöl- 	')  Population 	présente 	moyenne 	de 	la 	Suisse  

	

kerung  der  Sci  weiz. 	 (estimation).  
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IV.  Ergebnisse anderer Verbrauchsberechnungen  
IV.  Résultats d'autres calculs sur  la  consommation  

Wert des  Verbrauches  von  Lebensmitteln (Nahrungsmittel  und  Getränke)  
und  Lebensmittelrohstoffen  in der  Schweiz 1) 

Valeur  de la  consommation  de  denrées alimentaires  et de  matières  premières servant  à leur  
fabrication en Suisse')  

Inlandsproduktion  9  
Production  indigène 1)  

Ausfuhr 
Exportations 

Einfuhr  
I  nportalions 

Jahre 

Années  

Pflanz- 
liche  

Lebens- 
mittel  

Tierische 
Lebens-  
mittel 

Denrées 
Total 

d'origin e d'origi ed'origine  

Pflanz- 
liche  

Lebens- 
mate" 

Denrées 

Tierische 
Lebens-  
mittel 

Denrées 
d,orknned'origined'origine  

D  e nrée 

 s

Denrées 
Total  

Pflanz- 
liche  

Lebens-
mittel  

Denrées  

Tierische  
Lebens- 
mittel 

Total  

Mio  Fr. 

animal,  

Olio Fr.  Mio  Fr,  Mio  Fr.  
viget , 1 animate  

Mio  Fr.  

a n imalevegetate 

Mio  Fr.  
végétale 

Mio  Fr.  Mio  Fr.  Mio  Fr. 

1971 1 104 3 764 4 868 53 405 458 1 938 834 2 772 
1972 1 112 4 120 5 232 46 428 474 2 086 923 3 009 
1973 '1 404 4 453 5 857 3) 472 3) 498 3) 970 3)2 651 3) '1 107 3) 3 758 
1974 '1 357 4 907 6 264 566 474 1 040 3 '162 909 4 071 
1975 1 332 5 036 6 368 521 508 1 029 2 757 773 3 530 
1976 1 385 5 256 6 64'1 577 503 1 080 2 669 800 3 469 
'1977 '1 450 5 208 6 658 704 584 '1 288 3 '195 841 4 036 
1978 1 445 5 510 6 955 637 513 '1 '150 2 766 815 3 581 
1979 '1 645 5 705 7 350 654 513 '1 '167 2 730 816 3 546  

Für  den  Verbrauch 
verfügbar 

Disponible  pour la  
consommation 

Für  den  Verbrauch 
verfügbare Lebensmittel 
je  Kopf  der  Bevölkerung  

Denrées alimentaires  dispo-  

Inlandsproduktion  in  %  der  für  den  
Verbrauch verfügbaren Lebensmittel  

Production en  %  de la  quantité 
disponible  pour la  consommation  

Jahre 

Années mittel 

Pflanz- 
liche  

L
in
eb
it

e
t
n
e
r  

Denrées 

Tlerlse1 le  ' 	'  
Lebens-  

Denrées 
Total  

nibles  pour la  consommation  
par habitant  

Pflanz- 
liche  

Lebens- 
mittel  

Denrées 

Tierische   
Lebens-
mittel 

Denrées Total  
Fr.  

Preis-
index 9 Fr.  

d'origine  vég(mle  
d'origine  
animale  

')  
(nominal)  Indice  

de  prix  5)  
(real) °) 

végétale  
d'origine • -  

d'origine 
animate  

Mio  Fr.  Mio  Fr.  Mio  Fr.  

1971 2 989 4 193 7 182 1 117 270 414 37 90 68 
1972 3 152 4 615 7 767 1 200 283 424 35 89 67 
1973 3 583 5 062 8 645 1 324 308 430 39 88 68 
1974 3 953 5 342 9 295 1 417 344 412 34 92 67 
1975 3 568 5 301 8 869 1 365 348 392 37 95 72 
1976 3 477 5 553 9 030 1 402 345 406 40 95 74 
'1977 3 941 5 465 9 406 1. 464 358 409 37 95 71 
'1978 3 574 5 812 9 386 1 459 349 418 40 95 74 
'1979 3 721 6 008 9 729 1 512 349 433 44 95 76 

1)  Inlandsprodukt  on  bewertet zu Produzentenpi ei- 	1) Production  indigène évaluée sur  la base des  prix 
sen.  Ausfuhr  und  Einfuhr: Werte  der  Handels- 	mila  production. Exportation et importation:  valeur  
statistik. 	 de la  statistique  du commerce  extérieur.  

1)  Endrohertrag ohne  die  darin enthaltenen Nicht- 	9  Rendement  brut  épuré,  sans  les produits  non  co- 
lehensmittel (Tabak, Wolle usw.). 	 mestibles  qu'il  ren fe,  me  (tabac, laine,  etc.). 

9  Ab  1973  nicht mehr direkt  mit  den  Ergebnissen 	°)  Ne sont  plus  directement comparables  A  partir  de 
der 	früheren 	Berechnungen 	vergleichbar, 	da 	1973  avec les résultats d'années antérieures  car  les  
vollständigere 	Erfassung 	der 	ein- 	und 	ausge- 	importations 	et 	exportations 	de 	produits 	trans- 
führten Nahrungsmittelzubereitungen. 	 formés sont collectées  de  façon  plus complete. 

9  Gesamtwert  der  verfügbaren Lebensmittel  divi- 	')  Valeur  fatale des  denrées alimentaires disponibles  
diert durch ortsanwesende Bevölkerung, 	 divisée  par la population  présente.  

9  Gruppe Nahrungsmittel  des  Grosshandelsindex, 	9  Groupe  des 	denrées alimentaires  de  l'indice  des  
August  1939  =  100. 	 prix  de  gros,  aoill  1939  =  100.  

°) Gesamtwert  je  Kopf dividiert durch Grosshan- 	°)  Valeur totale  par habitant  divisée  par  l'indice  des  
delsindex  mal  100. 	 prix  de  gros multipliée  par 100.  
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Fleischverbrauch  in der Schweiz  - Consommation  de  viande  en Suisse  
Herkunft  des  Fleisches und Fleischarten  1978 1979 Provenance de la  viande. Sortes  de  viande  

q q  
Fleisch  von in-  und ausl. Schlachttieren  4 032 913 4 200 980  V.  d'anim.  de  bouch. (indig.  et  étrang.) 
Einfuhr  v.  Fl. u.  -waren  v.  Schlachtt 	 314 304 271 491 Importation de  viande  et  prép.  de  viande  
Einfuhr  v.  FL u.  -waren  v.  Gefl.,  Wild- Import. de  viande  et  prép.  de  viande  de  

bret, Kaninch., Fischen, Schaltieren  576 899 634 978  vol., gibier,  lap.,  poissons  et  mollusques  
Hausschlachtungen 	  104 900 105 200  Abattages  à  domicile 
Fl.  v.  in 	Schlachtgefl.  u.  -kaninchen 	 240 800 253 000  Viande  de  volaille  et  lapins  indig. 
Ertrag  der  Jagd und Fischerei 	 63 800 62 000  Produits  de la  chasse  et de la  pêche  

Total 5 333 616 5 527 649 Total  
Davon ab:  A  déduire:  
Nachträglich beanstandetes Fleisch 	 601 821  Viande contestée ultérieurement  
Ausfuhr  v.  Fl. u. Fl.  waren  v.  Schlachtt.  14 836 12 521 Exportations de  viande  et  prép.  de  viande  
Ausfuhr  v.  Fl. u.  Fl.waren  v.  Gefl.,  Wild- Export. de  viande  et  prép.  de  viande  de  

bret, Kaninch., Fischen, Schaltieren  2 607 9 545  vol., gibier,  lap.,  poissons  et  mollusques  
Total 18 044 22 887 Total  

Verfügbares Fleisch,  total 	 5 315 572 5 504 762  Viande  disponible 
Veränderung  der  Fleischvorräte 	 -15 100 +106 700 Variation des stocks  
Fleischverbrauch 	  .  5 330 672 5 398 062  Consommation  de  viande  

1978 I 	1979 
Composition de la  consommation  

q 	kg')  ff 	kg 9  Gliederung  d.  Fleischverbrauches  
a)  nach Fleischarten  

de  viande selon  
a)  les sortes  

Fleisch und Fleischwaren  von  Viande  et  prép.  de  viande  de  
Schweinen 	  2 613 994 40,6 2 629 746 40,8  Porcs  
Grossvieh  (St.,  O.,  K., R.)  	 1 248 640 19,4 1 220 066 19,0 Gros  bétail  (T.,  B.,  V.,  G.)  
Kälbern 	  397 572 6,2 405 973 6,3  Veaux  
Eingeführte Fleischwaren 	 70 862 1,1 72 190 1,1  Prép.  de  viande importées  
Pferden 	  41 957 0,7 43 800 0,7  Chevaux  
Schafen 	  70 975 1,1 75 771 1,2 Moutons  
Ziegen 	  7 780 0,1 10 084 0,1  Chèvres  

Total 4 451 780 69,2 4 457 630 69,2 Total  
Fleisch und Fleischwaren  von  Viande  et  prép.  de  viande  de  

Geflügel 	  439 289 6,8 481 831 7,5  Volaille  
Fischen, Schaltieren: Fleisch.  204 977 3,2 219 162 3,4  Poissons, mollusques: viande  

o » 	Konserven  144 046 2,3 149 870 2,3  Poissons, mollusques:  conserves  
Wildbret und Kaninchen 	 90 580 1,4 89 569 1,4  Gibier  et  lapins  

Total 878 892 13,7 940 432 14,6 Total  
Fleischverbrauch 	  
b)  nach Herkunft  des  Fleisches  

5 330 672 82,9 5 398 062 83,8  Consommation  de  viande  
b) la provenance 

Inland:  %  Suisse:  
Fleisch  von  Schlachttieren 	 4 109 565 77,1 4 284 634 79,4  Viande d'animaux  de  boucherie  
Geflügel 	  217 800 4,1 231 000 4,3  Volaille  
Wildbret und Kaninchen 	 38 800 0,7 37 000 0,7  Gibier  et  lapins  
Fische, Schaltiere 	  47 390 0,9 45 798 0,8  Poissons, mollusques  

Total, Inland 4 413 555 82,8 4 598 432 85,2 Total Suisse  
Ausland: Etranger: 
Fleisch  von  im  Inland  geschlach-  Viande d'animaux étrangers  

teten ausländischen Tieren 	 13 076 0,2 8 385 0,1  abattus  en Suisse  
Fleisch  u.  -waren  von  Schlachtt.  329 139 6,2 164 610 3,0  Viande  et  prép.  de  viande  d'anim. 
Geflügel 	  221 489 4,1 250 832 4,7  Volaille  
Wildbret und Kaninchen 	 51 780 1,0 52 569 1,0  Gibier  et  lapins  
Fische, Schaltiere (ohne Kons.)  157 587 3,0 173 364 3,2  Poiss., mollus.  (sans cons.)  

o o 	: Kons. usw 	 144 046 2,7 1.49 870 2,8  Poiss., mollus.:  cons., etc. 
Total,  Ausland  917 117 17,2 799 630 14,8 Total  étranger  

Fleischverbrauch 	  5 330 672 100 5 398 062 100  Consommation  de  viande  
.) Je Kopf  der  Bevölkerung (mittlere ortsanwesende 

Bevölkerung  1978: 6 432 000, 1979: 6 438 000).  
Berechnungen  des  Eidg. Veterinäramtes. 

') Par  Pe  e  d'habilant (population présente moyenne: 
1978: 6 432 000, 1979: 6 438 000). 

Calculs de l'Office vétérinaire fédéral. 
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Versorgung  mit  Nahrungsfetten  1931/38  und  1975/76  -  1978/79  (je  1. VII.-30. VI.)  
Approvisionnement  en  graisses  et  huiles  comestibles 

Land-  
wirtschafts- 

jahre  
Années  

agricoles  
1. VII.  - 
30. VI.  

Gewicht  der  Erzeugnisse 
Poids  des  produits 

Gehalt  an  Reinfett  1)  
Teneur  en  graisse  pure  ') 

Butter 

Beurre 

g 

Schweine- 
schmalz 

Saindoux  

cl 

Rinderfett  

Suit 
comestible  

g  

efianzilche  
Ole u.  Fette  
Hullos et  

graiss.végét. 
q  

Butter  

Beurre  

(I  

Schweine- 
schmalz  

Saindoux  

g 

Rinderfett 

stiff 
comestible  

g 

pflanzliche  
Ole u.  Fette  
hues et 

gra issmot.  

cl 

Total 

g  
Inlandsproduktion im engem  n  Sinne  -  Production  indigène  au  sens restreint  

1931/382) 256 900 66 800 48 300  -  213 227 62 124 44 919  -  320 270 
1975/76 353 000 146 000 67 754 78 041 292 990 135 780 63 011 78 041 569 822 
1976/77 363 000 155 100 72 852 98 859 301 290 144 243 67 752 98 859 612 144 
1977/78 296 000 160 785 69 242 86 600 245 680 149 530 64 395 86 600 546 205 
1978/79 357 000 156 770 71 802 107 612 296 310 145 796 66 776 107 612 616 494  

Inlandspr d .  aus  eingef.  .  Tieren  u.  Rohstoffen  -  Prod.  ind.  au  moyen  de  bétail  el de mat.  prem.  imp. 

'1931/382)  -  800 1 200 163 400  -  744 1 116 163 400 165 260 
1975/76  -  79 301 462 851  -  73 280 462 851 463 204 
1976/77 54 336 324 520  -  50 312 324 520 324 882 
1977/78  -  62 355 282 683  -  58 330 282 683 283 071 
1978/79  -  72 438 297 889  -  67 407 297 889 298 363  

Einfuhr  -  importations 

1931/382) 24 409 7 922 29 102 100 027 20 259 7 367 27 065 100 027 154 718 
1975/76 73 763 7 3 006 573 786 61 223 7 2 796 573 786 637 812 
1976/77 98 978  . 	8 4 073 541 959 82 152 8 3 788 541 959 627 907 
1977/78 182 548 4 3 543 616 272 151 515 3 3 295 616 272 771 085 
1978/79 96 904  -  2 983 522 683 80 430  -  2 774 522 683 605 887  

Ausfuhr  -  Exportations 

1931/382) 434 158 96 577 360 147 89 577 1 173 
1975/76 506 60 285 5 211 151 660 420 56 065 4 846 151 660 212 991 
1976/77 1 66 953 4 956 11'1 766 1 62 266 4 609 111 766 178 642 
1977/78 0 68 879 12 408 133 521 0 64 057 11 539 133 521 209 117 
1978/79 7 36 808 9 364 90 746 6 34 225 8 709 90 746 132 686  

Vorräteveränderung  gegenüber dem Vorjahr')  -  Variation des stocks 9 

1931/382)  . . . . .  
1975/76 . -20 810 96  - 	340 . 57 983  . -  17 272 89  - 	316 . 57 983 40 484 
1976/77 3 310 285 1 287 8 961 2 747 265 1 197 8 961 13 170 
1977/78 1.8360 1 190 2 170 160 15 239 1 107 2 018 160 18 524 
1978/79 -11850- 660- 1740 29 510  -  9 836  -  614  -  1 618 29 510 '17 442  

Verbrauchsmenge  Total  - Quantité consommée  au total 

1931/382) 280 875 75 364 78 506 262 850 233 126 70 089 73 011 262 850 639 076 
1975/ 76 447 067 85 705 66 190 905 035 371 065 79 706 61 557 905 0351 417 363 
1976/77 458 667 87 924 71 018 844 611 380 694 81 770 66 046 844 611 1 373 121 
'1977/78 460 188 90 782 58 562 851 874 381 956 84 427 54 463 851 8741 372 720 
'1978/79 465 747 120 70'1 67 599 807 928 386 570 112 252 62 866 807 928'1 369 616  

Verbrauchsmenge  le Kopf der  Bevó kerung,  kg  - Quantité consommée  par habitant, kg 

1931/38 2) 6,7 1,8 1,9 6,3 5,6 1,7 1,8 6,3 15,4 
1975/76 6,9 1,3  - 	1,0 '14,0 5,7 1,2 1,0 14,0 21,9 
1976/77 7,1 1,4 1,1 13,1 5,9 1,3 1,0 13,1 21,3 
1977/78 7,2 1,4 0,9 13,3 5,9 1,3 0,8 13,3 21,3 
1978/79 7,2 '1,9 1,1 '12,6 6,0 1,7 1,0 12,6 21,3 

1)  Annahmen:  Butter 83%,  Schweineschmalz  u.  Rin- 	1) En  admettant: beurre  83%.  saindoux  et  suif  93%  
derfett je  93%,  pflanzliche öle  und  Fette  100%. 	chacun, huiles  et  graisses végétales  100%. 

9 8-  Jahrm ittel. 	 31  Moyenne  de 8  ans. 
')  Bel  Fabrikations- und  Grosshandelsbetrieben. 	3)  Auprès  des  fabriques  et du commerce de  gros.  
Quellen: 	1931/38: 	Veröffentlichung 	Nr.  24 	der 	Sources: 1931138: Publication 1V  *  24 de la Commis- 

Preisbildungskommission  EVD. 	übrige 	Jahre: 	sian  d'étude  des  prix  du DE  P. 	Pour  les autres  
Berechnungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	années: Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
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Getreideversorgung  der  Schweiz  1974/75-1978/79 

In 1000  q  Getreide (Aussenhandel mit Getreideprodukten auf Getreide umgerechnet) 

Jahre  
(1.  VIL-30. VI.)  

Getreidearten  

An- 
fangs- 
vorrat 

Stocks  
au 

début  

In-  
land- 
ernte  

Récolte 
in-  

digéne  

Importations 

Einfuhr Ausfuhrl)  

Exportations') 

End-  
vorrat 

stocks  
ä ./a 

f In  

Tot a:e-  

Ve-brauch 
Conso,  ,mation  

Anteil 
d.  In-
land-
ernte  
Part 
de la  

récolte 
in-

digéne 
%  

Ge-  
treide 

céréalespro-  

Ge- 
treide- 

Pro-  
dukte  

duits  de  
céréales  

Ge-  
treide  

céréales  

Ge-  
treid 
Pro-

dukte  
pro- 

duits  de 
cdréales 

1974/75:  Weizen 	  4 300 3 906 3 443 214 0 54 5 122 6 687 58,4  
Roggen 	  136 404 308  -  0  -  134 714 56,6  
Mischel (Brotgetr.), Dinkel 	 2 223  - -- - - -  225 99,1  
Gerste 	. 	  1 635 2 096 5 573 1 212 0 8 1 934 8 574 24,4  
Hafer 	  999 545 1 534 13 0 3 996 2 092 26,1  
Mais 	  393 1 279 2 497 1 2  -  408 3 760 34,0  
Übriges Getreide (ohne Reis)  131 112 342 49 0  -  112 522 21,5 

Total 	  7 596 8 565 13 697 1 489 2 65 8 706 22 574 37,9 

1975/76:  Weizen 	  5 122 3 413 3 217 188 0 48 4 953 6 939 49,2  
Roggen 	  134 244 279  -  0  -,  102 555 44,0  
Mischel (Brotgetr.), Dinkel 	 -  '149  - - - - -  149 100,0  
Gerste 	  1 934 1 723 4 532 2 250 0 13 2 136 8 290 20,8  
Hafer 	  996 550 1 482 0 0 6 992 2 030 27,1  
Mais 	  408 1 409 2 529 1 3 0 521 3 823 36,9  
Übriges Getreide (ohne Reis)  112 81 326 9 0  -  103 425 19,1 

Total 	  8 706 7 569 12 365 2 448 3 67 8 807 22 211 34,1 

1976/77:  Weizen 	  4 953 3 776 3 584 244 0 60 5 014 7 483 50,5  
Roggen 	  '102 415 76  -  0  -  93 500 83,0  
Mischel (Brotgetr.), Dinkel 	 -  232  - - - - -  232 100,0  
Gerste 	  2 136 1 832 4 376 1 755 0 13 2 '188 7 898 23,2  
Hafer 	  992 488 1 540 0 2 5 960 2 053 23,8  
Mais 	  521 1 145 2 633 7 0 0 658 3 648 31,4  
Übriges Getreide (ohne Reis)  103 67 466 6 1  -  137 504 13,3 

Total 	  8 807 7 955 12 675 2 012 3 78 9 050 22 318 35,6 

1977/78:  'Weizen 	  5 014 3 057 3 707 253 0 71 4 795 7 165 42,7  
Roggen 	  93 367 142  -  0  -  167 435 84,4  
Mischel (Brotgetr.), Dinkel, . -  186  - - - - -  '186 '100,0  
Gerste 	  2 188 '172'! 5 215 1 297 0 5 2 737 7 679 22,4  
Hafer 	  960 411 1 580 0  -  3 1 084 1 864 22,0  
Mais 	  658 1 108 2 262 87 3  -  625 3 487 31,8  
Übriges Getreide (ohne Reis)  137 50 404 41 0  -  137 495 10,1 

Total 	  9 050 6 900 13 310 1 678 3 79 9 545 21 311. 32,4 

1978/79:  Weizen 	  4 795 3 837 3 825 315 0 68 5 353 7 351 52,2  
Roggen 	  167 444 170  -  0  -  178 603 73,6  
Mischel (Brotgetr.), Dinkel 	 252  - - - - -  252 100,0  
Gerste 	  2 737 2 147 4 068 1 339 0 2 2 612 7 677 28,0  
Hafer 	  1 084 550 1 501 18  -  2 1 198 1 953 28,2  
Mais 	  625 1 050 2 444 25 5  -  645 3 494 304  
Übriges Getreide (ohne Reis)  137 71 364 6 0  -  134 444 16,0 

Total 	  9 545 8 351 12 372 1 703 5 72 10 120 21 774 38,4 

1)  Ohne Ausfuhr  an  Hilfswerke  lin  Ai  sland. 
Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsel retariates. 
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Approvisionnement de la Suisse en blé en 1974/75-1978/79 
En 1000 ci de céréales (Commerce extérieur de produits de céréales aliment, exprimés en céréales) 

Getreid everwendung —  Utilisation du  blé  

Zur Zur  
Zur 

Bled a- 

Zur 
Fabri- 
kation 

Zur 
St  ärk  e-  
iabri_ 

 
Zur  

Ftit- Ernäh- brika- ,nd.  a Aus-  Années 
terung  rung  tion 

tränke 
kation saat  Verlust  (1. V11.-30. VI.)  

Comme Comme  Pour la Pour la Pour la  Comme p„t„  Total  
céréales denrées labri- labri- labri- céréales Sortes  de  céréales  

four-  alimen-  cation cation cation de  se- 
ragér  es  taires  de la  

biére 
d'autr. 
bois-  
sons 

d'ami-  
don 

mence  

1 1255 247  — —  27 171 117 6 687 1974/75:  Froment  
293 390  — —  5 14 12 714 Seigle 
27 183  — — —  8 7 225  Méteil (céréales panif.), épeautre  

7 '117 157 1. 154  — —  83 63 8 574  Orge  
1 967 61  — — —  48 16 2 092  Avoine  
3 663 42  — — —  17 38 3 760  Maïs  

452 67  — — —  0 3 522  Autres céréales  (sans le  riz)  

14 644 6 147 1 154  —  32 341 256 22 574 Total 

1 506 5 135  — —  37 158 103 6 939 1975/ 76:  Fronzent  
254 272  — —  10 12 7 555 Seigle 

30 107  -- — —  8 Is 149  Méteil (céréales panif.), épeautre  
6 839 169 1 164  — —  66 52 8 290  Orge  
1 927 52  — — —  34 17 2 030  Avoine  
3 718 44  — — —  19 42 3 823  Mais  

387 36  — — —  0 2 425  Autres céréales  (sans le  riz)  

14 661 5 815 1 164  —  47 297 227 22 211 Total 

1 787 5 360  — —  65 '158 '113 7 483 1976/77:  Froment  
206 260  — —  6 '15 13 500 Seigle 

88 '127  — — —  10 7 232  Méteil (céréales panif.), épeautre  
6 663 209 901  — —  70 55 7 898  Orge  
1 884 109  — — —  45 15 2 053  Avoine  
3 535 57  — — —  22 34 3 648  Maïs  

467 35  — — —  0 2 504  Autres céréales  (sans le  riz)  

14 630 6 157 901  —  71 320 239 22 318 Total 

'1 485 5 374  — —  60 '154 92 7 '165  1977/78:Froment  
141 257  — —  10 16 11 435 Seigle 

26 145  — — —  1.0 5 186  Méteil (céréales panif.), épeautre  
6 343 370 853  — —  61 52 7 679  Orge  
1 689 119  — — —  44 12 1 864  Avoine  
3 386 48  — — —  20 33 3 487  Maïs  

433 60  — — , —  0 2 495  Autres céréales  (sans le  riz)  

13 503 6 373 853  —  70 305 207 21 311 Total 

1 584 5 411  — —  60 '181 115 7 351 1978/79:  Fronzent  
217 348  — —  9 '16 13 603 Seigle 

32 202  — — —  10 8 252  Méteil (céréales panif.), épeautre  
6 267 249 1 022  —  2 73 64 7 677  Orge  
1 748 '145  — — —  43 '17 1 953  Avoine  
3 365 78  — — —  19 32 3 494  Maïs  

392 49  — —  1 0 2 444  Autres céréales  (sans le  riz)  

'13 605 6 482 ii 022  —  72 342 251 21 774 Total  

) Sans exportai ons pou oeuvres de secours. 
Calculs du Secrétariat des paysans suisses. 
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Schweizerischer Weinverbrauch -  Consommation  de  vin  en Suisse  

Vorrat zu  Be-  
gifle  4.  Jahres”  

Inland-  

Einfuhr 
importations 

Vorrat  am  Ende 
des  Jahres')  

Verbrauch (inbegr. nld. ')  
u.  aus!. Wein  z.  Essigfahr.) 
Consommation (y compris  

Jahre  Stocks au début  nroduk- Aus-  Stocks ä la fin  vin  indig .  9 et &ranger  p.  /a  
Années  

de  l'année”  - tion') 
Trinkweln  

Wein 
Z. 15519-  

fuhr')  de  L'année')  fabrication de  vinaigre) 

inländ. 
Wein 

ausländ. 
Wein  

inländ. 
Wein 

ausländ  
Wein  

Total  

 (lavo o  inländ . 
Wein 

dont vin  du 

1.  Juli 
bis  

Produc- 
tic"'  in  digdnei)  

Vin  de  
consul- 

falitikat.  
Vinpourla  

porta-  
tions2) 

30. Jinn  vin  du  vin  - 	-  matins fabrics'.  vin  du  vin  nays 
pays  importé  d.vinaigre.  pays  importé 

hl  111  hl hl  111  hl hl hl hl  111  %  

'1971/72 
Rot 446 159 848 376 304 286 1 592879 8 980 867 388 367 864 5341 946 912 361 211 18,6 

Weiss 570 292 49 413 504 913 41 655 32 080 1 715 491 364 57 757 647 517 582 126 89,9 

Total I 016451 897 789 809 199 1 634534 41 060 2 582 879 731 922 291 2 594 429 943 337 36,4 

'1972/73 
Rouge 388 367 864 534 342 582 1 813287 9 620 887 348 465 I 055006 2 013 942 381 597 18,9 
Blanc 491 364 57 757 585 738 27 498 45 198 1 055 484 681 65 501 656 318 591 366 90,1 

Total 879 731 922 291 928 320 1 840785 54 818 1 942 833 146 1 120597 2 670 260 972 963 36,4 

'1973/74 
Rot 348 465  i  055096 444 266 1 606808 7 494 776 471 546 I 0508871 938 916 320 415 16,5 

Weiss 484 681 65 501 759 725 111 726 27 815 1 307 697 877 87 243 663 021 545 222 82,2 

Total 833 146 11205971203 991 1718534 35 309 2 083 1169417 1138140 2 601 937 865 637 33,3 

1974/75 
Rouge 471 540 1050897 280 837 1484859 7 816 570 439 773 949 3101 916 296 312 034 16,3 
Blanc 697 877 87 243 420 613 44 106 30 602 1 079 628 334 80 712 570 316 489 077 85,8 

Total 1 169417 1 138140 701 450 1 538965 38 418 1 649 1068107 1 030022 2 486 612 801 111 32,2 

'1975/76 
Rot 439 773 949 310 303 960  i  521397 5 408 733 410 255 983 229  i  825 631 332 745 18,2 

Weiss 628 334 80 712 463 226 54 306 33 839 1 493 577 060 55 109 626 755 513 007 81,9 

Total 1068107 1 030022 767 '186 1 575703 39 247 2 226 987 315 1 038338 2 452 386 845 752 34,5 

'1976/77 
Rouge 110 255 983 229 413 576  i  466270 5 535 373 471 572 989 142 1 817 778 351 886 19,4 
Blanc 577 060 55 109 655 295 53 286 29 471 1 228 627 746 52 292 688 955 603 381 87,6 

Total 987 315 1 0383381. 068 871 1 519556 35 006 1 601 1 099318 1 041434 2 506 733 955 267 38,1 

1977/78 
Rot 471 572 989 '1421 430 508 1 494 629 9 303 126 510 188 991 002'l 893 838 391 766 20,7 

Weiss 627 746 52 292 723 311 55 507 24 802 598 746 209 55 370 681 481 604 250 88,7 

Total 1099318 1041 434 1 '153 819 1 550 136 34 '105 724 1 256 397 1 046 372 2 575 319 996 016 38,7 

1978/79 
Rouge 510 188 991 602 347 662 1 509974 6 894 9 443 963 I 038328 1 883 420 413 878 22,0 
Blanc 746 209 55 370 381 418 70 977 27 927 55 486 348 81 542 713 956 641 224 89,8 

Total 1 256397 1046372 729 080 1 580951 34 821 64 930 311 11198702 597 376 1 055102 40,6 

1979/80 
Rot 443 963 1 038328 435 874 1 529747 6 440 30 451 525 1 060555 1 942 242 428 282 22,1 

Weiss 486 348 81 542 602 340 115 940 30 799 117 476 121 94 001 746 730 612 450 82,0 

Total 930 311 1 119870 1 038 214 1 536187 146 739 '147 927 646 1 154556 2 688 972 1 040 732 38,7 

9  Weinmosternte ohne Traubensaft, abzüglich  6  %. 	1)  Récolte  de mat sans le  jus  de raisin,  déduction  
2)  Fasswein  der  T.  Nr.  2205.10, 12, 20,22  (somit ohne 	faite  de 6%.  

Weinspezialitäten  und  Flaschenweine). Seit  1960/ 	')  Vins  en  fûts  des  T.  Nr.  2205.10, 11, 20, 22 	(soil 
61  auch Einfuhr  in  Plastik-  und  dünnwandigen 	sans  les spécialités  el  les vins  en  bouteille). Depuis  
Glasbehältern 	ex 	T.Nr. 	2205.30. 	Einfuhr  von 	1960161  ég.  imp.  dans  des  récipients  en  plastique  
Flaschenwein  der  T.  Nr.  2205.30  siehe Seite  102. 	et en  verre  ä  parois  minces. Importations de  vins  en 

bout.  selon  Nr.  T.  2205.30  voir  p.  102.  
°) Beim bewilligungspflichtigen Weinhandel. 	 ')  Dans les commerces soumis  ä  l'autorisation.  
')  Die 	zur 	Essigfabrikation 	verwendete 	Menge 	')  La  quantité  de  vins  du pays pour fabrication de  

Inlandwein ist unbedeutend. 	 vinaigre est insignifiante.  

Berechnungen  des  Schweizerischen Bauernsekretariates.  Calculs du Secrétariat des paysans suisses. 
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Verbrauch  von  alkoholischen Getränken  in der Schweiz  

Consommation  de  boissons alcooliques  en Suisse  

Durchschnitt 
der  Jahre 

Mo  ?Jenne des  
années 

Wein 
Vin 

Obstwein 
(Gürmos t)  

Cidre  

Bier  
Bière 

Branntwein zu  
40  % Alkohol  
Eau-de-vie  ä.  

40%  

Total 
100  % Alkohol  
bzw. Mio  Fr.  

1923/1932 
1933/1938 
1939/1944 
1945/1949 
1950/1955 
1956/1960 
1961/1965 
1966/1970 
1971/1975 

1923/1932 
1933/1938 
1939/1944 
1945/1949 
'1950/1955 
1956/1960 
1961/1965 
'1966/1970 
1971/1975 

1936/1960 
1961/1965 
1966/1970 
1971/1975 

Gesamtverbrauch  je  Jahr,  hl  -  Consommation totale  par an, ht. 

1 992 000 
1 830 000 
1 620 000 
1 662 000 
1 039 000 
1 813 000 
2 132 000 
2 468 000 
2 848 000 

1 500 000 
1 500 000 
1 400 000 
1 600 000 
1 300 000 

900 000 
632 000 
467 000 
415 000 

2 189 000 
2 271 GOO 
1 681 000 
1 544 000 
2 347 000 
2 123 000 
4 231 000 
4 730 000 
4 789 000 

268 000 
120 000 

99 000 
137 000 
.146 000 
'182 000 
257 000 
289 000 
339 000 

499 300 
427 200 
333 500 
360 400 
405 600 
465 200 
575 200 
639 800 
701 600  

Jahresverbrauch  je  Kopf  der Bev., 1  -  Consommation annuelle  par habitant, I. 

50.0 
44.0 
37.9 
36.7 
33.9 
34.9 
37.0 
40.2 
44.5 

37.7 
36.1 
32.7 
35.3 
26.9 
17.3 
11.0 

7.6 
6.5 

55.0 
54.0 
39.3 
34.1 
48.5 
60.1 
73.5 
77.1 
74.8 

6 73 
2.88 
2.31 
3.02 
3.02 
3.51 
4.46 
4.71 
5.30 

12.54 
10.27 
7.80 
7.95 
8.38 
8.95 
9.99 

'10.42 
10.96  

Geldaufwand  in  Mio  Fr.  -  Dépenses  pour  boissons alcooliques,  millions de francs 

653 
874 

1 234 
2 278 

45 
44 
42 
54 

421 
677 
804 

'1 102 

164 
283 
462 
813 

1 283 
1 878 
2 542 
4 247  

Schätzungen  der  Eidg. Alkoholverwaltung 	 Evaluations de la  Régie  fédéi  ale des  alcools  

Verbrauch  von  TiefkiihIprodukten und  industriell hergestellter  Glace  und Eiscrème  
in der Schweiz  

Consommation  de  produits surgelés,  de glace et de crème  glacée fabriquées  par  l'industrie  
de la  branche  en Suisse  

Jahre 

Années 

Tiefkühlprodukte  in 1000  q  -  Produits surgelés  

Glace  und 
Eiscreme 

Glace et  

in 1000  hl  

en 1000  hl 

Ggefellü- 

Vo-  !awe  

Fische,  
Schal-  
Dere 

Pois-  
sons, 
crus- 

Gemüse  
Légumes  

Früchte 

Fruits  

Frucht- 
säfte  

Jus  de 
fruits  

Übrige -  Autres  

Total  

tacés épi-
Total  

D  avon 
Spinat 

dont  

nards 

Total  

crème  glacée  
Davon -  dont 

Fleisch 

viand,  

Kartoffel-  

Pmdukte  
Produits  

a base de 
pommes  
de  terre  

'1972 
'1973 
'1974 
1975 
1976 
'1977 
1978 
'1979 

363 
349 
315 
320 
305 
303 
295 
308 

98 
98 
94 
94 
95 
97 

'102 
106 

90 
'107 
112 
118 
124 
137 
144 
153 

55 
63 
66 
67 
69 
74 
73 
80 

12 
12 
'13 
'12 
13 
'16 
'18 
'19 

7 
8 
9 
8 
6 
7 
8 

11 

173 
210 
222 
234 
239 
258 
277 
305 

55 
60 
68 
78 
77 
73 
74 
84 

71 
90 
89 
96 

103 
'127 
143 
158 

743 
784 
765 
786 
782 
818 
844 
902 

319 
355 
352 
374 
392 
386 
395 
416  

Schweizerisches Tiefkühlinstitut. 	 Institut  suisse  de la  surgélation.  
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Verbrauch  von  Nahrungsmitteln, berechnet für Familien gleicher Durchschnittsgrüsse 
nach  den  amtl.  Erhebungen  über Haushaltungsrechnungen  unselbständig Erwerbender  

Consommation  de  denrées alimentaires, calculée  pour families de  même  importance,  
d'après les enquêtes officielles sur les  budgets  familiaux  de la population  salariée  

1974 1975 1976 	1977 1978 1979  

Anzahl Familien  Nombre  de  familles  
Arbeiterfamilien  . 	. 	.  160  . . . . . Fam. d'ouvriers 
Angest. und Beamtenf.  264  . . . . . Fam. d'empl.  et de  fonct.  

Total 	  424 980 514 454 431 424 Total  

Kopfzahl 	i  je  Fa- Konsumeinh. 4'12 
2'61 

3,51 
2,28 

3,32 
2,21 

3,32 
2,23 

3,28 
2,21 

3,33  
2,24  

Nombre  de  pers.  par  Unités  de cons.  mi lie  Quets  1) 10,07 8,60 8,35 8,32 8,22 8,26  Quetsl) 	j lam.  

Ausgaben  f.  Nahrungs- 
mittel  je  Familie  
Total Fr. 	 6811 6775 6492 6690 6757 6661 

Dépenses  p.  denrées  ali-
mentaires  par  famille,  
au total  fr.  

in  % d.ges.Haushltgsausg.  15,9 13,8 12,9 12,8 12,6 12,8 en %des de. tot de men.  
in%d.Verbrauchsausgab.•  20,3 18,1  17,4 17,2 '17,1  '17,2 en  % desdép.  de  consom.1 
*)  Gesamte 	Haushalt- Verbrauchsmengen  je  Familie gleicher Durch-  *)Dépenses totales 	de  

ausgaben  o.  Steuern,  schnittsgrösse  (9,21  Quets,), d. h.  Durchschnitts-  ménage s.  les empois  
Gebühren 	u.  Versi-  
cherungen 	(ausgen. 
Steuern  u.  Vers. 	f.  

grösse  von 1943: 3,93  Personen oder  2,35  Kon-  
sumeinheiten) _ 	. Quantités  par  famille  de  même  importance  

moyenne  (9,21  Quels'), c'est-4,-dire  valeur moyenne  

et  les  assurances  ( ex- 
cepté 	les 	impôts  et  
assurances pour  véhi- 

Motorfahrzeuge).  de 1943: 3,93  personnes ou  2,35  unités  de cons.)  cules  it  moteur).  

Frische Milch  . 	. 	. 	1 86 68 53 44 41 36  Lait frais 
Pastmilch 	. 	. 	.  	1 214 309 306 295 296 306  Lait pasteurisé  
Butter 	 kg 18,7 18,5 17,5 16,8 1.6,2 16,1  Beurre  
Käse   	„  33,1 38,4 39,0 41,6 42,1 43,1  Fromage  
Eier 	 St  462 484 485 474 463 449  Oeufs  
Rindfleisch  . 	. 	.  kg 18,9 21,2 21,1 21,5 21,5 21,0  Viande  de  boeuf  
Kalbfleisch  . 	. 	. 	. 	„  4,8 5,5 5,8 6,2 6,3 5,5  e 	de  veau  
Schweinefleisch  . 	. 	„  33,8 34,4 34,5 36,6 35,7 35,0  e 	de  porc  
Wurstwaren 	. . . 	„  32,1 39,8 38,1 37,2 37,7 36,1  Charcuterie  
Anderes Fleisch. 	„  25,1 25,3 24,3 25,0 26,3 26,1  Autre viande  
Fische  	„  5,8 6,2 5,8 6,2 6,1 6,7  Poissons  

Margarine 	. 	. 	.  	„  8,0 7,1 7,4 8,2 8,4 8,0 Margarine  
Speiseöl  	1 14,2 14,5 13,0 13,9 14,0 14,3  Huile conzestible  
Pflanzenfette  . 	. 	. 	kg 2,3 1,9 1,9 1,8 1,8 1,5  Graisses végétales  

Brot 	. 	. 	. 	. 	. 	„  104 107 101 96 98 94,9 Pain 
Mehl 	. 	. 	. 	. 	„  15,1 15,3 1.6,2 16,1 15,7 15,2  Farine  
Teigwaren 	. 	. 	. 	. 	„  16,7 18,4 16,5 17,2 17,3 17,7  Pâtes alimentaires  
And.  Getreideprod. 	„  18,4 19,9 17,8 18,5 19,0 18,7  Autres  prod. de  céréales  

Kartoffeln 	. 	. 	.  	„  106 99 90 89 89 87,7  Pommes  de  terre  
Gemüse 	 „  161 163 162 169 166 167  Légumes  
Obst  	2» 145 145 140 135 146 144 Fruits  
Südfrüchte  . 	. 	. 	. 	„  85,8 94,7 92,2 92,1 88,5 89,0 Fruits du Midi  

Konfitüren  . 	. 	. 	. 	„  7,3 7,3 6,5 6,5 6,6 5,8  Confitures  
Bienenhonig 	. 	. 	. 	„  3,5 2,8 3,5 2,9 8,1 2,8 Arid 
Zucker  . 	. 	. 	. 	. 	. 	„  42,3 30,5 35,4 29,8 30,1 28,2 Sucre  
Kakao  u.  Schokol 	„  17,0 17,9 17,4 18,0 18,0 18,2 Cacao et  chocolat  
Kaffee  u. Surrogate  „  9,8 10,4 10,1 9,7 1.0,4 10,0 Café et  succédanés  
Tee  und  Surrogate  „  0,7 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2  Thé  et  succédanés  

1) 1  Quel  entspricht dem Nahrungsverbrauch ei- 	1)j  Quet  correspond it la  consommation  de  den- 
nes  neugeborenen Kindes. 	 rées alimentaires d'un nouveau-né.  

Mitgeteilt vom Bundesamt für  Industrie, Ge- 	Données  de  l'OFIA  AI  T.  
werbe  und  Arbeit.  



1941/45 	2086 
1946/50 	1402 
1951/55 	1008 
1956/60 	884 
1961/65 	778 
1966/70 	579 
1971/75 	425 

1974 	454 
1975 	409 
1976 	364 
1977 	349 
1978 	364 
1979 	423 

1941/45 	3587 
1946/50 	2920 
1951/55 	2480 
1956/60 	2389 
1961/65 	2675 
1966/70 	2840 
1971/75 	2921 

1974 	3128 
1975 	2745 
1976 	2559 
1977 	3000 
1978 	2954 
1979 	2808 

- 125 - 

Die  schweizerische Holzversorgung  1)  -  L  approvisionnement  de la Suisse en  bois  1)  

Jahre  
Années  

	

Offent- 	Privat- 
liche  Wal- 	wal- 

	

dungen 	dungen 

	

Forêts 	Forêts 

	

publiques 	privées  

	

1000  m' 	1000  m'  

In lands prod u k lion ') 
Production  indigène  4) 

1000m'  

Total 

je  ha') 

par ha') 

Ins  

Gesamt- 
Einfuhr- verbrauch')  Anteil  der  
über- Consommation  Inlandspro- 
schuss  totale')  d  uktion  am  

Excédent  
des impor- 

tations  
sur les  
expor- 

GesamL-
verbrauch  

In 2 /.9 
Production  

suisse  en °I, 
Total 

Je  
Kopf 

der Bev.  
tations 

1000 m'  

1000m'  ic;ant  ha r  
m'  

de la  conso  m-
motion  totale') 

Nutzholz')-  Bois d'oeuvre') 

1941/45 	1501 
1946/50 	1518 
1951/55 	1472 
1956/60 	1505 
1961/65 	1897 
1966/70 	2261 
1971/75 	2496 

1974 	2674 
1975 	2336 
1976 	. 2195 
1977 	2651 
1978 	2590 
1979 	2385 

627 2128 2,3 135 ' 	2263 0,53 94,0 
572 2090 2,2 526 2616 0,57 79,9 
691 2163 2,3 757 2920 0,60 74,1 
622 2127 2,3 908 3035 0,58 70,1 
698 2595 2,7 1674' 4269 0,74 60,8 
620 2881 3,0 1624 4535 0,74 64,6 
737 3233 3,3 1540 4816 0,75 68,4 
895 3569 3,7 1704 5297 0,82 67,8 
695 3031 3,1 917 3983 0,62 77,0 
569 2764 2,8 730 3546 0,56 79,4 
841 3492 3,5 792 4347 0,69 81,8 
869 3459 3,5 1 563 5077 0,80 69,2 
766 3151 3,2 1 537 4738 0,75 67,6  

Brennholz -  Bois de feu 

946 3032 3,2 26 3058 0,72 99,2 
620 2022 2,2 116 2138 0,47 94,6 
488 1496 1,6 155 1651 0,34 90,6 
394 1278 1,3 76 1354 0,26 94,4 
342 1120 1,2 27 1147 0,20 97,7 
246 825 0,9 37 832 0,13 95,2 
216 641 0,6 38 636 0,10 94,2 
250 704 0,7 60 740 0,12 91,9 
197 606 0,6 44 615 0,10 92,8 
175 539 0,6 59 546 0,09 89,2 
199 548 0,6 95 580 0,09 83,6 
203 567 0,6 111 623 0,10 82,2 
218 641 0,6 13 604 0,10 97,8  

Im ganzen -  Au total 

1573 5160 5,5 161 5321 1,25 97,0 
1192 4112 4,4 642 4754 1,04 86,5 
1179 3659 3,9 912 4571 0,94 80,0 
1016 3405 3,6 984 4389 0,84 77,6 
1040 3715 3,9 1701 5416 0,94 68,6 

866 3706 3,9 1661 5367 0,87 69,4 
953 3874 4,0 1578 5452 0,85 71,3 

1145 4273 4,4 1764 6037 0,94 70,8 
892 3637 3,7 961 4598 0,72 794 
744 3303 3,4 789 ' 4092 0,65 80,7 

1040 4040 4,1 887 4927 0,78 82,0 
1072 4026 4,1 1674 5700 0,90 70,6 

984 3792 3,8 1550 5342 0,85 71,0 

1) Ohne Holzanfall ausserhalb  des  Waldes.  
2) Bestockte Waldfläche.  
2)  Inbegriffen Industrieholz.  
4) Die  Angaben über  die  Produktion beziehen 

sich auf  die  Holzabgabe; allfällige Vorräte bei  
den  Produzenten (besonders hoch im Jahre  
1967)  sind daher nicht berücksichtigt.  

2)  Ab  1970  unter Berücksichtigung  der  nach-
träglichen Verschiebungen vom Brennholz 
zum Industrieholz. 

Schweizerische Forststatistik. 

) Sans le bots des arbres abattus en dehors des forêts. 
) Surface boisée. 
) Y compris le bois d'industrie. 
) Les données relatives tl la production se rappor-

tent aux apports de bois; stocks éventuels des 
producteurs (particulidrement élevés en 1967) 
ne sont donc pas pris en considération. 

5 Dés 1970, compte tenu des quantités de bois de 
feu vendues ultérieurement comme bois d'indu-
strie. 

Statistique forestière de la Suisse. 
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V.  Handänderungen  u.  Kaufpreise  v.  landwirtschaftlichen Heimwesen  
V.  Transferts  et  prix  de  vente  de  domaines agricoles  

Handänderungen  u.  Kaufpreise  v.  Idw. Heimwesen im  Kt.  Zürich (ohne Stadt Zürich)  
Transferts  de  domaines agricoles dans  le et. de Zurich  (ville  de Zurich non comprise)  

Freihandverkäufe 
Ventes volontaires 

Zwangs- 
verwertungen 
Réalisations  

forcées  

Erbgang, 
Abtre ungen  
Divo  ution,  

cessions  
Total  

Jahre 
Kaufpreis  

Années  Anzahl Fläche  Prix de  vente  Anzahl Fläche Anzahl Fläche Anzahl Fläche  
Nombre  Surface  je  ha  Nombre  Surface  Nombre  Surface  Nombre  Surface 

Total par ha 
ha 1000 Fr. Fr. ha ha ha 

1972 31 227 29 320 129 110 1 7 259 2 072 291 2 306 
1973 27 168 21 293 126 748  — —  287 2 254 314 2 422 
1974 28 208 26 466 127240  — —  292 2 211 320 2 419 
1975 23 185 18 169 98 301 1 4 306 2 546 330 2 735 
1976 21 217 35 687 164 456 2 14 335 2 582 358 2 813 
1977 19 125 13 948 111 584  — —  235 1 859 254 1 984 
1978 38 289 26 681 92 322  — —  336 2 729 372 3 018  
Mitgeteilt vom Statistischen Amt  des  Kto. Zürich. 	Communiqué par  l'Office  stat,  du  ct.  de Zurich.  

Freihandverlaufe landw. Heimwesen  und  grösserer Teile davon im Kanton Bern  
Ventes volontaires  de  domaines agricoles  et de parties  importantes  dens le et. de Berne  

Heimwesen 
Domaines  

Grössere Teile  von  Heimwesen  
Parties  importantes  de  domaines  

Satire  Kaufpreis Kaufpreis 
Anzahl Anzahl  

Années  Verkäufe Fläche  Prix de  vente  Verkäufe Fläche  Prix de  vente 

Total  je  ha  Total  je  ha Nombre  Surface Nombre  Surface 
de  ventes  par ha de  ventes  par ha 

ha 1000 Fr. Fr. ha 1000 Fr. Fr. 

1973 12 106 4 845 45 859 13 21 972 47 104 
1974 7 80 1 669 20 813 3 6 73 '11 373 
1975 21 271 6 572 24 222 16 18 245 13 439 
1976 11 184 2 948 15 980 5 11 221 20 665 
1977 3 17 580 34 218 '10 5 20 22 693 
1978 30 346 7 737 22 381 29 36 1073 29 980 
'1979 27 331 5 920 17 875 36 56 2672 57 722  

Kaufpreis je  ha von  landw. Heimwesen im Kanton Bern nach Landesteilen  
Prix de  vente  par ha. de  domaines dans  le canton de Berne par  régions 

Jahre  

Années  

IC  an- 
tons- 
mitt el  
Mop. Mop. 
can to-  
nate  

Fr./ha  

Jurai)  Mittelland  Oberland')  

Anzahl 
Ver- 

 

käufe 
Nombre  

de  
ventes  

Fr./ha 

Total  Davon —  Dont  
Anzahl 

 Ver- er-
_ 

käuf  e  
Nombre  

de 
ventes  

Fr./ha  
Anzahl 

Verkäufe 

Nombre  
de  ventes 

Fr »ma  

Seeland') Mittelland 
im eng. Sinne') 

Anzahl 
Verkäufe 
Nombre  

de  ventes  

Fr. /ha  

Anzahl  
Verkäufe  
Nombre  

de  ventes  

Fr/ha .  

1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

45 859 
20 813  
24 222 
15 980 
34 218 
22 381 
17 875 

2 
— 

7 
5 
1 

10 
6 

9 234 
—  

16 216 
10 435 
35 865 
18 994 

6 539 

8 
7 

11 
6 
2 

20 
19 

64 890  
20 813 
32 584  
25 470  
33 579  
24 795 
24 828 

— 
1 

— 
— 
— 

3 
1 

—  
10 069 

—  
—  
—  

21 564 
63 506 

6 
6 
8 
4 
1 

12 
10 

74 275 
23 808  
38 057 
23 703  
18 000  
25 249  
18 818 

2 
— 

3 
—  
— 
— 

2 

23 373 
—  

21 622 

—  
—  

17 296  
') Amtsbez'rke: Courtelary,  Delémont,  LesFr.-Mont.,  Lauren,  Moutier,  La  Neuveville,  Porrentruy, 

Ab  1979  Courtelary, Laufen,  Moutier.  
') Amtsbezirke: Aarberg, Biel,  Buren,  Erlach,  Nidau. 
') Amtsbez'rke: Bern,B urgdorf, Fraubrunnen, Konolfingen, Laupen, Schwarzenburg, Seftigen,  Thun.  
') Amtsbez•rke: Frutigen,  Interlaken,  Oberhasli, Saanen, Nieder-  und  Obersimmental. 

Mitgeteilt  v.  d.  Landw.-Direktion  des  Kts. Bern.  Communiqué par la  Dir,  de l'agric. du cf. de Berne. 
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VI.  Preise und Preisindexzahlen -  VI. Prix et indices des  prix  

Preise landw. Produktionsmittel -  Prix des agents de la production  agricole  

Jahre 

Années  

Kunstdünger  - Engrais chimiques  Futtermittel  - Denrées fourragères 

1kg  Stickstoff  
kostete  in 100 kg 

1  kg  d'azote coûtait  
par  q  de  

lkg Phospherohre  
Wide le 100 It  

1 4  earlds  phosphor. 
roiltalt pir  elf 

1 kg Kali  
kostete  

in 100 kg 
Kali- 

salzen  
..  

1 kg de 
potasse  

coûtait  par  

q 
 de  sels 
Ihm.'  szques 

Fr. 

Arai,  
(USA) 1)  

Mais 
(USA)  a)  

Gerste  
(franz.)  

3)  

Orge  
(franc.)  3)  

Krüsch 
il)  
' 

Son ')  

Erd-
nuss-

extrak-
tions-

schrot  9  
Farine  de  
tourteaux 
d'araeh.9 

Schwefel-  
saure  in  
Ammo_  
niak  1) 
sulfate 

d'ammo- 
niaqu  e')  

Fr. 

'' mmon-  
salpeter9  

nitrate 
d'ammo- 
isiaque') 

Fr. 

A Super-  Kalk  - , 
ale.'  
staff 9  
cyana-  
midos) 

Fr. 

phos- 
phat  1)  
super-  
Pnos-  
phatel) 

Fr. 

l'ho-  
nias- 

mehl  1)  

scories  
The-  

mas  a)  
Fr. 

Fr  je  100 kg  -  Fr. par  q  
bei waggonweisem Bezug  

par wagons  entiers  

1970 

1971 
1972 
1973 
1974 
1975 

1976 
1977 
1978 
'1979 

1.14 

1.10 
1.12 
1.17 
1.28 
1.74 

1.58 
1.58 
1.60 
1.35 

1.20 

1.07 
'1.09 
'1.12 
1.20 
1.46 

1.36 
'1.36 
1.35 
1.30 

1.69 

1.63 
1.71 
1.83 
2.11 
2.29 

2.27 
2.27 
2.27 
2.28 

1.25 

1.24 
1.27 
'1.14 
1.98 
2.37 

2.17 
1.78 
1.78 
1.69 

0.59 

0.58 
0.64 
0.68 
0.85 
1.01 

1.03 
1.00 
0.88 
0.84 

0.38 

0.39 
0.40 
0.41 
0.46 
0.53 

0.54 
0.51 
0.47 
0.47 

44.70 

43.60 
45.60 
51..80 
6'1.80 
62.20 

64.00 
69.30 
70.10 
69.40 

46.80 

45.70 
47.00 
50.80 
61.30 
59.90 

66.40 
70.10 
70.00 
69.80 

39.70 

41.50 
42.40 
45.50 
52.90 
55.80 

58.40 
66.30  
68.00  
68.80  

68.30 

69.30 
72.90 

103.90 
77.20 
84.20 

93.00 
.  
.  
.  

1)  Franko Empfangsstation. 	 1) Franco  gare  de destination. 
9  Franko verzollt  Basel. 	 9  Rendu  ä  Bêle,  franc de port et de  douane.  
9  Verkaufspreis  der  orti.  Genossenschaft 	1) Prix de  vente pratiqué  par  les coopératives 

(VOL G),  Rayon Winterthur. 	 locales  (VOLG),  rayon de IV  interthour.  

Jahre  

'  
Années 

Baumaterialien')-  Materiaux  de  construct.a)  Gerate')-  Instrum.9  M  aschin  en 2)  -  Machines')  

Back- 
steine 
( Gross-  
format- 

1000 St. 

Briques 
(grande  
format) 

1000 
pièces  

Fr. 

Portland- 
zement  

10  t  

Ciment 
Portland  

10  t  

Fr. 

Fasson- 
eisen  

77  bis  
122  rnm  

It 

Fers  
spéciaux.  

77 a 
122 mm  

1  t 
Fr. 

um
stein) Bauholz  

1  ni1  

Bois de  
construe-  

lion  
,  
'm  -  
Fr. 

Winkel-
pflug  

1 Stack  

Charrue  
réversible  

la  pièce  

Fr. 

Zentri-  
fugal-  
jauche-  
p 	p e  
t  Stuck 

a  purin 
Pompe 

centri-  
fuge  

la  pièce  

Fr. 

Motor-  
mäher 
190 cm  

breit  
1  Stück 

Moto-
fau- 

cheuse 
largeur  
190 cm 
la piece 

Fr. 

Traktor- 
sain  a- 
sabine  
mit  13  

Scharen  
1  Stück  
semoir  

tracté 
ä 13  socs 
la piece 

Fr. 

Brennholz- 
fräse 

0 600 mm  
Fett- 

seismic- 
rung  

1  Stack  
Scie circu- 
laire,60  cm 
graissage  
4.  graisse 
la piece 

Fr. 

1970 

1971 
1972 
1973 
1974 
1975 

1976 
1977 
1978 
1979 

567 

596 
652 
691 
764 
834 

834 
834 
848 
851 

680 

746 
756 
795 
948 

1014 

1010 
'1005 
'1005 
'1005 

546 

501 
493 
652 
887 
711 

731 
636 
568 
588 

258 

285 
298 
316 
376 
386 

336 
353 
377 
384 

1900 

1918 
1975 
2000 
2033 
2520 

2587 
2600 
2600 
2600 

693 

752 
794 
867 
949 
982 

992 
992 

1 336 
1 847 

3 919 

4 140 
4 388 
4 708 
5 438 
6 461 

6 540 
6 7'14 
6 787 
6 828 

2 770 

2 940 
2 940 
3 080  
3 350  
3 600  
3 600  
3 810  
3 468  

3)4 190  

795 

885 
960 
.  
.  
.  
.  
.  
.  
.  

9  Ab 	Produzent 	(ohne 	Warenumsatzsteuer), 	1) Prix  payé  au  producteur  (Sans 	impôt 	sur  
Erhebung  des  BIGA. 	 chiffre d'affaires), enquête  de  l'OFI)  MT. 

1)  Franko  Hof  geliefert (WUST inbegriffen). 	1)  Rendus  ä la  ferme (impdt sur chiffre d'affaire  
9  Neues  Modell  mit  15  Scharen. 	 compris). 

)  Nouveau  modèle  15  socs.  

Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  Enquêtes du Secrétariat des paysans suisses 
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Produzentenpreise landwirtschaftlicher  

Prix  layés aux producteurs  pour  les  

Erzeugnisse Einheit  1948 

Fr. 
1970 

Fr. 

1971 

Fr. 

1972 

Fr. 

1973 

Fr. 

1974 

Fr.  

Hafer')   	100 kg 45.53 42.20 38.20 41.90 46.-  53.- 
Futtergerste1) 	  >2 47.61 43.60 43.10 43.30 46.70 53.- 
Mais') 	 1)  •  41.20 41.30 44.- 46.-  65.- 
Naturwiesenheu, ab  Stock  . 	. 	. 	• „  21.28 24.21 24.04 18.63 19.42 23.48  
Naturwiesenemd, ab  Stock  . 	. 	. 	. „  22.54  25.32 24.93 19.43 20.76 24.94  
Wintergetreidestroh, lose 	. „  12.11 11.97 14.60 10.73 9.02 11.84  

Speisekartof  f.,  frko.  Stat.,  a.  Händl. „  22.03  31.35 28.85 31.44 37.14 38.85 
Mostäp fel, gewöhnliche,  a. I-I  ändler .  ,,6.81 1 9.- 13.25 19.  	21.90 22.-  
Mostbirnen, gewöhnliche,  a.  Händler „  4.61 9.- 10.-  14.10 16.- 18.- 
Tafeläpfel, späte,  a.  Händler,  la 	. 	. „  31.79  68.- 71.50 83.26 82.22 94.26  
Tafeläpfel, späte,  a.  Händler,  I la 	. „  15.58  43.30 45.- 53.- 53.99 59.32  

Apfelsaft,  in  kleinen Mengen . 	.  1 	111 45.50  . . . . • 
Birnensaft,  in  kleinen Mengen 	. 	. „  36.39  . . . . • 
Tannen  u.  Fichten, Langholz  1.  Kl..  1 ma  abll'al,  68.17 136.-137.79 140.45 159.09 186.82  
Tannen  u.  Fichten, Langli.  III. RI.. 53.75  108.40 -109.73 112.21 126.41 146.49  
Tannen  u.  Fichten, Langholz  V.1(1.  „  46.83  83.30 91.67 89.75 102.50 107.38  

Buchenstämme  la 	  ,.  108.41  123.20125.86 133.29 142.37 156.32  
Eichenstämme lIa. 	  „  100.89  116.70 115.64 168.92 196.82 234.91  
Birnbaumstämme  la  . 	..... 	.  1  ni5  ab Platz114.56  136.90  . .  148.69 149.80  
Brennh., Nadelh., frko.Stat., Scheit.  1  Ster  28.62 31.20 30.80 31.63 34.33 42.35  
Brennli., Laubli., frko.  Stat.,  Scheit „  38.79  33.40 33.85 31.60 36.70 44.47  

Kühe, neumelkend,  1-3 X  gekalbt 	.  1 kg  L.  G.  3•16  4.95 5.16 5.76 5.97 6.14  
Kühe, ältere, abgelid.,  z.  Schlachten „  1.70  2.55 2.68 2.94 3.04 3.20  
Kühe, 	ältere, fette, 	la  (G) 	. 	. 	• 	• ,,  2.25 2.95 3.20 3.50 3.64 3.84  
Binder, tragend 	  ,,  2 • 99  4.56 4.79 5.11 5.12 5.51  
Binder  u.  Ochsen, 	fette, Ja  (A)  . 	• ,,  2 • 76  3.97 4.17 4.47 4.77 4.98  

Rinder  u.  Ochsen, fette, [Ja  (B) 	. 	. „  2.57 3.77 4.- 4.28 4.60 4.81  
Magerkälber,  z.  Mästen 	 ,,  3.13  5.69 5.96 6.46 6.87 6.71  
Kälber, fette, Ia 	  /1 4.48  5.79 6.27 6.76 7.07 7.35  
Kälber, fette, 	lia 	  „  4.01  5.46 5.29 6.39 6.69 6.96  
Ferkel,  z.  Mästen,  5-6  Wochen alt 	.  1  Stück  75.-  77.- 79.- 76.- 76.-  86.- 

Faselschweine,  z.  Mästen,  3 Mt.  alt . 
', 

 119.- 112.-115.- '112.- 107.- 125.-  
Schweine, fette,  100-125 kg  L.G.. 	.  1 kg  L.  G  3.86 3.52 3.66 3.62 3.82 4.16  
Schafe, junge, fette 	  >7 

2.80 3.98 4.06 4.25 4.54 5.08  
Milchziegen, jge., ohne  bes.  Z  uchtw.  1  Stuck  116.- 163.-193.- 202.-194.- 222.- 
Suppenhühner 	  1 kg  L.G.3.81  2.20 2.- 2.24 2.66 2.93  

Frische Landeier, anWiederverlcäuf.  100  Stuck  30.16 22.13 22.58 22.41 23.83 27.78  
Frische Landeier, Gegenden ohne Vorzugspreis 

', 
 33.- 24.14 25.14 125.85 27.36 31.40  

Frühjahrshonig, Kleinverkauf . 	. 	.  1 kg 7.33 9.21 9.34 1 	9.77 11.56 14.20  
Milch,  z.  Käsefabr., Abg.  d.  Käufer2)  100 kg 38.60 56.80 62.60 65.20 67.60 71.40  

Konsummilch, frco Sammelstelle 	. „  39.70 56.70 61.55 63.80 66.20 70.- 
Emmentaler), Garantiepreis . 	. 	. „  358.- 618.-680.- 728.- 770.-- 818.- 
Tilsiter, vollfett, Garantiepreis. 	. 	. ,,  333.- 567.-626.- 672.- 711.-  755.- 
Milchzentrifugenbutter,  la,  Oaraniiepreis  1 kg 8.30 12.71 12.95 '12.87 13.43 13.91  
Käsereibutter, Garantiepreis 	. 	. 	. „  8.20 11.- 11.-  11.- 11.- 11.96 

1)  übernahmepreis für abgeliefertes Brotgetreide  s. S. 40;  Futtergetreide: Richtpreise 	der 	Kom- 
mission  fur die  Futtergetreidevermarktung. 

') Grundpreis für Milch franko Sammelstelle (Abgang dem Käufer) seit  1. XI. 1957 (Fr.  je  100 kg): 
1. XI. 1957-31. X. 1961: 43; 1. 	XI. 1961-31. X. 1962: 45; 1. XI. 	1962-31. 	III. 	1964: 	47; 
1. IV. 1964-31.  V.  1965: 50; 1. VI.-31. X. 1965: 51; 1. XI. 1965-30. IV. 	1967: 53; 1.  V. 	1967- 
31. X. 1970: 56; 1. XI. 1970-30. IV. 1971: 58; IV. 1971-30.1V. 1972: 62; 1.  V.-31X11. 1972: 
65; 1.1. 1973-30. IV. 1974; 67; 1.V. 1974-30. IV. 1975; 73; 1.  V.  1975-30. IV. 1978: 75, 1.  V.  
1978-30. VI. 1979: 76,  seit  1. VII. 1979: 79.  

') Laibgewicht mindestens  60 kg,  inkl. Teuerungszulage  an die  Fabrikanten. 	9  Provisorisch. 
Erhebungen  der  Preisberichtsstelle  des  Schweizerischen Bauernverbandes. 
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Erzeugnisse (schweizerisches  Mittel)  
produits agricoles (moyenne suisse)  

1975 

Fr. 

1976 

Fr. 

1977 

Fr. 

1978 

Fr. 

1979 

Fr. 
Unité Produits 

56.- 61.- 62.- 62.- 62.-  q  Avoine') 
56.- 61.- 62.- 62.- 62.- „ Orge fourragère') 
60.- 63.- 62.- 62.- 62.- ,, Mais") 
27.40 34.65 31.44 26.87 32.41 » Foin de prairies naturelles, au tas 
28.72 36.14 33.05 28.43 33.93 „ Regain de prairies naturelles, au tas 
12.75 16.64 14.11 12.31 '14.90 ,, Paille de céréales d'automne, non pressée 

41.55 48.49 44.99 45.86 43.55 „  P.  de terre de table, au négoce, franco gare 
22.- 22.- 22.- 24.- 24.- „ Pommes ä cidre, ordinaires, au négoce 
18.- 18.- 18.- 20.- 20.- ,, Poires ä cidre, ordinaires, au négoce 
87.03 88.49 04.59 86.48 74.68 ,, Pommes de table, tardives, au négoce, ire  q.  
51.72 53.46 59.27 49.73 35.72 » Pommes de table, tardives, au négoce, 2e  qual.  

• • • • • hl Cidre de pommes, par petites quantités 
. . . ,, Poiré, par petites quantités 

172.78 155.95 161.19 174.10 171.85 ma en forêt Sapins et épicéas, plantes entières ire cl. 
133.40123.80 129.89137.95 137.38 » Sapins et épicéas, plantes entières 3e cl. 
107.60 100.03 '104.32 113.30 108.48 ,1 Sapins et épicéas, plantes entières 58  cl. 

162.03 155.10 '168.78 '177.75 177.18 „ Hêtre de sciage, ire  qual.  
235.80 284.89258.72293.92 311.86 » Chêne de sciage, 2e quai. 
150.43 146.25 151.11 150.81 158.15  ins  s. place Poirier, ire  qual.  

42.02 39.71 38.57 41.34 43.48 stère Bois de feu, sapin, bâches, fco gare ou dépôt 
44.13 42.03 42.45 43.51 47.15 „ Bois de feu, hêtre, bâches, fco gare ou dépôt 

6.48 6.53 6.42 6.74 6.47 kg vif Vaches fraîches, jeunes, ayant vêlé 1 ä 3 fois 
3.38 3.39 3.40 3.56 3.41 » Vaches réformées pour la boucherie 
4.03 4.09 4.03 4.20 4.11 „ Vaches grasses, assez âgées, ire  qual. 	(C)  
5.85 5.74 5.77 5.89 5.78 » Génisses portantes 
5.03 5.11 5.09 5.25 5.11 „ Génisses et boeufs gras, ire  qual. 	(A) 

4.86 4.93 4.91 5.07 4.95 ,, Génisses et boeufs 'gras, 2e  qual.  (B) 
6.71 7.02 7.87 8.32 8.44 „ Veaux pour l'engraissement 
7.50 7.46 7.45 7.52 7.58 ,, Veaux gras,  /re  quai. 
7.14 7.06 7.09 7.16 7.21 Veaux gras, 20  qual.  

96.- 96.- 73.- 95.- 98.-  p.  ite Gorets et jeunes porcs pour l'engr., 5-6 sent. 

137.- 135.-104.- 134.- 141.-  ,, Jeunes porcs d'engrais, 3 mois 
4.36 4.23 3.96 4.39 4.35 kg vil Porcs gras, poids vif de 100-125 kg 
5.21 5.20 5.18 5.23 5.22 „ Moutons gras, jeunes 

241.- 262.- 241.- 258.- 259.- la pièce Chèvres, jeunes, sans valeur d'élevage spéc. 
2.96 2.58 2.07 2.18 1.93 kg vif Poules ä bouillon 

24.72 27.94 29.32 29.38 29.- le cent Oeufs frais de ferme, aux revendeurs 
30.15 32.08 33.39 33.33 33.08 „ Oeufs frais de ferme, rég. sans prix de fav. 
15.79 15.92 15.93 16.20 '16.53 kg Miel de printemps, au détail 
74.90 74.20 74.10 76.40 4)77.80  q  Lait, pour fromage, résidus ä l'acheteur2) 

73.50 72.80 72.70 75.- 4) 76.40 „ Lait de consommation, f ro local de coulage 
854.- 862.- 862.- 871.- 890.- , Emmentals), prix garantis 
789.- 797.- 797.- 805.- 823.- kg Tilsit, tout gras, prix garanties 
14.71 14.87 14.87 15.03 15.47 » Beurre centrifuge, ler choix, prix garantis 
12.76 12.92 12.92 12.92 13.28 „ Beurre de fromagerie, prix garantis 

9 Prix d'achat des céréales panifiables par la Confédération, voir  p.  40; prix des céréales fourragères: 
prix  indica  ifs de la commission pour la commercialisation de céréales fourragères. 	' 

'1 Prix de base du lait franco local de coulage (résidus d l'acheteur) 	depuis 1. XI. 1957 	eFr. par 
100 hg.): 1 XI. 1967-31. X. 1961: 43; 1. X  I.  1961-31. X. 1962: 45; 1. XI. 1962-31.111. 1964: 
47; 1.1V. 1964-31.  V.  1965: 50; 1, VI.-31. X. 1965: 51; 1. XI. 1965-30. IV. 1967: 53; 1. V.1967- 
31. X. 1970 	56; 1. XI. 1970-30. IV. 1971: 58; 1.  V.  1971-30. IV. 1972: 62; 1. V.-31. XII. 
1972: 85; 1.  I.  1973-30. IV. 1974: 67; 1.  V.  1914-30. IV. 1975: 73; 1.  V.  1975-30. IV. 1978: 
75;  I.  V.  1978-30. VI. 1979: 76; depuis 1. VII. 1979:79. 

'1 Poids moyen par pièce au moins 60 hg., allocation de renchéris, aux fabricants comprise. 
9 Provisoire. Enguéles de l'Office de renseignements sur les prix de l'Union suisse des paysans. 
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Kaufkraft  des  Arbeiterlohnes1)  gegenüber Nahrungsmitteln  
Pouvoir d'achat  du  salaire  de  l'ouvrier')  par rapport  aux denrées alimentaires  

Jahre 

Années 

1 1 
Voll-  
milch  
Lait 

entier 

1 kg  
Tafel-  
butter  

la 
Beurre  
de table 

1 kg 
Emmen-  

taler, 
Greyer- 
zer  I a  
From.  
d'Em- 
mental 
ou  de 

Gruyere  

1  Ei  

r  d )  land.)  
Oeufs  

frais  du  
pays  

1 kg 
Rind-  
und  

Ochsen-  
fleisch')  
Viande 
de  bceuf  

et de 
gén. 4) 

1 kg 
Schweine- 

Mile, 
ohneKnochen,  

Voressen  
Viande  
de pore,  
sans  os,  
ragoilt  

1 kg 
Ruch-  
brot  
Pain  
bis  

1 kg  
Kar- 

toffeln  
porn_ 

flies de 
terre 

1 kg  
Apfel,  
Klasse 

II  
Porn-
?nee,  
classe 

II 

1 kg  
Ge-

muse') 
Lé-

gumes')  

Konsumentenpreis im  Mittel von 48  Gemeinden') (Erhebungen  des  B'ga)  in  Rp. 
Moyennes  des  prix  de  détail dans  48  communes4) Relevés  de  l'OF  I A  .il  T)  en et. 

1952 50 997 547 31 597 750 52 38 86 109 
1960 57 1067 625 29 681 755 69 40 91 118 
1965 68 1151 722 30 851 916 80 56 129 157 
1970 77 1250 922 27 1108 1180 106 64  . .  

1973 93 1250 1151 31 1377 1375 144 77  . .  
1974 99 1245 1228 37 1475 1481 171 78  . .  
1975 106 1325 1305 35 1466 1506 196 85  . .  

1976 108 1340 1329 34 1476 1515 196 98  . .  

19776) 108 1340 1375 36 1380 1404 212 76  . .  
1978 107 1350 1380 37 1404 1443 222 92  . .  
1979 110 1370 1385 36 1401 1486 222 89  . .  

Für  den  Kauf  obenstehender  Nahrungsmittelmengen wurden  .. 
. 

Arbeitsm  nuten benötigt')  
Pour  'achat  des  quantités  de  denrées alim. ci-dessus ...  minutes  det  avail  ont été nécessa  'rear'  )  

1952 11 217 119 7 130 163 11 8 19 24 
1960 9 175 102 5 112 124 11 7 15 19 
1965 8 137 86 4 101 109 10 7 15 19 
1970 7 109 80 2 96 103 9 6  . .  

1973 6 76 70 2 84 84 9 5  . .  
1974 5 67 66 2 79 80 9 4  . .  
1975 5 67 66 2 74 76 10 4  . .  

1976 5 66 66 2 73 75 10 5  . .  

1977 5 65 67 2 67 68 10 4  . .  
1978 5 64 65 2 66 68 10 4  . .  
1979 5 63  , 	63 2 64 68 10 4  . .  

9 Der  Berechnung liegen folgende  mit  der  Entwick- 	9 Le  calcul  se  fonde sur les  gains  horaires ci-après  
lung der  Wochenverdienste  in  Einklang gebrachte 	(des  ouvriers adul  es qualifies et semi-qualifies,  
Stundenv erdlenste  v.  verunfallten, erwachsenen, 	victimes d'accidents) qui ont été adaptés  ä  l'  évolu- 
gelernt  en  und  angelernten Arbeitern zugrunde: 	tion  des gains  hebdomadaires:  

Effektiver 	 Effektiver 	Der  Entwicklg.  des  Wochen- Verdienst 
Jahre 	Std.verdienst  (Biga) 	Wochenverdienst  (Biga)  verd.  angepasster  Std.verd.*  pro Minute 

Gain  horaire 	 Gain  horaire adapté 	Gain  
effectif 	Gain  hebdomadaire effectif 	ä  l'évolution 

Années 	 (OFIAMT) 	 par minute  
(OFIA  MT  ) 	 du gain  hebdom.•  

Fr. 	 Fr. 	1952  =  100 	 Fr. 	 Rp./Ct.  

1952 	 2 76 	 135.9 	100 	 2.76 	 4,6 
1960 	 3.75 	 179.2 	131,9 	 3.64 	 6,1 
1965 	 5.28 	 246.5 	181,4 	 5.01 	 8,4 
1970 	 7.38 	 340.8 	250,8 	 6.92 	 11,5 
1973 	 10.44 	 483.2 	355,6 	 9.81 	 16,4 
1974 	 11.96 	 547.8 	403,1 	 11.13 	 18,6 
1975 	 12.66 	 583.8 	429,6 	 11.86 	 19,8 
1976 	 12.72 	 595.8 	438,4 	 12.10 	 20,2 
1977 	 13.10 	 608.1 	447,5 	 12.35 	 20,6 
1978 	 13.39 	 625.6 	460,3 	 12.70 	 21,2 
1979 	 13.85 	 642.5 	475,9 	 13.13 	 21,9 

2) Mittel von  Siede-  und Bratenfleisch mit  Knochen  2)  Moyenne  de  bouilli avec os, viande  ä  nui' avec os 
(bis  1965). 	 (jusqu'en  1965).  

')  Mittel  d.  Preise  v.  1 kg  Spinat, Weisskabis,  Rübli,  2) Mop. des  prix  par kg  d'épinards, choux blancs,  ca- 
Zwiebeln, Kopfsalat  (4  Stück  =  1 kg),  Bohnen. 	rottes,oignons, salades pommées  (4  p.=  I  hg),  haricots. 

4) 1952-1966  im  Mittel von 34  Städten,  1967-1976 4) 1952-1966  dans  34  villes,  1961-1976  dans  36  villes.  
im  Mittel von 36  Städten. 	 9 Pour plus de details  concernant  le genre de  prix  de 

4)  Nähere 	Umschreibung 	der 	neu 	ausgewählten 	denrées alimentaires, voir  page 136.  
Nahrungsmittelpreise siehe  S. 136. 	 4) Prix de detail  divisé  par le gain par minute  selon  

9  Konsumentenpreis dividiert durch Verdienst  pro 	remarque').  
Minute  laut Anmerkung  9. 	 •  Gain  horaire effectif  1952  divisé  par 100, x  l'indice 

• Effektiver Stundenverdienst  1952  dividiert durch 	du gain  hebdomadaire.  
100, X Index des  Wochenverdienstes.  
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Die  Kaufkraft  lanthv.  Produkte 	Le  pouvoir d'achat  des  produits agricoles  

Bedarfsartikel -  Marchandises  Arbeitsleistungen -  Services  

Stundenlohn  

Jahre: 
1  Paar 
Männer- 

i  Paar  
Männer- 
werk-  

1  Wo- 
oben- 
bar-  

gelernter  u.  
angelernter 

Arbeiter  
je  an- stiefel, 

tags- 
,.ehuhe 1  

Män- 
100kg 
Erd-  

100kg 
Su- lohn Gains fangs 

Mai  
1 kg 
Zuk- 

1 kg  
Kaf- -  RI ei 

Rinds- mit 
 Gummi.  über-  Ilkuuss-  ppheors-- 

eines  
männl. 

1  Pfer-  
debe- horaires  

ker 
1  paire  

sohle fee landw. 
kleid chen phat  Angest.  

schlag  d'ouvriers  

Bau_  
ge_  

werbe 
Indu- 

me.  
tall- 
• du-indu- 

Années:  
as 

début 
mai 

1 kg 
de 

sucre  

1  kit  
de 

café  

de 
bottes  
pour 

hommes  

1  paire  
de sou- 
hers de 
travail  

1 
Corn- 
Plet-  
salo-  

mai  

100 kg 
tour- 
leans 
d'ara-  

100 kg  
sit-  
per-  

phos- 

Le  sa-  
lave en  
espèces 
hebd.  

Leier-  
rage  
d'un  

cheval  
en  sa- 
datte  

avec  se-  
melle  de 

pettes  chides  phate  d'un strie 
du  Industrie  

caout- 
choue 

empl. 
agr,  bäti-  

ment  
es  minx  

Preise, bzw. Kosten, dieser Waren  und  Leistungen  in  Franke  
Prix  d'achat  des  marchandises ou coût  des services en francs 

1948 1,22 3,64  .  51,7 31,0 46,2 23,2 37,3 14,40 2.55 2,52 
1975 2,93 8,22  .  117,4 57,0 85,0 46,0 255,3 80,00 13,47 11,92 
1976 1,86 8,43  .  119,8 54,0 88,0 36,4 252,9 80,00 13,39 12,15 
1977 1,45 13,45  .  121,4 57,0 112,0 32,7 259,9 80,00 13,93 12,39 
1978 1,25 14,22 140,0 125,0 62,0 98,7 33,0 276,5 80,00 14,06 12,72 
1979 1,16 10,93 144,0 126,5 62,0 88,2 31,0 284,0 80,00 14,49 13,16 
1980 1,40 11,98 162,5 137,5 62,0 96,6 31,0 297,0 80,00 15,12 14,01  

Zur Bezah ung dieser Waren, bzw. Leistungen, musste  der  Bauer veikaufens)  
Pour  obtenir ces marchandises ou ces  services le  paysan devrait vendre'):  

...  kg  Weizen - ...  kg de  froment  

1948 2,0 5,8  .  83 50 74 37 60 23 4,1 4,0 
1975 3,3 9,3  .  133 65 97 52 290 91 15,3 13,5 
1976 2,0  94  .  129 58 95 39 272 86 14,4 13,1 
1977 1,5 14,0  .  126 59 117 34 271 83 14,5 12,9 
1978 1,3 14,8 146 130 65 103 34 288 83 14,6 13,3 
1979 1,2 11,4 150 132 65 92 32 296 83 15,1 13,7 
1980 1,4 12,0 162 138 62 96 31 296 80 15,1 14,0  

oder 	..  kg  Milch -  ou  ...  kg de  lait  

1948 3,2 9,5  .  134 81 120 60 98 37 6,6 6.5 
1975 4,1 11,4  .  163 79 118 64 355 111 18,7 16,6 
1976 2,6 11,8  .  168 76 123 51 496 112 18,8 17,0 
1977 2,0 18,6  .  168 79 155 45 359 111 19,3 17,1 
1978 1,7 19,0 187 167 83 132 44 369 107 18,8 17,0 
1979 1,5 14,6 192 169 83 118 41 379 107 19,4 17,6 
1980 1,7 15,4 209 177 80 124 40 382 '103 19,4 18,0  

oder ...  kg  Lebendgewicht fetter Rinder -  ou  .. 	kg  vif  de  génisses  grasses 

1948 0,5 1,4  .  19,8 11,9 17,7 8,9 14,3 5,5 1,0 1,0 
1975 0,6 1,7  .  23,9 11,6 17,3 9,4 51,9 16,3 2,8 2,4 
1976 0,4 1,7  .  24,2 10,9 17,7 7,3 51,0 16,1 2,7 2,4 
1977 0,3 2,8  .  25,2 11,9 23,3 6,8 54,0 16,6 2,9 2,6 
1978 0,2 2,8 27,6 24,7 12,2 19,5 6,5 54,5 15,8 2,8 2,5 
1979 0,2 2,2 29,2 25,7 12,6 17,9 6,3 57,6 16,2 2,9 2,7 
1980 0,3 2,5 34,4 29,0 '13,0 21,6 6,1 62,7 16,9 3,2 3,0 

1)  Preise  der  Erzeugnisse  je  im  Mai (Fr.  je  100 kg): 	i)  Prix des  produits  en  mai  (fr.  par 100 kg): 

1948 	1975 	1976 	1977 	1978 	1979 	1980  
Weizen 	62.50 	88.- 	93.- 	96.- 	96.- 	96.- 	100.25 	Froment  
Milch 	38.50 	71.85 	71.35 	72.35 	74.85 	74.85 	77.85 	Lait  
Fette Rinder 	261.- 	492.- 	496.- 	481.- 	507.- 	493.- 	474.- 	Génisses  grasses  

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Jahresindex  der  Produzentenpreise landwirtschaftlicher Erzeugnisse  
Indice annuel  des  prix  des  produits agricoles payés  ä la production  

Erzeugnisgruppen 

Gewieli- 
tung  

Pondé-  
ration 

1914  -  100 
Wenn Indextilfer 

Si 	l'indice  
1948  =  100  Produits  

1977 1978 1979 1977 1978 1979  

Getreide 	  5,1 361 362 372 140,4 140,8 144,6  Céréales  
Kartoffeln 	  3,1 399 397 374 188,9 187,9 177,1  Pommes  de  terre  
Zuckerrüben 	 0,2 598 6110 560 212,4 227,3 198,9  Betteraves sucrières  
Tabak 	  0,2 1170 1298 1341 247,7 274,8 283,9  Tabac  
Wein  (rot  und weiss) 	 3,5 569 609 606 289,4 309,7 308,2  Vin  (rouge et  blanc)  
Kernobst 	  324 330 300 342,0 348,3 316,6 Fruits  à  pépins  
Kirschen 	  647 602 607 292,9 272,6 274,8  Cerises  
Obst,  Total 	 6,6 405 398 377 308,6 303,3 287,3 Fruits, Total  
Gemüse 	  5,1 582 506 489 184,2 160,2 154,6  Légumes  
Dürrfutter 	  0,3 363 312 369 147,4 135,3 160,0  Fourrages  secs  
Pflanzl. Produkte,  Total 244 464 452 442 208,8 203,7 199,0  Produits végétaux,  total  
Rindvieh: Nutzvieh 	 0,5 537 555 552 216,7 224,0 222,7  Bétail bovin  de  rente  
Nutzpferde 	  1,8 355 355 386 172,5 172,5 187,5  Chevaux  de  rente  
Ziegen 	  0,2 529 554 557 212,4 222,4 223,6  Chèvres  
Rindvieh: Schlachtvieh 	 12,4 484 501 489 202,4 209,5 204,5  Bétail bovin  de  boucherie  
Schlachtkälber 	 5,7 551 545 555 178,6 176,7 179,9  Veaux  gras 
Schlachtschweine 	 12,5 312 347 343 103,4 115,1 113,7  Porcs  gras 
Schlachtschafe 	 0,5 455 462 456 162,2 164,7 162,6 Moutons  gras 
Schlachtkaninchen 	 1,2 544 555 563 192,8 196,7 199,6  Lapins  
Eier 	  5,0 246 246 244 99,2 99,2 97,9  Oeufs  
Honig 	  0,6 484 490 503 213,2 215,9 221,6  Miel  
Milch 	  35,5 448 463 1)471 188,7 195,0 1)198,4  Lait  
Tier. Produkte,  Total  	 75,9 426 442 1)445 169,3 175,5 1)176,5  Produits animaux,  total  

Gesamtindex  100 435 444 1)444 '177,9 181,6 1)181,4  Indice général  

) Vorlauf  1g. 	 9  Provisoire  
Monatsindex  der  Produzentenpreise landwirtschaftlicher Erzeugnisse  
Indice mensuel  des  prix  des  produits agricoles payés  ä la production  

Monatsmittel  1948  =  100  - Moyenne mensuelle  1948  =  100  

Jahre 
Monate 
Années  

Mois  

Schlachtvieh  - Bétail  de  boucherie  
Milch 

Lait 

Eier 

Oeufs 

Weizen 

Froment 

Gemüse  

Légumes  

Spei"-  
Itartoffeln  
Pommes 
de  terre 
de table  

Gesam  t-
index  
Indice  

générai  

Rindvieh  - Bovins  
Schweine  

Porcs  Grossvieh 
Gros  bétail 

Kälber  
Veaux  Total  

Gewichtung  
Pondération  14 7 21 	15 41 6 8 4 5 100 

1972 167,1 160,3 164,8 93,2 165,4 79,9 114,3 185,1 133,5 144,4 
1973 177,4 168,5 173,4 98,5 171,4 84,0 118,5 171,4 152,5 150,7 
1974 185,6 174,0 180,6 107,4 183,3 97,6 137,9 2204 167,2 163,4 
1975 190,2 178,9 185,3 112,5 192,0 93,1 145,6 218,4 177,6 169,6 
1976 192,9 177,2 186,1 109,3 189,7 93,7 150,8 213,9 207,8 170,2  

ndex  der  Preise landw. Produktionsmittel -  Indice  des  prix  des agents de la production ago  
Monatsmittel  1948  =  100  -  Moyenne mensuelle  1948  =  100  

Jahre 

Années  

Monate  

Mois 

Fuller-  
mittel 

Denrées  
f ourra- 
gères  

D  0  nger  

Engrais 

Saatgut 

Semen- 
ces  

Pflan- 
zen- 

Schutz- 
mitt el  

Substan- 
ces  ton_  
(*ide,  
et anti- 
Parasit.  

Treib-  
stol'  f  e  

Carbu-  
rants  

Geräte  
und  
Ma-  

schin  en  

Instru-  

et  
chines  

Bauten 

Cons- 
truclions  

I. Hypo- 
thek  en  
(Zins- 
satz) 

Taux 
pour  hg-  
poli'.  de 
le' rang  

Fa  mi- 
gen- 

fremde 
Arbeit  
Main- 

d'oeuvre   extra- 
fam. 

Gesamt-
Index  

 Indice  
 général 

Gewichtung  
Pondération  18,5 4 2 1 1,5 19 17 16 21 100 

1972 
1973 
1974 
1975 
1976 

120,3 
136,9 
151,5 
150,9 
163,4 

86,7 
89,5 

112,1 
133,8 
133,9 

123,0 
1554 
180,7 
149,0 
186,8 

154,0 
171,6 
187,5 
223,6 
197,9 

109,8 
119,9 
143,8 
143,9 
148,5 

175,0 
182,9 
205,4 
230,8 
241,4 

263,0 
295,9 
339,1 
354,7 
352,2 

147,9 
148,5 
158,7 
174,5 
162,5 

393,0 
447,9 
515,5 
559,6 
578,4 

215,3 
2384 
270,5 
290,2 
296,7  
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Index der  Preise landwirtschaftlicher Erzeugnisse, Produzentenpreise  
Indice  des  prix  des  produits agricoles, payés  à  la production 

12  Monatsmittel  1976  =  100  -  Moyenne  des 12  mois  1976  =  100  

Jahre 
Années 

Mon ate  
Mois 

Brot- 
getreide  

Céréales 
panifiables 

Kartoffeln  

Prien  ,nmel„ens 
" "" ` 

Gemüse 

Légumes  

Obst  

Fruits  

Wein  

rrwst  

raisien  

Schlachtvieh  
Bétail  de  boucherie  

Milch 

Lait 

Eier  

Oeufs  
Total  Moili  

Rin  d vieh  
Bovins  

Schweine 
 

Porcs  
doss  Gr 	- 

vieh  
Gros  
bétail 

Kälber  

", Veaux  ' -  

Total  

Gewichtung  
Pondération  

6 3 4 5 4 16 7 23 17 34 4 100  

1977 101,6 96,2 86,1 -102,8 99,4 99,2 100,3 99,5 93,8 100,3 108,3 98,8 
1978 101,6 97,5 74,9 108,7 100,3 102,6 -101,3 '102,2 102,8 '103,2 107,6 101,8 
1979 

J 101,6 98,7 65,4 105,0 103,1 102,6 108,3 104,3 105,1 '104,4 '103,7 102,5 
F -101,6 100,3 86,2 105,2 103,1 102,1 103,8 102,6 105,9 104,4 100,2 103,0  
M  101,6 -102,3 85,5 105,1 103,1 101,0 99,3 -100,5 105,0 104,4 '107,8 102,7 
A '101,6 103,4 79,7 105,3 103,1 100,5 97,6 99,6 99,6 104,4 104,0 101,3  
M  101,6 105,1 72,6 105,3 103,1 100,3 95,5 98,8 98,5 104,4 99,1 100,5 
J '101,6 110,8 68,6 '105,4 103,1 101,1 94,5 99,1 103,3 -104,4 98,9 101,4 
J 103,8 83,4 67,7 105,4 103,1 10'1,6 93,8 99,2 102,5 107,2 98,9 101,5 
A 103,8 74,9 60,4 105,1 103,1 99,4 -100,0 99,6 105,3 107,2 99,5 101,5 
S 103,8 92,5 70,3 '101,7 1.03,-1 99,3 104,8 -101,0 101,1 107,2 99,4 -101,9 
0 103,8 94,0 65,-1 96,3 103,1 98,9 107,2 101,4 99,3 107,2 101,5 101,3  
N  103,8 95,2 74,1 96,0 104,1 97,5 '108,5 100,9 99,0 -108,6 104,2 '102,1  
D  103,8 96,8 72,7 96,0 104,1 96,2 109,8 100,4 97,7 108,6 '107,2 101,9 

J.-M.  102,7 96,5 72,4 '102,6 '103,3 -100,0 101,9 100,6 101,9 -106,0 102,0 -101,8 
1980 

J 103,8 98,4 74,2 96,2 -104,1 94,3 106,5 98,0 94,4 -108,6 '107,9 100,9 
F 103,8 100,4 79,7 96,3 104,1 9-1,4 -104,0 95,2 92,0 108,6 110,2 100,3  
M  '103,8 10-1,7 83,6 96,4 104,1 92,7 97,7 94,2 92,8 108,6 115,3 100,6 

Index der Pi  eise landwirtschaftlicher Produktionsmittel  
Indice  des  prix  des agents de la production  agricole  

12  Monatsmittel  1976  .=.•  100  -  Moyenne  des 12  mois  1976 	100  

Jahre  
Années  

Monate  

Fuller- 
mittel 

Denrées 
ourragäres  

Saat- 
gut 

Semences   

Pflanzen. 
sale-  
mittel  

Substances 
 fongicides  

et  ami-  
parasitaires  

D  ün- 
gel,  

En- 
grais 

Treib- stoffe  

Car-  
burants  

d'oeuvre
Mois 

fie,,,,,,,,,,,  
''''''''' 

Elecuicité  

Ver-  
siche-  
rungen  

Asset- 
rances  

Gunite und  
Maschinen 

I nstruments  
et  

machines  

Bauten 

congrue. 

tiens  

Zinssatz 
für  1.  Flyp. 

Taux  pour 
NP-  

thermes  
de 1" rang  

Familias- 
fremde  
Arbeit 

Main- 

extra-
familiale  

Total  

Gewichtung  
Pondération  

26 1 2 5 3 2 2 	I 21 	I 13 16 9 100  

1977 -106,5 107,8 90,0 96,7 99,0 101,3 103,5 -101,0 -102,2 89,2 -102,0 1.00,5 
-1978 106,4 105,2 87,2 92,9 90,5 -101,7 1.07,5 103,1 103,9 80,3 106,2 99,6 
1979 

J 107,1 92,0 83,7 88,3 99,8 10-1,6 113,4 102,9 -104,7 72 1 ,  107,4 98,6  
F '106,5 92,0 83,7 88,0 112,6 101,6 113,4 102,9 104,6 72,1 107,6 98,8  
M  '105,9 92,0 83,7 87,8 118,0 101,6 113,4 103,2 104,8 71,8 '108,0 98,9 
A 105,9 9-1,8 83,7 89,9 116,5 102,4 113,4 103,1 -105,0 71,6 108,1 98,9  
M  105,9 9-1,8 83,7 89,4 124,2 '102,4 11.4,7 103,1 105,0 71,6 1-11,5 99,5 
J '106,5 91,8 83,7 89,5 147,7 102,4 114,7 103,5 -105,0 71,6 111,6 100,4 
J 106,2 91,8 83,7 89,4 142,0 102,4 1-14,7 103,7 105,7 68,2 112,0 99,8  

'  A '105,5 9-1,8 83,7 89,6 1374 '102,4 114,7 -105,-1 '105,7 68,2 111,7 99,8 
S 104,8 9'1,8 83,7 89,2 '135,0 -102,4 114,7 105,2 105,8 68,2 1-12,4 99,6 
0 105,0 91,8 83,7 89,5 132,8 -103,3 1-14,7 105,5 106,6 68,2 112,3 99,8  
N  107,0 9-1,8 83,7 90,7 143,5 103,3 114,6 105,5 106,6 68,2 -110,2 100,4  
D  -107,4 91,8 83,7 9'1,3 142,2 103,3 114,6 105,5 -106,6 68,2 110,3 100,6 

J.-M.  106,2 91,8 83,7 89,4 -129,3 102,4 114,2 104,1 105,5 70,0 '110,3 99,6 
1980 

J '107,4 93,7 88,1 91,1 '140,8 '103,3 114,4 '107,0 1.08,2 68,2 111,0 '101,2 
F 107,5 93,7 88,1 92,2 135,3 -103,3 114,4 .107,-1 108,7 68,5 111,3 '101,3  
M  -107,3 93,7 88,1 94,0 138,2 -103,3 114,4 107,7 109,8 68,5 111,3 101,7  

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  Calculs du Secrétariat des paysans suisses 
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Kaufkraft  des  Erlöses für landw. Erzeugnisse gegenüber landw. Produktionsmitteln  1)  

Pouvoir d'achat  des  produits agricoles  par rapport  aux  agents de production 1) 

a) Monatsmittel  1948  =  100  -  Moyenne mensuelle  1948  =  100  

Monate  
Mois  1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 	1975 1976  

Januar . 	. 	. 	.  74,1 71,6 70,5 67,1 67,6 65,8 60,0 58,8 58,5  
Februar 	. 	. 	 74,1 71,4 69,7 67,2 67,6 66,1 60,1 58,9 58,5  
März 	 74,3 71,5 69,9 67,1 67,4 66,7 60,6 59,6 58,2  
April 	 73,8 71,3 69,3 67,1 67,0 66,8 60,4 59,0 57,4 
Mai 	 71,9 69,8 68,7 68,5 67,1 63,7 61,9 58,1 57,1  
Juni 	 72,0 70,9 69,0 68,9 68,2 62,8 61,5 59,1 57,2  

Juli 	 70,4 68,6 67,9 67,9 67,0 61,6 59,9 57,0 58,0  
August . 	. 	. 	.  70,6 68,3 67,2 68,2 66,7 61,5 59,2 56,5 58,0  
September 	. 	.  71,4 69,0 67,6 69,2 66,3 62,5 59,4 57,9 57,2  
Oktober 	. 	. 	.  71,9 69,1 67,8 69,2 67,0 63,0 59,0 58,5 56,5  
November 	. 	.  72,5 72,0 69,5 69,0 67,6 63,1 59,8 58,7 57,0  
Dezember. 	. 	.  72,4 71,4 69,0 68,9 66,0 61,8 59,1 58,8 56,9  

Monatsmittel .  72,0 69,8 68,2 67,9 67,1 63,2 60,4 58,4 57,4 

b) Monatsmittel  1976  •=•-•  100  - Moyenne mensuelle  1976  •-•-•  100  

Jahre Januar Februar März  April Mai  Juni Juli  August September  Oktober  November Dezember  etrteesi.  
Années Janvier Février  Mars  Avril  Mai  Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre Moyenne 

annuelle  

1977 98,1 97,6 97,1 96,2 96,1 98,4  i  98,8 99,0 99,7 99,6 100,0 100,0 98,3 
1978 100,0 101,4 100,6 100,4 101,9 102,9  '  103,3 103,5 103,8 102,8 103,4 103,4 102,3 
1979 104,0 104,3 103,9 102,4 101,0 100,9 101,7 101,7 102,3 101,5 101,7 101,3 102,2 
1980 99,8 99,0 98,9 97,4 95,7 96,3 96,7  

)  Index der  Produzentenpreise landw Erzeugnisse 
dividiert durch  Index der  Preise landw. Produk-
tionsmittel mal  100.  

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  

1) Indice des prix des produits agricoles Avisé par 
indice des prix deS agents de production multiplié 
par 100. 
Calculs du Secrétariat des paysans suisses.  

Grosshandelspreisindex, Jahresdurchschnitt  1963  =  100  
Indice  des  prix  de  gros,  moyenne annuelle  1963 	100 

1979 1980 

1974 1975 1976 1977 1978  
Inland-  

Im-  
port- Inland- 

Im-
port- 

Monate  Total- 
Index 

Total- 
index 

Total- 
index 

Total- 
index 

Total-  
index 

waren waren  Total-  
index 

waren waren  Total-
index  

Mois  
Indice Indice Indice Indice Indice 

Mar- 
chan- 

Mar- 
chan- Indice 

Mar- 
chan- 

Mar-
chan- Indice 

général général général général général dises 
suisses  

dises 
im-  

portées 

général dises 
suisses 

dises 
im- 

portées  

général 

Januar 	 143,0 152,7 146,1 148,3 144,7 145,7 136,4 143,0 152,0 155,3 153,0  
Februar 	 144,3 152,2 146,4 148,5 144,3 146,4 141,9 145,1 152,6 155,7 '153,6  
März 	 151,0 149,5 147,1 149,3 144,0 147,0 142,2 145,6 153,5 158,4 155,0 
April 	 152,0 149,3 147,6 149,4 143,8 147,6 144,8 146,8 154,2 '160,3 156,0 
Mai 	  152,6 149,0 147,5 149,5 144,0 148,2 149,1 148,5 154,5 158,3 155,7  
Juni 	 152,8 147,8 148,1 149,0 143,7 148,3 151,1 149,2 154,9 157,8 155,8  

Juli 	  153,5 147,7 148,4 148,4 143,0 148,4 '150,2 149,0 
August 	 153,5 147,9 148,2 147,1 141,9 148,4 149,6 148,8 
September 	 155,3 146,8 148,0 147,6 140,7 149,5 150,4 149,8  
Oktober 	 155,7 146,6 147,6 146,5 140,7 149,8 150,9 150,2 
November 	 155,8 146,2 147,6 146,1 142,1 150,7 154,3 151,8 
Dezember 	 153,8 146,2 147,9 145,5 142,1 '150,9 154,3 151,9  

Jahresmittel  
Moyenne annuelle  151,9 '148,5 147,5 147,9 142,9 148,4 147,9 148,3  
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Landesindex  der  Konsumentenpreise,  September 1966  =  100  
Indice suisse  des  prix  ä la  consommation, septembre  1966  =  100  

Jahre  
Monate 

Années  
Mois 

Nah- 
rungs- 
mittel 

Atimen-  
tation  

Ge-  
tränke 
und 

Tabak- 
waren  

Boissons  
et  tabacs 

Be-  
kleidung 

Habille- 
ment  

Miete 

Loyer 

Heuinzudng 

Beleuch- 
tung 

Chaut-  
/age et  

éclairage  

Haus- 
haltein- 

ricntung 
und  -un-  
terhalt  
AIM- 

nagement  et.entre- 

logement  

Verkehr 

Trans-  
port  

Körper- 
und 

Gesund- 
heits- 
pflege  
Santé  

et  soins  
per-  

sonnets  

Bildung  
und 

Unter- 
haltung 

Instruc-
t  ion  

et  
divertis-
sements  

Total- 
index  
Indice  
général  

Gewichtung  
Pondération  31 5 13 17 6 7 9 7 5 100  

1973 
1974 
1975 
1976 

1977 J 
F 
M  
A 
M  
J 
J 
A 
S 

129,6 
143,6 
152,4 
150,2 
151,7 
151,4 
150,3 
150,3 
149,5 
152,9 
153,2 
153,5 
152,9 

131,5 
141,7 
149,5 
149,7 
149,7 
151,7 
151,7 
151,7 
152,4 
152,4 
152,4 
152,2 
152,2 

132,3 
145,3 
154,4 
'155,3 
155,7 
155,7 
156,5 
156,5 
156,5 
156,8 
156,8 
156,8 
158,1 

164,1 
176,5 
193,8 
202,2 
204,2 
204,2 
204,2 
204,2 
205,0 
205,0 
205,0 
205,0 
205,0 

171,0 
199,1 
198,2 
204,6 
209,5 
211,1 
209,0 
211,3 
211,1 
210,7 
210,0 
208,8 
208,2 

119,8 
129,3 
138,8 
140,6 
140,5 
140,5 
140,6 
140,9 
140,9 
140,9 
140,9 
140,9 
141,4 

'136,5 
151,6 
160,5 
170,7 
173,3 
173,3 
173,2 
173,1 
173,3 
173,2 
173,9 
173,8 
174,0 

143,0 
155,5 
170,0 
174,4 
175,2 
175,2 
176,1 
176,3 
176,3 
176,3 
176,3 
176,3 
176,9 

130,9 
138,6 
149,5 
154,1 
153,4 
153,9 
153,9 
153,7 
154,3 
154,3 
154,3 
154,8 
154,8 

139,3 
152,9 
163,2 
166,0 
167,4 
167,5  
167,2 
167,4  
167,3 
168,4 
168,5 
168,5 
168,6  

Landesindex  der  Konsumentenpreise,  September 1977  =  100  
Indice suisse  des  prix  ä la  consommation, septembre  1977  =  100 

Jahre  Monaterungs- 

Années , Moos 

Nah- 

mittel 

Alimen- 
tation  

Ge-  
tränke 
und 

Tabak 
waren  

Boissons  
et  tabacs 

Be- „.,., kleid  m.. 

Habille-  „,  
m"  

Woh- 
nun gs- 

Loyer  du  
logement nagement  

Heizung 
und 

Chaut- 
tage  et 

éclairage 

Beleuch- Verkehr 

Hans- 
haltein- 
ric  
und  -un-  
t  erhalt 
Amé. 

et  entre-  
tien  du 

logement  
, 

rich tung ntung 

Trans- 

Kö . rp er- 

Gesund-
heits-

pflege  
. . 

et  soins  
per- 

sonnets  

Bildung 
und 
Er-  

holung  
Instruc-  

lion  
et 

détente 

Total-
index  
Indice  
général  

Gewichtung 
Pondäration  

20 5 8 19 4 7 15 7 15 100 

1975 99,7 98,2 97,7 94,5 95,2 98,2 92,2 96,1 96,6 96,8 
1976 98,2 98,4 98,2 98,6 98,3 99,4 98,1 98,6 99,5 98,5 
1977  99,6 99,9 99,3 99,9 '100,3 99,7 99,8 99,8 99,7 99,7 
1978 '103,5 101,0 '100,6 100,2 92,6 100,9 100,3 101,7 99,9 100,8 
1979 107,3 '103,5 '101,5 '100,1 '140,3 101,3 103,4 104,5 '100,7 104,4 

1979 J 104,1 '102,3 100,8 '100,0 '102,6 '100,7 100,8 103,1 99,2 '101,4 
F 104,8 102,8 100,8 100,0 120,0 100,7 101,1 103,1 '100,6 102,5  
M  106,0 '102,8 '101,0 '100,0 122,8 100,9 102,2 103,2 '100,6 103,0 
A '106,4 '102,8 '101,0 '100,0 123,8 '100,9 102,6 104,4 100,6 103,3  
M  106,9 103,4 '101,0 '100,1 132,6 100,9 102,9 104,4 99,3 103,7 
J '107,4 '103,4 101,2 100,1 '163,2 101,3 103,6 104,3 99,3 105,1 
J 108,5 103,4 101,2 100,1 160,7 101,3 '104,3 104,4 99,3 105,4 
A '107,7 '104,0 '101,2 100,1 '149,7 '101,3 '104,3 105,6 '101,3 105,2 
S 109,9 104,0 102,5 '100,1 '148,4 '101,6 104,3 105,6 '101,3 105,7 
0 109,7 104,0 102,5 100,1 147,0 101,6 104,4 105,0 '101,8 105,6  
N  108,1 '104,4 '102,5 100,4 '157,5 101,6 104,8 '105,0 102,8 106,0  
D  108,6 '104,4 102,9 100,4 '155,1 102,2 105,6 105,2 102,8 106,2 

1980 J 109,3 104,4 102,9 100,4 '155,5 102,2 106,1 106,3 102,8 106,5 
F 110,4 '104,9 102,9 100,4 145,5 102,2 106,0 106,3 104,9 106,7  
M  110,3 104,9 '104,4 100,4 147,4 '104,2 106,0 '106,7 104,9 107,0 
A 111,2 104,9 104,4 100,4 '149,1 '104,2 '107,3 107,4 104,9 '107,5  
M  112,7 105,7 '104,4 '101,2 152,6 104,2 107,4 '107,4 104,9 108,2 
J 115,3 '105,7 105,0 101,2 147,1 105,1 107,0 107,7 104,9 108,5  
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Konsumentenpreise ausgewählter Nahrungsmittel  

Prix ä la  consommation  pour  certaines denrées alimentaires  

Durchschnitt- 
liche Preise  

in 48  
Einheit Gemeinden 

Nahrungsmittel  Prix  moyens Denrées alimentaires  
Unite  dans  48 

communes 

Sept. 1971 1978 1979  

Vollmilch, offen 	  Fr./1  1.08 1.07 1.10  Lait entier,  en  vrac  
Tafelbutter,  Mödeli  von 200  g . Fr./200 g  2.68 2.70 2.74  Beurre  de table, plaques de 200  g 
Emmentalerkäse 	  Fr./100 g  1.34 1.35 1.34  Fromage d'Emmental 
Greyerzerk.äse 	  Fr./100 g  1.41 1.41 1.43  Fromage  de  Gruyère  
Trinkeier,  50-60  g/Stück 	 Fr./St.  -.36 -.37 -.36  Oeufs à•gober,  50-60  glpièce  
Rindfleisch, ohne Knochen  Viande  de  boeuf,  sans  os 

Siedefleisch,  Federstück  	 Fr./kg  13.80 14.04 14.01  Bouilli, côte  plate  
Kalbfleisch  Ia. 

ohne Knochen  
Viande  de  veau  le,  choix  

sans  os  
Voressen 	  Fr./kg  '18.50 18.34 18.56  Ragoût  

Schweinefleisch  Viande  de  porc  
Voressen, ohne Knochen 	 Fr./kg  '14.04 14.43 14.86  Ragoût,  sans  os 

Ruchbrot 	  Fr./500 g  1.06 1 .11. 1 Al Pain  bis  
Kartoffeln,  bis  5 kg 	 Fr./kg  -.76 -.92 -.89  Pommes  de  terre, jusqu'à  5 kg  

Bundesarnt  für  Industrie,  Gewerbe  und  Arbeit. 	Office lid, de  l'industrie,  des arts et métiers et du tray. 

VII.  Löhne -  VII.  Salaires  

Barlöhne') landwirtschaftlicher Arbeitnehmer nach  Kalenderjahren2)  
(schweizerisches  Mittel)  

Salaires  en  espèces 1) (i'employés  et  journaliers agricoles, classés  par  années civiles  2)  
(moyenne  du pays) 

Jahre 

Années 

Melker 
ledig  

Vachers  
célibataires 

Mannheim  
Angestellte 

flic  alle 
Arbeiten  

ledig  
Employés  pour 

tous travaux  

Weibliche 
Angestellte 
für Haushalt  
und  Betrieb 
Employees  

pour le ménage  
el la  ferme  

Taglöhner  

Journaliers 

Tag- 
löhnet  it  

Journalières 

Fr.  je  Moffat  -  Fr. par  mois  Fr.  je  Tag  (mit  Kost)  -  Fr. oar  jour (avec entretien)  

1972 946 781 562 39.60 31.- 
1973 1069 885 640 44.70 35.- 
1974 1213 1006 713 52.05 39.30 
1975 1276 1084 766 54.55 40.85 
1976 1290 1099 790 57.25 43.55 
1977 1315 1118 800 59.75 45.75 
1978 1346 1167 823 60.45 46.70 
'1979 1419 1206 849 62.85 49.75 

2 )  Verpflegungskosten erwachsener Angestellter, 	2) Les  frais 	d'entretien d'employés adultes sont  
siehe Seite  161. 	 indiqués  ä, la page 161. 

2)  Berechn  et  aus  den  auf Seite  138  angegebenen 	2)  Calculés d'après les salaires 	d'été( mai  ä,  oc- 
Sommer- 	(Mal 	bis 	Oktober) 	und  Winter- 	 lobte)  et  les salaires d'hiver ( novembre  ä,  avril)  
löhn  en (November his April). 	 cités  ä la page 138.  
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Barlöhne  landw.  Arbeitnehmer, nach  Kan  tonen  

Salaires  en  espèces d'employés  et  journaliers agricoles,  par cantons  

Kantone')  

Cantons ')  

Winter  
Hiver  

1975/76 

S
e
c:re7  
EN  

1976 

Winter 

Hiver 

1976/77 

Tent: 

Eié 

1977 

Winter 

Hiver  

1977/78 

S
e
v

e
n; 

Eid  

1978 

Winter  
Hiver  

1978/79 

Smoemr-  
Eid  

1979 

Winter  
'leer  

1979/80 

S
m
o

e
m  
r
- 

Eté 
1980  

Melker, ledig,  Fr.  je  Monat  - Vachers, célibataires,  Jr. par  mois  

Zürich 	. 	. . . .  1520  . . . .  
Bern 	. 	. 	.  1151 1170 1123 1068 1122 1170 1078 1176 11.98 1291 
Luzern 	. 	.  1282 1282 1310 1372 1346 1410 1452 1470 1426 1490 
Fribourg 	. . • .  1136  . • • .  1339  .  
St. Gallen  . , • .  1358  . . . . . .  
Aargau 	. 	. .  1455  . . .  
Thurgau. 	.  . 1423 . 1447 1425 1413 . 1484 1509 . 1625 1664 1708 1745 
Vaud  . 	. 	.  1245 1185 1100 1461 1263  .  1340 1423 1419 1470 
Schweiz 1308 1286 1265 1348 1314 1356 1380 1440 1435 1492 
Suisse  

Männrche  Angestellte für alle Arbeiten, ledig,  Fr.  je  Monat  
Employes pour  tous travaux, célibataires,  Jr. par  mois  

Zürich 	. 	. , . .  1268  . . .  1385 1377 
Bern 	• 	• 	•  966 993 979 960 961 991 986 1004 1053  lill  
Luzern 	. 	•  1079 1078 1121 1174 1153 1205 1213 1253 1212 1375 
Fribourg 	.  963  . .  980  .  1120  . .  1129  .  
St. Gallen  . , .  1250  
Aargau 	. 	•  1076 . 1155 1246 1172 . 1043 . 1221 .  1287 13.08 1230 1336 
Thurgau 	•  1259 1273 1304 1292 1351 1407 1449 1355 1415 1396 
Vaud  . 	. 	•  1000 916 913 990 951 968 1013 1303 1142 1090 
Schweiz 1113 1084 1118 1114 1130 '1185 1188 1217 1209 1273 
Suisse  

Weibl  Angestellte, ledig,  Fr.  je  Monat  - Erap oyées, célibataires,  Jr. par  mois  

Bern 	. 	. 	•  698 728 687 718 696 715 648 737 772 833 
Luzern 	. 	•  820 841. .815 883 872 913 904 884 902 987 
Fribourg 	. , • .  823  . • • • • •  
Aargau  . 	. , . .  849  . 
Thurgau 	•  793 887 854 846 870 . 929 .  1007 9.51 1625 '1633 
Vaud  . 	. 	•  768  • .  812  . . . . . .  
Schweiz 784 800 769 813 823 821 827 851 886 957 
Suisse  

Männliche  Taglöhner,  Fr.  je  Tag  mit  Kost  
Journaliers,  Jr. par  jour avec entretien 	 .  

Zürich. 	. 	. , . .  73.00  . . . . . .  
Bern 	• 	• 	•  53.00 53.00 52.00 52.00 49.00 57.00 55.00 53.00 59.00 62.00 
Luzern 	. 	•  56.00 58.00 59.00 57.00 57.00 64.00 63.00 65.00 59.00 64.00 
Fribourg 	. , • .  60.00  . • • •  
St. Gallen  . . . .  62.00  . . . . . .  
Aargau 	. 	. . . .  62.00  . . . . . .  
Thurgau. 	.  61.00 68.00 64.00 66.00 64.00 63.00 62.00 64.00 68.00 76.00 
Vaud 	• 	• 	•  46.00  .  57.00 59.00  . . . .  73.00 65.00 
Schweiz 
Suisse  55.70 57.70 59.10 60.30 59.50 60.70 61.50 63.00 65.00 65.90 

Taglöhner'nnen,  Fr.  je  Tag  mit  Kost  
Journalières,  Jr. par  jour avec entretien  

Bern 	. 	. 	.  41.00 43.00 41.00 41.00 37.00 44.00 43.00 40.00 47.00 46.00 
Luzern 	. 	.  42.00 44.00 45.00 41.00 43.00 46.00 49.00 50.00 45.00 47.00 
Thurgau 	.  42.00  . .  50.00 50.00  . • •  52.00  ,  
Vaud  . 	. 	. . .  45.00 48.00  . • •  60.00  .  

Schweiz. 	•  Suisse. 	. 	•  42.00 44.10 45.10 46.00 46.20 46.20 49.20 49.80 50.70 50.50 

1)  Kantone  mit  10  und  mehr Angaben  über 	1) Cantons  avec  au  mo'ns  10  données sur les 
Gemeindedurchscnnitte. 	 moyennes communales.  

Erhebung  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Enquêtes  du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
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Barlöhne landwirtschaftlicher Arbeitnehmer nach  Sommer-  und  Winter- 

halbjahren (schweizerisches  Mittel)  
Salaires  en  espèces l'employés  et  journaliers agricoles  par  semestres (moyenne  du pays)  

Sommer,  Winter  

Melker 
ledig 

Vachers 
célibataires 

Männliche 
Angestellte 

für alle 
Arbeiten  

Employés  pour 

Weibliche 
Angestellte 
für Haushalt 
und  Betrieb  
Employées 

Taglöhner  

Journaliers 
T  I  öhnearf- nn  en  

Journalières  

EP,  hiver tous travaux  
pour le ménage  

el la  ferme  

So. 	I  Wi. So. Wi. So. Wi. So.  m i.  So.  Wi.  
Eli  Hiv.  Eli Hill. Eli  Hiv.  Eté  

1 	
Hiv.  Eli 	

1  
Hiv.  

Fr.  je  Monat -  Fr. par  mois  Fr. le Tag  (m.  Kost) -  F  .  p.  jour (avec entretien)  

1968, 1968/69  . 	.  653 673 519 544 382 389 27.50 27.80 20.80 21.80 
1969, 1969/70  . 	.  711 736 588 587 411 421 30.30 30.70 22.70 23.20 
1970, 1970/71  . 	.  788 824 635 666 463 473 32.00 34.50 25.00 25.30 

1971, 	1971/72  . 	.  845 904 706 728 511 527 36.30 36.20 27.50 28.70 
1972, 1972/73  . 	.  957 999 798 837 565 623 41.20 41.50 32.00 32.50 
1973. 1973/74  . 	.  1084 1163 892 962 639 677 45.00 50.00 35.80 37.90 
1974, 1974/75  . 	.  1235 1249 1019 1054 722 757 52.60 54.50 39.80 40.80 
1975, 1975/ 76  . 	.  1284 1308 1094 1113 766 784 54.20 55.70 40.50 42.00 

1976, 1976/77  . 	.  1286 1265 1084 1118 800 769 57.70 59.10 44.10 45.10 
1977, 1977/78  . 	.  1348 1314 1114 1130 813 823 60.30 59.50 46.00 46.20 
1978, 1978/79  . 	.  1356 1380 1185 1188 821 827 60.70 61.50 46.20 49.20 
1979, 1979/80  . 	.  1440 1435 1217 1209 851 886 63.01, 65.00 49.80 50.70 
1980, 1980/81  . 	.  1492 1273 957 65.90 50.50  

Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	 Enquktes  du  Secrétariat  des  paysans suisses  

VIII.  Landwirtschaftlicher Kredit -  VIII.  Crédit agricole  
Kapitalinvestition  in den  Betrieben  von  hauptberuflichen Landwirten  
Capitaux engagés dans les  exploitat'ons  des  agriculteurs  de profession 

in  Millionen  Fr.  -  en millions de  fr. 

Eapitalgruppen  1959 	1 1965 1970 1975  Capitaux  

1.  Aktiven  1.  Actif  
Landgut,  Total 	 8 380 8 660 10 710 12 870 Capital-domaine,  total  

Boden 	  3 260 3 010 3 090 3 090  Terres  
Meliorationen 	 90 110 140 150  Améliorations  
Gebäude 	  4 230 6 920 6 810 8 820 Constructions  
Pflanzen 	  800 620 670 810  Plantes  

Pächterinventar,  Total  .  4 640 5 590 6 960 8 530 Capital-fermier,  total  
Vieh 	  2 190 2 470 3 210 3 780  Bétail  
Geräte  und  Maschinen  1 440 1 720 2 020 2 270 Machines et  instrunzents  
Vorräte  und  Geld  	 1 010 1 400 1 730 2 480 Capital  circulant  

Aktiven,  Total 	 13 020 14 250 17 670 21 400 Total. de  l'actif  
2.  Passiven  2.  Passif  
Eigenes Kapital 	 6 910 7 910 9 350 11 330 Capital en  propre  
Fremdes Kapital 	 6 110 6 340 8 320 10 070 Capital  emprunté 

Grundpf.  ges. Schulden  5 000 5 100 6 600 7 710  Dettes hypothécaires 
Bankkontokorr.-Sch 	 150 170 220 290  Dettes  en  compte cour.  
And.  vers.  Schulden 	 670 800 1 110 1 620  Dettes chirographaires  
Laufende Schulden  	 290 270 390 450  Comptes  et payer  
Passiven,  Total 	 13 020 14 250 17 670 21 400 Total du  passif  

Schätzungsgrundlagen: 	 Rases de  l'estimation.'  
Aktiven  und 	Passiven 	in den  Eigentümerbe- 	.4ctif 	t  passif dans les  exploitations en  propriété  
trieben, deren 	Buchhaltungen 	vom 	Schweiz. 	dont  la  comptabilité est contrôlée  et  utilisée  ä des  
Bauernsekretariat kontrolliert  und  ausgewertet 	fins  statistiques  par le  Secrétariat  des  paysans  
wurden. 	 suisses.  
Anzahl 	Betriebe 	gemäss 	Betriebszählungen 	Nombre  des exploitations  d'après  le  recensement  
1959, 	1965 	und 	1975 	und 	Landwirtschafts- 	des  entreprises  de 1959, 1965 et 1975 et le  recense- 
zählung  1969. 	 ment agricole  de 1969.  
Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Estimations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 



- 139 -  
Durchschnittlicher Zinsertrag  der  Hypothekaranlagen  von 23  Kantonalbanken  1 )  

und  4  privaten Hypothekenbanken  
Taux moyen  de  l'intérêt  de 23  banques cantonales')  et de 4  banques hypothécaires privées  

Jahre  
Années 

Zinsertrag 
Taux  de  l'int éret Jahre 

Années 

Zinsertrag 
Taux  de  l'intérêt  Jahre  

Années ,  

Zinsertrag 
Taux  de  l'intéret 

% 	11914.100  %  1914,100  %  1914.100 1939,100 

1914 4,68 100 1960 3,73 80 1970 4,97 106 131 
1939 3,78 81 1961 3,73 80 1971 5,25 112 139 
1952 3,50 75 1962 3,74 80 1972 5,38 115 142 
1953 3,50 75 1963 3,77 81 1973 5,44 116 144 
1954 3,47 74 1964 3,84 82 1974 5,63 120 149 
1955 3,46 74 1965 4,08 87 1975 6,07 130 161 
1956 3,49 75 1966 4,25 91 1976 5,87 125 155 
1957 3,53 75 1967 4,46 95 1977 5,20 111 138 
1958 3,78 81 1968 4,62 99 1978 4,69 100 124 
1959 3,78 81 1969 4,78 102 1979 4,09 87 108 
9  Bis  1930:24  Kantonalbanken. 	 .) Jusqu'en  1930: 24  banques cantonales.  
Berechnungen 	des 	Schweiz. 	Bauernsekre- 	Calculs  du  Secrétariat  des  pugsans 	suisses 

tariates  auf Grund  der 	Geschäftsberichte 	d'après les rapports  de  gestion  des  banques.  
der  Banken. 

Zinsmarge im  Hypothekargesehäft  der  Kantonalbanken1)  
Marge du  taux  de  l'intérêt  du  crédit hypothécaire  des  banques cantonales')  

1973 1974 1975 19761 1977 1978 1 1979 

1.  Hypothekaranlagen  in 7. Placements  hy pothé- 
Millionen Franken . 	.  28 395 30 229 32 244 34 907 37 134 39 206 41 300  caires,  millions de  fr. 
Mittlere 	Verzinsung  
am  Jahresende % . .  5,48 6,03 6,17 5,78 5,08 4,51 4,05  Intérêt moyen,  en  %  

2.  Finanziert  mit:  2.  Financés  par des:  
a)Spareinlag.  u.  Depos.  
Total 	in  Millionen .  25 743 27 015 30 568 34 073 37 360 40 503 43 635 

a) Dépôts d'épargne,  
total, 	en millions 

day. 78%  » 	» 	1) 20 080 21 072 23 843 26 577 29 141 31 592 34 035  dont  78 0/  » 	» 	1)  
Mittlere 	Verzinsung  Intérêt moyen  en  %  
am  Jahresende % .  
b)  Obligationen,  
Obligationen-Anlei- 
hen,  Pfandbriefen usw.  

4,20 5,11 5,01 3,75 3,50 2,52 242 et la fin de  l'année  
b) Obligations, 	em- 
prunts,  lettres  de gage, 
etc. 	(solde), 	en mil- 

(Rest)  in  Millionen 	.  8 315 9 157 8 401 8 330 7 993 7 614 7 265 lions  

Mittlere 	Verzinsung  Intérêt moyen,  en  %  
am  Jahresende % 	.  5,03 5,44 5,78 5,74 5,61 5,20 4,92  ez,  la fin de  l'année  

3.  Gesamtbedarf  an  Zin-  
sen 	für 	Spargelder,  
Obligationen usw.  in  

	

3.  Intérêts 	requis  pour  
dépôts d'épargne,  obli- 

	

,,,,  adults, 	etc., 	en 	mil- 
Millionen 	 1 262 1 575 1 680 1 475 1 468 1 192 1 079 lions 

4.  Dieser Bedarf beträgt  
in  %  der  Hypothekar-  

4.  Ces intérêts  se  mon-
lent, en  %  des place- 

anlagen 	 4,44 5,21 5,21 4,22 3,95 3,04 2,61  ments hypothéc.,  et 
5. Di f  ferenz zwischen Ak-  

tiv-  und  Passivzinsen  
im 	11  ypothek arge- 

	

5.  Différence 	entre 	les  
intérêts actifs 	et pas- 
sifs, 	dans 	les 	place- 

schält  in  % 	 1,04 0,82 0,96 1,56 1,13 1,47 1,44  nzents hypothée.  en  %  

l)  Den 	Berechnungen liegt  die  Annahme zu- 	1) On a  supposé  pour  ce calcul, qu'en  1939-1947  
grunde, dass  1939-1947 70%, 	1948-1953 	le 10%, 1948-1953 le 75%, 1954, 1955 le 77% 
75%, 	1954, 	1955 77%  und  seit  1956 	78% 	et  depuis  1956 le 78%, en  moyenne,  des  dépôts  
der  Spargelder zu Hypothekaranlagen  ver- 	d'épargne sert  a  financer  le  crédit hypothécaire.  
wendet wurden. 

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates 	Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses sur  la  
auf Grund  der  Bankstatistik  der  Schweiz.  Na- 	base de la  Statistique bancaire  de la Banque  
tionalbank. 	 nationale suisse.  
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Die  Hypothekaranlagen  schweizerischer Banken (ohne Finanzgesellschaften)  und  

ihre Verzinsung  am  Jahresende  

Les placements  hypothécaires  de  différentes banques suisses  (sans  les sociétés 
financières)  et le  taux  de  l'intérêt  ä la fin de  l'année 

Sahres- 
ende 

Fin  
d'année  

Hypothekaranlagen -  Placements  hypothécaires  

Total  

Mittlere Ver-
zinsung  der  

Hypothekar-
anlagen  

Intérêt moyen  
des placements 
hypothécaires  

angelegt zu . . . % Zins -  au  taux  de  . . . % 
434 u. 

darunter  
et au-des- 

sous  

4% 5 5 14 5% 51.  
6 

und  mehr  
et plus 

in  Millionen  Fr.  -  en millions de Jr.  %  
'1973 636 76 730 9 942 27 934 13 310 6 612 59 240 5,56 
1974 467 103 195 945 2 555 1 267 58 715 64 247 6,20 
1975 426 112 181 57 160 289 68 337 69 562 6,32 
1976 609 '123 '181 556 9 372 40 559 24 624 76 024 5,83 
1977 '1 '131 1 933 53 675 15 655 7 435 '1753 601 82 183 5,10 
1978 72 595 9 961 5 510 841 311 49 66 89 323 4,53 
'1979 96 903 597 84 24 38 4 21 97 671 4,06 

in  % -  en  %  
1973 1,08 043 '1,23 16,78 47,15 22,47 11,16 100 
1974 0,73 046 0,30 1,47 3,98 1,97 91,39 100 
1975 0,61 0,16 0,26 0,08 0,23 0,42 98,24 100 
1976 0,80 0,16 0,24 0,73 '12,33 53,35 32,39 100 
'1977 '1,38 2,35 65,31 19,05 9,05 2,13 0,73 '100 
'1978 81,26 11,15 6,17 '0,94 0,35 0,06 0,07 '100 
'1979 99,21 0,61 0,10 0,02 0,04 0,00 0,02 '100  

Bankstatistik  der  Schwe'z. Nationalbank. 	Statistique bancaire  de la Banque nationals,  

Verschuldung  je  ha  Kulturfläche (ohne  Wald)  und  Zinsbelastung  in  
Landwirtschaftsbetrieben im Jahre  der  Bewilligung eines Investitionskredites  

Endettement  par ha de surface  cultivée  (sans  les forets)  et charge  d'intérêt 
dans les  exploitations  lors  de  l'octroi d'un crédit d'investissements  

Kan- 
ton  Fr./ha 

Fremdkapital (ohne Investitionskredit)  
Capita 	emprunté  (sans  crédits d'investissements)  

Kulturfläche 	Fr./ha  surface  cultivée  

D  urehschnittliche Zinsbelastung  
Charge  d'intérêt moyenne  %  

Canton 1975 1976 1977 I 	1978 	I  1979 1975 	I 	1976 	I  1977 1978 1979  
ZH  7 270 7 284 7 492 7 976 7 634 5,80 5,33 4,88 4,35 3,82  
BE  7 041 7 409 7 574 7 624 8.798 6,09 5,49 4,91 4,61 3,94  
LU  9 277 9 284 9 761 9 973 9 934 5,53 5,12 4,69 4,26 3,95  
UR  5 763 5 483 4 957 6 465 5 526 6,50 5,74 4,69 4,46 4,18  
SZ  4 274 5 743 6 '173 4 905 5 773 5,53 5,40 5,19 4,86 4,47 
OW 5 718 7 525 5 367 4 834 5 905 5,79 5,61 5,18 4,31 3,48  
NW  5 893 5 272 5 370 5 639 5 763 5,49 5,32 4,55 4,44 4,18 
GL 3 454 4 213 4 724 3 635 3 273 5,39 5,22 4,96 3,77 3,75  
ZG  7 776 9 080 9 409 8 384 11 756 6,08 5,50 5,13 4,65 4,16  
FR  6 697 7 830 7 045 8 '143 8 292 5,79 5,76 5,20 4,52 4,12  
SO  5 303 6 048 5 757 5 '198 5 187 5,97 5,78 4,82 4,40 3,56  
BL  8 796 7 868 6 312 8 604 9 533 5,88 5,35 4,88 4,23 3,60  
SH  9 381 5 740 9 362 7 578 9 789 5,91 5,52 4,80 4,33 3,97 
AR 6 600 7 120 7 850 7 801 7 352 5,03 4,99 4,58 4,15 3,86 
AI 6 274 6 002 6 830 6 761 7 033 4,60 4,8'1 4,73 4,48 4,17  
SG  6 964 8 091 7 840 8 261 9 283 643 5,81 5,06 4,34 4,05  
GR  4 059 4 128 4 243 449'! 4 963 5,70 5,52 4,62 4,28 3,63 
AG 8 688 8 932 8 794 '10 356 9 948 6,42 5,61 4,91 4,16 3,87  
TG  11 586 11 032 11 492 '12 307 12 235 5,83 5,65 4,95 4;44 3,96  
TI  5 537 4 549 4 284 4 272 5 548 6,15 5,30 4,94 4,63 3,79  
VD  5 385 6 576 6 213 6 920 7 680 6,20 5,73 5,10 4,14 3,65 
VS 17 372 '18 541 20 603 20 '150 15 975 6,35 6,14 5,99 5,19 4,94 
NE 3 609 4 368 4 '108 4 495 5 376 6,02 5,65 4,86 4,20 3,94  
GE  3 956 6 407 8 095 5 479 4 875 6,05 6,27 5,87 4,92 4,73  
JU - - - -  5 944  -- -- -- --  3,40 
CH 6 65'1 7 243 7 250 7 624 8 088 5,98 5,60 5,02 4,46 3,99  

Mitteilung  des  Bundesamtes fü • Landwirtschaft  und 	Communiqué par  l'Office fédéral  de  l'agricullure  et  
Berechnung  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	calcul  du  Secrétariat  des pa  ysans  suisses.  
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Nriehi fandsehulden — Les engagements de betail  

1.Ianuar Zürich Bern Luzern  Fribourg Galen  bUrnaduen  Aargau  Thurgau 

übrige 

KAanut
tr
o
e
n
s
e  

cantons  

Sse
l
liiiwss

eeiz  

Zahl  der  Verschreibungen —  Nombre  des engagements 

1975 34 703 222 95 194 75 109 140 249 1 821 
1976 24 634 174 97 170 52 95 '115 213 1 574 
1977 20 592 156 116 133 39 65 114 215 1 450 
1978 '19 555 '136 116 104 31 80 100 '193 1 334 
1979 15 524 103 84 69 33 52 82 '169 1 131 
'1980 '14 379 84 56 55 27 54 69 225 963  

Pfandschulden  in 1000 Fr  —  Engagements en 1000  fr.  

1975 316 11 016 2 361 678 2 672 307 1 531 1 412 3 768 24 061 
1976 254 '10 415 2 '103 727 2 372 211 '1 327 1 225 3 550 22 184 
1977 365 10 188 2 085 855 2 113 171 892 1 236 4 202 22 107 
1978 224 9 '125 2 318 855 '1 727 '150 1 025 '1 '171 3 998 20 593 
1979 '116 8 067 1 585 750 '1 310 '157 956 949 3 613 17 503 
1980 '122 5 802 1 322 475 '1 003 '136 810 844 4 583 15 097  
Mitgeteilt vom Eidg. Justiz-  und  Polizeidep.  Communiqué par le DO.  fédéral  de justice et police.  

Landwirtschaftliche Bürgschaftsgenossenschaften  und -stiftungen  1979  
Coopératives  et  fondations agricoles  de  cautionnement  1979  

Änderungen im Bestand  an  Bürgschaftsver-  
pflichtungen im Jahre  1979  

Am  31.Dez.1979 
bestehende  

Grün- 
dungs- Bürg - 

Changements dans  le  montant  des cautions  
endossées  en 1979  

Btirgschafts-
verpflichtungen 

Genossenschaften    
Stiftungen  

jahr  

An- 

schafts- 
kapital  
31.  Dez.  

Neuzugang 
Nouvelles  
cautions  

Abgang 
Cautions  
éteintes 

Bestehende  
Bürgschafts- 

verpflichtungen  
Changements 

Cautions  
endossées  au 
31  déc.  1979  

Coopératives  née 1979 des  sommes  

Fondations  de  Capital 
cautionnées 

Er-  Amorti-  Jon  - ä  dispo- zahl zahl  
da-  sition Nombro  Fr. 

Zahl  
Nombre  

Fr.  höhung sation  
Nom-  Fr. 

lion  Aug-  Amortis-  bre  
mental. Bement 

Fr. Pr. Fr.  

Zürcher landw. Bürgschaftsgenoss.  1945 '1 286 100 '13 277 000 5  —  41 502 '167 828 88 '1330 827  
Stiftung berrdsche Bauernhilfe 	. 	.  1942 2 700 000 5 '187 447 17 '104 447  —  207 619 90 688 371  
Luzerner bäued.Bürgschafisstittung  1948 '1 422 524 	 —  '13 57 300  —  '159 630 86 9484,35  
Bäuerliche Bürgschaftsgenossen- 

schaft  des  hantons  Freiburg. 	.  1943 1 641 206 '16 735 000 20 58 838  —  363 306 214 2 283 423  
Solothurnische Bürgschaftsstiftung 

für bäuerliche 	Flelmwesen . 	. 	.  1943 '1 088 500 6 343 242 2  — —  '174 512 48 1 552 503  
Ldw. Bürgschaflsgenoss. 	Baselland  1944 953 759 6 '129 595 8 '126 655 15 000 93 425 70 875 840  
Ldw. Hypothekar-Bürgschaftsgenos-

senschaft  des  Kantons  St.  Gallen  1941 '1 064 263 68 3 096 700 66 1 978 600  —  317 '100 198 6 161 398  
Aargauische landw. Bürgschafts- 

und HIlfskasse 	  '1933 2 875 000 '15 682 000 20 306 680  —  103 897 109 2 672 040  
Thurgauische landw. Hypothekar- 

Bürgschaftsgenossenschaft . 	. 	.  1941 530 507 9 219 000 '1 '15 000  —  46 150 38 476 450 
Office  vaudois  de  caulionnern. agr.  1956 '1 235 960 93 9 374 565 58 3 254 254 2 413 754 1. 22 4 723 1091 36 074 637  
Schweizerische bäuerliche 

Bürgschaftsgenossenschaft . 	. 	.  1921 3 386 35'1 55 1 249 900 '1'12 483 990 23 358 '1177 '184 581 6 305 065 

Total  	19791)11 18 184 '170 286 16 294 449 322 6 385 764 2 493 614 4 035 374 2613 59 368 989 
1978 11 '17895 '172 317 10800 458 343 3 068 396 i763 885 453'! 420 2649 51 002 064 
1977 11 17 599 857 34'113 039 600 376 6 096 010 2 624 590 4 644 581 2675 46 037 537 
1976 11 17 259 053 376 12 700 868 399 5 737 802 2061400 3 750 708 2710 41 113 938 
1975 11 '16 858 669 292 9 666 55'1 336 3 403 654 1 635 056 4 065 531 2733 35 240 171 
'1974 11 16 406 143 294 8 137 958 369 4 916 131  i  259 355 4 387 563 2777 31 407 749 
'1973 11 16 258 506 235 6192 900 A49 3 751 737 994 102 2 692 161 2852 31 314 130 

'1  Zahl  der  Organisa  Do  zen. 	 '1  Nombre  des organisations  
Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Enquêtes  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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IX.  Landwirtschaftliche Versicherung —  IX. Assurances  agricoles  

Hagelversicherung  19791)  —  Assurance  contre  la  grêle  en 19791 )  

Kt. 
bzw. 
Jahr 

Ct.  
resp. 
année'  

Policen -  Polices  
Versiche- 

rungs- 
summe 

Smnie  d'assu-  
r 

1000 Fr. 

Prämien 
(ohne  

Police-  
kosten' 

Prim s  
(sans  f erais 
de  polices) 

Fr. 
' taires ) 

Beit
e
r
r
äge 

d 
 

Kantone 

Subsides  
versés  par  

les  
cantons  

Fr. 

glieder) 

 

Hagelschäden 
DM, s de  grêle 

Elementarschädel' 
Dommages  élémen-

taires Grund-  
policen  
(—  mit_  

, 	,.ocié_ 
Polices 

 

Nach- 
träg -e  
Ave-  

nants  

Total  

Policen 

Polices  rance 	a l'idem- 

Schaden- 
fälle  

Sinistres  

Schaden- 
ver-  

gütung 
Indem-  

nités 
Fr. 

Schaden- 
fälle  

Sinistres  

Schaden- 
ver- 

gütung  
!  
nités  
Fr.  

ZH  5 177 602 5 779 139 212 3 260 053 216 042 285 654 493 161 80 804  
BE  13 488 493 13 981 201 582 4 813 282 332 695 1 193 1 771 213 159 199 207  
LU  4 329 '199 4 528 47 037 '1 786 042 90 243 397 306 008 67 64 408  
UR  22  —  22 127 3 158  — ° — — — 
SZ  516 9 525 5 009 151 154 20 805 71 96 158 5 18 514 

OW 139 2 141 968,  23 268 2 635 6 582 2 528  
NW  180 10 190 '1 732 41 215 3 666 19 24 200 '1 1 229 
GL 128 4 132 1 595 23 940  —  1 685 5 9 788  
ZG  454 57 511 8 763 451 167 104 581 29 132 190 55 20 960  
FR  3 448 185 3 633 68 023 1 848 621  —  327 934 279 3/1 14 475  

SO  2 244 102 2 346 41 907 91f617 62 205 68 67 078 17 11 719 
BS 110 8 118 4 094 101086 52 665 1 4 710  — — 
BL  1 433 234 1 667 27 376 741 574 51 180 68 97 948 1 504  
SH  1 034 168 1 202 32 820 762 591 37 221 193 335 536 3 5 021 
AR 378 9 387 4 437 70 738 6 491 84 148 400 '1 4 570 

AI 81  —  81 938 '19 425 985 22 15 821 2 829  
SG  2 100 86 2 186 24 776 625 388  —  202 303 959 24 47 730  
GR  350 18 368 2 739 104 560  —  11 10 685 2 18 232 
AG 5 336 537 5 873 96 768 2 383 886 35 179 105 138 207 107 79 000  
TG  2 663 299 2 962 62 383 2 194 577  —  223 614 363 56 57 904  

TI  2 328 282 2 610 16 548 1 845 815 265 635 1 386 2 433 467 15 97 161  
VD  6 899 681 7 580 252 500 9 406 271 748 713 874 3 316 024 56 77 233 
VS 562 120 682 15 232 466 535 46 325 75 '103 816 9 7 646 
NE 1 224 44 '1268 29 790 '1 081 046 206 951 55 75 610  — 
GE  706 76 782 86 093 3 170 423 197 945 345 3 081 784 22 31 443  
JU  1 188 28 1 216 19 732 520 689 27 034 257 307 329 7 14 478 
CH 56 517 4253 60 770 1 '192 '181 36 808 '121 2 509 '196 6 297 14 974 545 811 863 378 

1978 57 609 4450 62 059 1 176 345 36 636 563 2 518 065 7 477 12 123 994 808 2 924 299 
1977 58 490 5023 63 513 1 132 255 36 069 646 2 561 829 10 654 18 964 781 1664 2 682 072 
1976 59 692 4618 64 310 1 080 028 34 662 890 2 807 699 5 947 9 079 114 

1975 60 151 5561 65 712 1 043 097 32 066 574 1 926 516 18 952 56 629 857 
1974' 60 151 5252 65 403 897 738 27 618 340 2 092 551 4 621 6 268 540 
1973 62 417 6130 68 547 836 261 26 301 398 2 306 577 7 917 10 028 742 
1972 64 835 6054 70 889 793 048 24 814 034 2 284 190 7 946 8 789 027 
1971 67 274 6795 74 069 742 669 22 335 895 2 032 680 20 859 21 706 600 

1970 68 676 7382 76 058 690 505 19 491 443 1 824 561 20 318 26 267 319 
1969 70 675 6981 77 656 667 215 18 530 312 1 583 788 15 785 22 175 310 
1968 72 934 6957 79 891 638 711 17 223 326 1 743 '134 12 802 13 948 904 
1967 74 545 607 881 12 315 662 1 188 652 23 559 21 734 015 
1966 76 035 564 988 11 493 504 1 357 238 9 097 5 819 034 

1965 79 234 553 668 13 330 080 1 560 627 8 512 6 364 378 

1)  Geschäftsber*cht  der  Schweiz. Hagelversiche-
rungs-Gesellschaft Zürich.  
Bis und mit  1967:  Mitgeteilt  von der  Abteilung 
für Landwirtschaft  des  EVD (ausgenommen 
Sohadenfälle  und  Schadenvergütungen laut Ge-
schäftsbericht  der  Schweizerischen Hagelver-
sicherungs- Gesellschaft).  

1) Rapport de gestion de la Soc suisse d assurance 
contre la grêle, Zurich. 
Jusqu'en 1967: Communiqué par la Division de 
l'agriculture du DE  P  (excepté les dommages et les 
indemnités selon rapport de la Société suisse 
d'assurance contre le grêle). 
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Liagelversicherungssummen  nach Kulturarten,')  in 1000 Fr.  

Sommes d'assurance contre  la  grêle,  par cultures,') en 1000 francs  
Obst —  Fruits  

Frucht- Übrige Kulturarten —  Autres  cultures  
Verstehe- 

davon pauschal versichert  
dont assurées globalement  

und 
Reb-  
holz  

run  gs- 
SuMme 

Jahre Wein  Most-  
obst 

Tafel- 
Obst  

Gras  Tabak  Total  
in Land- in  

Années Vin  Porte- 
fruits  

Her- Tabac  Total  wirtschafts- Gärtne-  Somme 
Fruits 
ä  cidre  

Fruits 
de table et  

bois  de  
vigne  

bag  
_,
'''  es  

dans 
exploit, 
agricoles 

reien 
dans 

exploit. 
horticoles  

d'assu- 
rance  en  

total  

1970 75 577 562 26 372 36 051 25 657 7 535 518 751 88 549 49 577 690 505 
1971 84 500 664 31 111 37 677 28 764 7 205 552 748 97 382 59 158 742 669 
1972 96 190 585 29 054 41 288 28 599 7 356 589 976 103 797 65 284 793 048 
1973 108 531 1 050 34 336 47 617 28 515 7 798 608 807 111 099 73 546 836 654 
1974 116 856 951 27 618 54 706 30 043 8 888 659 108 122 091 76 874 898 170 
1975 134 586 1 436 41 911 60 610 35 388 10082 759 693 147 042 82 977 1043 706 
1976 141 668 970 38 860 57 668 35 718 10337 795 594 160 288 88 760 1080 815 
1977 151 680 757 36 174 56 050 56 335 11 005 820 255 175 710 94 020 1132 256 
1978 155 006 799 42 563 58 030 59 696 10 631 849 620 195 382 98 255 1176 345 
1979 156 894 793 39 352 59 899 62 977 10785 861 501 219 485 79 317 1192 181 

91973-1976  mit, übrige Jahre ohne Fürstentum 	)  1973-1976,  y compris  le Liechtenstein,  mais  pas  les  
Liechtenstein 	 autres années  
Jahresberichte  der Schweiz.  Hagel-Versicherungs- 	Rapports  annuels  de la  Société suisse d'assurance  
Gesellschaft. 	 contre  la grate.  

Pferdeversicherung  1)  —  Assurance  chevalinel) 

Jahre  

Années  

• 
Ver-  

siehe-  
rungs- 

go-  
nossen- 
scharten  

Sociétés 
d'assu-  
rance 

Ver-  
sicherte  
Pferde-  
besitser  

,,  
.'''.  pr

ku,"3  
" 
'he"  
uaux 

assurés  

Ver-  
sicherte  sicherte  
Pferde 

Chevaux  
assurés 

Ver- 
siehe-  
rungs-  
summe  

Somme 
assurée 

1000 Fr. 

Prämien  

Primes  

Fr.  

Schadenfälle  
Sinistres Versiche-  

rungssum- 
me der  ont- 
schädigten 

Pferde  

Valeur  ass.  

dinesdcehmenvaisuéxs  

Fr. 

Durch  die  
Versiche-
rungsgen.  
zu trag.  

Schad9  en  

Dommages 

di  ,eas 
su

ps
ss 

 Po:. 
 r
i
a
2
n
fais. 

 e 
 

Fr.')  

Total  

in  %  der  
ver-  

sichert  en  
Pferde  

e  cn
a
h 
s
e%
s
u 
u
a 
r
ud 

 é
xe
s
s  

1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 

1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 

1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 

Verband  nordostsc nweiz. Pferdeversicherungsgenossenschaften 
Fédération  des  sociétés d'assurance chevaline  du  nord-est  de la Suisse 

13 
13 
13 
13 

3 487 
3 406 
3 298 
3 355 

4 749 
4 676 
4 617 
4 727 

17 334 
18 184 
18 484 
19726 

671 634 
684 827 
724 380 
812 412 

390 
399 
355 
414 

8,21 
8,53 
7,69 
8,76 

1 188 150 
1 237 800 
1 190 200 
1 463 206 

473 036 
518 226 
505 093 
681 360  

Verband  bernischer  Pferdeversicherung  genossenscl  alten  
Fédé ation  des  sociétés bernoises d'assurance chevaline  

23 
23 
23 
23 

8 523 
8 180 
7 948 
7 690 

12 330 
11 966 
11 580 
10 887 

33 050 
33 661 
33 998 
34 199 

701 892 
737 076 
792 062 
860 591 

913 
982 
906 
967 

7,40 
8,21 
7,82 
8,88 

2 037 671 
2 374 501 
2 310 883 
2 523 017 

443 097 
602 251 
594 875 
564 857  

Beide Verbände  — Chiffres  des  deux fédérations  

36 
36 
36 
36 

12 01.0 
11 586 
11 246 
11 045 

17.079 
16642 
16 197 
15 614 

50 384 
51 845 
52 482 
53 925 

1 373 526 
1 421 903 
1 516 442 
1 673 003 

1 303 
1 381 
1 261. 
1 381 

7,63 
8,30 
7,79 
8,84 

3 225 821 
3 612 301 
3 501 083 
3 986 223 

916 133 
1 120 477 
1 099 968 
1 246 217 

9  Freiwillige 	Pferdeversicherung  der  Genossen- 	9  Assurasses chevaline facul ative  des  sociétés affi- 

	

schaften  der 2  Genossenschaftsverbände  Nord- 	tides  aux deux fédérations  du  nord-est  de la Suisse  
ostschweiz und  Bern. 	Die 33  angeschlossenen 	et de Berne. Les 33  sociétés affiliées englobaient,  

	

Genossenschaften erfassten  1940 71%  aller  von 	en 1940, 71% des  chevaux assurés  en Suisse par  
regionalen 	Pferdeversicherungsgenossenschaf- 	des  sociétés régionales,  
ten in der Schweiz  versicherten Pferde. 	')  Somme  assurée moins produit de  la  viande  et  

	

')  Versicherungssumme abzüglich Fleischerlös  und 	part du  dommage  des  propriétaires.  Schadenanteil  der  Pferdebesitzer. 
Geschäftsberichte  der  Verbände. 	 Rapports  de  gestion  des  fédérations. 
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Obligatorisch und freiwilligi) versicherter Rindvieh-, Kleinvieh- und Pferdebestand 

im Jahre  1978  (Stück)  
Assurance  obligatoire ou  facultativel)  du Mail  bovin,  

du petit  bétail  et des  chevaux  en 1978  (têtes)  

Rindvieh Ziegen Schafe Zucht-
schweine Pferd  e  

Bétail bovin Chèvres  Moutons  Porcs 
d'élevage Chevaux  

Allgemein 
oder  be-  

dingt obli- 

Allgemein 
oder  be-  

dingt obli- 

Allgemein 
oder  be-  

dingt 	obli- 
Bedingt 

obligat.  u.  
gatorisch Freiwillig gatorisch Freiwillig gatorisch Freiwillig freiwillig Freiwillig 

Kantone versichert versichert versichert versichert versichert versichert versichert versichert  

Cantons Assurance Assurance Assurance Assurance Assurance Assurance  Ass.  avec  Assurance  
avec  obliga-  
tion  giflé-  

raie ou  con-  
ditionnelle 

facultative  avec  oblige- 
tion  and-  

raie ou  con-  
ditionnelle 

facultative  avec  oblige- 
tion géné-  

raie ou  con- 
ditionnelle 

facultative obligation 
condition.  
et  ass, fac. 

facultative  

ZH  122 789  —  255 964 580  — 
BE  355 532 165 4321  —  15 197 306 9 558  
LU  42 456  —  3  —  10 119  — 
UR  '1330'!  — — — — — — — 
SZ —  18 233  —  198 1923  —  11 

OW 5 655  — — — — — 
NW  6 220  — — —  257  — —  
GL 13 905  — — — —  76  
ZG — _ _ — — 
FR  154 197  —  359  —  4 001  — —  1 173  
SO  43 978  —  381  — —  766  —  737 
BS 482  — — — _ — — _ 
BL  23 383  —  82  — —  815  
SH  15 343  — —  12  —  256 2186  —  
AR 9 006  — — — — —  
AI  —  3 411  — — — — — — 
SG — — — — —  36  
GR  81 410  —  796 249 9 808 2478 3 506 464 
AG 84 890  —  65  — — —  126  
TG  85 276  — — —  3 248 671  
TI  8 305  —  333  — — — — — 
VD  48 016  — — — — — —  1 225 
VS 30 128  — — — — —  183 
NE '14422  — — — — — — 
GE  4 465  — — — —  

CH 1978 1 154 153 30 815 6340 714 29 273 6693 9 639 15 075 
day.  Berggeb.  423 181 29 562 5115 454 19 710 4420 2 789 5 722  

Uhr. Geb.  730 972 1 253 1225 260 9 563 2273 6 850 9 353 

CH 1977 1 1.53 934 29 995 6111 586 29 213 6576 10 154 15 582  
dont  z.d.mont.  417 764 28 816 4880 348 19 356 4239 3 012 5 772 

Plateau 736 170 1 179 1231 238 9 857 2337 7 142 9 810 

CH 1976 1 157 929 29 449 6502 600 30 439 6675 11 302 15 972 
day.  Berggeb.  411 067 28 490 5084 338 21 009 4339 4 109 6 199 
Ur.  Geb.  746 862 959 1418 262 9 430 2336 7 193 9 773 

CH 1975 1 146 188 28 174 6327 576 28 440 6665 10 983 16 668  
dont  z.d.mont.  404 611 27 358 4998 320 19 045 4448 4 267 6 436 

Plateau 741 577 816 1329 256 9 395 2217 6 716 10 232 

CH 1974 1 149 221 76 200 6141 657 27 471 8929 10 972 18 992 
day.  Berggeb.  402 992 40 674 4895 390 18 515 5798 4 290 6 569  
übr. Geb.  746 229 35 526 1246 267 8 956 3131 6 682 12 423  

') Freiwillige Versicherung, sofern durch Kantons-  9 Assurance facultative  dans  la  mesure où les  can- 
beitrage gefördert,  tons  versent  des subventions.  

Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  Enquit  es du  Secrétariat  des  paysans suisses.  



Nettoscha-
den  (Vers.-
wert  abzügl.  
Erlas  a.  d.  
Verwertung)  

Dommage  net  
(val, assur. 
moins pro-

duit  de  l'uti-
lisation)  

1000 Fr.  

3030 
7083 
812 
526 
144 
139 
389 

3239 
777 
26 

238 

3113 
1844 

483 
684 
719 
293 
118 

Schaden 
zu Lasten  

der  
Besitzer  

Dommage  
blu  charge 
des  propr.  

1000 Fr. 

606 
3389 
471 
152 

49 
61 

124 
1481 

156 
8 

48 

821 
777 

159 
213 
312 

64 
38 

Schadenverghtung 
der Vers'kassen,1 
Indemnités payées 
par les caisses 2) 

je 
S ch a-
dental] 

par 
 sinistre 

Fr.  

2424 
3694 

341 
374 

95 
78 

265 
1758 

621 
18 

190' 

2292 
1067 

	

324 
	

1161 

	

471 
	

627 

	

407 
	

590 

	

229 
	

664 

	

80 
	

870 
5 

Kantone  

Cantons  

Zürich 	 
Bern 	 
Luzern 	 
Uri 	 
Obwalden  	 
Nidwalden  	 
Glarus 	 
Fribourg. 
Solothurn  	 
Basel-Stadt 	 
Baselland  
Schaffhausen  
Graubünden 	 
Aargau 	 
Thurgau  	 
Tessin 	 
Vaud 	 
Valais 	 
Neuchâtel  	 
Genève 	 
Total 1978  	 

Total 

1000 Fr.  

770 
555 
485 

1205 
888 
796 

1023 
689 
627 

1800 
518 

1409 
590 

1 
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Obligatorische  Rindviehversieherung,  1978  —  Assurance  obligatoire  du  bétail bovin  

Kantone  

Cantons 

Art des 
Obligato- 
riums 9 

Genre de 
l'obliga- 
tion') 

Rind-
vieh-
vers.-
kassen 

Caisses 
d'assu-

rance 
bovine  

Ver- 
sicherte  

Rindvieh- 
besitzer 

Pro- 
priétaires  
de  bétail 

bovin 
assurés  

Ver- 
sicherte 
Tiere  

A nim. 
assurés  

Schadenfälle 
Sinistres  Vers. Wert  

d 	abge-
gangenen 

Tiere  

Val,  ass.  
des  anim.  

péris  

1000 Fr. 

Edda  aus  der  
Verwertung  

Produit  de  l'utilisai.  

Total 

in  %  
der  vers.  

Tiere  

%  des  
animaux 

assurés 

Total 

1000 Fr.  

je  Tier 
par 
bile 
Fr. 

Zürich 	 A 180 5 589 122 789 3148 2,56 6 606 3576 1136 
Bern 	 482 20 362 355 532 6654 1,87 15 394 8311 1249 
Luzern 	 31 2 297 42 456 702 1,66 1 703 891 1267 
Uri 	 21 914 13 301 283 2,13 799 273 965 
Obwalden  	 4 327 5 655 107 1,89 244 100 935 
Nidwalden  	 5 305 6 220 98 1,58 247 108 1102 
Glarus 	 A 20 699 13 905 259 1,86 517 128 494 
Fribourg  	 253 5 585 154 197 2552 1,66 5 098 1859 728 
Solothurn  	 
Basel-Stadt 	 

A 
A 

80 
1 

2 170 
11 

43 978 
482 

991  
lo 

2,25 
2,07 

1 962 
37 

1185 
11 

1196 
1100 

Baselland  53 1 180 23 383 367 1,57 698 460 1253 
Schaffhausen  A 36 684 15 343 
Graubünden 	 189 4 802 81 410 1627 2,00 4 120 1607 619 
Aargau 	 201 5 200 84 890 1809 2,13 3 980 2136 1181 
Thurgau  	 A 143 4 028 85 276 
Tessin 	 39 1 092 8 305 279 3,36 729 246 8.82 
Vaud 	 109 1 706 48 016 751 1,56 1 105 421 561 
Valais 	 150 4 593 30 128 690 2,29 1 247 528 765 
Neuchâtel  	 7 524 14 422 345 2,39 413 120 348 
Genève 	 A 15 146 4 465 92 2,06 192 74 804  
Total 1978 	 2019 62 214 1 154 153 

Kantons- und Bundesbeitrag  
Subvention  cantonale  el  fédérale  

UurCh  
die  Ver-

sleherungs-
tousse  zu 
tragender 
Schaden  
Dommage  

ä supporter 
par  les 
caisses  
Vassar. 

1000 Fr. 

Kanton  
Canton Bund  

Confédé-
ration  

Fr. 

Total 

Fr. 

Total 

Fr.  

Je vers.  
Tier 
par 

an  im.  
assuré  

Fr.  

597 704 4.87 597 704 1826 
571 100 4.52 1 571 100 2123 
138 736 3.27 138 736 202 

66 505 5.- 66 505 307 
26 238 4.64 26 238 69 
52 162 8.39 52 162 26 
31 286 2.25 31 286 234 

604 287 3.92 604 287 1154 
144 513 3.29 144 513 476 

4 820 10.- 4 820 '13 
62 662 2.68 62 662 127 
99 735 6.50 99 735 

844 019 10.37 844 019 1448 
113 736 1.34 113 736 953 

85 276 1.- 85 276 
182 369 21.96 182 369 142 
111 638 2.33 111 638 359 
222 947 7.40 222 947 184 

39 209 2.72 39 209 190 
20 092 4.50 20 092 60 

019 034 4.35 5 019 034 

')  A  = Allgemeines Obligalorium.  
B  = Bedingles (takultat'ves) Obligatorium.  

9  Schatzungswert  der  entschädigien Tiere, ab-
züglich Fleischerlös und Schadenanteil  der  
Vieh besitzer. 

Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  

9 A = Obligation générale. 
B = Obligation conditionnelle. 

0) Estimation des animaux sinistrés, moins pro- 
duit de la viande et part du dommage des 
propriétaires. 

Engtiétes du Secrétariat des paysans suisses. 
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Obligatorische  Itindviehversieherung —  Assurance  obligatoire  du  bétail bovin  

Jahre 

Années 

Ver- 
sicherte  

Tiere  

Ani-  
maux  
assurés  

Schadenfälle 
Sinistres 

Schadenvergütung 
Well  Tem.-limn')  

Indemnités payées  
par  les caisses  1)  

Kantonsbeil  rag  
Subsides des  

cantons  Bundes-  
beitrag  

Subside  
fédéral  

Fr. 

D  arch die 
Versiche-
rungskas-

senzutrag .  
Schaden  

Dommage 
aupporté 

par  les  cods- 
ses d'assu- 

rance  

Fr. 

Total  

in%d. 
vers. 
Tiere  
%  des 
ani-  

maux 
ante. 

Total 

Fr. 

je 
Scha- 

denfall 

sinistre 

Fr. 

par ani-  
Total  

Fr. 

je  

v  Teiresi  
pa 

mal 
assuré 
Fr. 

1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 

1 083 155 
1 112 954 
'1 149 221 
1 146 '188 
1 157 929 
1 153 934  
1 154 153  

21 081 
21 873 
22 617 
22 459 
23 314 

. 

. 

'1,95 
1,97 
1,97 
1,96 
2,01 

. 

. 

11 719 000 
12 514 000 
14 514 000 
14 929 000 
16 '172 000 

. 

. 

556 
572 
642 
665 
694 
.  
.  

3 248 449 
3 440 603 
4 040 360 
4 394 564 
4 449 857 
4 541 662 
5 019 034 

3.— 
3.09 
3.52 
3.83 
3.84 
3.94  
4.35  

'1 573 926 
'1 738 643 
'1 990 772 
2 195 014 
2 223 37'1 

— 
—  

6 897 000 
7 335 000 
8 483 000 
8 339 000 
9 499 000 

.  

9  Siehe  Anm.  2,  Seite  145. 	 ) Voir renvoi  2, page 145.  

Obligatorische  Kleinviehversieherung —  Assurance  obligatoire  du petit  bétail 

Art ,  
des  

Obli- Ver-  

Versi-  
cherte  
Vieh-  

Versi-  
cherLe 

Schadenfälle  
Sinistres  

Scuaden-
vergütung  
durch  die  

Vers -Kassen') 

Kantons-  und  
Bundesbeitrag  

Durch  
die yen,.  
Kasse zu  

Kantone  
gato-  
riums  

1)  

siche-  
rungs-  
kassen  

be-  
sitzer  

Tiere  
Stück  in  % 

dyers,  .  

Indemnités  
payées  par 
les caisses')  

Subside ran-  
tonal et  fédéral  

tragender  
Schaden 

Cantons  Genre  
de  

l'obli- 
gation 

n  
' 

Caisses  
d'assu- 
rance  

,  

Pro-  
prig-  
taires 

de  
bétail 

as assurés  

Ani- 
maux 
assu-  
rés  

pièces 

Total  
Tiere  

%  des ant._ 
maux 
assur. 

Total 

Fr. 

jeScha-  
dent all 

sjiasrtre  
Fr. 

Kan-  
ton 

Can_ 
ton 
Fr. 

Bund  
Con- ma_ 

ration  

Fr. 

Dommage  
supporté  

par  les wig- 
sea  d'assu- 

rance 

Fr.  
Ziegen  — Chèvres  

Bern 	 
Luzern  	 
Fribourg  	 
Solothurn  	 
Baselland  	 
Graubünd.  
Aargau 	 
Tessin  	 

B 
B 
B 
A 
B 
B 
B 
B 

116 
1 
6 

80 
11 
33 
37 
1 

1376 
2 

75 
148 

23 
176 

20 
16 

432'! 
3  

359 
381 

82 
796 
65 

333 

317 
— 

32 
31 

2 
65 

7 
17 

7,34 
— 

8,91 
8,14 
2,44 
8,17 

10,77 
5,11 

36 943 
— 

3 264 
4 143 

306 
8 990 

300 
1 700 

'117 
—  

102 
134 
'150 
138 

43 
100 

12 208  
2  

1 436  
571  
98  

2 559  
39  

753  

—  
—  
—  
—  
—  
—  
—  
—  

24 735 
—2 

1 828 
3 572  

208  
6 431 

261 
947 

Total 1978. 
1977. 
1976. 

285 
283 
286 

1836 
'1780 
'1906 

6 340 
6 '111 
6 502 

471 
460 
502 

7,43 
7,53 
7,72 

55 646 
52 252 
58 37'1 

'118 
'114 
'116 

17 666  
'13 228  
14 444 

—  
—  

12 '150 

37 980 
39 024 
31 777 

Sallee  — Mou  one 

Bern 	 
Luzern  	 

	

Nidwalden 	 
Fribourg  	 
Graubünd.  

B 
B 
B 
B 
B 

108 
1 
1 

13 
39 

2020 
3 

16 
393 
566 

'15 197 
10  

257 
400'! 
9 808 

724 
— 

7 
185 
684 

4,76 

2,72 
4,62 
6,97 

84 685 
—  

400 
28 321 
89 711 

117 

57 
153 
131 

37 927  
5  

514  
9 725  

33 331  

—  
—  
—  
—  
—  

46 758 
—5 

—114 
18 596  
56 380 

Total 1978. 
1977. 

162 
'164 

2998 
2989 

29 273 
29 213 

'1600 
'1493 

5,47 
5,1'1 

203 117 
200 120 

'127 
'134 

81 502  
72 010  

—  
—  

121 615 
'128 '119  

Schweine  — Porcs  

Luzern 	 
Graubünd.  

B 
B 

1 
39 

19 
575 

119 
'1 587 

4 
92 

3,36 
5,80 

790 
31 646 

'198 
344 

60  
11 502  

—  
—  

730  
20 144 

Total 1978. 40 594 1 706 96 5,63 32 436 338 11 562  —  20 874 

9 A  ---  Allgemeines  obligatorium. 	 )  A  —  Obligation  généra  e.  
B  —  Bedingtes (fakultatives)  Obligatorium. 	B  —  Obligation  conditionnelle. 

°)  Siehe  Anm.  2,  Seite  145. 	 ) Voir renvoi  2, page 145.  

Erhebungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Enquêtes  du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
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Obligatorische und freiwillige Versicherung  von  Rindvieh, Ziegen, Schafen und Pferden  
Assurance  obligatoire  et facultative de  bovins, chèvres,  moutons et  chevaux  

Jahre  
Années  

Versicherte Tiere —  Animaux assurés  Kantons- 
beiträge 

Subs. 
cant.  

1000 Fr. 

Bundes-
beitrage 
Subs.  

fédéraux 

1000 Fr.  

Total Day.  i.  Berggebiet —  Dent en  reg. mont.  

Rindvieh 
Bovins 

Ziegen 
Chèvres  

Schafe 
Moutons  

Pferde 
Chevaux 

Rindvieh 
Bovins 

Ziegen 
Chèvres  

Schafe 
Moutons  

Pferde  
Chevaux  

Obligatorische Versicherung —  Assurance  obligatoire  

1976 1 157 929 6 502 30 439  —  411 067 5 084 21 009  —  4 551 2 289 
1977 1 153 934 6 111 29 213  —  417 764 4 880 19 356  —  4 639  —  
1978 1 154 153 6 340 29 273  —  423 181 5 115 19 710  —  5 129  — 

Freiwill ge Versicherung') —  Assurance  facultatsve  9 

1976 29 449 600 6 675 15 972 28 490 338 4 339 6 199 206 1) 	261 
1977 29 995 586 6 576 15 582 28 816 348 4 239 5 772 305  —  
1978 30 815 714 6 693 15 075 29 562 454 4 420 5 722 302  —  
1)  Inbegriffen 	Bundesbeitrag 	an 	die 	Zusatzver-  1)  Y compris  subventions  fédérales  ä  l'assurance  com- 

sicherung für wertvolle Zucht-  und  Nutztiere. plémentaire  d'animaux  de  valeur.  
2)  Vom Bund anerkannte freiwillige Versicherung.  2) Assurance facultative  reconnue  par la  Confédérat. 
Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  Enquêtes  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Feuerversicherung. Vom  Brand  betroffene landwirtschaftliche Gebäude  
Assurance  contre l'incendie. Bâtiments agricoles ayant été  la  proie  des  flammes  

Jahre  
Années 

Alle Kantone  mit  staatlicher  Feuerversicherungsanstalt9:  
Vom  Brand  betroffene landwirtschaftliche Gebäude  
Cantons  ayant  des  établissements officiels d'assurance 
contre l'incendie'): Bâtiments agricoles ayant brûlé  Kantone  

LU +  AG')  
Schäden  in  
%  der  Ver-
sicherungs- 

s111111116  
aller  land w.  

Gebäude  

LU +  AG')  
Dommages 

somme assu-
rant  tous les 

bâtiments  
agricoles 

Anzahl 
Nombre  

Schadensumme  an  
Somme des  dommages aux 

Reine 
Wohn-  

ge- 
bäude 
Habi- 

tations 

Wohn-  
— geb. 
mit  an-  
gebau-  

landw. 
Geb.  
Babi- 

tations 
et  

ruraux  
adja- 
cents  

Scheu-  
nen 

Gran-  
g„ 

And ere 
landw. 

Geb.  
(vorw.) 
Autres  
bâtim.  
agric. 

tern nen 
Land w.  

Geb.  
Total  
Total  
des  

!Ali-  
ments 

reinen  
Wohn-  

h 
habi-  

talions 

Wohn -  
geb.  

mit  an- 
geb. 

landw.  
- 	.  Geb 

habi-  
talions  
et  ru- 
raux 
adja- 
cents  

S

Cantons  Scheu-  

gran-  
ges  ge—

en 

and.  
landw. 

Geb. 
(vorw.)  
autres  
bâti_  

ments 
agric. 

%  de la 
 

landwirt-
schaftlichen  

Gebäuden  
Total  

total des  ., 
bâtiments  
agricoles 

in 1000 Fr.  — milliers  de  fr.  M)  

1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 

80 
95 

135 
129 
146 
161 

1258 
1213 
1898 
1503 
1720 
1691 

300 
321 
375 
273 
285 
242 

184 
160 
130 
181 
196 
203 

1822 
1789 
2538 
2086 
2347 
2297 

665 
450 

1157 
1017 

811 
1364 

20 022 
20 651 
18 183 
19 313 
15 739 
16 275 

7932 
8928 
7625 
7897 
5659 
7600 

4074 
1614 
1363 
2918 
1936 
1970 

32 693 
31 643 
28 328 
31 145 
24 145 
27 209 

8,07 
7,42 
4,35 
5,56 
347 
4,16 

0,167 
0,115 
0,058 
0,094 
0,067 
0,061 

	

9  Sämtliche Kantone ausgenommen  Uri, Schwyz, 	') Tous les  can  ons  ä 	'exception de Uri, Schwyz, 

	

Obwalden, App. I.-Rh., Tessin, Wallis  und  Genf. 	Obwald, Appenzell  Rh -I., Tessin, Valais et  Genève.  

	

9  Einzige Kantone  mit  Aufteilung  der  versicher- 	')  Les  seuls  cantons tenant  compte  de  l'utilisation  des 
ten  Gebäude nach Verwendungszwecken. 	 bâtiments assurés.  

	

9 Der  Versicherungssumme  der  vom  Brand  betrof- 	')  De la  somme assurant les bâtiments ayant brûlé. 
fenen  landwirtschaftlichen Gebäude. 	 Rapports 	annuels 	des 	établissements 	d'assurances  

	

Geschäftsberichte  der  Gebäudeversicherungsanstal- 	contre l'incendie  et  statistique  des  incendies.  
ten  und  Brandstatistik.  

Landw. Unfallversicherung (Kollektivvers.) -  Assurance accidents  agricole  (collective)  

Jahre 
Années  

Versiche- 
rungs-  
gesell-  

schaft  en  
Sociétés  
d'ass. 

Prämien  
Primes  

1000 Fr. 

Entschädigungen 
Indemnités  

Jahre 
Années  

Versiche- 
rungs-  
gesell-  

schalten  
Sociétés  
d'ass.  

Prämien  
Prunes  

1000 Fr. 

Entschädigungen  
Indemnités  

1000 Fr. 
I5%d.Prä5lisn  

en  %  des  
przmes 1000 Fr. 

In%  d  Prämlen  
en  %  des  
primes 

1956/60 
1961/65 
1966/70 
1971/75 

16 
20 
21 
20 

27984 
35902 
43357 
56 945 

18 563 
24 141 
29 802 
41 373 

66,3 
67,2 
68,7 
72,7 

1975 
1976 
1977 
1978 

19 
19 
19 
21 

61 380 
64 903 
69 024 
69 551 

47 961 
53 630 
55 350 
57 963 

78,1 
82,6 
80,2 
83,3  

Jahresberichte  des  Eidg. Versicherungsamtes. 	Rapports annuels  du Bureau  fédéral  des  aseurances. 
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X.  Förderungsmassnahmen  des  Bundes und  der  Kantone  
X.  Mesures d'encouragement  de la  Confédération  et des Cantons  

Bundessubventionen im ganzen nach Verwendungszwecken  1) 
Subventions  fédérales d'après leur  destination 1) 

Verwendungszwecke  
In 1000 Fr.  -  En  milliers  de francs  

Destination 
1976 1977 	1978 1 	1979  

Verkehr:  1588111 1460040 1545641 1463180 Transports, communications:  
Strassen 	  386 168 263 296 298 142 299 216 Routes  
Eisenb., Schiffahrt 	. 	. 	 1 154 511 1 184 744 1 236 174 1 156 061 Chemins de  fer,  navigation  
Luftverkehr 	  47 432 12 000 11 325 7 903  Trafic aérien  

Industr., Gewerbe, Handel  98 652 120 214 347 880 406 238  Industrie,  artis.,  commerce  
Industrie 	  72 603 81 825 307 311 352 530  Industrie 
Gewerbe 	  17 659 18 330 15 641 20 639  Artisanat  
Handel 	  8 390 20 059 24 928 33 069 Commerce  

Landwirtschaft 	  1 334 892 1302813 1 262 242 I 417 172 Agriculture  
Kartoffel- 	und 	Obstver-  Utilisation des  pommes  de  
wertung2) 	  22 522 17 874 16 323 24 125  terre  et des  fruits2) 
Getreideversorgung . 	. 	.  134 580 119 874 122 131 146 940  Approvisionnement  en  blé  

Production  végétale  et  
Pflanzen- und Weinbau .  140 643 188 390 1.68 488 196 004 viticulture  
Tierhaltung 	  228 080 226 823 213 170 220 465 Exploitation  animale  
Verwertung 	von 	Milch-  Mise  en  valeur  de  produits  
und anderen Produkten .  598 400 615 292 573 485 659 516  laitiers  et  d'autres produits  
Bodenverbesserungen . 	.  97 186 84 838 69 801 73 820  Améliorations foncières  
Bau- und Siedlungswesen  Constructions et  fermes  

44 688 39 588 35 526 36 247 de colonisation  
Übrige 	  68 793 70 134 63 318 60 055 Divers  

Forstwirtschaft 	 63 598 50 121 40 600 51 600  Sylviculture  
Tierschutz, Fischerei 	. 	. 	.  2 229 2 555 2 471 2 248 Protection des  animaux, pêche  
Gewässerkorrektionen,  

Gewässerschutz 	. 	. 	. 	.  377 050 259 224 230 258 252 801 
Corrections de  cours d'eau,  

protection des  eaux  
Sozialpolitik, Gemeinnützig-  Politique sociale, utilité  

keit, Gesundheitspflege 	 1 192 722 1 149 378 1 077 770 1 070 830  publique, hygiène  
Arbeitsmarkt 	 107 466 56 532 2 000 1 638  Marché  du travail  
Wohnbauförderung . . 	 36 806 39 700 38 916 40 193 Construction de  logements  
Zivilschutz 	  201 725 156 264 135 673 125 656 Protection  civile  
Fürsorge 	  9 016 7 694 7 793 7 393 Assistance  
Gesundheitspflege 	. 	. 	.  837 709 889 188 893 388 895 950  Hygiène  
Übrige 	. 	. 	 — — — —  Divers  

Kultur, Bildende Kunst . 	.  47 449 53 613 37 906 40 705  Domaine culturel,  beaux-arts  
Kulturwahrung und  Sauvegarde  de la culture  
-werbung 	  10 838 14 102 8 691 9 545 et  publicité  
Sprachforschung . 	. 	. 	 865 865 865 2 140  Linguistique  
Bibliotheken 	  700 700 700 700  Bibliothèques  
Filmwesen,  Radio 	. 	. 	.  8 304 9 350 2 950 2 850 Film, radio  
Denkmalpflege, Natur-  Cons. des monuments, pro!.  
und Heimatschutz 	. 	. 	 24 702 26 957 23 000 23 710 de la nature et du  paysage  
Übrige 	  2 040 1 639 1 700 1 760 Divers  

Wissenschaft und Forschung  409 974 415 089 421 462 448 583 Science et recherche  
Unterricht, berufliches Bil-  Enseignement,  formation  

dungswesen 	  392 579 367 301 343 736 346 019  professionnelle  
Ausserdienstl. Ausbildung,  

Sport 	  21 611 17 266 '15 944 16 123 
Formation  militaire  hors 

service, sports  
Rechtspflege, Politik 	. 	. 	 53 979 58 546 51 100 55 726 Justice,  politique  
Raumplanung 	  45 192 82 488 156 041 110 685  Aménagement  du  territoire  

Total 5 028038 5 398 648 5 533 051 5 681 910 Total  
') Bei diesen Angaben handelt  es  sich um  die  Brutto- 	1)  Dépenses 	brutes, 	remboursements 	non 	déduits;  

aufwendungen, 	analog  der  Darstellung  in 	der 	présen a/ion  analogue ä  celle  des  comptes  des  pou- 
Staatsrechnung,  d.  b. die  Rückerstattungen sind 	voirs  publics. 
von den  Ausgaben nicht abgezogen. 	 ')  Subsides de la  Régie  des  alcools.'  Du  1er  juillet  de  

,) Beiträge  der  Alkoholverwaltung: Vom  1.  Juli  des 	l'année précédente  au 30  juin.  
Vorjahres bis  30.  Juni  des  Berichtsjahres.  

Communiqué par  l'administration fédérale  des  
Mitteilung  der  Eidg. Finanzverwaltung. 	 finances.  
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Bundessubventionen  an die  Landwirtschaft  1) 

Subventions  fédérales affectées à l'agriculture')  

Verwendungszwecke  
In 1000 Fr.  -  En  milliers  de francs  

1976 I 	1977 1978 1 	1979  
Destination 

Bodenverbesserungen  . 	. 	.  97 186 84 838 69 801 73 820  Améliorations foncières 
Bau- und  Siedlungswesen 	.  44 688 39 588 35 526 36 247 Constructions et  colonis. 
Ackerbau2) 	  125 933 '105 906 117 947 143 461  Cultures2)  
Weinbau  und Traubenver-  Viticulture et utilisation  

wertung3) 	  16 895 23 310 5 338 5 577 des  raisins3)  
Viehversicherung 	 2 408 5 215  — —  Assurance du  bétail  
Pferdezucht 	  6 705 6 510 6 494 6 425  Elevage  de  l'espèce cheval.  
Rindviehzucht  u.  -haltung  201 038 199 710 190 708 196 727  Elevage  et exploit. des  bovins  
Butterverwertung 	, 	, 	. 	 229 437 226 316 180 614 228 434 Utilisation du  beurre  
Käseverwertung 	 309 170 330 512 322 173 349 846 Utilisation du  fromage 
Dauermilchwaren 	. 	. 	. 	 47 290 47 954 59 467 68 322 Prod,  lait,  de conserve  
Hausbockbekämpfung, 

Kontamination 	 17 43 1  — 
Lutte contre  le  capricorne  

donzest.,  contamination  
Beitr.  f.  Aushilfsmilch. 	. 	.  2 950 2 939 2 750 2390  Contr.  p.  le  lait  de  secours  
Milchwirtschaftliche  Statio-  

nen,  Käserei-  und  
Stations  d'économie lait., 

inspections de  fromageries  
Stallinspektionen  . 	. 	. 	.  3 759 3 '159 3 356 3 611 et  d'étables  

Kleinvieh-, Geflügelzucht  4 884 3 347 2 314 3 054  Elevage  du petit  bétail, avic.  
Zuschüsse für Inlandeier 	.  9 499 7 499 8 441 10 488  Suppl.  pour  oeufs indigènes  
Inlandwolle, Zuschüsse  an  Laine indigène,  subventions 

die  Produzenten 	. 	. 	. 	.  1 386 '1 282 1 597 1 798  aux producteurs  
Obstverwertung,  Umstel- 

lung des  Obstbaues  • 	. 	.  11 712 8 846 7 636 6 832  
Mise  en  valeur  des fruits, 

reconvers. dans Parboricult.  
Absatz  von  Walliser  Apri-  Placement des  abricots  du  

kosen 	  4 458 1 227 1 248 851 Valais  
Verarb.  von  Zuckerrüben 	. —  27 571 57 071 64 531 Trans f.  des  betteraves suc.  
Absatz  von  Inlandtabak. 	.  19 486 16 174 17 027 20 '107  Ecoul.  du  tabac indigène  
Preisdifferenz auf  Inland-  Différence versée  pour  les 

getreide 	  117 926 102 362 99 446 24 534  céréales indigènes 
Viehseuchenbekämpfung. 	 6 775 5 994 6 788 4 337  Lutte  centre  les épizooties:  
Maschinenbeschaffung  und  

Musterbetriebe  in 
Acquisition de machines et  

exploitations  modèles  
Berggebieten 	  — — — — dans les régions alpestres 

Relevés cadastraux  des  
Flächenermittlung  v.  Betr 	 ____ _  1 665 1 000 exploitations  
Investitionskredite 	. 	. 	. 	.  320 380 400  210  Crédits d'investissenzents  
Familienzulagen  an Klein- 

bauern  u.  ldw.  Arbeit-  
Allocations  familiales aux 

petits  paysans  et  aux 
nehmer 	  68 095 69 224 60 832 58 446  travailleurs agricoles  

Verschiedene 	  2 875 42 907 3 602 6 124 Divers 
Total 1 334 892 1362 813 1 262 242 1417 172 Total  

Davon finanziert durch  Montant financé  par  les  
Preiszuschläge auf  Suppl.  de  prix sur les  

Futtermitteln 	 169 650 '192 837 324 463 309 396  denrées fourragères  
Kostenanteile  der  Milchpro-  Quote-part  des  producteurs 

duzenten 	..... 	. 	.  89 681 93 044 41 '176 50 344 de  lait  
Abgaben  und Preiszuschlä-  Taxes et  suppléments  de  

ge  (Milchrechnung) 	. 	. 	 123 399 '138 619 201 077 154 533  prix (compte laitier)  
Ausgleichsabgaben auf  Caisse  de compensation du  

Importeiern 	  8 547 9 '179 9 685 9 351  prix  des  oeufs .  
Arbeitgeberbeiträge 	. 	. 	.  5 594 5 457 5 715 5 744 Contributions des  employeurs  
Verschiedene zweck-  Taxes  diverses  it affectation  

bestimmte Abgaben 	. 	.  22 555 25 481 63 408 69 064  spéciale  

1)  Siehe  Anmerkung1)  auf Seite  148. 	 1)  Voir remarguel)  a la page 148.  
')  Anbauprämien 	für 	Futtergetreide 	(Hafer, 	' )  Primes de culture 	pour  céréales fourragères  

Gerste,  Mais  usw.), Umsatzprämien für  Ge- 	(avoine, orge, mais,  etc.), primes  dites  de  trans- 
treide- und  Kartoffelsaatgut, Verwertung  der 	action pour  semences  de  céréales  et de  pommes 
Rapsernte  usw. 	 de  ferre,  prise en charge de la  récolte  de  colza,  etc.  

')  Erneuerung 	der 	Weinberge, 	Tafeltrauben- 	't  Reconstitution des  vignobles, campagne  en  fa- 
aktion, Weissweinaktion  usw. 	 veur  du raisin de table  indigène, campagne  du  

vin blanc,  etc.  
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Preiszusehläge  auf Futtermitteln  und  ihre Verwendung,  in 1000 Fr.  

Suppléments  de  prix sur les denrées fourragères  et  leur  utilisation, en WOO  fr. 

Jahre 

Années  

Einnahmen  - Recettes  Ausgaben  - Dépenses  Stand der  
Rückstel-
lung  auf 
Jahres-Jahres- 

ende  

Provision 
en fin  

d'année  

.  Preis- 
zuschläge 

Sup  plé- 
ments  de  

prix 

Andere  

Autres  
recettes  

Total  

Anbau-  
prämien 

.  Primes de  
culture 

Raps-  
ver- 

wertg. 
tt ts. U 1'  
du 

colza 

Vieh- 
ab- 
satz 

V  ente  
du 

bétail 

Milch-  
ver- 

wertg.  
t  ts. Ut  I' 

du  
lait 

_ 
ubrige  
Autres  
dépen-

ses  

Total 

1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

111 245 
53153 
29 530 

135 324  
169 650 
192 836 
324 463 
309 396 

101 
638 
564 
—  
300 

3069 
1 290 

564 

111 346 
53 791 
30 094 
135324 
169 950 
195 905 
325 753 
309 960 

54 659 
53 791  
30 094  
60 000 
71 000 
60 028 
60 243 
68 000 

1550022 
— 
— 

16500 
23 997 
16 620 
22 832 
31 000 

901 
—  
—  

35931  
37 951  
39495  
32267  
39 518  

7 2924 
6 176  

476  
—  
—  
—  
—  
—  

342 
--  
—  
377 

4 708 
1 227 
1 247 

850 

104 694 
59 967 
30 570  
112808 
137 656 
117370 
116 589 
139 368 

6 652 
476 

—  
22516 
54 810 

133 345 
342 509 
513 101  

Eidgenössische Staatsrechnungen. 	 Comptes d'Etat  de la  Confédération.  

Aufwendungen  der  Alkoholverwaltung für  die  Verwertung  der  Kartoffel-  u.  Obsternten  
Dépenses  de la  Régie  des  alcools  p.  l'utilisation  des  récoltes  de fruits et de  pommes  de  terre  

in 1000 Fr.  —  en 1000  fr. 

Jahre 

Années  

(I. VII.—  
30. VI.) 

Kartoffel- 
verwertung9 

Utilisation des  
Pommes  de term') 

Obstbau —  Culture  fruitidre 

Total') 
Obst-  

verwertung 

Utilisation 
de fruits 

Forderung 
des  Tafelobst- 

baues  
Encouragement 
ä la product. des 

fruits de table 

Total 

1973/74 
1974/75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 
1979/80 

17 370 
28 535 
9446 
8 022 
7 773 

16 395 
18 714 

4 343 
3 829 
9 719 
7 078 
5 606 
5 243 

21 621 

1 531 
2 320 

982 
749 
777 
759 
816 

5 874 
6 149 

10 701 
7 827 
6 383 
6 002 

22437 

23 244 
34 684 
20 147 
15 849 
14 156 
22 397 
41 151  

') Frachtbeiträge usw. 	 9 Contributions  aux frais  de transport, etc. 
9  Ohne Beiträge für Kartoffel-  und  Obst- 	')  Sans  les  allocations pour  pommes  de  terre  et  

lieferungen  an  Minderbemittelte. 	 fruits  livrés aux économiquement faibles.  

Aufwendungen  des  Bundes zur Sicherung  der  Getreideversorgung  der  Schweiz  
Frais  de  l'approvisionnement  en  blé supportés  par la  Confédération  

in 1000 Fr.  —  en 1000  fr. 

Jahre 

Années  

Differenz zwi-
schen 'Ober- 
nahme-  und  

Abgabepreis für 
Inlandgetreide  
Supplément  de 
prix cérélles  

1es 
p
in

o
d
u
i
r
gd
c
nére

e
s
a-  

Flächenbei-
träge  fib. 

Broteetreide 
- 

Subsides ä la 
surface pour 

'panifiables pans/sables  

Mali!-  
prämic 

Primes  
de  

mouture  

Saatgut-
ver-  

besserung 

Amélio-
ration des  
semences  

Beiträge 
an Mahlein- 
richtungen 
im Gebirge 

Subsides 
aux  

meuneries 
en  montagne  

Mahliohnaus- 
gleich, Transport- 
kostenverbilligung 

Egallsation  de 
a merge de  mes- 
ure,  contributions  

aux frais  de  
transport 

Total  

1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

120 999  
160 000  
118 968  
117 926 
102 362 

99 446 
124 534 

—  
—  
—  

7 497 
9 000 

14 100 
13 500 

9 082 
9 872 
9 941 
8 091 
7 475 
7 550 
7 686 

1 214 
1 124  
1 373  
1 066  
1 037  
1 035  
1 220  

13 
—  
—  
—  
—  
—  
—  

1 778 
1 733 
1 721 
1 598 
1 594 
1 573 
1 568 

133 086 
172 729 
132 003 
136 178 
121 468 
123 704 
148 508  

Mitgeteilt vom Bundesamt für Statistik.  Communication de l'Office fédéral de la statistique 
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Kostenbeiträge  an  Rindviehhalter  im Berggebiet  und  in der  voralpinen  Hügelzone  

Contributions  aux frais  des  détenteurs  de  bétail bovin  de la  région  de  montagne  
et de la zone  préalpine  des  collines  

Max.  
lar  

Voralpine  Hg  !zone  
Zone  préalpine  dos  collines  

Bergzone  1  
Zone de  montagne  1 

Bergzone  2  
Zone de  montagne  2 

Bergzone  3 
Zone de  montagne  3  

Total  

tragl)  
.6‘./E.  Ansatz  An-  Bei- Ansatz  An- Bel-  Ansatz  An- Bel-  Ansatz  An-  Bei- 

je  zahl trag  je  zahl trag  je  zahl trag  je  zahl trag  

Jahr 
OVE  Be-  

triebe 
OVE  Be-  

triebe 
OVE  Be-  

triebe 
GVE  Be-

triebe  

Nom- Nom- Nom- Nom- 
Mas.  Mon-  bre  Mon.  bre 	r Mon-  bre  Mon-  bre  
Pou 
m 

tant 
p• 

d'  ex- 
ploi-  

Con-  
tribu-  

tant d'  ex- 
j/oi- 

Con- 
tribu-  

tent 
i  t ribt;i

u
a

ionsten
z

ttions 
 

ionj%aionstion JG  
des- 
ploi-  

Con-  
tribu-  

tant d'  ex- 

t 	„.  =7
1,lbu_ 
Con-  

,ontoni 
C  on

l
- 

Fr.  1000 Fr. Fr. 1000 Fr, Fr.  liai  Fr. Fr. 1003 Fr. 1101 Fr. 

1969 10  — — —  60 16 806 7 958 120 17 053 15 616 180 16 110 18 955 42 634 
1970 10  — — —  60 16 383 7 785 120 16 514 15 439 180 15 581 18 947 42 306 
1971 15 50  .  10 147 90 13 290 11 981 180 16 241 28 562 270 16 375 33 936 85 000 
1972 15 50 12 234 7 096 90 16 113 14 662 180 16 090 29 136 270 16 122 33 553 85 246 
1973 15 50 12 445 7 219 90 15 461 14 500 180 15 886 29 423 270 15 800 33 375 85 498 
1974 15 80 12 486 11 758 140 14 934 22 237 270 15 826 44 958 400 15 399 50 457 130 000 
1975 15 80 12 383 11 759 140 14 678 22 043 270 15 634 44 795 400 15 240 50 799 130 973 

1976 15 80 12 315 11 773 140 14 322 21 710 270 15 415 44 545 400 15 494 51 273 130 528 
1977 15 80 12 511 11 974 140 13 995 21 057 270 15 139 43 481 400 15 136 50 616 127 847 

1978 15 80 12 277 11 807 140 13 69120870 270 14 839 44562 400 1496048 231 125 909 

1979 15 80 12 26011 849 140 13 237 20 302 270 14 59943 036 400 14 66650 026 126 151  

') Inbegriffen 	Kostenersatz, 	Nachzahlungen 	l)  Y compris frais 	de 	dédommagement, 	paie- 
und  Korrekturen. 	 mento  rétroactifs  et  correctifs.  

Kostenbeiträge  an  Rindviehhalter  nach Kantonen,  1979 
Contributions  aux frais  des  détenteurs  de  bétail bovin  par cantons, 1979  

Voralpine Hügelzone 
Zone  préalpine  des  collines  

Bergzone  1  
Zone de  montagne  1 

Bergzone  2 	 Bergzone  3 
Zone de  montagne  2 	Zone de  montagne  3  

Total 
Bei- 

Kan- Anzahl GVE Bei_ Anzahl GVE Bei-  Anzahl GVE Bei_ Anzahl GVE Bei_ trag') 
tone  Be- (100 brag  Be- (100  trag  Be-  (100  trag  Be- 

Cantri- can_  
tons  

triebe 
Nombre  

Ein- 
heiten)  

,_, 	, 	. 
Contro-  
button  

triebe 
Nombre  

Ein- 
heiten) 

,_, 	, 	. 
`-mn'ri-  UGBbution  

triebe 
Nombre  

Ein- 
heilen)  

,,, 	, 	. 
`-'muro-  

UG Bbution  

triebe  
Nombre  

Eon-  
heilen) '-'en'ri-  

trag  n 	i 	• 

UGBbution  
bution  

IN 
I d'ex-  UGB  d'ex-  d'ex-  d'ex-  1000  

ploi-  (100 1000  ploi-  (100 1000  ploi-  (100 1000  ploi-  (100 1000 Fr.  
talions unités)  Fr. lotions  unités)  Fr.  talions unités)  Fr,  talions unités  Fr.  

ZH  733 8 959 717 307 3 589 502 110 1 251 338  — — —  1 576  
BE  3 111 36 695 2 934 4 532 48 531 6 794 3 65437 89710 232 2 68924 134 9 649 29 997  
LU  1 775 23 089 1 855 1 148 13 606 1 905 1 01412 443 3 360 180 2 192 876 8 084  
UR  151 1 612 129 43 449 63 229 1 909 516 590 6 118 2 447 3 155  
SZ  238 3 218 257 518 6 107 855 801 9 740 2 629 410 4 862 1 942 5 725 
OW 153 1 938 155 292 3 401 476 488 5 772 '1558 71 888 355 2 568  
NW  49 641 51 312 3 706 519 171 2 255 609 45 652 261 1 466 
GL 14 159 13 49 600 84 278 3 145 849 243 3 031 '1212 2 158  
ZG  66 866 69 307 4 139 579 105 1 380 373  — — —  1 021  
FR  1 169 14 434 1 155 1 411 16 636 2 329 152 1 879 507 200 2 205 882 4 897  
SO  351 3 701 296 319 3 593 505 131 1 717 464  — — —  1 322  
BL  693 8 204 656 106 1 330 186 28 389 105  — — —  966  
SH  160 1 931 154 1 3 0  — -- -- -- -- —  155 
AR  — — —  607 6 648 931 713 8 644 2 334  — — —  3 275 
AI  — -- —  83 910 128 79510 031 2 708  — — —  2 836  
SG  1 '10213 572 1 086 1 045 12 639 1 769 1 96723 572 6 365 208 2 364 945 10 267  
GR  16 199 16 264 2 361 331 415 3 834 1 035 4 61946 12718 451 19 861 
AG 1 406 15 565 1 245 62 780 109  — — — — — —  1 403  
TG  92 1 196 96 45 537 75 47 639 173  — — —  364  
TI  56 362 29 450 2 092 349 484 3 161 853 1 005 7 588 3 035 4 266  
VD  687 8 736 699 396 4 958 694 255 3 006 812 489 5 509 2 204 4 418 
VS 4 32 3 534 2 915 1108 1 220 5 886 1 589 3 91719 417 7 767 9 785 
NE 51 685 55 1.54 1 981 277 87911 953 3 227  — — —  3 573  
JU  183 2 234 179 252 3 100 434 663 8 895 2 400  — — —  3 013 

CH 12 260 148 028 11 849 13 2371144 611120 302 1 4 599 159 398 43 036 '14 666 125 087 50 026 126 151  

,) Inbegriffen 	Kostenersatz, 	Nachzahlungen 	und 	1)  Y compris frais  de  dédommagement, 	paiements  
Korrekturen. 	 rétroactifs  et  correctifs. 

Quelle: Bundesamt für Landwirtschaft.  Source: Office fédéral de l'agriculture. 
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Familienzulagen  gem.  Bundesgesetz')  an  landiv. Arbeitnehmer  und  selbständige Landwirte  
Albe.  fain, ä des  travailleurs agi'.  et des  agriculteurs indépendants selon  la  législation Md.")  

in 1000 Fr.  —  en 1000  fr.  

Jahre 

Années 

F:2  nilienzulagen 
A  (bradons  laminates  

Rück- 
erstat- 
t ungen  

Ris-  
tournes  

"timer
wand 

Verwal-  
tungs- 
kosten 
Frais  
d'ad-  
minis-
(ration  

Total 

Auf-  

D  6-  
penses  
totales  

Mittelbeschaffung  
Provenance des  ressources  

„  
sebsitdige  

Inné  wisse 
all%  

agriculteurs  
indépendants 

an 1(1W.  
Arbeit- 

A des 
travail-  

leurs  
°gr,  

Total  

Arbeit-  
gebcr-  

beiträge  
Contri-  
butions  
des em- 

pia genre  

Beiträge 
der Kan- 

tone')  
Alto-  

cations 
des 

cantons2) 

Beiträge 
des  

Bundes)  
Alloc.  
de la  

Con f &I&  
ration9  

Total 

1967 35 582 11 596 47 178 109 926 47 995 2818 15 059 30 118 47 995 
1968 33 690 8 762 42 452 144 1178 43 486 2867 13 540 27 079 43 486 
1969 31 756 9 320 41 076 119 1244 42 201 2730 13 157 26 314 42 201 
1970 40 816 9 449 50 265 192 1161 51 234 2799 16 145 32 290 51 234 
1971 46 333 9 741 56 074 173 1145 57 046 2953 18 031 36 062 57 046 
1972 41 729 8 994 50 723 267 1399 51 855 2820 1.6 345 32 690 51 855 
1973 41 495 8 274 49 769 1.63 1494 51 100 3229 15 957 31 914 51 100 
1974 51 131 9 281 60 412 218 1624 61 818 3612 19 402 38 804 61 818 
1975 69 806 '12 430 82 236 342 1533 83 427 5097 26 110 52 220 83 427 
1976 57 324 11 248 68 572 476 1715 69 811 5594 21 406 42 811 69 811 
1977 58 117 11 403 69 520 296 1896 71 120 5457 21 888 43 775 71 120 
1978 50 181 11 215 61 396 564 1765 62 597 5715 18 961 37 921 62 597 
1979 47 147 11 654 58 801 356 1720 60 165 5745 18 140 36 280 60 165 

1) In  einigen  Kan  tonen bestehen kant. Familienaus- 	L)  Il existe  des  caisses  de compensation lam.  dans  di- 
gleichsk assen,  die  ebenfalls Zulagen ausrichten, 	vers  cantons  gui accordent  des  albe.  lam.  suppl. 

') Inbegriffen Einlagen  in die  Rückstellung. 	9  Y compris les versements  0. la  réserve.  

Familienzulagen —  Allocations  familiales  
(Stand am 31.  XII.  1979)  —  (au 31.  XII.  1979)  

Kantone 

Cantons 

Selbständige Landwirte 
Agriculteurs indépendants 

Landwirtschaftliche Arbeitnehmer  
Travailleurs agricoles  

Bénéfic.  

Bezüger  von  
Kinderzulagen 

d'albe.  
pour enfants 

Zahl  der  
Kinderzulagen 

Nomln  e  des  alloc. 
pour enfants  

Bezüger  von  
Familienzulagen 
Bénéfic. d'alloc.  

familiales  

Zahl  der  Haus- 
haltungszulagen 
Nombre  des  albe.  

de ménage 

Zahl  der  
Kinderzulagen 

Nombre  des  a lbe.  
pour enfants  

Unter- 
land 

Plaine 

Berggeb. 
Reg, de 
mont. 

Unter- 
land  

Plaine 

Berggeb. 
Rég,  de 
mont. 

Unter- 
land  
Plaine 

Berggeb. 
Rég.  de 
mont. 

Unter- 
land  
Plaine 

Berggeb. 
Rég,  de 
mont. 

Unter- 
land  

Plaine 

Berggeb.  
Rég.  de  
mont.  

ZH  773 1.15 1 934 338 464 7 418 7 851 14  
BE  1 852 3 430 5 083 9 499 325 159 321 157 519 281  
LU  2 171 1 123 7 813 4 034 262 20 221 18 612 67  
UR  56 336 185 1 072 5 11 5 10 12 27  
SZ  348 733 1 083 2 253 54 35 54 35 134 65 
OW 117 408 373 1 226 8 21 7 20 14 24  
NW  67 288 268 869 7 6 7 5 14 10 
GL 20 179 51 437 4 2 3 2 6 5  
ZG  185 143 625 457 52 4 45 3 103 10  
FR  1 177 407 3 046 1 040 322 16 240 15 494 26  
SO  290 109 860 340 77 23 72 22 1.28 50 
BS  — _ _  35  _  31  —  78  — 
BL  144 18 396 61 75 13 38 10 158 28  
SH  37  —  109  —  23  —  23  —  40  —  
AR 20 433 51 1 341 10 29 10 28 21 57 
AI  —  339  —  1 099  —  20  —  18  —  47  
SG  1 027 1 288 3 246 3 888 120 19 116 19 270 50  
GR  40 1 292 86 3 225 53 40 51 29 88 75 
AG 884 14 2 646 30 409 3 237 3 844 3  
TG  655 40 1 905 132 248 5 227 5 469 12  
TI  45 134 127 385 189 2 108 1 313 7  
VD  631 267 1 348 593 1485 90 848 79 2460 133 
VS 173 365 428 867 704 141 417 34 1207 260 
NE 82 293 167 681 114 23 89 15 1.77 48  
GE — — — — — — — — — 
JU  186 307 539 824 5 9 2 6 8 16 
CH 10 980 12 061 32 369 34 691 5050 698 3590 541 9020 1315  



70 
100 

60 
70 

60 
70 

69 
79 

60 
70 

60 
70 

15 

70 
80 

75 
85 

70 
80 

70 
'100 

70 
80 

5008) 

70 
80 

Ausbildungszul. 
— Unterland  

1.  und  2.  Kind .  
3. u.  folg. Kinder 

— Berggebiet  
1.  und  2.  Kind .  
3. u.  folg. Kinder  

Geburtszulage  

Unterland 
Kinderzulage  
1.  und  2.  Kind  
3. u.  folg. Kinder. 
Ausbildungszul.  
1.  und  2.  Kind  
3. u.  folg. Kinder. 
Geburtszulage 
Berggebiet 
Haushaltungszul.. 
Kinderzulage  
1.  und  2.  Kind  
3. u.  folg. Kinder. 
Ausbildungszul.  
1.  und  2.  Kind  
3. u.  folg. Kinder. 
Geburtszulage  

855) 1105) 809 854) 69 
955) 1505) 806) 854) 	79 

855)7)1505) 1006) '150 
955)7)1905) 1006) 150 
200 500 — 600 

15 

955) 1205) 806) 	70 
1055)1605) 806) 	80 

955) 7) 1605) 1006) 
1055)7) 2005) 1006) 
200 500 — 

En plaine 
Alloc.  p.  enfants 
ier et 2e enfant 
3e et suivants 
Ail«, de  form.  
ler et 2e enfant 
3e et suivants 
Alloc. de naiss. 
En rég. de mont. 
Alloc, de ménage 
Alloc.  p.  enfants 
_ler et 2e enfant 
3e et suivants 
Alloc. de  form.  
ler et 2e enfant 
3e et suivants 
u! bloc, de naiss. 5008) 

115 100 100 100 100 

60 125 60 70 60 
70 140 70 100 70 

70 135 70 70 70 
80 '150 80 100 80 

'170 
—  185 

'180 
195  — 
300 

	

100 	'100 100 '115  

	

60 	80 854) 60 

	

70 	80 854) 70  

	

70 	80 	70 

	

80 	80 	80  

'100 150 
100 150  

100 
100 
400 600  

Alloc. familiales 

Alloc,  de ménage  
Al/ye.  p.  enfants  
—  en  plaine 
ler  et 2e  auf.  
3e et  suivants 

—  en  rég.  de  mont. 
ler  et 2e en!. 
3e et  suivants 

Alloc.  de form.  
—  en  plaine 

ler  et 2e en f. 
3e et  suivants  

—en  rég.  de  mont.  
/er  et 2e  enf.  
3e et  suivants 

Alloc.  de  naiss.  

Familienzulagen 	CH  BE  I  FR  I  SO') SO5)1  TI  I  VD  I  VS91  NE I  GE  I  JU 

Landwirtschaftliche Arbeitnehmer -  Salariés agricoles  

Haushaltungszul..  100 
Kinderzulage 
— Unterland  

1.  und  2.  Kind .  60 
3. u.  folg. Kinder  70 

— Berggebiet  
1.  und  2.  Kind .  70 
3. u.  folg. Kinder  80 

300  
Selbst Landwirte -  Agriculteurs  de  coi  dition indépendent  

') Landwirte, deren Einkommen  die  Grenze gemäss 
FL& überschreiten, haben Anspruch auf Zulagen 
gemäss kantonaler Gesetzgebung. 

▪ Im Kanton  St.  Gallen haben hauptberufliche 
Landwirte Anspruch auf Kinderzulagen, sofern 
ihr steuerbares Einkommen  35 000  Franken im 
Jahr nicht übersteigt. Auch  die  im Nebenberuf 
tätigen Landwirte sind grundsätzlich anspruchs-
berechtigt. 

')  Die  landwirtschaftlichen Arbeitnehmer haben 
Anspruch auf eine kantonale Zulage  in der  Höhe  
der  Differenz zwischen  der  bundesrechtlichen 
Familienzulage und  der  kantonalen Zulage für 
nichtlandwirtschaftliche Arbeitnehmer. 

• Dieser Ansatz gilt für Kinder bis  10  Jahre; für 
Kinder über  10  Jahre beträgt  die  Kinderzulage  
100  Franken.  

9  Ansätze für Landwirte, deren Einkommen  die  
Grenze gemäss FL  G  nicht übersteigt. Landwirte, 
deren Einkommen  die  Grenze gemäss FL  G-  über-
steigt, haben Anspruch auf eine kantonale Zulage  
in der  Höhe  der  Differenz zwischen diesen An-
sätzen und  der  bundesrechtlichen Kinderzulage. 
Dieser reduzierte Ansatz gilt auch für  die  nicht-
landwirtschaftlichen Arbeitnehmer,  die  im Neben-
beruf als selbständige Landwirte tätig sind. 

°)  Die  Zulagen werden auch Landwirten gewährt, 
deren Einkommen  die  Grenze gemäss FL  G  über-
steigt. 

')  Fur  Kinder,  die in  landwirtschaftlicher Ausbil-
dung stehen, wird eine zusätzliche Zulage  von 
25  Franken ausgerichtet.  

9  Diese Geburtszulage wird ab dem dritten Kind 
ausgerichtet. 

°)  120-340  Franken im Jahr.  

Les agriculte trs dont le 'evenu dépasse la limite 
fixée par la LFA ont di ait aux allocations con-
formément à. a législation cantonale. 

2) Dans le canton de Saint-Gall, les agriculteurs de 
profession  p  'incipale ont droit aux allocations 
pour enfants lorsque leur revenu imposable n'excède 
pas 3,3 000 francs par année. Les agriculteurs ayant 
une activité accessoire y ont en principe droit. 

3) Les travailleurs agricoles ont droit à une allocation 
cantonale destinée à combler la différence entre les 
allocations familiales fédérales et les allocations 
versées aux salariés non agricoles. 

') Cette somme est versée pour les enfants en dessous 
de 10 ans; il est versée une allocation de 100 francs 
pour les enfants de plus de 10 ans. 

9 Taux applicables aux agriculteurs dont le revenu 
n'excède pas la limite fixée dans la L.F.A. Les agri-
culteurs au revenu supérieur à. cette limite ont 
droit à, une allocation cantonale représentant la 
différence entre celle-ci et l'allocation fédérale. Ce 
taux réduit est également valable pour les salariés 
exerçant, à titre accessoire, une activité agricole 
indépendante. 

9 Les allocations sont également octroyées ans agri-
culteurs dont le revenu dépasse la limite fixée dans 
la LIPA. 

') Les enfants recevant une formation agricole ont 
droit à, une allocation supplémentaire de 25 francs. 

5) Cette allocation de naissance est versée à partir du 
troisième enfant. 

5) 120-340 francs par année.  

-  153  —  

Ansätze  der  landw.Familienzulagen  (in Fr.)  gemäss Bundesrecht  und  kantonalem  Recht  
Allocations  familiales versées selon les  dispositions  fédérales  et  cantonales,  en francs 

Stand am 1.  Juli  1980  —  Etat  au  1er juillet  1980  

Mitgeteilt vom Bundesamt für Sozialversicherung. 	Communiqué par  l'Office  féd.  des assurances  sociales.  
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Bewilligte Investitionskredite  an die  Landwirtschaft (gemäss  
Crédits d'investissements accordés  ä  l'agriculture (selon  la  loi  

Verwendungszwecke 

Bürgschaften -  Cautions  

Fälle -  Cas  Hu  g  in 1000 Fr.  -  En 1000  ff.  

1976 1977 	1978 1979 1976 1977 	1978 	1979  

Eigentliche Strukturverbesserungen1)  30 '14 25 21 984 416 717 585  
Landw. Gemeinschaftsanlagen und 

-einrichtun.gen2) 	  — —  1  — — —  75  — 
Wohn- und Ókonomiegebäude3) 	 60 53 60 32 1600 1330 1605 896  
Beschaffung  von  lebendem und  totem  

Inventar 	  53 71 55 38 1085 1243 1137 763  
Liegenschaftsübernahmen 	 21 34 33 44 640 973 806 1102 

Total 	  164 172 174 135 4309 3962 4340 3346 

1)  Güterzusammenlegungen, Alpverbesserungen, Wasserversorgungen, Siedlungen, Ankauf  von Land  
und Gebäuden zur Erweiterung  von  Betrieben, Gefluge - und Schweinehaltung usw.  

9  Milchwirtschaftliche Gemeinschaftseinrichtungen, Getre'detrocknungs- und Lagerungsanlagen, Gras- 
trocknungsanlagen, Kühl- und Lagerhäuser für Kartoffeln, Gemüse usw.  

8)  Hauswirtschaftliche Gemeinschaftsanlagen, Ausbau  von  Wohn- und Ökonomiegebäuden usw. 

Bewilligte Investitionskredite  an die  Landwirtschaft, nach Kantonen  
Crédits d'investissements accordés  ä  l'agriculture,  par cantons  

Bürgschaften -  Cautions  D  arlehen -  Prêts  

Fälle -  Cas  Betrag  in 1000 Fr.  
Montant  en1000 fr.  as Fälle -  Cas Betrag  in 1000 Fr.  

Mon ant en 1000 Jr. 

Kantone  1979 1979  

Cantons  

1978 1979 1978 1979 1978  

Davon  
an jurist, 
Personen  1978  

D  avon  
an jurist. 
Personen  

Total 
Dont 

personnes 
morales 

Total  
Dont 

personnes  
morales  

ZH  22 3 570 98 180 173 10 8 355 7 352 237  
BE  2 5 45 125 635 483 77 41 108 30 667 10 362  
LU  — — —  200 182 40 12 246 10 294 3 283  
UR — — — —  27 28 8 1 288 1 502 700  
SZ — —  141 128 16 6 785 6 066 2 667 

OW  — — — —  86 101 8 3 293 3 916 1 130  
NW — — —  53 47 2 2 761 2 276 100 
GL  — — — —  51 42 7 2 585 1 216 202  
ZG — —  32 32 1 969 1 132 70  
FR  141 119 3448 2905 270 284 19 9 983 13 848 3 842  

SO  2 1 75 19 71 76 8 4 637 4 623 614  
BL —  1  —  80 51 31 3 2 384 1 868 39  
SH — — — —  27 29 4 1 866 1 688 58 
AR  — — — —  70 73 1 2 413 2 832 75 
AI  — — —  63 80 9 3 528 3 136 340  

SG  5 5 167 106 302 267 21 15 806 15 048 2 363  
GR  — — —  306 236 18 21 026 15 014 4 296 
AG 2 1 35 13 138 120 5 8 570 6 844 152  
TG  — — — —  155 120 5 7 788 5 686 312  
TI  — — —  51 78 34 4 743 6 838 5 254  

VD ..._ — _ —  319 288 58 12 781 12 620 3 833 
VS  — — — —  247 250 74 28 792 25 749 16 639 
NE  —  77 93 7 3 346 4 816 259  
GE — — — —  12 10 1 653 540 40  
JU — —  10 1  —  565 40 

CH 174 135 4340 3346 3564 3261 437 207 706 186 136 56 907  

Mitgeteilt vom Bundesamt für Landwirtschaft. 



-  155  - 
Bundesgesetz vom  23.  März  1962, in Kraft  seit  1.  November  1962)  
fédérale  du 23 mars 1962, en  vigueur depuis  le  ler  novembre  1962)  

D arlehen - Prêts  

Affectation des  crédits  Fälle  - Cas  Betr  g  in 1000 Fr.  -  En 1000  fr.  

1976 1977 1978 1979 1976 1977 1978 1979  

Mesures d'amélioration  de structures 
995 780 773 632 112 383 79 496 85 297 63 764  proprement dites  1) 

151 100 85 87 13 414 9 014 5 975 8 321 Installations  communautaires2)  
1608 1326 1279 1265 79 652 65 985 64 928 66 932 Habitations et  beitinzents  de  fernze3)  

Acquisition de  cheptel vif  et  cheptel  
711 593 618 522 15 368 12 658 14 026 '12 097  mort  
842 756 809 755 40 608 32 153 37 480 35 022 Reprises de  domaines  

4307 3555 3564 3261 261 425 199 306 207 706 186 136 Total 

9  Remaniements parcellaires, améliorations d'alpages, travaux d'adduction,  colonisation,  achat  de  terres  et 
de  bâtiments  pour  agrandir  des exploitations  ou développer l'exploitation  de la  volaille ou  des  porcs.  

1) Installations  communautaires  pour le  traitement  du  lait,  installations  communautaires  de 	séchage. 
dépôts  et  entrepôts frigorifiques.  

9 Installations  ménagäres communautaires, agrandissement d'habitations  et de  bâtiments  de  ferme.  

Zur Gewährung  von  Investitionskrediten  an die  Landwirtschaft bewilligte Bundesmittel 
und Tilgung  der  Darlehen  

Moyens  financiers  mis  ä disposition par la  Confédération  pour  les crédits d'investissements  
et  remboursement  des  prêts  

Durch  die  
kantonalen  

Stellen Auszahlun-  

Rückzahlungen  der  Kreditempfänger 
Remboursements  par  les  
bénéficiaires  des  crédits D  arlehens- 

B und  es-  bewilligte gen  der  bestand  am  
in  %  des  mittel Darlehen kantonalen  Ende  des  

Jahre  
Versé  p„  

la  Genf édé- 
. 
 Prêts  

d'mvestisse-  
Stellen 

Versements  
Darlehens- 
bestandes  

Jahres 
Volume des  

Années  ration  ments  
accordés 

des services 
cantonaux  1000 Fr.  

in  %  der  Aus-  am  Ende  des  
Vorjahres  

prêts  ä la  
fin de 

par  les  
services 

cantonaux 

1000  fr.  
zahlungen 
en  %  des 

versements 
en  %  du  

volume des  
prêts  ä la fin 

l'année  

1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. de  l'année  1000 Fr. 
1000  fr.  1000  fr.  1000  fr. precédénte  1000  fr.  

1965 54 000 89 084 74 376 16 494 22,2 15,9 161 417 
1966 83 900 99 898 94 154 25 190 26,8 15,6 230 381 
1967 83 000 122 403 108 147 38 229 35,3 16,6 300 299 
1968 72 855 148 384 128 270 52 811 41,2 17,6 375 758 
1969 70 000 171 937 143 990 74 496 51,7 19,8 445 252 
1970 53 400 195 022 169 584 97 704 57,6 21,9 517 132 
1971 96 000 210 275 198 354 112 982 57,0 21,8 602 504 
1972 77 000 199 018 196 076 132 725 67,7 22,0 665 855 
1973 80 000 234 372 242 727 148 467 61,2 22,3 760 115 
1974 75 000 249 361 252 276 172 342 68,3 22,7 840 049 
1975 65 000 222 549 244 927 184 524 75,3 22,0 900 452 
1976 91 000 261 425 282 471 194 190 68,7 21,6 988 733 
1977 42 000 199 327 244 383 206 654 84,6 20,9 1 026 462 
1978 20 000 207 706 227 111 212 193 93,4 20,7 1 041 380 
1979 17 000 186 135 224 365 215 733 96,2 20,7 1 050 013  

Veränderung gegenüber dem Vorjahr,  in  Prozenten  
Variation en  %  par rapport ä  'année précédente  

1972 --19,8 ___5,4 -1,1 17,5 18,8 0,9 '10,5 
1973 3,9 17,8 23,8 11,9 -9,6 1,4 14,2 
1974 -6,2 6,4 3,9 16,1 11,6 1,8 10,5 
1975 -13,3 -10,8 -2,9 7,1 10,2 -34 7,2 
1976 40,0 17,5 15,3 5,2 -8,8 -1,8 9,8 
1977 -53,8 -23,8 -13,5 6,4 23,1 -3,2 3,8 
1978 -52,4 4,2  -  7,1 2,7 10,4 -1,0 1,5 
1979 -15,0 -10,4  -  '1,2 1,7 3,0  -  0,8 

Communiqué par l'Office fédéral de l'agriculture. 
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Kantonssubventionen  an die  Landwirtschaft (ohne Beiträge für landw. Berufsbildung)  
Subventions  cantonales  en  faveur  de  l'agric.  (sans  les  subsides pour  l'enseignement agricole)  

in 1000 Fr.  -  en  milliers  de francs  
Bruttimusgaben  der  Kantone für  die  Landwirtschaft 
Dépenses  brutes des cantons en  faveur  de  l'agriculture  Davon gedeckt durch 

Dont couvert  par 

Netto- 
ausgaben  

der  Kantone 
Fflanzenbau, Tier-  Total fir die Land- Jahre Boden- 

verbesse- Hagel- seuchen- wirtschaft 
ln  %der  Ge-  

samtausgaben 
Bundes- 
beiträge 

übrige  
Ein- Années  rungen 

versicherung, 
Frostschäden  

bekämp- 
lung  

übrige  
Autres  

Dépenses 
neues Ainélio-  Cultures,  Lutte dépenses  Absolut  der  Kantone  Sub-  nahmen  Total des cantons rations  ,,, 	ndiA  ,,,,, 	i

s 
En %  des  dé- ventions Recettes  en  faveur  de  

foncières  ( -1W

,,

ai.-sgdgei
centre
4
centre

iio-otiees  penses totales fédérales diverses l'agriculture  

1966 126 328 40 671 43 631 86 300 296 930 4,6 154 257 31 567 185 824 111 106 
1967 '175 996 38 372 '17 551 106 163 338 082 4,9 '191 025 2455'! 215 576 122 506 
1968 '161 254 42 '138 '18 325 119 879 341 596 4,5 '181 587 30 396 211 983 129 613 
1969 '168 955 51 781 '17 462 '12'1 860 360 058 4,3 205 606 25 '161 230 767 129 291 
1960 '175 422 65 706 '17 443 '137 697 396 268 4,2 223 851 30 498 254 349 141 919 
'1971 '187 532 73 056 '16 662 '158 451 435 701 3,8 253 681 34 405 288 086 147 615 
1972 '199 152 84 048 '17 673 178 376 479 249 3,6 290 540 31 421 321 961 157 288 
1973 196 526 90 477 19 592 188 425 495 020 3,3 290 452 33 847 324 299 170 721 
'1974 235 366 91 666 22 641 249 499 599 172 3,5 364 347 37 306 401 653 197 519 
1975 248 839 97 605 22 317 257 774 626 535 3,4 380 214 40 076 420 290 206 245 
'1976 283 069 91 275 23 420 261 514 659 278 3,3 399 960 38 952 438 912 220 366 
1977 281 436 103 035 23 756 267 572 675 799 3,4 404 947 49 765 454 712 22'1 087 
1978 242 313 106 696 27 734 263 080 639 823 3,2 383 '112 42 541 425 653 214 '170 
1979 253 831 114 064 35 297 265 480 668 672 3,2 402 007 46 361 448 368 220 304  

Mitteilung  der  Eidgenössischen Finanzverwa tung. Communtcation  de  l'Administration  f  éd.  des finances. 

XI.  Hauptergebnisse  von  Buchhaltungserhebungen  
XI.  Principaux résultats  des  recherches comptables  

Hauptergebnisse im  Mittel  aller  Betriebe  
Principaux résultats,  en  moyenne  de  toutes les  exploitations  

Jahre  

Années  

Zahl  der  
Buchhal- 

tungs- 
betriebe  

Nombre  
des 

exploi-
tations  

con- 
trelées 

Durch-
schnitt-

liche Be-
triebs-
grosse 

mit  Wald  
Super- 

ficie 
moyenne  
av.  forets  

ha  

Roh- 
ertrag  

Rende- 
ment  
brut  

Betriebs- 
auf- 

wand  

Frais 
d' ex- 
ploita- 
tion  

Rein- 
ertrag  

Rende- 
ment 
net 

Rein-
ertrag  

in  %  des  
Aktiv-

kapitals  

Rende-
ment  net 
en  %  de  
l'actif  

Land w.  
Einkom. 

ohne 
Haushlt.-
ein ko  m.  
Revenu 
agricole  

sans 
ménage 

Fr.  je  ha  Kf.  
Fr, par ha SC  

Arbeits- 
verdienst  
je  Norm  al- 

arbeits- 
tag 

Produit  du 
travail par  

journées  
de travail  
normales  

Fr. 
Fr.  je  ha  mit  Wald  (Kulturfläche)  
Fr. par ha  avec forets (Sut-face  cult.)  

19711) 800 18,31 5764 5058 706 3,94 2114 64.74 
19721) 945 1.8,16 5893 5454 438 2,07 2224 60.54 
19731) 1060 18,59 6436 6115 321 '1,40 2370 65.42 
'19741) 1220 18,81 7119 6598 521 2,44 2878 84.03 
19751) 1392 18,78 7427 7131 296 0,86 2817 76.43 
19761) '162'1 '18,30 7717 7387 330 1,11 2883 80.56 
'19771) '1784 '18,37 7402 7295 '107 0,00 2595 73.43 

Fr.  je  ha land  wirt. Nutzfläche  Fr.  je  ha  LN  
Fr, par  isa  surf ace  ag icole  utile  Fr./ha SAU  

19769 2156 18,59 7868 7569 299 '1,8 2808 81.22 
'19772) 2377 '18,74 7656 7564 92 0,5 2551 74.89 
19789 2636 '18,92 8240 7880 360 '1,9 2942 92.01  

%-Veränderung geger über dem  -N  orjahr -  Variation en 	h par rapport à l'année précédente 

19751) 14,1 -0,2 4,3 8,1 -43,2 64,8 - 2,1 -9,0 
'19761) '16,5 -2,6 3,9 3,6 11,5 29,1 2,3 5,4 
19771) '10,1 0,4 ---4,1 -1,2 -67,6 -100,0 -10,0 -8,9 
'19772 ) '10,3 0,8 ---2,7 -0,1 -69,2 - 72,2 - 9,2 -7,8 
19789 '10,9 '1,0 7,6 4,2 291,3 280,0 '15,3 22,9 

.) Auszug aus  tien  jährlicl  en  Berichten  des  Schwe  z.  
Bauernsekretariats über «Ergebnisse  von  Buch-
lialtungserhebungen  in  Landwirtschaftsbetrieben», 
veröf  !enfilent  im Landw. Jahrbuch  der  Schweiz.  

z)  Auszug aus  den  jährlichen Berichten  der  Eidge-
nössischen Forschungsanstalt für Betriebswir  t-
sella!  t  und Landtechnik über  (lie  «Ergebnisse  der  
zentralen Auswertung  -von  Buchhaltungsdatem, 
veröffentlicht im  Land w.  Jahrbuch  der  Schweiz.  

1) Extrait des rapports publiés chaque année par le 
Secrétariat des paysans suisses sur les «Recherches 
comptables ef fectuées dans les exploitations agri-
coles, publiés dans  l'  Annuaire agricole de la Suisse. 

.) Extrait des rapports publiés chaque année par la 
Station fédérale de recherches d'économie d'entre-
prise et de génie rural sur les «Résultats du dé-
pouillement centralise de données comptables, 
publiés dans l'Annuaire agricole de la Suisse. 
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Hauptergebnisse nach  Betriebsgrössenklassen 

Principaux résultats d'après les  classes de grandeur  

B  etriebs- 
struktur  

Jahre  

Anisées  

Zahl 

der Be-  

triebe  
Nora-  

bee des 
 ex-  

pion
. 
 

C071-  
te-ôtées 

Durchsc 	nittliche  
Betriebsfläche  

Superfici 	moyenne  
de leap  oitation  

13 ham  

je  ha  landw. 
Nutzfläche 

(LN)  

Rendement 
Rb 

 
brut  

de,  se,r'ee,e,  
agncoffl uta  

(SAU)  

Fr. 

. 
Ber,,b,,a,-  

je 

Frais 
d  ,

teaxt ipoi 
 no 

 i  

par ha  

de  SAU  

Fr. 

Reinertrag') 
je  ha  LN  

Rendement  net  
par ha  SAU 

Landw. 

kommen') 'Ymm 
je  ha  LN  

Revenu  
agricole  
ha  SAU  

Fr. 

Arbeits-
verdienst')  
jeerbNeoitrsmtaegl-Normal- 

Revenu  

journées  
travail par 

n é e

d;  

de travail 
normales 

Fr.  

Structure des  
exploitations  

Total  

a  

davon  

landw.  
Nutzfläche  

dont  sur-
face  agri-  
cole  utile  

absolut  

absolu  

Fr. 

i n %  
des  Aktiv-  
kapitals  

en  %  
de  l'actif  

Alle Betriebe  1976 2156 1909 1693 7 868 7 569 299 1,8 2808 81.22  Toutes les  
'1977 2377 1925 1704 7 656 7 564 92 0,5 2551 74.89 exploitations 
'1978 2636 1945 '1721 8 240 7 880 360 1,9 2942 92.01  

Alle Tal-  1976 1575 1899 1715 8 766 8 218 548 3,0 3116 91.36  Toutes les  
betriebe  1977 1722 '1920 1731 8 553 8 249 304 '1,6 2813 84.35 exploitations 

1978 1904 1943 1747 9 270 8 622 648 3,2 3310 105.84 de  plaine  
Normalheuiebe  des 1977 111 1006 862 8 564 9 215 —651 —2,9 3440 57.09 Exploitations  norma- 

Tal gebielee  net 
 bisce 

 10 ha  LN 
1978 122 1012 867 9 299 9 538 —239 —1,0 3966 71.-18 !es de  plaise  

jusqu'à  10 ha  SAU  

mit  '10-20 ha 1977 813 1661 1485 7 861 7 755 106 0,6 2919 78.36 de 10 it 20 ha  
LN  '1978 869 1664 1487 8 455 8 131 324 '1,7 3335 94.01  SAU  
mit  20-50 ha 1977 407 2880 2657 6 913 6 541 272 2,4 2194 92.44 de 20 it 50 ha  
LN  1978 473 2909 2679 7 614 6 874. 741 4,7 2689 -12-1.60  SAU 
Alle  Berg- 1976 581 1934 1635 5 313 5 720 —407 —2,9 1932 53.33  Toutes les  
betriebe  1977 655 1939 1634 5 156 5 654 —498 —3,4 1820 50.31 exploitations 

1978 732 1954 1653 5 408 5 842 —434 —2,9 1930 56.40 de  montagne  
Normalbetriebe  des 1977 97 1001 828 6 636 7 674 —1038 —5,4 2627 43.84 Exploitations nor- 
Berggebietes  mit  his  
zu  10 ha  LN  

1978  1-- mi  991 826 6 964 8 106 —1142 —5,7 2734 46.11  seules  de
montagne 

jusgu  a 10 ha  SAU  

mit  10-20 ha 1977 271 1653 1443 4 967 5 699 —732 —4,9 1905 45.54 de 10 it 20 ha  
LN  1978 309 1648 1442 5 237 5 883 —646 —4,1 1997 50.80  SAU  

mit  20-50 ha 1977 162 2980 2631 3 884 4 060 —176 —1,6 1419 59.68 de 20 it 50 ha  
LN  1978 182 3031 2694 3 898 4 098 —200 —1,8 1417 62.54  SAU 
Talgebiet:  Plaine:  
Ackerbau-  1977 534 2263 2094 7 '113 6 825 288 1,9 2396 88.82 Exploitations de  

betriebe  1978 591 2276 2097 7 966 7 264 702 4,4 2973 117.08 colt- des dames  

1(omb.  1977 430 1905 1702 7 685 7 581 104 0,6 2663 76.88  Expl. 
Betriebe  1978 464 1967 1763 8 '165 7 819 346 1,9 3038 94.76  combinées  
Rindvieh-  1977 367 1654 1458 7 874 7 745 129 0,6 2990 76.11  Expl. 
haltungs-  
betriebe  

1978 409 1681 1485 8 235 7 941 294 1,4 3238 88.73  avec bétail  
bovin  

Berggebiet:  Montagne:  
Milchprod.-  1977 88 1476 1168 6 197 7 019 —822 —5,0 2346 47.23  Expl.  de  
betriebe  1978 101 1503 1207 6 387 7 088 —701 —4,3 2446 52.22 prod.  lait.  
1(omb.  1977 200 1741 1519 5 409 5 951 —542 —3,6 2046 52.72  Expl. 
Betriebe  1978 248 1834 1613 5 467 5 954 —487 —3,3 1989 57.27  conzbinées 

Aufzucht-  1977 '170 2029 1843 3 713 4 256 —544 —4,2 1410 42.29  Expl. 
betriebe  1978 183 2053 1866 3 653 4 '195 —542 —4,1 1420 45.18  d'élevage  

Jura- 1977 72 2846 2466 3 869 4 011 —142 —1,4 '1442 62.57  Expl. 
betriebe  1978 62 2911 2540 3 962 4 076 —114 —1,0 '1513 68.68 du Jura  
Ver-  1977 371 1691 1466 12 519 12 385 134 0,5 3022 74.34  Expl. 
edlungs-  
betriebe  

1978 407 1734 1490 '13 903 12 854 1049 4,0 4166 114.66 a. branches  
de  trans f.  

Sonder-  1977 110 1605 1502 11 737 10 061 1670 6,5 4742 124.97  Expl. 
kultur-  
betriebe 

1978 126 1477 1374 11 872 11 051 821 2,6 4047 93.79  avec  cult.  
spéc.  imp.  

Betr.  mit  er-  1977 35 3127 1709 5 816 5 785 31 02 1971 6-1.22  Expl.  avec  
held. Wald 1978 45 2906 1562 7 046 6 975 71 0,3 2311 65.44  forêt  imp.  

Ergebn. der zentr Auswe  -Lung  von Buchhaltungsd alen. — Résullois dce dépouillement centralisé des données COMptables. 
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Produktionskosten je  ha  landwirtschaftliche Nutzfläche  (LN)  

Betriebsstruktur 
Structure des 
exploitations  

Jahre  
An- 
nées  

Betriebsaufwand -  Frais d'exploitation  

Sachkosten -  Frais matériels  

Kosten  des  
Pflanzenbaues  

Frais  de la  produc-  
lion  végétale  

Kosten  der  Tierhaltun g  
Frais  de la  

production  animale 

Maschinen-, 
Zugkraftkosten  

Frais  des machines 
el de traction 

Bun- 
ger 
En- 

grais 

Saat- 
gut  
Se-  

mences  

and ere  
autres  

Kraftfutterzukauf 
Fourrages  concise,  

Tierarzt 
Medika- 
mente  

vé t e ri„ire  
medium.  

andere 
autres  

Repa- 

rraetnu-  
Eépa- 
ra-  

tions 

Ab- 

Istuuhnrgeein-  
Amor-  
tisse-
ments 

andere  
autres  tRindvieh  

pour basins  
1  andere 

autres  

Fr.  je  ha  LN  -  Fr. par ha SA U  

Alle Betriebe  1977 209 156 232 549 909 91 263 238 436 418 
1978 215 176 243 592 889 96 281 252 459 428  

Alle Normalbetriebe  1977 251 194 252 589 426 97 242 252 464 445 
des  Talgebietes  1978 261 222 269 633 385 '102 266 267 489 453  
davon Betriebe  1977 194 164 210 623 601 122 343 282 523 496  
mit bis  10 ha  LN  1978 213 180 228 680 542 120 369 302 557 520  
mit  10-20 ha  LN  1977 236 187 248 549 478 110 265 260 473 466 

'1978 246 214 261 615 446 115 297 268 498 473  
mit  20-50 ha  LN  1977 274 205 259 631 352 81 206 241 449 417 

1978 279 233 282 647 311 87 225 262 475 427  
Alle Normalbetriebe  1977 86 39 38 449 254 55 301 161 310 257 
des  Berggebietes  '1978 85 43 35 490 237 61 302 166 328 262  
davon Betriebe  1977 101 66 55 578 492 94 459 212 463 314  
mit bis  10 ha  LN  1978 114 76 48 693 473 96 452 232 495 343  
mit  10-20 ha  LN  1977 79 37 39 472 278 59 333 '183 346 271 

1978 79 44 35 510 299 65 351 190 370 277  
mit  20-50 ha  LN  1977 90 35 34 403 188 45 240 '133 248 232 

1978 86 36 33 437 138 52 232 134 262 232  
Veredlungsbetriebe  1977 194 167 247 588 4378 136 325 284 486 536 

1978 198 183 243 643 4381 '138 342 298 490 566  
Sonderkultur-  1977 363 232 1017 303 164 64 163 336 610 534  
betriebe  1978 365 258 1126 306 251 70 171 394 711 581  

Prozentverteilung -  En  pour-cent 

Toutes les  1977 2,5 1,9 2,8 

1
  

te
  s.t

o
  i

.;-
•  >

>
  z

.0
  O

o  
....1

  s..
..)
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.1  

,:f
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0
 C

P
  C

r,
  C

rä  
3
,  
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D  
00

0
0

 C
r:7

Z
  '

C
Z  

...-
.1
  
' t..0

  s' i•C '
'
 ' C

I,  
l

' 
• "c
:r  

co
  '

;_o
sa

n  10,9 1,1 3,1 2,8 5,2 5,0 
exploitations 1978 2,5 2,0 2,8 10,3 1,1 3,3 2,9 5,3 5,0  
Toutes les  exploit. 1977 3,1 2,4 3,2 5,3 1,2 3,0 3,1 5,8 5,5  
normales  de  plaine  1978 3,1 2,7 3,2 4,6 '1,2 3,2 3,2 5,9 5,5  
dont  exploitations 1977 1,9 1,6 2,1 5,9 1,2 3,4 2,8 5,1 4,9  
jusqu'à  10 ha  SAU  1978 2,0 1,7 2,2 5,2 1,2 3,5 2,9 5,3 5,0 
de 10  à  20 ha  SAU  1977 2,7 2,2 2,9 5,6 1,3 3,1 3,0 5,5 5,4 

1978 2,8 2,4 2,9 5,0 1,3 3,3 3,0 5,6 5,3 
de 20  à  50 ha  SAU  1977 3,8 2,8 3,6 4,9 1,1 2,8 3,3 6,2 5,7 

1978 3,7 3,1 3,7 4,1 '1,1 3,0 3,5 6,3 5,6 
Exploitations nor- 1977 1,5 0,7 0,7 4,5 1,0 5,3 2,9 5,5 4,5 
males de  montagne  1978 1,5 0,7 0,6 4,1 1,1 5,3 2,9 5,7 4,6  
dont  exploitations 1977 1,2 0,8 0,7 5.,8 '1,1 5,4 2,5 5,5 3,7  
jusqu'à  10 ha  SAU  1978 1,3 0,8 0,5 5,3 1,1 5,1 2,6 5,6 3,9 
de 10  à  20 ha  SAU  '1977 1,2 0,6 0,6 4,4 0,9 5,3 2,9 5,5 4,3 

1978 1,2 0,7 0,6 4,6 1,0 5,4 3,0 5,7 4,3 
de 20  à  50 ha  SAU  1977 2,0 0,8 0,7 4,2 1,0 5,3 2,9 5,5 5,1 

1978 1,9 0,8 0,7 3,1 1,2 5,1 3,0 5,8 5,1 
Exploitations  avec  1977 1,4 1,2 1,8 32,4 1,0 2,4 2,1 3,6 4,0 
branches de transform. 1978 1,4 1,3 1,8 31,5 1,0 2,5 2,1 3,5 4,1 
Exploit.  avec  cultures 1977 3,2 2,0 9,0 1,4 0,6 1,4 3,0 5,4 4,7  
spéciales importantes  1978 2,9 2,1 9,0 2,0 0,6 1,4 3,2 5,7 4,7  

%-Verändeiung gegenüber dem  Vo  jahr  

Toutes les  1977 -2,3 -1,9 1,8 -1,8 -0,1 '1,1 	1-1,9 '1,3 3,3 	1 3,2 
exploitations 1978 2,9 12,8 4,7 7,8 -2,2 5,5 6,8 5,9 5,3 2,4  
Ergebnisse  der  zentralen Auswertung  von  Buchhaltungsdaten. 
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Frais  de production par ha de surface  agricole utile  (SAU) 

Betriebsaufwand  - Frais d'exploitation  

Zinsanspruch  ,  ,n, 	,_  
Sachkosten  - Frais matériels  Arbeitsaufwand 

Lando  tkomen  ohne Zinsen  Main d'oeuvre An- des  anteiligen  '.-,.`',"U"- 
Allge- Frais  du  domaine  sans  intérets teilige  Eigenkapitals  

kicsilia.q rnerne Ge-  Pacht- zinsen  
Be-  

tries- 
Repara- 
Wren,  

Ab- 
schrei-  

bäude-  
ver-  Total  

zinse 
Fer-  An-  .  Total    

Schuld-

térdts mFinaen- totaux  ITi 1 	-  npärto 
„ll  du  „pi_  cull  du 

peraol  Frais  
kosten 
Frais  
pissé- 

Unter-  
halt  

Répara- 

hungen  
Amor-  
tisse- 

siche-  
rung 
Assu- 

712 ages  gestellte 
Ern-  

ployés  

glieder  
Membres 

de la  

des  
dettes dettes  

quote-part  
do  l'exploi- 

tation 
de  pro  -
ducti" 

raux tiens ments  ranee  
incendie  

famille 

Fr.  je  ha  LN -  Fr. par ha  SAU  

213 95 285 22 4116 210 490 2747 7 563 289 509 8 361 
219 105 305 22 4282 209 534 2855 7 880 273 484 8 637 
213 98 258 18 3799 243 524 2697 7 263 282 502 8 047 
216 107 274 19 3963 246 566 2815 7 590 261 476 8 327 
277 '115 343 36 4329 '185  •  279 4422 9 215 331 645 10 191 
291 111 383 35 4531 186 325 4496 9 538 291 623 10 452 
232 105 290 21 3920 231 480 3125 7 756 311 523 8 590 
234 111 306 23 4107 231 500 3293 8 '131 282 500 8 913 
187 88 215 13 3618 261 595 2067 6 54'1 245 465 7 25'1 
192 103 231 14 3768 266 653 2187 6 874 238 440 7 552 
'143 62 194 21 2370 '122 '172 2434 5 098 '199 355 5 652 
'146 64 204 22 2445 128 200 2438 5 211 '185 327 5 723 
213 98 269 38 3452 132 153 3937 7 674 272 5'14 8 460 
227 91 290 41 3671 143 159 4132 8 105 257 493 8 855 
155 '69 217 24 2562 130 155 2852 5 699 215 396 6 310 
161 71 237 27 2716 128 187 2852 5 883 209 362 6 454 
'118 49 158 16 '1989 '114 19'1 1766 4 060 171 287 4 518 
119 53 157 15 1986 125 219 1769 4 099 '151 268 45-18 
282 122 495 30 8270 '197 594 3324 12 385 436 686 13 507 
290 134 533 31 8470 184 671 3529 12 854 4'12 643 13 909 
383 '172 489 23 4853 337 '1427 3444 10 06'1 378 901 11 340 
458 224 579 21 5515 304 1579 3653 11 05'1 427 983 12 461  

Prozentverteilung  -  En poser-cent 

2,5 1,1 3,4 0,3 49,2 2,5 5,9 32,9 90,5 3,4 6,1 '100 
2,5 1,2 3,5 0,3 49,6 2,4 6,2 33,0 91,2 3,2 5,6 '100 
2,7 1,2 3,2 0,2 47,2 3,1 6,5 33,5 90,3 3,5 6,2 100 
2,6 1,3 3,3 0,2 47,6 2,9 6,8 33,8 91,1 3,2 5,7 '100 
2,7 1,1 3,4 0,3 42,5 '1,8 2,7 43,4 90,4 3,3 6,3 100 
2,8 1,1 3,7 0,3 43,4 '1,8 3,1 43,0 91,3 2,7 6,0 100 
2,7 1,2 3,4 0,2 45,6 2,7 5,6 36,4 90,3 3,6 6,1 100 
2,6 1,3 3A 0,3 46,1 2,6 5,6 36,9 91,2 3,2 5,6 100 
2,6 1,2 3,0 0,2 49,9 3,6 8,2 28,5 90,2 3,4 6A 100 
2,5 1,4 3,1 0,2 49,9 3,5 8,6 29,0 91,0 3,2 5,8 100 
2,5 '1,1 3,4 0,4 41,9 2,2 3,0 434 90,2 3,5 6,3 '100 
2,5 1,1 3,6 0,4 42,7 2,3 3,5 42,6 91,1 3,2 5,7 100 
2,5 1,2 3,2 0,4- 40,8 1,6 1,8 46,5 90,7 3,2 6,1 100 
2,6 1,0 3,3 0,5 41,4 1,6 '1,8 46,7 91,5 2,9 5,6 100 
2,5 1,1 3,4 0,4 40,6 2,1 2,4 45,2 90,3 3,4 6,3 100 
2,5 1,1 3,7 0,4 42,1 2,0 2,9 44,2 91,2 3,2 5,6 .100 
2,6 1,1 3,5 0,4 44,0 2,5 4,3 39,1 89,9 3,7 6,4 100 
2,6 1,2 3,5 0,3 44,0 2,8 4,8 39,1 90,7 3,4 5,9 '100 
2,1 0,9 3,7 0,2 61,2 1,5 4,4 24,6 91,7 3,2 5,1 100 
2,1 1,0 3,8 0,2 60,9 1,3 4,8 25,4 92,4 3,0 4,6 100 
3,4 1,5 4,3 0,2 42,8 3,0 12,6 30,3 88,7 3,3 8,0 100 
3,7 '1,8 4,6 0,2 44,3 2,4 12,7 29,3 88,7 3,4 7,9 100 

Variation en  %  par rapport ä  l'année précédente  

3,4 -6,9 8,0 	I 4,8 	1 0,8 4,5 	I 3,2 -2,2 -0,1 	I -4,0 	-4,0 	-0,5 
2,8 10,5 7,0 	J  -  4,0 -0,5 	J  9,0 3,9 4,2 	L  -5,5  i  -4,9 	3,3  

Résultats du dépouillement centralisé des données comptables. 
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Rohertrag -  Rendement  brut  

Pflanzenbau -  Prod.  végétale  Tierhaltung -  Prod. animate  

Getreide, übr. übrige übrig. 

Betriebsstruktur 
Structure des  

Jahre  

Kartoffeln, 
Zucker- 
eon.  

Weinbau, 
Obstbau  

Pflan- 
zenbau 
Autres  Total  

Rind- 
vieh- 
h altg.  
E  

, 	: Schweine-  

Tier- 
hang.  
Autres  Total  

R e  r  tol- r  al  g  
Autre  

Roh_  

ertrag  
total 

exploitations  Années  flaps 
Céréales,  

p.  de  terre, 
her,  suer,,  

colza  

Viticulture,,  
cultures 
fruitières  

p  ro  

due-  
lion s 
végé-  
tales 

, 
 

.‘  Ma/  
X7  

p/on-  
lation 

d  es  
bovins 

haltung  
porcs  

p  pc,  

due_ 
lions  
ani-

males 

' 
Total  ' 

,,„,„  ,,e  
""  
metalsbrut  bruts  

Rende-
ment  

Fr,  je  ha  landw. Nutzfläche -  Fr. par ha surface  agricole utile  

Alle Betriebe  1977 1052 390 319 1761 4077 1156 103 5336 559 7 656 
1978 '1324 390 322 2036 4243 1293 106 5642 562 8 240  

Alle Normalbetriebe  '1977 1409 '189 294 '1892 4435 567 59 5061 506 7 459 
des  Talgebietes  1978 '1814 228 313 2355 4591 587 58 5236 498 8 089  
davon Betriebe  '1977 854 346 312 '1512 5228 862 127 6217 835 8 564  
mit bis  10 ha  LN  '1978 1098 401 406 1905 5503 848 170 6521 873 9 299  
mit  10-20 ha  LN  '1977 '1247 232 305 1784 4822 635 66 5523 554 7 861 

'1978 1575 277 316 2.168 5011 669 60 5740 547 8 455  
mit  20-50 ha  LN  1977 .1642 '126 280 2048 3934 464 44 4442 423 6 913 

1978 2117 163 304 2584 4086 481 47 4614 416 7 614  
Alle Normalbetriebe  1977 '150 22 '195 367 3222.  342 47 3611 624 4 602 
des  Berggebietes  '1978 200 30 124 354 3389 336 46 3771 613 4 738  
davon Betriebe  1977 205 44 243 492 4277 713 75 5065 1079 6 636  
mit bis  10 ha  LN  1978 283 66 211 560 4506 776 66 5348 '1056 6 964  

mit  10-20 ha  LN  '1977 142 26 210 378 3448 374 46 3868 721 4 967 
1978 191 37 145 373 3670 409 49 4128 736 5 237  

mit  20-50 ha  LN  '1977 '149 13 '172 334 2816 242 43 310.1 449 3 884 
1978 193 '17 90 300 2940 193 40 3173 425 3 898  

Veredlungsbetriebe  '1977 1012 225 333 1570 4457 5414 409 .10 280 669 12 519 
1978 1202 271 348 1821 4686 6259 436 11 381 701 13 90  

Sonderkultur-  '1977 1210 5976 1187 8373 2500 240 49 2789 575 11 737  
betriebe  1978 1241 5570 '1342 8153 2581 382 51 3014 705 11 872  

Prozent \ erteilung -  En  pour-cent 

Toutes les  1977 '13,7 5,1 4,2 23,0 53,3 15,1 1,3 69,7 7,3 100 
exploitations '1978 16,1 4,7 3,9 24,7 51,5 15,7 1,3 68,5 6,8 100  

Toutes les  exploit. '1977 '18,9 2,5 4,0 25,4 59,4 7,6 0,8 67,8 6,8 100  
normales  de  plaine  '1978 22,4 2,8 3,9 29,1 56,7 7,3 0,7 64,7 6,2 100  

dont  exploitations 1977 10,0 4,0 3,7 '17,7 61,0 10,1 1,5 72,6 9,7 '100  
jusqu'à  10 ha  SAU  1978 11,8 4,3 4,4 20,5 59,2 9,1 '1,8 70,1 9,4 100 
de 10  à  20 ha  SAU  1977 '15,9 2,9 3,9 22,7 61,4 8,1 0,8 70,3 7,0 100 

1978 '18,6 3,3 3,7 25,6 59,3 7,9 0,7 67,9 6,5 100 
de 20 it 50 ha  SAU  1977 23,8 '1,8 4,0 29,6 56,9 6,7 0,7 64,3 6,1 '100 

'1978 27,8 2,1 4,0 33,9 53,7 6,3 0,6 60,6 5,5 100 

Exploitations 7107'- '1977 3,3 0,5 4,2 8,0 70,0 7,5 1,0 78,5 '13,5 '100 
males de  montagne  1978 4,2 0,7 2,6 7,5 71,5 7,1 '1,0 79,6 '12,9 100  

dont  exploitations 1977 3,1 0,7 3,6 7,4 64,5 '10,7 1,1 76,3 '16,3 100  
jusqu'à  10 ha  SAU  1978 4,1 0,9 3,0 8,0 64,7 11,1 1,0 76,8 15,2 100 
de 10  à  20 ha  SAU  '1977 2,9 0,5 4,2 7,6 69,4 7,6 0,9 77,9 14,5 100 

1978 3,6 0,7 2,8 7,1 70,-1 7,8 0,9 78,8 14,1 100 

de 20  à  50 ha  SAU  1977 3,9 0,3 4,4 8,6 72,5 6,2 1,1 79,2 11,6 100 
1978 5,0 0,4  ,  2,3 7,7 75,4 5,0 1,0 81,4 '10,9 100 

Exploitations  avec  1977 8,1 1,8 2,6 12,5 35,6 43,2 3,3 82,1 5,4 '100 
branches de transform. 1978 8,6 2,0 2,5 13,1 33,7 45,0 3,2 81,9 5,0 100 

Exploit.  avec  cultures 1977 '10,3 50,9 '10,1 71,3 21,3 2,1 0,4 23,8 4,9 100  
spéciales importantes  '1978 10,5 46,9 '11,3 68,7 21,8 3,2 0,4 25,4 5,9 100  

%-Veränd. gegenüber dem Vor'atir -  Var.  en  %  par rapport a  l'année précédente 

Toutes les  1977 -12,5 5,7 4,6 1 -6,1 -0,5 1 -6,6 -13,4 -2,2 I 	4,1 1 -2,7 
exploitations 1978 25,9  -  0,9 '15,6 4,1 11,9 2,9 5,7 0,5 7,6  

Ergebnisse  der  zenit'.  Ausw ce- lung von  Buchhall  ungstlaten. - Résultats  du  dépouillement  eerily. des  données comptables. 
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Privatverbrauch  je  Verbrauchereinheit  (VbE)  von  Familien  ins  Tal-  und  Berggebiet  

Dépenses dans les familles paysannes,  par  unité  de  consommateur  (UC)  en  plaine  et en  montagne 

Jahre 
Années  

Anzahl  
Familien  
Nombre  

de  
familles 

Fami- 
lien  

grössei  in  VbE  
Taille  des  
familles  
en U  C  

Verbrauch je Verbrauchereinheit,  Fr.  
Consommation  par  unité  de  consommateur,  Fr.  

\Volt-  
n 	gs- 
mieteu  

Location 

Steuern  
,- 	,,, oriPus  

AH-v,  
TV,  D:,  

AlTs 
--ÄT,' 

 

A PG  

Andere  
Versiehe- 
runrn 
Aubes  
r7,-,,iG;  

Auto-  
kosten_ 
anteil 

part  aux  
frais  auto  

Verpfie- 
gung 

Pension  

Andere  
Aufwen-  
dungen  
Antres  

dépenses  

Total 
Total 

Familien im Talgebiet -  Faillit  es en  plaine  

1975 1 493 4,10 659 964 491 181 447 2 693 3 722 9 157 
1976 1 552 4,02 725 1 167 586 199 475 2 725 3 848 9 725 
1977 1 699 3,96 771 1 132 648 198 490 2 803 4 061 10 103 
1978 1 857 3,90 795 1 433 715 227 511 2 865 4 231 10 777 
1979 
1980  

Familien im Berggebiet -  Familles  en  montagne  

1975 499 4,28 503 456 228 103 251 2 400 2 480 6 421 
1976 557 4,21 539 572 302 106 279 2 465 2 590 6 853 
1977 623 4,08 555 544 361 113 291 2 541 2 661 7 066 
1978 693 4,03 576 703 382 124 309 2 632 2 816 7 542 
1979 
1980  

Alle Familien -  Familles  au total 

1975 1 992 444 619 833 422 161 396 2 617 3 400 8 448 
1976 2 109 4,07 674 1 004 508 174 422 2 654 3 504 8 940 
1977 2 322 3,99 712 971 570 174 435 2 731 3 676 9 269 
1978 2 550 3,94 734 1 230 622 198 455 2 800 3 837 9 876 
1979 
1980  

Verpflegungskosten je Normalverpflegungstag  in  Haushaltungen  des  Tal- und Berggebietes  
Dépenses  pom le  ménage par  journée  normale  de pension, en  plaine  et en  montagne  

Jahre 

Années 

Anzahl  
Haushal-  
tungen 
Nombre  

de  
ménages  

Verpflegungskosten  je  Normalverpflegungstag 
Dépenses  pour le ménage par  journée normale  de pension  

, 
Fleisch  
Viande 

Milc 
Milc

h
h,  
-  

produkte 
Lait, 

produits  
laitiers  

Me hl,  
Back- 
waren 
Farine,  
boulan-  

gene  

Obst,  Ge-  
i'l like  
Fruits,  

boissons  

Andere 
N'ali-  

rungs-  
mit tel  
Autres  
denrées  

Heiz- 
material 
Chant-  

fage  

Elektri- 
zität 

E  lectri-  
cité 

Andere  
Kosten  

Antres  
dépenses 

Total 
Total 

1978 
1979 
1980 

1978 
1979 
1980  

1978 
1979  
1980 

1978 
1979 
1980  

1978 
1979 
1980 

1978 
1979 
1980  

Haushaltungen im Talgebiet -  Ménages en  plaine  

234 

234 

Aufwendungen  in  Rappen -  Dépenses  en centime 

137 161 48 70 183 62 30 88 779 

Ai  teil  der  Selbstversorgung  in  % -  Part de  l'auto-approvisionnement  en.  %  

21,8 44,2 46,3 48,4 11,8 64,7  -  28,0 

Haushaltungen im Berggebiet -  Ménages en  montagne  

56 

'  

56 

Auf wem ungen  in  Rappen -  Dépenses  en centimes 

119 154 37 47 155 43 25 54 634 

Ai  teil  der  Selbstversorgung  in  % -  Part de  l'auto-approvisionnement  e 	%  

36,1 60,9 17,3 27,3 12,0 83,9  _ -  L33,2  

Alle Haushaltungen -  Ménages au total  

290 

290 

Aufwendungen  in  Rappen -  Dépenses  en centime 

133 160 46 66 178 58 29 81 751 

An  teil  de  • Selbstversorgung -  Part de 	'auto-app  'ovisionnement  en  %  

24,6 47,4 40,7 44,3 11,8 68,4  - -  29,0 
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In den  Buchhaltungskontrollbetrieben  investiertes Kapital  
Capitaux engagés dans les  exploitations  contrôlées  

Kapitalarten —  Capitaux  

Fr.  je  ha  LN  —  Fr. par ha  SAU  
1 	

% 

1.976 1977 1978  

Eig.')  
Prop.')  

P.')  
Ag•  1) 

Mg.')  
Prop.') 

P.')  
Aft.') 

Fig.")  
Prop.')  

P.') 
Att.')  

E.,) 
Prop.')  

P.')  
Aff.9 

Landgutskapital,  Total 	 12 018 834 12 801 952 13 349 1 140 55,5 10,3  
Bodenkapital 	  2 904 38 2 894 58 2 986 82 12,4 0,7  
Meliorationskapital 	  138 16 161 15 192 16 0,8 0,2  
Gebäudekapital 	  8 304 669 9 023 781 9 426 922 39,2 8,3  
Pflanzenkapital 	  672 111 723 98 745 120 3,1 1,1  

Pächterkapital,  Total 	  9 899 9 384 10 472 9 772 10 684 9 893 44,5 89,7  
Viehkapital 	  3 624 3 293 3 813 3 441 3 838 3 494 16,0 31,7  
Geräte-  und  Maschinenkapital ..  2 169 2 350 2 206 2 378 2 284 2 508 9,5 22,7  
Umlaufendes Betriebskapital 	 4 106 3 741 4 453 3 953 4 562 3 891 19,0 35,3  

Aktivkapital,  Total 	  21 917 10 218 23 273 10 724 24 033 11 033 100,0 100,0  
Fremde Gelder,  Total  (Passivk.) 	 9 845 3 219 10 323 3 448 10 659 3 706 44,4 33,6  

Grundversicherte Schulden 	 4 837 185 5 061 225 5 241 221 21,8 2,0  
Andere feste Schulden 	 3 823 2 547 4 066 2 712 4 230 2 945 17,6 26,7  
Lauf. Schulden (inkl. Kontokorr.)  1 185 487 '1 '196 511 1 188 540 5,0 4,9  

Eigene Gelder (Reinvermögen) 	 12 072 6 999 12 950 7 276 13 374 7 327 55,6 66,4  
Passiven,  Total 	  21 917 10 218 23 273 10 724 24 033 11 033 100,0 100,0 

9  Eigentümerbetriebe. ')  Exploitations en  propriété  
1)  Pachtbetriebe. ')  Exploitations  affermées. 

XII.  Erhebungen  und  Kalkulationen  über  die  Produktionskosten 
einzelner  landw.  Erzeugnisse  — XII. Enquêtes  et estimations  sur les frais  de 

production de  quelques produits agricoles  

Produktionskosten  von  Schlachtkälbern  I A in  Betrieben  beruismässiger Kälberniäster  
(Kalkulation)  — Frais  de production des  veaux  de  boucherie  I A  dans les  exploitations des  

engraisseurs professionnels  (estimation)  

Kostenbestandteile  
Einheit  
Unité  1977 1978  

1979  
Eléments  des  frais 

Absolut in/en %  

1.  Kalb 	  Fr./Tier  440.22 472.20 542.85 33,6 1.  Veau  
2.  Futterkosten') 	 »  731.33 738.57 749.70 46,4 2. Frais  de  fourrage')  
3. Handarbeit 	 o  138.03 137.21 145.35 9,0 3.  Main-d'œuvre  
4.  Gebäude-  und  Geräte-  4.  Location,d. bdt.  et  instr. 

miete 	  »  45.61 46.39 40.52 2,5 

	

5.  Vermarktung, 	Stroh,  

	

Verschiedenes 	 »  76.07 77.36 72.07 4,5 
5.  Autres frais  

6.  Betriebsleiterzuschlag »  24.25 24.49 24.72 1,5 6.  Suppl.  p.  chef  d'expl. 
Betriebsaufwand  o  '1455.51 1496.22 1575.21 97,5  Frais d'exploitation  

7.  Zinsanspruch 	 o  12.04 11.50 14.59 0,9 7. Service  d'intérêt  
8.  Risikoprämie 	 »  18.13 18.64 26.21 1,6 8. Prime pour  risques  
Bruttoproduktionskosten »  1485.68 1526.36 1616.01 100  Frais  de production  bruts  

./. Düngerwert 	 o  19.37 19.34 16.15  ./.  Valeur  de  l'engrais  

./. Kuhbeitrag 	 o  77.86 121.23 142.28  ./.  Contribution par  vache  
Nettoproduktionskosten »  1388.45 1385.79 1457.58  Frais  de production nets  
Gewicht d.Schlachtkalbes  cg  LG  165 165 165 Po ids du  veau  de  boucherie  
Nettoproduktionskosten  Frais  de production nets  
je  kg  LG 	  Fr. 8.41 8.40 8.83 par kg PV 

9  Bei 	einem 	Verhältnis 	Vollmilch-/Milchersatz- 	9  Frais  ca cut&  sur un  rapport 6:4  entre lait entier  
zuwachs  von 6 :4. 	 et  succédanés.  

Kalkulation  des  Schweiz. Kälbermästerverbandes 	EstimationdelaFédérationsuisse  des  engraisseurs  prof.  
für Betriebe  mit  12  und  mehr Mastkälbern,  die von 	de  veaux  pour  les  exploitations avant 12 pikes et 
60  auf  165 kg  LG gemästet werden, 	 plus  amenées  de 60 ä. 165 kg PV.  
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Produktionskosten  von  Sehlachtschweinen  I.  Qual.  In  Landwirtschaftsbetrieben  (Kalkulatior.) 
Frais  de production des  porcs  de  boucherie  de ire  qualité dans  des exploitations  agricoles  

(estimation)  

Kostenbestandteile 
Einheit  
Unité  

1.  Sem.  
1978 

1.  Sem.  
1979  

1.  Sem.  1980  
Eléments  des frets  

Absolut in/en %  

1. Jager 	  Fr./Tier  130.- 150.- 142.10 30,4 1.  Porcelets  
2.  Futterkosten 	 »  252.82 252.79 233.80 50,0 2. Frais  de  fourrage  
3. Handarbeit 	 »  18.14 18.90 8.40 1,8 3.  Main-d'oeuvre  
4.  Gebäude- und Geräte- 

miete 	  »  37.70 39.37 46.10 9,9 4. Location  d. bât,  et  instr.  
5.  Verschiedenes 	 »  10.- 15.- 17.90 3,8 5.  Autres frais  
6.  Betriebsleiterzuschlag »  6.66 6.24 5.20 1,1 6.  Suppl.  p.  chef  d'expl. 

Betriebsaufwand 	 »  455.32 482.30 453.50 97,0  Frais d'exploitation  
7.  Zinsanspruch 	 »  9.20 7.21 4.- 0,9 7. Service  d'intérêt  
8.  Risikoprämie 	 »  9.24 9.24 10.10 2,1 8. Prime pour  risques  

Bruttoproduktionskosten. »  473.76 498.75 467.60 100  Frais  de production  bruts  
./. Düngerwert 	 »  4.- 4.- 7.50  ./.  valeur  de  l'engrais  

Nettoproduktionskosten »  469.76 494.75 460.10  Frais  de production nets  
Gewicht 	des 	Schlacht-  Poids  du  porc  de  boucherie  
schweines 	  kg  LG  105 105 102  
Nettoproduktionskosten  Frais  de prod. nets par  

je  kg  LG 	 Fr. 4.47 4.71 4.51 kg  p.v. 

Kalkulation 	des 	Schweiz. 	Viehuroduzent enver- 	Es  imation  de la  Fédération suisse  des  producteurs  de  
bandes  (SPV) für Betriebe mit  200  Bestandestierem 	bétail 	(FS PB) 	pour 	les 	exploitations 	ayant 	200 
die von 20  auf  105  bzw.  25  auf  102 kg  gemästet wer- 	po(  cs  d'engrais amenés  de 20 5. 105  resp.  25 9, 102 kg 
den.  Ab  1980  Kalkulation nach  den  Normen einer 	PV.  Dès  1980 estimation  d'après les normes d'une  
vom Bundesamt für Landw. eingesetzten Kommis- 	commission  instituée  par  l'Office fédéral  de  l'agricul- 
sion; mit  den  Ergebnissen früherer 	Jahre infolge 	luire, ne sont  plus  comparables avec les données  des  
methodischer Änderungen nicht direkt vergleichbar, 	années précédentes.  

Produktionskosten  der  Milch (Kalkulation) -  Frais  de production du  lait  (estimation) 

Kostenbestandteile  
Einheit

1977  Unité 1978  

1979  prov.1)  

Eléments  des  frais Abso  _ 
lut  

%-Ver-
teilung 
En  % 

1.  Abschreibungen 	 . Fr/Kuh  343 329 329  6,9  1.  Amortissements  
2.  Futterkosten 	 e  1989 1971 2004 42,2 2. Frais  de  fourrage  
3. Streue 	  »  51 62 62 1,3 3.  Litière  
4.  Handarbeit 	  »  1378 1440 1530 32,2 4.  Main-d'oeuvre  
5.  Tierarzt,  Apoth., Vers 	 »  106 113 113 2,4 5.  Vét., pharm.. assur.  
6.  Gebäudemiete 	 »  230 208 208 4,4 6. Location des  bâtiments  
7.  Gerätemiete 	 »  80 77 77 1,6 7. Location des  instrum  
8.  Sprunggeld 	 »  40 40 40 0,8 8.  Saillie  
9.  Versch.  Kosten 	 »  51 51 51 1,1 9.  Frais  divers 

10.  Verwaltungskosten  	 »  164 157 '157 3,3 10.  Gestion  
11.  Betriebsleiterzuschlag  	 »  73 77 80 1,7 11.  Suppl  p.  chef  d'expl.  

Total 	  e  4505 4525 4651 97,9 Total 
12.  Zinsanspruch 	 »  110 102 102 2,1 12. Service  d'intérêt  

Brutto-Prod.-Kosten 	 »  4615 4627 4753 100  Frais d.  prod  bruts  
Abzüglich:  Kalb 	 e  210 216 221 A  déduire: Veau  

Dünger 	  »  225 229 225  Engrais  
Zuwachs 	  e  134 102 102  Accroissement  
Total 	  »  569 547 548 Total  

Netto-Prod.-Kosten  . . . »  4046 4080 4205  Frais  de  producl  nets  
Milchertrag  ,je  Kuh  	 1 4450 4600 4700  Rendem. lait  p.  vache 

je  Kuh  	 kg 4580 4740 4840  lait  p.  vache  
Netto-Prod.-Kosten  Frais  de prod. nets  

je  Liter  ab  Stall 	 Rp.  90,9 88,7 89,5 par litre,  départ ferme 
je  kg  ab  Stall 	 Rp.  88,3 86,1 86,9 par kilo,  départ ferme  

Kühe  je  Betrieb 	 St. 17 17 17  Nomb. d. vaches  p.  erpl  
9  Aufgestellt im  April 1980. 	 1)  Estima  ion  faite  en  avril  1980.  
Kalkulation 	des 	Schweizerischen 	Bauernsekre- 	Estimation 	du 	Secrétariat 	des 	paysans 	suisses 
tarlates  für rationell geführte Betriebe im Mittelland. 	relative  ti  des exploitations  gérées rationnellement  et  

situées sur  le Plateau.  
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Produktionskosten eines  am 30.  September  30  Monate alten trächtigen 

Bindes aus dem Berggebiet (Kalkulation)  
Frais  de production  d'une génisse élevée  en  montagne,  
ä  terme  et  âgée  de 30  mois  le 30  septembre  (estimation)  

Kostenbestandteile  
eines trächtigen Rindes  

Kosten,  Fr. in den AM  zucht-  
phasen . 	. / Frais  en Fr. par  

périodes d'élevage  

Gesamtkosten  
Frais totaux  

Elements des  frais  
d'une génisse  ä  terme  

Fr.  %  
1.4.1976  bis  
31.12.1976 

1. 1. 1977  bis  
31.12.1977 

1.1. 1978  bis 
30. 9. 1978 

Am 30. Sept. 1978 30 Mt.  alt  Agie  de 30  mois  le 30  sept.  1978 

1. Kalb 	  450 450 9,5 1.  Veau  
2.  Futterkosten  2.  Frais  de  fourrage  

Vollmilch 	 287  — —  287 6,1  Lait entier 	• 
Kälberaufzuchtfutter.  .  175  — —  175 3,7  Concentrés  
Dürrfutter 	 231 624 504 1359 28,8  Fourrages  secs  
Weidefutter 	 28 215 224 467 9,9  Fourrages  de  pâturage  

3.  Handarbeit 	 386 362 235 983 20,8 3.  Main-d'œuvre  
4.  Gebäudemiete 	 27 61 56 144 3,0 4. Location des  bâtiments  
5.  Sprunggeld 	 — —  45 45 1,0 5.  Saillie  
6.  Verschiedene Kosten  .  117 161 120 398 8,4 6.  Frais  divers 	•  
7.  Betriebsleiterzuschlag  26 20 18 64 1,4 7.  Suppl.  p.  chef  d'expl.  

Total 	  1727 1443 1202 4372 92,6 Total 
8.  Zinsanspruch 	 64 95 117 276 5,8 8. Service  d'intérêt  
9.  Risikoprämie 	 35 17 24 76 1,6 9. Prime pour  risques  

Prod.-Kosten 	 1826 1555 1343 4724 100  Frais  de production 
Am 30. Sept. 1979 
30  Monate alt  

1.4.1977 his 
31.12. 1977 

1.1. 1978  bis  
31.12. 1978 

1.1. 1979  bis 
30.9. 1979 

Agée  de 30  mois  
le 30  septembre  1979 

1. Kalb 	  450  — —  450 9,6 1.  Veau  
2.  Futterkosten  2.  Frais  de  fourrage  

Vollmilch 	  289  — —  289 6,1  Lait entier 
Kälberaufzuchtfutter.  .  178  — —  178 3,8  Concentrés  
Dürrfutter 	 232 623 500 1355 28,7  Fourrages  secs  
Weidefutter 	 28 216 224 468 9,9  Fourrages  de  pâturage  

3.  Handarbeit 	 388 367 245 1000 21,2 3.  Main-d'oeuvre  
4.  Gebäudemiete 	 28 63 56 147 3,1 4. Location des  bâtiments  
5.  Sprunggeld 	 — —  45 45 1,0 5.  Saillie  
6.  Verschiedene Kosten  .  117 159 119 395 8,4 6.  Frais  divers 
7.  Betriebsleiterzuschlag  26 21 19 66 1,4 7.  Suppl.  p.  chef  d'expl.  

Total 	  1736 1449 1208 4393 93,2 Total 
8.  Zinsanspruch 	 57 87 101 245 5,2 8. Service  d'intérêt  
9.  Risikoprämie 	 36 17 24 77 1,6 9.  Prinze  pour  risques  

Prod.-Kosten 	 1829 1553 '1333 4715 100  Frais  de production 
Am 30. Sept. 1980 1.4. 1978 his 1.1. 1979  bis  1.1. 1980  bis Agée  de 30  mois  
30  Monate alt  31.12. 1978 31.12. 1979 30.9. 1980 le 30  septembre  1980 

1. Kalb 	  450  — —  450 9,5 1.  Veau  
2.  Futterkosten  2. Frais  de  fourrage  

Vollmilch 	  295  —  295 6,2  Lait entier 
Kälberaufzuchtfutter.  .  178  — —  178 3,7  Concentrés  
Dürrfutter 	 230 686 524 1440 30,3  Fourrages  secs  
Weidefutter, Alpung .  28 150 200 378 7,9  Fourrages  de pelt.,  estiv.  

3. Handarbeit 	 393 390 264 1047 22,0 3.  Main-d'ceuvre  
4.  Gebäudemiete 	 28 63 60 151 3,2 4. Location des  bâtiments  
5.  Sprunggeld 	 —  45 45 0,9 5.  Saillie  
6.  Verschiedene Kosten  .  117 '160 '124 401 8,4 6.  Frais  divers 
7.  Betriebsleiterzuschlag  26 21 19 66 1,4 7.  Suppl.  p.  chef  d'expl.  

Total 	  1745 1470 1236 4451 93,5 Total 
8.  Zinsanspruch 	 52 76 105 233 4,9 8. Service  d'intérêt  
9.  Risikoprämie 	 36 '17 24 77 '1,6 9. Prime pour  risques  

Prod.-Kosten 	 '1833 1563 '1365 4761 100  Frais  de production  

Kalkulation  der Schweiz.  Arbeitsgemeinschaft für 	Estimation du  Groupement suisse  pour la population 
die  Bergbevölkerung  (SAB). 	 de  montagne. 
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Produktionskosten  von  Eiern (Erhebungen) -  Frais  de production des  oeufs (enquêtes)  

Kostenbestandteile  
Einheit 

Unité 
1977 1978  

1979  

Eléments  des  frais Abso- 
lut 

%-Ver- 
teilung  
En  % 

Fr./Leg-
henno  

1.  Abschreibungen  Fr./pond.  1. A  mortissements  
Gebäude 	  s 1.22 1.19 1.07 1,7  Bâtiments  
Geräte 	  »  1.14 1.25 1.19 1,9 Instruments  
Tiere, Eierverluste  	 »  10.15 10.32 10.16 16,3  Animaux, pertes  en  oeufs  
Total 	  »  12.51 12.76 12.42 19,9 Total 

2.  Futterkosten 	 »  38.05 36.89 35.55 56,9 2. Frais  de  fourrage  
3. Gebäudereparaturen  	 »  0.09 0.17 0.13 0,2 3.  Réparation  des  bâtiments  
4.  Gerätereparaturen 	 »  0.16 0.13 0.20 0,3 4.  Réparation  des instruments 
5.  Handarbeit 	  »  10.99 10.29 10.34 16,5 5.  Main-d'wuvre  
6.  übrige Kosten 	 »  1.86 1.98 1.99 3,2 6.  Autres frais  

Total 	  »  63.66 62.22 60.63 97,0 Total 
7.  Zinsanspruch 	  1 2.38 2.27 1.86 3,0 7. Service  d'intérêt 

Brutto-Prod.kosten 	 »  66.04 64.49 62.49 100  Frais  de prod.  bruts 
_ 	Abzüglich:  A  déduire: 

-  Tierzuwachs 	 »  1.30 0.49 0.20  Accroissement  
Dünger, Prämien usw 	 »  0.37 0.36 0.33  Engrais,  primes, etc. 
Total 	  »  1.67 0.85 0 .53  Total  

Netto-Prod.kosten 	 »  64.37 63.64 61.96  Frais  de prod. nets  
Eierprod. je  Leghuhn  	 St. 269 258 271 Prod.  d'ceufs  p.  pondeuse 
Netto-Prod.kosten je  Ei  . Rp.  23,9 24,7 22,9  Frais  de prod. nets  p.  oeuf  
Buchhaltungsbetriebe  	 Zahl  11 11 12  Nombre  des exploitations  
Leghennen  je  Betrieb  	 St. 673 580 576  Pondeuses  par exploitation  

Erhebungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	 Enquêtes  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Produktionskosten  von Honig  (Erhebungen)  - Frais  de production du  miel (enquêtes)  

Kostenbestandteile  
Einheit 

Unité 
1977 1978  

1979  

Eléments  des  frais Abso- 
lut  

%-Ver- 
teilung 
En  %  

1.  Abschreibungen  Fr./Volk  1.  Amortissements  
Bienen 	  Fr./colon  1.40 2.58 2.44 1,6  Abeilles  
Übrige  (Geb., Ger.usw.) »  14.37 14.74 18.97 12,5  Autres  
Total 	  »  15.77 17.32 21.41 14,1 Total 

2.  Futterkosten 	 »  24.64 19.01 18.88 12,4 2. Frais  de  fourrage  
3. Handarbeit 	  »  74.26 69.68 68.86 45,2 3.  Main-d'oeuvre  
4.  übrige Kosten 	 »  25.05 22.53 22.77 14,9 4.  Autres frais  

Total 	  »  139.72 128.54 131.92 86,6 Total 
5  Zinsanspruch 	 »  27.78 23.89 20.40 13,4 5. Service  d'intérêt 	• 

Brutto-Prod.kosten 	 »  167.50 152.43 152.32 100  Frais  de prod.  bruts  
•Abzüglich  A  déduire  

Schwärme  u.  Königin.  »  10.08 9.14 9.52  Essaims  et  reines  
Wachs u.  Waben usw.  »  5.44 3.30 1.48  Cire  et rayons, etc. 
Total 	  »  15.52 12.44 11.00 Total  

Netto-Prod.kosten 	 I 151.98 139.99 141.32  Frais  de prod. nets  
Honigertrag  je  Volk 	 kg 6.47 6.74 5.78 Production de  miel  par col.  
Netto-Prod.kosten je  kg Fr. 23.49 20.77 24.46  Frais  de prod. nets par kg  
Buchhaltungsbetriebe  	 Zahl  48 50 53  Nombre  des exploitations  
Bienenvölker  je  Betrieb  . »  26 25 43 Colonies par exploitation  

Erhebungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	 Enquêtes  du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
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Produktionskosten  von  Weintrauben,  1976-1979  (Erhebungen)  
Frais  de production des raisins pour la  vinification,  en 1976-1979  (Enquêtes) 

Jahre -  Années  

Kostenbestandteile  

Eléments  des  frais  

D  eutsch-
schweiz. 
Kt. (MI).  
Bielersee)  
Cant. al& 

(lcl  man. 	ac e  
Bienne  
inctus) 

Kanton 
Neuen- 

burg 
Canton 
de  Neu-  
chalet 

Kanton  
Waadt 

Canton 
de Vaud  

Kanton 
Wallis  

Canton 
clu  

Valais  

Kanton 
Tessin 
Timm.°  

%-Verteilung  

En  % 

Deutsch- 
schweiz.  
Kantone  
Cant. 

aléma-  
niques  

Kt.  
Wallis 

Cant. 
du 

Valais 

Kt.  
Tessin  

Ticino 
Fr.  je  ha  im Ertrag stehender Reben 
Fr. par ha de  vignes  en production  

1976 
1.  Kapitalkosten (Zins, 

Amortisation, Unterh.)  6 673 6 442 9 547 10 974 5 166 274 33,9 23,0 
2.  Zins  d.  umlauf. Kapitals  698 665 850 917 636 2,8 2,8 2,8 
3.  Handarbeit 	  11 057 11 326 12 279 13 492 10 594 44,8 41,6 47,1 
4.  Maschinen  u.  Transp. 	 2 544 1 269 2 311 2 439 1 931 10,3 7,5 8,6 
5  Materialverbrauch 	 2 067 1 757 2 464 3 204 2 100 8,4 9,9 9,4 
6  übrige Betriebskosten .  938 1 384 1 718 470 1 422 3,8 1,5 6,3 
7.  Verwaltungskosten 	 698 665 850 917 636 2,8 2,8 2,8 
Total  Produktionskosten 	 24 675 23 508 30 019 32 413 22 485 100 100 100  
Anzahl Betriebe 	 104 10 57 64 17 

1977 
1. Capital  (intérêt, amortis- 

sement, entretien) 	 6 518 6 198 8 787 10 745 5 153 27,2 32,5 22,2- 
2.  Intérêt  du cap.  circulant  679 652 844 935 658 2,8 2,8 2,8 
3.  Main-d'ceuvre 	 9 982 10 835 12 231 13 600 10 988 41,6 41,2 47,3 
4. Machines et transports  . 	 2 852 1 521 2 568 2 853 2 159 11,9 8,6 9,3  

,  5  Fournitures 	 2 375 2 336 2 900 3 525 2 134 9,9 10,7 9,2 
6  Frais  divers et  généraux  908 852 1 647 450 1 485 3,8 1,4 6,4 
7.  Gestion 	  679 652 844 935 658 2,8 2,8 2,8 

Total des  frais  de product. 23 993 23 046 29 821 33 043 23 235 100 100 100  
Nombre  des exploitations 103 9 52 69 17 

1978 
1.  Kapitalkosten (Zins, 

Amortisation, Unterh.)  6 657 6 333 8 893 10 556 6 711 28,2 31,5 27,4 
2.  Zins  d.  umlauf. Kapitals  668 633 820 950 693 2,8 2,8 2,8 
2.  Handarbeit 	  9 729 9 716 11 346 14 170 10 601 41,2 42,2 43,3 
4.  Maschinen  u.  Transp. 	 2 871 2 026 2 729 2 786 2 152 12,2 8,3 8,8 
5.  Materialverbrauch 	 2 212 1 993 2 677 3 586 2 386 9,4 10,7 9,8 
6.  Übrige Betriebskosten .  788 1 051 1 675 558 1 236 3,4 1,7 5,1 
7.  Verwaltungskosten 	 668 633 820 950 693 2,8 2,8 2,8 

Total  Produktionskosten  23 593 22 385 28 960 33 556 24 472 100 100 100  
Anzahl Betriebe 	 104 8 48 70 16 

1979 
1. Capital  (intérêt, amortis-  . 

sement,  entretien) 	 6 607 5 860 8 895 11 387 7 671 27,1 33,1 26,6 
2.  Intérêt  du cap.  circulant.  691 592 845 974 818 2,8 2,8 2,8 
3.  Main-d'œuvre 	 10 752 9 504 12 618 14 702 '12 692 44,0 42,7 43,9 
4. Machines et transports  . .  2 689 1 588 2 611 2 631 2 477 11,0 7,7 8.6 
5.  Fournitures 	 2 124 1 785 2 636 3 230 3 026 8,7 9,4 10,5 
6.  Frais  divers et  généraux.  870 1 014 1 417 505 1 399 3,6 1,5 4,8 
7.  Gestion 	  691 592 845 974 818 2,8 2,8 2,8 

Total des  frais  de product. 2442k 20 935 29 867 34 403 2890'! 100 100 '100  
Nombre  des exploitations 105 9 47 62 20  

Erhebungen  der  Eidg. Kommission zur Ermittlung 	Enquéte  de la Commission  fédérale  du  prix  de  revient  
der 	Produktionskosten 	der 	Trauben 	und 	des 	des raisins et du  vin.  
Weines. 
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XIII.  Ertrag  der  schweizerischen Landwirtschaft  
XIII.  Rendement  de  l'agriculture suisse 

Endrohertrag — Rendement  brut  épuré')  

Wert —  Valeur  
Menge') 

Quantité')  
1939  =  100 

nach Produktionsarten 
d'aprés  les  branches de production  

nach Verwertungsarten  der  
Produktion 

d'après  le mode  d'utilisation  
de /a production  

Jahre Pflanzenbau 
Tier- 

haltung 
Selbstver-
sorgung  Verkauf 

Années  Prod.  végétale  Prod. 
animale  

Total  Approvi-  
sionneme nt  

Vente  

Mio  Fr.  
Pflan- 
zen-  

Tier-Tier- 
hal- 

domestique  bau  tung  
Total  

im  In- Ex- Prod. Prod.  

Mio  1939 in  %  mio  1939  Mio  1939  Mio  oi in  %  land  Pori  
végé-  
tale 

ant  
male 

Fr.  =  100 des  
Totals  

,„ 
r r•  

_  100 Fr.  =  100 Fr. des  
Totals  

dans  
le 

pays  

ä, I'd- 
Iran- 

ger  

Total  

1926/30 316 102 21 1157 118 1473 114  . . . . . . . .  
1931/35 300 97 24 953 97 1253 97  . . . . . . . .  
1936/40 314 102 24 986 101 1300 101  . . . . .  107 98 100 
1941/45 741 240 39 1174 120 1915 149  . . . . .  174 79 100 
1946/50 667 216 31 1509 154 2176 169 560 26 1545 71 1616 156 83 100 
1951/55 631 204 26 1819 186 2450 190 481 20 1848 121 1969 146 102 112 
1956/60 698 226 25 2122 217 2820 219 427 15  . .  2393 145 113 120 
1961/65 853 276 25 2536 259 3389 263 399 12  . .  2990 155 126 133 
1966/70 982 318 23 3237 330 4219 327  . . , . .  160 146 150 
1971/75 1289 417 22 4461 455 5750 446  . . . . .  158 163 162 

1939 309 100 24 980 100 1289 100  . . . . .  100 100 100 

1966 937 303 24 3016 308 3953 307 389 10  . .  3564 155 136 140 
1967 1031 334 24 3193 326 4224 328  . . . . .  176 143 150 
1968 925 299 22 3270 334 4195 325  . . . . .  149 151 151 
1969 961 311 23 3226 329 4187 325  . . . • .  160 149 152 
1970 1054 341 23 3481 355 4535 352  . . . . .  160 153 155 

1971 1129 365 23 3768 384 4897 380  . . . . .  168 156 159 
1972 1140 369 22 4125 421 5265 408  . . . . .  156 160 159 
1973 1427 462 24 4459 455 5886 457  . . . . .  167 162 163 
1974 1379 446 22 4913 501 6292 488  . . . . .  152 169 165 
1975 1369 443 21 5041 514 6410 497  . . . . .  148 168 163 

1976 1455 471 22 5261 537 6716 521  . . . . .  147 178 170 
1977 1473 477 22 5213 532 6686 519  . . . . .  152 179 173 
1978 1478 478 21 5515 563 6993 543  . . . . .  163 179 175 
1979 1695 549 23 5711 583 7406 575  . . . . .  187 185 185 

9  Als Endroher rag bezeichnet  man den  Geld wert 	9 Par  rendement  brut  épuré,  it  faut entendre  la  va- 
-  berechnet nach  den  bei Verkauf  ab  Hof er- 	leur-argent  -  calculée d'après les prix reçus ou  lea  
zielten oder erzielbaren Preisen —  aller  landwirt- 	prix possibles  -  de  tous les produits agricoles  yen- 
schaftlichen Erzeugnisse,  die den  landwirtschaft- 	dus  ä des tiers  ou  consommés  dans  le ménage de 
lichen  Betrieb verlassen, sei  es  durch Verkauf  an 	l'exploitant.  Les  produits transformés dans  Vex- 
Nichtlandwirte oder durch Verbrauch im  land- 	ploitation,  p.  ex.  les céréales affouragées  au Mai/  
wirtschaftlichen Haushalt. 	Erzeugnisse,  die  im 	ou les oeufs mis cl couver,  etc.,  ne figurent  pas  dans  
Betrieb veredelt werden,  z. B.  Getreide zur  nit- 	le 	rendement 	brut 	des 	branches 	d'exploitation  
terung  des  Viehs, Bruteier  in der  Geflügelhaltung 	correspondantes.  Modifications des  effectifs  prises  
usw., werden somit nicht zum Endrohertrag  des 	pour la première  fois  en  considération  en 1952.  
betreffenden 	Betriebszweiges 	gerechnet. 	1952  
wurde erstmals auch  die  Veränderung  des  Vieh- 
bestandes berücksichtigt.  

9  Wertgewogener Mengenindex  (mit  den  Mittel- 	9  Indice pondéré avec les prix moyens  de 1934-1943  
preisen  1934-1943  gewogener  Index der  dem  End- 	des  quantités produites  entrant  dans  le  rendement  
rohertrag zugrunde liegendenProduktionsmengen). 	brut  épuré.  

Sehälzungen  des  Schweiz. BauernAekretariales. 	Evaluations  dwSeerélariat  des  paysans suisses.  
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Endrohertrag  der  schweizerischen  

Rendement  brut  épurél)  de la production  agricole suisse  

Pflanzenbau -  Production  végétale  

Heu  an  Gemüse- 
Kar- Zucker- nicht- bau 

Jahre 

Années 

Getrei" 

Culture  

tolle!- 
b  au 

Culture 

debau P
la

r
n
er
d
d
w
e
.. rüben- 

bau 

Culture 

Tabak-
bau 

Culture  

haltung  
Foin  

destiné  

wein- 
bau 

Viti-  

Obstbau 

,i
9z

i
e

r
e
e 

 

(ldw u.
gärthe- 
rischer) 
Culture  

Uebrige 
Kultur- 
pflanzen  

Autres  

Pflan-
zenbau  
Total  

Produc- des  
céréales 

des 
pommes  
de  terre  

des belle- 
raves 

4  sucre  
du lane 

ace. ail
?: 

qtt'en 

aux  che v. 
 culture I  mare 1-  

(agric.  et  
plantes  

cultivées 
lion 

végétale 
totale 

agricult. hortic.)  

in  Millionen  Fr.  -  en millions de Jr. 

1951/55 163,5 78,7 16,1 6,6 2,1 88,8 130,6 138,8 5,6 630,8 
1956/60 194,1 84,8 19,9 7,5 1,6 105,1 150,3 124,8 9,6 697,7 
1961/65 245,3 91,1 24,6 7,0 1,2 146,4 203,1 119,6 15,0 853,3 
1966/70 243,6 107,8 37,1 9,5 1,0 201,2 236,2 124,1 21,2 981,7 
1971/75 295,9 117,3 54,0 '11,9 1,8 299,0 298,8 174,5 35,7 1288,9 

1971. 293,4 110,8 49,1 10,5 1,0 229,5 252,0 148,4 34,0 1128,7 
1972 270,5 96,8 43,8 11,6 0,7 282,5 241,3 158,6 34,7 1140,5 
1973 251,7 122,9 56,1 11,3 1,4 448,1 338,7 166,6 30,7 1427,5 
1974 366,5 133,2 58,8 13,6 2,9 252,9 300,5 204,0 46,4 1378,8 
1975 297,2 123,0 62,0 12,3 3,0 282,3 361,4 194,9 32,9 1369,0 

1976 270,0 125,6 84,7 15,5 3,0 408,8 295,8 206,3 44,7 1454,4 
1977 285,8 111,5 82,6 9,5 3,1 451,2 293,6 193,8 41,8 1472,9 
1978 373,0 129,3 102,8 13,2 5,4 289,9 302,0 205,5 56,5 1477,6 
1979 379,7 132,7 110,6 16,8 6,0 411,6 368,2 207,0 63,0 1695,6  

Prozentverteilung  

1951/55 6,67 3,21 0,66 0,27 0,09 3,62 5,33 5,67 0,23 25,75 
1956/60 6,88 3,01 0,71 0,26 0,06 3,73 5,33 4,42 0,34 24,74 
1961/65 7,24 2,69 0,72 0,21 0,04 4,32 5,99 3,53 0,44 25,18 
1966/70 5,79 2,56 0,88 0,22 0,02 4,74 5,62 2,94 0,50 23,27 
1971/75 5,17 2,05 0,94 0,21 0,03 5,22 5,18 3,03 0,62 22,45 

1971 5,99 2,26 1,00 0,22 0,02 4,69 5,15 3,03 0,69 23,05 
1972 5,14 1,84 0,83 0,22 0,01 5,37 4,58 3,01 0,66 21,66 
1973 4,28 2,09 0,95 0,19 0,02 7,61 5,76 2,83 0,52 24,25 
'1974 5,82 2,12 0,93 0,22 0,05 4,02 4,78 3,24 0,74 21,92 
1975 4,64 1,92 0,97 0,19 0,05 4,40 5,64 3,04 0,51 21,36 

1976 4,02 1,87 '1,26 0,23 0,04 6,09 4,41 3,07 0,67 21,66 
1977 4,27 1,67 1,24 0,14 0,05 6,74 4,39 2,90 0,63 22,03 
1978 5,33 1,85 1,47 0,19 0,08 4,14 4,32 2,94 0,81 21,13 
1979 5,13 1,79 1,49 0,23 0,08 5,56 4,97 2,79 0,85 22,89 

°A-Veränderung gegenüber dein Vorjahr  

1972  -  7,8 -12,6 -10,8 10,5 -30,0 23,1  -  4,2 6,9 2,1 1,0 
1973  -  7,0 27,0 28,1  -  2,6 100,0 58,6 40,4 5,0 -11,5 25,2 
1 974 45,6 8,4 4,8 20,4 107,1 -43,6 -11,3 22,4 51,1  -  3,4 
1975 -18,9  -  7,7 5,4  -  9,6 3,4 11,6 20,3  -  4,5 -29,1  -  0,7 
1976  -  9,2 2,1 36,6 26,0  -  44,8 -18,2 5,8 35,9 6,2 
1977 5,9 -11,2 -2,5 -38,7 3,3 10,4 -0,7  -  6,1  -  6,5 1,3 
1978 30,5 1.6,0 24,5 38,9 74,2 -35,7 2,9 6,0 35,2 0,3 
1979 1,8 2,6 7,6 27,3 11,1 42,0 21,9 0,7 11,5 14,8 

9  Unter Berücksichtigung  der  Veränderung  des  Viehbestandes  (1952  ff.). 
Schätzungen  des  Schweizerischen Bauernsekretariates. 



- 169 -  
landwirtschaftlichen Produktion') nach Betriebszweigen  
d'après les différentes  branches  d'exploitation  

Tierha tung -  Production animal  
Rind- 
vieh- Milch  Zie-  ,„.  Ka-  _ 

prer.. 
de-  
hal- 
tun g 

Ch 
vaux  

zucht  
(Ex-  
por t)  
Ele- 
vage 
du, 

(ex-  
porta- 
tion) 

bétai rn_  

Rind-  vieh- 
mast  

Engr.  
du 

bétail  
bovin 

(y  corn-  

(Inbe-  
gritten 
Zigen- 
nulch) 

Lait 
p 

 ris 
 I,  

lait  de 
chévre)  

shweine.  c  
,altung " 

Pores  

Schaf  

tung 

Mou-  
tons 

gen-  nal-  

(ohne
Milch)  
Clad-  
tires 

(sans 
le  lait)  

Ge'111-  a 1  -hew:  
tung 

 

Avi-  
cut- 
lure  

nin-  
chen- 
hal- 
tung 

Expl. 
des  

lapins 

me-  n ne-  
hal-
tung  

Api-  
cul-
turc 

Tier-  
haltung  

Total 

Prod. 
animate 

Endroh-
ertrag 

Total  

e 
 

Rendi- 

Tent  
ru épuré 

Jahre  

Années 

in  Millionen  Fr.  -  en millions de  fr.  

7,3 9,7 414,2 853,3 362,5 11,7 4,0 140,0 7,4 9,0 1819,1 2449,9 1951/55 
5,2 18,4 503,5 972,2 445,4 13,6 3,1 143,7 6,4 10,7 2122,2 2819,9 1956/60 
4,9 24,4 610,6 1130,2 573,1 18,6 3,0 149,6 8,6 12,7 2535,7 3389,0 1961/65 
5,1 20,4 824,6 1389,6 750,8 26,4 3,2 181,5 14,5 21,1 3237,2 4218,9 1966/70 
7,8 28,4 1187,2 1825,8 1099,2 304 4,0 238,0 20,1 20,5 4461,1 5750,0 1971/75 

5,5 22,0 977,2 1568,7 923,9 26,6 3,4 209,4 16,2 15,5 3768,4 4897,1 1971 
6,5 41,2 1061,8 1729,0 1006,2  29,5 3,5 218,6 17,5 114 4124,9 5265,4 1972 

104 31,3 1203,6 1807,4 1102,5 28,8 3,9 236,3 21,0 13,9 4458,8 5886,3 1973 
9,2 18,1 1362,6 1948,9 1198,4 31,3 4,5 270,7 22,2 46,8 4912,7 6291,5 1974 
7,5 29,5 1330,8 2075,2 1264,8 34,4 4,9 254,7 23,6 15,3 5040,7 6409,7 1975 

8,5 27,7 1420,6 2121,6 1288,0 35,9 5,1 248,0 22,8 83,1 5261,3 6715,7 1976 
7,5 38,6 1394,7 2127,5 1291,7 37,8 5,4 273,5 21,5 14,8 5213,0 6685,9 1977 
8,2 25,2 1468,6 2195,1 1449,3 37,9 5,4 281,4 20,5 23,5 5515,1 6992,7 1978 
7,9 31,9 1539,9 2317,6 1459,1 37,5 5,2 272,3 22,5 16,8 5710,7 7406,3 1979 

en  pour-cent  

0,30 0,40 16,90 34,83 14,80 0,48 046 5,71 0,30 0,37 74,25 100 1951/55 
0,18 0,65 17,86 34,48 15,79 0,48 0,11 5,10 0,23 0,38 75,26 100 1956/60 
0,15 0,72 18,02 33,35 16,91 0,55 0,09 4,41 0,25 0,37 74,82 100 1961/65 
0,12 0,48 19,53 32,98 17,77 0,62 0,08 4,31 0,35 0,49 56,73 100 1966/70 
0,13 0,50 20,60 31,78 19,10 0,53 0,07 4,14 0,35 0,35 77,55 100 1971/75 

041 0,45 19,95 32,03 18,87 0,54 0,07 4,28 0,33 0,32 76,95 100 1971 
0,12 0,78 20,17 32,84 19,11 0,56 0,07 445 0,33 0,21 78,34 100 1972 
0,17 0,53 20,45 30,70 18,73 0,49 0,07 4,01 0,36 0,24 75,75 100 1973 
0,14 0,29 21,66 30,98 19,05 0,50 0,07 4,30 0.35 0,74 78,08 100 1974 
0,12 0,46 20,76 32,37 19,73 0,54 0,08 3,97 0,37 0,24 78,64 100 1975 

0,13 0,41 21,15 31,59 19,18 0,53 0,08 3,69 0,34 1,24 78,34 100 1976 
0,11 0,58 20,86 31,82 '19,32 0,57 0,08 4,09 0,32 0,22 77,97 100 1977 
0,12 0,36 21,00 31,39 20,73 0,54 0,08 4,02 0,29 0,34 78,87 100 1978 
0,11 0,43 20,79 31,29 19,70 0,51 0,07 3,68 0,30 0,23 77,11 100 1979 

Variation en  %  par rapport a  l'année précédente  

18,2 87,3 8,7 10,2 8,9 10,9 2,9 4,4 8,0 -28,4 9,5 7,5 1972 
55,4-24,0 13,4 4,5 9,6- 2,4 11,4 8,1 20,0 25,2 84 11,8 1973  

-  8,9 -42,2 13,2 7,8 8,7 8,7 15,4 14,6 5,7 236,7 10,2 6,9 1974 
-18,5 63,0- 2,3 6,5 5,5  , 	9,9 8,9  -  5,9 6,3 -67,3 2,6 1,9 1975 

13,3- 6,1 6,7 2,2 1,8 4,4 4,1  -  2,6 -3,4 443,1 4,4 4,8 1976 
-11,8 39,4- 1,8 0,3 0,3 5,3 5,9 10,3 -5,7-82,2 -0,9 -0,4 1977 

9,3-34,7 5,3 3,2 12,2 0,3  -  2,9 -4,7 58,8 5,8' 4,6 1978  
-  3,7 26,6 4,9 5,6 0,7- '1,1-3,7  -  3,2 9,8-28,5 3,5 5,9 1979 

9 En tenant  compte  des modifications des  effectifs  (1952 et  suiv.).  
Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 



- 170 -  
Einkommen  der  schweizerischen  

Revenu  de  l'agriculture  

Erzeugnisse 	 1 1967 	1 1968 1969 1960 1971 1 	1972 

I.  Endrohertrag2)  
1. Pflanzenbau 

Getreide 	  291,5 179,8 236,2 219,4 291,6 280,2  
Zuckerrüben 	  40,8 42,7 38,4 36,8 51,1 45,3  
Kartoffeln 	  123,4 108,7 110,4 116,0 121,3 101,1  
Raps 	  22,8 23,6 17,7 24,3 33,1 33,8  
Gemüse 	  118,5 120,2 122,0 133,5 148,4 158,6  
Obst und Beeren 	  239,2 201,1 243,4 224,3 245,3 236,3  
Weinmost 	 188,4 200,5 176,3 278,7 229,1 282,3  
Tabak 	  10,3 9,0 9,8 10,5 10,5 11,6  
übrige pflanzliche Erzeugnisse 	  11,0 10,7 10,9 10,9 8,8 9,7 
Total  pflanzliche Erzeugnisse 	  1045,9 896,3 965,1 1054,4 1139,2 1158,9  
Davon  von  Landwirten zurückgekauft 
Müllereiabfälle 	  37,2 23,1 29,8 30,5 37,8 35,5  
Andere Produkte 	  11,3 10,2 9,4 9,9 12,4 11,3 

Total  Rückkauf 	  48,5 33,3 39,2 40,4 50,2 46,8  

Endrohertrag aus pflanzl. Produktion 	 997,4 863,0 925,9 1014,0 1089,0 1112,1  
Ab: Anteil  der  nichthauptberufl. Landwirte .. 	 39,9 34,8 37,0 40,6 65,3 66,7  

Rest: Anteil  der  hauptberuflichen Landwirte  957,5 828,2 888,9 973,4 '1023,7 1045,4  
Davon Subventionen 	  178,0 124,9 163,1 153,1 180,5 156,4 

2. Tierhaltung (Anteil  der  hauptberufl. Landw.) 
Rindvieh (Grossvieh) 	  457,3 529,1 530,7 604,7 632,1 641,2  
Kälber 	  283,0 295,8 310,8 337,5 361,1 375,3  
Schweine 	  505,6 529,5 553,2 607,0 659,1 737,9  
Ziegen 	  2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,0  
Schafe 	  10,0 11,4 12,9 12,9 12,0 11,3  
Pferde 	  7,0 6,4 6,7 6,1 6,4 5,4  
Geflügel 	  35,7 35,8 36,5 39,6 45,6 51,8  
Milch 	  1434,0 1383,4 1333,2 1388,6 1537,6 1688,3  
Eier 	  101,9 106,7 108,3 107,3 122,9 128,2  
Wolle 	  1,5 1,3 1,4 1,2 1,0 1,3  
Honig 	  3,2 17,5 3,1 17,1 7,0 4,5  
Übrige tierische Erzeugnisse 	  3,7 3,8 3,9 4,6 4,8 4,9 

Total  tierische Erzeugnisse 	  2845,1 2922,9 2902,9 3128,8 3391,83652,1  
Ab:  Von  Landwirten zurückgekauft 	 16,6 11,4 10,0 8,0 10,6 9,8  
Endrohertrag aus tierischer Produktion 	 2828,5 2911,5 2892,9 3120,8 3381,2 3642,3  
Davon Subventionen 	  174,6 294,3 254,6 258,3 251,6 328,7 

3. Endrohertrag  der  übrigen Produktion  
Holz  (aus Privatwald) 	  50,5 35,1 43,0 44,1 46,4 39,7  
Übriger Endrohertrag 	  13,7 14,8 14,7 15,1 15,8 18,6  
Endrohertrag  der  übrigen Produktion 	 64,2 49,9 57,7 59,2 62,2 58,3 

4. Entgelt  der  Handarbeit für Verbess. im Betrieb  31,9 38,8 33,7 38,8 72,0 75,4  
Total 1.-4. 	  3882,1 3820,4 3873,2 4192,2 4539,1 4821,4 

5. Vorräteveränderung (Viehbestände) 	 +22,6  -  1,0 -12,5 -29,8 -31,7 +41,5  
Gesamter Endrohertrag 	  3904,7 3819,4 3860,7 4162,4 4507,4 4862,9  
Davon Subventionen 	  352,6 419,2  i  417,7 

1 
411,4 432,1 485,1 

1) Die  Berechnungen beziehen sich auf  die  Betriebe  der  hauptberuflichen Landwirte.  
9  Im Unterschied zum Endrohertrag  der  landwirtschaftlichen Produktion auf  S. 167-169  und  174  

sind hier auch  der  Wert  des  Holzes aus landwirtschaftlichem Privatwald und  der  Entgelt  der  Hand- 
arbeit für Verbesserungen im Betrieb berücksichtigt. Jedoch fallen ausser Betracht  die  Endroher- 
träge aus  der  landwirtschaftlichen Produktion  der  nebenberuflichen und Nicht-Landwirte, indem 
vom  Total der  pflanzlichen Erzeugnisse  global 5% (1951-1958)  bzw.  4%(1959-1970)  und  6% (1971  
ff.) und bei  den  einzelnen tierischen Erzeugnissen je nach dem Anteil  der  nebenberuflichen und 
Nicht-Landwirte  am  Tierbestand  4%  (Rindviehhaltung) bis  78%  (Kaninchenhaltung) abgezogen 
werden. 	 Berechnungen  des  Schweizerischen Bauernsekretariates. 
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Landwirtschaft  1) in  Millionen  Fr.  
suisse  1) en millions de  fr.  

1973 1974 1975 1976 1 	1977 1 	1978 Produits  

I.  Rendement brut épuré2) 

1. Production végétale 
239,6 351,7 272,9 219,2 287,4 366,0 Céréales 
58,2 60,8 63,8 87,0 84,7 105,3 Betteraves sucrières 

128,0 139,8 128,4 131,4 116,0 136,3 Pommes de terre 
29,8 45,7 32,2 44,1 41,1 54,0 Colza 

166,6 204,0 194,9 206,3 193,8 205,5 Légumes 
336,6 299,2 362,3 295,3 293,0 302,8 Fruits et baies 
447,5 252,3 281,8 407,9 451,0 289,5 Vin 
11,3 13,6 12,3 15,5 9,5 13,2 Tabac 

9,3 8,6 9,7 9,6 9,6 13,4 Autres produits végétaux 
1426,9 1375,7 1358,31416,3 1486,1 1486,0 Production végétale totale 

Produits rachetés par les agriculteurs 
33,6 45,7 34,9 29,4 42,3 53,9 Déchets de meunerie 
15,5 15,2 15,5 18,6 18,2 22,6 Divers 
49,1 60,9 50,4 48,0 60,5 76,5 Total produits rachetés 

1377,8 1314,8 1307,91368,3 1425,6 1409,5 Rendement brut épuré de la production végétale 
82,7 78,9 78,5 82,1 85,5 84,6 Part des non-agriculteurs 

1295,1 1235,9 1229,41286,2 1340,1 1324,9 Part des agriculteurs 
148,4 196,3 132,0 119,9 162,2 194,5 Dont subventions 

2. Production animale ( part des agriculteurs) 
711,6 875,5 905,0 979,9 9644 948,6 Bovins (gros bétail) 
392,3 411,4 392,4 395,4 422,8 438,0 Veaux 
826,7 9214 978,4 986,8 989,1 1085,1 Porcs 

2,2 2,7 2,9 2,9 2,9 2,5 Chèvres 
10,0 12,1 13,6 14,6 15,3 10,1 Moutons 

5,1 4,8 4,9 5,4 4,8 4,3 Chevaux 
57,4 66,1 66,5 67,7 72,5 71,0 Volaille 

1762,9 1899,0 2023,42070,2  20764 2097,2 Lait 
139,4 162,5 151,1 143,4 158,9 153,4 Oeufs 

1,4 1,3 1,1 1,2 1,3 0,9 Laine 
5,1 17,3 5,4 29,3 7,0 7,0 Miel 
5,4 5,6 5,9 5,7 5,5 4,4 Autres produits animaux 

3919,5 4379,4 4550,64703,0 4720,3 4822,5 Production animale totale 
10,5 10,9 14,4 15,6 15,1 14,6 Produits rachetés par les agriculteurs 

3909,0 4368,5 4536,24687,4 4705,2 4807,9 Rendement brut épuré de la production animale 
421,8 460,2 518,5 504,3 551,9 514,9 Dont subventions 

3. Rendement brut épuré des productions diverses 
42,0 68,4 47,2 41,9 67,4 69,2 Bois 
19,1 22,6 22,3 21,5 23,4 25,7 Autres productions 
61,1 91,0 69,5 63,4 90,8 94,9 Rendement brut épuré des productions diverses 
68,4 120,0 116,7 101,5 111,0 94,3 4. Constructions pour compte propre 

5333,6 5815,4 5951,86138,5 6247,1 6322,0  Totali  it  4 
+96,6 +28,1 + 0,8 +19,0 +4,3 +19,5 5. Mouvement des stocks (effectifs du bétail) 
5430,2 5843,5 5952,66157,5 6251,4 6341,5 Rendement brut épuré total 
570,2 656,5 650,5 624,2 714,1 709,4 Dont subventions 

9 Les calculs se rapportent aux exploitations des personnes dont l'agriculture constitue la profession princi- 
pale. 

') Par rapport au rendement brut épuré de la production agricole aux pages 167-169 et 174 sont prises éga- 
lement en considération la valeur du bois et celle des constructions pour compte propre. Cependant on ne tient 
pas compte des rendements bruts épurés provenant de la production agricole des personnes ayant une activité 
agricole accessoire et des non-agriculteurs, c.-à-d., on déduit 8% ( 1951-1968 ), 4% ( 1959-1970 ) et 6% 
( 1971 f f. ) de la production végétale totale et, pour les produits animaux, 4% (exploitation de bovins) él 
78% ( cuniculture ) suivant la part des personnes ayant une activité agricole accessoire et des non-agricul- 
teurs à. l'effectif de bétail. 	 Calculs du Secrétariat des paysans suisses. 



- 172 -  

Schluss 
Einkommen  der  schweizerischen  

Revenu  de  l'agriculture  

Bestandteile  des  Einkommens  1967 	1 1968 1969 1970 1 	1971 1972 

I. Gesamter Endrohertrag  (S. 170, 171) 	 3904,7 3819,4 3860,7 4162,4 4507,4 4862,9 

II. Laufende Betriebsausgaben 
Futtermittel 	  625,4 521,9 570,0 674,7 695,9 692,9  
Saatgut 	  37,6 31,8 32,4 36,5 44,5 38,2  
Nutz-  und  Zuchtvieh, eingeführt 	 1,2 1,2 1,5 1,4 1,7 1,9  
Handelszuschläge 	  20,7 22,1 22,2 24,7 25,5 25,3  
Dünger 	  122,4 127,7 136,8 135,0 137,0 141,2  
Pflanzenschutzmittel 	  53,2 54,4 56,7 60,6 60,9 65,3  
Treibstoffe  und  Schmiermittel 	  53,0 55,9 55,4 55,6 61,9 65,5  
Elektrizität 	  45,9 48,4 47,4 49,3 55,5 61,9  
Unterhalt  und  Rep.:  Geräte  und  Maschinen  139,8 144,3 135,3 144,1 158,3 183,5  

Gebäude  und  Meliorat 	 49,4 50,7 54,8 44,7 44,9 59,4  
Übrige Ausgaben 	  280,5 319,0 329,3 313,0 375,0 450,5 
Total  Betriebsausgaben 	  1429,1 1377,4 1441,8 1539,6 1661,1 1785,6 

III. Diff.: Bruttoeink.  der  Landw. ohne Subvent.  2475,6 2442,0 2418,9 2622,8 2846,3 3077,3 

IV. Subventionen2) 
Mahlprämien für Brotgetreide 	  9,8 9,2 9,5 8,4 7,9 8,3  
Anbauprämien für Futtergetreide 	 18,6 21,4 34,4 43,1 44,9 50,2  
Viehhaltung 	  48,7 55,3 56,7 56,8 98,7 99,6  
Verbilligung  von  Saatgut 	  2,4 2,7 2,2 2,5 2,5 3,5  
Deckung  von  Verlusten 	  7,0 6,0 6,3 6,8 6,7 6,9  
Übrige 	  0,5 30,7 4,0 0,9 1,4 2,7 
Total  Subventionen 	  87,0 125,3 113,1 118,5 162,1 171,2  

V. Bruttoeink.  der  Landw.  mit  Subventionen .  2562,6 2567,3 2532,0 2741,3 3008,4 3248,5 

VI. Indirekte Steuern 	  1,6 1,5 1,8 1,8 2,0 3,0 

VII. Rest: Bruttoeink.  der  Landw.  mit  Subvent 	 
nach Abzug  der  Steuern 	  2561,0 2565,8 2530,2 2739,5 3006,4 3245,5 

VIII. Amortisationen 
Ökonomiegebäude 	  130,0 140,0 141,0 140,0 149,0 151,0  
Meliorationen 	  4,0 4,0 4,0 5,0 5,0 6,0  
Maschinen  und  Geräte 	  290,0 320,0 365,0 349,0 360,0 375,0 
Total  Amortisationen 	  424,0 464,0 510,0 494,0 514,0 532,0  

IX. Rest: Nettoeinkommen  der  Landwirtschaft  2137,0 2101,8 2020,2 2245,5 2492,4 2713,5  
Davon Subventionen 	  439,6 544,5 530,8 529,9 594,2 656,3 

X. Verteilung  des  Nettoeink.  d.  Landwirtschaft. 
Entschädig.  der  familienfremden Arbeitskr. 

Barlohn 	  164,0 170,0 161,0 169,0 175,0 166,0  
Naturallohn 	  102,0 103,0 108,0 109,0 111,0 116,0  
Beitrag  an die  Sozialversicherung 	 12,0 12,0 14,0 12,0 13,0 12,0 

Total  Entschädigung 	  278,0 285,0 283,0 290,0 299,0 294,0  
Schuld-  und  Pachtzinsen 	  426,0 464,0 468,0 476,0 511,0 526,0  
Rest: Einkommen  der  Landwirte  und  der  
mitarbeitenden Familienglieder 	  1433,0 1352,8 1269,2 1479,5 1682,4 1893,5 

XI. Investitionen  in  Neuanlagen 
Gebäude 	  203,0 194,0 197,0 198,0 245,0 293,0  
Meliorationen 	  91,0 108,0 103,0 143,0 125,0 112,0  
Geräte  und  Maschinen 	  343,0 357,0 367,0 356,0 341,0 397,0 

Total  Neuanlagen 	  637,0 659,0 667,0 697,0 711,0 802,0  
Davon Beiträge  der  öffentlichen Hand 	 114,8 120,6 114,8 142,0 119,7 120,2  

') Siehe Anmerkung  1  auf Seite  170. 
1)  Soweit nicht bereits  in den  Preisen berücksichtigt,  die der  Berechnung  des  Endrohertrages  und  der  

laufend  en  Betriebsausgaben zugrunde liegen. , 
Berechnungen  des  Schweizerischen Bauernsekretariates. 
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Landwirtsehaf  t  1) in  Millionen  Fr.  
suisse1)  en millions de  fr.  

1973 1974 1975 1976 1977 1978 1 	 E(éments  du  revenu  

5430,25843,5 5952,6 6157,5 6251,4 6341,5 I. Rendement  brut  épuré  (pp. 170, 171) 

II. Dépenses courantes d'exploitation  
893,8 971,8 1024,0 '1082,4 944,01046,8  Fourrages  
43,2 48,6 48,4 55,8 63,4 61,9  Semences  

2,1 2,3 0,2 0,2 0,2 0,2  Bétail  de  rente  et  d'élevage, importé  
26,4 35,1 29,6 29,2 29,6 35,9  Supplément  du commerce  p.  sem.  et  bétail  

152,9 '163,6 191,5 186,2 177,0 177,7  Engrais  
68,0 69,7 80,9 78,8 81,7 86,3  Produits antiparasitaires  
83,0 91,7 105,8 '113,6 113,1 110,3  Carburants  et  lubrifiants  
65,4 64,1 73,0 81,0 84,4 83,7  Electricité  

208,3 242,8 225,5 330,2 231,4 243,2  Frais d'entr.  et  réparations: cheptel mort  
62,4 64,5 70,4 67,3 65,9 62,1 constructions et  améliorations  

517,6 552,7 514,6 628,8 613,6 630,7  Autres dépenses  
2123,1 2306,9 2363,9 2553,5 2404,32538,8  Dépenses d'exploitation courantes totales  
3307,1 3536,6 3588,7 3604,0 3847,1 3802,7  ///. Revenu  brut de  l'agriculture  sans  les subvent.  

IV. Subventions2)  
8,5 9,3 9,9 7,6 7,0 7,1 Primes de  mouture  pour  céréales panifiables  

53,5 60,2 56,4 66,0 56,8 59,0 Primes de culture pour  céréales fourragères  
99,9 144,7 147,8 146,0 143,0 140,9  Elevage  de  bétail  

2,7 2,5 2,8 2,3 1,9 '1,9 Primes en  vue  de  l'achat  de  semences  
7,5 8,2 8,6 9,6 28,6 '12,0 Compensations de  pertes  

14,1 32,8 50,3 89,7 47,5 50,0  Autres  subventions 
186,2 257,7 275,8 321,2 284,8 270,9 Total des subventions 

3493,3 3794,3 3864,5 3925,2 4131,94073,6  V. Revenu  brut de  l'agric., y compris les subv.  
2,9 2,6 2,0 2,4 2,7 2,1  V/.  Impôts indirects  

VII. Revenu  brut de  l'agriculture, avec  
3490,4 3791,7 3862,5 3922,8 4129,2 4071,5 subventions, sans  impôts indirects  

VIII. Amortissements  
192,0 173,0 180,0 189,0 202,0 185,0 Constructions 

7,0 6,0 8,0 9,0 10,0 12,0  Améliorations  
407,0 419,0 415,0 431,0 441,0 449,0  Cheptel mort  
606,0 598,0 603,0 629,0 653,0 646,0 Total des  amortissements  

2884,4 3193,7 3259,5 3293,8 3476,2 3425,5 IX. Revenu  net de  l'agriculture  
756,4 914,2 926,3 945,4 998,9 980,3  Dont  subventions 

X. Répartition  du  revenu  net de  l'agriculture 
Rémunérat.  de la  main-d'oeuvre  extra-tam. 

188,0 224,0 188,0 218,0 212,0 228,0  Salaires  en  espèces  
121,0 122,0 135,0 '137,0 139,0 142,0  Salaires  en nature 
14,0 16,0 16,0 '18,0 20,0 22,0 Contributions  aux  assurances  sociales  

323,0 362,0 339,0 373,0 371,0 392,0 Total des  rémunérations  
527,0 572,0 677,0 682,0 653,0 623,0 Service  d'intérêt 

Reste: Revenu  des  agriculteurs  et 
2034,4 2259,7 2243,5 2238,8 2452,2 2410,5  membres coopérants  de la  famille  

XI. Dont investissements dans  des 
298,0 363,0 409,0 416,0 408,0 406,0 Constructions 
116,0 168,0 135,0 168,0 '185,0 175,0  Améliorations  et pour du 
412,0 478,0 439,0 422,0 459,0 461,0  Cheptel mort  

826,01009,0 983,0 1006,0 1052,0 1042,0 Total des  investissements  
128,5 175,9 188,5 229,5 241,2 221,9  Dont  subventions 

1)  voir renvoi!,  page 171. 
9  Dans  la  mesure  oll  l'on n'a  pas  déjà tenu compte  des subventions  dans les prix  pour le  calcul  du  rendement  

brut  épuré  et des  dépenses d'exploitation courantes. 
Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses. 

Fin 
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Nettoproduktionswert (Endrohertrag, abzüglich Wert ausgewählter eingeführter landw. 

Produktionsmittel) zu konstanten Preisen  
Valeur nette  de la production  (rendement  brut  épuré, déduction faite  de  certains  agents de 

la production  agricole importés)  it  prix  constants  

Endrohertrag  
(Bruttoproduktionswert) 

Rendement  brut  épuré 
(Valeur  brute de la production) 

D  avon  ab  eingeführte  land  wirt- 
schaftliche Produktionsmittel 

Moins certains  agents de la  
production  agricole importés  

Rest: Nettoproduktionswert 
zu konstanten Preisen  
(MengenentwIcklung)  

Jahre 
Tat- Wert zu konstanten Menge —  Quantité  Gesamtwert  Valour  netto  de la production  

Années  sächlicher Preisen (Mengen- zu konstanten 
preisen  8) ä  pris  constants  Nutztiere Saat- Futter- 

Wert entwicklung) (Pferds) gut mittel  (évolution 	des  quantités  
Valeur al  Valeur 	prix  constants mail de  renie  se_  Fourrages  

Valeur totale 
a  prix  produites) 

effective  i,  (chevaux)  mences Mio Stärke-  constants  ') 
Mio  pr.  Mio  Fr. 1939  .---  100  / Stück - Pléces  1000  q  einheiten Mio  Fr.  Mio  Fr. 1939  ..  100 

1936/40 1 300 1 418 100 6 461 227 397 180 1 237 103 
1941/45 1 915 1 414 100 1 348 230 111 58 1 356 113 
1946/50 2 175 1 410 100 2 986 451 302 148 1 262 105 
1951/55 2 450 1 582 112 3 172 536 375 182 1 401 117 
1956/60 2 821 1 700 120 2 627 476 452 209 1 491 125 
1961/65 3 389 1 874 133 2 534 323 643 277 1 597 133 
1966170 4 219 2 115 150 2 268 204 911 378 1 737 145 
1971/75 5 750 2 289 162 2 392 145 1 012 416 1 873 156 

1939 1 289 1 414 100 8 192 376 463 217 1 197 100 

1973 5 886 2 311 163 2 476 138 1 086 444 1 867 156 
1974 6 292 2 332 165 2 444 147 1 015 417 1 915 160 
1975 6 410 2 312 163 1 924 141 959 394 1 918 160 

1976 6 716 2 411 170 1 908 140 968 397 2 014 168 
1977 6 686 2 445 173 1 835 246 981 408 2 037 170 
1978 6 993 2 480 175 2 057 182 936 387 2 093 175 
1979 7 406 2 623 185 1 832 139 901 370 2 253 188 
'a  Siehe Anm.  2,  Selte  167.  ')Mittelpreise  1934-1943. 	')  Voir remarque  2, p.167.')  Pris moyens  1934-1943.  

Schweizerisches Bruttosozialprodukt —  Produit  national brut  

Bruttosozialprodukt zu lautenden Preisen. Mio  Fr.—  Produit  national brut  aux prix courants,  millions de In.  
Herkunft -  Origine  Verwendung -  Affectation  

Geschäfts- Privater Konsum  von  Gütern 
einkommen  der  und D  ienstleistungen 

Jahre 
Arbeit- 
nehmer_  

Selbständigen  
Revenu  d'exploita-  

Dépenses  des  consommateurs  
en  biens  el services  

Années  Total  ein-  
kommen  
Rémuné- 

des 

lion des  personnes  
indépendantes  

ration Genuss- 

Andere') 
Aut,•es9  

Total  

darunter  - dont  Andere') 
Autres')  darunter 

Landwirt-  
Nahrungs-

mittel Genuss-
mittel salariés  Total  schaft')  

dont  agri-  
culture')  

Dentées  
alimen-  
taires  

B  oissons  I  
/oboe 

1972 120 535 64 345 15 280 3600 40 910 67 780 14 345 6300 52 755 
1973 134 540 73 325 16 445 3875 44 770 75 945 15 730 6885 58 595 
1974 146 495 81 395 16 985 4255 48 115 83 135 17 455 7455 63 360 
1975 144 625 83 370 15 445 4110 45 810 86 035 18 070 7445 58 590 
1976 147 180 84 365 15 315 4115 47 500 88 900 18 070 7325 58 280 
1977 151 900 86 485 15 500 3800 49 915 92 645 18 880 7450 59 255 
1978 157 370 90 735 16 090 4140 50 545 95 280 19 445 7540 62 090 
1979 164 615 95 305 17 000 4535 52 310 100 590 20 145 7815 64 025 

9  Vermögens-  und  Mietzinseinkommen  der  Haus- 	9  Revenu  de la fortune et de la location  d'immeubles 
halte,  unverteiltes 	Einkommen 	der 	Unterneh- 	échéan  aux  ménages,  épargne  des  sociétés,  implits 
mungen, direkte Steuern  der  Kapitalgesellschaf- 	directs  frappant les sociétés, revenu échéant  ä  l'Etat  
ten, 	Vermögens-  und 	Erwerbseinkommen 	des 	et  aux  assurances  soc.  au  titre de la  propriété  et de  
Staates  und  der  Sozialversicherungen, indirekte 	l'entreprise, 	impôts indirects 	et provisions pour  
Steuern  und  Abschreibungen, abzüglich: Zinsen 	consommation  de capital  fixe, moins: intérêt  de la 
der  öffentlichen Schuld  und  Subventionen. 	dette publique  el subventions. 

9  Laufende Käufe  von  Gütern  und D  ienstleistun- 	9  Dépenses courantes 	de  l'Elat  et 	des assurances  
gen  des  Staates  und  der  Sozialversicherungen, 	sociales  en  biens  et services, formation de capital  
Anlageinvestitionen, Vorratsveränderung, Saldo 	fixe,  variation des stocks,  solde  des  ventes  et  achats  
der  Leistungsbilanz im Verkehr  mit  dem Ausland, 	de  biens  et services A  l'étranger.  

9  Inbegriffen Gartenbau, Forstwirtschaft, Fischerei. 	5)  Y compris l'horticulture,  la  sylviculture  et la  pêche.  
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XIV. Landwirtschaftliche Bevölkerung, Vereinigungen 
XIV.  Population  agricole,  associations  

Schweiz. Gesamtbevölkerung und Anteil  der  Landwirtschaft  
La population  suisse  et la part  afférente  à  l'agriculture  

Gesamtbevölkerung  

Berufstätige 1) und  Angehörige  
Personnes  actives  ')  et  membres  de la  famille  

In der  Landwirtschaft  - Dans l'agriculture  
Kantone  

Population  totale in /En  7.  InMer  Gesamt.  
Cantons Total  

Absolut  
Chiffres absolus  T  des 	otalsEn 

bevel  erano 
%  de le  

"  Mal population  totale  

1960 1970 1960 1970 1960 1970 1960 1970 1960 1970 

Zürich 	. 	.  952 304 1 107 788 859 351 956 857 47 577 30 323 5,5 3,2 5,0 2,7 
Bern  . 	. 	.  889 523 983 296 808 684 848 250 129 831 93 414 16,1 11,0 14,6 9,5 
Luzern  . 	.  253 446 289 641 234 023 253 341 51 432 41 424 22,0 16,4 20,3 14,3 
Uri  . 	. 	. 	.  32 021 34 091 29 540 29 681 5 833 4 091 19,7 13,8 18,2 12,0 
Schwyz. 	.  78 048 92 072 71 074 80 496 16 119 11 617 22,7 14,4 20,7 12,6 
Obwalden. 23 135 24 509 21 044 21 043 6 475 4 867 30,8 23,1 28,0 19,9 
Nidwalden 22 188 25 634 20 474 22 839 4 586 3 577 22,4 15,7 20,7 14,0 
Glarus 	. 	.  40 148 38 155 36 537 32 431 3 683 2 591 104 8,0 9,2 6,8 
Zug 	. 	. 	.  52 489 67 996 47 365 59 241 5 950 4 558 12,6 7,7 11,3 6,7 
Fribourg  .  159 194 180 309 143 090 152 684 43 076 27 944 30,1 18,3 274 15,5 
Solothurn  .  200 816 224 133 186 379 197 440 15 049 10 108 8,1 54 7,5 4,5 
Basel-St. 	.  225 588 234 945 198 227 192 488 229 95 0,1 0,0 0,1 0,0  
Baselland  .  148 282 204 889 137 585 184 598 9 290 6 201 6,8 3,4 6,3 3,0  
Schaffh. 	.  65 981 72 854 59 775 62 845 6 029 4 121 10,1 6,6 9,1 5,7 
App. A.-Rh. 48 920 49 023 42 217 39 990 7 249 5 105 17,2 12,8 14,8 10,4 
App. 1.-Rh. 12 943 13 124 11 803 11 350 4 765 3 655 40,4 32,2 36,8 27,8 
St. Gallen 339 489 384 475 307 642 332 312 45 393 33 325 14,8 10,0 13,4 8,7  
Graubd. 	.  147 458 162 086 132 769 139 207 27 829 17 966 21,0 12,9 18,9 11,1 
Aargau  . 	•  360 940 433 284 336 401 385 587 39 055 25 565 11,6 6,6 10,8 5,9 
Thurgau 	•  166 420 182 835 152 602 158 668 30 003 22 261 19,7 14,0 18,0 12,2 
Tessin 	. 	•  195 566 245 458 170 341 197 597 16 359 7 132 9,6 3,6 8,4 2,9 
Vaud. 	• 	•  429 512 511 851 372 484 424 447 49 349 31 808 13,2 7,5 11,5 6,2 
Valais 	. 	.  177 783 206 563 164 905 179 466 41 476 21 606 25,2 12,0 23,3 10,5  
Neuchätel •  147 633 169 173 130 836 144 274 9 111 6 220 7,0 4,3 6,2 3,7  
Genève . 	•  259 234 331 599 226 197 281 607 4 952 2 973 2,2 14 1,9 0,9 
Schweiz

.  

.  
S uisse .  	}  429 061 6 269 783 4 901 345 5 388 739 620 700 422 547 12,7 7,8 11,4 6,7  

1) 1970  einschresslich  der in  Teilzeit  Erwerbstätigen.  9 1970y  compris personnes occupées  0. titre  temporaire.  

Die  schweizerische Wohnbevölkerung und ihre Verteilung auf Stadt und  Land 
La population  résidante  de la Suisse et  sa répartition  entre  les villes  et  les campagnes  

Jails  e  
(1.  

Dez.) 

Amides 
(1" 
déc.)  

Haus-  
haltungen 

Ménages  '""Yes  

Wohn-  
bevölkerung 

résidante  residante 

.  

Einwohner 
aut  1 km. 
Habitante  
par km.  

Wohnbevölkerung  in  Gemeinden  von  
Population  résidante dans  des communes de 

linter 	10 000  
Einwohner 

moins  de 10 000 
habitants 

(Land-Camp.)  

über  10 000  
Einwohner  

plus de 10 000 
habitants 

(Stadi  -Vines)  

'Int. 	10 000  
Einwohner 

moins  de 
10 000  hab.  

(Land-  
campagne) 

üb.  10 000  
Einwohner 

plus de 
10 000  hab.  

(Stadt- 
Villes)  

überhaupt 
en tout 

Produkt.  
Areal  

de  sol  
productif  absolut -  chiffres absolus  in  % -  en  %  

1900 
1910 
1920 
1930 
1941 
1950 
1960 
1970 

728 920 
829 009 
886 874 

1 002 915 
1 147 026 
1 312 204 
1 594 011 
2 062 438 

3 315 443 
3 753 293 
3 880 320 
4 066 400 
4 265 703 
4 714 992 
5 429 061 
6 269 783 

80 
91 
94 
98 

103 
114 
131 
152 

103 
117 
121 
127 
133 
147 
172 
199 

2 587 058 
2 784 337 
2 808 766 
2 828 624 
2 863 368 
2 994 935 
3 149 301 
2 656 016 

728 385 
968 956 

1 071 554 
1 237 776 
1 402 335 
1 720 057 
2 279 760 
3 613 767 

78,0 
74,2 
72,4 
69,6 
674 
63,5 
58,0 
42,4 

22,0 
25,8 
27,6 
30,4 
32,9 
36,5 
42,0 
57,6  

Eidg. Volkszählungen. Receneements fédéraux de !a population 
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Landwirtschaftliche Bevölkerung -  Population  agricole  

Berufstätige') 
i 	Personnes  actives')  

Nichtberufstätige Familienangehörige')  
hi

wexem
e
e
m
s
b
t
r
p
e
a
s
s
é

d
e

e
la

pr
f
e
a

t
m
es

il
s
le
los  a)  

Jahre Familien-  Kinder 

Années  
Seth-  

ständige  
Mitarb.  

Fam.glied. 
fremde  
Arbeits-  Total  

Erswena:h- 
16ujiatleirren  Total    

Total  

Personnes Membres kräfte 
indépen- coopérants  Personnel Total  Adultes au-dessous 

 Enfants   Total  
dantes  de la  

famille  
étranger  

ä la famine  de 16  ans 

Männliche  - Sexe masculin  

1900 187 740 98 494 98 444 384 678 7 081 163 385 170 466 555 144 
1910 182 894 91 174 83 037 357 105 7 287 161 549 168 836 525 941 
19203) 180 625 96 173 83 925 360 723 8 108 148 737 156 845 517 568 
1930 171 544 86 854 78 551 336 949 3 854 135 412 139 266 476 215 
19414) 168 463 103 252 79 109 350 824 4 400 125 718 130 118 480 942 
19504) 153 170 83 004 62 089 298 263 7 316 117 537 124 853 423 116 
19604) 129 086 59 945 43 636 232 667 4 072 104 810 108 882 341 549 

197099 95 851 34 5115 23 710 154 106 2 777 77 885 80 662 234 768  
Weibliche  - Sexe féminin  

1900 23 901 39 888 16 057 79 846 227 628 170 809 398 437 478 283 
1910 25 662 62 893 12 047 100 602 173 730 167 338 341 068 441 670 
19203) 26 104 58 081 11 798 95 983 183 851 157 452 341 303 437 286 
1930 15 871 29 282 4 925 50 078 206 457 134 544 341 001 391 079 
19414) 13 525 12 380 3 022 28 927 233 029 123 890 356 919 385 846 
19504) 11 128 15 578 1 960 28 666 202 423 113 686 316 109 344 775 
19604) 5 792 13 639 1 312 20 743 158 410 99 998 258 408 279 151 

19704)9 3 481 41 817 3 297 48 595 64 835 74 349 139 184 187 779 
Total  -  Total 

1900 211 641 138 382 114 501 464 524 234 709 334 194 568 903 1033 427 
1910 208 556 154 067 95 084 457 707 181 017 328 887 509 904 967 611 
19203) 206 729 154 254 95 723 456 706 191 959 306 189 498 148 954 854 
1930 187 415 116 136 83 476 387 027 210 311 269 956 480 267 867 294 
19414) 181 988 115 632 82 131 379 751 237 429 249 608 487 037 866 788 
19504) 164 298 98 582 64 049 326 929 209 739 231 223 440 962 767 891 
19604) 134 878 73 584 44 948 253 410 162 482 204 808 367 290 620 700 

19704)3) 99 332 76 362 27 007 202 701 67 612 152 234 219 846 422 547 
Total  •-• 	100 

1900 20,5 13,4 11,1 45,0 22,7 32,3 55,0 100 
1910 21,6 15,9 9,8 47,3 18,7 34,0 52,7 100 
1920 21,7 16,1 10,0 47,8 20,1 32,1 52,2 100 
1930 21,6 13,4 9,6 44,6 24,3 31,1 55,4 100 
1941 21,0 13,3 9,5 43,8 27,4 28,8 56,2 100 
1950 21,4 12,8 8,4 42,6 27,3 30,1 57,4 100 
1960 21,7 11,9 7,2 40,8 26,2 33,0 59,2 100 
1970 23,5 18,1 6,4 48,0 16,0 36,0 52,0 100 

Total:  °O-Veränderung gegenüber  der  vorangehenden Zählung  
Total: Variation en  %  par rapport au  recensement précédent  

1950  -  9,7 -14,7 -22,0 -13,9 -11,7  -  7,4  -  9,5 -11,4 
1960 -17,9 -25,4 -29,8 -22,5 -22,5 -11,4 -16,7 -19,2 
1970 -26,4 3,8 -39,9 -20,0 -58,4 -25,7 -40,1 -31,9 
9  Hauptberuflich  "n  der  Landwirtschaft Tätige, 	9  Personnes exerçant  l'  agriculture 9. titre principal:  

bis  1960  ohne,  ab  1970  einschliesslich  der in 	Jusqu'en  1960 sans  les personnes occupées  ä  
Teilzeit  Erwerbstätigen, 	 titre  temporaire,  a  partir  de 1970  y compris ces 

') Bis  1960  einschliesslich  der in  Teilzeit erwerbs- 	personnes.  
tätigen mitarbeitenden Familienglieder. 	9  Jusqu'en  1960  y compris les membres  de la  

f
amille occupés  a titre  temporaire. 

')  Ohne 	die in 	Landwirtschaftsbetrieben 	von 	')  Sans 	les 	pensionnaires 	travaillant 	dans 	les  Anstalten tätigen Insassen. 	 entreprises agricoles d'établissements. 
')  Ohne 	die in  Landwirtschaftsbetrieben 	von 	4) Sans  les personnes travaillant dans les entre- 

Anstalten tätigen Personen (Betriebspersonal 	prises 	agricoles 	d'établissements 	(personnel  
und  Insassen). 	 d'exploitation  et  pensionnaires).  

9  Ohne  die in  Landwirtschaftsbetrieben  von  ldw. 	9 Sans  les personnes occupées dans les  exploitations  
Forschungsanstalten tätigen Personen. 	agricoles  des stations  fédérales  de  recherches. 
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Bergbevölkerung  und  Berggebiet  Bach  dem Eidg. landw. Produktionskataster  

Population et surfaces des  régions  de  montagne, d'après  le  cadastre  federal 
de la production  agricole  

Bevölkerung  des  
Berggebietes  1970 9 

, Gemeinden')—  Communes')  
Landwirtschaftliche Nutzfläche  1975 9  

Surface  agricole utile  1975') 

Population des  régions  
de  montagne  en 1970')  

Im  

tell-weise  
Berg- 

Rimer-  
bulb des Berg-  

Davon 
Berg- 

in %der  
Gesamt-  

Kantone  Berg-
ebi  et 

  
g 

  gebiet  
pour 

Berg"  gebietee gebiet übriges 
Gebiet 

gebiet  

Cantons  bevölke-  Régions  Total  dont  absolut  
rung  

dans 
les  

une  
part  

deehnors  Total de  autres régions  

chiffres  en  %  de la  
régions  dans les 

rég
d
z
e
ons régions Ude 

mon- 
tagne  

régions  de  
mon- 

lion 
 populo 

totale 
-demon- 

 mon- mon- 
tagne  triune ha ha ha  % 

Zürich 	 4 615 0 1 12 158 171 3 817 73 644 77 461 5  
Bern 	 129 343 14 89 117 203 409 79 898 111 525 191 423 42  
Luzern 	 18 326 6 5 33 69 107 20 597 58 276 78 873 26 
Uri 	 14 455 42 13 7  —  20 5 769 533 6 302 92 
Schwyz 	.. .  27 109 29 13 14 3 30 16 774 7 652 24 426 69  

Obwalden .  10 996 45 2 5  —  7 6 727 1 653 8 380 80  
Nidwalden .  6 799 27 1 10  —  '11 5 278 1 334 6 612 80  
Glarus 	 22 132 58 22 7  —  29 5 793 1 395 7 188 81  
Zug 	 2 496 4  —  7 4 11 3 312 7 806 11 118 30 
Fribourg  	 23 280 13 38 41 196 275 15 136 61 297 76 433 20 

Solothurn 	.  4 405 2 7 31 92 130 6 642 25 855 32 497 20  
Basel-Stadt _ — — —  3 3  _  493 493  — 
Baselland 	 1 337 1 1 15 57 73 2 165 17 055 19 220 11  
Schaffhaus. _ — —  1 33 34 23 13 852 13 875 0 
App. A.-Rh. 34 146 70 15 5  —  20 12 192 589 12 781 95 

App. I.-Rh. 13 124 100 6  —  6 7 081  —  7 081 100 
St.  Gallen 	.  38 879 10 10 48 32 90 29 631 45 126 74 757 40  
Graubünden  102 229 63 193 24 2 219 51 261 5 818 57 079 90 
Aargau  	 714 0  —  5 226 231 945 63 097 64 042 1  
Thurgau 	 838 0  —  2 186 188 1 034 52 680 53 714 2 

Tessin 	 48 914 20 '140 57 53 250 7 925 5 939 13 864 57 
Vaud 	 37 331 7 33 34 318 385 14 379 93 273 107 652 13 
Valais 	 85 473 41 112 46 5 163 20 320 11 030 31 350 65  
Neuchâtel 	 79 286 47 26 18 '18 62 24 435 7 388 31 823 77  
Genève  	 _ — — —  45 45  —  12 428 12 428  —  
Jura 	 16 115 24 34 24 24 82 17 605 17 150 34 755 51  

Schweiz 	1 
Suisse 722 342 12 4) 761 563 1727 3051 358 739 696 888 1 055 627 34 

9  Wohnbevö kerung laut Volkszählung vom  I. Be- 	')  Population  résidante d'après 	e  recensemen 	de la  
zember  1970 	im 	Berggebiet gemäss landwirt- 	population du Pr  décembre  1910  déterminée  pour  
schaftlichem 	Produktionskataster 	(Stand 	von 	les régions  de  montagne  dap, ès  le  cadastre  de la 
1977).  Nach dem damals gültigen  Stand  betrug 	production  agricole (état  en 1977).  Selon l'état  of- 
(lie  Bevölkerung  des  Berggebietes  am 1.  Dezem- 	fidel  ä  l'époque,  la population des  régions  de  mon- 
ber  1970 738 770 	Personen. Berechnungen  der 	tagne  atteignait  738 770  personnes  au 1.‘  décembre  
Zentralstelle  der  Schweizerischen Arbeitsgemein- 	1970.  Calculs  du  secrétariat  du  Groupement suisse  
schaft für  die  Bergbevölkerung  (SAD). 	 pour la population de  montagne.  

') Nach 	landw. 	Produktionskataster, 	Stand 	am 	')  D'après  le  cadastre  de la production  agricole, état  au 
I.  Januar  1979. 	 .1. 	janvier  1979. 

9  Ohne Alp-  und  Suraweiden aufgrund  der  eidge- 	5) Sans  les alpages  et  les pâturages  du Jura  suivant  
nössischen Betriebszählung. 	 le  recensement fédéral  des  entreprises.  

') Diese ganz im Berggebiet gelegenen Gemeinden 	')  Ces  communes  intégralement 	comrises  dans les ré- 
zählten  1950  rund  543 000, 1960  rund  555 000 	gions 	de 	montagne 	comptaient 	en 	1950 	env.  
und  1970  rund  559 000  Einwohner. 	 .543 000, 	en 1960 env. 	555 000 et en 1970 env. 

559 000 habitants.  
Mitgeteilt vom Bundesamt für Landwirtschaft. 	Communiqué par  l'Office fédéral  de  l'agriculture.  
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Eheschliessende Männer sowie Geburten (ehelich Lebendgeborene) im ganzen und  in der  

Berufsgruppe Landwirtschaft (Selbständige und mitarbeitende Familienglieder) 
Hommes  contractant une  union et  naissances  

Eheschliessende Männer 
Hommes contractant une  union  

Geburten (ehelich Lebendgeborene)  
Naissances  (enfants legit.  nés vivants)  

Davon Landwirtschaft 
Dont  agriculture  

Davon Landwirtschaft  
Dont  agriculture  

Jahre  
Ge-  Unselb-  

Total Ge-  Unselb- 
Total  

Années samt-  Seth-  s  ständige  saint_ Seib-  ständige  
total  ständige  In  %  des total  ständige  In  %  des 

En lout  Person-  nes 
Per-

sonn.es absolut  
Gesamt-  
totals En tout  Person- 

lieS 

Per-  
sonnes  absolut  

Gesamt- 
totals  

indépen- 
dantes indépen-  ?l  -  

dantes  
en  %  du  

total  
indépen- 

dantcs 
Ji:pneu_  
dantes  

En  %  du  
total 

1946/50 38 309 2 932 1 982 4 914 12,8 83 823 13 835 3 059 16 894 20,2 
1951/55 38 108 2 296 1 751 4 047 10,6 80 507 11 814 2 526 14 340 17,8 
1956/60 40 774 1 890 1 627 3 517 8,6 88 062 10 608 2 552 13 160 14,9 
1961/65 43 960 1 418 1 339 2 757 6,3 103 261 9 549 2 177 11 726 11,4 
1966/70 45 765 1 165 1 162 2 327 5,1 100 804 7 359 1 624 8 983 8,9 
1971/75 40 484 868 1 053 1 921 4,7 84 352 5 180 1 489 6 669 7,9 

1975 35 189 779 984 1 763 5,0 75 537 4 390 1 440 5 830 7,7 
1976 32 058 831 989 1 820 5,7 71 389 4 397 1 448 5 845 8,2 
1977 33 032 826 '1 011 '1 837 5,6 70 019 4 128 '1 403 5 531 7,9 
1978 32 120 871 960 '1 831 5,7 68 454 4 150 1 315 5 465 8,0 
'1979 33 987  . . . . . . . . . 

Bevölkerungsbewegung  in  Stadt  und  Land') 
Le  mouvement  de la population  dans les villes  et  les campagnes')  

Städte  1)  Villes')  

Gemeinden unter  5000  
Einwohner 

Communes de  moins  de 5000 
habitants  

Schweiz -  Suisse 

Jahre 

Années  
Lebend- 
geborene  Ge- 

Geburt.- 
über-  

Lebend- 
geborene  Ge- 

Geburt..- 
über-  Lebend- 

geborene  Ge- 
Geburt.-

liber- 

Enfants  stor  bene  EsxcjIglisesnt Enf  ants  sl  or ben  e  Esxcehélje%  Enfants  storbene Es
x
e
c
héZus t  

nés Décès  des  nais- nés Décès  des  nais- nés Mas  des  nais- 
vivants  san  ces vivants  sances  vivants Rances  

Absolute Zahlen -  chiffres absolu  

1972 36 354 25 137 11 217 41 102 24 483 16 619 9'1 342 56 489 34 853 
1973 34 367 25 683 8 684 39 883 24 274 15 609 87 518 56 990 30 528 
1974 33 134 25 207 7 927 38 751 24 350 14 401 84 507 56 403 28 104 
1975 30 152 24 976 5 176 36 378 24 001 12 377 78 464 55 924 22 540 
1976 28 177 25 411 2 766 34 830 24 625 10 205 74 199 57 095 17 104 
'1977 27 662 25 202 2 460 34 160 23 791 10 369 72 829 55 658 '17 171 
1978 26 798 26 065 733 33 932 24 557 9 375 71 375 57 718 13 657 
1979 26 701 26 031 670 34 660 24 098 '10 562 71 986 57 454 '14 532  

Auf  1000  Einwohner -  pour 1000 habitants 

1972 12,6 8,7 

-
 

C
D
  
C
D
 O
D
 OD
 
C
D
  
C
D
 C
D
  C
i
  

C
D
 CD
  Cl

  e-I  C
D
  C
D
  
C
D
 
CD
  

15,6 9,3 6,3 14,3 8,8 5,5 
1973 11,9 8,9 14,9 9,1 5,8 13,6 8,9 4,7 
1974 11,6 8,8 14,4 9,0 5,4 13,1 8,8 4,3 
1975 10,7 8,9 13,5 8,9 4,6 12,3 8,7 3,6 
1976 10,1 9,2 12,9 9,1 3,8 11,7 9,0 2,7 
1977 10,1 9,2 12,6 8,8 3,8 11,5 8,8 2,7 
1978 9,8 9,5 12,5 9,0 3,5 '11,3 9,1 2,2 
1979 9,8 9,5 '12,6 8,8 3,8 '11,3 9,0 2,3  

') Gruppierung aufgrund  der  Volkszählung  1970. 	 ')  Classement d'après  le  recensement  1910. 
1)  Gemeinden  mit  mehr als  10 000  Einwohnern. 	 1) Communes de plus de 10 000 habitants.  

Mitgeteilt vom Bundesamt für Statistik.  Communiqué par l'Office fédéral de la statistique. 
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Berufstätige nach Erwerbsklassen  

L'effectif  des  personnes  actives par classes  économiques  

Jahre  

Années  

Land- 

s
wirt-  
chart  
Agri_  

culture  

Gar-  
ten- 
ball,  

Forst- 
wirt- 

schaft, 
Fi_  

sanereiet 
Horti- 

culture,  

Berg_  
bau 

Mines  

,c.cp•-• 
i  arcs 

Indu- 
strie, 
Hand-  
werk  

Indu- 
strie,  

métiers 
 

Bauge-  
werbe  

Cons- 
true-
lion  

Lin-
trizI4  
tät,  
Gas-  
und  
Was- 

server-  
sor- gung  

Fourn.  
(Pace-  

Han-
del, 
Ver-  
sidle-  
rung  

Corn- 
merce,  
ban- 
ques, 

Ver-  ka,, 
''''' 

Trans-  
ports  

Gast-  
ge-  

werbe  

Hôtel-'Mel-
lene  

An-
dere 

Dienst-  
leist-  
ungen 

Autres 
serVices 

An-
stal- 
ten')  

..,„ 

"""`; 
ments5  

Ar-
belts- 
lose')  

meurs')  

Total  

Sylvi- 
culture,  
Pêche 

tricité, 
de  gaz  et  
d'eau  

assu-
rances 

In 1000  Personen  -  en 1000  personnes  

1910 458 19 6 644 127 10 124 85 78 219 13  .  1 783 
1920 457 26 6 678 107 13 156 91 74 228 36  .  1 872 
1930 387 26 8 679 148 14 201 85 95 258 42  .  1 943 
1941 380 35 7 694 144 15 209 77 87 264 52 28 1 992 
1950 327 28 6 804 168 18 266 99 94 275 62 9 2 156 
1960 253 27 6 1 000 239 22 346 135 114 288 78 4 2 512 

19603) 225 29 7 1 024 241 22 362 138 121 402  .  4 2 675 
19709 203 28 7 1 130 285 23 549 170 134 462  .  5 2 996  

Prozentverteilung  -  en  pour-cent  

1920 24,4 1,4 0,3 36,2 5,7 0,7 8,3 4,9 4,0 12,2 1,9  .  100 
1930 19,9 1,4 0,4 35,0 7,6 0,7 10,3 4,4 4,9 13,3 2,1  .  100 
1941 19,1 1,7 0,4 34,8 7,2 0,8 10,5 3,9 4,3 13,3 2,6 1,4 100 
1950 15,2 1,3  ' 	0,3 37,3 7,8 0,8 12,3 4,6 4,3 12,8 2,9 0,4 100 
1960 10,1 1,1 0,3 39,7 9,5 0,9 13,8 5,3 4,5 11,5 3,1 0,2  -  100 

19603) 12,2 14 0,3 38,3 9,0 0,8 13,5 5,2 4,5 15,0  .  0,1 100 
19703) 6,8 0,9 0,2 37,7 9,5 0,8 18,3 5,7 4,5 15,4  .  0,2 100 

2) 1910  und  1970  Anstaltspersonal  und  berufstätige 	2 ) En 1910 el 1970 le personnel  d'exploitation  des  
Anstaltsinsassen teilweise  resp.  ganz unter  den 	établissements  et  les pensionnaires d'établissements  
andern Erwerbsklassen eingereiht, 	 exerçant une  profession  ont été classés partiellement 

resp. complètement dans les autres  branches  écono- 
miques.  

2) 1910-1930 	derjenigen Erwerbsklasse 	zugeteilt, 	2) 	De 1910 ä 1930  les chômeurs ont été classés dans  
in der die  Arbeitslosen vor  der  Arbeitslosigkeit 	la  branche 	économique dans 	laquelle ils 	étaient  
tätig waren, 	 occupés précédemment.  

')Inbegriffen  in  Teilzeit  Erwerbstätige. 	 ') Y compris personnes occupées  a, titre  temporaire. 
Eidg.  Volkszählungen. 	 Recensements fédéraux  de la population.  

Berufstätige  in der  Landwirtschaft nach  den  Volks-  und  Betriebszählungen  
Personnes  actives  dans l'agriculture, d'après les recens.  de la population et des  entreprises  

Familien eigene 
(Selbständige  u.  mitarbeitende 

Familienglieder)  Familienfremde 

Membres  de la  famille Personnes étrangères  Total  
Jahre  (agric indép.  et  membres il  la  famille  

coopérants  de la  famille) 
Années  

Männlich Weiblich 
Männ-

lich Weib- Männlich Weiblich  
Mascu- 

lin 
Féminin 

To  tal  
Mascu-  

lin 

lien 
Féminin 

Total Mimi-  
lin  Féminin 

Total  

1955 B1) 	213 454 134 474 347 928 61 409 11 991 73 400 274 863 146 465 421 328 
1960 V2) 1189 031 19 431 208 462 43 636 1 312 44 948 232 667 20 743 253 410 
1965  Bi-) 	154 630 42 150 196 780 28 472 3 845 32 317 183 102 45 995 229 097 
1969 1,1) 	137 305 17 210 154 515 23 847 1 420 25 267 161 152 18 630 179 782 
1970 V2) 	I 130 396 45 298 175 694 23 710 3 297 27 007 3)154 106 3)48 595 3) 202 701 
1975  Bi-) 	114 530 15 576 130 106 16 853 962 17 815 131 383 16 538 147 921 

2)  Ständige Arbeitskräfte  in der  Landwirtschaft im 	Travailleurs occupés  en permanence  dans l'agricul- 
Alter  von 15  und  mehr Jahren nach  der  Betriebs- 	lure, de 15  ans  et plus,  d'après  le  recensement  des  
zählung  (25. August 	1955, 	17.-30. 	Sept. 	1965, 	entreprises  (26  acrat  1955, 17-30  sept.  1965, 30  juin  
30.  Juni  1975) 	und 	nach 	der  Landwirtschafts- 	1975) et  d'après  le  rencensement  de  l'agriculture 
zählung  (30.  Juni  1988). 	 (30  juin  1969).  

2) 	 in der  Landwirtschaft  Tätigenach 	Personnes  actives clans  l'agriculture  et  exerçant celte  Hauptberuflich 	 profession ä titre principal  d'après  le  recensement  der  Volkszählung  je  per 1. Dezember. de la population au 10,  décembre. 
')  Davon 	in  Teilzeit,  in den 	übrigen Zählungen 	Dont  ä titre  temporaire, mais  non  pris  en  consi- 

nicht 	berücksichtigt: 	13 944 	Männer, 	37 178 	dération 	dans 	les 	autres 	recensements: hommes  
Frauen. 	 13 944,  femmes  37 178.  
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Arbeitskräfte  von 15  und  mehr Jahren  in den  Landwirtschaftsbetrieben laut 

Betriebszählungen  1955, 1965, 1975  und  Landwirtschaftszählung  1969 

Personnel de 15  ans  et plus  dans les  exploitations  agricoles d'après les recensements 
fédéraux  des  entreprises  1955, 1965, 1975 et le  recensement agricole  en 1969  

Ständige Arbeitskräfte  —  Personnel permanent 
Gelegentl.  Arbeitskräfte 
Personnel non permanent  

Familieneigene  Fa- Fa- 
Jahre  Membres  de la  famille milien-  Fa-  milien- 

fremde milien-  fremde  Total  
Be-  

triebs- 
Direkte  
Ange- 

And ere 
Ver-  

Années  Per' 
sonnet  

Tot al  
eigene  

Membres  
per- 

sonnet  
Total  

leiter  hörige wandte  Total  étran-  de la  étran- 
Chefs  

d'exploit,  
Parents  
directs 

Autres  
parents  

per ä la  
famille 

famille  per ä la  
famille  

Männliche  — Sexe masculin  

1955 139 879 62 227 11 348 213 454 61 409 274 863 91 167 16 979 108 146 383 009 
1965 98 524 46 945 9 161 154 630 28 472 183 102 81 288 10 885 92 173 275 275 
1969 87 427 49 878 137 305 23 847 161 152 78 446 9 060 87 506 248 658 
1975 75 778 38 752 114 530 16 853 131 383 79 538 7 551 87 089 218 472  

Weibliche  — Sexe féminin  

1955 8 949 116 141 9 384 134 474 11 991 146 465 128 247 13 761 142 008 288 473 
1965 1 931 37 691 

1 	
2 528 42 150 3 845 45 995 122 849 10 632 133 481 179 476 

1969 1 177 16 033 17 210 1 420 18 630 143 732 11 409 155 141 173 771 
1975 '1 095 14 481 15 576 962 '16 538 114 730 9 311 124 041 140 579 

Total 

1955 148 828 178 368 20 732 347 928 73 400 421 328 219 414 30 740 250 154 671 482 
1965 100 455 84 636 11 689 196 780 32 317 229 097 204 137 21 517 225 654 454 751 
1969 88 604 65 911 154 515 25 267 179 782 222 178 20 469 242 647 422 429 
1975 76 873 53 233 130 106 17 815 147 921 194 268 16 862 211 130 359 051  

Kontrollpfliehtige  ausländische Arbeitskräfte  der  Berufsgruppe  Landw.  u.  Gärtnerei  

Travailleurs étrangers soumis  au  contrôle  du  groupe  agriculture et horticulture  

Jahre 
A nnées  

Männer 
Hommes  

Frauen  
Femmes  

Total  

Davon aus -  dont provenant  de  

Deutsch-  
land  
A  lle-  magne  

Frank- 
reich 

France  

Italien 
Italie  

örseticehr-  
Autriche  

Spanien 
Espagne  

andern  
Ländern  

autree  
pays  

Aprllbestand -  Effectif  en  avril  

19741) 8 816 '1 158 9 974 252 384 3 060 65 2 153 4 060 
1975 7 739 986 8 725 217 385 2 681 55 1 816 3 571 
1976 5 123 699 5 822 188 314 1 824 46 1 088 2 362 
1977 5 012 641 5 653 156 313 '1589 38 905 2 652 
1978 5 555 678 6 233 155 278 1 531 38 875 3 356 
1979 6 295 672 6 967 153 297 1 426 35 848 4 208 
1980 6 521 708 7 229 '156 313 '1 321 38 780 4 621  

Augustbestand -  Effectif  en  août  

1974') 10 969 1 415 12 384 260 425 3 980 75 2 357 5 287 
1975 8 965 '1 131 10 096 222 390 3 276 67 1 959 4 182 
1976 7 208 931 8 139 '189 326 2 54'1 61 1 316 3 706 
1977 7 419 898 8 317 159 346 2 347 50 1 134 4 281 
1978 8 300 927 9 227 185 296 2 291 42 1 124 5 289 
1979 9 049 980 10 029 181 352 2 220 54 1 038 6 '184 
1980 9 648 '1055 '10 703 '190 356 2 062 50 999 7 046 

9  Ab 	1974  stützen sich  die  Angaben auf 	die 	1) DM 1914  les données proviennent  du  registre  
Auswertung  des  Zentralen Ausländerregisters 	central des  étrangers  et  ne sont que  condition- 
und sind nur bedingt mit  den  entsprechen- 	nellement 	comparables avec 	les 	données 	des 
den  Vorjahreszahlen vergleichbar, 	 années précédentes.  

Mitgeteilt 	vom 	Bundesamt 	für 	Industrie, 	Communiqué par  l'Office fédéral  de  l'industrie,  
Gewerbe und Arbeit.  des arts et métiers el du travail.  
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Freiwilliger Landdienst —  Service  volontaire  ä la  campagne  

Durch kantonale Amtsstellen vermittelte Personen  und 
deren  Landdiensttage  

Personnes placées  par  les  offices  cantonaux  

Praktikantinnenh.  
der Pro  Juventute  

Stage  d'entraide 
de Pro  Juventute  

Jahre  Semi-  Berufs-  Davon Ver- 
Stu- na-  Lehr-  tätige weiblich Geleistete mittel- Geleistete  

Années  Schüler  denten risten linge Tage te  Per-  Tage 
Personnes  Total  Dont sonen 

Ecoliers Etu-  
clients 

Nor-  
ma-  
liens 

Ap- 
prentis 

exerçant 
une 

profession  
sexe  féminin  

Jours  
accomplis 

Person-  
nes 

placées  

Jours 
accomplis  

1974 5 719 162 774 695 235 7 585 4 165 112 126 1 513 31 616 
1975 5 872 221 983 664 223 7 963 4 393 119 842 1 787 35 543 
1976 5 360 167 868 550 175 7 120 3 914 108 706 1 592 35 110 
1977 3 823 178 2783 447 247 7 478 4 199 116 146 '1 557 33 002 
1978 3 637 '190 2918 532 184 7 461 4 1'11 116 741 1 603 32 391 
1979 3 570 178 2884 613 162 7 407 4 109 '112 '172 1 585 32 674 

Realer  Endrohertrag je  landwirtschaftlich Berufstätiger (Arbeitsproduktivität)  
Rendement  brut  réel  par  personne  active  dans l'agriculture (productivité  du travail)  

Jahre  

Années 

Berufstätige  in der  
Landwirtschaft  
(Volkszählung)  

Personnes  actives  
dans l'agriculture 
(recensement  de la  

population) 

Realer  Endrohertrag  (zu 
Preisen  von 1934/43)  

Rendement  brut  réel (sur  
/a base des  prix  1934143) 

%-Veränderung  des  realen  
Endrohertrages je  

Berufstätiger gegenüber  der  
Vorperiode  

Variation en  %  du  rendement 
brut  réel,  par  personne  active,  

par rapport ä la  période 
précédente 

Total  Mio.  
Fr. 

ie  
Berufstätiger  

par active  
Fr. 

Total 
%  

Je  Jahr  

par  année 
o,  %  

1929/31 
1940/42 
1949/51 
1959/61 
1969/71 

387 027 
379 751 
326 929 
253 410 
151 579 

1 284 
1 456 
1 485 
1 800 
2 192 

3 318  
3 834 
4 542 
7 103 

14 461 

. 
15,6 
18,5 
56,4 

103,6 

.  
1,4 
2,1 
5,6 

10,4  

Berechnungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Calculs  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Schweizerischer Bauernverband  und  landwirtschaftliche Hauptvereine  
-Union  suisse  des  paysans  et  sociétés principales d'agriculture  

Jahre  

Années  

Schweiz.  
Bauern- 
verb  and  

Union  suisse 
des  paysans 

Schweiz.  
landw. Verein  
Société suisse  

Fédération  des  
sociétés d  d'agri-  
culture de la  

Suisse  romande  

Unione 
dei  Con- 
tadini  
Ticinesi  
Tessiner  
Bauern- 

Sezioni  
Sek- 

tionen  

Sektionsm it- 

Schweiz. 
alpwirtschaft- 
licher  Verein 
Société suisse  
d'économie d'économie  

alpestre 

Schweiz.  
Landfrauen- 

verband  
Union des pay- 
sennes suisses  

Sek- 
tionen 
Sec-  
tions  

SektIonemIt-  
glieder  

Membres  
des sections 

In 1000 

Zweig*  
ver-  
eine  
sec _ 
lions 

verband  SektIonsm it- 
glieder 

Membres  
des sections 

in 1000 

sek_ 
tionen 

a0-  
ciétés 

glieder  

Membres  
des sections  

In 1000 

Sek-
tionen  

Sec- 
lions  

Sektions-
mitglleder  
membres  

des 
eactione  
in Iwo 

Sek-  
tionen 

Sec- 
lions 

Direkte 
Mit- 

glieder  
Membres  
directs 

1960 
1970 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

66 
71 
76 
76 
76 
76 
73 
73 

594 
620 
620 
620 
620 
610 
610 
610 

35 
35 
35 
35 
35 
35 
35 
35 

125 
121 
111 
110 
110 
108 
'108 
'108 

28 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
23 

33 
30 
29 
29 
29 
29 
29 
28 

25 
24 
24 
25 
25 
26 
25 
25 

62 
85 
90 
92 
93 
95 
99 

'105 

1 185 
1 070 
1 128 
1 177 
1 167 
'1 '152 
'1 '185 
'1232 

17 
17 
17 
17 
17 
17 
17 
'17 

36 
46 
52 
52 
53 
53 
54 
55  

Jahresherichte  der  Vereine. 	 Rapports  annuels  des associations.  
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Verbände landwirtschaftlicher Bezugs-  und Absatzgenossenschaf  ten  
Fédérations  des  coopératives agricoles d'achat  et de  vente  

Jahre  

An-  
nées  

Verband  
landw. 

Genossen- 
schaft  en  

d.  Kantons  
St. Gallen  
u.  benach- 

barter  
Gebiete  

Ver  band  
ost- 

schweize- 
rischer 
land w.  

Ge-  
nossen- 
scharten  
(VOL  Gi 

Landw.  
Ge- 	' 

flossen- 
schafts- 
verband  

des  
Kantons 
Schaff- 
hausen 

Verband 
landw. 

Ge- 
nossen- 
schaften 

der  Zentral-  
schweiz 

Verband  
landw.  

Ge-  
flossen- 

schalten  
der Nord-  

west- 
schweiz  

Ver  band  
landw. Ge_  
nossen- ,.._  scha.“,"  

•  v.Bern  u.  
ben soh  -------  barter  
Kantone 

Fed&  
ration 

des  
syndic. 

agricoles   
du can- 

on 	e t 	d  
Fribourg 

91'écle-  
ration 

vaudoise  
des  soc  

 d'agri-  
culture 

e 	e viti- t  d d  
culture 

Cercle 
des  

agricul- 
teurs 

du 
canton 

e  
Geneve  

Total 

Genossenschaften —  Sociétés  

1972 93 367 26 52 74 215 33 86 28 974 
1973 92 368 27 51 73 210 33 85 28 967 
1974 92 369 27 51 73 207 33 82 27 961 
1975 92 366 27 51 73 206 33 82 27 957 
1976 93 364 27 51 72 203 33 81 25 949 
1977 94 363 27 51 72 201 33 76 25 942 
1978 94 363 27 51 72 199 32 77 25 940 
1979 93 363 27 51 72 199 31 77 25 938  

Mitglieder —  Membres  

1972 9 561 33 950 965 8 769 3 282 27 000 5 336 7 612 666 97 141 
1973 9 523 33 975 98'1 8 717 3 254 27 000 5 337 7 379 651 96 817 
1974 9 474 34 291 982 8 711 3 204 27 000 5 269 7 051 624 96 606 
1975 9 400 34 370 982 8 785 3 141 26 500 5 377 7 539 630 96 724 
1976 9 335 34 574 979 8 890 3 079 26 500 5 594 7 686 612 97 249 
1977 9 246 34 500 979 8 907 3 036 25 000 5 604 7 508 596 95 376 
1978  9 038 34 500 979 9 003 3 014 23 000 5 416 14 379 583 99 912 
1979 8 925 34 500 977 9 041 2 988 23 000 5 395 14 863 583 100 272  

Umsatz (ohne  Raps-  und Brotgetreitleablieferung  der  Zentralstellen  der  Verbände,  in 1000 Fr.  
Chiffre  d'affaires  (sans  les livraisons  de  colza  et de  céréales  panel.) des  centrales  des  féd.,  en 1000  frs.  

1973 109 224 565 185 34 552 110 575 70 125 357 626 56 899 95 294 11 419 1410 899 
1974 '126 010 63'1 642 49 249 129 000 75 499 402 639 64 22'1 116 819 13 522 1608 601 
1975 131 782 644 922 46 079 140 097 76 864 4.04 573 65 241 117 521 13 777 1640 856 
1976 141 060 680 672 43 575 146 443 79 509 422 621 71 810 122 829 13 094 1721 613 
1977 138 466 701 485 43 666 157 828 78 289 447 320 67 167 123 72'1 14 541 1772 483 
1978 144 184 710 242 46 '150 163 208 78 076 453 396 70 671 '175 876 14 089 1855 892 
'1979 '160 686 775 457 53 459 176 552 88 586 481 849 74 826 '183 238 13 839 2008 492 

1)  Ab 	978 Union  (  es cooperatives  agricoles romand  es 	)  Dès  1978 Union des cooperatives  agricoles romandes  
ohne  Cercle  des  agriculteurs  du canton de Geneve. 	sans  Cercle  des  agriculteurs  du canton de Geneve.  

Verband  schweiz.  Darlehenskassen  -  Union  suisse  des  caisses  de  crédit mutuel  

Jahre 

Ann  des  

Zentralkasse  
des  Verban-  

des  
Bilanz- 
summe 

Caisse  
centrale  de 

l'  Union  
Sommes  
du  bilan 
1000 	Fr. 

Angeschlossene Kassen  - Caisses affiliées  

Kassen  

Caisses  

Mit-  
glieder  

Membres  

Bilanz 
summe 

Sommes 
des  bilans 

1000 Fr. 

Passiven  - Passif  Aktiven  - Actif  

Spar-  
einlagen  
Dépôts 

d'épargne 

1000 Fr. 

übrige  
fremde 
Gelder  

capitaux
Autres 

passifs  
1000 Fr. 

Eigene  
Gelder  

en  p
Capitaux

ropre 

1000 Fr. 

Hypothe-
karanlagen  

hyPpr9dtift86- 
caves 

1000 Fr. 

-et  ubrige  
Autres 

1000 Fr. 

1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
'1979 

'1 427 247 
1 608 053 
1 738 206 
2 161 210 
2 553 220 
2 643 862 
2 928 67'1 
3 095 460 

1 152 
'1158 
1 '164 
1 172 
1 178 
1 '183 
'1 '190 
1 196 

'168 290 
176 236 
183 342 
190 337 
'198 609 
208 311 
219 461 
231 841 

614677 
698368 
7747 52 
8539 00 
9343 33 
10192704 
11109 825 
1211797 

3676324 
4209699 
4544882 
4976866 
5493395 
6102461 
6649 740 
7334958 

2220 709 
2500 988 
2906 129 
3235 696 
3495 284 
3703 033 
4039 327 
4326 193 

249 741 
272 998 
296 517 
326 438 
354 653 
387 210 
420 758 
45682'! 

3 387 732 
3 811 669 
4 273 345 
4 625 967 
5 014 380 
5 546 548 
6 088 839 
6 662 618 

2759 042 
3172 016 
3474183 
3913 033 
4328 952 
4646 156 
5020 986 
5455 354  

Jahresberichte  der  Verbände Rapports annuels  des federations. 
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Zentralverband  schweiz. Mllchproduzenten -  Union  centrale d. producteurs suisses  de  lai  

Jahre  

Années  

Regionale  
Ver  bände  

Fédéra-  
lions  

régionales 

Lokale 
Milch-  
ver_ 

wertunge_  

genossen-  
schaften 

Sociétés  
locales  

Mitglieder  der  Genossensenalten  
u.  Einzelmitglieder  d.  Verbände  

Membres  des  sociétés  locales et  
membres isolés  des  Fédérations  

Von den  
Mitgliedern  
gehaltene  

Kilhe 

Nombre  de  each„  d„ 
sociétaires 

Stück  
Pièces  

mileheinnef er„g  
in die  

Sammelstellen  

Livraisons  de  lait 
aux locaux  de  

coulage  

4 

Genossen- 
schafts-  

mil  glieder  
Socié- 
taires 

Einzel-  
mitglieder 
Membres  

isolés  

Total  

1974/75 
1975/76 
1976/77 
1977/78 
1978/79 

16 
16 
16 
13 
13 

4 364 
4 338 
4 328 
4 306 
4 279 

79 636 
77 881 
76 968 
75463 
74 569 

530 
532 
527 
478 
472 

80 166 
78 413 
77 495 
75 941 
75 041 

830 213 
835 075 
838 010 
841 181 
851 369 

27 951 056 
28 655 463 
29 703 123 
28 750 158 
30 264 193  

Verbände  der  Bindvichzuchtgen. - Fédérations  de  syndicats d'élevage bovin  

J'III" 

A  nuées 

SOU', etc.  
Bratinvieli- 

zuchi-  
Verlinnil 

Fédération 
suisse  des  synd. 

d'élevage  de 
la race  brune  

Schweiz. 
Fleckvieh- 

zucht-Verband 
Féd. suisse  des  
synd. d'élevage 
de la race  lach.  

rouge 

Schweiz.  
Schwarzfleck-

viehzuchtverb. 
Féd. suisse  des  
synd. d'élevage 
de la race  lach.  

noire  

Eiiiig.i  
Vielizuclit-

verband  
Féd.  des  

syndicats  
d'élevage  
de la race 
d liérens  

Talai 

Rindviehzucht-Genossenschaften  — Syndicats d'élevage bovin  

1976 838 1 025 82 65 2 010 
1977 840 1 023 86 66 2 015 
1978 841 1 023 93 66 2 023 
1979 839 -1.023 93 67 2 022  

Mitglieder  — Membres  

1976 25 658 18395 1 919 2 171 48 143 
1977 25128 17 867 I 942 2 094 47 031 
1978 24 726 17 671 2 085 2 019 46 501 
1979 24193 17 519 2 131 2 009 45 852  

Herdebuchtiere (männl. und weibl.) - Animaux admis  au  herd-book  (miles et  femelles)  

1976 242 672 232 701 32 898 5 608 513 879 
1977 247 115 238 728 40 444 5 294 531 581 
1978 249 275 243 684 46 190 5 274 544 423 
1979 249 959 247 218 51 190 5 430 553 797  

XV.  Fachbildung  —  XV.  Formation  professionnelle 
Landw.  Lehrabschlussprüfungen  — Examens  de fin  d'apprentissage agricoles  

Beruf  
Absolvent(inn)en -  Apprenti  (e  )s  

Profession 
1974 1975 1976 	1977 1978 	1979  

Landwirt 	  1066 1224 1355 1722 '1900 2069  Agriculteur  
Bäuerin') 	  805 856 1005 '1286 1325 1264  Paysanne')  

Geflügelwärter 	 7 5 5 12 9 13  Aviculteur  
Gemüsebauer 	 7 1 5 3 8 9  Agriculteur-maraîcher  
Gemüsegärtner 	 11 17 11 10 27 22  Maraîcher  
Obstbauer 	 3 2 15 7 13 12  Arboriculteur  
Winzer 	  13 30 6 10 18 24  Viticulteur  
Käser 	  167 148 150 '180 258 256  Fromager  
Molkerist 	  16 20 10 '13 30 23  Laitier  
Obstverwerter 	 7 4 2 8 9 6  Cidrier 
Weinküfer 	 5 13 9 13 9 16  Caviste  
Bereiter, Pferdepfleger — — — _  35 35  Ecuyer  el  soigneur  des  

chevaux  
9  Bäuerliche Haushaltprüfungen (dem  BIGA. 	) Examens  de fin  d'apprentissage ménager  rural  

unterstellt). 	 (supervisés  par  l'OF I  A MT).  
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Landwirtschaftliche Berufsschulen (Fortbildungsschulen)')  
Ecoles professionnelles agricoles (écoles agricoles  de  perfectionnement)')  

Kantone 

Cantons  

1972/73 1973/74 1974/ 75 1975/76 1976/77 1977/78 1978/79  

Schu- 
len 

Eco- 
tes  

Schi]- 
ler 
EU- 
yes  

Schu- 
len 
Eco-  
les  

Schil- 
ler 
EN-  
ves  

Schu- 
len 

Eco- 
les  

Schi]- 
ler 

EU- 
ves  

Schu- 
len 

Eco- 
les  

Schü- 
ler 
EU- 
ves  

Schu- 
len 

Eco- 
les  

WM- 
ler 
EU- 
ves  

Schu 
len 

Eco- 
les  

Schi]- 
ler 
EU- 
yes 

Schu- 
len 
Eco- 
lee 

Schu-
ler  
EU-
yes  

Zürich 	 16 273 17 240 14 249 14 267 14 298 14 316 14 330  
Bern 	 74 1138 73 1162 70 1147 69 1246 74 1338 74 1299 79 1418  
Luzern 	 22 366 22 406 24 529 24 570 24 607 24 583 24 583 
Uri 	 3 54 9 133 5 69 4 73 3 58 3 59 4 51 
Schwyz 	 9 160 4 89 4 88 4 97 4 97 5 98 5 101  
Obwalden 	 3 67 3 66 3 60 3 62 3 65 3 68 3 64  
Nidwalden 	 3 54 3 51 3 60 3 58 3 59 3 49 3 49  
Glarus 	 2 33 2 38 2 34 2 21 2 21 2 25 2 24  
Zug 	 2 53 2 55 2 59 3 80 3 82 3 69 5 121 
Fribourg 	 14 294 14 292 14 304 16 327 16 391 18 445 18 364 
Solothurn  	 8 108 7 92 6 85 7 109 7 125 8 126 8 130  
Baselstadt 	 — — — — — — — — — — — — 
Baselland 	 5 68 4 67 4 84 5 108 5 107 4 105 5 120  
Schaffhausen .  2 37 2 30 2 34 2 36 2 42 2 55 3 54 
App. A.-Rh. 	.  3 42 2 33 2 41 3 66 3 65 3 54 3 61 
App. I.-Rh 	 2 26 2 30 2 41 2 40 2 26 2 39 2 32 
St.  Gallen 	 9 197 10 212 10 234 12 273 12 254 11 285 12 295  
Graubünden 	 2 28 2 29 2 36 3 59 5 91 5 99 6 123 
Aargau 	 11 397 11 197 11 197 12 265 13 273 13 267 12 263  
Thurgau 	 10 168 12 186 11 181 12 195 14 256 14 254 14 233 
Tessin 	 — — — — — — — —  1 22 1 22 2 34 
Vaud 	 12 266 13 276 18 378 21 425 21 440 24 489 22 467 
Valais 	 — — — — — —  1. 1.2 1 12  il  12  
Neuchâtel  	 4 57 4 56 4 55 3 47 3 47 3 52 3 48  
Genève 	 2 15 2 13 2 9 2 11 2 19 2 28 2 18 
Jura 	 — — — — — — — — — —  5 '102 5 95 

Total 218 3901 220 3753 215 3974 226 4435 237 4795 247 5000 257 5090  

tyvom Bund anerkannte  u.  subventionierte Schulen. 	1)  Ecoles  reconnues  et  subventionnées  p.1.  Confédération.  

Berufsschulen  der  landwirtschaftlichen Spezialberufe 
Ecoles  professionnelles  des branches  agricoles spécialisées  

Beruf  
Schiller  — Eleves 

Profession 
1973/74 1974/75 1975/76 1976/77 1977/78 1978/ 7 9  

Geflügelwärter 	 13 17 24 25 38 23  Aviculteur  
Gemüsebauer und  Agriculteur-maraîcher  et  
Gemüsegärtner 	 38 40 76 97 127 127  maraîcher  
Obstbauer 	  16 14 42 36 39 45  Arboriculteur  
Winzer 	  32 18 20 52 90 97  Viticulteur  
Käser und Molkerist 	 588 538 646 877 1007 909  Fromager  et  laitier  
Obstverwerter 	 8 9 16 26 27 25  Cidrier 
Weinküfer 	  27 36 31 43 55 66  Caviste  
Bereiter, Pferdepfleger 	 — — — —  170 129  Ecuyer  et  soigneur  des  

chevaux  
Total 	  722 672 855 1156 '1553 1421 Total  

Mitgeteilt vom Bundesamt für Landwirtschaft 	Communiqué par  l'Office fédéral  de  l'agriculture.  



Zahl  der Schiller in  dem im Jahre 	 beendigten Kurs  
Nombre  des  élèves  du  cours terminé  en 	 

1970 1971 

Schulen —  Eccles  

Grün-
dungs- 

ahr 
Fondée 

en  1969 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Molkereischulen —  Eccles de  laiterie  

Rütti .. 	 Bern 
Sursee    Luzern 
Grangeneuve 	 Freiburg 
Moudon   Vaud  

56 
48 
21 
10 

59 
49 
24 

9 

58 
41 
12 
14 

1887 
1938 
1888 
1889 

30 
46 
12 

7 

30 
47 
21 
13 

48 
44 
11 
12 

46 
48 
11 

8 

47 
47 
12 

8 

48 
47 
15 

6 

47 
47 
17 

9 

26 
46 
15 

8 

Schweiz.  Geflügelzuchtschule — Ecole suisse d'aviculture 

zoilikofen  (Jahreskurs)  Bern 1935 I  — — — —  I 10 10 I 7 I 	8 I 14 13 I 10 

1) Die  Zahl  der  Schüler  an  Obst-, Weinfach-  und  1)  Nombre  des  élèves aux écoles  de  cidrerie, d'oenologie, 
Gartenbauschulen  siehe  in der  Tabelle  «Berufs- 	de viticulture,  d'arboriculture  et  d'horticulture voir  
schulen für Spezialberufe.. 	 au tableau  « Ecoles professionnelles  des branches  agri- 

coles spécialisées«, 

Staatl. 
Wülfli 
Uster 
Schwa  
Bondi 
Waidli  
Cour te  
Surse 
Willis 
Pfäffi 
Grang 
Walli 
Ebenr 
Chari 
Caste 
Rover 
Frick  
Arene 
Marce  
Cline 
Visp .  

Privat 
Mösc 
Gurtn 
Melch 
Klost 
Uttei,  
liana  
Schier  
Klost 
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Landwirtschaftliche Spezialschulen') - Ecoles  d'agriculture spéciales')  

Landwirtschaftliche Haushaltungsschulen - Ecoles  ménagères  rurales  

Schulen —  Eccles  

Limn-  
dungs 
Jahr  

Fondée  
en  

Schülerinnen  in  dem im Jahre --- durchgef. Kurs - 	Nombre  des Mhos du  cours  ... 

1974 1975 1976 1977 1978  
1979  

SomA
t
r
é
kursI WdiphtievrekrursI  Total 

Schulanstalten- Ecoles  publiques  
ogen 	 Zürich  1928 20 24 36 32 32 33  —  33  
	  Zürich  1949 15 27 23 23 46  —  28 28  

nd   Bern  1913 87 80 95 89 95 48 49 97  
ich (his  1952 in Brien)   	Bern  1920 34 46 38 17 40 24 24 48 
.of 	  Bern  1924 22 32 54 64 84 39 37 76 
melon 	 Bern  1928 14 24 24 23 24  —  22 22  
	 Luzern  1907 31 28 29 37 38 36  —  36  

su 	  Luzern  1947 30 35 36 38 52 36 30 66 
con 	  Schwyz 1926 14 16 25 30 37 36  —  36  
encuve 	 Frbg.  1926 33 23 46 46 43 21 22 43  
rhof 	  Soloth.  1921 42 41 42 44 42 26 18 44 
am  n   Basel'.  1956 38 36 35 32 32 15 16 31  
Ittenfels 	Schaffh.  1922 13 16 17 25 21 24  —  24  
hof 	  St.  G.  1915 31 43 46 48 50 24 26 50  
edo 	  Graub.  1948-74 16  — — — — — — —  
(bis  1972 in  Brugg)  Aargau 1921 17 11 .17 17 40 16  —  16  
aberg 	 Thurgau  1921 24 36 38 36 36 34 14 48  
lin sur  Morges 	 Vaud 1922 51 54 60 60 .60 28 30 58  
luneuf   Valais 1924 78 76 65 63 59  —  64 64 
	  Valais 1963 13 16 16 16 16 16 16 32 

Total 	 623 664 742 740 847 456 396 852  
;chuien -  Eccles  privées  
berg-Grosshöchst. Bern  1932-67  — — — — — — — — 
ellen 	  Uri 1946 18 11 12 13 18  —  17 17  
tal 	  Obw.  1958-69  — — — — — — — —  
n,  Frauenthal 	 Zug  1953-69  — — — — — —  
il 	 Frbg.  1929 19 18 21 20 21 27 42 69  
	  Graub.  1934 59 60 63 60 60  —  60 60 

,s  	Graub.  1950 86 123 106 99 109 36 36 72  
e  Fahr 	 Aarg.  1944 72 74 78 78 78 39 39 78 

Total 	  254 286 280 270 286 102 194 296  
Gesamttotal 	 877 950 1022 1010 1133 558 590 1148  

Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. Enguéles du Secrétariat des paysans suisses. 
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Landwirtschaftliche Fachschulen (Jahres- und Winterschulen) 
Ecoles  d'agriculture  (Fades  annuelles  et  écoles d'hiver)  

Schulen —  E  cotes  

Grün_  
dungs- 

Jahr  

Fondée  
en 

Zahl  der Schiller in  dem Im Jahre 	 beendigten Jahres- 
bzw. Winterkurs 

Nombre  des Woes du  cours (annuel ou  hivernaVterminé  en 	 

1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 

I 
I. K.  H.  K. Total  

Jahresschulen - F.coles  annuelles  
Strickhof-Zürich . Zürich  1853 23 26 41 42 37 41 47 19 23 42  
Rütti-Zollikofen . 	Bern  1860 50 46 35 38 47 48 49 25 25 50  
Grangeneuve . . . . 	Frbg.  1922-53  — — — — — — — — — — 
Cernier 	 Neuch.  1885 28 26 34 24 20 21 15 5 8 13 

Total  Jahresschulen -  Eccles  annuelles  101 98 110 104 104 110 111 49 56 105  
Winterschulen -  Eccles  d'hiver  
Strickhof 	 Zürich  1)1897 76 77 61 75 66 44 50 26 25 51  
Affoltern  a. A 	„  1912 26 23 21 21 24 24 20  —  20 20  
Wetzikon  	,,  1912 62 47 40 30 46 61 59 37 31 68  
Wädenswil  	„  1916-64  — — — — — — — — 
Billach  	/,  1918 35 33 47 43 29 37 48 22 21 43  
Wülflingen  	7, 1905 79 80 77 62 66 75 97 60 53 113  
Rütti-Zollikofen . 	Bern  1895 152 149 147 149 155 159 163 108 77 185  
Seeland-Ins  	1, 1946 58 61 54 63 66 49 54 28 27 55  
Schwand-Münsingen „  1908 143 143 141 150 443 141 145 72 71 143  
Langnau  	,,  1958 36 36 36 32 61 60 62 32 32 64  
Waldhof-Langenth. 	„  1)1905 63 38 29 29 51 76 89 48 47 95  
Hondrich  	,,  1)1919 26 20 23 24 28 23 24 26  —  26  
Tavannes  	,,  '1978  — — — — — —  16 '16  —  1.6  
Sursee 	 Luzern  1885 102 96 92 61 71 96 96 55 46 101  
Willisau  	2, 1920 88 85 86 101 102 103 97 52 48 100  
”  Fil.  Schüpfheim 	„  1977 ————-30 30 28  —  28  
Hohenrain  	,2 1969 55 60 59 60 62 64 63 32 31 63  
Seedorf 	 Uri 1)1938 30 25 26 19 19 32 30 33  —  33  
Pfäffikon 	 Schwyz 1925 107 107 94 94 96 102 103 55 54 109  
Giswil 	 Obw.  1)1957 26 24 25 25 31 29 31  —  29 29  
Glarus 	......  	Glarus  1918-72 13  — — — — — — — — —  
Cham 	 Zug  )1917 48 43 41 37 39 45 52 22 28 50  
Grangeneuve 	 Frbg.  1)1891 115 89 105 123 126 148 172 127 87 214  
Wallierhof  	Soloth.  1)1909 65 70 71 72 70 86 93 48 48 96  
Ebenrain  	Basel].  1919 63 68 53 60 59 63 53 28 30 58  
Charlottenfels  	Schaffh.  1908 26 31 31 38 36 25 32 27 18 45  
Custerhof  	St.  G.  1895 49 40 46 50 50 70 62 56 22 78  
Flawil  	71  '  1932 117 99 104 104 129 127 124 64 69 133  

1943-71  „ 	Fil.  Flums 	
' , 

 
Plantabof 	 Grbd.  1896 96 102 113 109 114 104 102 61 53 '114  
Liebegg 	 Aarg.  )1887 60 50 43 45 69 83 85 46 41 87  

„ 	Fil.  Lenzburg 	„  1942-56  --- --- --- --- --- --- --- -__ -__ ___  

Frick 	22 1956 53 43 43 54 51 53 56 28 26 54  
Muri 	 1956 57 54 41 52 60 54 54 26 25 51  
Arenenberg 	 Ti'  m rg.  )1904 120 115 115 110 110 118 118 59 52 111  

„  Fil.  Weinfelden 	„  1979  — — — — — — —  24  —  24  
Mezzana-Balerna.  Tessin 1915 25 28 46 48 73 80 55  —  27 27  
Marcelin-Morges .  Vaud )1870 142 143 145 144 160 194 144 69 68 137 
Grange-Verney   	,  1950 67 72 74 66 70 79 93 45 45 90  
Châteauneuf 	 Valais 1923 69 70 77 80 110 137 171 54 85 139  
Visp 	,,  1921 28 27 16 36 43 50 50 25 28 53  
Cernier 	 Neuch.  1905 57 62 61 75 80 65 71 41 34 75  
Châtelaine  	Genève  1897-57  
Courtemelon-Delém.  Jura )1897 54 55 52 41 48 63 58 29 27 56 

Total  Winterschulen- Ecoles  d'hiver  2488 2365 2335 2382 2613 2849 2922 1609 1425 3034  

') Schulen,  die  ihren Sitz seit  der  Grit  tilting  ge- 	')  Eccles  doni  le  siège  a  changé depuis  la  fondalion. 
ändert haben. 

Mitgeteilt vom Bundesamt für Landwirtschaft. 	Communiqué par  l'Office fédéral  de  l'agriculture.  



Kanton 

Züric 
Bern  
Luz c  
Un..  
Sch  
Unte  
Glaru 
Zug 
Fribo 
Solo t1  
Basel 
Schaf  
App  e  
St.  Cr 
Grau  
Aarg  
Thur  
Vaud  
Valal 
Neue 
Genò  
Jura  
Schm 

Sch  

Land  
Unter 
Pflanz 
Tierpr  
Land  
Verwa 
genoss 
Milch 

Wein 
bereit 
Obstb 
Gemü 
Produ 

To  tal  
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Bäuerliche  Berufspriifungen — Examens professionnels agricoles 

;- —  Cantons 1967 11968 	1969 	1970 1 1971 1 1972 1 1973 1 1974 1 1975 11976 11977 1 1978 11979  

Fähigkeitsprüfungen - Examens  de  capacité  

48 63 68 69 62 170 195 176 135 85 116 129 155  
• 	 171 196 210 222 260 274 262 280 212 267 263 275 277  

ri 	 78 50 48 49 55 187 103 98 100 87 119 125 117  
. 	 — — — -- — — --  13  —  6-21  -- 
yZ 	 19 13 15 13 47 64 53 29 26 26 37 67 46  
-walden 	 — — — — — —  7 10 31 16 27 3 30 
s —————————--  7  __  

16 18 17 9 14 17 28 23 20 16 22 24 27  
urg 	 —  81  —  71 67 129 134 66 53 75 54 82 75 
hum  n 	 20 21 38 37 37 39 42 37 39 35 34 40 41 
land 	 22 33 20 19 20 19 33 24 27 21 27 18 27  
fhausen .  10 21 19 10 24 22 18 13 17 18 10 8 16  
ri,ell 	 —————————-5,,  
allen 	 18 19 15 30 41 48 90 79 68 71 83 88 91  
blinden 	 6 2 7 7 17 6 55 25 37 29 32 53 43  
iu 	 74 63 54 49 41 168 114 52 79 119 156 76 78 
3-all 	 28 30 38 44 64 120 65 52 45 45 55 45 49 

65 52 35 43 28 60 45 18 45 65 75 77 78 
s 	 8  — —  14  —  14  —  2 6 3  —  34 38  
hâtel 	 11 5 3 7 6 5 10 3 7 11 16 14  —  
ve 	 1  — —  2  — -- — — —  4  --  5 4 

20 20  
eizISui.sse  595 667 587 695 783 1342 1254 1000 947 999 1138 1204 1212  

Berufsprüfungen für Bäuerinnen- Examens  professionnels  pour  paysannes  

eizISuisse  143 	1 	95 	1 103 	1 131 	1 141 	1 137 	1 	117 	1 103 	1 166 	1 	119 1 178 	1 177 	I 182  

Meisterprüfungen — Examens  de  maîtrise  

- 	Beruf  1972 1973 1974 1975 1976 1 1977 1978 	1979 	 Profession  

lwirtschaf  t  . . 	 
hwirtschaf  t 

153 245 193 225 258 339 287 384 Agriculture  
Economie  laitière 

äser 	 70 70 27 45 58 67 60 63  Fromager 
olkerist 	 14 9 10 20 13 13 4 13  Laitier 
ügelzucht 	., , 
Lüsebau  

— — —  7  — — — —  Aviculture  
Culture  maraîchère 

emüsebauer 	 — —  7  — — — — — Agriculteur-mar.  
emüsegärtner. — —  5  __ __ __ __ __ Maraîcher 
tbauer 	 — — — —  7  —  28  — Arboriculteur 
zer 	 — — — — — —  27  Vigneron,  

Schweizerische landwirtschaftliche Techniken — Technieums  agricoles  
- 
Fachrichtungen  

Absolventen - Etudiants 
Sections 

1973 1 1974 	1975 1 1976 	1977 	1978 	1979  

r Beratung und  Zollikofen. Vulgarisation et  enseigne- 
19 19 15 13  —  '18  lcht 	   	ment agricole 

1. Produktion 	 12 9 11 10 — 14 16 Production végétale 
oduktion 	 15 18 15 14 — 13 9 Production animale 
iaschinen 	 
ltung und Handels- 

3 8 4 — — — — Machinisme agricole 
Administration et coo pé- 

enschaften 	 10 19 13 8 — — 18 ratives 
virtschaft 	 — 10 — 11 — — 5 Economie laitière 

au und Wein- Wä enswi /Changins/Lullier 
6 11 15 — 11 — 11 mg 	  

au, Obst- und 
Viticulture et vinification 
Arboricult., commercialisa- 

3everwertung 12 21 14 — 15 — 3 lion des fruits et des légumes 
z. Gartenbau 	 13 15 16 — 15 — 25 Horticulture de production 

90 130 103 56 41 45 87 Total 

Lan 
Mile 

Gefl  
Ge 

G 
G  

Obst  
Win 
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Landwirtschaftliche Betriebsberatung  in den  Kantonen 

(ohne hauswirtschaftliche Beratung und Beratung auf einzelnen Fachgebieten)  

Vulgarisation  agricole dans les  cantons 
(sans la vulgarisation  ménagère  et la vulgarisation  dans  des  secteurs spéciaux)  

Beratungskräfte —  Effectif  du personnel  

hauptamtliche —  ä  plein  temps  nebenamtliche —  ä temps  partiel  
Jahre 

(Ende Dezember) 

Kantone 

Années  

Bera- 
tungs- 

gruppen  

Groupes 

Akademiker 
und  Berater  

mit  ähnlicher  

Akademiker 
und  Berater  
mit  ähnlicher  

(fin  décembre)  Ausbildung  Ti  brige  
Total  

Ausbildung übrige  
Total  

de  vulga-
risation  

Cantons  avec 
formation 

universitaire 
ou  formation  

semblable 

Autres avec 
formation  

universitaire 
ou  formation  

semblable  

Autres agricole  

1971 	  32 54 86 123 155 278 1) 	1925 
1972 	  31 51 82 116 163 279 1) 	2043 
1973 	  27 74 101 117 161 278 1) 	2069 
1974 	  27 71 98 117 163 280 1) 	2060 
1975 	  27 86 113 112 168 280 1) 	2060 
1976 	  31 90 121  tEl  162 273 1) 	2090 
1977 	  32 86 118 104 178 282 1) 	2102 
1978 	  32 96 128 105 166 271 1) 	2122 

1979  
Zürich 	 — — —  21 8 29 44  
Bern 	  9 21 30 1 5 6 402  
Luzern 	 — —  16 14 30 81 
Uri 	  —  2 2 2 6 8 39 
Schwyz 	 — —  2 12 14 99  

Obwalden 	 — — —  3 6 9 54  
Nidwalden 	 _ — — —  3 3 15  
Glarus 	 — — — —  2 2 30  
Zug 	  — —  3 4 7 8  
Freiburg 	 1 10 it 10 17 27 171 

Solothurn 	 — — —  5 1 6 27  
Basel-Landschaft.  1  —  1 1 2 3 18  
Schaffhausen 	 — — —  4 1 5  —  
Appenzell  A.-Rh 	 —  2 2 1 7 8 43  
Appenzell  I.-Rh.  — — — —  6 6 44 

St.  Gallen 	 3 1 4 1 10 11 170  
Graubünden 	 2 10 12 1 9 10 379 
Aargau 	 1  —  1 6 1 7 21  
Thurgau 	 1 2 4  —  31 
Tessin 	 1 12 13  —  8 8 60 

Vaud 	 5 18 23  —  8 8 106 
Valais 	 1 9 10 1 6 7 157  
Neuchâtel 	 1 4 5  —  3 3 49 
Geneve 	 2 2 4  — — —  16 
Jura 	 3 5 8 4 2 6 83  

Schweiz—Suisse .  31 99 130 82 141 223 2147 

	

1)  Ohne  die  interkantonalen Buchhaltungsringe 	1) Sans  les groupes  Intercantonaux  d'agi  iculteurs  

	

(1971: 42, 1972: 45, 1973: 44, 1974: 61, 1975: 	comptables 	(1971: 	42, 	1972: 	45, 	1913: 	44, 
69,1976:105, 1977: 121, 1978:137, 1979: 148). 	1914: 	61, 	1975: 	69, 	1976: 	105, 	1977: 	121, 

1918: 131, 1979: 148).  
Jahresberichte  der  Schweizerischen Vereinigung 	Rapports d'activité  de  l'Association suisse  pour  
zur 	Förderung 	der 	Betriebsberatung 	in 	der 	l'encouragement 	du 	conseil 	d'exploitation 	en  
Landwirtschaft. 	 agriculture.  
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